
J  R O Č N Í K  57 L E D E N  1971 Kčs 2,50 t  l l

‘ -■' i  1



K povinnostem reprezentačních skokanů patří úprava můst
ku — v popředí prvního obrázku se jí zúčastňují Raška a 
Doležal. Dvakrát nám obrázky ukazují, jak se kráčí na věž.
Mezi interprety poznáme Balccra, sledovaného ostře trené
rem Jáchymem Bulínem, a na dalším ' obrázku Doležala 
s Hubačem. A na posledním se představuje Ruda Hóhnl při 
letu vzduchem. Záběry jsou ze skokanské kvalifikace ve

Spindlerově mlýně v prosinci. éĚĚjk



. . .  významnou oblast í, která vystupuje v součas-  plexní, v níž jednotlivé oblasti budou v některých
né době do popředí, je politícko-výchovná práce. úsecích práce, ale i v období, převažovat. Proto při
Kladem e jí na první místo a na ni musíme přede-  zpracování plánu politicko-výchovné práce budeme
vším soustředit své úsilí. Situace je o to složitější diferencovat problematiku jak z hlediska působnosti
a těžší, že tato oblast byla nejvíce zasažena růz- a časového vymezení, tak i z pohledu směru půso-
nými zápornými jevy, vystavena soustředěným úto- bení na funkcionářský aktiv, tělovýchovné pedago-
kum pravice a dostala se tak, obrazně řečeno, do gy, reprezentanty, mládež apod.
havarijního stavu. Promítlo se to v apolitičnosti, Při diferenciaci práce nemůžeme vynechat a za-
kom ercializaci, popírání proletářského internacio-  nedbat velikou oblast společenských a státních msti-
nalismu. tucí a orgánů. Významnost působení v této oblasti

,-'7 '-' , i i - „  , , , „ vystupuje do popředí proto, že v ČSSR dnes lyžuje
(Výňatek z referátu na X. plenárním zase dam ^  aJ půl iónu občanů. z  toboto pohledu vidí.

J ( ' me, jak velkou důležitost má naše práce v této ob-
Také předsednictvo Čs. svazu lyžování otázky po- lasti z hlediska uplatnění zásad socialistického sys-

liticko-výchovné práce projednávalo a rozhodlo, že ternu tc esne výc lovy. .
bude ustavena politicko-výchovná komise při před- .. Politicko-vychovna prače není jen záležitosti po-
sednictvu Čs. svazu lyžování, na jejíž práci se budou hticko-vychovnych komisi jednotlivých organu čs.

podílet oba národní svazy lyžo- svazu je to činnost, na ktere se musí vy-
' ’  1  vání. Jejím úkolem bude zabez- znamne podílet a pomahat všichni pracovnici, kten

; pečení politicko-výchovné práce St0̂ V cele ?r8anu Cs' svazu ^ 0vam' .
J f  \  ; z hlediska koncepčního směrem Významné se musí projevit pri jejím rozvíjeni an-
■ L »  J  k nižšním složkám a přímé me- gazovanost a odpovídající podíl těch pracovníku,

todické vedení odborných komi- kte„rý ls.ou bezprostředné v denním styku se svými
: H  \ sí předsednictva Čs. svazu ly- sverend tj. cvicitele a trenen. Meh by si uvědomit,
: i žoviní ze výsleciky politicko-výchovné prače bezprostredne
‘J Ě Ě m M Ě m  O jakou činnost půjde? Tuto souvisí ? hodnocením jejich práce. Jestliže uplatňu-
■ H H b S H I  otázku si musíme položit v sou- \eif  Požadavek, aby prače trenera a cvicitele byla

vislosti s poznatky, ke kterým hodnocena jako činnost vysoce společensky důležitá
orgány Čs. svazu tělesné výchovy dospěly na zákla- ? tento Pozadavek budeme z hlediska společenské
dě analýz v různých oblastech činnosti. í°rmace 1 nadale uplatňovat, pak si musíme otevrene

Známe z praxe, jak různě byla tato činnost vy- ze ie ,to m(f ne lenza Podminek důsledného po
kládána a uplatňována před rokem 1968. Mluvili hticko-vychovneho působeni trenera a cvicitele jako
jsme o výchovně-propagační práci, výchovné práci, jednotlivce a jeho prokazatelných výsledku v^teto
ideově výchovné práci, propagační práci apod. Tato °bl/ stl: „Ne ,tedy jen dosazeny výsledek v soutěžích,
terminologická neujasněnost a tápání v pojetí (ob- byl založeny na vysoké odborné prací ale i výsledek
sáhu) práce se projevily i tím, že jsme se spokojili PostoÍu 3eh0 syerencu k našemu socialistickému sta-
a nakonec redukovali celou tuto oblast činnosti na }u a socialistické společnosti je jejím mentkem Mno-
propagaci našeho sportovního odvětví. Činnost tak ho naslch „cvlclt,elu a ínnkcionaru se ke sye
důležitá se živelně rozvíjela a nebyla nikým řízena. Prácl stavi dusledne apoliticky. Tak se pod odborny-
Tak se stala okrajovou záležitostí práce Čs. svazu mi problémy mohly skrývat tendence, ktere se so-
lyžování a jeho složek. cialistickym' pojetím telesne vychovy y naši spolec-

V souvislosti s poznatky, ke kterým jsme dospěli nosíi nemely. n]c společného. Nechci zde uvádět
na základě analýzy práce Čs. svazu lyžování, je nut- vyslovené politicyy nesprávné názory, ere se pro
no si otevřeně říci, že jí musíme dát v programu jevily v roce 9 >í — na ruznýc i „mi mcicy a a
práce našeho svazu takovou důležitost, jakou si za- ších akcích. K těm sc vrátíme az po o oncem ana
slouží. Jednoznačně nutno si říci, o jakou činnost ýzy, Prace ^ s'. svazu yzovani. y y o pre evsím
nám jde, o jaké základy se opírá a jaké očekáváme otázky komercia ízace naši činnosti avam P1̂
výsledky nosti sportovní výkonnosti a to za každou cenu před

Politicko-výchovná práce v Čs. svazu tělesné vý- komplexní výchovou člověka, neustále narůstající po
chovy je cílevědomá společenská činnost (teoretická, žadavky ekonomického charakteru _ bez přihlédnuti
výchovná, propagandistická, agitační a kulturně spo- k možnostem naší organizace, ale i dosazeným vy-
lečenská), která z hlediska specifických podmínek, sledkům v naší práci, využívaní moznos i reprezen
funkce, úkolů a možností tělovýchovné organizace tace k ruzn^m -duristic ým  ̂ zajez um a po
působí na vědomí lidí, zejména mládeže tak, aby se dobně,  ̂které vidíme jako výs e tec to apo i ic ýc
její názory, postoje, vlastnosti, potřeby a zájmy, postojů.
způsob myšlení, život a praktická činnost vytvářely Pokusili jsme se v hrubých rysech načrtnout pro-
podle socialistických zásad, na principech socialis- biémy, se kterými se setkáváme a budeme setkávat
tického vlastenectví a proletářského internacionalis- * nadále při aplikaci zásad politicko-výchovné práce,
mu_ jejíž důležitost vyniká zvláště v období, kdy naše

Z definice vysvítá, že nám jde tedy o pět oblastí ' organizace vstupuje do předsjezdové volební kampa- 
činnosti, tj. teoretické, výchovné, propagandistické, nč  v jejímž průběhu by se měla již projevit. Máme
agitační a kulturně-společenské. Je nutné, abychom zde na mysli ustavování orgánů Čs. svazu lyžování,
politicko-výchovnou práci chápali jako činnost kom- Pokračování na str. 11.

1



P r í sp e v o k  k 5 0 .  v ý r o či u  K SČ a FRTJ
V Dubnici nad Váhom už niekol'ko rokov žije velmi aktivně oddiel A Poskytneme členom SZM vý-

lyžiarov. M ajů v svojom střede niekol'ko zapálených funkcionárov a stroj a pomóžeme pri organizovaní
tak nečudo, že o ich činnosti je čoraz viac počuť . Teraz před sezónou zimných lyžiarskych súťaží poria-
1970/ 71 sa zišli na členskej schódzi, na ktorej -  okrem príprav na daných výborom SZM.
sezónu — přijali aj celý rad pěkných závazkov pri příležitosti oslav A Pomóžeme mládežníkom pri
50. výročia založenia KSČ a FRTJ. N iektoré z nich: opravě a údržbě športového inven

tářů potřebného pre zimné sporty.
A Budeme vychovávat našich čle- Rozvoj tělovýchovného hnutia
nov k oddanosti zásadám socialis- Spolupráca s ROH
tického internacionalizmu, morálně A Rozšíříme členskú základňu * *
a politicky vyspělých, ktorí budu o 10 % A Poskytneme bezplatné cvičitelov
hrdý na svoju vlast, město a za- A Z radov mládeže získáme ZOO , „ /  \  . . ,A 1 , , .. T , , T v. lyzovania pre zimné pionierske re-vod, v ktorom pracuju a zasluzia nových nositeíov odznaku „Lyziar ,1 . . . ,. i  f  1 ~ /=<.oor>u kreacie a lyziar ske vycviky ponada-sa o jeho vzornu reprezentaciu. Pre CSSR . , .. , , J -¡V.. .. . ■■ * r7 > v * * i . * , ne zavodnym vyborom odborovéhonastavaiucu sa sezónu sa zavazu- A Zvysenie výkonnosti v sezone .. 1 .‘ , .. „ a, i , n„n/A j  • f. , , .. zvazu pre mládež zamestnancovjeme urobit vsetko, aby zo strany 1970/71 docielime získáním sty- , _■
lyžiarov nedošlo k priestupku v sú- roch I. VTM, šiestich II. VTM a IlasD0 zaT° U' . , , , ,
tažných pravidlách, morálke a dvoch III. VTM. U dospělých dve 0 v£aÍ0™n Í̂ ° ®zPeci

i, e . . ,r  j  . T x/rp - , t t  t rrp TTT t jrr, me v rekreacnej oblasti Vrsatec prev celkovom vystupovaní. Medzi po- I. VT, sesť II. VT a osem III. VT. . - , j  i • . v. - i -ř
a . „ a • - • rpr A t t  , . i , . , , i zimné obdobie zachrannu službu,trestanými sportovcami nasej TJ A V rámci letnej přípravy získá- D . .. , ,

, i 3 . . A i -• i j  on t j  i d i Rovnako zabezpečíme v tejto oblas-nebude ani jeden z lyziarskeho od- me 30 nositeíov odznaku „Plavec .. » • a • a- i - i. - a,. t ‘ } xnnn« ti vyznaceme turistických ciest a
dielu. CSSR . 1--J u - - u - i« i T t t t  i zvlášť nebezpečných usekov.A V suťaziach — II. liga dospe- A , T , . JĎ ť c i  ̂ ' Í - J - - 7  A V  zaujme spnjemnenia zimnejlych a liga dorastu — sa vynasna- Spolupraca s mládežnickou , . . 1 f  1 1
j í . ť . . . rekreacie zamestnancov SZM za-zime i v nastavajucej sezone ob- organización , v, - T * , , a .,. ¿ 7 ‘ „ . , ° bezpecime v case volných sobot astať me horsie ako na 2. mieste <. , . ,  , , T, , . „ , , . * t t  a *. a* i nedlel pravidelnu ucast cviciteíova tak naviazeme na úspěchy z mi- A V návaznosti na zmluvu uza- . i a - u j - i j -i .i i r  j  . ,, o-7n/r - lyzovania, kton budu k dispozici!nuleho roku. vretu medzi vyborom SZM a vy- J, ’ , , ,  , .. , S. ,
A V zimnej sezone 1971 usporia- borom TJ Sparíak zabezpečíme, aby ^  ^  y
dame pre mládež dubnických škol všetci členovia nášho oddielu po ^
dva náborové lyžiarske preteky dovřšení vekovej hranice boli člen- Dubnickí lyžiari očakávajú od 
priamo v meste Dubnica. mi SZM a plnili si na svojich pra- príslušníkov ostatných oddielov, že
A V záujme zlepšenia finančnej si- coviskách vzorné povinnosti. pochopia ich závazky ako výzvu
tuácie našej jednoty získáme na A V záujme zlepšenia spolupráce k nasledovaniu. 
róznych brigádách 25 000 Kčs. Na so SZM poskytneme bezplatné cvi-
úprave okolia športového areálu čitelov lyžovania a plávania pre Výbor lyžiarskeho oddielu,
v Dubnici odpracujeme 200 brigád- zimné lyžiarske a letné plavecké TJ Spartak SM Z,
nických hodin. výcviky. Dubnica nad Váhom

dali našemu časopisu — byí trochu opožděně — hlá- 
■yjfj *J šení, že Miki Skorkovský, lyžařský a vůbec spor-

¡ El JI I I #  I A I  \ l \ i  lovni bard Brna a Moravěnky, vstoupil koncem mi-
l i l i  1 1C I l \ l  I I 11 W nulého roku do sedmé dekády svého bohatého živo-
IV I I I 1^1 y  y  I ta, přicházíme dodatečně s kyticí a blahopřáním.

K
Mikínku, ještě dlouhá léta ve zdraví a pohodě, ještě
dlouhá léta s lyžováním, jež máme tak rádi!

A T I M l /  Narodil se 26. XI. 1910 v Terstu v Itálii. Za své-
L, a i  I* I* I 11\8  V  ho desetiletého pobytu v Itálii J. Skorkovský, známý

S j L U L y n  I I I  l  I ve sPorlovn'^h kruzích jako „Miki“, byl po dobu
studií aktivně činný v řadě sportů, jako kopaná, 
plavání a vodní pólo, horolezectví, jeskyňářství 

Tak milý Mikínek je už šedesátník. Ten čas letí. [v ™mci ubu alPin° italiano -  Italský alpinistic-
Kdy to bylo, co jsem s ním hovořil naposled. Pár ký klub} ’ hlavnS Pak v tyžařství turistickém i závod-
roků to je, a tenkrát měl v sobě elánu, že jsem se n'lTn (běhy, skoky).
za sebe najednou styděl. Na tváři se už přec jen V roce 1930 se vrátil do Československa (do
usadila nějaká ta vráska, ale v srdci byl pořád mla- Brna), kde působil nadále aktivně v rámci Vysoko-
dý. Stejný jako v oněch bujných poválečných letech školského sportu Brno v lyžařství, plavání, ragby a
na Medlově nebo na Tanečnici. Tomu moravskému horolezectví. Věnoval se intenzívně nejen aktivní
sokolu čas nepřistřihl křídla. Je stejný. Vždycky jsem sportovní činnosti, ale již od začátku svého působení
se strašně rád začleňoval do okruhu vln, plných po- v Brně organizační a výchovné práci a zastával řadu
hody, jež kolem sebe šířil. A ted, když Brněnští po- funkcí: dlouhá léta byl předsedou lyžařského odboru



* ?  TL W * ?  ne zajištěn a dovolil nám skutečně»vaty Moric ve znamení maximální využití dní v místě.“
% Říkáte mezinárodní tréninkový

V minulých dnech se vrátila ze Svatého M ořice výprava našich sjez-  tábor. Které země  ̂ se zúčastnily a
darů z tréninku na prvním letošním sněhu. N a několik otázek naší ch?arakter maP W 0 tréninkové
redakce odpověděl hlavní trenér naších sjezdařů Jan VEDRAL. a ory'

O  Nedávno jste se vrátili z trénin- t  tg 4
ku ve Svatém Mořici. Jak dlouho ^  ITÍ ^  ■■■ ^  S
jste zde trénovali a jak byl zájezd 3  »  t i W  X f l I C & J k U .  ď l U l l C C
zajištěn?

„Dík pochopení Čedoku jsme mi* dní, přičemž jeden den nam zne- „Letošní tréninkový tábor byl 
mo rámec mezinárodních styků za-a^možnilo trénink počasí, které nedo- uskutečněn v Mořici již popáté. Byl
jistili 14denní trénink v meziná- V| volilo provoz lanovky na Corva- poprvé organizován jen pro muže
rodním tréninkovém táboře alp- tich. Zájezdy i pobyt v místě byl a zúčastnili se jej kromě komplet-
ských disciplín. Z těchto 14 dní ze strany cestovní kanceláře i pořa- níh° družstva Švýcarska, i závod-
jsme trénovali a závodili plných 11 datele Sci Clubu St. Moritz výbor- Kanady, Japonska, Lichten

štejnská, Norska a ČSSR. Škoda, 
že se nemohla zúčastnit část členů

'.ny.-r̂ rr?’ : --7-r.“v . V«' - - našeho družstva — závodníci Duk-
* !y. Podobné tábory se dnes již po-

\ - a  řádají na více místech. Průkopní
kem v tomto směru je francouzské 
zimní středisko Val d’Isère. Tyto 

" " ' '•'■•áu * ' *' ' a^ce jsou ve m̂i účelné, protože
.-¡SSSLJE  ' úprava tratí včetně lanovek, vše je

* ■ j| zaměřeno na maximální trénink pro

 ̂ tô  možnost vzájemného srovnání

® Iak Íste spokojen s průběhem

jfá&r- ■ - — „Skutečně to bylo výborné. Prv-
ní dva dny jsme sice jezdili za

bily, že další" týden modrého nebe

Tak jezdí sjezd Bernard Russi, 
L mistr světa

VS Brno, trvalým členem tehdejší Brněnské župy působil řadu let jako její předseda a jako předseda
Svazu lyžařů ČSR a po osvobození zastával čelné lyžařského oddílu. Pro rozsáhlé jazykové a odborné
funkce v krajských tělovýchovných organizacích (So- znalosti byl povolán jako člen Ústředního výboru
kol, ČSTV, DSO atd.), přičemž byl organizátorem ČSTV — mezinárodní komise lyžařské sekce. Stal se
všech tehdejších lyžařských soutěži brněnské oblasti, pa.k po dobu jednoho volebního období předsedou té-
jak pro mládež, tak pro vyspělé závodníky, včetně to komise. Na základně dlouholeté úzké osobní spo-
Sokolovského závodu branné zdatnosti atd. Jako ly- lupráce s Mezinárodní komisí na Slovensku byl
žařský cvičitel (od r. 1932) organizoval řadu výcvi- delegován ve funkci péče o zahraniční hosty na mist-
kových kursů pro mládež, začátečníky i pokročilé ly- rovství světa v klasických disciplínách 1970 ve Vy-
žaře a závodníky a kandidáty na cvičitele. Pracoval sokých Tatrách a za tuto jeho činnost mu bylo OV
jako ústřední rozhodčí. Byl též aktivním členem Hor- vysloveno zvláštní uznání. Za jeho více než třicetile-
ské služby v oblasti Jeseníků, kde působil na výstav- tou sportovní, organizační a výchovnou činnost mu
bě lyžařského sportovního areálu v oblasti Pradědu bylo Ústředním výborem ČSTV uděleno podle § 5,
— Velký Kotel a turistických ubytovacích objektů odst. 1 zák. č. 68/1956 Sb. o organizaci tělesné vý-
(Barborka, Kursovní chata) jako manuální brigád- chovy „Veřejné uznání za zásluhy o rozvoj česko-
nik v rámci vlastní dovolené a jako organizátor v za- slovenské tělesné výchovy II. stupně". Mimoto je
stoupení brněnského kraje, dále pak při stavbě držitelem dvou čestných odznaků ČSTV, PPOV a
výtahů a vleků, ve značkování horských hřebenů Hru- dalších uznání vydaných během jeho činnosti růz-
bého Jeseníku, v budování lyžařských tratí a konec- nými organizačními složkami čs. tělesné výchovy a
ně jako přímý účastník řady záchranných akcí HS. sportu, v rámci výročních schůzí jednotlivých spor-
V roce 1950 byl jedním ze zakladatelů Tělovýchov- touních sekcí. (nj)
né jednoty Mosilana (jeho pracoviště) v Brně, kde

3



, j j .  | Běžecká příprava
/  j y  na severu Evropy

Rozježdění na prvním sněhu před zahájením  sezóny v zahraničí se 
jĚĚÍĚb  stalo již pravidelnou součást í přípravy i čs. reprezentačních družstev

L
,fíWmj%. ■ 4?' mužů a žen. Výjimkou nebyl ani letošní rok. Prakticky celý listopad

strávila obě reprezentační družstva na sněhu na severu Evropy. M uži 
se společně s juniory připravovali v M urmansku v SSSR a ženy tré-  

_« 9 k  novaly v severošvédské Kiruně.

ŠVITORKA ve sálomové brance _ . , , , , . , ,
Podmínky k tréninku měli cs. ky a my na místní detaily a od-

_______ ______________________ reprezentanti dobré. O tom však straňování technických nedostat-
nám již více řekne trenér reprezen- ků.“

a slunce nalil nezměrnou chuť tační osmičky mužů Jaroslav HON- ^  do kolektivu dva
všem klukům a objem branek je CU. noví členové — Řezáč a Henych?
největší jaký jsme snad kdy natré- 9  Co bylo smyslem přípravy? M 1 . „
novali. Jen pro orientaci — za od- „Myslím, ze velmi dobré. Ne-
poledne např. 600 slalomových „Otázka přípravy na prvním beru to jen z hlediska lidského, ale
bran, nebo 1000 branek obřího sla- sněhu v zahraničí je zcela jasná. i výkonnostně. O fyzické připrave-
lomu za den. Přitom trénink v nad- Ještě před několika léty jsme tré- nosti obou se již vědělo z domácích
mořské výšce 2500 m, což samo- nink na sněhu v zahraničí podce- testů, zde se hodně zlepšili i po
zřejmě jen umocňuje fyziologický ňovali. V současné době snad není technické stránce. Přesto mají ještě
účinek tréninku.“ země, která chce hrát v běžeckém co zlepšovat. Ukazují však, že by
_ ^  , , , „ , , , . 7 , lyžování trochu roli, aby jejich re- mohli být dobrými členy reprezen-
•  O výsledcích proběhly jen kuse ntanti nejezdili ZY  ím tačního družstva.“
zprávy. Mohl byste je doplnit, pri- sněhem na seyeJr Evropy. p?íprava _ , . , . . ..
padne upřesnit? , „. ť® Ink jste trénovali?ť y na prvním sněhu je důleži-

„V původním plánu byl zprvu tou součástí tréninkového cyklu. „Převážně dvoufázově. Dopoled- 
závod o Bílou stuhu Sv. Mořice Před prvními závody se reprezen- ne asi od 9.30 hod. do 12 a odpo-
ve slalomu a obřím slalomu. Vý- tanti řádně rozjezdí a mají čas ledne od 14.50 hod. do 16.30 hod.
borné sněhové podmínky však v klidu odstranit technické nedo- První dny se začínalo ještě za svět-
umožnily uskutečnit i závod ve statky. A právě z tohoto hlediska la a končilo za soumraku. Poslední
sjezdu. Pro nás tato situace nebyla se domnívám, že náš pobyt svůj týden se již začínalo prakticky za
právě příznivá pro malý počet úkol splnil v každém případě.“ šera a končilo za tmy. Junioři tré-
sjezdových kilometrů. Celkový od- novali většinou na malých koleč-
stup za vítězným družstvem i kon- Ja'le J ste podmínky pro kách, my asi na 6 až 10 km trati,
trolní časy však nejsou pro mne přípravu. s úkolem každého tréninku jsem
zklamáním. Nesmíme zapomínat, že nXy základní — sníh, vyhovují- závodníky seznámil ještě před za-
Švýcaři mají ve svých družstvech cj terén i jídlo — byly v optimální hájením a pak jsem vyžadoval sa-
dva mistry světa ve sjezdu. Slalom míře zabezpečeny. V našich, domá- mostatné plnění. Reprezentační os-
skončil za domácími závodníky ve cícb podmínkách bychom takové micka najezdila v průměru přes
druhé desítce s odstupem pěti vte- prostředí nikde nenašli. Ve srovná- 500 km, Fajstavr přes 600 km. Ju-
řin za vítězem na trati dlouhé ne- nj s předcházejícími léty, kdy jsme nioři asi 450 km.“
celo d7ě, Jn1ÍyUty! Z da!ŠÍCř  byl se Připravovali ve švédské Kiruně, £  Byl mezi místními lyžaři zájem
nejlepší loňský mistr ve sjezdu no- jsme měli jedinou nevýhodu v do- 0 va^i přípravu?
váček družstva Dudev. V obřím jíždění na okraj města, kde jsme
slalomu skončil Pažout na 6. mis- trénovali. Byla to denně ztráta více „Řekl bycli, ze ano. Podle slov 
tě, hlavně vinou ztráty z I. kola. než hodiny na úkor odpočinku. místních závodníku pracuje přímo
A  Jakú ie další plán přípravu? Nejhůř byl na tom ten, který skon- v Murmansku na 40 placených tre-

' čil s tréninkem dříve. Musel totiž neru jen pro beh. Nejsou vsak
„V současné době je družstvo čekat na ostatní Jinak terén a po- alespoň podle toho, co jsem viděl

mužů v Peci pod Sněžkou. Je to gasí se od Kiruny příliš nelišil. — zdaleka vytíženi. Nedosahují ani
sice proti našemu původnímu plá- j ídlo bylo dokonce lepší a vydat- nejlepších výsledků. Svědčí o tom
nu ale musíme trénovat co se dá nějgí a ub tování bylo rovněž dob_ i skutečnost, že prakticky nedoka-
a kde se dá. Není to pro nas po- '  žali vychovat zadneho vrcholného
chopitelně příjemné, hlavně z hle- re‘ závodníka. Na naši přípravu se při-
diska laťky, která byla pro nás % Na co jste kladli v tréninku nej- jel do Murmanská podívat i po
zvednuta pro příští rok. Vždyť bez větší důraz? zorovatel moskevského výzkumné-
sněhu jsou i kouzelné tréninkové „První dny na seznámení se sně- ho ústavu pro tělovýchovu. Strávil 
metody bezmocné. Uděláme však hem a rozježdění. Junioři, které s námi asi 10 dnů. Řadu večerů
vše jako ostatně již mnohokrát vedl Ilja Matouš, se v další části jsme spolu prodiskutovali o trénin-
v minulosti, abychom obstáli.“ | zaměřili hlavně na nácvik techni- kovém systému našich i sovětských

h



■ : :' : ■ . :

nií u Z13! Pom ŷy-í- by ,byla „Počítal jsem, že po návratu do- Cillerova děvčata — zleva Šiko-velká chyba. Jejich junioři mají ta- . ,  , ‘ ,, „ i - i 7 - r 7 -r - .. „ .
1 . . i  ' mu bude u nas uz sníh. Bohužel tova, Labaskova, Skopová, Caían-

vou prupr yu, ]I °u ^ ei } nebyl a tak týdenní trénink závod- cová, Šuleková, Bartošová, Cillero-
u nas závodníci o b let starsi. ire- J , -.71 , , . .. , , ’ ,
nink juniorek by u nás prakticky mka doma tr°chu na™sl1 k°™]??' va. a nakonec jejich trener. Do kom-
až na reprezentantky nezvládla ci. Sve vykonala 1 menši prudusko- pletu chybí Chlumova a Weishu-
žádná jiná závodnice. Je nesmírně va nemocněny u některých závod- tělová Foto: J. Kotland
tvrdý a náročný. Každý trénink niku. Proto jsem.musel trochu zme- -------- = :
mají měřený, je v něm nácvik tem- nit zacatek dalsispolecne popravy ,
pa. Trénuje se intervalově.“ na Vyr0vce v Krkonoších. Kromě runě připravovalo 1 35 nejlepších

tréninku na Výrovce se čtveřice — závodníků a závodnic NDR, které
0  Jaké jsou vaše další plány pří- Havský, Fajstavr, Peřina a Sacký doprovázel celý štáb trenérů a lé-
pravy? zúčastní mezinárodního tréninkové- kařů. Dále reprezentační celky Pol-

=  ho tábora ve Sv. Mořici ve Švý- ska, Bulharska, trénovaly zde i fin-
JAN FAJSTAVR carsku. Zbytek zůstane až do vánoc ské běžkyně v čele s Kajosmoou,

na Výrovce. Začátkem ledna by- část švédských reprezentantů a re-
chom měli odjet do Itálie na Tren- prezentantek. Zajímavý byl přede-
tinský běžecký týden, který bude vším trénink družstva NDR, které

• zřejmě letos největším závodem trénovalo některý den až třílázově.
v  Evropě. V šesti dnech se tam je- Jejich tréninková zátěž byla obrov-

"J? dou těžké závody.“ ská. Velké zlepšení je vidět u pol-

y |  ^   ̂  ̂ ^  trenér žen Zdeněk Cil le r . . .  úspěšná závodnice Biegunová.

„Příprava byla tentokráte snad prezentační družstvo žen i dva
Ir  nejhodnotnější ze všech. Ovlivnily kontrolní závody na 5 km. První

* * t0 mimořádně dobré sněhové pod- vyhrála Bartošová za 16.05 min.
minky při teplotě v průměru před Chlumovou 16.08 min, Siko-
— 10 °C. Proti loňsku se zlepšila lovou 16.16 min., Cillerovou, La-
t strava, které bylo tentokráte do- baškovou, Šulekovou a Waisháute-

BMÉiyy á l i P rai ’ftíju f im liT M  statek a velmi kvalitní. Po technic- lovou. Ve druhém byla nejrychlejší
ké stránce jsou na tom všechny Chlumová za 14.44 min. před Cil-

\  členky družstva snad nejlíp, jak lcrovou 15.03 min., Bartošovou
5  Mf.,.* yMÉpl ^|  kdy byly. Převážnou část tréninko- 15.05 min., Šikolovou, Weisháute-

5fel i vého objemu jsme totiž zaměřili na lovou, Šulekovou a Labaškovou.
JC n 9  technický výcvik. Spokojen jsem ze- Přípravu na sněhu doma po ná-

1» jména s Chlumovou, Šikolovou a vratu z Kiruny zahájily reprezen-
1 »  l i  - \  . Cillerovou. Největší pokrok však tantky na Královce u Jablonce n.
■ l i  ' udělala Bartošová. Ta své velmi N. Od 27. prosince budou pokra

je j dobré funkční výsledky dokázala čovat až do 7. ledna v přípravě na
! konečně přenést i do lyžování. Štrbském Plese ve Vysokých Tat-

%  ¡ Velkým přínosem pro všechny rách, odkud odjedou do Jablonce
závodnice i pro mne byla skuteč- n. N., na šestidenní večerní závo-

/ ý 7 nost, že společně s námi se v Ki- dy.



F
* rick Russel, Duvillard a Jean-No- svá alpská vítězství ve společnosti

^  I ěl Augert, za nimi hned následuje Louison Bobeta na plážích Quibe-

|  g |  Alain Penz. . . ronu.
„V této disciplíně je především Družstvo žen si vybralo pro pří-

Zb
 _ třeba si všimnout,“ pokračuje Gas- právu fyzické kondice divoké po-

__  ■ B I ton ^errot> «daleko důležitější a zá- břeží na poloostrově Quiberon

|  | l |  ^ 1  vážnější homogenity. Víte, celé v místě, kde si vybudoval slavný
■ I ■ * družstvo se podstatně zlepšilo ve Louison Bobet svůj institut tha-

^  srovnání s nejlepším závodníkem.“ lassothérapie (léčba mořskou vodou
• Nejzávažnější skutečností tohoto a koupelemi). A tady se tedy sešlo

“ 3F I I i  soustředění byla však vynikající 16 „horalek“, a to na 10 dnů, aby
l i l i  kondice Henri Duvillarda. Jeho po- si tu zvýšily odolnost a fyzickou

kroky ve slalomu, tedy nejlepšího kondici vůbec. Už po dva roky
francouzského sjezdaře, kterým be- jsou francouzské lyžařky hosty bý-

Francouzi dosáhli v přípravě už zesporu Duvillard je, jsou takového valcho mistra světa a našly u ně-
10 000 branek, těch slalomových rázu, že „Dudu“ (jak Duvillardo- ho vždy ty nejdokonalejší podmín-
ovšem, nikoli fotbalových! Druž- ví všeobecně říkají) může dokonce ky, aby mohly pracovat co nejin-
stvo mužů skončilo listopadovou doufat, že získá v příštím ročníku tenzívněji. A trojnásobný vítěz
přípravu v Tignes, přiěemž si při- „Světový pohár“. Tour de France za vydatné podpo-
šel na své sníh dopoledne a odpo- ry svého bratra Jeana (dnes spor-
ledne to byla fyzická příprava. Se zavázanýma očima na kladině tovního novináře) by se doslova

Gaston Perrot, který je vedoucím roztrhal, aby děvčatům nechybělo
francouzských lyžařů-mužů, o tom Francouzské lyžařky připravují ani to nejmenší. Ba dokonce ani
řekl:

„Dík ^překrásnému počasí, které p, ^ : • v ¿3 ' '  w j  m>—v t v s * «ww**

dnes ve speciálním slalomu Pat- s .<stó

6



slunce! Od 20. do 30. října tu měly meme v úvahu, je nám naprosto v Sestriěres, jich právě Annie bude
Annie Famoseová a její družky bá- jasné, že ani muži ani ženy (ženy mít za sebou už . . . 10 000! Není
ječnou pohodu a počasí, jaké si jen vede Jacques Fourno a muže Gas- také opominutelné, že fyzická pří-
mohly pro takovou příležitost přát. ton Perrot, šéftrenérem tedy je Jean prava z podzimu umožní rychlý

Nikdo z přítomných pozorovate- Béranger) neměli dlouhou chvíli. přechod ke speciální přípravě ve
lů jak tvrdili už dlouho neviděl Tak do konce října projely např. sjezdu. Francouzky chtějí získat
tak intenzívní ’přípravu šampiónek. žen>T už na 5000 slalomových bra- „Světový pohár“ a budou proto po-
Nechceme dělat jejich přípravě rek- nek a chlapci dokonce 6000. A pro třebovat, aby už zpočátku sbíraly
lamu a způsobit, aby byly považo- děvčata vlastně dosud vážná práce patřičné body. Tedy něco jako ra-
vány za trpitelky. To zdaleka ne! na sněhu ani nezačala. Annie Fa- ketový start do závodního období.
Program přípravy nakonec odpoví- moseová, „veteránka“ družstva, Rakušanky se dávají do pohybu
dal přesně plánu a nikterak nebyl přiznává, že 5000 branek předsta- pomaleji, trvá jim to déle, než se
pro svoje cíle přehnaný. vuje celkový počet let 1965 ci 1966. rozjedou . . . Galky cítí příležitost.

V průběhu rozhovorů s Ingrid A v letošní zimě dne 10. prosin- JAN  CH M ELAŘ,
Lafforgueovou, Isabellou Mírovou ce 1970, tedy v době první soutěže (podle zahraničních pramenů) 
či Michěle Jacotovou, abych uvedl
jen některé, si žádné z děvčat na __ ■% m m  4  ^  9
tvrdou přípravdu nestěžovalo. Vše- |  -wj y *  |  1  C l r  O  \ 7 P 6 I 1  1
chny přiznávají nutnost takové ná- \~ F  J .  V 1 1 1 .  1 1 3  A  d  V  W  ©  1 1  1  ^  ^
mahy, aby byly s to udržet svoji \  F  ^  f*
převahu v příští zimě. A přitom q  ' ť l  1  T t  1 T I  IT  A  t W  I  A  ^  f  A  'ťTfc 
toho bylo moc i na ty nejodvážněj- O  JLJ 1  1 1  V  1 1 1  1 1 1  JL v !  1  1  V  1 1 1
ší. Jen se sami podívejte! Každý 
d e ^  1^

unavena v době velkých soutěží?
Všichni přítomní měli tuto otáz- Olympijská vesnice je zbudována na místě, kde stávala stará škola ho- 
ku na rtech. Ale Jean Béranger, kaidské policie, jejíž budovy vidíte ještě na obrázku. V popředí jsou sta-
který teď řídí celé francouzské ly- veniště rychlobruslařského stadiónu a kryté haly pro soutěže v kráso-
žařství, jako kdysi „Napoleon“ Bon- bruslení a ledním hokeji.
net, odpovídá v tomto směru zá
porně:

„Jsme na vrcholu práce přípra- Pořadatelům to dalo zpočátku vištích. Poznal jsem to při rozho-
vy. Zdá se být namáhavá ba co hodně práce a přemýšlení, kam voru s některými členy širšího
dím, bolestná, a ona ve skutečnos- vlastně by měli olympijskou ves- přípravného výboru zimních olym-
ti také taková je. Postupovali jsme nici umístit- Ne snad, že by ne- pijských her, jak velký důraz kla-
však pomalu a postupně. Tak, aby měli Pro ni místo> ale Proto> že dou na estetickou složku olympij-
děvčata vše snášela snadněji. A U*vní„m, asPektem, kterým byli ského prostředí,
cílem této práce je, to je zřejmé, příslušní činitelé vedeni, byl poža- y  olympijské vesnici ubytují cel-
aby naše šampiónky snesly úna- dávek, postavit ji na místě nejen kem 2300 lidí — 2000 mužů a 300
vu právě v závodění, v soutěžích. , sportovišť a města nej- žen Už před rokem k ní vedly
Šampión, který je v dobré fyzické vhodnějším, ale také nejkrásnejším. prvotřídní silnice ze Sappora, kte- 
kondici, snáší pochopitelně lépe a Olympijská vesnice sapporské ré je vzdáleno pouhých devět kilo-
snáze, trpí tedy méně v okamžiku olympiády leží v nádherném pro- metrů. Končily u stavenišť, kde se
námahy. Ostatně po tomto soustře- středí a každý, kdo v ní bude při pracovalo na pětiposchoďových mó
dění začneme s prací na sněhu, a těch největších svátcích zimních derních budovách, kde má být 700
to s ještě silnějšími a vyššími dáv- sportů bydlet, si z ní odnese ten bytových jednotek, anebo u jede-
kami. A ujišťuji vás, že nám ta- nejlepší dojem. A to je pro japon- náctiposchodového domu, kde bu
ková příprava náramně pomůže.“ ské přátele stejně cenné, jako uspěš- de po jeho dokončení k dispozici 

A tak když toto všechno vez- ná organizace na samých sporto- 100 bytových jednotek. V jižní čás-

7



ti vesnice se budovalo nádraží, kam divovat nejen prostorné a architek- 7 ím * a
se bude sbíhat síť linek podzemní tonicky působivě řešené jídelny ne- im l l i lú  ■ ■ ■
dráhy, které budou spojovat olym- bo účelně zařízené administrativní
pijskou vesnici se Sapporem za budovy, bankovní dům, permanent- Na toto téma jsme hovořili s ve-
pouhých 13 minut. ně pracující poštovní úřad s mož- doučím lyžařského oddílu Loko-

V těsné blízkosti vesnice se sta- ností kdykoliv použít telefonu či motiva Olomouc Janem Leitne-
ví „panelák“ pro zahraniční no- telegrafu do celého světa, ale i per- rem.
vináře, kteří v něm také budou fektně medicínsky vybavenou kli- „Perspektiva na rok 1971 se jeví
ubytováni a budou prý mít k úspěš- niku, jakož i společenský klub a ob- po stránce výkonnosti příznivě,
nému vykonávání své profese k dis- chodm dům, sauny, divadlo, ba M ám e dostatek dobrých treneru
pozici vše potřebné. Mimo to zde i salón krásy. Tedy komfort, jak se a cvičitelů. U žactva jsou tři zá-
budou stát ještě další budovy pro patří. vodní družstva v župních soutě-
personál olympijské vesnice. žích — první z nich se stalo pře-

Pamatuje se i na prostorná par- GUSTAV Bií RGERMEISTER borníkem Jesenické župy a po -
koviště vozidel, při čemž mají po- stoupilo do zemské soutěže v ro-
řadatelé v plánu dát závodníkům ce 1971. Tyto úspěchy jsou dílem
a funkcionářům k dispozici maxi- ^  odborně vedené trenérské práce
málně dopravních prostředků, kte- |  Dušana Kříže, odborného asisten-
ré by parkovaly na speciálních ^  g ta UP a íebp dalších spolupra-
parkovištích poblíž hlavních silnic, _ covníků. Družstvo dorostu skon-
které budou olympijskou vesnicí q  !TÍIí JQ ŤSP líÚlTD čilo v ^ dorostenecké lize ze 16
probíhat. ^  g JE C l d I I U l i j  i&a družstev na sedmém místě. V ka-

Výstavba celého komplexu ves- s ^  ifTi tegorii dospělých závodní druž-
nice zimních olympijských her J O U l C l I *  stvo soutěžilo ve II. lize. Kromě
v Sapporu roku 1972 měla být do- závodní činnosti stará se o náš
končena koncem minulého roku, Švýcarská firma Olin—Authier oddíl i o žactvo, dorost a dospě-
aby bylo možno všechna její září- právě uvedla do obchodu lyže, lé, kteří jsou zařazeni do neza 
zení vyzkoušet v průběhu generál- u kterých místo dřeva je použito vodního lyžování a kteří sportují
ky na zimní hry od 7. do 14. úno- porézní pěnové hmoty pro jádro. Pro své zdraví a odpočinek. Pro
ra tohoto roku, jíž se zúčastní také Tento materiál ze sklolaminátové tyto členy jsou pořádány autobu-
tři naši reprezentanti. Ale podle pryskyřice s malými dutinami je sové ú je zd y  spojené s lyžařským
poslední zprávy termín výstavby tak pružný, že se daleko lépe při- výcvikem a lyžařskou turistikou,
nebylo možné z technických důvo- způsobí nerovnostem terénu než Členové oddílu významnou měrou
dů dodržet, takže účastníci „Zim- obvyklý materiál, tj. dřevo. Spo- byli zapojeni do výstavby^  lyžař-
ních her“ budou ještě ubytováni lyká nerovnosti terénu a je odolný ského stadiónu v Karlové, kde
v hotelích. vlhkosti. Při zkouškách byli jezdci byla provedena úprava slalomo-

Se všemi vymoženostmi a kom- vybaveni krátkovlnnými vysílačka- vého svahu, výstavba vleků, dále
fořtem olympijské vesnice v Mako- mi, které změřily veškeré deforma- to byla výstavba a údržba chat
manai se tedy seznámí až přímí ce nového modelu a ty byly za- v Karlově, zajištění jejich provo-
účastníci ZOH 1972. Budou tu ob- znamenány computorem. (hor) zu — stejně tak provozu vleků.

Veškeré tyto práce dělají brigád 
nicky členové lyžařského oddílu a

.......... - ........... ■ - - - -- - - -- - - -  jeho příznivci. Tak například byl
v loňském roce proveden odstřel 
pařezů na slalomovém svahu, 
zdokonalení závěsů na velkém  
vleku, údržba obou vleků, insta
lace osvětlení svahu, zavedení 
telefonu a zabezpečovacího za-  

j f l S S j  ”-Z-en'-‘ ^ °* e wto byla přístavba so-

ce vyžádaly od dobrovolných pra-

U  r:~ ’ * ! ■  ných sobotách a nedělích. Tímto
dílem vznikla hodnota 60 000 

; Kčs. Brigádníkům bylo propláce-
4 hc no jen cestovné a byl jim poskyt 

nut nocleh — bylo tak ušetřeno 
;; ;V  . .  oddílu na 45 000 Kčs. Je třeba

/ /  *- ^  * .v. f \  poděkovat  především ing. J. Rac-
s, - /  ;'A'V lavskému, na němž spočívá celá

V *  V- ' ~ f 5 tíha výstavby. N ejvětší počet  dnů
. v ¿ '• -  odpracoval AI. Podal -  53, Dvo 

řáček 40, AI. Kaláb 39, ing.
F r m i r l l  P ř  P n r l n l  0 7  111

Domky policejní školy musely udělat místo novým budovám olympijské a rr- roaai £ > a iP-
vesnice. Po zimní olympiádě zde budou bydlet japonské rodiny. (ošť)

8



^^rLni
svojich správách vyslovovali o ich 
organizácii a úrovni — jemne ho-

Všichni za jeden provaz, pardon — za jeden kmen — a pomalu, ale jistě vorené _ zdržanlivo. Posledný ta-
sjezdovka bude připravena přijmout první pokrývku sněhu kýto „raport“ podal Juhoslovan

Foto: J. Mejstřík Senčar z tohoročných přetekou
„Velká cena Demánovských jas-

_ _ „ - O ____ . kýň“. Změnilo sa niečo?

DÍLO ZA 8 0  M ILIÓNU KORUN -ozaj zdrzanliva. Reieroval o Veíkej 
■w -w cene Damanovských jaskýň“ ako

0 0 0  i r C T r n C M  ° Pretek°v, ktoré „neprevyšujú ná-
1 O  O  J L O  I L U L E V S  rodný priemer“. Preto som pova

žoval za potřebné, aby v zastúpení
Na skokanské turné tří můstků v ČSSR (Tanvald, Liberec, Špindle- do prišiel na budúci

rův Mlýn) se TJ Ještěd Liberec připravoval svědomitě. Letošní ročník ročník ̂ „Veíkej ceny Demánovských 
byl poprvé oficiálně zařazen do mezinárodního kalendáře FIS. jaskyn člove tory má v tomto

Tento sportovní galapodnik na Ještědu je vedle Závodu míru největší organe potrebnu autoritu a zna os-
sportovní akcí letošního roku. Svým rámcem přesáhl možnosti TJ, a pro- tu
to není divu, že nabídnutá pomoc ONV, MěstNV a OV KSČ byla velmi 9  Kto bude tým delegátom?
vítána. Samotný závod si vyžádá nákladu kolem 100 000 Kčs, přičemž . . .  , „ , ,
v rozpočtu se počítalo, že na stravné a ubytování se vynaloží částka , — ,° m.°̂ 1.c r Pfe . ez^ c 1
35 000 Kčs. Také položka za dopravu nebyla zanedbatelná. Jedná se hovoroch přijal funkciu sam pred-
o částku 25 000 Kčs. seda s^bkomisie FIS pre stavbu

Od roku 1951 lyžařský oddíl TJ Ještěd Liberec neviděl a nevidí do- Z ^ ak^sk ^  U ^  Piess
dnes jen špičkové závodníky. Z jeho členské základny (600 hlav) jsou z n a .
dvě třetiny mládeže. Pod patronací 27 cvičitelů naučí se holdovat lyžař- % To je dobrá správa a nádejná
skému sportu každý rok na půl tisícovky dětí. pre možnosti našich lyžiarov v bu-

Zimní středisko Ještěd (byť by ještě nemělo takovou podobu, jak ho- dúcnosti. Myslím, že jeho přitom-
voří plány) s kabinovou lanovkou, pěti lyžařskými vleky, závodními a nosí v ČSSR by sme mali využil
turistickými sjezdovými a běžeckými tratěmi, dále pak sáňkařskou dra- nielen v Jasnej, ale aj pre predbež'
hou a dvěma skokanskými můstky si získává oblibu nejen u Liberečanů, né konzultovanie možnosti na uspo-
ale dnes již převážně u Pražanů. Není se čemu divit. Liberec je od Pra- riadanie zimných olympijských
hy blíž takřka o 100 km. Vlastně — které město v ČSSR i v zahraničí hier.
se může pochlubit tak pěknými horami přímo u bran města? A1

Prozatím se na stráních Ještědu válí mlhy. Ale nebude dlouho trvat , . , , uvážíme, ze meno\ ;mý je
a vše dostane bílý kabát. Do té doby vedoucí výstavby tělovýchovného ecj mc , e. eAa ° m , a ®ene 

- j - i t -x- j  ■ -in - i - ■ ,, , . , . ralnym technickým poradcom prestřediska Jested ing. Klem musel se svými pracovníky a desítkami bri- 0 . r
-j  «, « j  - i u  .. ... — * - j i  , , . ZOH v Sapporo, íste sa v tomtogadniku a dvěma buldozery zajistit upravu sjezdovky zvané liberecke, .. V. .., j ,. , „J . ý , , , , j . , , , smere možnosti nukaju.vysparovat a odvodnit nájezd můstků, vlastni buben a dojezdovou plochu. 1

Pro rozhodčí bylo třeba zajistit spojovací techniku a rozvod elektrického 9  Je teraz na organizátoroch
proudu, pro diváky pak vybudovat přístupové komunikace. z Liptovského Mikuláša, ako zorga-

Je toho — jak se lidově říká — plné zuby, ale dostali jsme ubezpečení, nizujú „Velkú cenu Demánovských
že bude k závodům vše v naprostém pořádku. Stejně tak věříme, že se jaskýň“, aby spoločne s vedením
podaří dokončit výstavbu celého areálu střediska Ještěd. V konečné fázi čs. lyžiarov přesvědčili ing. Spiessa
bude představovat hodnotu osmdesáti miliónů Kčs. o tom, že vieme usporiadal přete-

JIŘÍ KOTLAND ky v zjazdových disciplínách na

9



vysokej úrovni. Ako dlho sa zdrží ny a doslal neznáma krása tohto budú preteky v Jasnej na úrovni,
v Jasnej? kúta nasej vlasti zapósobí aj na potom iste pojde na FIS hlásenie,

ing. Spiessa. Ved tento člověk už ktoré bude mať svoju váhu, čo vo
— Predbežne prislúbil asi týždeň ¿os[ v živote videi? svojich dósledkoch ovplyvní záujem

zo svojho času. Medzitým chce, o účasť na pretekoch. Pre budúce
okrem funkcie na pretekoch, urobiť . °m Presve cej*1ý’ ze ročníky bude možné pre Jasnú žia-
homologizáciu tratí vo Vysokých c 0 °81C ej s ran 7 _ ^ e PrvÝ ° dať preteky v najvyšších světových
Tatrách a prešetriť navrhovaná tra- Jen? vynikající. Najma za pekneho kategóriach a čo hlavně, snaženie
su budúcej „olympijskej zjazdov- pocasia. ri poměrně s a 0 vy o čs. lyžiar0v o zverenie organizova-
ky na Podbanskn. ! uJ"clch olympijských tratiach nja ' QH bu(tócnosti dosstanú v0

Sappora tu zohra svoiu ulohu aj „ TO , ,
#  Podbansko bude iste prekvape- tento rozdiel. Účasť uznávaného , 'on re neŇ111 P° o u a o
nim pre mnohých ludi, najma zo světověno odborníka v nasej vlasti
zohraničia. Veríte, že skvělé teré- priam núka využiť možnosti. Ak —es —

P R I ER EZ  O K R ESU
s p a d e s á t i r o č n o u  l / ž i a r s k o u  t r a d í c i o u

Turistické i závodně lyžovanie v Žiarskom okrese má vania záujmov tej mládeže, ktorá si skoky oblúbila.
viac ako 50-ročnú tradíciu. Strediskami nášho sportu Este nedokončený skokanský mostík a nutné příslu-

sú Baník Kremnica, Baník Vyhne, Sitno, šenstvá sú v súčasnej době jediným miestom trénin-
Banská Štiavnica a ZSNP Žiar nad Hronom. gu skokanov v zimnom období. Letnu přípravu ab-

solvujú spoločne so skokanmi z Banskej Bystrice.
K R E M N I C A  Náklady na tréningy si váčšinou hradia sami.

Najstarší oddiel s najbohatšou lyžiarskou tradíciou V Y H N E
je Baník Kremnica. Vo svojej viac ako 50-ročnej his
torii sa móže popýšiť úspechmi, ktorých dosiahli od- Druhým lyžiarskym strediskom v okrese sú Vyhne,
chovanci oddielu na domácích i medzinárodných Táto dědina má dobré terény priamo v mieste. Ume-
pretekoch. Medzi iným sú to mená Párička, ing. Fus- le osvětlený slalomový svah s dvorná vlekmi posky-
ko, majster sportu R. Čilík a vela dalších výbor- tuje dostatočné možnosti a to nielen pre domácích,
ných pretekárov. Oddiel má dostatok obětavých a Problémom lyžiarskeho oddielu TJ Baník Vyhne je
skúsených funkcionárov. V blízkom okolí sú mimo- přechod pretekárov zo žiackej do dorasteneckej ka-
riadne priaznivé lyžiarske terény s velmi dobrými tegórie. Převážná časť pretekárov po dokončení ZDŠ
klimatickými podmienkami pre zimné sporty. V bez- musí odísť za vzděláním mimo obec a v novom
prostrednej blízkosti města sú vybudované bežecké prostředí sa strácajú vyslovené talenty,
tratě, ktoré svojou úrovňou zodpovedajú najvyšším Oddiel, okrem dotácií z okresného výboru STO, je
požiadavkám. Lyžiarska základňa v Kremnici, vede- závislý na obmedzených íinančných možnostiach TJ,
ná trenérom M. Šlosiarikom vlastní umelú bežeckú ktorá sa snaží uspokojiť požiadavky lyžiarov z prí-
stopu pre letné tréningy, lyžiarsky mostík strednej jmov na turistických zariadeniach.
velkosti a chatu na Hostinci.

V Kremnici sú dve středné školy a dostatok pra- B A N S K Á  Š T I A V N I C A
covných možností pre mladých ludí. Zdálo by sa
teda, že je všetko v poriadku. No, chýbá to hlavně: Třetím strediskom lyžiarskeho športu v Žiarskom
finančně prostriedky na materiálové zabezpečenie a okrese je Ban. Štiavnica. Lyžiarsky oddiel Sitno Ban.
činnosť oddielu. Ich nedostatek núti k obmedzova- Štiavnica má všetky podmienky pre rozvoj lyžiarske-
niu prijímania mladých záujemcov o pretekové ly- ho športu až na jednu: nedostatok obětavých pracov-
žovanie do oddielu. Len vcřaka dobrej spolupráci níkov v tomto športe. Skutočnosť, vedúca k dlho-
s riaditelmi miestnych škol, ZRPŠ ako i priamo ro- ročnej stagnácii oddielu. Lyžiarske terény, v Ban.
dičov, je možné aspoň v minimálnom rozsahu za- Štiavnici položené priamo v mieste, sú ideálne. Veď
bezpečovať tréning a účasť na súťažiach. OV STO střed města leží vo výške 700 m nad morom a okolité
v období roku 1969 — 70 poskytol TJ Kremnica do- kopce dosahujú 1000 m. Poloha zabezpečujúca mi-
táciu 10 000 Kčs a na sezónu 1970 — 71 počítá s do- moriadne priaznivé sněhové podmienky. V Banskej
táciou len 1000 Kčs. Ostatně prostriedky si musia Štiavnici je páť středných škol a dva velké závody
zabezpečoval v miestnych závodoch a školách. Fi- lahkého priemyslu, v ktorých sú zaměstnaní váčši-
nančná situácia oddielu je v súčasnej době kritická nou mladí ludia. Žial, tieto možnosti zostávajú ne-
a stala sa predmetom rokovania stranických a hos- využité
podárskych orgánov města, ktoré sa snažia nájsť vý
chodisko z tejto situácie. Ž I A R  N A D  H R O N O M

Osobitne sa třeba zaoberať skokanským družstvom
Baníka Kremnica. Výkonnosť pravidelné stúpa. Fi- Najmladším lyžiarskym oddielom s 15-ročnou tra-
nančné a materiálové nedostatky sú příčinou utlmo- díciou je lyžiarsky oddiel pri TJ ZSNP Žiar nad

10



Hronom. Jeho historia, ako aj rozvoj sportu v Žiari ubytovacia kapacita 50 osob, umělá bežecká stopa,
nad Hronom sa datuje súčasne s výstavbou nového nedokončený skokanský mostík.
závodu na výrobu hliníka. Přišlo vela mladých ludí, 5. Sitno — Banská Štiavnica — vlek 200 m, uby-
ktorých záujmy sa sústredovali najprv v rekreačnom tovacia kapacita 50 osob, nadmořská výška 1000 m.
lyžovaní a neskór aj na rozvoj lyžovania pretekár- 6. Počúvadlo — vlek 200 m, ubytovacie možnosti
skeho. Přitom majú výbornú podporu závodu. neobmedzené.

Aj ked priamo v mieste nemajú lyžiarske terény, 7. Rychňava pri Banské Štiavnici — 2 lyžiarske
vybudovali si ich svojpomocne na okolí. Vo vzdiale- vleky 200 m.
nosti 10 km od Žiaru sa dnes pýšia lyžiarskym stře- 8. Banská Štiavnica město — vlek 1000 m — ne-
diskom na Borovici. Je vybavené 250 m dlhým vle- dokončený.
kom, 400 m dokonale osvětlenou lúkou, 1000 m 9. Vyhne — 2 lyžiarske vleky 200 m, osvětlený
zjazdovou traťou, s výškovým rozdielom 200 m. terén v dížke 500 m, dostatečná ubytovacia kapa-
Ubytovacia kapacita na chatě střediska je 80 lóžok. cita.
Další lyžiarsky vlek má oddiel v Sklenných Tepli- Ako vidieť lyžovanie v okrese Žiar nad Hronom
ciach. Dobré sněhové podmienky v blízkosti moder- dostává konkrétné perspektivy a už to nie je len

- ného sanatoria závodu ZSNP s termálnou vodou a Kremnica, kde náš šport pevne zakořenil.
krytým bazénom poskytuje mimoriadne priaznivé KAROL EIDLPES
možnosti tréningové a posilovacie. Svědčí o tom aj
fakt, že tréner Zacharides pre 4-týždenné letné sú- D  Cí íTl FJ 5 C ft/í ñ  X  S Lf A
stredenie reprezentantiek ČSSR si vybral právě toto r K U P L t m A  8 8l \ A
středisko. Ubytovacia kapacita je 100 osob. . .  . , r , r r

Ďaiším objektem oddielu je zrubová chata s ka- D 0 í1 1 10 K 0 " V V C 0 V Í 1 É  0 1 * 3 0 8
pacitou 20 lozok a lyžiarsky vlek 1000 m na Krami- 1 J 1
liach. Dokončení z 1. str.

D O S T Á V A J Ü  D O S T  počínaje oddílem až po Ústřední výbor ČSTV z hle-
, . diska kádrového obsazení. Do jejich čela by měli být

Dotácie lyžařskému oddielu postacuju ako na ma- voleni funkcionáři, kteří jsou zárukou a mají schop-
teriálové zabezpečenie pretekárov, tak aj na vlastnit nosti politicky a odborně pracovat. Nechceme si dě-
činnosť. Oddiel má 200 členov, z čoho je 39 vý'on- lat iluze, že se nám tato práce plně podaří. Je za-
ných pretekárov, dvaja tréneri II. triedy styna cvi- potřebí především překonat předsudky vůči této prá-
čitelia a 16 rozhodcov. Bohatú činnost oddielu riadi ^  ]̂ ter¿ jsou pozůstatkem minulosti a deformací,
12členný výbor.^ Tiež̂  výkonnost přete arov je na kterých jsme se na ní dopouštěli,
zodpovedajúcej úrovni. Družstvo dorastencov s 'on- Její důležitost vyniká také proto, že rok 1971 je
čilo v sezóne 1969-70 na 6. mieste z 21 hodnotě- jubilejním rokem 50. výročí založení KSČ a FDTJ.
ných družstiev, zúčastněných v^slovens sej hge.  ̂ Musíme se proto v předsednictvu zabývat ideově po-

Juraj Pavúk — najúspešnejší přete 'ár o íe u je litickou orientací účasti Čs. svazu lyžování na osla-
majstrom Slovenska v kategorii dorastencov v o rov- vách těchto výročí. Uplatníme zde především ty
skom slalome pre rok 1970. Dalej je rzite om po- otázky, zkušenosti a poučení, které vyplývají z hod-
hárov „Štít Lysca , „Velkej ceny^Liptovských o i , nocení uplynulých 50 let. Jde nám o to, aby byla
„Zjazdovej ceny Podkoníc a „Po ara ornej i správně vysvětlena vedoucí úloha KSČ v revolučním
ry . V sezóne 1969 — 70 cosiaio na me zinaro nyc dělnickém tělovýchovném hnutí a její boj za zneuží-
pretekoch v Špindleroyom Mlýne naj epsie vys e y vání tělovýchovného a sportovního hnutí v předmni-
zo všetkých slovenských zjazdarov. 'onc: na ■ chovské republice a při výstavbě socialistického sys-
mieste v silnej medzináiodnej on urencn piatic i tému tělesné výchovy v naší vlasti. K těmto otázkám
kr3jín- . budeme přistupovat z hlediska třídních zájmů naší

Dalším pretekárom I. výkonnostnej triedy je la- společnosti. Boj KSČ proti různým formám buržoaz-
dimír Žvak, ktorý J13 kvalifikačných pretekoc i a reformistické ideologie v oblasti tělovýchovného
v zjazde sa umiestnil štvrtý a v obrovskom slalome hnutí a poznatky, které jsme získali, je nutno úplat
ná Husáriku siedmy. Súčasne je dratetem Putovně- j v současné situaci konsolidačního procesu naší
ho kahanca Baníka Handlová. Okrem uvedených ̂  su společnosti. V tomto smyslu chceme dokumentovat,
v oddiele ešte traja  ̂ dorastenci I. VÍM a v kategorii jaR KSČ usilovala o správný leninský vztah ke kul-
žiakov niekolko nádejných jedincov ako udins •.y, turnímu tělovýchovnému dědictví, že vyzvedávala vý-
ktorý sa umiestnil na majstrovstvach Slovenska na znám i těch pokrokových tradic, které nevycházely
6. mieste v trojkombinácii, Ledvák, Veselý a mi. přímo z činnosti revoluční dělnické tělovýchovy.

~ .  - Orientujeme se v oslavách na otázky důležité pro
CO V S E T  K O MAJ  r^st politické aktivity a iniciativy příslušníků ČSTV

Na závěr chcem uviesť v súhrne prehlad vybudo- při zabezpečování vrcholných úloh tělovýchovné or-
vaných lyžiarskych zariadení a vybavenosti zimných ganizace. Nejde nám o historicko-vzpomínkovou
stredísk v okrese Žiar nad Hronom: účast, chceme podíl na oslavách plně spojit s denní

1. Zimné středisko ZSNP Žiar — Borovica, ly- činností celé organizace a s celou předsjezdovou pří-
žiarsky vlek 200, osvětlený terén, 1000 m dlhá zjaz- pravou, jak řekl v referátu na X. plenárním zasedá-
dová trať, 80 osob ubytovacia kapacita. ní ÜV ČSTV s. ing. Chvalný, místopředseda ÚV

2. Sklenné Teplice — lyžiarsky vlek, 200 m, rek- ČSTV.
reačné středisko s termálnou vodou a krytým bazé- K této činnosti se i my hlásíme a budeme ji ve
nom, ubytovacia kapacita 100 osob. své práci uplatňovat.

3. Krahule nad Kremnicou — chata s ubytova- MILOSLAV BERAN,
cou kapacitou 20 osob, lyžiarsky vlek 1000 m. předseda politicko-výchovné komise

4. Jarabica Kremnica — lyžiarsky vlek 1000 m, předsednictva ČSL

11



Oblouk z odšlapu |k  .
V posledním příspěvku jsme naznačili souvislosti přívratů a možnosti \ Y / u
dalšího rozvíjení techniky oblouků s výrazným přenášením  váhy těla. J  \ 7  ^ -72^
Tyto formy oblouků s přestoupením nacházejí největší uplatnění ve w,f/ \  a
sportovním a hlavně závodním sjíždění.

Jejich přednosti lze spatřovat v tom, váho předklonu, aby tím usnadnilo
že brzdění při nich je minimální, následné stáčení lyží do spádnice. vvO *
hlavně oblouk z odšlapu umožňuje Z vysokého postoje, když lyžař chce (Xy
dokonce nejen nadjetí branky, ale již zahájit otáčení do následujícího o & r r  \ / /
i žádoucí zrychlení po odrazu z jed- oblouku, začíná se naklánět dovnitř í f ^ K
né lyže. Další jejich předností je oblouku a nechává působit spolu /  M x '  .T o A
střídavé zatěžování dolních konče- s předklonem i rotační impuls o  li;
tin, tj. fáze zatížení se střídá s od- vnějšího boku, ev. vnější paže. Obě Ul
počinkovou uvolňovací fází po od- lyže jsou již zatíženy a začínají fá-

zi vedení.
Fáze vedeni lyži v oblouku se vy- I7/ / /7 'O. 
značuje pozvolným rotačním pohy- / 1 [y J  
bem dovnitř oblouku obou (někdy

\ l  Aj jenom jedné, tj. vnější, nohy, po- xL. Obr. č. 1
í  J  U třebuje-li lyžař zatáčet ihned po -----—

/ / /  A odrazu1) docích končetin, což má hnout ge sněhu a řejít vzduchem
/ ¿ L  n  za následek pozvolné vysouvaní pa- od odšlapUi p0 kterém teprve na-

tek lyzí z oblouku a vedení lyží po e oblouk na druhou stranu.
X r A  vnitrních hranach smerem do ob- Tq ovgem extrémní dení)

iouku. Trup se dostává umerne z kterého je odvozen j název ob. 
y / A /  S *  rychlosti do většího ci menšího louku_ Toto extrémní provedení ve

_ c X. větší rychlosti vyžaduje značnou
sílu dolních končetin, hlavně 

. v oknmžiku překonávání odstředivé
sP°Íen  ̂ íeště se zrněnou směru

Speciálním druhem oblouku, který 
/ / i /  /Z Íe tomuto podoben, ale fáze odra-

Qhy g 2  — '   ̂ '  í f  r [ / /  zu z vnější lyže je značně posunuta
/ ( \  zpět k začátku oblouku, to znamená

v ----- *Z. ještě před přejetí spádnice, je ob-
t  , ,  j ° - j i 1 1 ■ . ~ , louk z odšlapu, jehož fáze vedeníslapu. Je třeba zdůraznit, ze prove- odklonu a kompenzuje rotační po- , , ,  , . , „

j  - . J 1 . , , , . i , , j  1 , 1 , r . .. . , 1 lyži v oblouku je výrazné vyiizde-deni těchto oblouku ve vetší rych- hyb dolních končetin mírným pro- ‘ J
losti vyžaduje dosti značnou sílu tinatáčením, takže vnější strana
dolních končetin a určitou vyjež- trupu se dostává mírně dozadu. Pa- ^
děnost. že vyvažují celkový postoj. Vzpří- ^ 4—\
Na kresleném kinogramu (č. 1) čení lyží v oblouku je malé, smyk í.
uvádíme jednu z forem oblouku úzký. Y\%X*s“
z odšlapu. Nasazení oblouku vy- Ukončení oblouku začíná vyjíždě- 0 .—
chází z mohutného odrazu vnější ním vnější lyže z oblouku směrem { ir*
lyže předcházejícího oblouku. Vněj- ke spádnici při současném snižová- Vk
ší lyže vyjíždí za spádnici z oblou- ní postoje. Zatíženy jsou obě lyže, ^
ku směrem ke spádnici výrazně po vnější úměrně odrazu více. Chce- V~n .
vnitřní hraně. Vnitřní lyže vede -li lyžař výrazně změnit směr jíz- /  '"ve **
oblouk. Vnější noha se pokrčuje, dy z oblouku, je zatížení vnější IjV"
aby ve zvoleném okamžiku proved- lyže úplné a vnitřní lyže dokon- O v v j \
la odraz ve směru jízdy vnitřní lyže čovaného oblouku se může zdvi- /  \S  ,
dokončovaného oblouku. Odraz no-
hy usměrní ještě paže do směru _ / /
jízdy pohybem vpřed, po kterém \ \  ^ \ J
může lyžař dle potřeby zrychlit —. ť  r-^S. J
jízdu ještě současným odpichem O  S \
obou holí. Tělo se po odrazu na- .Mv-A / r— >\
rovnává směrem dopředu nahoru. Z 'J \  \
Vnější lyže následujícího oblouku \ \ \ '  1
jede stále po sněhu, a to podle po- \  \  K V- . > \  V x
třeby bud po své vyšší hraně nebo /  V \  xrrr-----—
po ploše. Tělo se dostává do celko- —w .Ar-i)L-Aiwr.n —- Obr.c.3

12



S f S S S S ž  50  R0K0V KROM PAŠSKEj VZBURY
my tohoto oblouku. První forma ~

a m aistrovstvá CSSR dorostencov
trno úplné zatížení vnitrní lyže, I
vnější nezatížena vyjíždí ven z ob- . . . . . . . .  , ,, ,
louku. Obě paže jsou vedeny ve Vel.ky™ P ^ e to m  k max.malnej c.nnost. TJ Pokrok Krompachy je 
směru vnitřní lyže dopředu, horní 5? vyrocie Krompasskej vzbury. Medzi rožne podujat.a, ktore sa pod
část trupu je výrazně nachýlena ?ast. ou toho o sv.atku krompasanoy ponadaju, patr. , prevzat.e ly-
vpřed. Vnější lyže se na konci ob- "l.arskych P/ et®k° v 0 hrde t.tuly majstrov dorostu CSSR v zjazdovych
louku spojí nezatížena s vnitřní ly- disc.plmoch. Bude to prvykmt v histom kedy Plejsy o z i j u  nojlepsim.
ží a lyžař může zahájit některým Jumorm' " ° s'Ch norodov. Nebude no škodu, aby nasa mládež pozna-
z vhodných impulsů otáčení na lcí ,m'esto> kde Pred 50 rokmi tiek,a robotmcka krv pre vocs.u skývu
druhou stranu. chleba-
Druhá forma je patrna z druhého
kinogramu (obr. č. 3). Fáze vede- , Pre uspesnu reprezentáciu tra- niť prácu v týchto horských pod- 
ní oblouku je provedena ve výraz- díclí ako Politických, tak i športo- mienkach tak ako ja. Je proste ne-
ném záklonu až přisednutí. Odšlap vých Pokladal som si ^a svoju po- myslitelné, aby bez celého kolektí-
je rovněž zahájen před přejezdem vinnosť prešetriť pripravenosť toh- vu nadšencov zo všetkých závodov
spádnice, ve fázi vedení oblouku je to PoduÍatia- aby důstojné zapadlo a MestNV mohlo sa toto dielo rea-
zcela zatížena vnitřní lyže. Vnější do rf™ca osláv' ktoré *p ma\é ro'  lizovať- „  T^ rtr
vyjíždí nezatížena po spádnici a botnícke městečko na letošní rok MILOSLAV PAZOUT,
otáčí se později spolu s vnitřní ly- Připravuje. Ziar nad Hronom
ží, která vede oblouk. Paže jsou Možem povedaf, že program, kto- u‘" ^NP 98.
vedeny bočně před tělem. Horní rý si lyžiari v Krompachoch na-
část trupu zůstává vzpřímena, plánovali je skutočne velkorysý,
v důsledku výrazného ohnutí vnitř- pričom je možné konštatovať, že ■ '  j  t r o n ó l " l i
ní nohy v kolenním kloubu se do- plán nezostal plánom a že od úpl- J lO G  ls 0  Vw O 1 X l C l l G l  LI
stává pánev značně dozadu, lyžař nej realizácie nie je už daleko.
je ve výrazném záklonu. Otáčení Chaty, vleky a ostatně objekty do- Dnem 1. 9. 1970 jmenovalo
lyže je způsobeno jejím prohnutím stali nový farebný šat a sú schop- předsednictvo Čs. svazu lyžařů
a zvětšeným sesouváním patky né pojať návštevníkov. Terénne Jaroslava Dvořáka z T] Universi-
vnitřní lyže v důsledku jejího znač- úpravy prevádzajú buldozéry. ta Brno po splnění všech podmínek
ného přetížení. Vnější nezatížená Ostatně mechanizmy zaisťujú zlep- trenérem I. třídy.
lyže se sjede postupně po vnitřní šenie prístupovej cesty pre autá a
hraně s vnitřní lyží. Lyžař může autobusy až na parkoviště, ktoré | / n ; h í f  n m  !
zahájit podle potřeby otáčení na je umiestnené nedaleko údolnej sta- S A s lliiy  P Í O  I j  Z ctT C
druhou stranu. nice vleku.
Obě posledně uvedené formy ob- Skutočne pracovníci tejto nevel- J. Vedral: Lyžování mládeže 
louků jsou však již zcela speciál- kej TJ sa móžu hrdo postaviť na ~  “  „ ~  ,
ní. Uvádíme je proto, abychom na- kopci a ukázat’: „Pozrite sa, čo sme (Sbírka příruček^ k jednotným os-
značili souvislosti a možnosti roz- zase za minulý rok uskutečnili.“ nayaI!1, výchovy mládeže),
víjení pohybů od základního pro- Pre velký úspěch je však potřebné, Příručka zachycuje současný stav
vedení až po speciální oblouky ur- aby ich pracovně úsilie bolo dove- metodiky a techniky lyžování i sou-
čené zřejmě výhradně špičkovým děné až do úplného konca, aby ob- časnou tréninkovou praxi u vxcho-
sportovcům. rovské množstvo televíznych nad- lových závodníků u nás i v cizině.

Ing. MIROSLAV CHLOUBA š,encov mohl° celú atraktivnost sle- (Váz- 14 Kčs) •
dovát v priamom televíznom pre-

P
 nose. Preto verím, že dodávatel V. Dohnal: Učíme mládež lyžovat

Startovně] nájazdovej veže pre Podrobná říručka učitele a

1 * Y f ,  u °blMv k° ’ Í / J 11 nf aS instruktory je zaměřena na základ-
d° ^  ^ estNY> zf  dokaze zabez- ní výcyik v běhu skoku a sjezdo.

I i peciť dostatok dopravných pro- yých disci línách j na lyžařskou
i  j striedkov na dovoz materiálu pre turistiku_ (Váz. 19 Kčs),

upravu prijazdovej cesty. Ze Baně
M Ě M  Slovínky dokon« a úpravu všetkých Pravidla lyžařských závodů
7 *!• :1 zjazdových trati. Dalej Kovohuty ------------ 1------- 1--------------

dokážu odvodniť upravený terén a (Brož. 6 Kčs) 



K rajina kolem Nového města která se uměla rozmáchnout až
na Moravě má zvláštní k medailím. Tady v Novém Městě ».
půvab. Voní jako konva- na Moravě byl rolník na počátku w f ;i

linka a uctívá také její druh skrom- slávy. Rolník jménem Josef Němec-
né krásy. Toulal jsem se kolem ký, Musilové, Zajíčkové a Kosou-
Medlova, pod Žákovou horou, za- rové, abych byl stručný. A k nim
stavil jsem se u Sikovce a odevšad kovář a podkováš Balvín.
se mi otevíral pohled na profil, jenž Dvanáctkrát přivezli novoměstští ~ frjjpa&ío '■ 
modelovala příroda, obdarovaná lyžaři titul lyžařského mistra re-
talentem geniálního sochaře. Co publiky domů na Horácko. K země- y
místo, to úchvatná scenérie. Díváš- dělcům, co stáli na počátku slavné __y  y -
-li se zeshora dolů nebo z mravenčí kapitoly, přistupovali pak další:
perspektivy. Pochopil jsem, proč Hlaváč, Gabriel, Fousek a nejno'
má pohled tak četné zástupce v no- věji Karel Štefl. Spolu vytvořili J ‘
menklatuře krajiny: Pohledy, Po' galerii, v níž každé jméno známe' —
hledec, Pohledští Dvořáci. Těch ho- nalo pojem. NCSs\
ráckých dějin, spojených se slo- To všechno si člověk zvláší při' ' í̂M S I M A A '  \ \
vesem hleděti, bude tady na Horác- pomíná v době, v níž se léta za- ^
ku jistě ještě víc. Je to zákonité. okrouhlují. I  Novoměstští pocítili \
Lidé je tak pokřtili z radosti a lás~ věk na svém těle: loni jim bylo «*» ‘ \
ky a taky možná proto, že ten pO' šedesát. Ano, před šesti desítkami **’*- 
hled představoval asi jedinou od- roků to začalo. Mám před sebou
měnu v jejich lopotivém životě, na spoustu dokumentů z onoho vyji' H
kterou nemuseli dřít. Kraj to byl mečného startu i ze skvělého vlast'
zvláštní, ale chudý. Taková byla
celá Vysočina. _

A přece se v tom kraji stal malý I  ,  .  ILm» ■ 8 iL̂Sk b —«¡r i  » m
zázrak, lyžařský zázrak. Mají jej I 1 i R | H H L 1 7  I \ |  O V G íl O
na svědomí ti, kdož s úžasnou vůlí J  U  U  S ¡ U 8 > A -  ■ f  W  T  W  I  I
a úmornou prací nutili půdu, aby 
rodila. Mám na mysli zemědělce a
rolníky tam z Horáčka. V zimě si nj/j0 závodu, který běželi. A není oddílu a národního družstva žen
natáhli lyže na boty a práce z nich mu zddeka konec_ Novoměstští ČSR.
udělala^ lyžaře. Lyžaře z povolání. dobře vědí, že sebeslavnější minu' Hledají ten pravý styl. Ale dne'

re onavali s nimi obrovskéi vzdá' /ost nikomu nezaručila ani šek diametrálně změnil své poža-
nosti, Sečteme-li položky dnů. Síla, práva na současnou existenci, ani dávky ve srovnání s tím, co bylo
divena pudou, nekonečnými kroky výhled do budoucna. Nespí na dříve. Tam stálo pár mecenášů a
za pluhem a pracíi v lese, dostává- vavřínech, zato mají hlavu plnou kolem nich nadšená práce obyčej-

lyžařskou podobu, a starostí, jak zachovat lyžařský od- ných lidí vedená láskou k věci a
když pak vběhli do útlé bílé sto- díl TJ Sokol Nové Město na Mora- živená čistými amatérskými vztahy,
py, stali se z nich obři a vyhrávali v - p životě, aby dobře převzal Dnes už všechny tyto postoje ně
kam přišli. Začali psát slavnou ka- štafetu minulých generací a aby se platí beze zbytku,
pitolu novoměstského Sokola. Je- minulé tradici mohl zpříma podívat „Náš dnešek komplikují velmi
dinecnou historii čs. lyžařského do očí: že nic z ní neubral, že po- vážné existenční starosti. Na celo-
sportu. Rozmach, hodný^ velikánů, kračuje s hrdým čelem. Starosti, to roční činnost základny jsme dostali
v provedení docela prostých lidiček je synonymum současných dnů, to od ČSTV asi jedenáct tisíc Kčs.
a ̂ malých,^ skoro vesnických pomě- je doprovod každodenních problémů To je zhruba pro padesát lidí. Od-
ru Česká Jilemnice nebo Vysoké všech lyžařských oddílů, jež chtějí dílu věnovala jednota 30 000 Kčs.
n- '  I - f eT0,U ^osta^y moravského ly- dále žít. Pro porovnání: liberecký Ještěd po-
zarskeho bratra. Znamenitého brat- „Chtěli bychom zhodnotit toto skytl sto dvacet tisíc Kčs jen své-
m cz, a- - ■ j- j i - zemědělské dědictví Nového Města mu ligovému družstvu běžců. Při-

Skandinávie vdeci drevorubecke nfl MoravĚ pro současnost, ale je tom má náš oddíl daleko nejúspěš-
prací, ze vyzbrojila sve bezce silou, ÍQ t^ é SvĚt poskočil dopředu. nější žactvo a dorost z celé repub-

Podívejte, ani rolník už nechodí za Hky, jímž by se měla věnovat ma-
svým koníčkem. Snažíme se nějak ximální péče. To nemluvím o tom,

Šjjk, nahradit tu těžkou práci, která by- se pracuje v Duklách nebo Ru-
la vlastně základem. Franta Balvín dych hvězdách, kde se peníze zdají 

•« p lf  ■ < , bušil do kovadliny a měl paže jako být samozřejmostí. Podívejte, jak
...Jlifft. I  ‘ - % lešetínský kovář, my zvedáme čin- umírají nebo chřadnou oddíly či
x § ky, břemena, kameny a pak hlavně kluby se stejnou tradicí, jako je ten

11, běháme. Cítím však, že to není to náš. Zdá se mi, že přežíváme jen
pravé tajemství receptu předepiso- my a v Jilemnici. Z těch všech vel-
váného přírodou.“ kých a slavných. To je zarážející

jpPPppjp1 I To byla slova A. Honzla, trenéra bilance. Ale neházíme flintu do

— Ale stejně základní podmínkou 
I I Na Novoměstsku se lidé rodí s ly- existence každého společenství jsou

žemi na nohou jeho funkcionáři. Když dělají v No-

"  í  '-M mĚ*' - m _ v:*; v*



vém Městě párkově závody, sejde ?<•*'’¿ O j » !
se jich skoro padesátka. To bývá fff j t \  f  \  ^Jf ámĚĚSr->m « í^ a|
na startu téměř čtyři sta dětí. Do- m S B  \  \ ‘
stávají párek, housku a čaj jako MgPfffi \  -‘wmirt --•">»» y. k
odměnu, že doběhly. Odtud pár- H| . Él
kovy závod. To je novoměstská ',.v \ '%
specialita stejně jako předháňky ba- \  * ^ É «  ' í j^ P T
fuňářů. V obou přežívá tradice z 4 Iv H!
minulosti do dneška a zřejmě po- * ' ^ P g  ÝS t í H QaLf|j|:

funkcionáři přijdou ještě jednou j t  Jf M? á^p g jB ^y K ^ j) 'fů
nebo dvakrát, když se něco děje fgl - .
v bílé stopě, a pak o nich nikdo MĚJĚ a

! neví. Jsou mezi nimi i ti, kdož od- *L f |  l '  W IwraffiÉybC -~h
vedli lyžařské oáze na Vysočině wmž~-. .

nejvíc vavřínů. Pišta Zajíček osla
vuje skvělý návrat v Radňovici, £ tradici — se zcela vytratil rekre- Můstek u Škrobárny
kdezalozil lyžařsky oddíl a sve ační sporti zákiadní lyžovánh
zkušenosti odevzdává deseti mladí- ~~-
kům na běžkách, které kolem sebe Jaroslav Boháč, ředitel n. p.
soustřeďuje. Jemu se podobají mno- Sport: „V první republice k nám to jednota hodlá shromažďovat fi-
zí jiní. Ale většinou chybí těm ly- jezdily celé vlaky lyžařů z Brna. nanční prostředky tím, že uvede
žařským pracovníkům dar soustav- To byl zlatý věk turistické lyžaři- v život opravu lyžařského náčiní.

I
nosti, prostě aby si přivykli pra- ny. Na nádraží čekali tuhle brněn- Přidružená výroba, jež jinde pod

pírá hospodářskou rovnováhu od
dílu, v Novém Městě nezapustila 
kořenu. Výnosy z noclehárny jsou

o  c v  ji Y \ s (  O  Y * 7 \ V  ̂  chudé> ples jen ]ednou za rok’ a so'

I
I  w  I I I I  I  kolovna navíc vůčihledně chátrá. A

toto je druhá strana účtu. Lyžaři 
plánují výstavbu můstku pro mlá-

covat bez delšího přerušení. To je skou invazi mladí kluci z města, dež, který by chtěli pokiýt umělou
dnes požadavek číslo jedna, ale kteří jim dělali průvodce. Proč by- 1! l0u * a aT!l1Û e ° ipa P ?r.0V<]“
zároveň vec neuskutečnitelná ze chom nemohli začít znova a moder- , , , jf .. . u
zdrojů pouhé čisté lásky a čistého ně na tuhle notu. Dnes se svět vra- , pr? IC p H° .. f irym ne em- 
amatérismu. Každý má sám staros- cí k běžkám. Podívejte se, ten ideál- , c l0tne ruce> sa alici po opa e ne
tí až nad hlavu. ně zvlněný terén! Jedna vyhlídka b.° lum pačí se tam vždycky na-

„Pracuji jako trenér a pomáhají za druhou. Tak to dělají v cizině, l °J1’ ae , 0 < a °.  lU 6’ eZ nf. 
mi tři dobrovolníci. Nestačíme udr- že staví standardní tratě pro ten- J jz se na onec s elne nic nePori
žet krok, látáme jednu díru za dru- hle druh lidí. Zkusme to tady. Pro p , t> - - j  ■
hou. A zájemci rostou, běžky tady radost z pohybu a pro pastvu očí. „ f r , enfř .’i esf8novany mis 0

- 7, - 7 i „ , . r d -- . r - « předseda oddílu: „Tak isme se na-zustavan hlavním lyzarskym na- nrnaci se k nam vrátí. K „ , .  ‘ ,‘ rr, . . . Tr 7 „j, c i .  . j  -... konec odhodlali k dost zoufalémustrojem. Ted jsme si ušili bic na V každém kroku tady citis ono „. . J
sebe tím, že jsme otevřeli sportovní manko doby: nedostatek času a pe- Clřlu- Ta i i j sme se na po ni y a
školu mládeže při základně. To vše- něz. Ale Nové Město se nevzdává, ??vo K.v mes e S ?T0Šr °JÍ ° Pom°c/
chno dohromady jsou dvaceti i tři- jde do boje o svou existenci. Nic Nestydíme se za o. V Norsku sbi-
cetičlenná družstva a kolem nich jiného to dnes není než regulérně ráji o ace pro yzars y spor po
.,„7-7 - ■ j  .. cí-.  - i . c - -ic * desetikorunách. Nektere naše pod-pobíhá s jazykem na veste jeden vyhlášená vlastenecká valka všem . v y ' j  i
trenér. To je snad světová rarita.“ překážkám a potížím za hospodář- â ,° lí neu °})’

To je profil malého oddílu v ro- skou stabilitu a sportovní prosperi- „. „í1e °.r a.ni Si? ,C■ U“ Jl?m
ce 1970, novoměstském jubil ejním tu. Cítím, že základní zdroje mu- P^P^y- Moc jim dě ujeme.  ̂ Vím,
roce. V zájmu, aby neustrnulo zá- sejí hledat mezi sebou. Proto dá- ze ? n]dout ¿alsi. Pochopi, ze ne-

i - - - ci -j -  . - a - j  i - • c- i c smíme ustrnout, ze musíme dal, zevodní Lyžovaní — ukládá to úcta vaji do provozu lyžařsky vlek, pro- . , . , , .r r mamě odpovědnost k minulosti
 ̂ i  ̂ dnešku^ jen o lyžaře^ve^^



TRENÉŘI  O M S V TATRÁCH B“ !  “
Začátkem  prosince se uskutečnily v Krkonoších dva zajím avé tre-  l°statm kvalifikační závody pro se-

nérské sem ináře, na kterých se trenéři seznám ili s poznatky z letos-  stavem zebllcku zavodmků-běžců,
niho mistrovství světa ve Vysokých Tatrách a s dalším i novinkami a to:

v lyžařském sportu. 21.—23. 1. Bezroukův memoriál,
Sliač, poř. Bučina Zvolen, že-

Trenéři běžeckého úseku jednali V průběhu semináře, který na- nY a juniorky 5 km, junioři
v jilemnické sokolovně. Termín to vštívil i předseda Čs. svazu lyžařů 15 km.
sice nebyl zrovna nejvhodnější, jak Ján Mráz, se účastníci seznámili g _ 7  2 Nové Město n Moravě 
většina trenérů při závěrečném i s výsledky porady lyžařských sva- p0j Sokol Nové Město n Mo-
hodnocení správně poznamenala, zů socialistických zemí a s některý- ravg muži 15 a 30 km junio-
ale jinak náplň byla vcelku zají- mi poznatky zahraničních trenérů ^  5̂ ]̂ m £eny 5 a 10 km
mává a užitečná. Škoda jen, že ně- z tohoto setkání v Oberhoíu juniorky 5 km
kteří přednášející (Ilja Matouš, J. v NDR.
Terezčák) se nejen nedostavili, ale H- — 2. Tatranský pohár,
neposlali ani písemné podklady. r _  ̂ P°k Vys. Tatry, Štrb. Pleso,

c 1 . . Skokané ve Spindlerově M lýně muži 15 a 30 km, junioři 15Součásti semináře nebyla ien r ’ , „ r J ,. o j  -rj- o '„ 1  4,., km, zeny 5 a 10 km, íumorkyzprava treneru J. Honcu a Zd. Cil- ^
lera o přípravě a nakonec i výsled- Na padesát skokanských trenérů,
cích čs. reprezentačních družstev, mezi kterými bylo jen nepatrné 18. —21. 2. Mistrovství ČSSR, 
ale i poznatky z lékařských výzku- množství zástupců ze Slovenska, se poř. Ski Jilemnice, muži 15 a
mů prováděných v průběhu MS. sešlo ve Spindlerově Mlýně. Jejich 30 km, junioři 10 km, ženy 5
Znovu se zde potvrdilo, že lékař- seminář byl doslova nabit přednáš- a 10 km, juniorky 5 km.
ský výzkum je nedílnou součástí kami a stejně jako setkání běžec-
dobré přípravy reprezentačních cel- kých trenérů byl doplněn o promí- Celostátní žebříček bude podkla-
ků a proto aktiv jednomyslně do- tání filmů z MS ve Vysokých Tat- dem pro sestavení státního druž-
poručil v této práci i nadále pokra- rách. O svých zkušenostech a po- štva, udělení mistrovské třídy a ta-
čovat. znatcích zde nehovořili jen trenéři, ké podkladem pro celkové hodno-

Zajímavé byly i přednášky Kvě- ale 1 lékaři a Psychol°g- Zajímavý cení lyžařských oddílů (spolu s vý-
ty Lelkové o historii lyžování žen, h?1 především materiál o tréninko- sledky z preboru CSSR dorostu),
běžeckých závodech a potom porov- vém syste™u čs. skokanů. Na jeho U mužů budou počítány nejlepší
nání časů našich závodnic na zpracování se podíleli trenéři Rem- výsledky závodníků ze tří závodů
vrcholných světových soutěžích sa’. Belonozník. Bulín, Martiňák, z šesti pořádaných, u žen nejlepší
s nejlepšími světovými běžkyněmi. Slivka a dr. Novosad, CSc. čtyři výsledky ze sedmi pořáda-
Zaujala i přednáška předsedy bě- Předseda skokanského úseku uJ anJi,orů a Íani„orek..^ a neÍ'
žecké komise FIS Vlád. Pácla o ná- FIS Mil. Bělonožník seznámil pří- lepši výsledky ze ctyr pořádaných
vrzích na změnu mezinárodních ly- tomné trenéry s čs. návrhy na zrně- zavodu-
žařských pravidel a MUDr. Milana nu pravidel FIS. Mezi nejzajíma- Je v zájmu závodníků a lyžař-
Jiráska o antidopingu. vější patří návrh na označování ských oddílů, aby se zúčastnili ale-

Na semináři se hovořilo i o pro- tzv. tabulkového bodu na můstku, spoň minimálního počtu závodů
blémech, které brání dalšímu roz- který by se značil zeleně a při jeho (M'3, Z-4, J-2)  ̂ aby byli zařazeni
voji běžeckého sportu. Je to nejen překročení by se celé kolo závodu do celostátního žebříčku 1971. 
nedostatek kvalitních zahraničních anulovalo. Pro závody sdruženářů Junioři, kteří se zúčastní mini- 
vosků, holí, ale i lyží zahraničních by se měly opět zavést 3 skoky, málního počtu závodů společně
i tuzemské výroby. Chybí i další z nichž dva nejlepší by se počítaly. s dospělými, budou zařazeni i do
materiál. Problém je i s vysokými Čs. skokané podávají i návrh na žebříčku dospělých,
cenami za jízdné, ubytování a stra- pravidelné pořádání MS v letech
vování. Chybějí levná tělovýchovná na lyžích a na zavedení MS druž- Za běžecký úsek ČSSL —
zařízení a střediska. stev na lyžích. (tl) F. Táborský

v  ■w jr
\ V7 A R Q T \ / 1  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia v Praze.
L  1 L n í i O  I V I Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časopisu

J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, Fr. Lauer, M. Chlouba, dr. Kulhánek, 
J. Leiss, B. Tvrzník a K. Eidlpes. Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Te
lefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za
měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Vimperk. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba.Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá 

R O Č N Í K  57 každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expe
dice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

Č í S L O 1 10. prosince 1970.

16



^  \ J  ^

Tak to vypadá, když má skokanský anděl strážný přistřižená křídla



f e  ;  w  ■ ■ '  \  - . { ’  '  v  ■ f  ■

\ * ; ■>. ■ V, . '■■■ - '
Á, ’ < t Y/ ■ .

ZAČÁTEK K RK O N O ŠSK É ZIM Y Foto: M . Hladík

[  ■ • ■■■v;:

1 ”̂" ............ i w< i ̂ iw»,.Wi(ltt* Ww(̂ (||(Mwujî



o  o

t é r m  . ,4\ %  m i  - X

' ^  '

Čs. sk o k an sk ý  t r iu m f  na Berg ise lu  v I nnsb ruck u



C O 0 Ě
rt ^  S * S '; '*** H &  T l l >

nu ^   ̂  ̂  ̂ » £  jp*

> e  <u > " rt ; !ís ¿' ;:si& É§9ESfiHH£i& j É»  i  v :  -  v . - -i s • í />  4HMMgl

H E L E N A

ř |  p  *  a  Š I K O L O V Á

l ip ' 56 pos,orala svv™
'  Í - J ;  |  j j L  ’ .  S l í  trium f, v Ka.g o lo .u  o

,., •: M  světovou senzaci. To se
: , ’/ : J j ^ m A  -$ % .

» všechny nejskvělejsi 

j 1̂ »  , běžecké dámy světa

I

 ' musely dívat na paty

m alé a statečné H ele-

........ . . ____ i____J



N ÁROD N Í  SV A Z Y Zň Z ELEN Ý M S TOLEM
Polit icko-výchovnoifpráci spo jit  s výročím 50 let KSČ a FDTJ

Koncem minulého roku bilancovala činnost pléna Dobrou činnost Svazu lyžařů ČSR a obětavou práci
obou národních lyžařských svazů — českého a slo- činovníků v tomto sportovním odvětví ocenil také
venského. Jednání vrcholných orgánů měla společné- předseda ČTO dr. Miroslav Hlaváček,
ho jmenovatele ve zjištění, že proces konsolidace Čestným titulem Vzorný trenér byli vyznamenáni
v obou národních svazech zdárně postupuje a že čin- ing. Václav Klozar a Jiří Jirsa, veřejným uhnáním
nost v letošním roce bude poznamenána intenzívněj- Za zásluhy o rozvoj čs. tělesné výchovy I. stupně
ší politicko-výchovnou prací na všech úsecích. Pří- dr. Otto Kulhánek, Alois Strnad, Alexander Střízek
ležitost k jejímu uplatnění se spatřuje především a František Táborský, pamětními medailemi Za bu-
v praktické aplikaci dvou významných jubilejí: 50 dování socialistické tělovýchovy k 25. výročí osvobo-
let KSČ a FDTJ. zení ČSSR Sovětskou armádou Jan Hendrych, An-

., i , , j ,  , c , „ „o n tónin Husák, Stanislav Kubín, dr. Jiří Novosad,ireti plenární zasedaní Svazu lyzaru CSR v Pra- n c „ j t  o -i -d u i m „K r i. . - i j V w j  , Lbe., dr. Jan Sýkora a Bohuslav Tvrznik.
ze, jemuž byli přítomni předseda CIO  dr. Miroslav , T - . j  , „ „ , , j - • t o i  i - -TT1 ~ j  j /=, , „ T, * V současné době česky svaz sdružuje 131 Iyzar-
Hiavacek a předseda Cs. svazu lyzaru Jan Mraz, i , , T TT t t t  . . ., w , . č .  , T J j  skych cvicitelu I. tndy, 850 II. tndy a 1250 III. trí-otevrel mg. Miroslav Jedlička rozborem prače od , , , ' ° T T TT j  rnri TTT, , M ?. „ J — j i u u i j  dy, 81 treneru I. tndy, 378 II. tndy a 590 III. trí-druheho plena. V závěru pozadal, aby byl ze zdra- /  „ „ onnn u i. , , ť j .  T - c i - i  d y a  více nez 2000 rozhodcích. Svaz lyzaru CSRvotnich a pracovních důvodů uvolněn z tunkce před- „ ., c 1 , „ .o c „„ „i ustredne ridi 95 soutěži, ma 16 národních družstev a
sedy Svazu lyzaru CSR. Se stejnou zadosti se obra- y nich 190 sledovaných závodníků a závodnic. Ve-
tih na plenům clen předsednictva mg. Sandera a řejná lyžařská gkoiay má být otevřena od Nového
C'6h ° 6C1- enarni zase ani vy 0 Je roku ve Špindlerově Mlýně s detašovaným pracoviš-
jici za os i. těm v Peci pod Sněžkou. Mezinárodní juniorské kri-

V doplňovacích volbách byli zvoleni za členy térium ve sjezdových disciplínách 4 .-7 . února ve
ústředního výboru Bedřich Včeliš, doc. dr. Bohuslav Špindlerově Mlýně uspořádá Svaz lyžařů ČSR ve
Sýkora, CSc., Jan Maršík a Miroslav Uher. Novým spolupráci se Socialistickým svazem mládeže,
předsedou svazu byl zvolen ing. Miloslav Fiala. (nj)

Z  P L E N Á R K Y  S L O V E N S K Ý C H  L Y Ž I A R O V

V banskobystrickom Národnom dome sa zišli čle- V dalšej časti hovořil o úlohách spojených s na-
novia pléna Slovenského zvázu lyžiarov. Přišli aj stávajúcou kampaňou volieb a výstavby telovýchov-
predstavitelia Československého lyžiarskeho svazu nej organizácie do IV. zjazdu ČSZTV, v ktorej sa
na čele s predsedom Jánom Mrázom a vedúcim sko- pozornost sústredí na otázky politicko-výchovné.
kanského úseku J. Skrbekom. Bratský Český lyžiar- Vplyv Ms ^  badať y rozvoj. organizač_
s y zvaz zas upova . e ri . nej skladné a vo zvýšenej aktivitě lyžiarov, ale aj

O činnosti SLZ v rokoch 1968 — 1969 a o práci na raste výkonnosti slovenských pretekárov, ktorí
od posledného plenárneho rokovania hovořil predse- v značnom počte íigurujú v menovkách reprezentač-
da SLZ dr. Ivan Schelling. Vyzdvihol skutočnosť, ných družstiev ČSSR, čo v minulosti vždy nebývalo,
že slovenskí lyžiari ani v ťažkých rokoch, ked sa ako aj na výsledkoch slovenských pretekárov v ce-
pravicovo-oportunistické živly snažili rozbíjať jedno- loštátnych majstrovských súťažiach.
tu telovýchovnej organizácie, nepodlahli týmto sna- y  bohatej diskúsii sa odzrkadiovak snaha vyspo.
ham. Vždy sa velmi pozitivně stavali za zachováme . , , 1 „ .« » ., . ui' •. . ■> , ,, , A , .. , -„j_• t . u nadat sa v co najkratsom čase s tymi problemami,
je noty na zasa ac e era ívne o uspoří i • ktoré brzdia rýchlejší postup v rozvoji lyžovania tak
°, .°/- ^ePref.usl 1. sPoroxe y y pretekárskeho ako aj masového. Je to v prvom radě

s rats ými socia ís íc ými rajmami. otázka vysokých nákladov na činnost (drahé lyžiar-
Dr. I. Schelling zdůraznil, že majstrovstvá světa ske vybavenie, poplatky za výtahy, vleky, ubytova-

v klasických disciplínách vo Vysokých Tatrách v ne- nie, cestovné), potom je to uvolňovanie funkcioná-
bývalej miere ovplyvnili záujem o lyžovanie v celej rov aj pretekárov zo zamestnania, škol, ktoré naráža
našej spoločnosti. To samozřejmé prináša nielen ra- na pochopitelné komplikácie v spojení s plněním plá-
dosť lyžiarskym funkcionárom, ale aj velkú zodpo- nov závodov a podnikov a plněním učebných osnov,
vednosť za další rozvoj tohto športu. Táto zodpo- Diskutéři podčiarkli skutočnosť, že v posledných ro-
vednosť sa musí odzrkadliť v celej činnosti SLZ a koch sa sice na Slovensku vybudovali mnohé lyžiar-
k tomu využijú najma nastávajúce oslavy 50. výro- ske zariadenia aj ubytovacie kapacity v lyžiarskych
čia založenia KSČ a FRTJ. Už dnes sa lyžiarské od- střediskách, ktoré však lyžiari nemožu v plnom roz-
diely hlásia k účasti na týchto oslavách přijímáním sahe využívat, lebo požadované poplatky za používa-
hodnotných závázkoch, poriadenim různých kultúr- nie sú vysoké a nad možnosti rozpočtov.
nych a športových podujatí. (es)

1



M
'%̂ - 9  gsaa ■ A  odtud přihesl některé zajímavé pó^

|  |  " V  |  B n  I  ^  t k j f  O  W * " y  znatky. ROBERT FAURE: „Sjez-

U ^ l  l i j  ▼ i l d A , C  daře čeká hotová pustina, krajina,
kde lišky davají dobrou noc. Ces-

FISmeni zvučných jm en si dali dostaveníčko v Praze při příležitosti ty k h°ram s výškou kolem 1000 m 
jednání o revizi mezinárodních závodních pravidel, jež má být po- f r0 nas cost neobvyklou jsou dlou- 
žehnána na kongresu v Opat iji v květnu tohoto roku. V Parkhotelu navíc dost uzke. Nejvzdale-
jsm e zastihli generálního tajem níka M ezinárodni lyžařské federace £ejsi ]s°n sJezdove tratě na Monte
Sigge Bergm ana, člena skokanské komise Putzi Pepeunigga, předsedu Eniwf  , km od sfPP°ra) , k tra-
sjezdařské komise Roberta Faura, dále tu byli naši muži ve FIS: člen }im sl^ °™u le to as1. 17 }  f 6'
předsednictva Ján M ráz a předseda běžecké komise Vladim ír Pácl. terych místech se mi zdálo, ze ko- 
Tedy sestava na vysoké úrovni. mumkace jsou navíc vystaveny

možnému lavinovému nebezpečí.
„Musím se ještě jednou vrátit ihned na Sigge Bergmana s připo- Největším problémem sapporských

k Vysokým Tatrám. Udělali jste ob- mínkou, že jeho dnešní sdělení ne- zimních her bude však sníh. Je
rovské propagační dílo — pro vaši koresponduje s agenturní zprávou. zcela jiný, má odlišné vlastnosti,
zemi, pro vaše krásné hory a pro Sigge Bergman: „Půjde zřejmě Souvisí to s mořem a vlhkým
světový lyžařský sport. Nepovažuj- o nějaký omyl. FIS žádného sjez- ovzduším. Největší počet odborní-
te má slova za gesto hosta vůči daře nediskvalifikovala. Naopak. ků, kteří pojedou na olympijskou
sympatickému hostiteli. Byla to Všichni stojí pod přímou ochranou generálku, se bude zabývat práv.ě
opravdu výjimečná práce, kterou FIS. Ničím se neprovinili ani ne- problémem sněhu a mazání. Ve
jste věnovali MS 1970.“ porušili amatérský řád, i když za Švédsku už prý dokonce vyvíjejí

To byla úvodní slova generální- výuku dostali peníze. Pan A. Brun- speciální vosky pro Sapporo.“
ho sekretáře FIS Sigge Bergmana. dage asi zapomněl na dohodu, již Ale Vraťnie se nakonec k jádru
Po milém prologu se světlovlasý jsme s nim uzavřeli. Stanoví se věci> pro niž se představitelé od-
Švéd rozhovořil o otázce zaměstná- v ni, ze i lyžařsky učitel muže horných komisí sjeli do Prahy:
vající v současné době předsednic- startovat na ZOH, splm-li tri pod- k úpravě závodního řádu. Zdá se,
tvo FIS jako problém číslo jedna. m inty v nichž se mimo jiné sta- že důkladná revize postihne pode
je to „Causa Brundage“. „A. Brun- noví, ze jeho plat nesmí překročit vším skokanský úsek) kde se „ově
dage považuje za historickou po- určenou honorářovou normu a ze upravují podmínky pro zkracování
vinnost nejméně dvakrát za rok za- nesmi vyučovat tri mesice před za- nájezdu, a kde se znovu uvádí v po-
útočit proti sjezdařům. Myslí si, že hájením zimních her. Všechny pod- hyb kampaňi jejímž cílem je a
vede nějakou svátou válku za olym- minky byly splněny. Předseda A. bace mistrovství světa v letech na
pijské ideály, ale FIS ho už zná a Brundage rad zapomíná na věci, iyžích. Sdruženářský úsek se má
forčekuje. I tentokrát, kdy hrozí de- ]ez mu nejsou mile . . . opět vrátit ke třem skokům, z nichž
seti světovým sjezdařům, že jim pro Pan Robert Faure vypadal dva nejdelší se budou hodnotit,
údajné opuštění amatérských pozic v onom FISovém souboru bledých Úpravy běžeckých soutěží se zamě-
zavře brány Sappora, máme roze- tváří jako muž, který si do Prahy fj na zvýšení kázně a pořádku při
stavěné baterie proti střelám útoč- odskočil přímo z Col dTseranu, závodech. Sjezdaři pokročili v sys-
níka. Litujeme, že se naše spory kde mu ultrafialové paprsky ulo- tému kvalifikace pro slalom na
stále obnovují, ale vina za to ne- žily bohaté zásoby bronzu do obli- ZOH. Do finále se bude z větší
padá na FIS, nýbrž na MOV, kte- čeje. Leč — jak se později ukázalo části postupovat podle výsledků a
rý nemá dost sil nebo nechce spro- — nebylo to slunce Francie, nýbrž bodů ze Světového poháru, další
vodit ze světa amatérský statut, po- Nipponu, jež poznamenalo jeho místa mezi padesátkou startujících
stavený na historizujících, dobou tvář. Pan Robert Faure, pán kolem vykrystalizují z klasifikačních zá-
překonaných formulkách. Mohu padesátky, plný vitality a galského Vodů.
ubezpečit, že si v rodině FIS za- espritu, byl na inspekční cestě
kládáme na vzájemné solidaritě ja- v Sapporu, dějišti příštích ZOH, a JIŘÍ  NEJEDLO
ko na jedné z prvních ctností orga
nizace. Zakáže-li A. Brundage ja- '  f  _ .  __
ponské Sapporo jen jednomu zde-  S R O V N A N Í  Z D A T N O S T I
seti obviněných sjezdařů, zůstane
doma celý lyžařský tábor. To není -------------------------------------- i ^  pečující mimo jiné i o frekventanty
výhružka, ale obrana. Sami do- 12 13 15 16 17 18 20 25 35 let Ústřední lyžařské základny (běh)
myslíte, jaké obrovské škody by tím ............V   .’ * kpm/min v Novém Městě, zpracovává každo-
vznikly pořadatelům v Sapporu. yzan . , ročně zjištěné hodnoty námahové
Těm, jimž sám A. Brundage slav- Mu ,̂ ......i [... \ ý adaptability (zdatnosti) lyžařů a
nostním způsobem svěřil organiza- / neiyžači ........\ ......  jiných sportovců, a to v závislosti
ci ZOH s kompletním programem, T"; na věku- Připojený graf ukazuje
tedy včetně alpských disciplín. ¡_f j lyžaóky věkové rozdělení (podle věku, uve-
S předsedou budeme několikrát ; nelyžařky • -1000 děného na horním okraji) hodnot
jednat a věřím, že řešení je v do- /  —» ^  ' zdatnosti lyžařů (tečkované) a ji-
hledu. ZOH v Sapporu budou. Zů- r _ /  v ných sportovců (plynule); horní
stávám olympijský optimista.“ -¿ r  ŽENY pár křivek patří mužům, dolní —

Protože čs. sportovní tisk přebral _/ ■ 500 ženám. Graf vychází z celkového
agenturní zprávy, podle nichž bude počtu 1264 vyšetření, z toho 113
FIS distancovat oněch deset světo- Oddělení tělovýchovného lékař- lyžařů a lyžařek. Hodnoty jsou uve-
vých sjezdařů, obrátili jsme se ství v Novém Městě na Moravě, Pokračování na str. 4

2



S p r a v e d l i v ý  v ý b ě r  r e p r e z e n t a n t ů
Úkolem československých lyžařských reprezentantů je svědomitě se Podmínky pro zařazování 

připravovat a zdárně reprezentovat naši socialistickou republiku vy
sokým sportovním výkonem, vzorným chováním a vystupováním. To kla- Podmínkou pro zařazení do stát- 
de vysoké požadavky jak na sportovní, tak politickou i morální výspě- ního družstva je
lost závodníků. Jejich výběr musí být proto prováděn s největší péčí a) vysoká sportovní výkonnost,
a zodpovědností. Proto jsou vydávány směrnice, jež upravují kritéria nebo jej£ perspektiva, potvrzená vý- 
nominace. konnostním žebříčkem,

Směrnice umožňují spravedlivý 31. května lichého roku pro OH h) vysoká politická a morální
výběr nejlepších závodníků po (příští v roce 1973). úroveň,
stránce politické, výkonnostní a mo- družstvo Vro MS (no- c> sPlnění věkových limitů tak,
ra n \  davaji možnost uplatněni minace) _  počet ppdle úrovně jak je shrnuté vyjadřuje následující
mladým závodníkům, stanoví kon- minace) P°cet poaie urovnc faU.,]],.,.
krétní úkoly a cíle na cestě k svě- discipliny a dohody s komisí pro
tovým mistrovstvím. Pro trenéry 0H  a vrcholový sport. Je jméno- Výkonnostní žebříčky
jsou vodítkem a oporou při stavbě vano do 1j . ledna v roce mistrov-
družstev. stvL Syěta a trvá do íeho skončení K zajištění spravedlivého vyhod-

(příští v roce 1974). nocení závodníků podle výkonnosti
Formy družstev d) SirH druSstvo pro 0 H -  vypisuje se od závodního období

v počtu 4 až 8 osob. Počet podle 1970 —71 ve všech disciplínách sé-
Vcí čtyřletém olympijském cyklu výkonnostní úrovně disciplíny a. domácích tzv. klasifikačních

jsou sestavována pro určitá období dohody s komisí pro OH a vrcho- (dříve výběrových) závodů, pro se-
následující družstva: lový sp0rt. Je jmenováno do 31. stavení „výkonnostních žebříčků“.

a) Širší státní družstvo — května v roce MS na dobu dvou Jsou m„imo jine hlavním kriteriem
v počtu 8 až 12 osob. Je sestavová- let (Příští v roce 1974). Pr°v zařazovaní do státních druz-

WAtna L̂°]'3U do e) Užší družstvo pro OH (nomU Každoročně do 31. října stanoví
v roce \972)^ 1̂  C10 10 U Pris 1 nace) — počet podle výkonnostní úseky počty klasifikačních závodů,

úrovně disciplíny a dohody s komi- a to tak, aby byly v souladu s plá-
b) Širší družstvo pro MS — sí pro OH a vrcholový sport. Je nem přípravy a s kalendářem do-

v počtu 4 až 8 osob. Je sestavová- jmenováno do 15. ledna olympij- mácích i zahraničních závodů. Sou-
no na dobu jednoho roku, vždy do ského roku a trvá do skončení OH. časně stanoví úseky počty závodů,

klasifikačních
z a ř a z e n í  závodů 71

běh a sdruž. , ,
Počet datum dle 7 .-8 . místo °e s d r u z-

Družstvo členú jmenování žebříčku skok a a, ?)ezd, ,, hodnoceno
bez ohledu 9. - 10. místo 9 .-10 . místo celkem z toho

na věk siezd ,skok
s)ezu 10. - 12. místo

6. - 8. místo

a) širší státní 31. 5.
1. běžci 8-10 v r. OH 1—6 do 28 let do 22 let 6 3

2. běžkyně 8-10 „ 1—6 do 26 let do 22 let 7 4
3. skokani 8-12 „ 1 — 8 do 26 let do 20 let 8 5

4. sdruženáři 8-10 „ 1—6 do 26 let do 22 let 4 3
5. sjezdaři 8-10 „ 1 — 5 do 20 let nejlepší 15 15

6. sjezdařky 8-10 „ 1—5 do 20 let dorost 15 15
b) širší pro MS 4-8 31. 5. 1—8 — —

lichého 
roku 

po OH
c) užší pro MS 1-6 15. 1. 1 — 6 — —

v r. MS
d) širší pro OH 4-8 31. 5. 1—8 — —

v r. MS
e) užší pro OH 1-6 15. 1. 1—6 — —

v r. OH

3



ze kterých se budou závodníkům prvnímu místu tohoto shodného staršího k nejmladšímu. Bodový
započítávat nejlepší výsledky pro umístění. rozdíl ohodnocení nejstaršího a nej
nejlepší výsledky pro žebříčky, vy- V případě, že některý ze závod- mladšího závodníka je roven roz-
jádřené ve FIS bodech. níků se umístí pouze ve dvou dis- dílu ročníku narození.

Ve sjezdových disciplínách je se- ciplínách celostátního výkonnostní- Součtem bodů, kterých závodník 
stavován tzv. absolutní žebříček, na 1̂0o žebříčku, ^bude mu pro výpočet dosáhne podle kritérií a +  b, vzni- 
kterém se podílí mimo výkonnostní ze ^  disciplín připočítána pořadí absolutního žebříčku,
složky (výkonnostní žebříček) také přirážka stanovená pro zařazení
složka věková. Je sestavován násle- závodníka do CVŽ při jednom vý- _  ,  T , .
dovně: dedku- Výše této přirážky je dána SrOVÍ iaílI  ZOSfHOStl

a) Z pořadí závodníků v celo- počtem bodů průměru dvou zbylých
státních výkonnostních žebříčcích, disciplín. V případě,^ že se závodník Dokončení ze str. 2
a to odděleně ve slalomu, obřím umístí pouze v jedné disciplíně me- ¿eny ;ak0 W-170“ ti. tělesný vý-
slalomu a sjezdu. Všichni závod- z* , vaceti závodníky a kon v küopondmetrech za minutu,
níci, kteří se vyskytují v kterékoliv v ostatních dvou disciplinách není dosažený sportovcem při 170 te-
z uvedených disciplín do 20. místa, uveden v CVZ, nebude tato nova ^ za minutu_
jsou zařazeni do žebříčku, sestave- hodnota brana v úvahu pro další Skutečnost, že lyžaři-běžci mají
něho z průměru bodů ve slalomu, zařazeni do absolutního zebřičku. mezi sportovci nejvýkonnější krev-
obřím slalomu a ve sjezdu. Body b) Z bodového ohodnocení roč- 0běh a tím také nejvyšší náma-
získávají všichni závodníci, kteří se niku narození všech závodníků, kte- hovou adaptabilitu, je známá i z ji-
umístili v jedné ze závodních dis- ří dosáhli bodového ohodnocení ab- ných tuzemských a zahraničních
ciplín, nebo v průměru těchto tří solutního žebříčku splněním pod- statistik. Bylo by ale zajímavé
disciplin do 20. místa, a to od 20 minek v bodu a. srovnat tyto dvě věkové křivky
bodů na místě prvém do jednoho Toto bodové hodnocení bude zdatnosti lyžařů mezi jednotlivými
bodu na místě dvacátém. provedeno na nejstaršího závodní- významnými lyžařskými oddíly,

V případě rovnosti bodů FIS ka, který získá jeden bod do abso- respektive mezi jednotlivými lyžař-
v kterémkoliv kritériu hodnocení lutního žebříčku, až po nejmladší- skými základnami, a porovnat je
uvedeném v prvním odstavci ob- ho, vyskytujícího se mezi ohodno- eventuálně v závislosti na různém
drží dva nebo více závodníků stej- cenými závodníky bodu a, přičemž stylu tréninku a tréninkového te-
ný počet bodů absolutního žebříč- rozdíl jednotlivých ročníků je ohod- rénu.
ku, a to takový, který odpovídá nocen vždy jedním bodem od nej- Dr. KAREL DANEK, CSc.

P řestože jsou Jizerské hory kém údolí mezi prudce se zvedají- j y  /  * * » V
v poslední době ob jevová' čími svahy Špičáku (809 m) a 1 )  V Í Z  J S i  C Zl £

ny, jejich krása, jejich vy~ Bukové hory (890 m ). Sousedí ^  J
nikající lyžařské a turistické teré- těsně s Jiřetínem a dodnes vlastně lg{ později otvíraii slavnostně no~
ny ještě nebyly doceněny. V létě nikdo neví kde jedna vesnice kon~ VQU cftařu< k(erá ug y letQŠní zimě
patří k turisticky vděčným a zají- čí a druhá začíná. Toto určité ri- slouíl lyžařům- Vyrostla během pě-
mavým partiím, v zimě pak k ob- valství však nebrání místním lyža- tadvaceti měsíců pod rukama dvou
lastem s největším množstvím sně- Mm v dobré spolupráci. zedníků, dvou pomocných dělníků a
hu v republice. 5 prosince 1965 tam^ slavnostně fad mUtních brigádníků. Restau-
Albrechtice je mala vesnička nedá- davali do provozu lyžařsky vlek mce má kapacitu 90 návštěvníků,
leko Tanvaldu, vklíněná v hlubo- na Špičák, dlouhý 1250 m. O pět skromná ubytovna poskytne pří-

střeší šestnácti nocležníkům — to 
všechno v bezprostřední blízkosti

^  ̂̂  výstavbě ^chaty podíleli,

4



X v v 1 r r % • v r  Jejich prvé soustředěni na sně-

L y ž a ř sk y  ra j p r o  n e j m e n ši
v , , ti radovaly z krásných jednotných

Pec pod Sněžkou lze pravém Pec pod Sněžkou je také pro- dresů, které věnovala našim  
nazvat lyžařským rájem . N a pěk-  slavena jako líheň našich repre-  nadějím  firma Astrid. V his-
ných terénech začíná konečně zentantů. N ěkteří se jimi už stali, torii našeho lyžařství to bylo za-
utěšeně přibývat i lyžařských vle-  j!ní J“ kt? Standova, Uhrova.^  Ko- tím p0prvé, Co naši nejm enší Iy-
ků a lanovek. Je jich už deset  a ¡¡n' K.akeoS . reprezentačního žaři měii téměř dokonalé podmin-
. . ť  - -  u » - u j  j  dresu dorůstají. Tihle jsou uz v na-  ky  ̂ tréninku. Dokonalou výzbroj
jeden temer hotovy bude uveden rodním žákovském družstvu, kte-  j výstroj, nádherné prostředí
do provozu v této sezóně. ré tvoří 11 žáků a osm žákyň. v podnikové chatě Ferona, téměř

____________________________________rodičovskou péči manželů Štanc-

r i  , * V /  7 •) měr do konce,“ říká P. Bartl. Je- Naše snímky představují celkový
na op i c a k u :  jich záměr — to je především vy- pohled na novou lyžařskou cha-

budování lyžařského rychlovleku tu, stanici lyžařského vleku na
Jízda vlekem na vrchol trvá osm ™ Bukovou horu Ten by umožnil Špičák a okamžik slavnostního
minut stojí 2,50 Kčs. Zimní nedě- zpřístupnění ideálních rekreačních uvedení chaty do provozu. Páska
le přiláká na Špičák více než 200 sjezdařských terénů a prakticky je přestřižena a předseda oddílu
lyžařů, bez dlouhého čekání stačí- * dokončení výstavby sportovního Petr Bártl zve návštěvníky na ma
te absolvovat deset, patnáct jízd. střediska Spicak. lou rodinnou oslavu. (JK)
Ale tohle není poslední slovo jiře-
tínskýc^  ̂ albrechtických  ̂ ^ ^

5



SLA LO M O V É T R A T Ě
Při řešení problémů souvisejících se stavbou sla- , i D _  SV _  300 cm _

lomových tratí musíme od samého počátku rozlišovat mírné sva íy K — cm — ^
mezi tratí, jak ji chápeme v soutěži, a tratí tréninko
vou. V tréninku má trenér jako svůj hlavní cíl na- Pravidlo 2 -  jestliže se pro daný svah zvětšuje
učit, opravit nebo zdokonalit návaznost pohybů -  svislá vzdálenost, pak se zvětšuje i horizontální vzdá-
tréninková trať má cíl výcvikový. V soutěžní (zá- lenost
vodní) trati se jedná v rámci určitého počtu stano
vených pravidel určených řády FIS o posouzení a ^  ^
stanovení hierarchie hodnot — závodní trať má účel J [
výběrový. Právě rozdíl mezi sledovanými cíli oprav- ' * — — ------- — — - _____r
ňuje k rozdílu v metodě a technice vytyčování trati ' '
na jedné straně pro trénink, na druhé straně pro I
soutěže. 1

l Sv
Tréninková traí

Od samého začátku musíme řešit otázku, jak sta- r r _ t
vět trať pro trénink, na jednu nebo na dvě slalomové .
tyče? Prakticky to neznamená, že by výsledky byly
lepší, když trenér vytyčuje trať pomocí jedné tyče, l<___J
ale prostě to, že na stavbu tratě spotřebuje polovinu »111 Obrázek č. 1.
času. Přesto vzhledem k tomu, že v závodě je slalo- ■ "
mář hodnocen za projetí tratě s brankami vyznače
nými dvěma slalomovými tyčemi bude třeba také tré- Příklad: je-li na strmém svahu SV — 200 cm, pak
novat závodníka „na dvě tyče“.

S přihlédnutím k tomu můžeme říci jaké jsou po- VV = 200 cm, je-li SV =  300 cm, pak se
žadavky na slalomovou trať. Všeobecně se bude jed- VV = 300 cm atd.
nat, podle vnějších podmínek (povrch, sníh a svah)
a odpověd na tři požadavky: Je-li na středním svahu SV =  200 cm, pak

VV = 100 cm, je-li SV =  300 cm, pak se
1. vyhledání správné stopy V V =  150 cm atd.
3. určení optimálního rytmu
2. spojení vhodných pohybů ]e'^T aa ^ rném svaha SV =  200 cm- Pak

se VV =  50 cm, je-li SV =  300 cm, pak se
Vedle sněhových podmínek a povrchu bereme — '7j cm atck

v úvahu především podmínky svahu, na kterých zá-
visí trať. Ve skutečnosti právě svah určí „vzdále- ato Plavidla nejsou universální. Přesto nám však
nost“ mezi brankami. Tomuto pojmu vzdálenost, kte- umožňují stanovit pro každý svah určitý počet
rého používají pravidla FIS, se nedostává přesnosti. typovýc situací, které odpovídají tréninkovým po-
Pro pochopení toho, co bude následovat a pro upřeš- Za„^v UP '
nění pojmu vzdálenost budeme mluvit o vzdálenosti Pn trenmku, nám půjde o to umět stavět slalomo-
svislé (spádnicové) a vzdálenosti vodorovné (vrstev- vou trat s cílem zlepšit úroveň závodníka jak po
nicové). stránce technické (vypracování pohybu), tak po

Jestliže se zdá nemožným probrat zde všechny od- stránce tělesné (vypracování pohybových vlastností),
lišnosti svahů a celou pestrou škálu tratí, které je Pekli Ísme- že ,dobrá trať se vyznačuje správně zyo-
možno vytyčit, domníváme se, naopak, že je možné lenou stopou která nutí závodníka použít vhodného
stanovit obecná pravidla vycházíme-li ze vztahu spojení pohybů v optimálním lytmu.

Správná stopa umožňuje dosáhnout co nejvyšší
svislá vzdálenost SV rychlosti při projetí sestavy branek při minimálním

R:R = — ------- 7-----yry----- - =  T777 brzdění a riziku zachycení slalomových tyčí.
vodorovná vzdálenost VV Je obecným pravidieIn, že oblouk musí být skon-

.... „ , čen, když závodník podruhé přetne spádnici pro-
Muzeme tedy nejdříve stanovit tato dve zakladm i . . i , ,... J J cnazejici slalomovou tyči. Oblouk je většinou vyjiz-
Pravl a,, t ,,, , děn v první třetině křivky. Je tedy velmi důležité,

Pravidlo 1 -  ]e-h dana svisla vzdálenost, pak se ab sg n  volném j žování j při áci na trati zá.
vodorovná vzdálenost zmenšuje se zmenšováním vodník naučil správnému vyjíždění oblouků, které

je první podmínkou pro nasazení následujícího ob- 
SV 300 cm louku. Vhodným prostředkem pro nácvik správného

Příklad: příkré svahy R =  —  =  .  - in = 1 vedení lyží je umístit tyče tak, abychom přinutili
V V 3UU cm závodníka jet správnou stopou, potom je odstranit a

vyžadovat jízdu přesně podle stopy.
střední svahy R =  ^  cm =  2 Nesouměrná práce nohou (zatížení vnější lyže,

VV 150 cm odlehčení lyže vnitřní) hraje významnou úlohu při

6



udržení správné stopy. Při výjezdu z oblouku po- — předtočení (otáčivý pohyb trupu a osy ramenní)
nechá zatížení vnější lyže úplnou volnost pohybu — poloha paží
lyže vnitřní, která může být položena do nejlepších — udržení rovnováhy na vnější lyži
podmínek pro najetí do následujícího oblouku.

Rytmus
Spojení vhodných pohybů ----------

u j '  l i .  u u j i  Rytmus slalomové trati má stejný význam, jakoPřipomeňme si, ze vhodný pohyb je pohyb doko-
nale přizpůsobený vnějším podmínkám, ve kterých například pri běhu. Pn veskere prací na trati, kde
je prováděn. Platí tedy, že soubor vnějších determi- se b“de ]ednaj  ° nacvičeni opraveni a zdokonaleni
novaných podmínek musí vyvolat determinovaný po- P0^  se bude trener snažit vytvářet tratě, ve kte-
, , , r ■ . n i • -x i u ° m - rych časy nasazovaní, časy a torma vedeni obloukuhyb, nebo spojem (kombinaci) pohybu. Tato mys- y , . 3 ..
, , - ' í ' j  » u  - . - . - • se opakuji se stejnou intenzitou a v pravidelných m-lenka musí převládat, když trener vytyčuje slalo- a , ‘ , A , , A , -t - \ s. , ť . . i r. i * j -- • \  tervalech (pravidelná trať na uniformním svahu),movou trať pro trénink. Bude se tudíž ednat o vy- f  , .i « t„ , , ť . ■ ■ t - i- ji • i * • V prubehu teze tréninkové ednotky změnou tra-tvorem nebo inscenovaní (pomoci prostředku, ktere T , , , . , . .,J , , v . ii j .  . . ,. i ť i ť -i i„i„m„ sy zrnem trener rytmus (nácvik pohybu v měnlivýchjsou k dispozici tj. povrchu, svahu, sněhu a slalomo- } , , J , \  , .  , , . , /.i
vých tyčí) řady determinovaných situací, které se rytmech) Obecne lze n a  ze se trenmkova jeduotka
opakují. Takto trenér nutí závodníka opakovat něko- ma vyvije o porna e o ry mu e zry _

f "  ■?*> neb° ^  ,,pfehondVr odm“edné kombináte
procvičeni.  ̂ , , tury ke kombinaci pohybů odlišné struktury. Pro ná-
Například pr, nácviku přemisťovaní telesnc hmoty * rychlosti je doW  ke konci tréninkové jednotky

ve dvou rovinách lateraln. a předozadní) _se bude ’ ' 10 vertikálních branek) ve
íednat o to, sestavit kombinaci branek v niz by byl f  J J 7 . . , , „„v, '
J i v joi r . .  j - u i t  rj i 3 . i stupňovaném rytmu, do kterých závodník vrhá stale
položen důkaz na faz. vedeni oblouku. Bude tedy P ystále z vyšiii polohy). Má-li být tré-
reba postavit trat s brankami velnu přesazenými jcdnotla uplni' mfla by rcspektovat „Iže

typu‘ uvedených 5 fází:
SV _ 1

V V .2 1 . uniformní, nebo málo zrychlený rytmus (nácvik

Za těchto podmínek bude pozornost závodníka za- Pohybu v obloucích o velkém poloměru)
měřena na tyto technické prvky: 2. uniformní rytmus nebo málo zrychlený (nácvik
— přiklonění kolen a odklon trupu od svahu v obloucích menšího poloměru)

Obrázek č. 2

STRMÝ" SVMi S T U D N Í  SVMl MÚNY~ $ \ I M

’f4 ^ i i f{ i M m  M iéit u

f -----------  ( —- J -  r_ _ _ i - __

t ^ ^ i ^ - - 4 4 -  r \ i —

U  J  t ^ rf
,El ^ Q  ¡a lf I >4 P  1(11111̂111

h = M . h = 300_ p = p = M _  h = M _  h = 3Í0_ 100_ D = D 300
* 100 R 300 K 2 10  * ro K 100 K 150 ^ 25 K 50  K 75

7



3. proměnný rytmus — nácvik přechodů Slalomové figury

4. nácvik rychlosti — hledání hraniční rychlosti
Existuje značný počet slalomových figur, počínaje

j . trat na dvě tyče (podmínky závodu) jednoduchou vrstevnicovou brankou a konče kombi- >
, nací, kterou Francouzi nazývají „la virotte“ a kte-

.Mvoam trat rá se skládá z 11 branek umístěných přesně určeným '
způsobem!

V soutěži jde o stanovení hierarchie hodnot, závo- V současné době, kdy vycházíme ze zásady, že nej-
dy mají účel výběrový. Autorovi tratě jde o to, aby lepší závodník vyjádří stejně výrazně svou převahu
v rámci pravidel určil závodníka, který se dovede na trati jednoduché a jasné jako na složité trati
nejlépe přizpůsobit sledu vnějších podmínek, tj. pro- s četnými úskalími, je tendence ke zjednodušení. J
měnnosti svahu a povrchu a proměnnosti forem a Spokojíme se tedy s figurami uvedenými v pravidlech
rytmů. FIS.

Vnější podmínky dobré tratě jsou tvořeny výběrem Je důležité, aby se autor se svým úkolem vypo-
profilu a přípravou terénu. Půjde o to, aby trať ob- řádal s určitou dávkou důvtipu. Nesmí zapomínat,
sahovala kombinace oblouků o proměnlivém polomě- že v závodě vynakládá ze sebe lyžař maximum a
ru a pestrém rytmu. Takovouto trať je možno vy- v důsledku toho mu neustále hrozí nebezpečí pádu,
tvořit jen tehdy, stavíme-li ji ve střídavém terénu. nebo zachycení slalomové tyče. Trať musí být vyty-
Zdá se, že ideální profil je tento: čena s úmyslem „přivést do cíle“ co největší počet

závodníků. To je podstatné a s tímto přístupem se
' i _______________________________________ vyhneme příliš obtížným tratím, jaké často vídáme.

 ̂ V mezinárodním měřítku se figur užívá více nebo
------------------ ------------------------------méně, trať je především vytvářena jednoduchými

\  ' brankami. Samotné figury ještě užívané (jsou uvede-
2 ny některé příklady) dělíme na:

— -t— -------------------------------1. dvoubrankové (obrázek č. 4)
^ 2. trojbrankové (obrázek č. 5)

----:—)------- -f-~ 3. čtyřbrankové (obrázek č. 6)

Šířka branek se zvětšuje, v současné době se vy- 
Obrázek č. 3. tyčují o šířce 3,7 až 4 m. Vyplývá to z těchto dů

vodů: — tratě jsou jasnější a plynulejší, závodník si
Střední sv ah .........................................1 již neklade otázky během jízdy; — poskytnutí co
Strmý svah 2 největší volnosti jednání a možnosti vynaložit ma

ximální úsilí bez přílišného rizika pádu.
R o v in k a ..............................................3
Střední svah . . 4 Několik poznatků z praxe

Mírný s v a h .........................................5 j e dobré v pravidelných intervalech umístit na tra
ti vrstevnicové branky (např. každých 6 nebo 7 

Z důvodů, které uvedeme později je ve všech pří- branek). Tyto branky slouží závodníkovi jako orien-
padech důležité, aby se startovalo na středním svahu tační body. Má-li závodník při vjezdu do figury
a aby dojezd byl měřen na úseku mírného svahu. nebo soustavy branek možnost volby, musí být vý-
Stavitel bude muset mít předběžnou znalost terénu, jezd možný ve všech případech.
v němž hodlá trať postavit tak, aby měl generální V případech vyšší obtížnosti musí stavitel připra-
myšlenku o nejlepší přijatelné linii předem připra- vit v předcházejících brankách terén tak, aby závod-
venu (znalost překážek, jímž je třeba se vyhnout, nik narazil na překážku v optimálních podmínkách
ledové úseky, místa s tenkou sněhovou pokrývkou, (nájezd do obtížných figur, výrazná boule na trati,
místa bez podkladu atd.). Také je důležité vyvaro- změna sklonu svahu, atd.).
vat se zledovatělých svahů pro soutěže nejmladších. Jakmile závodník přejede čáru změny sklonu nebo

Ke správnému průběhu závodů je třeba tvrdý te- hrany zlomu, musí už být naveden do další branky,
rén na jedné straně proto, aby lyžař našel pevnou Řekli jsme již, na jakém svahu má v rámci mož-
oporu, na druhé straně, aby podmínky zůstaly co ností stát startovní branka. První branky závodu
možná nejjednotnější mezi startem prvního a posled
ního. Obvykle vyžaduje příprava trati ušlapání no- ^ ^  / »
hama (lze dobře uskutečnit po vytyčení trati) a uhla- \ y  \ J  I j ^  \  p*
zení lyžemi. Jestliže jsou příliš vyznačeny nerovnosti /  V
(obzvláště na strmých svazích) je nutno vyrovnat /L* \  p>/
vrcholy boulí a příliš znatelné prohlubně. Tato práce (  \ /
může být také vykonána, když je trať vytyčena, před l i  l p “ ' \
ušlapáním. Rozhodně nebudeme vyhledávat svah jed- \  \  M  ly
notně hladký, protože mírně zvlněný povrch přispívá pA C> /  \
k pestrosti tratě. ' I  l \  /

Důležitá je startovní rovinka (vodorovná plošina /  1 I P*
vyhloubená lopatou, je-li to nutné), na které závod- • \
nik musí vyčkat uvolněný, bez opírání o hole po , „ V
dobu, která předchází jeho startu. Obrázek c. 4

8



A n k e t a :  SP Í  NEBO PO D ŘI M U JE programu” plenárneho rokovania by
si mal uvědomit, že otázky maso-

O čom sa za prvej republiky len snívalo, je skutočnosť ou. Ludia sa vého rozvoja lyžovania třeba zara-
naučili oceňovat  význam zlmnej dovolenky. Sam ozřejm é, ruka v ruke diť a nečakať až si komisia niečo
s tým sa nat íska otázka rozvoja základného lyžovania, športu bez kon- také ,vyšabluje‘. Ved je dobré zná-
kurencie, pokial' ide o zdravotný, rekreačný i estetický vplyv, * my fakt, že ani okresy sa v dosta-

„ Myslím si, že otázkám základ- "H" 4  . ® 'S F gT* “g

Wk° siarolfívostr Tk™očnoj” & J s i s  Í O  V l C i l  U S  O Í O V C H S K U
prakticky lyžuj ú stá tisíce ludí ne- '
našla pochopenie a podporu ani fakt- že rokovanie tohto orgánu je točnej miere masovému lyžovaniu
u samotných lyžiarských funkcio- zamerané příliš na špičkový šport nevenujú. Dokázala to súťaž ly-
nárov A po masovosti sa tolko vo- a na otázky hospodářského charak- žiarskych oddielov, ktorá nenašla
lá“ Tak hovoří předseda komisie teru. To sa móže v budúcnosti vy- odozvu v hnutí a sú to právě tzv.
základného lyžovania SLZ Martin pomstiť. Je to hádám tým, že sám velké oddiely, ktoré súťaž ignoro-
V á p e n í k  nie som dostatočne agresívny a ne- váli: Zvolen, Banská Bystrica,

viem si ,vybojovat1 pozornost před- Lipt. Mikuláš, Košice, Žilina. Ne-
® Řeči o malej pozornosti véno- sedníctva pre tieto nepopulárně ozvali sa ani po niekolkých urgen-
vanej masovosti športov sa už sta- otázky. Teraz sa připravuje plenár- ciách a upozorneniach. A kolko len
li akosi moderně. Povedz konkrét- ne zasadnutie Slovenského lyžiar- starostlivosti — pokial ide o finan-
ne v čom vidíš tú malú starostli- skeho zvázu na programe ktorého cie a špičkový šport — sa týmto
vosi? opat nie je nič o základnom lyžo- oddielom venuje! Preto si myslím,

,y „Niekolkokrát som aj na samot- vaní’“ že právě plenárně rokovanie lyžia-
nom predsedníctve Slovenského ®  To určité nie je záměrné, skór rov na Slovens <u by bolo vhodnou 
lyžiarskeho zvázu poukazoval na to vyplývá z tej malej agresivity? Pokračování na str. 12

jednotlivé intervaly jak jsou rozloženy v čase. Jak 
fy ^  / r - Íe mo n̂á ovlivnit rytmus závodní trati? Můžeme mě-
J  I p, nit rytmus nejen tím, že budeme spoléhat na vztah

í \  'p .  V  SV/VV, který na daném svahu zůstává stálý, ale
ř  u r \  i na velikost svislé i vodorovné vzdálenosti. Násilná

V V j> \ změna rytmu je nejhorší protivenství vůči závodní-
v. kovi. Proto ve všech případech, kdy se jedná o pře-
P  1 J  J chod od pomalého rytmu k rychlejšímu musí jít

\  Tj /  o změnu postupnou, tedy o dodržení téměř pravidel-
/  ných intervalů, nebo o změnu intervalů postupným

/  p  způsobem. Závisle na těchto dvou prvních (forma a
I rytmus) jsme se také pokusili o stanovení nomenkla-

Obrázek č. 5 ■ tury tratí. (Viz obrázek č. 2).
Na závěr můžeme říci, že přes všechny skvělé teo

retické úvahy, které můžeme napsat, je třeba mít 
znamenají pro závodníka zapojení do akce, většina na mysli především skutečnost, že nic nemůže na-
z nich nachází svůj normální rytmus jízdy po projetí hradit praktickou práci v terénu,
čtyř až pěti branek. Je proto správné v zájmu po- ,, „ . . , . . c . „
moci závodníkům a zamezeni zbytečných pádu po- str 77 —83)
stavit prvních pět branek velmi snadných. Současně »-
má být vzdálenost k první brance dosti velká, aby ™ , t
umožnila závodníkovi dosáhnout náležitého rozjezdu metodik Svazu lyzaru CSR
před prvním obloukem (min. 5 m ). Obrátek č 6

Před cílem má být postavena dosti dlouhá sestava, ^
ý v níž se může závodník úplně uvolnit (asi 10 jed- l T--------- ^  s ^

noduchých branek). Výjezd z této série má závodní- V }
ka navést do středu cílové branky. t> J

Navíc má tuto sérii oddělit od cíle vrstevnicová ^  »
branka, umístěná asi 10 m před cílem. E L/____P ”  ̂ /

Dva základní prvky tratě jsou forma a rytmus. S  ~   ̂ /
Jsou úzce závislé na vztahu SV/VV. Forma je vázá- f  1 p
na na charakter oblouků, které mohou být velmi I V iW  ►
zavřené, otevřenější a úplně otevřené. Velmi zavřené ____ l ______ \ \
oblouky stavíme na strmých svazích, abychom dosta- \
li relaci R =  1. \  v

Otevřenější oblouky na středním svahu R =  2 a \  7 ’/«/ ►A
velmi otevřené oblouky na mírném svahu R =  4. ^  J ^  ]

Rytmus má podstatný význam. Obtížnost tratě ne- PT V" P *7 p*
tvoří ani tak svah nebo tvar, ale její rytmus, tj. J

9



U M  U U — ■w a m zrychlení. Ostatně program byl pro
^ 1  f i #  S  C ! ti ff ^  §  fiT závodníky už připraven, když jsem

m %eá? W 8 m n u  w  S  m mM J  v červenci přebíral funkci, bylo jej
třeba jen poněkud upravit. Podle

IWinMQIEIID DÉDAM PED9 SlřílvSfSřv2SX IVIU N 011U K Dl i\HIVu l i\ í ;ž
ce méně připravovali individuálně

Když odcházel „N apoleon v měsíci březnu na švédských sva- a s vážnou prací začali až v říjnu,
francouzského lyžování11 Ho- zích ve Voos. To tedy bude už pátý listopadu. Letos měli za sebou už
noré Bonnet, přál si, aby jeho ročníky této významné soutěže. A v září přes 50oo branek! V polo-
dva asistenti René Sulpice samozřejmě také, že výsledky bu- vině listopadu byla příprava ve
i Jean Béranger zaujím ali dou (jak už se stalo) hodnotit po- slalomu prakticky skončena. A
stejnou pozici. Dlouho to dle výsledků „éry Bonnetovy . hned jsme se tedy vrhli na sjezd,
však trvat nemohlo a nakonec V létě dokonale připravil obě druž- slabinu .trojbarevných." u 
došlo k násilnému rozdělení štva na těžkou sezónu. Jak tedy se To te(jy byia_ ten sjezcj slabina
(připom eňme si ještě, že Sul-  na tuto sezónu připravil a co o ní Francouzů v minulé sezóně. Bé-
pice vedl muže, Béranger že-  soudí: ranger pak dobře ví, že veřejné mi
ny!), když muži požádali fede-  „Už dávno jsem přesvědčen, že nění dá víc na vítěze ve sjezdu než
raci, nejsouce spokojeni se sport je především otázkou fyzické Ve slalomu či v obřím slalomu. Na-
Sulpicem , který neměl zdaleka kondice. Technika rozhoduje z men- konec právě ta rychlost strhává.
Bonnetovu autoritu, aby Sul-  ší části, hlavně mezi elitou závod- Chce, aby francouzské lyžování už
pice byl zbaven své funkce. níků, kde se každý závodník dove- nekulhalo a dovedlo prokázat svoje
To se stalo a ředitelem pro de přizpůsobit svým kvalitám. A kvality ve všech třech disciplínách
obě družstva byl jmenován proto taky připravuji plán pro kaž- se stejným úspěchem. Je třeba při-
Jean Béranger. dého zvlášť, speciálně. Letos tedy pomínat, že v minulé sezóně zís-

Béranger byl vynikající žák Bonne- jsme se především na tu fyzickou káli Francouzi 9 vítězství ve sla-
tův a taky to nikterak nezapírá, že přípravu zaměřili, neboť jsme měli lomu z 11 soutěží, v obřím slalo-
právě Bonnetovi mnoho dluží! po našem boku stále profesora tě- mu pro „Světový pohár“ však jen
Vždyť se taky znají od roku 1958 lesné výchovy z Chambéry, René 4 z 11 a jen jedno vítězství ve
z Chamonix, kde Bonnet vedl ly- Mealleta, který si prostudoval ges- sjezdu z celkového počtu 6? Tato
žařskou školu a Béranger tam krou- ta a pohyby závodníků do nejmen- bilance tedy jasně vysvětluje sta-
til vojnu. Bohužel Béranger utrpěl ších detailů. A závěrem pak vyšly r0st Bérangerovu, který věří, že
2 nehody, celkem vážné, v průběhu speciální cviky pro toho kterého zá- v této sezóně přiveze do Francie ti-
pouhých 8 dnů a musel závodění vodníka. Umožnilo nám pracovat tul nejlepšího lyžaře roku, který má
zanechat a tak se pak stal třené- na vyrovnanosti ,v prostoru a vy- už po 2 sezóny domov Rakousku,
rem. V roce 1965 se oženil s Chris- řešili jsme tím řadu problémů. Mě- Už loni se to málem podařilo Pat-
tine Goitschelovou a pokračoval sa- li jsme taky k dispozici speciální ricku Russelovi, když získal 145
mozřejmě v trenérské kariéře, a ná- aparáty, ty také naučili závodníky bodů, zatímco vítěz Rakušan Karl
ramně úspěšně, což jistě dobře z vý- patřičně se uvolňovat. Ostatně Schranz 148. Russelovi stačilo, aby
sledků Francouzek na OH i na MS v tom směru tu byly zkušenosti se se umístil na 8. či 9. místě ve Wen-
známe. skokany do vody, jejichž problémy gen, Kitzbúhelu či Megěve. Letos
A výsledky v mužích, tedy obou se nd našich moc neliší! Věnovali se uvidí! Tedy správně v této na-
družstev nejlépe posoudíme, až jsme se lyžování taky v létě, aby- stávající sezóně,
skončí soutěž „Světového poháru“ chom zvýšili efektivnost, dosáhli v  minulé sezóně doprovázel Jean

Béranger svoje svěřence do USA 
 ̂ .^tAdy za

10



Zabraňte lyžařským úrazům!
Lyžováni patři u nás bezesporu k nejrozšiřenějším zimním sportům. ÍĚÉ

N a zasněžených stráních našich hor tráví ročně hezké chvíle statisíce ! M'» 0 ^  J
občanů — především m ládeže. J M ú | f jg :f ’ 1

fjff, '/■ i
Na všech školních lyžařských Pokusil jsem se alespoň částečně WUĚĚn 11 f  f  r***í*?4 Qa 

kursech je zařazena do programu zmírnit tuto svízelnou situaci vy-
řada teoretických přednášek, které pracováním čtyřdílného d i a f i l -  'H B B  «
by výborně doplňovaly instrukční mu ZABRAŇTE LYŽAŘSKÝM
lyžařské filmy; ty se bohužel vět- ÙRAZÜM! Pro ministerstvo zdra- n B f  < b BHÉL.
šinou nepromítají z těchto dvou votnictví a Ústav zdravotní výcho- f  gl . F* ™
hlavních důvodů: 1. počet kopií vy ho vyrobil. Krátký film Praha 1 J ' > k
vhodných instrukčních lyžařských — Studio diafilmů. Diafilm, který HEflr
filmů je zcela nedostačující; 2. ne- je jednou z nejnázornějších pomû- jJBfMGpnflHHM
ní vždy k dispozici zvuková promí- cek. lze snadno promítat pomocí ne- J hSBŘ> -•*.
tačka, nebo se naráží na její obtíž- náročného projektoru například ve
nou dopravu na vzdálenou chatu škole před odjezdem na hory nebo , __.
s možností promítací přístroj po- v horské chatě při teoretických
škodit. přednáškách. Čtyřdílný diafilm je

Obr. č. 2
^ O b r .  č. 1

M  možno zakoupit nebo objednat
WmÁ K b  prodejně Služba

WřJĚ* 1 'ú* l i  ha i, Na příkopě 24. nebo v Brně,
Orlí 18, či v Ostravě, Jurečkova 2. 
Cena za jednotlivý díl se pohybuje 
kolem 10 Kčs.

V prvním díle se pojednává

M
o důležitosti všestranné tělesné vý
chovy. Snímky upozorňují na vý
znam lehké atletiky, plavání, vod
ní i pěší turistiky, bruslení i vod
ního lyžování. Po všestranné těles
né průpravě lyžař daleko lépe sná
ší únavu lyžařského výcviku a dík 
dobré tělesné kondici p ř e d c h á z í  
p á d ů m  a t í m  i m o ž n é m u  
ú r a z u !  Záleží především na vůli, 
vytrvalosti a snaze jednotlivce! 
Diafilm představuje sérii posilova
čích cviků v tělocvičně, přírodě 
i doma. Nohy jsou v popředí po
zornosti (obr. č. 1).

MremiKMwniMamflMHiii Druhý díl diafilmů upozorňuje
na důležitost lyžařské výzbroje a

ního dne sezóny. Jsouce si pak vě- Savojských Alp, je opatrný, velmi výstr°je. Oboje podstatné ovlivňuje
domi tohoto nedostatku, jsou v zá- opatrný, někdy se ta jeho opatrnost P r o c e n to  úrazovosti. Kapitola o vý
sadě vlastně na vrcholu své formy vysvětluje jako bázlivost! zacina sp a n ý m  vyberem
od druhé poloviny ledna. „Vyna- Ti však, co ho znají a stýkají se “  + nad
snažíme se využít této slabiny. Ter- s ním, dobře vědí, že o bázlivosti rat ych lyži a dostává se k vaza 
minová listina je nám v tom smě- nelze u něho mluvit. A jistota a m ‘ PeY,n.e cell ŝtl a n a p í n a c í  lanka
ru příznivá v této zimě, protože znalost člověka, který ovládá svoje jsou pnciny c a s t y c h urazu ^
dva sjezdy jsou v prosinci u nás řemeslo do nejmenších detailů, a^melo by se za-azat jejich pouzi-
a to v Sestrières a ve Val d’Isère“ svědčí o tom, že netrpí nižádným vam„ V 11S„t°” 1 ^ r o v a
(tady se poněkud přepočítal, viz komplexem. Způsob, s jakým řešil Je ve Ym Pnn°sf™ MARKEROVA
úspěch Rakušana Cordina!). problémy, jak se do nich „dal“, bezpecňostni špička! U nas byla
Jak vidět, nelze předčasným závě- jsou jiné než u jeho učitele Honoré sirTA/fAT^lnf5 °U Ŝ 1Cu°1t n v ř
rům moc důvěřovat, spoléhat se na Bonneta, to je pravda; jeho pro- ^  L„°V,Ě'
ně. Taky v té době, kdy Béranger hlášení taky nejsou tak barvitá, . a , t jl 9,8 , csj Tuto s? lck,u
„posuzoval“, neměl ješte" sdostatek pestrá. Jsou však frapantní stejně, poh ledne době doplní cenove prí- 
informací ani z Rakouska ani ze ne-li víc. A sportovní veřejnost se s uPny Pa ni zame '
Švýcar, méně než např. v sezóně 0 ôm jistě brzy sama přesvědčí. Ve třetím díle je podána metodi-
minulé. Ovšem Jean Béranger, jako ka a technika lyžování a vysvětlu-
pravý Dauphiňan, pochází totiž ze JAN CHMELAŘ jí se příčiny pádů, ve čtvrtém dílu

11



Poslední diapozitivy vysvětlují
první pomoc a znehybnění končeti- Obr. č. 3 pomocí saní, kanadských saní a
ny před odsunem, funkci upevnění akia saní. Upozorňuje také na re-
Kramerovy a Thomasovy dlahy žaře pomocí skluzu z jednoho páru žim dne i chování na horách.
(obr. č. 3), přepravu zraněného ly- lyží nebo smyku z lyží, přepravu RUDOLF ŠTORKÁN

Jak to vidí n aSlo ven sk u
Dokončení ze[str. 9 až 12 pretekárov a ostatná výcho- „Touto myšlienkou sa zaoberá-
príležitosťou poukázat na tieto sku- va dětí a mládeže zostáva stra- me preto, aby sme zvýšili záujem
točnosti.“ nou.“ lyžiarskych cvičitelov o tuto prácu

0 Dovolím si oponoval — sta- 0 Vij ste dlhé roky bol predsedom a vytv°r|li podmienky pie ob
rostlivosí o špičkových, pretekárov Lyziarskeho oddielu a predsedom | ekové \ >i0Vanie
si vyžaduje značné finančně pro- učebno-metodickej komisie v bývá- M \  , . . .
striedky aj čas funkcionárov. Na- lom Žilinskom kraji a máte bohaté ar m apeni ojuje is e za
±. , i -■ . i - . j  . . . vec spravodlivu. Ma pravdu pokialtiská sa otazka, ci potom mam este skusenosti. Ako si představujete or- ., 1 , r  , , , ,

-7 7 j  - 7 - . . a - * - i - j - o  ide o starostlivost předsednictvarezervy pre zakladne lyzovame. gamzovat sutaze mládeže? OT „„ . , , U , , ,
r, . - - v .„7 - r SLZ? Kto my by vedel povedat,
Přitom je nesporné, ze špičkové ly- „Možno by bolo lepšie vrátit sa ako předseda SLZ dr. Ivan
zovanie je pre nich prítažlivejšie. k osvědčeným formám pretekania S c h e l l i n g -

„Třeba zvážit všetky okolnosti a z oddielov cez okresy a kraje, resp. ,, , ,, j  „  i i „Sudruh Vápeník ma pravdu,pozornost rozdělit rovnoměrně. oblasti. , .  , , , . x. 1
Veď roky 1968-1969 ukázali na ^  , , pokial hovoří o nutnosti zvysenej
nutnost zvýšenej starostlivosti •  Ste iniciátorovi my silenky za- starostlivosti o masový rozvoj ly-
o otázky politicko-výchovné. A to ^ladania lyžiarskych skol. Kde uz zovama. Tejto povinnosti sa v pred-
sú otázky, ktoré v komisii ventilu- sú tiet° SkolV založené a ak° VVVÍ' «edmctve nechceme zbavit a směsi
jeme přednostně. Potom si myslím, Í“ÍÚ činnosí? Plnfe ve*omi ulohy- Po'
že nie je správné od zvazu len pý- „Lyžiarske školy sa plné osved- kJal lde ° konkrétné zarademe 
tať, ale přitom nič nevracať. Zame- čujú. Dokazujú to poznatky z Po- otaz°k základného lyzovama na
riavať sa len na organizovanie jed- važskej Bystrice, Dolného Smokov- program ro ovania plena S Z do-
ného dvoch pretekov za rok a po- ca, Rožňavy, Dobšinej, Tisovca, nmievam sa ze je vecou předsedu
tom driemať je málo.“ Stropkova, Bardejova a Starého komisie základného lyzovama, kto-
^  D , , - , , , . Smokovca. Máme v nich 550 žia- ^  le clen°m předsednictva aby
•  Preteky su ale motorem celej kov s 2\ učitelmi. Podařilo sa nám sv0ÍeJ Poziadfvky presadzoval na
činnosti. Bez nich by nutné klesala ^  zákkdné ekonomic„ zasadnutí tohto orgánu. Hlavnou

• vykonnost- ké problémy a záujem dětí i rodi- úlohou budúceho plenárneho roko-
„Nie som proti pretekom, ale sú- £oy je enormný “ vania slovenských lyžiarov sú

časné sa třeba starat o masový otázky hodnotenia činnosti za se-
rozvoj lyžovania. Platí to najma 0 Počul som, že máte v pláne vy- zónu 1969 — 1970, analýza činnosti
o mládeži, kde tzv. ,liga‘ — súťaž tvorienie akéhosi zvazu učitelov v rokoch 1968 — 1969 a prerokova-
žiactva — dopomohla k tomu, že lyžiarskych škol, podobné ako je nie rozpočtu na rok 1971.
oddiely sa vybíjajú v činnosti 10 tomu v Čechách? KAROL EIDLPES

12



Oku rayama čeká na skokany
Necelých 5 km od Sappora na západ v překrásném horském masí- Tribuny pro diváky budou roz- 

vu v přirozeném amfiteátru je postaven 90metrový skokanský můstek děleny do tří částí: sektor A pojme
pro zimní olympijské hry v roce 1972. V tomto opravdu pro skoky jako 6500 diváků, kteří ke svým sedad-
stvořeném prostředí se skákalo již v roce 1931, kdy tu dal baron Kis- lům pojedou na pohyblivém chod-
hichiro Okura postavit za 50 000 jenů tehdy první skokanský můstek niku, do sektoru B se vejde 3500 li-
v Japonsku. A skákalo se na něm plných dvacet let, než byl rekon- dí, sektor C je určen pro 40 000 sto-
struován na můstek devadesátimetrový. jících diváků. Na všech místech po

blíž hlediště se již nyní budují pro-
Při výběru dějiště skoků byl ten- statečně velká baterie sněhových stranná parkoviště, Stánky s ob-

to „osvědčený“ můstek vybrán pro- děl. — Pořadatelé dále zaručují, že čerstvením, několik středisek první
to, že je téměř ideálně kryt proti můstek bude celou noc dokonale pomoci i potřebný prostor pro ohří-
různosměrným větrům a jsou k ně- osvětlen, takže trénink na něm je várny. — A to všechno stálo dosud
mu vybudovány velmi dobré komu- možno uskutečnit kdykoliv. ne zrovna maličkost — přes 700
nikace, které se ovšem již ted ještě Administrativní budova je třípat- miliónů >enů ■ • •
\y^epsuji a mo ernizujn samo ný rová a bude v ní pamatováno na „Můstek pro snadné skoky“, jak 
muS, e. y ce ý pres aven. Je ío re- komfortně vybavené místnosti pro tu říkají sedmdesátimetrovému
véna ons ru ce y a  vyměněna za čekající a připravující se závodníky, olympijskému skokanskému můstku,
elegantní ocelovou, architektonicky na místnosti pr0 různá jednáníj který je vybudován v ocelové kon-
se ve mi o re vyjímající stav u. kož i na luxusně vybavenou repre- strukci nedaleko odtud. Na tento

1 avni’ ° ° Pre raS,nf S,P0 ’̂ zentativní halu. Střecha této budo- skokanský stadión se vejde 3000 di-
toviste pojme 50 000 diváku, kteří řešena tak -e na ní bude váků k sezení a 27 000 diváků
1079 m0„clJ led?v,at 1L možno umístit 320 sedadel pro císa- k stání.

z celého světa“ takřka za ideálních re a >eho h°S,y' <Bo' sr>
podmínek.

Ale i závodníci se zde setkají 
s několika novinkami, které ještě ni-

Chodské běžecké padesátky
ho závodníka. Tento systém přenáší , „ , . . , ,
výsledky měření současně do něko- V unoru 1919 W  uspořádán poprvé. Byl to první závod v osvoboze- 
lika kontrolních míst a hlavně pak né rePablice. Trať měřila asi 18 km a závod dostal jméno „Cerchovska 
do počítačů sboru rozhodčích a ří- jízda .
dících orgánů závodů zároveň s fo- Start byl na České Kubici a cíl na Výhledech. Rozhodčí byli jen dva, 
toelektrickou dokumentací. Dovoluje profesoři Fikejz a Kramařík. Po odstartování závodníků, kterých se sešlo
prý zcela přesná měření, i kdyby asi 12, usedli páni rozhodčí do připravených saní a jeli k místu cíle na
skákalo osm skokanů velmi rychle Výhledy. Jaké však bylo jejich překvapení, když zjistili, že první závodník 
za sebou. Celá tato vymoženost má je již v cíli.
být vyzkoušena a předvedena zá- m „ , , , „
stupcům FIS ke schválení během Tim Prvnim závodníkem byl Rudla Krnoul. Přijel do cíle, sundal lyže,
„Mezinárodního týdne zimních Se} do kucbyně a zavolal šenkýře, změřil si čas na kuchyňských hodi-
sportů“, který se v Sapporu usku- nacb a odešel.
teční v únoru 1971. V r0ce 1920 se jel závod na trati dlouhé 25 km a jeho vítězem se stal

I věž pro rozhodčí je již připra- opět Radla Krňoul. V roce 1922 se výbor Sněhařů rozhodl, že to bude 
véna. Měří 18 metrů, má dvě patra závod na 30 km a bude se jmenovat „Přebor Chodska na 30 km“. Byl
s pěti místnostmi pro rozhodčí a je velmi namáhavý a jezdil se až do roku 1966 na vyčerpávající trati. Často
celá ze železobetonu. Její vybavení startovalo pouze 12 — 15 závodníků. Start závodu býval v České Kubici,
vším potřebným, i tím nejnovějším vedl P° Plzeňce na vrchol Čerchova, sjezdem přes Malinovou horu do
je prý nejoptimálnější, jaké kdy černé řeky a odtud zpět přes Capartice znovu na Čerchov a po Hanové
existovalo. Na střeše jsou umístěna cestě zpátky na Českou Kubici. To znamenalo zdolávat dvakrát výškový
stanoviště pro kameramany televi- rozdíl 400 — 500 m.
ze. Pro dopravu lyží ^závodníků má Mezi vítězi „Chodské třicítky“ nalezneme známá jména jako Buchtu, 
sloužit několik výtahů. Hrabala, Kučeru, Svatoše, ing. VI. Nováka, Hadravu, Gabriela, Pešla,

Pokud jde o můstek samý, je jeho Hrušku, Šmída, Potměšila a další.
nájezdová plocha zbudována ze že od roku 1966 se Chodská třicítka stala soutěží II. ligy a účast na
lezobetonu, plocha dojezdu pak „ , T , . , J : . . ,. f  , 2  „  . f  . závode je az 150 bezcu, někdy i více. Jede se jako veřejný závod naz mekke zeminy a drnu Dojezd je o W ích J ^  5 a 15 km_ na upravených tratích. Vzpomínky na vyčer-
rovny, ale sněhovou vrstvu je moz- ..................... , J . . . 5 j  .

J „ ‘ , , pavajici vystupy a beh takřka volným terenem jsou dnes uz zažloutlým
no upravit do mírného stoupaní. í . . J , . : . 1
■n , , „i ». . ?, , listem historie.Pro výrobu sněhu pn eventuálním
jeho nedostatku je připravena do- M. MAUER

13



H ledá se Velký K oord ináto r
Tak tady jsou ty z našich nej- konce světové parametry. Exportní tato instituce nebo toto podnikové

milejších kopečků: Krkonoše. V mi- tvar jsme mu vtiskli za dva roky, ředitelství vidí problém ze svého
nulosti je člověk zhodnocoval, tu v nichž se vybudovaly hodnoty za zorného úhlu a vůbec jí nevadí, že
se zdarem větším, tu menším. Tím, dvě a půl miliardy korun. Ani partner přes hranice okresu má
jak stavěl a přistavoval. Ale vždy- v nejmenším nezávidíme Tatrám. často kontradikční záměry,
cky měla převahu hodnota vybu- Naopak jsme šťastni, že naše vlast Myšlenky i činy komunikují po
dováná před tou, z níž bral povin- se může pyšnit prvním komplexně Krkonoších v totální slepotě. To je
nou daň zub času. Krkonoše se dobudovaným lyžařským středis- špatné, ale na věci se asi už moc
rozrůstaly. kem. nezmění. Ke škodě hor zůstanou

nncr, ■ li* -i- ■■ Řekneme: ano, to všechno vT at- Krkonoše rozdělené. Tím naléhavě-V roce 1962 jsme vyhlásili rajo- . . ,, , . ..  . , , ,± . ,  . x/ ,, ,  i 7-7 7 , ~ ' rach pozvedl do výsku kouzelný ji by melo zaznít volaní po Vel-novy pian, jenž sliboval netusene , , í  v , . V. v  r3 f  . ' . Tr ... proutek a dve slova mající moc ca- kem Koordinátorovi,perspektivy rozvoje. Hovořilo se .. . . . . .. ^1 : . .. . . ... i. 7 , rovného leku: mistrovství světa. Rika se ze nejsou pemze. Uprav-0 více nez ctyrech miliardách ko- A7 l  i. , , n7n . , , . . . .  r , . ,. r .. . .  , ■ i . "  Nebýt 1 ater 1970, sotva by se co du jsme sáhli do prázdného dnarun plastických operaci do tvare . ,  T, . ..  . _ w > o i / -  - . , . ,, i . n změnilo tak rychle. Ve svete ato- pokladny? Mam před sebou dosthor. Lee z planu zbylo torzo. Toru- . , \  , ,, .. , v  v... 'i -i - mu, vesmírných lodi a jme zavrat- smutný učet o tom, co se v Krko-sila se rovnováha sil v onom pre- , . . ., 3 . . . .. , .. . .. . . mco
1 . . , . . , , .. ne techniky a exaktní védy se vsak nosich melo postavit od roku 1962
krásnem prostoru, jez byla zako- 3 , , , a. , . , . i r j  i -v. . .  . . . díváme na kouzelný proutek jako a co se nepostavilo, ledna položkanem minulým generacím: ze musí , . —  , ,  , . .. . . .. .. . . .  , ... ,. .. .i . na babiččino klokoči. Musel byt me ohromila: rajonovy pian počítalpřevazovat to, co člověk nove po- . . .. ., .. . . J . , , cenr. i ° - i - -- -, , . . l i j  i i  ■ někdo, kdo jim umel slehnout, mu- s výstavbou 6500 luzek prevaznestaví na místech, kde zbyla ruina. , . . .  , ,  . . . . . .  . j  i . 7ry.. .... . i i .  . .r i . sel byt někdo, kdo přesvědčil mi- v podnikových chatach pro rekrea- 
Zjistili jsme k hrůze, ze Krkonoše . , , ■ . ■ -i i i ■ nr\zj i i . ~ i j! . n i  i iíiac  . i  -i nistry a okresní tajemníky, kdo po- ci KUH, ale ve skutečnosti se fond chudnou. Od roku 1945 ůdeslo \  . . 1. 3 .. K. . . .  , .... . . onnri ni , . , i ■ i . .  .i i . i ncil banky, ze pemze musejí obi- luzek zvýšil na více nez oULH). Coz hor sedmnáct objektu. Vyhořely , , . , “ . . i i. . - ., .. i . i . . hat, kdo to všechno ndil, koordi- znamena tato skoro neskutecne vy-nebo jinak přestaly existovat. , Ar , . .  ,, . , .......................  , AT  ̂ . . .  ... ‘ , j . r, , „ noval. Nazveme onu osobu Velkým padající výjimka? Napovida, ze
V samotném srdci Krkonoš — ve „ .. „ . . .  . ■ . . . . i i ^
č. . i, . . , i . . , ■i. Koordinátorem. 5větový šampionát pemze jsou, ze nebyly potíže anibpmdterove Mlýne — postavili ^  , m in ~i . l  -l  - , . . . _ . .m m  - i , ' j .  latry 1970 mel takového muže. se stavebními kapacitami. Asi jev roce 1955 novy obytny dum za Ar , ., , . j. . . .. ..  ..i. . i i ,  i .. Naložil si obrovské bnme a někdy neumíme plánovat, ndit a rozde-ten, který lehl popelem tesne po , .  , ,  , , . , ..i i . i, . . . .  . . n ,

, \  ... , ‘ se zdálo, ze klesá pod jeho tíhou. lovat. l a m  je jádro věci. Trace pro
osvobozeni. A pak tu pribijlo zna~ . .  ví 7 .. í, *7 • t /  ** . i i . .y j .  i a1 ■ . i r Ale vždycky se sily obnovily, nic V as, pane Velký Koordinátore! A
memte monstrum se jmenem Mon- , , , „ . .  , ,, , , , . . . .  5 , . . .  n

... . t . j , . Q.r nebyto ztraceno, líezel velký závod jeste jedna vec me napada. Byli
ana. o je vse oi ro u j. a doběhl do cíle, který se jmenoval jste se podívat v některé podnikové

Ve Vysokých Tatrách se v neví- mistrovství světa v klasických dis- chatě? Návštěva by stála za to,
daném tempu na československé ciplínách, zvládnuté tak, že svět protože byste zjistili, že některé
poměry zrodilo sportovní, rekreační o něm hovořil jako o inspirativním z nich se nápadně podobají pálá-
a lázeňské středisko evropské úrov- modelu. Jmenoval se můstky, trati, cům v tom, jak byly penězi a ru
ně. Jeho lyžařské zařízení má do- hotely, silnice, železničky, nádraží, kama zhodnoceny. A při tom tyhle

14



chaty žiji převážně o víkendech a jsem dříve u Horské služby a zvykl dopusite, aby toto pole zůstalo le-
prázdninách, a to jen pro určitý jsem si, aby bylo vidět, co jsem, žet ladem . . .
okruh lidí. Nalezli bychom spoustu spáchal, ai to byla lávka, tyče, roz- Mám pocit, že proniknout do ta- 
dnů a týdnů, v nichž jsou okenice cestníky. Tady jezdím pro maso, jů správných proporcí je zatím
zavřené a z chat vlají bílé prapo- sháním potraviny, ponořuji se do úkol nad síly společnosti. Na místě
ry jako na věznicích, kde nemají účetnictví, ale to všechno je takové vyhořelé Labské boudy se rýsuje
pacienty. Při tom kolem nich chodí nekonkrétní, nemá to rozměry ne- architektonický kolos ze železa a
jako bludné ovce stovky lidí s ly- bo tvar. Jsem z toho dost nešiast- betonu. Bude to jednou znamenitý
žemi a batohy na zádech — mnozí ný a proto dělám ve volném čase pomník architekta. Luxus, samá
z nich mají v kapse stejnou legi- tohle. Aby to bylo vidět. Člověk hvězdička, možná mramor, vysoká
timaci ROH — a nemají kam hla- má potom obrovskou radost.“ Bylo úroveň služeb, ale i cen. Říká se,
vu složit, ba není jim dopřáno ani mi moc dobře, když jsem pošlou- že kdybychom stavěli účelněji tro-
občerstvení. Ó, proslavená česká chal tuhle upřímnou zpověd. Žije chu víc pro typického návštěvníka
pohostinnosti — takhle je to s te- na horách ještě dobrý člověk — hor, dalo by se z nákladů předpo-
bou. Ne, na horách není spravedl- ten, který tady zapustil kořeny, kládaných na novou Labskou bou-
nost. Co tomu říkáte, pane Velký člověk s čapkovským vztahem k dí- du pořídit ještě lanovka na Med-
Koordinátore? Z těch 35 000 chat, lu, k práci, již dělá. Ne, všichni vědín. Ta se staví už od roku 1966
co na Krkonoších dosud stojí, patří nejsou jen pouhými konzumen- a jak to vypadá, je zatím jedinou
více než 70 procent podnikové re- ty . . . akcí tělovýchovného charakteru, jež
kreaci. Zamyslete se nad tím! . 7 , 7 , ... má naději být zařazena do pětilet-J Ale co bude s generaci, co pri- k

Vím, že se budou šéfovi horských jde po těch, kdož se už dnes cítí 
služebníků v Krkonoších Otakaru domorodci v tom pravém slova A tak bychom mohli chodit kří-

aneb krkonošské kontrapunkty
Štětkoví ježit vlasy na hlavě. Ne- smyslu? Dole ve střediscích školy žcm krážem po těch milých kopec-
bot stále mluvím o chatách, kdežto ještě zůstávají, ale co nahoře na cích a všude bychom nacházeli sto-
v Krkonoších byly — údajně už hřebenech? Školička na Rennerov- py křivd, na nich páchaných. A
od Žižky, jen boudy, které — jak kách vzala za své, stejný osud po- všude by na nás doléhaly rozpory,
pravil husitský hejtman — by se tkal Davidovky, a tak bychom moh- kontrapunkty, spletitosti, překážky,
měly šetřit. Tak se omlouvám obě- li postupovat ještě dál od východu zdající se nepřekonatelné. To, co
ma náčelníkům . . .  k západu a všude bychom nachá- jsem se pokoušel snést, je jen spo-

rr 7 zeli jen trosky toho, co bývala AI- rý díl všech nemocí, které se musí
Od roku 1962 se melo v Krko- ma ^  ^  sg ^  m t  m  ^  prodlévat.

nosiči posavit více ne* isic y rodičů a jdou dolů do ní- Pane Velký Koordinátore, pro-
tovych jednotek. Objevilo se jich , 1 . 7 , ' n - , -u j  1
, d ^  . . 1 . zin za základním vzděláním. Rodí- buh ozvete se odněkud, naleznete
tam asi ctyncet. l o  je jedna vec. . . .  , . , , .. . „  , „ ,,
, ,  ‘ cum je smutno a následuji je . Zno- v sobe velkou silu a nezapomeňte

Ale je tu 1 druha. Slyšíme neusta- , 7 J . , , , . . , . c
- 7 7 »..7 vu bludný kruh., z nehoz není um - na chirurgicky nuz.

le stesky na to, ze do hor přijdou u n er n. - v  j  -
, 7. j ,  ku . Pane Velký Koordinátore, ne- t t d í

nov 1 lide a sotva se ohřeji fyzicky 3 J I Ki  MbJbULU

i pekuniárně, odcházejí zase do ní- ................  ............................................
žin, bohatší o oktávii nebo volbu. - ' ; |  ’> * . ř*
Fluktuace bují na Krkonoších, jiře- [”  •'* \ ^
devším v pohostinství a službách % ' > i ' . V*"'*' “s##?
a stadium této nemoci je velmi k* *■ _ ' I | v ^ 74'*-S
pokročilé. Proč se tady lidé nemo- | } , : > TterŘLf* \
hou pevně zachytit, proč nám vy
mírá druh zvaný horal, horský clo- 
věk, srostlý s tou krásám, -cm: 
kopců a horskou půdou? Proč s 1 
tady stale většina lidí ne vy pěsto
vala pocit domova •’ < >dpnrč.i hic 
dejme ve dvou větách na začátku  | |
tohoto odstavce. Lidem chybí pra- * ,ř Jil
vá střecha nad hlavou . . .  iy* . *'■í

Jindra Hartman, pán v jiohos- 'V*.. ■ V #']
tinství na lyžařském stadiónu ve HWli i Ri- ^ 1 ^
Sv. Petru,  mě zavedl  do klubovny,   ̂ ^
kterou vytvoři l  vlas tníma rukama  '  AátáÉi& IBÍSti& É
v místech.  k<h bulu dříve kotelna.
Vymys l e l  to znameni t ě . s citem a
stylem boto mi řekl: „V i š. byl ** "V ^

15



Laudatio pro Husáka
Milý Toníku! Pro většinu lidí je šedesátka sig- Á l i l

nálem pro odchod z práce. Ale to
Měl bych asi začít tím, kdy ses neníi Toníku, Tvůj případ! Jestli M H

narodil a jak to bylo všechno dál to totiž nev-lS> Ty děláš t0 své po,
az do toho 4. ledna 1971, kdy jsme volání tajemníka Svazu lyžařů sty- glfe'* »V
Ti přišli popřát ke Tvé šedesátce. /em dobrovolného pracovníka, který WIměÉs^ v
Zůstanu ale jen u posledních let. je jen tak mimochodem také za- ’M
V té době jsme byli blízko sebe a městnancem tělovýchovné organiza-
já tu dobu povazuji za dosavadní ce_ pro Tebe není úniku z lyžování ¡pSp§p§lÍI^ ťg> / ̂
vrchol Tvé práce pro české lyžová- a dokud budeš mít zdraví a sílu, —  ̂ M W B I 8

m- neodejdeš. Právě v této době Tě
Známe Tě ovšem z lyžařského Sv^  Jyzaru ČSR potřebuje víc, ku, a dobrou náladu. Snad také

hnutí dlouhá léta. Ale od chví- nez kdy ,mdy’ _   ̂  ̂ U/foy, ahU v létS brallJ;
le, kdy ses stal tajemníkem Svazu Tak to zdravíčko, Toníku Plusá- MIREK JEDLIČKA
lyžařů ČSR, přerostl jsi asi sám
sebe. Okolnosti nás spojily a za- ^  "i ^  "¡L
přáhly s ostatními do tažení těžké 1  3  l i l  C l  Í 1  W  H  C /  .L JL JL 1 3  d -  C*- H
káry, jejíž chomout jsme si sami
upletli při vzniku Svazu lyžařů. y e se nynj diskutuje ní střediska Áre výhodná a efektiv-
Zatim co mne zapřahali pro tu leh- .. r , . , ,r , . , T - -................ , ť - j /i ■ o otázce, zda íe ucelne a eiektivni ni. trénink v domácím prostředí
Cl r-?01.’ °’ yr° Vara lí a 1 na posílat každý rok švédské závodní- se ukázal být jako velmi dobrý
>0 !. K ’ yS, y . vaJfc ’ 00 ky v alpských disciplínách na tré- i v nejnepříznivějších ročních ob-

poctive táhl ten newetsi naklad ve . , , A1 m x * » • i - j„u« u r\ * „  -j —. i , , . I, , , nmky do Alp. Tyto tréninkové po- dobich. O tom svědci vynikající
vse J 11 , el1 1 ve. sva £ ne . y. 11 za byty stojí každý rok po 125 000 borci jako Áke Nilsson, Hansson a
mne, ’ yz se m inec e o. n om švédských korunách (nebo i více) Sollander, kteří dosáhli na konti-

, a ™ase, mcls a v ara u a es a ceikové náklady během roku do- nentálních soutěžích pozoruhod
ná, ze chces-h vyhodit zadníma, sahují přeg jeden milión korun_ ných vítězství. Vybuduje se stře-
musis na c o u.) Nad touto skutečností je třeba se disko pro sto tisíc švédských lyža-

Z chodníku se na Tebe dívalo zamyslet a uvažovat o ekonomičtěj- řů, pro švédskou mládež, švédské
a stále Tě pozoruje hodně lidí; ším řešení doma ve Švédsku. závodníky a švédský turistický ruch
5 uznáním a obdivem nad zdroji Jednou z ekonomicky výhodných vůbec. Místo hrstky elitních lyžařů, 
Tvé energie, houževnatosti, důsled- možností je např. využití domácího kteří nevracejí investované peníze
nosti a neutuchajícího úsilí, ovšem střediska Áre. Zde by bylo mož- do jejich alpských tréninků, tu bu-
i s pochybnostmi a otázkami: Proč no vybudovat stálé středisko s po- de základna pro masový vzestup
to ten člověk vlastně takhle dělá a třebným vybavením a tratěmi sjezdového sportu a zároveň pro
jak dlouho to vydrží? Ale to už je s elektrickým osvětlením, aby bylo špičku.
tak — pořádný chlap má nejen možno trénovat už v listopadu a Stavělo by se tak, aby jeho ko
símu partu, ale i ty druhé kolem prosinci, zaměstnat stálé trenéry, nečná tvář odpovídala vybavení
sebe. pořádat školení a kursy jak běžné, pro realizaci zimních olympijských

tak elitní, krátce řečeno umožnit her. S budováním takového zim-
Od toho dne, kdy jsi přišel do zejména novým a nadšeným zájem- ního střediska se mělo začít letos

baráku na Poříč, stal ses asi pro- cům z mladé nadějné generace učit v létě. Plánuje se rovněž výstavba
totypem ideálního profesionálního se pod vedením známých osobnos- rekreační vesnice, kde se nabízí
tělovýchovného pracovníka. Ne na- tí, jako jsou bratři Hansonovi, Olle možnost ubytování pro řadu aktiv-
darmo se sešly nejvyšší kruhy Čes- Rolén, Luně Lindstrom aj. To vše nich sportovců, budou-li hotely ob-
ké tělovýchovné organizace, aby Ti místo vysílání málo početné elity sazeny. Podle předběžné kalkulace
spolu s gratulací k životnímu jubi- do Alp. by celkové náklady tohoto trénin-
leu předaly i vysoké tělovýchovné Z hlediska národohospodářské kového střediska činily pět miliónů
vyznamenání. účinnosti je investice do vybudová- švédských korun. (AB)

I V 7 A D Q T \ / I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia v Praze.
L I  I V I Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časopisu

J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, Fr. Lauer, M. Chlouba, dr. Kulhánek, 
J. Leiss, B. Tvrzník a K. Eidlpes. Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Te
lefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za
měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Vimperk. Rozšiřuje Poštovní
novinová služba.Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá 

ROČNÍK 57 každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expe
dice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 2 10. ledna 1971.



p g j  M i j  ¿  I  - *

JA PO N SKÁ  M O Z A I K A



ŠZ ~ '
'_ . ' :ř':, ;i- l " ’

•„v,



T  DRO ČN ÍK 57 BŘEZEN  1971 Kčs 2,50 3

a #  b ^h h m k B

jisĚíi&ÁjĚřQĚ'' ^ f v .  *
T. . f  “ . T ^  ^  T .-'J  ■>» **yjMK



i» ' j - ' 4 i»í« ^ m i

&̂.v*V I--'' v |^P? & jgfep. 48» *Jj|||  ̂ jBSlfl̂ PxiÉlt ?̂*1!̂ ’ Aíi~̂ V'’ •., f-r? V?̂ '''■ *, ' '̂•

N e ch y b ě l y  t i sí ce  d i v á k ů ,  o b d i v o v a t e l ů  sk o k a n sk ý ch  so u t ě ž í ,  n e ch y b ě l  r á z o v i t ý  sl o v e n sk ý  

f o i k í o r  —  t a k o v ý  b yl  V í .  r o čn í k  T a t r a n sk é h o  p o h á r u  v ,,a r e á l u  sn ů ”

i Úk

 ̂  ̂ l̂î Ě j
r* %* :■’* & '  mvmÉ HI *$SĚ? aS Jk  4 *

v" ¿a 4^^2wre? ř' M —»Ji « ,  3̂



|  O čistý morální profil
—1 -O 
CO <1)
o - š

flyžařského sportu
Když mě redakce Lyžování po-  hlediska celospolečenského významu tohoto spor-

- žádala, abych při příležitosti tovního odvětví. Je jisté, že tato masovost lyžování
| P | j  zvolení předsedou SL ČSR na-  není jen naší zásluhou. N a tomto ohromném roz-

psal článek o svých názorech šíření lyžování, které nezná žádný jiný sport
na problémy lyžování v ČSR, v ČSSR se podílejí také školy, podniková rekreace,

H P  J 3  byl jsem  v rozpacích. Příliš rekreace ROH  a příslušníci jiných sportů, kteří
» 1 1 .  ;W .  ̂ jsem  si zvykl na trenérskou a pěstují lyžování jako doplňkový sport. M y musíme
m j k  N jgg organizátorskou prácí, takže docílit , abychom výuku lyžování ovlivnili nejen

i P S  J| | P M  programová prohlášení a pro- jednotnou metodikou, osnovami, ale hlavně svými
klam ace mně nesporně dělají dobrovolnými lyžařskými cvičiteli.

l I S p P  potíže.
Doufám však, že dlouhá léta 3. Je nutno provést podrobný rozbor výkonnosti
závodní činnosti v několika reprezentantů, vypracovat moderní koncepci jejich

sportech, trenérská a organizátorská práce v I. li-  přípravy a zajistit podmínky ke zlepšení jejich vý-
govém lyžařském družstvu, práce v předsednictvu konnosti. Větší pozornost je třeba věnovat naděj-
župy, v úseku SL ČSR a ČSSR celkem  již 30 let ným dorostenkám a dorostencům. Je třeba také
činnosti v tělovýchově, mě přece jen opravňují důsledně sledovat morální profily našich závodní-
k důvěře, že i tuto funkci, funkci předsedy SL ČSR, ků a zejm éna reprezentantů a zajišť ovat jejich
zvládnu. morálně-polit ickou výchovu.

Jaký mám názor na stav lyžování v ČSR v r. 1970? 4. Stálým středem zájm u předsednictva SL ČSR a
i ' - , . v , , , , , ...... ČSSR musí být oblast výstavby, údržby a provozu
je  nesporné, ze letošní zavodni sezónu zahaji i , , L „ , , , 7 V » Y  i - * i »
_ v. / . » . . . , , . , . schopnosti lyžařských zařízeni a výroba yzarske
naši závodnici, zejmena skokani a bezci, ve ve mi . . . 7 . 7 . 7 , .
i , '  r____- c “j -" i  , i ' l . , , ' výzbroje. Zde jsou nejvetsi nedostatky — nedosta-

dobre formě. Svědci to o dobré pnprave, i dobré t Y bxJž k běžeckých holí nedostatek běžeckých
práci trenérů. Je to důležité proto, že závodní se-  tek bezek, bezeckych holi, nedostatek bezeckych
Y  . , . ,o, - .. . >. a skokanských bot, zejm ena menších velikosti, ne-
zona 1971 je velmi důležitou etapou v priprave . , . . 7 , ... ,
na olympijský rok 1972. Výsledky H. šikulové, vhodné typy, délky a kvalita dovážených lyži.
i d  -i j  i'” u i i • u ““ ° - ■■ Pri budovaní lyžařských zařízeni není mozne trva-J. Rašky a dalších skokanu a bezcu nas opravňuji , . . 7v , 7, ... , . ,
__7 , v , , . . .  . . K „ 7 le zavírat oci před celosvětovým rozsiremm sjezdo-
ne sice k přehnanému optimismu, ale k závěru, '■ , - . J ................  J

. . . i __. ' . o , .  J veho lyžovaní. N a tento vzrůstající zájem  reaguji
ze výkonnost závodníku klasických disciplin ma » -í, ' , . , 7 . . .
. o 7 . , i ,  . , 7 . , v . ,. naše TJ a národní podniky výstavbou dnes jiz
vzrůstající trend. Horši je to ve sjezdových dis-  u , ■. , , , ■> K l . . .. , *

i' - , c . ,. •’ o. , . , »o mnoha desítek vleku a sjezdových trati, a e naše
cíplinach. 5 tagnace výkonnosti našich sjezdařů . . . .  , 1 , 1 . .

. i .o i a , . , . .v , } ,. | tělovýchovně a statni organy stale tento rozvoj
se stala středem někdy i dost ostré vedene disku-  . 7 < , T i » . , .  , ,
„ L L "  • . o o7 . , , v - , neberou v uvahu. Tak napr. usneseni vlády z roku
se obhájců a odpůrců sjezdového lyžovaní. in ,-, ' . . - ■ v \ .

7 r 1 7 1963 o výstavbě těchto zařízeni v Krkonoších není

N a co je  t řeba soustředit  pozornost SL CSR a je-  Prak*ick)' * ů,b?c. F ln.ěn°-  N em ují- li naši sportovní
ho předsednictva? -nezavodn, yzan vhodné vleky a tratě, tím více

tento nedostatek pocituji závodnici. Tem nespor-
1. V prvé řadě zaměřím e svou pozornost na mlá-  ně chybí možnost ubytování v horách, upravené
dež. Průměrný věk špičkových závodníků je i v ly- sjezdovky, přednost na lanovkách a jejich činnost
žování stále nižší. Závody světového poháru vy- brzdí vysoké náklady na tréninkové pobyty v na 
hrávají i 17—18Ietí závodníci. Je třeba nejen pra-  šich horách, které prakticky znem ožňují soustavný

, covat soustavně s m ládeží v oddílech, ale také trénink,
zakládat  lyžařské kroužky v mládežnických organi
zacích a školách a do těchto kroužků vysílat naše 5. N esmíme zapom enout na získání dalších do-
cvičitele. Pomůžeme tím nejen naší m ládeži, ale brovolných pracovníků. Bez obětavých a kvalifiko-
zajistím e i rozšíření závodnické základny o nové váných dobrovolných trenérů, cvičitelů, rozhodčích
talentované chlapce a děvčata. a organizačních pracovníků rozvoj našeho spor

tovního odvětví není možný.
2. Význam a úspěchy lyžování je nutno hodnotit
nejen z hlediska úspěchů předních reprezentantů, 6. M etodická činnost a přenášení novinek
ale zejm éna z hlediska celospolečenského příno- z vrcholných světových a evropských soutěží, sle-
su. A lyžování svým intenzívním pohybem v příro-  dování vývoje závodního lyžování ve světě, zajiš-
dě, skutečnou masovostí — vždyť  v ČSSR lyžují tění soustavného školení trenérů, cvičitelů a roz-
takřka tři milióny lidí — splňuje nesporně všechna hodčích, je nesporně to nejdůležitější pro zajiště-

1



ní úspěchů závodního lyžování. A přiznejme si, že výkonů ve skokanské, běžecké a sdruženářské dis-
právě tuto činnost jsm e v posledních letech za-  ciplíně, tak i výraznější úspěchy sjezdařům . Přejí
nedbali. všem závodníkům, trenérům, rozhodčím, cvičítelům
Věřím v iniciativu a dobrou práci všech lyžařů, a ostatním činovníkům, aby úspěšně splnili své
v jejich lásku k lyžím a horám, která překoná vše-  úkoly v roce 1971 a zajistili další výkonnostní a
chny nedostatky a přinese jak  udržení dobrých organizační růst českého lyžování.

JI N A K V SSSR ,  í ^
JI N A K V N OR ,
O b d iv  m lad ým  čs. sjez-

kých sil. Zatímco v kategoriích
chlapců se předhánělo 10 reprezen- Trenér žákovského družstva Pavel Zelenka a spokojeně se tvářící šéf 
tantů, měla rakouská reprezentace kritéria -  Václav Klozar
nasazená v disciplínách dívek jen
jednu závodnici — Henglovou. , , , ,
Pracovala velmi dobře, ale na sou- chlaPcu- kt,eré P ° k o r i l a  tím, že na s redakci „Lyzarstvi vedoucí so-
středěný útok našich sjezdařských steíně dlouhé trati dosáhla lePší,ho vetske delegace na juniorském kn-
dívek nestačila. Ve Špindlerově času než oni- V Pořadí chlaPců by ' f 1™ Junj pirmmov: na™ěsíek rf
Mlýně ji suverénně předjížděla pře- se ucítila asi na Patnáctém místě. ditele zimních sportu pri predsed-
devším Marika Šebestová. Je vskut- SÍezd mužů skončil , rakouským mctvu vlády SSSR.
ku talentovanou reprezentantkou triumfem. Deset  ̂Rakušanů se „Základnu klasického lyžování
s příznivou perspektivou dostat se umístilo mezi prvními dvanácti ve tvoří asi 600 000 registrovaných
ještě daleko výš. Ve sjezdu dosáhla výsledkové listině. Klín mezi ně běžců, skokanů a sdruženářů. Sjez-
skoro fantastického času a se zá- vrazili jen Reitmayer 5. místem a Jařů je zatím necelých šest tisíc,
visti musí k ní vzhlížet celá polo- Jurč° na 11 pořadí. Naproti tomu Mám na mysli aktivní závodníky,
vina reprezentačního družstva ve sÍezdu dívek stanuly tři naše Přirozeně, že vkládáme víc do kia-

reprezentantky na stupních vítězů. sického lyžařského sportUi jenž in-
/ i Vypadá to vůbec daleko nadějněji vestice vrací v podobě úspěchů a

'*! v s,jezdařek než ,sÍezdařů’ medailí. Tlak zdola si však vynu-
uvažujeme-li o perspektivách. cuje, abychom se nechovali maceš-

K
 Juniorského kritéria se také zú- sky ke sjezdařům. Zdá se, že jsme

častnily týmy Sovětského svazu a v současné době svědky lavinového

NDR. Sjezdařská „sborná“ se ve zájmu o sjíždění v Sovětském sva-
m  M Špindlerově Mlýně představila ve zu. To nám však ukládá vážné

& ~ výzbroji a výstroji z nabídky světo- povinnosti dobudovat centra sjez-
/ j  ^  vých firem, určujících současný dařského ruchu a vybavit je tech-

směr. Chlapci a dívky z NDR jez- nikou a službami. Jejich zárodky se
* í  dili naproti tomu převážně na vý- rýsují u Novosibirsku, v Baškirské

‘~~'ZZp f,”ý %. robcích domácí provenience, ne pří- SSR, v Murmanské oblasti, na
M  JKl JĚm hš kvalitních. Oba národy mají Kavkazu a v Kazachstánu. Tam

JĚĚsĚM MŘ daleko do Alp a oba hledají svůj jsme už vybudovali sjezdařská za-
f postoj ke sjezdovému lyžování. řízení, ale systém lanovek, výtahů

r* 1 f i$t I V Sovětském svazu chtějí avanco- a vleků ještě zdaleka nedostačuje
vat. Potvrdil to také v rozhovoru zájmu sjezdařů. Jednou to dostane

i  mm nase hvězdičky:: Droppová a Sovětský svaz měl hodně šancí pro-



...-"H ské Jahorině, ted jsme u vás a při- kterou taky vidíte, byla ve třinácti
jedeme zase. Ale když se tak dí- a čtrnácti letech jednou z nejtalen-
vám na vaše žákovská družstva, tovanějších sjezdařek v Evropě,
mám pocit, že se budeme musit ta- Ted má osmnáct a je jen stínem
ké u nás rozhlížet ještě mezi mlád- dřívější Eriky. Objeví-li se nějaký

i  šími talenty. Cesta nahoru nezačí- národní sjezdový talent, doporuču-
t I*- ná od dorostu, jak jsme se domní- jí nám, abychom jej předali běžcům
llgglll váli, nýbrž od chlapců a děvčat ve nebo sdruženářům. Ve školách se

^projpagujp^ dijap^

kou exkomunikaci sjezdového spor- -JE.
Funkce, byi velké neznamenají, že tu. Nejvyšší představitelé sportu ISffi
se v lyžařství člověk nepromění rozhodli pouze, že špičková a re- j MKg
v dělníkav ing. M. Fiala, předse- prezentační forma alpského lyžová- i JM t*
da SL CSR, jako  ̂ brankový roz- ní nebude dostávat státní podporu. / Brn

bodci znamená, že sjezdařský sport / ŠĚ jt
-----=  v NDR žije až do národního mist- ’u É & Ě  agwfe.

rovství. Předtím probíhají soutěže ■<,
byla éra Taljanova a Sidorovové, v krajích a okresech. Letos jsme jpl|j|jg|R
které jsme ostatně viděli i na na- dostali povolení ke čtyřem výjez- jE
šich sjezdovkách. Po nich však na- dům do socialistických zemí. Kro-
stala pauza. Skoro nic jsme nesly- mě kritéria to jsou ještě Velká ce- Fdyž jela mezi brankami vlály jí
šeli o sovětském alpském lyžování. na Slovenska, Demánovské jeskyně dlouhé vlasy jako záclony ve vět-
Můžete to vysvětlit? a jeden závod v Bulharsku. Chybí TU: Fakušanka Henglová

„To jsme udělali chybu. Viděli nám také kvalitní výzbroj, protože ------ -------- --------  " 1 -----
isme Taljanova, Sidorovou a jejich máme jen velmi omezené možnosti • i‘ ... \  , , . , „ , . . , , aspirace, nakupuji vystroj i vyzbrojvrstevníky a zapomněli se postarat nakupovat lyže, boty a vázáni \  . . ■i , ... , . . . . . , , , z prostředku svých otců. láková je0 ty, kten by meh nastoupit na je- v cizině. Přitom se projevuje hlad , , . . T . , , . „ „ dA J , . , f  . ‘ . , , , . skutečnost. Jsme vsak ukázněni Iljích místa, az zavodnicky cas se- po sjezdovém lyžovaní. Naše cent- i- .1 . x 1 . rr - - i_ - r de a naučili jsme se přijmout roz-nioru vyprší. Ted to napravujeme. ra jsou v Krušných horách, v Lu- , , , í . , ý  ,
„ - i x - . -• i ' u u - i - i hodnuti, i když nas bolelo. StaleZacmame vlastně znovu a chceme zických norách a v Durynskem le- . , , . j  - i -, ^  . b i  ~ , „. , vsak chováme naději v srdcích, zedat mladým sjezdařům i sjezdař- se. Kekreacne se vyjíždí do vašich , 1 ,, , }. J  T) .. , se usmeje slunce na sport v našikam maximálně příležitosti. Byli hor. Hladina výkonnosti zcela za- , . - , u d, . , .,. . . ,, i ..v i i > i— *1 Tm , zemi, který mamě tak radí. iro—na evropském kriteriu v jugoslav- konite klesá. Erika Ullmanova, ui i - , , , . . . .r  ‘ b ’ mohlo by nam, kdyby sjezdaři so-

I ci^ 1 ist i c z e m í ^  dcisá^

#  ' ,! jež by mohla vynést úroveň alp-
j ské ho ženského lyžování u nás da-

H i leko výš než dosud
Text a foto: J. NEJEDLO■I     ‘   • -- • ----v—. —<— —̂   v.--.     ...  — - - ■— —- .i **

3



DlKY VÁM, harrachovsti kluci: demonstraci na 9. kongresu INTERSKI jste provedli na výbornou. Z radosti 
nad úspěchy si vás takhle zakreslil trenér Gáby Koubek

Interski do Vysokých Tater
G A - P A  t le sk a lo  h a r ra ch o v sk ým  k lu k ů m  p,°„nváyr,atLu našich neJ-

mladších lyžařských reprezentan-

N a 9. kongresu IN TERSKI v GA- PA zaznam enala čs. delegace po- 9. IN TERSKI v GA- PA jsem
zoruhodné úspěchy. Za největší považujem e rozhodnutí pléna, že ju-  navštívil dva „nejst arší‘ z teto
bilejní kongres bude v roce 1975 ve Vysokých Tatrách. Pro naší kan-  „harrachovské šestky'  žáků —
didaturu hlasovalo 13 z osmnácti států. Zbylých pět hlasů dostala Břeť u N ováka a Vráť u M edála a
Francie. Úspěch jsm e také zaznam enali v zastoupení Československa zeptal jsem se jich: 
ve vedoucích orgánech mezinárodni inst ituce pro výuku jízdy na ly- A V á š nejsilnější zážitek ze zájez.

ZIC ‘ du?

Do předsednictva IN TERSKI byl jim tleskali na otevřené scéně, M „ __„a ,, K . v. J ,, , . « .. , . , „N ejvetsi dojem na nas udělala
zvolen doc. dr. J. Ctvrtecka, mis-  odbornici oceňovali dokonale , , . ,

- , , - i i i '  i . , . . .  , - ' j  . mohutná kulisa Alp a potom vý-
topredsedou skolske sekce se stal metodicky uspořádanou démon- . . , , i 7 „ E T . .
, -7 M -»i . . - . . . . x 7 . r  . .. , . . □  let na vrcholek Zugspitze. lake

dr. M . Za esak a místopředsedou stračí. Tu jsou jejich jm éna: P. , Uo ,, . Jý r . . .
am atérské sekce ing. M. Chlou-  Rieger, L. Sablatůra, Fr. N ovák, n°, Jahůdkový ovocný salat , který
ba. Předsedou IN TERSKI byl zno- J. Tulka, Vr. M edál a Bř. N ovák. Se.f  n a 51 y ŤPrave pnprovi °  ma
vu zvolen Francouz Jean France. Zbyněk H ubač dovedl jejich za-  z?. ,a nase °  ri ice (1e ma^e

M imořádný ohlas měla čs. de-  čátečnické krůčky i skůčky ke sty- m c  ̂ nezapom eneme,
monstrace základního běžeckého lové dokonalosti při ukázkách ^  Která ukázka vašeho výstupu
výcviku a skoku na lyžích v před- skoků na středním a velkém sklidila u obecenstva největší
vedení šesti harrachovských klu-  můstku. Legendární skokanská ovace?
ků. Svou práci dělali vynikajícím postava — N or Birger Ruud (59
způsobem, předváděli dvojskoky let) si s chutí zaskákal na sněho- »Byly to dvojskoky a trojskoky. 
a trojskoky, sněhový můstek bez-  vém můstku. nj To jsm e často slyšeli výkřiky:
pecně zvládali na běžkách, lidé ,H och!'  “

\



A Jaká byla vystoupení ostatních gsBfo. 133305. gamm «
národů? O  O ?  ¡ O )  1 # ^

„Precizní ukázky měla nastu- ™ í§ H 4k lsgss< ■
dovány skupina z NSR, ale nám w  w  ^  r
se také líbili Švédové -  zvláště g“" R”j| |  8F” fi B.^ |  R ^  giT |  |
při stavbě sněhových iglú a po- jjb | £  L  H U S  K O  1%  U
tom 13letý skokan z Norska Olaf 
Hansen, který měl po odrazu ,le-
hára' jako z čítanky.“ R e a l i z u j e m e  p a t e n t  s l o v e n s k é h o  v y n á l e z c e

A N avázaly s vámi některé sku- A n d r e j ©  M a j e r a ?  
piny přátelské styky? * *

„Demonstrátoři z NSR nám při- Článek F. Morkaye v bratislavské Práci, tlumočený také na sportovní 
šli po našem výstupu blahopřát." stránce její pražské jmenovkyně, v němž se autor kriticky pozastavuje
A Přivezli jste si domů nějakou nad přílišným otálením s realizací patentu slovenského vynálezce Andre-

-.1 2 je Majera na iotoelektncke snímaní délky skoku , mel pozoruhodný ohlas
v Praze, především na ČSTV. Intervenoval předseda Čs. svazu lyžařů 

„Firma MARKÉR se opravdu tu- Ján Mráz, věc došla až na stůl předsedy ÚV ČSTV dr. Richarda Nejez-
žila při rozdávání reklamních su- chleba,
venýrů."

r Pokusím se reprodukovat postoje lidí kteří měli posoudit Majerův vy-
^   ̂ cem se lišila forma meto-  nález a dát dobrozdání pro pražský Úřad pro patenty a vpnálezy. Tak
dickeho nacvircu klasických ais-  reagoval generální sekretář Čs. svazu lyžařů Zdeněk Tamele na dopis
cipdn ostatních skupin od našeho pražského patentního úřadu: „V září minulého roku se mě dotázali, zda
stylu výuky? jze myšlenku A. Majera považovat za původní. Odpověděl jsem, že už rok

„Nejsme odborníci, abychom předtím předložili Japonci popis fotoelektrického měření skoků předsed-
odpověděli přesně, ale při vy- nictvu FIS s tím, že je vyzkouší na předolympijských závodech v Sappo-
stoupení skupiny z NSR, v níž by- ru- Návrh byl velmi podobný tomu, co o rok později předložil A. Majer,
la i děvčata, jsme měli všichni Za těchto okolností jsem musel konstatovat podle pravdy, že nelze zaručit
stejný dojem, že se jim snad ani originalitu slovenského vynálezu. Nevím také, zda Japonci požádali o pa-
nejednalo o předvedení metody tentovou ochranu své práce, v otázce priority nemohu tedy dát uspokojují-
jejich výuky, ale chtěli pozoro- C1 odpověď.
vatele upoutat pestrou ukázkou, XT „ ,, , , , , , . , . . . . . . .. . .  C■ ", . . . Na Majerové vynalezu pracovala také komise pro výzbroj a vystroj priKterá mela s v o ii atraktivitou o x , . . .  T , „ r  ̂ ,t ° . . .v ,■ , , - , ,„ Cs. svazu lyzaru. Je složena z tundovanych odborníku, mezi nimiž nechy-

u e mm P° arvenim spise technici, stavitelé, slaboproudaři, skokanští odborníci. Komise ocenila
s^ow „ na jedne straně iniciativu, usilující, aby subjektivní hodnoceni délky skoku

rozhodčími bylo nahrazeno objektivním za pomoci techniky, na druhé 
A Přihodil, se vám během výstu- straně však vyjádřila určité pochybnosti, zda Majerovo řešení je dokonalé,
pu také nějaký m aiér? Námitky byly zhruba dvojího druhu: stojany s diodami ve výšce 10 a

„Ano. Nejdřív na běžecké drá- 80 cm nad zemí, které Majer umísťuje v půlmetrových intervalech 10 m
ze, rozryté RATRAKEM, vyrobil pod a 10 m nad kritický bod můstku, nepokrývají potřebnou plochu do-
při odvážné .holubičce' Břéťa po- skočiště, na níž skokani v průběhu závodu doskakují. Ta je větší než 
řádný pád a pak jsem při terén- oněch dvacet metrů. Důvody Majerovy mohou být ekonomické. Elektric-
ním skoku upadl pro změnu já." ké měření je totiž nákladnou záležitostí. Vzpomeňme, že samotné snímání
A Postřehli jste ve výstroji zahra-  startovních a cílových časů při bězích nebo sjezdu představuje položku
ničních účastníků nějaké novin- mnoha desítek tisíc korun. V případě fotoelektrického měření délek by ná-
ky 2 klady podstatně stoupaly.

„Dobře jsme celý týden kolem Druhá námitka byla technická. Komise soudí, že přerušení probíhajícího 
s?.k? koukali, ale nakonec jsme paprsku mezi diodami na obou stranách doskočiště nohou a tělem skokana
zjjstili, že výzbroj všech účastní- ve výšce 10 a 80 cm nemusí být ještě naprosto přesným délkovým obra-
ků se navzájem od sebe neliší- zem závodníkova přistání. V úvahu se musí brát různý úhel, v němž do-
1° ' padají skočky na sníh, což by mohlo poněkud zkreslovat přesnou hodnotu.
A A nakonec nějakou veselou Ideálem by bylo, kdyby bylo možné propojit světelný paprsek plošně po
příhodu z vašeho zájezdu. celé délce doskočiště.

„Dobře nás bavil náš nejmlad- T. , , . . , . ,. , . . ,
ší člen výpravy -  desetiletý Petr zauJim+alf sve stanovisko po studiu dvoustránkového popisu vy-
Rieger. Kdykoliv se nám v Gar- ndezu, který dostala k dispozici. Toto mi řekl její clen -  ing. Jin Jrnd-

. . . , ... „ . . risek: „Nechceme byt přísnými soudci za každou cenu. Jde o vaznou vec.mischi ztratil, byl vždy nalezen T. ť , JT , , ,  ,. . . J „i , .  - ,. . . ... Kazda velká prače musí mít sve obhájce i oponenty, ma-li přinést vse-v hotelovém výtahu — a podařilo . . , XT -i- • - , J , , , , ., , i >1 i . „ stranny užitek. Nemeh jsme v umysiu nikoho srážet, ale na druhé straněse mu dvakrat ho zablokovat. , 3 , . I, x . , , .. , ,  ,, . - ,
Interview musel být předčasně Pray° vyjádřit nektere pochybnosti. Myslím si ze rozhodující pro

i - |, , ,,, ., . . celou vec bude praktická zkouška, jez se ma uskutečnit na třetím závode
? o c e n  -  „vyslýchaní kluč, jel. poháru přátelstv- v Banské Bystrici 7 února. Přijedeme se podívat, a
•°mi1. V a êm “  n.?c ,a y 1 byli bychom rádi, kdyby praktický pokus vyvrátil všechny naše pochyb- zrejme unaveni. Udělali nam ra- 3 . « < j  j  r  / r  j  j r

dost . . . nostl-
Rozm louval: GÁBY KOU BEK JIRI N EJED LO

5



T p v  "i i  r  ~a r  y  Spomeniem niektoré státy tak
\ - T  s~ \ 1^1 -TT n  A T T f l  \z~ l^ iT ík  O  O l  O  v kocke, kde táto záležitost je cel-

X  O J . A  y J J O  V  d  A  O l V A  O í A O A C t  kom jasná, či už ide o dospělých
•J alebo mládež. Budem se však ve-

U nás ešte i dnes sa tento pojem chápe zúžene a nedává sa jej do-  novať viacej mládeži, lebo tam vi-
statočného priestoru a podpory. N aproti tomu v zahraničí, zvlášť  vo dim perspektivu, budúcnosť.
Francúzsku ale i v iných európskych štátoch, v poslednej době v N DR V Anglicku sú pre mládež vybudo-
a Polsku, je tento termin poměrně běžný. Rekreácia je v týchto ze-  váné kluby pri školách. Nie je
m iach uznávaná za činnost’ spoločenskú. Je aktívnym odpočinkom a myslitelné, aby dieta pěstovalo
čerpáním  nových sil. Je určená pre najširšiu vrstvu obyvatelstva a jej šport niekde inde ako pri svojej
cielom  je zabezpečit ’ harmonický telesný rozvoj a s vyžitím sa vo vol - škole, a tiež u vysokoškolákov je
nom čase. Akou formou sa prevádza, to záleží na odbornom vedeni a vylúčené, aby Startovali za inú vy-
veku. U nás sme táto formu pohybovej rekreácie dost’ zanedbali a len soků školu — u nás je to běžné,
ť ažko sa budem e vedieť  s ňou vyrovnat’, hlavně u dospělých. M ali by V kluboch sa pestuje vždy len urči-
sme neodkladné začat ’ od začiatku -  od m ládeže. tý druh športu, napr. futbal, ho-

Velmi dóležitá telesná výchova je p  ~t * s s  r
v školách, zvlášť na ZDŠ, ale I I  T I  / " I  Q  T I  /f  1 řy ' f V  B^i T *  f l  T I  H
i v DPaM, nehladiac na druh T T  I  T T T &  T T  C / t ^ T T Ě  T Ě  T T Ě  T i L \ ~ / T
športovania. Tu je mládež sústre- 
dená. Škola je ich druhým domo-
vom. V žiadnej inej telovýchovnej Ked sa pozrieme po svete zistíme, kej, lukostřelba, tenis, atd. Najviac
organizácii sa nedá dosiahnuť sku- že všade sa o túto činnost podiela- 5 —6 druhov. Tréneri a cvičiteía sú
točné na masovej základní pohybo- jú tělovýchovné organizácie, odbo- plátení. Kluby sú spojené s národ-
vá rekreácia tak, ako na ZDŠ. Po- ry, národně výbory, ale hlavně ným zvazom ( u nás by to bola
dla skúseností je telesná výchova školy. Tak tomu naznačil i seminář STO) pracuje však samostatné,
na školách, hlavně u dětí, dost sa- v Havaně, ktorý usporiadala I vo Švédsku pripisujú velký vý-
moúčelná. Je akýmsi odbytím ho- UNESCO. Ked máme o tejto po- znám pohybovej rekreácii, hlavně
diny. Týmto sa výrazné prejavujú hybovej rekreácii hovořit u nás pri výchove mládeže. Má svoje pev-
civilizačné škody pósobiace negativ- s položením ruky na srdce, ani né miesto v životnom štýle člove-
ne na zdravie, hlavně na dospieva- jedna z uvedených organizácii sa ka až do staršieho veku. Podiel
júcu mládež a do dospělosti. Že dostatočne nepodiela a nezaoberá orgánov štátnej správy spočívá
máme u nás niektoré druhy športov o zaistenie pohybovej aktivity člo- jednak vo finančnej podpore, ale
na výške (futbal, hokej, vdaka veka vo volnom čase. Svědčí o tom i pri výstavbě. Aparát federácie
hmotnej zainteresovanosti) to ešte i graf neúčasti na žiadanej tělo- švédského športu má výbudované
neznamená, že máme pohybové na- výchovnej činnosti. U slobodných oddelenie pre prácu s mládežou,
danú mládež v širšom slova zmys- mužov to robí 30 %, u ženatých o ktorú sa starajú cvičitelia. Sú za
le. 45 %, u slobodných žien 35 %, svoju prácu honorovaní podlá kva-
Ministerstvo školstva by sa málo u vydatých 65 %. I účast na pre- lifikácie, a to v rozsahu 14 — 18
celkom vážné zaoberať a možno tekárskej športovej činnosti oproti švédských korún za hodinu. Zvlášť
i pouvažovať nad tým, či by sku- minulým rokom poklesla. U slo- sa venujú všeobecnej gymnastike.
točné nebolo lepšie zakladať školské bodných mužov z 58 % na 39 %, I v  USA zaujíma významné mies-
telovýchovné organizácie alebo klu- u ženatých z 50 % na 15 %. to v rozvoji rekreácie a športovej
by, v ktorých by sa mládež syste- U slobodných žien zo 48 % na telesnej výchove škola, zvlášť v ma-
maticky pohybové viedla odborník- 16 %, u vydatých z 34 % na lých mestách. Preto sa žiada, aby
mi v tom-ktorom športe a nepochy- 5 %. školy plánovali združené prostried-
bujem o tom, že by sa objevili i ta- Čo je příčinou tohoto poklesu účas- ky i pre túto pohybovú činnost,
lenty pre neskorší špičkový šport. ti na športovej činnosti nám hovo- Škola sa tak stává súčasne akýmsi
I Výbor pre mládež a šport by to- ria následovně příčiny uvedené domom kultúry a rekreácie. Pro-
mu pomohol. v tabulke. gram je velmi rozsiahly. Zahrňuje

osvětu dospělých, šport. hudbu,
■----------------------------------------------------------------------------------------------- kluby mládeže, letné tábory, túry
Dóvoj  Muži Muži Ženy Ženy atd.

slobodní ženatí slobodné vydaté , ,  , ,
______________________________________________________________ _ Hnutie v oblasti pohybovej rekrea-
Nedostatok času 0/ „„ 0/ fiQ 0/ 0/ cie mládeže vo Francúzsku je na
rodinné dóvody 0 /0 0 /0 vysokej úrovni a sme o nej len vel-
------------------  ——------------------------------------------------------------------------mi málo informovaní. Ide o hnutie
Nedostatok příležitosti 46 % 30 % 37 % 53 % »la république des sports“. Na
alebo prostr. ' tomto hnutí je zaujímavé to, že na
T) prvom mieste sa zdůrazňuje výcho-

aleboazdravotné dóvody 13 % 21 % 18 % 21 % Va * práC/  na fojách základných,
__________________ ____________________________________________ podlá podmienok. U nas je to sna-
Nedostatok 0/ 0 0/ 0/ 1l 0/ ha po zjednocovaní smernicami,
pohyb, nadania 0 ^ /0 JO /o II /o osnovami atd, až to došlo tak da-

------------- ---------------------------------------------------------------------------------- leko, že strácame osobnú iniciatí-
Nedostatok záujmu č 1 % 2%  3 % vu tej ktorej školy.

6



~ * ^  ^  ^   ̂ ' ' ' P ^  l̂ yžiâ  á^
lyžovanie tak trocha z kuchyně a

V prvej etape takmer všetka mlá- jej věnovali. Mnohí funkcionáři si skutočne ak sa kompetentně orgány
dež přejde tzv. etapou informácií, vybrali dovolenky na rózné akcie, na<̂  týmto nezamyslia, bude naše
t. zn., že po dobu 1 roka od 5-tej aby sa záměr podařil. Mnohokrát masové lyžovanie hlavně medzi
triedy přejde žiak 10-timi druhmi sme mali z toho nedorozumenia mládežou, čo do pohybovej rekreá-
športov a v druhom roku ostatnými v rodině i v zaměstnaní. Najhor- c*e zaostávat, 
športami. Po tejto době odborníci šie však na tom bola tá skutočnosť, __ _
rozdtriedia žiakov podlá nadania, že rodičia, ale i vedenie školy ne- Poznámka: Statistické materiály po-
na ten-ktorý druh športu, kolektiv- uvolňovali svoje děti na systema- užité z celoštát. semi-
ny alebo individuálny, ktorý kon- tické cvičenia, preteky atd. Preto naru.
čí súčastne so záverom na štúdiách. sme rozmýšlali ako na to. A tak M ARTIN  VÁPEN ÍK,
Takto vlastně přejde všetka mládež sme v sezóne 1966/67 založili pri vzorný cvičitel’ I. triedy,
v základných školách športom, ZDŠ — Gottwaldova štvrť v Pov. předseda KZL SLZ
i ked pochopitelné nemóžu všetci Bystrici lyžiarsku školu, prvú svoj-
vyniknúť, ale zmysel, ten ostává. ho druhu na Slovensku. Bolo to na
Pripraviť mládež pohybové nadanú, báze dobrovolnosti. A do prvého ~ '” ž̂ďíSg8
vypestovať v nej lásku ku športu, ročníka sme brali žiakov 4 — 5 trie- 
k pohybu, k rekreácii, k prírodc. dy. Dnes má škola tri ročníky 4— j ¿C, v
Bolo by skutočne dobré, aby sme sa —5, 6—7, 8 — 9. ^ f  '
i my u nás snažili, vytváraf pod- Vedieme mládež systematickému ř
mienky pre športovanie všetkej výcviku, a tí najlepší sú přihlášení &
mládeže, hlavně na školách, ktoré do západoslovenskej ligy žiactva, iS p  asi
sú ako som bol už spomenul, dru- v ktorej si vedu úspěšně. Dnes má |
hým domovom a kde sa dá najlep- lyž. škola 75 žiakov a troch cviči-
šie podchytit a viesť organizovaným telov lyžovania, plátěných ako ex- ^

Nakonicc by som sa chcel věnovat kov. Má svoj štatút a je tinančne
tomu športu, ktorý je mi blízky a podporovaná ONV a MestNV —
v ktorom pracujem dlhší čas, a ten odborom školstva ako i STO.

Pracoval som dlhé roky ako před- lyžiarsky vlek VL 200. Pre iníor-
sedá lyžiarskeho oddielu. Snažili máciu stojí za zmienku, že takých- * V
sme sa vytvárať pre členov také to škol máme na Slovensku ešte
podmienky, aby dostali vztah k to- v Dolnom Smokovci, Tisovci, Rož-
muto športu, jednak k pretekaniu, ňave a Strokove, atd. Mnohé ZDŠ
ale i k rekreácii. Pre tých mladých by rady podobnú školu založit, žial
sme organizovali súťaže a preteky nenachádzajú porozumenie a pod-
a pre starších rekreačně zájazdy a póru u nadriadených orgánov. Co ’
plnenie podmienok. Lyžiar ČSSR, je len na škodu věci. Lyžovanie je p̂ ^ ^ V„[ť ............ .....
Bielou stopou, atd. Všetky tieto jeden zo športov, ktorý skutočne
súťaže sa stali dost samoúčelné a móžeme nazvat masovým, pretože
neviedli takmer k ničomu. Skrátka máme k tomu podmienky prírodné. Velká chvíle Radima Kolouska; ten-
neujali sa. Zamerali sme sa preto Ved zima v našich horách trvá tokrát mitno branky: promoce na
na mládež a všetok volný čas sme priemerne 4 mesiace. inženýra

7



Poznámky k tréninku běžců
v  h la v n ím  j
období  ̂ ^  ̂ ^JL/ j

žitější patří úroveň"fyzické psychic- f | H
ké připravenosti, technika běhu na f . . ™ •' $W  %  W
lyžích a samozřejmě i vnější pod- JÍ ’**• 40% :

' Předpokladem podání vrcholných 
výkonů je však nejen vysoká iunk- ”1
ční kapacita orgánů a schopnost ji , v J  J
využít, ale i taková úroveň techni-
ky pohybu a vzájemné koordinace L
jednotlivých funkcí, která je v sou- [ ,}^f ’ * - 4 -
ladu s potřebami konkrétní pohy- l 
bové činnosti, tj. běhu na lyžích. »
Dále s individuálními zvláštnostmi -— —-....................... “
jedince a momentálními okolnostmi, 
tj. únavou, charakterem tratě, sou
peři ap. dávky na rozvoj síly a silové vy- podmínek dosáhneme zvýšení rych-

Protože není dobře možné zabý- trvalosti. (Spiridonov 1962). losti běhu jedině zvětšením síly od
vát se současně několika faktory, Vyjdeme-li z pojetí běhu na ly- rázu a odpichů (Spiridonov 1964). 
všimneme si pohybové složky vý- žích jako cyklické činnosti, (kterou Ostatní prvky pohybového cyklu
kónu. Současná vysoká úroveň vý- chápeme u jednoho způsobu běhu), (švihová práce nohou, přenášení
kónu v běhu na lyžích je spjata při které dochází ke střídání aktiv- váhy těla ap.) v podstatě pouze
s rozvojem trénovanosti. Moderní nich a pasivních fází, musíme si napomáhají provedení a využití od-
pojetí techniky klade velké poža- uvědomit, že kromě splnění dalších rázů a odpichů.

/ I I  \  | # n n  I H T P  ..... - ■ -v— sobné vítězství ve „Světovém pohá-

ni.) kdo  j s í e , i 1 J 5 r r * * * s  . ra”- Doaá se w?
r  # m  É I  m  Jak to začalo?

E l ř l í l P  dL ‘i éJĚ ' J  Je to horal, nikde jinde vlastně ne-
p y p j U  y U I  U i s q UI  • I  J  žil, pochází z Dauphiné, kde jsou

iÉj ! tvrdí chlapi. Brzy ztratil otce a to
Ne, nechceme Vám vylíčit jeho ži- Jfi, | |  ' M poznamenalo jeho život. Je to bo-
votopis, i když se nemůžeme tak P f e tIMT 1 jovník,  který se nevzdává. Vyučil 
docela ani tomu vyhnout, chceme Wj W&JSĚmMí. .̂ .&£, .ijĚL, •' (3 se mechanikem, ale lyže mu otevře-
Vám spíš říci něco o jeho kvali- ^  ̂l íÉ I  ^  zcela odlišné obzory. A právě
tách; ostatně sami uvidíte: ■■ íĚŠĚvĚÍ Bonnet poznal jeho vynikající kva-
Výlučným vedoucím obou týmů byl Mg| <■ * m  lity. Je to chlapec nesmírně inte-
jmenován minulé léto. Před tím f j  ‘j  Á  ligentní, otevřený, bystrý, s náram

ná“ Bonneta vedl ženy. A taky to Í t t « n  Už v letech převzal vedení žen
bylo na „ženských“ výsledcích vi- |  tife- !% , l  a brzy měl renomé výborného tre-
dčt: V roce 1964 dvojnásobný \ \ f? y l  f- néra jak doma tak v zahraničí. Je
triumf sester Goitschelových; v ro- vlastně „self-made-manem“. Všemu
ce 1966 to byla zase Famoseová a se naučil sám, svou trpělivostí,
Marielle; v roce 1968 pořád ta Ma- Když tedy „nastoupil“, čekala tu svým smyslem, dík svému bystré-
rielle a za ní další: Annie Fámo- pořádná konkurence, hlavně v mu- mu uvažování a rozhodování, po-
seová, Isabelle Mírová; v roce 1970 žích: Němci Rieger, Neureuther; zorné a pečlivé práci a zkušenostem
Ingrid Laforgueová a Michěle Ja- Rakušani Cordin, Matt a Schranz; muže z „terénu“, ostatně bývalého
cotová, ačkoliv skončily jak Mariel- Ital Thoeni; Švýcar Russi atd. Při lyžaře (jen pro vážné zranění mu
le tak Christine Goitschelovy! tom si dal za úkol získat dvojná- sel se závoděním přestat).

8



Toto se také potvrdilo v námi Mokropulo-Jabrov (1963) zjistili Obdobné snížení svalové síly 
prováděném hodnocení ukazatelů u běžců na lyžích v průběhu zá- zjistil i Čistjakov (1965). Svalová
tělesné výkonnosti běžců na lyžích. vodního období pokles svalové síly síla u sledovaných běžců poklesla
Ze sledování vyplynulo, že výkon- o 3 —15 %. K tomuto snížení do- během hlavního období u extenzorů
nostně lepší běžci mají větší sílu šlo přesto, že trénink na sněhu měl o 8 %, u flexorů o 14 %.
svalů dolních i horních končetin a převážně rychlostní charakter. Běž- Z toho je možno vyvodit závěr, 
trupu. U dolních končetin, tj. u su- ci v době sledování naběhali na ly- že tréninkem a závoděním v běhu
my extenzorů o 44 kp a u horních, žích 1200 — 1400 km a zúčastnili se na lyžích dochází ke snižování sva-
tj. extenzorů ramenního a loketního 12 — 14 závodů. Vedle tréninku na lové síly. Protože svalová síla je
kloubu o 12 kp. lyžích na sněhu prováděli ranní jednou z podstatných složek výko-

Při hodnocení vztahů mezi úrov- rozcvičení a po tréninku uvolnění. nu v běhu na lyžích, můžeme její
ní sledovaných ukazatelů a výko- V závěru sezóny došlo u nich ke snížení v konci závodního období
nem v běhu na lyžích se rovněž zhoršení výkonů. klást do souvislostí se zhoršením
projevila významná závislost mezi
silou horních a dolních končetin a ....... ..........  _  _____
délkou kroku a výkonem v běhu na 
lyžích.

Podobné výsledky zjistil i Čist
jakov (1965) u běžců Sovětského
svazu. Nalezl kladný vztah mezi ,
úrovní svalové síly a výkonností t2jL „
v běhu na lyžích. Těsnost korelace i '
stoupala se sportovní výkonností
běžců. Ukazatelé relativní svalové jT
síly byly u běžců výkonnějších vyš- Sik5
ší u flexorů o 4 — 13 %, u exten-

Z uvedeného vyplývá podpoření rfill
názoru, že síla a speciální silová ' -ť
vytrvalost patří * k nejdůležitějším [->'< 
pohybovým vlastnostem běžců na
lyžích. Z hlediska tréninku se jeví > ‘« \  _ «¡jp.
rozpracovanější otázka rozvoje sva- í \V . . v
lové síly než její udržení během ¡¡ji T
celého závodního období. Toto se 
jeví zvláště důležité v našich kli
matických podmínkách.

Na tento problém ukazují také 
závěry některých sledování. Např.

Abychom nezapomněli: Taky se u nich využít motivace. Nesmíme druhé hodiny a všichni hned vě-
oženil, vzal si bývalou olympijskou být nikdy spokojeni s tím, čeho do- děli, na čem jsou a že je nutno za-
vítězku, ano, jednu ze sester Goit- sáhneme, musíme vést závodníka čít „z nových základen". A Béran-
schelových, Christine, výbornou neustále k práci, aby nikdy ve ger to uměl. Dovedl, ale slušným
hospodyni, která pečlivě vychovává svém úsilí nepolevil. To jsou jeho způsobem, vybičovat všechny k nej-
dcerušku Caroline a čeká na další slova. Naprosto tedy čistý kiasicis- vyšším výkonům. Hlavně mladší se
ratolesti! Nestačí to ve věku 33 mus. začali tlačit na „hvězdy". Nikdo
let? v týmech neměl zajištěno „místo

Smysl pro dialog pod penzí“. I  po těch největších
Žádné revoluční teorie: triumfech bylo zásadou Bérangero-
pravda skutků Nejdůležitějším pro „animátora" je vou říkat: Příště to musí být lepší!

kontakt, starost, aby byl s to kon- Bude třeba ještě pracovat, revido-
Bérangerovy tréninkové metody ne- frontovat svoje myšlenky s myš- vat, co by se mělo . . . Známe Bé-
mají naprosto nic společného s pro- lenkami jiných, naslouchat a roz- rangera (píše vynikající lyžařský
slulými „trenéry-kouzelníky", s me- hodovat, vyprovokovat diskusi, odborník, novinář Michel Clare),
todami těch, co se učili v příruč- z níž možná vzejde světlo. V těch dobře jej známe, pokládáme jej za
kách. Ani nemá pro přípravu šam- skupinkách závodníků či závodnic jednoho z nejlepších trenérů na
piónů revolučních idejí. Nižádných chlapci i děvčata často potřebují, světě, a všechny ty „námitky" ko-
tajemství u něho nenajdete. Pozo- aby si s nimi někdo promluvil, lem odmítáme. On ví, co chce a co
ruje, zaznamenává a pracuje, vě- anebo aby i oni měli možnost „sem taky dělá. Dovede taky otevřeně
ren zásadě, již mu vštípili jeho blíž- tam“ promluvit. To přece patří uznat svoji chybu, neboť dovede
cí: „Činy musejí vždy odpovídat k dnešní mládeži, která tolik po- prohlásit: Ano, já jsem přece zod-
slovům“. Jinak žádná komplikace. třebuje dialog. To taky přece vedlo povědným! Nekritizujte děvčata, já
Je třeba vždy největší jednoduchos- k „pádu“ René Sulpice loni v dub- jsem to zavinil. Příští rok se to mu-
ti, říká sám. Žádné přesné plány, nu, kdy se musel vzdát vedení sí změnit, to jsou jeho slova. Do-
improvizace je třeba s ohledem na týmu mužů. Nikoliv, Béranger si mníváme se, že tak jedná skutečný
počasí, únavy závodníka, je třeba s nimi promluvil, trvalo to půl „šéf“. JAN  CH M ELAŘ

9



výkttnů v běhu na lyžích. Patrně je třeba často přinést silnou moti- na horských chatách s využitím do-
zde negativně působí převažující vaci a činnost, která by se lišila stupného nářadí (např. špalku dře-
vytrvalostní charakter běhu na ly- od běhu na lyžích a pomohla od- va, železné tyče, nábytku ap.). Ja-
žích. reagování běžců. Osvědčuje se ko- ko nejvhodnější se jeví forma kru-

Je proto nezbytné doplňovat tré- paná na sněhu pro svoji přitažli- hového tréninku s přecházením od
nink na lyžích v hlavním období vost, kolektivnost a malou nároč- jednoho cvičení (nářadí) ke druhé-
dalšími formami. nost na zařízení. Je však třeba bez- mu. Cvičí se na počet opakování

Téměř běžné je v poslední době podmínečně respektovat všechna nebo na čas s určenou délkou pře-
rozcvičování před tréninkem a zá- pravidla a zásady bezpečnosti. stávek, nebo se sledováním tepové
vodem. Provádí se ve formě rozhý- Současná praxe však ukazuje, že frekvence. Trvá asi 20 minut, je 
bání a uvolnění. Má připravit or- je nutné zařazovat i vyloženě po- velmi intenzívní a pomáhá tak
ganismus ke zvýšené práceschop- silovací formy tréninku. Provádějí udržet organismus ve stavu vysoké
nosti. Jeho význam není jen tysio- se jednak na lyžích (jsou často mé- práceschopnosti, zvláště v předzá-
logický v prohřátí svalů, uvolnění ně účinné) a bez lyží na chatě. Na vodním období,
kloubů a zapracování organismu, lyžích je to např. jízda v novém Otázka posilování vyžaduje po- 
ale i psychický. Pomáhá soustředě- sněhu beze stopy. Je to často po- zornost a proto se k ní vrátíme
ní na výkon a korigování předstar- užívaný tréninkový prostředek se- v dalším příspěvku. Je však jisté,
tovních stavů. verských a sovětských běžců. Na že zavádění posilování se někde se-

Stejně významné je i uvolňování závadu ovšem je, že u nás jsou má- tká s nepochopením a nechutí
po tréninku či závodě. Má přispět lokdy vhodné sněhové podmínky. u svěřenců. Je proto nezbytné začít
k postupnému uklidňování orga- Tyto formy můžeme ve větší míře postupně, především však v závěru
nismu a k psychickému uvolnění. zařazovat pouze u technicky výspě- hlavního období a při zaměřovacím
Provádí se většinou s hůlkami a lých běžců. tréninku na závody. Velmi důležitý
zaměřuje se na uvolnění paží a no- Obr. 2: Jízdu v novém sněhu be- je návyk z přípravného období, 
hou. ze stopy a odpich soupaž provádí Máme-li v příštím roce využít

Obr. 1: Členky družstva žen Vít Fousek. všech možností a moderních forem
ČSR při přípravě na trénink Největší význam pro udržení tréninku, nic neodkládejte a začně-

Tyto doplňkové formy však ne- svalové síly a „aktivní“ odpočinek te již letos, ještě lépe již dnes.
stačí. Trénink na lyžích se proto během tréninku v hlavním období
někde doplňuje během bez lyží. Do má posilování. Provádí se 1—2X  Dr. JAROSLAV POTM ĚŠIL,
tréninku na delších soustředěních týdně a je přizpůsobeno podmínkám FTVS UK Praha

Úspěšný vstup čs. skokanů do nové sezóny
Úspěšným vstupem čs. skokanů do nové sezóny byla jejich účast v 19. ního závodu v Oberstdorfu však
ročníku německo-rakouské soutěže čtyř můstků, která se konala poprvé znamenala nepříjemné vyřazení so-
jako „Intersport-turné“ větských reprezentantů ze soutěže.

V dlouholeté historii konečně Na nejvyšším stupni stanul Jiří Stalo se ta í po požití polévky při
„ -i 11 ■ - j i - . j příletu do Mnichova. lo byl íedinypřinesla vitezsví cs. reprezentanta. Raška, který v předcházelícich dvou .. , , , - , , „ i. .r  ť , ~i . , . „ 1 1 . . stín hodnotné a dobré pnpravenerocnicich mel jen krůček k tomuto r r

I ................. . ' ... j úspěchu, ale pád ho vždy připravil s°u eze.
r . ,, , , . Vyplnila se slova dcery maptele* >i . K  •• - o prvenství v celkove klasifikaci. . _  . 1, *j w „„„T „ . , . . . i ., pensionu „lannenwirt , v nemzI ¡¡¡¡m I n  cs. závodnici v první desítce F „ , , , . , x . . ...

Ä
Sf : (1. Jiří Raška, 3. Zbyněk Hubač, byl! ZaV°d ,mC1 ubyl°Vam pn po-

c n i ii TT-i .i-. , sledním závodu souteze v rakous-

5. Rudoll Hohnl), další tri ve dru- , . i r i r v „ , , -V, , „ , r r, kem tíischoishotenu, ze i tentokráthe (11. Bohumil Doležal, 15. Bo- , x . i$ , , ■*, -i -tc t c v  \ hosti viteze turné. Loni zde bydlelhuslav Novák, 16. Josef Kraus) a .... ..
0 , . . t> , ,r l i * Queck (NDR), předtím třikrát24. místo Rudolfa Doubka, to zna- ýú. , , ť ,,.rc, . I . , Wirkola (Norsko) a v roce 1966

f  ̂ j měna dosud nejvetsi triumf cs. sko- p.^ Kankkonen j^a první a p0

^  ~ ; u startu reprezentanty třinácti ze- ^ rdní Zakoutkých kokainů e

| | ^ B  k- .. z á v o dn íe iV S S* SR, ̂  J â pon s°k ̂  ̂ p ře cT Bradla. „Moje cesta k mistrovství

1970V°VyTobkých TaKr'rGKÍmSN Í

l o u s o v e ž  ahideční^^otrava^šech S novým vítězem Jiřím  ̂Raškou.



bu celého pobytu v Bischofshofenu mnoho starostí nepřipouštěl. Zlatý F' . "
se snažili vyhovět každému přání globus byl uchráněn od všeho ne- j • • .
čs. výpravy a oceňovali vzorné vy- bezpečí a šťastně přivezen do Prahy. t
stupování čs .závodníků, jejich po- Dobré výsledky našich skokanů j 
řádek v pokojích a skromnost. Vel- na němccko-rakouskčm turné čtyř
mi rádi přijali jejich pozvání na můstků byly úspěšným nástupem f  *,«<-•• . y
večírek s rozdílením cen a v noci nového trenéra čs. reprezentačního
se s čs. závodníky při odjezdu ne- družstva Jáchyma Bulína. Před ně- ! šÍÉ s  %
rádi loučili a připomínali, že dou- kolika roky se Bulín třikrát zúčast- i ; %
lají, že je příští rok zase přivítají. nil soutěže jako závodník, takže
Taková přátelství a dobré vztahy dobře zná její namáhavost a dove- Ljt§|||ř
jsou často cennější než poháry, de tím spíše ocenit dobré výsledky. B jS
jichž ̂ přivezli čs. reprezentanti z l e -  Vždyť Doležal, Kraus a Novák 0 ^ ^ '

dalších věcných cen. Nej- úspěchu Rašky měl velkou radost <
větší ^pozornosti se těšil zlatý glo- z třetího místa ̂  kapitána ^týnui H

hw °řlt 0 tom- že. by se mohl stát L^ggera°dTo * se °^  prTběhu devate- .
středem pozornosti^ rakouské lupič- nácti ročníků této významné soutě-
s é bandy. Jiří Raška ten si s ním že nepodařilo^ ještě žádnému repre- ;̂

nu Mork sicê  opět zvítězil, ale jen INGOLF MORK

i B l l  l i  Poprvé ̂ n a  letošním turné ob- ™ stky německo-rakouskélw turné
jevily také československé skočky J’”  Raška a Zbyněk Hubač, kteií 

J B H :  „Artis-Sokol“. Skákal na nich Bo - sem přijeli již poosmé Trenér ra-
humil Doležal a úspěšně. Obsadil kouského družstva Sepp Bradl

m B m S m i  -| jedenácté místo, což při jeho prv- chybel Pouze na Íednom ročníku
M á m i l  i  ním startu v této soutěži je pozo- tu[n,é- ^ ív e  na něm úspěšně pu-

ruhodným úspěchem. Nejvíce účast- s°b d Íako a první ročník
; níků „Intersport-turné“ mělo lyže 1952/53 vyhrál. Jiří Raška se letos

S B B B & Ě m  značky „Poppa“, mezi nimi i Jiří zaradl1 mezl ^ ťl ?eJlePsl lokaný
m m m m l m  ■ ‘ Raška. Známý výrobce skokanských ,v devatenáctileté historii soutěže
šM W  i m  lyží Poppa z Oberwiesenthalu kteří získali celkem více než 250

iW m J im  I (NDR) se zúčastnil také celého bodu a, získah Jyzl s briIanty; Kxo-
' J B X r  M I M  ! tumé^aby^upevml kontakty^se ẑ J- ^ n e h o ^

Š Ě  8 B  I kách‘‘8skáTeSltIké^ Bohouš^o^ák311’ £ 8<8 g ^ :“  ^ ž ^ ř i  w w
iÉ f llt  JH  T f lB  i Každá soutěž má své rekordma- Vaf  ̂ M a d ^  ̂ t ^ a ’i Stěnu ^Lnanční

i iw M l W P ny. Letos to byl nejpočetnější účas- ‘ , T . ‘ I '..1“ , .. ,i aRS.li' J i a i i ,  , , , , . c podporu „Intersportu , bez niz byMwíS** sw*****w. tl rakouský zámečník Sepp Lichten- r  r  ” , c, , „ ’ . , y
c . . , .... . j , se v současné době turné nedalo

•i i =88“ - Startoval ,,z pojedenácté na j . ,  „ebo( h k, st4le
U - -U....Í.U—. .......... ......... > turné a byl neistarsím skokanem ’ ., _  „ „ . ,

(33 roků). Jeho krajan Max Gol- Dv?C,aty r0“ ík buds du'
, T ,> T j  -i ry • lezitou prověrkou výkonnosti sko-

ts^ombitieza z cistě z^Z^love vlny, ser a Jugoslavec Ludvik Zajc se ^ ^ fed ZOLI v Sa oru
maximálně pružná, umožňuje volný zúčastnili soutěže podesáté. Z čs. P PP •
pohyb těla sjezdařům a sjezdařkám reprezentantů nejlépe znají čtyři JAROSLAV TROUSIL

11



Po t řeb a  v y šší  k v a l i t y  W S
N ě k o lik  p o zn ám ek  k čs. sk o k an sk ém u  t u rn é

Čs. skokanské turné skončilo vý- zerv — stejně jako jeho druhové
razným úspěchem naší skokanské v národním týmu. Všichni cítí po-
školy. Norové, kteří měli být solí třebu pracovat na sobě a brousit
soutěže, usedli k partu druhých některé matné plošky. To znamená " f f lm
houslí, a do role konkurenta vstou- najít čas pro trénink. Ano, tré-
pili dva švýcarští skokani: dva- novat uprostřed sezóny — a ne jez-
advacctiletý Hans Schmid a osm- dit od závodu do závodu, vyjíždět
náctiletý Walter Steiner. Oba sko- za hranice. Přemíra startů škodí. a»i!!̂ Tž̂ ^ P ® P ir i‘> * W č& E p **
ro 190 cm vysocí, sympatičtí chlap- Vysloveným smolařem týmu je
ci, do sebe ponoření, uctívající kni- Ruda Hohnl. Už mnohokrát v zá- . tljf|
hu jako závodnickou siestu. Hans vodnické kariéře sahal po titulu, „ -
Schmid je skokanem obdivuhodné- ale pak přišla poslední opona, a rá- i?.*!
ho odrazu, rezervy však má ještě zem bylo po nadějích. Na turné se Mil
v letu. Když přistával na doskočiš- mohl cítit vítězem, ještě v prvním k.... ~~......
ti, zdálo se mi, že ho přidržují vši- kole posledního závodu. Po druhém
chni andělé strážní z prostoru nad byl smutný, a bylo mi ho líto. JlRl RAbKA
můstkem. Až zvládne tyhle dvě Hodnotíme-li konkurenci, jež se
složky skokanského umění, bude to letos shromáždila v Plavech, Liber- prakticky k dispozici jen tři můst-
výjimečná závodnická osobnost. Ří- ci a ve Špindlerově Mlýně, musíme ky — z toho dvě sedmdesátky ve
kal to o něm také Jiří Raška. přiznat, že měla vyšší úroveň než Špindlerově Mlýně a v Plavech a

Ten se stal vítězem turné, áčko- loni, ale stále kulhá za ideálem, jednu devadesátku v Liberci. Pře
liv nevyhrál ani jeden závod. Ně- jenž by odpovídal jménu čs. sko- chod z velkých můstků na malé dě-
mecko-rakouské turné se opakovalo kanské školy ve světě. Souvisí to lá skokanům značné potíže. Uka-
v Československu. Dva tituly ab- s termínem našich skokanských zá- zuje se přímo biologická nutnost,
solutního vítěze si přisvojil díky vodů na pokračování, který nava- abychom vzkřísili k životu můstky
vzácné vyrovnanosti výkonů v řetě- zuje na německo-rakouské turné. ve Vysokém n. Jiz. a v Harrachově,
zu sedmi závodů za sebou. Ale on Jen málo závodníků má zájem ab- Perspektiva se však příznivěji ob-
sám nesáhl ještě do posledních re- solvovat dva maratóny za sebou. raci ke Špindlerovu Mlýnu, kde

To je břímě nad jejich íyzické a plánují mimo jiné stavbu mamutí-
psychické síly. Musíme proto vy- ho můstku. V každém případě mu-

Í3ST hledat jiný termín pro čs. turné, símě začít s operací. Další prodlé-
&  chceme-li, aby jeho konkurence vy- vání by mohlo způsobit nedozírné

znávala zákon nejvyšší kvality. Si- škody na rozvoji skokanské discip-
f  pfefkf I liraliilfi tuace v českých zemích je přímo líny v ČSSR. V současné době je

jjBabBp katastrofální. Má-li být turné při- Slovensko daleko lépe vybaveno 
*> ' r m  tažlivým nástrojem pro závodníky skokanským zařízením než české

Wmá tóg ,, a diváky, musí také význávat zá- země. To by mělo být signálem
| * ID W %% ^  w&C  ̂ kon gradace. Ale jak můžeme spi- k nápravě křivd v Krkonoších i Lu-

, * -* v nit takový požadavek, máme-li žických horách.

p0 sch0

12



J gPj& |  t>(■!,>:< na 10 km: Chlumová, Labasková a Sikolová. Slovenská závodnice
Labasková naznačila už ve Sliači, že její forma letos měla vzestupný trend

Kro^ tal^ 1 "
Bartošová a slovenská běžkyně f
Labašková, že jejich standart vy- '  | |p f

Zároveň s mezinárodním závo 
dem byl Bezroukův memoriál 
soutěží I. ligy družstev. Počet

startujících se rázem zvýšil a ve LADISLAV HRUBÝ HELENA ŠIKOLOVÁ
stope se předháněli mnozí muži ,
i ženy, jejichž výkony odpovídaly ^ a se nestárne.
normám ligového závodu, méně
už mezinárodnímu charakteru spojenectví s ligovou soutěží. Do- mohlo uvažovat i o tom, aby se
memoriálu. Budem e- li chtít ucho- konce si myslím, že bychom mu Bezroukův memoriál soustřeďoval
vat Bezroukovu memoriálu dobrý měli zjednat  v mezinárodním ka-  stále víc na ženské disciplíny,
zvuk v zahraničí, měli bychom lendáři FIS ještě význam nější mís- kde by se mohl stát opravdu vel-
vážně uvažovat, zda mu prospívá to než má dosud. Snad by se kou mezinárodní soutěží. (nj)

13



O  V f
Evropa se shlédla v běhu na ly- n  |  a  ŝag. I  S \  B  I
žích — klasická lyžařská disciplí- \  Ě  ^  I  B % Ě  S B  B ^
na, snad nejaktívnější a nejzdra- ^%x i  i  I j 5* |p 'SS™1|
vější ze všech prožívá svou rene- yB Ě  % w J? W  fe«23 É
šanci v masovém měřítku. Švédsko 
položilo základy k běžeckým fes
tivalům populárním Vášovým bě- se, že nastává éra běžeckých festi- stát se jí. Myslím si však, že jeho
hem. V minulých letech se přihlásí- valů v Evropě. půvab a přitažlivost bude spočívat
la Itálie, v masovém běhu mají My jsme dlouho hledali česko- víc v tom, že je kolektivní záieži- 
mnohaleté zkušenosti v Sovětském slovenskou podobu Vasova běhu. tostí, že je závodem družstev. My
svazu, zástupy běžců se řadí do Zdálo se, že hřebenový běh hlídek jsme však toužili po tom, aby jed-
stopy re Švýcarsku, v NSR. Zdá po Krkonoších měl hodně šancí notlivci dostali příležitost. Chci vě

řit, že jsme ji našli pro všechny 
ctitele  ̂bílé stopy v maratónském

' ' U bojovat proti překážkám, jež vytvo
řila vichřice na trati padesátky. Na 
obr. J. Trousílek, daleko nejsilnější 

zjev mezi libereckými horolezci

14



Jedním z nejstarších byl František sa se tvořily fronty a zácpy. Pořa-
Hněvkovský (67 let). Všichni mě- datelé uvažují, že by start příštího
li touhu překonávat sebe v drsných ročníku přeložili až na Královku,
zkouškách a vyjít z nich lepší, do- kde je k dispozici podstatně rozleh-
konalejší. Na jedné straně se ztor- lejší startovní plocha. Prakticky až
movala početná skupina, jež měla k Jablonecké chatě, odkud by trať jrjj
vysoké závodnické aspirace a byla vedla na Kristiánov a pokračovala
rozhodnuta svést nemilosrdný zá- dál k jižnímu úbočí Jizery, na Ji-
pas s časem. Pak tam byli ti, jimž zerku (tam bude občerstvovací sta-
stačilo, že závod absolvovali bez nice, jež letos zásobila vyhládlé
ohledu na to, že poněkud pozdrželi běžce slepičí polévkou, čajem, kom- f l l f e
časoměřiče u cíle, a bylo jim straš- poty, párky, a dokonce i lehkým ,,
ně pěkně u srdce, že jsou na svá pivem, bvl-li zájem), k pramenům ÍP*ř ||F
léta stále dobří nebo že si jizersko- Jizery, pod Smrk, na Smědavu, do - T
horskou padesátkou vydobyli punc sedla Holubníku, a zpět přes Křis- 'ĚÉíÉĚj  ̂ v .
lyžaře. A všichni si slibovali, že tiánov do cíle. Trať je to znamení- ü r m  M O
napřesrok přijdou zase a že jich tá. Projdete-li jí během, případně «TALll !
bude daleko víc. usilovným pochodem, poznáte Ji- f  Ta.
Myslím, že by mohla spatřit svět- zerské hory v celé jejich hloubce
lo světa čs. podoba Vasova běhu na a šířce. V jejich kráse, která stále ^
maratónu Jizerskými horami. Tady čeká na objevitele. Cl * *§®l jjg g >4"í|4
by se mohla začít psát éra našeho A ještě jedna myšlenka mi napad-
běžeckého festivalu. Jeho přitažli- la, když jsem nasával onu vzrušu-
vost vynikne, uvědomíme-li si, že jící atmosféru velkého závodu. Ji-
závod má hluboký obsah, etiku a zerská padesátka není už jen vý- '5 ^ ^ 4
morálku, danou právě jeho mémo- sostnou záležitostí horolezců libe-
riálovým předznamenáním. řecké Lokomotivy. Tím nechci
Když se startující pole vyřítilo od v žádném případě ubližovat jejich A ->
startu, podařilo se těm dravým běž- mateřským citům k závodu. Mémo- p,r Mirnrlan
cům dvakrát mě povalit, když jsem riál peruánské expedice přerůstá ve ¿JO , nékouk desítek metrů po star-

tu, ještě svěží a usmívající se

m  a  c r  m í  =——’ÿàmP S B 8 a I?2*® i  ir  B v pořadatelském okruhu. Proč by
I  cfj Ě  Sil n  P, g i  ® třeba nemohly spojit své síly ho

rolezecký oddíl Lokomotivy Libe
rec s lyžařským oddílem Ještěd.

se s fotografickým přístrojem po- všesportovní podnik, v manifestaci Myslím, že by náročný úkol zvládli
stavil proti proudu a chtěl doku- různých sportovních odvětví na bě- snadněji a úspěšněji. Pokusme se
mentačně zachytit rozbíhající se žeckých lyžích. Mohla by se stát o to . . .
masy. Hromadný start bude však případně i protipólem Velké Kun- Text a foto Jiří NEJEDLO
stejně vyžadovat delší plochu pro ratické. Chceme z ní vytvořit čes-
výběh než jakou mohla nabídnout koslovenskou masovou běžeckou    1 ' '
louka u horolezecké klubovny záležitost. A proto se domnívám, Věcný oheň a fotografie hohslezců,
v Bedřichově. Před vjezdem do le- že se tato okolnost měla odrazit které už nikdy neuvidíme na čs. Vá

šově běhu. Tam jsme vzpomínali ..
' ‘9 V. ___” ----?rr"r’ m 7y s ~ ' — "V" s *• rv ....  ,  ̂ r--<—7— 

15



~  TT ,- w  Lyžař i- skokani
Z a  H o n z o u  ! dostali

^ 1 ®“ , _ . nový areál

Kock ^  Míla K-dýr, kteří ho tě do jara počká, ale vedle stojící,
v jeho posledních dnech, ktere . . . . . .  s kritickým bodem 55 m je hotov.
nebyly lehké a bezbolestné, udr- Honza nikdy nikoho nezarmou- Mistr sportu Miloslav Bělonožník
žovali v naději na uzdravení a til -  byl to člověk s nejcistsim jej slavnostním přestřižením dal do
ve stálém zájmu o lyžařství srdcem tak čistým, jako je prv- provozu, který byl oficiálně zahá-
Z bafunarske funkce odešel ní sníh. A i kdyby nebylo jeho jen celostátním kvalifikačním závo-
před několika málo lety právě zásluh a jeho nedocenene prače, dem dorostu Prvními vítězi se sta-
tak tise jako ze života. S po- za jedno velke a krásné mu u Emil Babiš z Banské Bystrice a
citem smutku a nevděku, že se chci poděkovat -  za jeho spo- Jaroslav Louda z Hodkovic.
nenašel nikdo, kdo by mu stiskl iehiive a verne kamarádství,
ruku a řekl třeba jen: „Honzo, Loučím se s Tebou, Honzo, 
děkujeme Ti za všechno!“ za všechny Ty, kteří Tě měli

Honza neměl rád plané řeči rádi a chci jen tiše nakonec ří- 7 TjgSir7"  ~
a velká slova, nebudu proto vy- ci: „Za vše krásné, cos lidem jw
nášet jeho zásluhy,^ nezištnost, dal, dík!“

Dl A C T I Pl f Á  DflTA  ̂ objevila už na ZOH v Grenob- ^
r  LMo i Ib ív rt D J i n  lu. Zajímavý model vyvinula

Ještě před deseti lety se to švýcarská firma Raichle. Jme-
zdálo jako utopie a žert, ale nuje se Fiber-Jet^a^ skládá se

boty zcela skutečnou realitou! ru “- Firma Rosemount dává na- | ř  ;
V alpských zemích existuje ko- proti tomu přednost bočnímu
lem deseti výrobců, kteří no- vstupu do boty, zatímco model
vinku zavádějí. Tvrdí se dokon- Dyna Quick z USA má vstup
ce, že zaváhá-li některý se za- zezadu. Existuje celá řada plas-
hájením výroby plastických tických m ateriálů k výrobě, za-
bot, bude za rok nebo dva na tím však nelze určit, k terý  je
dně. Plastická bota se ostatně nejvhodnější. To rozřeší praxe.

V  v  p' „
I Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia v Praze.
L, I I V I Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časopisu

J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, Fr. Lauer, M. Chlouba, dr. Kulhánek, 
J. Leiss, B. Tvrzník a K Eidlpes. Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Te
lefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za 
měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Vimperk. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba.Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá 

R O Č N Í K  57 každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expe
dice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1.

Č Í SLO  3



Alena Bartošová se dostala uprostřed závodního období do velm i dobré formy. Obrázek j i  zast ihuje na startu  

běhu na 10 km ve Vysokých Tatrách



> »- 

'O •-
-* i : ^ ^ ^ ^ aÍBfcsaM Kik.-. ■ _
J-» Hte«^vs ̂ TtaBliBMEBBb*̂ ^**-:--.. :-'
i_ BByL. ' «tot. ^9ĚSaSĚMmSÍ̂ BBK!̂ ^!ib

■o :. . '
c  ^ ^ 1 |K

>

'o
>n  g g j ^ .

’̂BBsBÉÉbíĚĚÉkiki: J Ě S Ě

^  §— ■ . .
"• ■

’£  éÉH Í^ v ^
j ^ jy -

Ü. , ‘‘\ '.’•. '
rz
c

c

Ñ
rz i '■ '
C :
>-L

_v¿ ' '■. ^ á ^p iMMWisÉSiiilg g ^ ^
c

Cl .

£ ■ ■ ^ m Ě Ě m

čT ' , '
> J- W U *.



U  n

t y /
-



S Ě  / ;

' j  I  ^ ____________

... _ ..............

Rako usko  bylo rad o st í bez seb e a t aké v It áli i se zved la v last en ecká vlna 
do p o zo ruho d né výše, když An n em arie Pro llo vá a Gu st avo  Thoeni vyhráli 
Světový p o hár 1971. Vzestup  ob ou, o sm náct ileté An n em arie a d vacet i le t é 
ho Gu st ava, je jed n o d u še fan tast ický. Fran cie byla t en to krát  sm utná.



N ová t r a d i ce  pro TP
Hodně se ve Vysokých T atrách  hovořilo poučením  pro tren é ry . K atastro fá ln í situace  se

o pové trad ic i T atranského  poháru. Jeho dě- zdá b ý t v tábo ře  sd ruženářů , kde poranění
jiš těm  je  stadión, k te rý  sám  p ředseda  FIS vyřadilo rep rezen tačn í špičku, tvořenou  Lad.
nazval „areál sn ů “. V ynikající a rch itek tu ra , Ryglem a b ra try  Kučerovými,
vynikající funkce m ůstků , un ikátn í běžecké V začátku  jsem  psal o nové trad ic i T a tran -
tra tě , fan tas tick á  přírodn í kulisa, jed inečná ského poháru. Myslím, že se už rý su je  v je d -
pohostinnost ta tran sk éh o  lidu — to  jsou  vna- nom sm ěru. Pořadate lé  ch tě jí v něm  usilovat
didla, na něž by se m ěly ch y tit sam é velké o jakousi socialistickou tv á ř festiva lu  k lasic-
ryby, m ám -li na m ysli zahran ičn í konkurenci. kého lyžování a p ostav it je j na roven slavným
Ta letos nebyla p říliš oslnivá, pro tože chyběly lyžařským  hrám  v H olmenkollen, Lahti a F a-
hvězdy, k te ré  daly p řed n o st japonském u Sap- lunu ve Skandinávii. M yšlenka je  dobrá, ale
póru, kde byla o lym pijská generálka u sk u - k tom u, aby se úspěšně převedla  ve skutek,
tečněná  ve s te jn é  době jako TP. P řesto  ta t ra n -  se m usí vý rovnat s jedním  základním  prob lé-
ské sou těže m ěly dobrou úroveň, leskem  slav - mem, a tím  je  volba te rm ín u  pro soutěže. Až
nostního rám ce se dokonce blížily ke slavném u dosud se T atranský  pohár spojoval s p ro -
loňském u světovém u šam pionátu, ale a tm osfé- s třed k em  února. N apřesrok by mu, kdyby na
ra  velkého závodu se p řece  jen  tro ch u  v y trá - te rm ínu  se trvával, hrozila vážná konkurence
cela. v lastn ích  Zim ních olym pijských her, a to  už

Odnesli jsm e si jen  jednu  zlatou  m edaili nap řed  nu tí poohlížet se po jiných  datech
díky Hóhnlovi a potvrdili jsm e si, že na sko- term ínovaného kalendáře. U važuje se p řípadně
kaný lze sáze t jako na nejspo leh livě jší d isci- o březnu, kdy je  na Š trbském  plese dostaču jíc í
plínu v rep rezen tačn ím  m ěřítku . Méně vyrov- zásoba sněhu. Našim zástupcům  ve FIS bude-
naná se zdá bý t výkonnost běžeckého tým u me tedy  d rže t palce, aby v diplom atickém
ČSSR, v něm ž vinou vnějších  okolností pod- jednán í o nový te rm ín  T atranského  poháru
s ta tn ě  poklesla form a Faistavrova v porovnání m ěli plný úspěch, aby m u vybojovali správné
se začátkem  ledna. Podobný úkaz, že k vrcholu m ísto a vynikající konkurenci. Aby se mohla
se přispěchalo  p ředčasně, m ůžem e vypozoro- začít p sá t čs. trad ice  klasických lyžařských
v a t tak é  v d ružstvu  běžkyň. To by mělo bý t festiva lů  na Š trbském  plese. PRAHA (10)

1



V r á t i l i  se  ze S A P P O R A
Z O H  B EZ  T A J E M S T V Í  A P R O B L É M Ů

Dříve než se oba tre n é ři odhodlají vypsat sam i dojm y, po- 
znatky a zkušenosti z předolym pijské generálky  v japonském  
Sapporu, m usím e v ystač it pouze s je jich  te leg raficky  sdělova
nými m yšlenkam i o velké orien tá ln í cestě , jak  se s nim i svěřo 
vali těsně  po p říle tu  na ruzyňské le tiš tě . Jedno však je  jis té  
už dnes: Sapporo, k něm už se vzhlíželo jako  k nějakém u ta je m 
ství, p řesta lo  bý t ta jem stv ím . Zimní o lym pijské hry nebudou \  ~ ^
nějakým  ex trém ním  podnikem . Jak  se zdá, je  jasno  také  v otázce, 
jak  m azat lyže.

ZDENĚK CILLER, tren é r: ho stavu  p robra t. H eleně Šiko- , _ _ ,
„Shodli jsm e, že problém  m a- lové k lesly tepové hodnoty - r ,~  „«¿¡T 
zání neex is tu je . K am paň, jež  o d ese t dílků. R eprezentace 'sšřlSrSu
se vedla, měla zře jm ě v póza- NDR p řije la  do Sappora 10 dnů ' ^
dí ně jaké  kom erční zájm y. Pou- před  námi a důsledky onoho <¿7 )
ze když napadl s jezdařům  no- přechodu se u nich nep ro jevo - '- jP llF? j l l p T . |yfeí
vý sníh byl snad trochu  jiný vály při v lastn ích  sou těžích .“ "
a velm i tupý  a s jezd aři s ním  A tady  jsou  Cillerovy poznat- *-'•
měli u rč ité  s ta ro s ti. Nevadilo ky o tra tích :
nám  ani podnebí, zato  zle na . Někdy jsem  m ěl pocit, že
nás dopadla aklim atizace, p ře - stoupám  až do nebe. Žádná J

devším  pak oněch osm hodin strm o tina , ale p ro táh lé  kopce,
časového rozdílu. Pohybovali ten  nejdelší mohl m ít skoro nejm éně dv ak rá t tak  široké a
jsm e se v ně jaké  p erm anen tn í 1500 m etrů . P rošel jsem  je  vedou jim i č ty ři p e rfek tn í s to -
d řím otě spali jsm e na pocho- všechny a pečlivě zakreslil. Ma- py. Více než 80 p ro cen t tr a t í
du. Možná, že své přidalo  tak é  jí vynikající kosm etiku. Japon- zasahu je  slunce svým i paprsky,
očkování p ro ti neštovicím  p řed  ci se z ře jm ě poučili loni u Te- Studoval jsem  všechno pečlivě
odletem . Nemohli jsm e se z to -  rezčáka. P růseky  jsou  však a taky  všechno zaznam enal.

Jako delegá t p ředsedn ic tva  FIS se zúčastn il kúpelňa, oddychová hala s rádiom  a te lev ízo-
Ján Mráz, p ředseda  Čs. svazu lyžařů, 4. ju -  zorom  a telefonom  a kuchyňka, kde si uby-
niorského m istrovstv í Evropy v k lasických d is- tovaní mohli variť pokiaf potřebovali napr.
ciplínách v N esselw angu (NSR). Výsledky,
jichž dosáhla naše rep rezen tace  v běžecké l i l "  ď% i" I I H I  II AI
stopě a na m ůstcích, nebyly uspokojivé a po- l i l  T  ^  ^  T  I l i l i  I I  IVI I  ■
tv rd ily  to, co se v ku loárech  šeptalo : že m ezi lil |  F  I l ili  U  Mil | l
naší současnou sen iorskou špičkou v klasickém  I I A b w w Lb L  II II * 1  I ■ V J
lyžování a generací, jež  m á n asto u p it v b líz
ké době na je j í  m ísto, je  dost m arkan tn í vý- viacej čajů. R aňajky sa poskytovali v blíz-
konnostní rozdíl. Jednoduše jsm e kulhavě kosti ubytovní — cca 300 m a na oběd a ve-
drželi krok s evropským  jun io rským  lyžová- čeru  boli p re tek á ri dopravovaní autobusm i do
ním, a to  nechť zbu rcu je  naše tren é ry , úseky N esselw angu vzdialeného asi 2—3 km. S trava
a celé p ředsednictvo  k revizi dosavadních p rin - bola dostatočná.
čipů a sty lů  péče o budoucí rep rezen tan ty . Posky tnu té  ceny zo s tran y  O rganizačného
Začněm e ihned, nebo bude pozdě. výboru MEJ, a to  u disciplín jednotlivcov p re

P ředseda  Čs. svazu lyžařů  vystupoval v N es- prvých 10 p re tek áro v  a u š ta f ie t p re  prvých
selw angu jako  p řed stav ite l p ředsedn ic tva  FIS 6 š ta f ie t boli na vynikajúcej um eleckej úrovni,
a v té to  funkci se porozhlížel, jak  to dělají Plakety, k to ré  poskytla FIS boli pěkné, ne-
venku, jak  organizu jí velké závody. Z jeho dostatkom  však bolo, že sa nedávali spolu
zprávy vyjím ám e: v etui.

„MEJ se zúčastn ilo  celkom 18 š tá tov  z E uró- Technické zariadenia  boli velm i dobré p ri-
py. N árodně asociácie přih lásili p re tek áro v  pravené, hoci po riadate lia  v p říp ravách  mali
p resne  podlá  „Pravidel MEJ“. K ontrolu d á t velké problém y s nedosta tkom  sněhu (podob-
narodenia  previedol Ju rij K ursov (SOV) spolu ne ako v celej E urope). Tri dni p řed  p re tekm i
s pracovníkm i O rganizačného výboru MEJ a napadol však nový sneh a situácia  sa zlepšila,
tie to  boli v poriadku. Bežecké tr a tě  zodpovedali „Pravidlám  MEJ“.

O rganizačný výbor sa p osta ra l o vynikajúce Boli p řip ravené velm i dobré, na vysokej
ubytovanie p re tek á ro v  v bungalovoch — m edzinárodnej úrovni. M im oriadne a trak tívny
v dvojpostelových izbách. V ubytovniach bola bol bežecký štadión.

2



Rukopis má asi 80 stránek . Teď mnou, jsem  v Sovětském  sva- reá lné  nadě je  u m ís tit se do
to  dám  k dispozici našim  t r e -  zu předběhla, v Sapporu to  by- šestého  m ísta. O lym pijská m yš-
nérům .“ lo obráceně vylosované, a já  lenka napro ti tom u vyzdvihuje

V naší m inivýpravě byli dva jsem  se jí najednou  m usela d í- p io ritu  účasti, p ro s tě  bý t při
aktivní, dva nejpovolanější r e -  v a t na záda. Musím si to p ři-  tom , nikoliv v ítězit. Myslím, že
p rezen tan ti JIŘÍ RAŠKA a HE- znát, ta  kavgolovská form a mě pravda bude asi up rostřed .
LENA ŠIKOLOVÁ. Náš skokan opustila. N apřesrok  m usí p ř i jí t Místo tam  by nem ělo být p ři-
6. 1 stočil hovor na záhadu vel- „Kavgolovo“ o takových 14 ne- znáno někom u, kdo neumí,
kého m ůstku : , Je v něm  asi bo 21 dní později. Budem e na S tím  souhlasím . Nemohu však
ně jaké  ta jem stv í. T renéři si tom  p racova t se Zdeňkem . Ze rozum ět zcela té  naší podm ín-
s tím  lám ali hlavy celé noci. sovětských běžkyň měla vyni- ce. Dnes nikdo nem ůže tv rd it,
F iguru  jsm e m ěli všichni s te j-  kajíc í form u Oljuninová, o sta tn í že ten  závodník má příslušné
nou, tak é  odraz nem ěl v id ite l- nebyly tak  dobré. P řivezla jsem  nadě je  nebo že druhý je  má.
ných chyb, technicky  jsm e se si z Japonska panenku s k i- K onkurence je  s tá le  silně jší a
tak é  navzájem  podobali, ale monem, pro děvčata v d ru ž - vyh ra je  ten , kdo ne jen  mnoho
v délkách se projevovaly  zce- štvu  m ám  takové dlouhé ja -  umí, nýbrž bude m ít také  m no-
la nenorm ální rozdíly — 15 až ponské košile. Sapporo se mi ho š tě s tí .“
20 m etrů . Morkoví se podařily  moc líbilo včetně  těch  m alých
jen  dva skoky, a to  byly p rá -  Japončíků. Vůbec se mi nezdáli
vě ty  soutěžní, jinak  všichni oškliví. Jsou m alí a milí.“ Jte i.
jednou  vylétli až někam  do ob- Ke ste jném u  tém atu  je š tě  m g B L

lak a podruhé propadli. Snad tre n é r  ŠTEFAN OLFKŠÁK: I | | ,  *
jen  K asaja si podržel u rč itou  „Mají tam  hodně pěkných děv-
vyrovnanost. Nevím, v čem to  čat. N ejvíc mi im ponovalo cho- W r  J lS *  J t
vězí. Snad v radiu přechodové- vání gejš. To je  bá ječné vy- ^
ho oblouku. Možná ,že stů l měl stupování, a jak  prožívají onu | |
vě tš í sklon, než uváděly tě ch - úlohu hostite lek . Je zajím avé | «  H n | '
nické údaje  m ůstku. Malý m ůs- rozh lížet se mezi nimi, ale ; ”  W Ě

tek  byl naprosto  dokonalý.“ p řes to  budu tv rd it, že n e j-  \ \
HELENA ŠIKOLOVÁ se za- k rásn ě jš í děvčata  na světě  m á-

m ýšlela nad svými sapporský- me v Č eskoslovensku.“ 1 |  | p  \
mi výkony: „Nemyslím , že to A nakonec uvážená slova
bylo se mnou hrozné, ale ne- Štefanova o o lym pijské re p re - ' M  | t '  Ji**

jsem  spokojená s tím , jak  jsem  zentaci: „Oznámili nám, že p rá - 
běžela. K ajosm aaovou, k te rá  vo olym pijského s ta r tu  v Sap- *
sta rto v a la  v Kavgolovu přede  póru získá ten , kdo bude m ít tu sF

waBWWgBigSMJáa iRjjgiKSMma  wf«nww»W!aBBWMa a a i a ^ a 5 m ž B W g ^ ^ B a B ^ g M g B 5 a 5 ^ g ? a s s a s g B ž 8 a k a a a aSigBasgsg E ^ g B 3 a a a a B M

Skokanský m ostik  je  pekne um iestnený. Aj Z áštitu  nad MĚJ převzali spolkový m in ister
na ten to  bol navezený sneh. Po napadnu tí sn e- vnú tra  a m in isterský  p ředseda  Bavorska. To
hu m useli byť urobené značné úpravy. dodalo tým to  m ajstrovstvám  příslušný  význam

a znam enalo aj posky tnu tie  finančných p rí-  
# - g  r  spevkov. Slávnostné o tvorenie s ku ltú rnym

I
n  1 /  f |  | |  n  r  ( M l  O  n  I program om  a slávnostné zakončenie s tancom
r l l ( l |  l l r l l  I I  \ |  H  | |  I Pre  účastn íkov  sa konali v novopostavenej

I I  1» I I  l i l i i  U  II U  I I  I hale budúcej továrně. Tieto cerem oniály bolí
decen tne  organizované. Na záverečnom  ce re - 

Bežecké výsledky sa m erali zariadením  fy moniáli rozdelenia cien som víťazom odovzdal
LONGINES. N edostatky  sa nevyskytli. Výpočet p lakety  FIS a zhodnotil som pozitivně celý
výsledkov na elek trickom  com puterí zabezpe- priebeh M 7J tak . ako som ich videi. Na s to 
čila fa PHILLIPS. Na m ostiku  rozhodcovia š tý - žiaroch vláli vlajky všetkých  zúčastněných
lu udávali body na elek trickom  paneli. Možno štátov.
konštatovať, že celá oblast techn ickej o rgan i- Celý organizačný výbor bol um iestnený
zácie p re tekov  bola na světověj úrovni. v m odernej škole pom ěrně na malom p rie s to -

Doprava bola vyriešená vďaka firm ě MERCE- re. A parát bol však velm i výkonný a ochotný.
DES-B NZ bezchybné. F irm a dala o rgan izač- P retože išlo len o dobrovolných pracovníkov,
ném u výboru k dispozícii 13 osobných au t a třeb a  ich plnenie úloh a zabezpečovanie MEJ
6 m ikrobusov včetne vodičov a benzínu, takže  hodnotiť velm i vysoko.
v tom to sm ere tak tiež  neboli problém y. Vodiči Na závěr možem len s radosťou ko n šta to -
boli ochotní a slušní. vať a inform ovat p ředsednictvo  FIS, že vďaka

Pre přih lášených  32 pracovníkov tlače, te -  obětavým  pracovníkom  na čele s pp. Bbckom
levízie a rozh lasu  bolo k dispozícii v škole a W einbuchom uskutočnili sa 4. MEJ na vy-
tlačové střed isko  s dostatočným  počtom  no- sokej m edzinárodnej a světověj úrovni a po-
vých písacích stro jo v  s cudzojazyčným i k lá - tv rd ili sp rávnost m yšlienky gen. tajom níka FIS
vesnicam i, 5 telefonným i hovorňam i a 3 d ial- a p ředsedn ic tva  FIS vy tvořit takéto  výborné
nopismi. Tlač dostávala od organizačného vý- podm ienky p re  sú taž  m ladých lyžiarov zo v še t-
boru m ateriá ly  k dispozícii bezprostredne, p re -  kých k ra jin  Europy, k to ré  pom áhajú  u tužovat
tože ten to  bol ved la  tlačového střed iska . m ier a p ria te ls tvo  m edzi mladými fuďrni.“

3



X. In t e rsk i v Česk o slo ven sk u
Je 24. ledna 1971. Sedíme ve slavnostně  vyzdobené kongresové '

hale v G arm isch-P artenk irchen , kde právě proběhly volby nového ‘^ v j
předsedn ic tva  a země, k te rá  bude p říštím  pořadate lem  In tersk i.
Oficiálním  ak tem  — předáním  kongresové v lajky p res iden tem  * *  j jjllÉ
Jeanem  Franco do rukou p říštích  po řadate lů  světového kongresu  r  s, 3$'*•„ v
pro lyžařskou výuku končí 9. světový kongres. D eváté In te rsk i g, " j f K g !
p a tř í tedy  m inulosti. Ať žije desá té  ju b ile jn í In tersk i, jehož A
pořadate lem  bude — Č e s k o s l o v e n s k o !

Přijím ám e g ra tu lace  a zvolna třeb n é  diplom acie i jed inečné 
z nás padá napětí voleb (z p ů - vystoupení naší žákovské sku - r | |  ^ fjfT ílp  J „

g res t-SSR, F rancie, F inska, Vážíme si důvěry m ezinárod- 5g§
Japonska,^ Švýcarska se n a - ního svazu pro lyžařskou výuku A*
konec zúžil na dva: Francii a v n a§e schponosti p řip rav it a rjg §¡¡§1’,’*'-' í*C *
ČSSR. V ta jn ém  hlasování vy- p rovést jub ile jn í X. kongres k£ ^11111
hrálo  Československo 13:5 h la - co nejlépe. Po zkušenostech  H? W m  W S -  J
S1-lm )- z MS ve Vysokých T atrách

Č eskoslovensku se poprvé v m inulém  roce nepochybu je- P res iden t  I N T E R S K I  Jean
v h is to rii In te rsk i i v h is to rii me, že se nám  to podaří, Franco při  p ro je v u
našeho lyžování dostává p říle - p ů jdem e-li do p říp rav  se s te j-
ž ito s t ,aby p řed  celým  lyžař- ným  elánem  a obětavostí a vie, Anglie, F rancie , Švýcarsko,
ským  světem  dokum entovalo na n a jd em e-li — o čemž nepo- NSR, Itálie, Rakousko, Švédsko,
v lastn í půdě p o je tí i vyspělost chybujem e, p ro tože jde  o ly - Finsko, Norsko, USA, Kanada,
našeho nezávodního lyžování. žařskou  u d á lo s t světového vý- Japonsko, L ucem bursko a Spa-
Abychom ukázali, jak  chápem e znám u — u příslušných  čini- nělsko. N ejpočetnější byla p ř i-
a provádím e v našem  socialis- te lů  s te jn é  pochopení a pod- rozené delegace NSR, ale i jiné
tickém  s tá tě  základní lyžování póru. s tá ty  vyslaly na kongres po-
a lyžařskou tu r is tik u , k te ré  L yžařstv í o In tersk i. O p rů -  detné dek!ga£ e: (Ju 9?slávci 
považujem e za jedny  z n e j-  běhu In te rsk i v G a-Pa budem e bo rové  32 R akušane 86 USA
vhodnějších  forem  pohybové č ten á ře  L yžařstv í inform ovat 41, Japonsko 85 delegá tu .) Nas
rek reace  a využití volného času v několika článcích, ve k te rých  nastupovali dr. C tv rtecka  mg.
p racu jíc ích . Jak  se snažím e i -¡e seznám ím e iak s celkovvm  Chlouba a dr. Zálesák. Skupi-
v základním  lyžování p řisp íva t p růběhem  kongresu , tak  se !3U- šaati !,ákd h a rrachoyské ly -
k světovým  úspěchům  našich  všem i p rak tickým i ukázkam i, f f r ,ske zaklad,ny v,edl lng;  7?a~
závodníků. se stručným  obsahem  hlavních b1la^u ra  a Jako dem o n strá to r

Volbu Č eskoslovenska chápe- p řednášek  a re fe rá tů  a s p ro - Zbyněk SL S 9 V e d o u r ím ^ ý -
m e p ředevším  jako výraz uzná- " g "  pravý byl d r . ' Zálesák. Ú čast

L S r í  ?omeu 11 S  o X ‘ Z  fkPon“ v ™ zovam. r n s p e ia  k  tom u Jisté /  J t  t  ř  rnetodickém  d o -  az tls lc  osob- P rak tických  uk a-
mimo jm e i dobra a uspesna  v sam osta tném  m etodickém  do zgk ye skoku g bghu se
dosavadní teo re tick á  a o rgam - P « e . zúčastn ilo  na 6000 diváků, m a-
zacní p ráce  našich  zástupců  ve Ú čast. In te rsk i se zúčastn ilo  sového běhu na 1000 běžců 
význam ných funkcích té to  svě- celkem  20 z 23 členských s tá -  Mezi účastn íky  kongresu  byla
tové organizace a na sam otném  tů . Byly to  ČSSR, NDR, Polsko, krom ě oficiálních osobností
kongresu  v G a-Pa krom ě po- Rumunsko, B ulharsko, Jugoslá- (p ro tek to rem  byl m in is tr vn itra

^   ̂  ̂ Ge^

^  i  > " * sk ý c h  chlapců

4



liáp 1 n č I e n ů  naší \iaalé^ d [eg í̂ ^   ̂ ^
ce je  nu tno  p řip sa t ú čas t na
přednáškách , na film ech, na Slavnostn í  n a s tu p  u c a s tm k u
schůzích p ředsedn ic tva  a ko- INTERSKI
misí, nácvik našeho vystoupení,
film ování ukázek atd . Pro tu -  T, „  ~  . , . . .  ,
to p ráci se ukázal každý den ml R akusam  dr. Klee, Koller, si a ne jobsah lejsi. Byl s tředem  
příliš k rá tký , zejm éna když se K ruckenhauser, dr. Prokop, pozornosti ne jen  něm eckého,
p řednášky  pro táh ly  m nohdy do Svyca^  Gamma, Norove N iel- ale i světového sportovního
pozdních nočních hodin. Obsah sen - Grossw old, z NSR B er- tisku , kde byl po rovnáván
p řednášek  se týkal těch to  ok ru - nauer dr. G atterm an, dr. K uch- k zim ním  olym pijským  hrám

ler, Mair, Seifert, P uch tler, nezavodniho lyžovaní. Vedle
........................................, D rescher, Siegl, M essm ann, slov vysokého uznání, k terého

Schúller, dr. Unger, Borger, se dostalo  např. pořadatelům
z USA Farw ig, dr. Law rence, z ú s t p res id en ta  Franco při za-
Sher, C. Taylor, M arlot, z F ran - končení kongresu  za jeho ,,fan- 
cie Suplice, M orane, G rune- ta š tičk o u “ organizaci, nechybě-
berg, Blanc, Švéd E ngelhart, la ani slova kritiky , vz tahu jíc í
Japonec, Fukuoka, Polák M as- se např. k neúnosném u rozsa- 
lowski atd . Č eskoslovenské re -  hu program u, k jeho p říliš je d -  

M M k  j fe rá ty  p řednesli dr. Z álešák nostranném u  zam ěření, n áv ra- 
a ing. Chlouba. tu  ke s ta rým  vyřešeným  pro -

f* ^  ** - ¡ S l  Ě B B Ě Ě k  K rom ě velm i stříz livých  a blém ům  atd. Bude na p řed -
solidních ukázek výcviku bě- sednictvu In tersk i i na příštích
hu, skoku a severské  tu ris tik y , po řadate lích  X. světového ly-

*f  ? A« e k lasických ukázek p ří-  žařského kongresu , aby se tě ch -
- "MÉ 8 IP  v ra tn é  techniky  a techniky  to  chyb vyvarovali.

Í |  . I  zm ěn sm ěru  přenášen ím  váhy V p říp ravě, p recizní o rgan i-
W a  M jM S k  tě la  (oblouky z rozšířené  s to - zaci a péči o účastn íky  nebu-

j Ě M  A Py a odrazem  z h ran , k te ré  by - dou Němci jis tě  dlouho p řed -

ř  Uk 'VŠ6Ch' nár0dŮ ’- ve^ le Doc. d r - J - ČTVRTEČKA

S e d e sá t i le tý  B irger Ruud  a^nových postupů  „„i
si  zaskáka l  — vztahu jíc ích  se většinou . .* *

k techn ice  za táčen í na vlnách | |  ' J k h . '  k #  ' L-*
(„vlnová tech n ik a“, „vyrovná-

hů: P rávní s trán k y  lyžování se vací tech n ik a“, „klokaní tě c h -  i^
týkaly  2 re fe rá ty , výuky běhu n ika“, „polykání v ln“, „oblouk 9 ® í ,

4, skoku 5, výuku na k rá tkých  ve vzduchovém  p o lš tá ři“, „ s teh - j |  \ .
lyžích a výuku s postupným  nokolenní techn ika“, „ je t tě c h -  ji jL I
p řechodem  z k rá tk ý ch  na delší n ika“ a td .). § \ &
lyže řešilo  9 re fe rá tů . Výukou Naši zástupci opět ve vý- i  r  W  \  A

základní techniky  lyžování se značných funkcích  In tersk i. Do- ^  *"*■ V * '
zabývalo 5 au to rů , vyšší tě c h -  savadní p ráce  našich  zástupců  M
nikou 4. L ékařské a psycholo- v In te rsk i byla oceněna je jich  i  L_J
gické otázky lyžováni byly za- znovuzvolením  do význačných
stoupeny ve dvou re fe rá tech . funkcí té to  organizace. Doc. dr. •íy . ~ ' - j
Využitím  te ré n u  při lyžařské Č tv rtečka  byl zvolen do p řed - . V.
výuce se zabývala 1 p řed n áš- sedn ictva In tersk i, doc. dr. Zá-
ka, biom echanikou lyžování 4 lešák  se s ta l m ístopředsedou  i  . ' m  *
re fe rá ty , sjednocením  lyžařské školské a ing. Chlouba m ísto - ^  t sss
techniky  3, lyžařskou tu ris tik o u  předsedou  am atérské  kom ise. ^  \  „ý,
2 a školskou problem atikou 4 Ohlas a k ritik a  In tersk i. _ ____ '
re fe rá ty . U řečnického sto lu  K ongres In te rsk i v G a-Pa byl
se vystřída la  řada  předn ích  po všech strán k ách  ze všech H arrachovská še s tk a  před vá d í  
světových kapacit. Mezi jin ý - devíti dosud konaných n e jv ě t-  v ý c v ik  v běhu

5



jeho rozm anitosť. Rozlohou
horstvo  m alé, 1'ahko dostupné, M a l í l  F a t r a n s k ý  K r i v á ň  — v  p o z a d í  M a r t i n s k é  h o l e

ale bohatstvom  k rásy  nedostiž 
né. K fukatý  h rebeň  um ožňujúci
p rekvapu júce  pohl'ady z je d -  tú ry  jak  v le te , tak  v zimě. Na zo Žiliny, odkial' je  cca 10 spo-
nej časti h rebeňa na druhý, návštěvn íka je  hrebeňovka je d -  jov do V rátnej. K technickým
hlboké lesné pa rtie  ih ličnatých ným  z n a js iln e jš ích  zážitkov zariadeniam  p a tr ia  m oderně 750
a bukových porastov  sa s tr ie -  ho rstva . Geologické složenie je  až 1200 m dlhé rých le  lyžiar-
dajú  a hol'ami a voňavými lú - roznorodé. Jádro  M. F a try  tv o - ské vleky:
kam i plných krásných  horských rí k ry s ta lická  žula, povrch h o r- 1  Na G rúň _  -eden z na j
kvetov. Skalná b ra iá  v y tv á ra jú  štva je  váčšinou vápencový a k ra jš ích  a najob lúbenejších
v m ekolkych castiach  h o rs tva  k rásny  dvojvrcholovy R ozsutec tp rpnnv Vlpk tvn vr 1000
nádherné  sochy figury  roz- je  dolom itový. Vápencový po- ¿ žka 1200 m> výškový rozdiel’
pravkove bytosti, ku k to rým  vrch dava výbornu zívnu podu ^oo m
neni třeb a  ani vefkej fan tázie , p re  r a s t  vzácných, zákonom
aby člověk mohol u rč it: m od- chráněných  horských  kvetov. ,Y^eP: P r ís l°P : 199P,’
liaceho sa m nicha, organy, k ro - Zo zv ie ra t tu  žijú: medveď d lžka 750 ^m, výškový rozdiel
kodila, sliepku, ťavu, tv rd ú  Já - hnědý — neškodný bylinožra- ^00 m, leží v b lízkosti novej
nošíkovú postel’, skalnú  zača- vec v počte cca 30 ks, záko- re š tau rác ie  Sokolie a zrubovej 
rovanú pannu a pod. nom  chráněný  a plachý, člove- základné.

No a k to ré  ho rstvo  sa móže ku sa vyhýbajúci, jelen , rys, Vlek Chleb Sever: VL 1000,
popýšiť takou  vstupnou bránou, srnka, liška, zajac, kuna, orol dl’žka 750 m, v. rozdiel 350 m
jako ju  má Malá F a tra , k to rá  skalný v dolině Obšívanke, náročný te rén ,
od severu  do doliny V rátná má ja s trab , hlucháň, hýl, sýkorka, Vlek Chleb Juh: VL 1000,
vstupnú  bránu  v podobě n ád - ja š te rk a , mlok, jedova tá  zm ija. dlžka 1000 m, v. rozdiel 300 m 
herných  Tiesňav, k to rou  sa vi- Ku krásám  prírody  p a tr ia  p r i ch a te  pod Chlebom (na tzv.
nie cesta  ako skutočným i v ra - dnes už nezbytné techn ické  a G eneráli).
tam i do nej. gastranom ické zariadenia. P re - s třed isk o  Lučivná- ŠDortovv

V íastná Malá F a tra  sa vyná- dovšetkým  je  to  n a ja tra k tív -  K ovohuty Is tebné v Lu-
ra  ako h radba od Ziliny, m a nejs ie  a n a jpopu larne js ie  za- . 2 vJlekm i a Vel’kou
rozíohu 420 km2 a tiahne^ sa riaden ie: sedačkový vý tah  vo ub toJvaciou zák iadňou.
zhruba od Jz na Sv, pri com V ratnej. Lezi na konci uzávěru  J

je j k fukatý  h rebeň  je  dlhý 35 doliny V rátná a je j S chrb tom  Vlek na M agure: střed isko
km — k rá tk o  od S trečna po vycháza v dfžke 1845 m, p re -  vrútockých  zelezniciarov, s vle-
Zázrivú. Spadá strm o  na obe konávajúc výškový rozdiel 750 ^ ur(^u s- m v- rozd ie l:
strany , na J k Váhu m ie rn e j-  m etrov  za 12 min. jazdne j do- 2t>() m.
šie, pozvolnejšie na S do V rá t- by až skoro do Sníl'ovského Chaty a hotely: hotel Bobo-
nej doliny strm šie . H rebeň je  sedla 1500 m vysoko. Tento ty  — n a jm oderne jš í a na jkom -
dosť široký, aby nám  um ožňo- sed. výtah  dosiahnem e za 1 fo r tn e jš í hotel s m ezinárodnou
val nezabudnutel'né h rebeňové hod. jazdne j doby autobusom  návštěvnosťou. Chata pod Chle-

6



bom, chata  pod Rozsutcom , A te raz  k lyžiarskym  m ož- sedle okolo ho rskej stan ice
chata  na Grúni, chata  pod So- nostiam  Malej F a try  a hlavně sedačkového výtahu. Pri
kolím, chata  na M agure, z ru - V rátnej doliny, do k te re j so chatě  pod Chlebom, p ri cha-
buvá základna pri re š tau rác ii sú s tred il hlavný lyžiarský ži- te  pod Rozsutcom , pri cha-
na Sokolí (350 lóžok v m alých vot. te  na Grúni.
chatkách  o 10 m iestach, chata  OI .
V rátná, chaty  s kapacitou  cca H orstvo p re  svoju^ polohu, Skupina II - pokročili:
80 až 100 m iest. rozlohu a te rén n ě  m ožnosti je  a ) Naci chatou po Suchým,

velm i vhodné p re  lyžovanie a
Osobitnu zm ienku si Z3slu~ lyž isrsky  sport. b) V snnskG loky pod Jodlovi-

h u je  V rátná dolina. Je uznává- nou,
ná ako jedna z n a jk ra jš ích  do- P řed  II. světovou vojnou — . _ , , , , ~ n n n

lín Slovenska. I vládou uzná- sa lyžovalo viac na J svahoch C )  v^hy nad v e  om
váná ako s třed isko  cest. ru -  Malej F a try  — S svahy boli v ucivnej,
chu I. triedy , k to ré  sa m á kom - ešte  málo znám e — hlavně d) V rátná: vlek Príslop, vlek
plexne dobudovat. Je vklíne- v okolí C hlebskej chaty  (kde si Grúň, nad chatou na Grúni,

žilinskí lyžiari vybudovali pek - S svahy V. F. K riváňa,
nú tu r is tick ú  ch a tu ) a v K ri- M edziholie -  nad chatou pod

 ̂ ^  ̂teré"̂
P o d  s e d a č k o v ý m  v ý t a h e m  k°y i iyžiari, d^steH by sm e 7 červená,

v Malej F a tře  to to  rozdelem e. Chata pod R ozsutcom -Š tefa-
nová č. 11 červená,

Skupina I -  začiatočníci: C hata pod Rozsutcom  - Bie-
r  la - bez oznacenia,

na do S obluku h rebena a tv o - rh a ta  F a tr  F riváň  - m p š -
ri jednu  z k rásných  dolin po- a) Na chatou pod Suchým, kalka - Sučany č. 16 če r-
horia. Je ověnčená zo všetkých  vená
s tráň  nádherným  vencom  veli- b) Pri chatě  na Magure,

je  ^na jvyšší y vrcholec Malej c) Svahy n ap ro tM io te lu  Jano-

dolina neznám a, vy rástla  tá to  e) V rátná: chata pod Sokolím -

kov v s třed isko  zvučného a Z svahy. Pri dolnej stanici | | | | § ^ '  V  • • , '7
o^lúbeného m ěna. I zah ran ič- vleku Grúň. V SnUovskom

Fatry  bude^m useť počítat.  ̂ krá sně jš ích  terénu Malé F atry  \  řV **

* j

•sâ ' ' • >■



Výše uvedené "vozidlo se právě vrátilo z opra-

Když topení nehřálo  při výjezdu z Prahy, po - ^

banánů. Avšak ani ta to  ochranaí trop ických  M I L A N  P A Ž O U T

plodů nepřinesla  ve v n itřn í tem p e ra tu ře  změn, 
a tak  jsm e nadále sledovali silnici p řed  sebou
průzorem  zvícím  velikosti školního seš itu  fo r-  Po závodech sbalit a 6. 1. odjezd do Ma-
m átu  A5, k te rý  sku tečně  snaživě udržoval dony di Campiglio. A aby cesta  lépe ubíhala
Milan Pažout. (p řes Innsbruck  a B renner), okořenili jsm e si

P řed  Plzní nevydržely nervy  m ikrobusu a jízdu  roztavením  dvou „ fa jfek “ zapalování,
bez jakékoliv  p ředzvěsti na ukazate li tep lo - 7. 1. jsm e dorazili p rávě  na zahájení. N aštěs tí
ty  „zpěnil“ fridex . To už bylo jasné , že náš severn í Itá lie  m ěla sněhu  dost a další den
„dostavník“ ne jede  v ne jlep ší kondici. A ta k  byl „ jen “ trén ink . Sem za nám i dorazili i další
bylo dáno, aby se naplnilo  úsloví „v nouzi po- dva zvolení pro Světový pohár — Sochor
znáš p říte le “. T en tok rá te  v západočeském  s V ojtěchem . Obří slalom  se je l na, m írně ře -
au todružstvu , kde snad po jednohodinovém  čeno, netyp ické tr a ti  (po sjezdovce) a tak
čekání vzali vůz na linku (a kéž by to  ta k  šlo není divu, že v ítězstv í si odnesl sp íše sjezd a ř
vždy — díky vám, P lzeňáci) a po dem ontáži Duvillard. Pažout po slabším  I. kole se dobrou
topení, rozm ražen í a správce te rm o s ta tu  jsm e jízdou v druhém  kole dostal na 24. m ísto. Oba
mohli konsta tovat, že vzdálenost P rah a—Plzeň další naši závodníci skončili v polovině pole
jsm e urazili p rům ěrnou  hodinovou rych lostí mezi 92 závodníky.
18 km za hodinu!! Zatím co p říp ravu  obřího slalom u možno

Další cesta  už probíhala pom ěrně klidně, a označit za velm i dobrou, trať  slalom u (hlavně
tak  jsm e do prvního m ísta  naší cesty  — v horní čás ti)  se po řadate lům  nepodařilo  u p ra -
B erch tesgadenu  dorazili „jako na koni“ (hou- v it na s tav  regu lé rnosti, a tak  po druhé sku-
pacím  — pozn. au to ra ) ve 24 hod. Rozbalit, p ině se již  podobala bobové d ráze a od 50.
p řip rav it lyže, a v 1.00 hod. po půlnoci jsm e čísla se jen  zřídka kdy dostal závodník všem i
mohli s klidem  ulehnout. V 6.00 budíček — brankam i do cíle. Mezi nimi byli i všichni
m azání lyží — snídaně a v 8 hod. nás gon- naši. Navíc Pažout si zhm oždil koleno, k te ré
dolka vyvážela na s ta r t  obřího slalom u. Dvě p ro - se sta lo  otazníkem  p řed  p říš tím  sjezdem  —
hlídkové jízdy a Milanovi nezbylo p řed  s ta rtem  Lam berhornem , k te rý  se je l ve Svatém  Mo-
příliš času na rozcvičení ani koncentraci. Sa- říci. Závody zde p řinesly  hned dvě p řekva-
m otný s ta r t  a jízda až zm izení Milana z do- pění:
hledu byly výborné, škoda, že všechno skon- L že konzervativn í po řada te lé  byli ochotni
cilo c ty n  branky  p řed  cílem  pádem  a po ra - p ře ložit m ísto  závodů a
nem m  ruky. S te jne  skončil i slalom . Po vý- r  „ . „ „ ,
borném  I. kole s 21. časem  m ezi nejlepším i 2. což bylo označeno za senzaci, ze po řádajíc í
z ne jlepších  (ú čas t ve Světovém  poháru  je  klub Alpina Svatý Mořic kandidáty MS
letos om ezena 50 body FIS) pád pod n e job tíž - 1974, byl schopen za dva dny (!!) vy řeš it
ně jš ím  úsekem . ubytování 100 závodníků, 200 členu dopro-

Závody v B erch tesgadenu  (trať  upravena se vodu a 300 pracovníků televize, rozh lasu  a
vší pečlivostí za zdařilé  podpory poradního tisku!
sboru ) dávaly tu š it, že sněhové podm ínky, jaké  P řitom  nikde nebyl zná t jakýkoliv  m om ent
letos v Alpách byly, budou situaci velm i kom - im provizace. A tak  snad budoucí trať  MS p ro -
plikovat. dělala zcela neplánovanou, ale zato velm i zda-

8



i v budoucnu ženám . S tím to  aspektem^ je" tak^

I ve slalom u měli A m eričané svůj velký den
ve v ítězstv í Palm era z d ruhé  skupiny. D A V O S  -  p r o m i n e n t n í  l y ž a ř s k é  s t ř e d i s k o

B ezprostředně po závodech jsm e odjeli do
Sacqens, kde po zkušenostech  s naším  „vzná- Hned odpoledne po závodech odjezd do
šedlem  jsem  pokračoval m ikrobusem ^ sám, B ernu (V ojtěch i Sochor odjížděli na M istrov-
zatím co kluci jeli vlakem . Ke svém u p řek v a- stv í sp řá te lených  arm ád do Zakopaného) a pak
pění jsem  dorazil p řed  stanoveným  lim item . dál sm ěr Bad G astein, d ě jiš tě  trad ičn ího  s je z -

I A delboden byl silně postižen  nedosta tkem  du k itzbůhlského závodu H annenkam m .
sněhu, tak že  obří slalom  m usel b ý t p řenesen  Dík opětovným  potížím  s dopravním p ro -
do nejvyssich  poloh a tak é  zde časy obou kol s třed k em  jsm e dorazili do Bad G asteinu ve
(vždy kolem  1,15) je  nu tn é  v idět očim a m im o- 20.00 hod. Deštívé počasí však nedávalo val-
radnych  sněhových podm ínek le tošn í zimy. Za- nou naději na u sk u te čnění sjezdu  na tr a ti  MS,
vod sam  se s ta l soubojem  dvou nejvaznejsich  k te rou b pam ětn íci z le t 1958 dnes po m no-
kand idatu  Světového poháru  F rancouze R usse- ha úpravách  jen  těžko p0Znávali.
la a Ita la  Thoeniho. Oba svými jízdam i u ka- „ „. _
žali, že v obřím  slalom u -  m ají- li den -  J r v a \ y , J e r l  b?  na^ n ec s ilne jsi nez užiti
jsou  schopni odsoudit další závodníky světové rakouského  B undesw ehru, a tak  v p a tek  22. 1.
špičky do ro le kom parsu . Z vláště způsob jízdy jsm e se defin itivně rozloučili s rnoznosti s je z -
Thoeniho je  im posantním  spojením  lyžařského v Gasteinu^ a odjeli do K itzbuhlu
um ění s a tle tickou  dynam ikou jeho 18 let. k absolvovaní slalom u z nichž jeden  byl m e-
Pažout za je l svůj stan d ard  a skončil na 32. z inárodm  a druhy  (nedelm ) do Světového po-
m ístě. Zklam áním  byly však výkony Sochora haru , se je l jako první cast kom binace H an-
i V ojtěcha nenkam m  — a sjezd  se mel u sk u tečn it za

J ' týden  buď v Megěve nebo P ra Loup. Za té to



14. m ísto a 38 bodů. Ze zledovatělé t r a t i  se SVATÝ MOŘIC
vrá til se š títem  je š tě  Švitorka na 34. m ístě  Sjezd-
mezi 99 závodníky. L T resch (S„ .) 1,55 12

Týž den odjezd do Svatého Michala v Lan- 2. Russi (Šv.) 155 20
gan a d ruhý  den 29. 1. s ta r t  v I. kole obřího 3 Sprecher (Šv.) 155,61
slalom u m ezinárodního m istrovstv í Salzbur- 35 p ažout (ČSF) 1 58 45
ska. Zde se již  spojily  všechny skupiny a č í
ta ly  nyní 4 muže, 3 ženy a 2 tren éry . A v té to  Slalom:
ses tavě  jsm e dokončili jeden  celý zájezd  o tý -  1. Palm er (USA) 48 64 39 63 88 27
den později v H ansu/E nnstalu . 2. Rofner (Rak.) 48 92 40 09 89 01

3. Thoeni G. (It.) 48 85 40 42 89 27
CELKOVÁ BILANCE ZÁJEZDU 45. Pažout (ČSF) 53 12 44 61 97 44

Byli jsm e 36 dní na cestách , navštív ili jsm e O statn í nestartova li
4 zem ě a 9 m íst, absolvovali 15 soutěží, u je li A D I B O D N
4250 km, překonali mnoho pasů  a v rá tili se
ve zdrav í dom ů 8. 2. ve 23.30 hod.! Jedním  si Obří slalom :
nejsem  zcela jis t : zda naše vozidlo nevyroste. 1 R . ,~ r 9.9^ 47
Způsob jakým  jm enovaném u „chu tna l“ olej \  (I t 1 1 3 1 0  Í l l 8 5  2:2495
na druhé polovině zájezdu, byl obdivuhodný. 3 Duv ]lar^ ('F r ) x 12 34 1 13 04 2:25 43

JAN VEDRAL 32. Pažout (ČSF) 1 15 81 1 17 21 2:33 02
66. 

BERCHTESGADEN 67. V ojtěch (ČSF) 1 21 34 1 24 07 2:45.41

Obří slalom : KlTZBtlHL
1. B rugm ann (Šv.) 123:09 117:82 2:40 91 , . . . . . . . .

2. Russel (F r.) 1 23:05 1,18:75 2:41 80 Slalom (m ezinárodni závody):
3. Zwilling (Rak.) 1 24:39 1 18:01 2:42 40 1. A ugert (F r.) 59 72 54,05 113.77

Pažout nedokončil 2. Russel (F r.) 59 70 54 25 113 95
3. Penz (F r.) 60.88 55 90 116 78

Slalom: 26. Pažout (ČSF) 65 89 59 34 125 34

1. A ugert (F r.) 56,90 62 65 119,55 TARVISIO
2. M essner (Rak.) 58.93 63,08 122,01
3. R ieger (NSR) 58 23 64,55 122,78 Obří slalom :

Pažout diskvalifikován v II. kole 1 . P až0u t (ČSF) 2,02,42 137,19 3 39 61
Závod dokončilo 18 závodníků (!!) z 72. 2 Stock (Rak-) 2 03 23 136 54 3 39,77

3. B erthold (Rak.) 2.04 29 137,44 3 41,73 
MADONA Dl CAMPIGLIO Další naši nedokončili

Obří slalom : Slalom:

1. D uvillard (F r.) 1:47,03 1,48:24 3,35:27 1. D em etz C. (I t.) 53 82 52,60 106 42
2. R ussel (F r.) 1:48,28 1,47:84 3 36:12 2. Palm er (USA) 54,76 52 05 106,81
3. Thoeni G. (I t)  1:48 52 1,48:20 3 36:72 3. Chaffe (USA) 54,50 52,66 107.16

24. Pažout 1:52,10 1,51:69 3:43,79 14. Pažout (ČSF) 56 93 55,63 112 56
45. Sochor 2:01,39 1 58:79 4:00,18 34. Švitorka (ČSF) 61,72 60,74 122 46
46. V ojtěch 2:00 81 2,00:61 4:01 42 Dudev diskvalifikován ve II. kole

S M U T N É  V Ý R O Č Í
Z n a l  j s e m  h o  s k o r o  o d  d ě t -  s  v a v ř í n y  č e t n ý c h  a  h ř e j i v ý c h  h o r y ,  j e j í ž  o b r a z  t o l i k r á t  o b -

s t v í .  N a  M a l o u  S k á l u  p ř i j í ž d ě l  v í t ě z s t v í .  S t á v á  s e  r e p r e z e n t a n -  d i v u j e m e ,  k d y k o l i v  z a v í t á m e  d o

s  m a m i n k o u  n a  d o v o l e n o u .  P a k  t e m .  S t á l e  v i d í m  j e h o  s m ě j í c í  S p i n d l e r o v a  M l ý n a !  O n  t a m  š e l

v e  S p i n d l e r o v ě  M l ý n ě  j s m e  s e  s e  t v á ř .  B y l  t o  s k o r o  p ř í k l a d  z a  k r á s o u  a  r a d o s t í  z  t o h o ,  j a k

s e t k á v a l i ,  a  t o  u ž  b y l  v e l m i  m i l é h o  k l u k a .  P r o s t ě  s y m p a t i e -  s v i š t í  l y ž e  v  p r a š a n u ,  j a k c h u t -

u č e n l i v ý  ž á č e k  n a  l y ž í c h .  R o s t l  k é h o  k a ž d ý m  c o u l e m .  A  p a k  t o  n á  p ř e s n ě  v y k r e s l e n á  k r i s t i á n -

n a  n i c h  s  o b d i v u h o d n o u  r y c h -  p ř i š l o  j a k o  d r t i v ý  ú d e r ,  j a k o  k a .  T a m  n a p s a l  s v o u  p o s l e d n í !

l o s t í ,  k d e k d o  o  n ě m  z a č í n a l  b l e s k  z  č i s t a  j a s n a .  P r a c h o v á  O L Í K  Č E R V E N K A ,  s j e z d a ř s k ý

h o v o ř i t  j a k o  o  v ý j i m e č n é m  t a -  l a v i n a  v  m u l d ě  Ž e l e z n é  p o h ř b i -  t a l e n t ,  j a k ý c h  j s m e  m ě l i  m á l o .

l e n t u .  O d  p ř í r o d y  n a d a n ý  r o z -  l a  č l o v ě k a ,  s t o j í c í h o  n a  p o č á t -  O b r o v s k y  m i l ý  c h l a p e c .  M u l d a ,

m n o ž o v a l  t o h l e  d ě d i c t v í  k r á s -  k u  ž i v o t a ,  n a  z a č á t k u  d r á h y  v  n í ž  h o  z a d u s i l  s n í h ,  k t e r ý

n o u  p í l í  a  v e l k o u  t o u h o u ,  v e l -  v r c h o l o v é h o  s p o r t o v c e .  T a  k r u -  t a k  m i l o v a l ,  d o s t a l a  j m é n o  p o

k o u  l á s k o u  k  l y ž í m  a  h o r á m .  t á  d r t í c í  s p o u s t a  s n ě h u  v  o n ě c h  n ě m :  O l í k o v a .  L e t o s  t o m u  j e

D o r o s t e n e c k á  l é t a  p r o c h á z í  k o u z e l n ě  z a o b l e n ý c h  k ř i v k á c h  2 0  l e t .  S m u t n é  v ý r o č í . . .  - n j -

10



M istrovství republiky ve výsledcích
S k o k  n o  v e lk é m  m ů s tk u  30. Malošík Anton (Dukla B. 14. Berka Pavel (Ješ těd  Libe-

B ystrica) 109,4 (65 +  76) re c ) 196,6 (76,5+73)
1. Hubač Zbyněk (RH Semily) 31. Krom polc Zd. (ČH Š. P leso) 15. Balcar O ldřich (Slovan S.

247 (104 +  106) 101,1 (72 +  64,5) Mlýn) 196.3 (77 +  72)
2. Raška J iří (MEZ F re n š tá t)  32. Janouch Zdeněk (J. H arra - 16. M etelka Josef (ZAZ Jaro -

03a +103 +  104 5 ') chov) 97,7 (62+68,5) m ěř) 195,5 (75,5 +  70,5)

^  B. |

198.2 (98 +  92.5) .........  ~ K  *  vald) 169,2 (68.5 +  67) ^
13. M atouš Josef (Dukla L ibě- Z B Y N Ě K  H U B A C  28. Rázl V ladim ír (Dukla L ibe

rec ) 198,2 (103 +  105) 33. Makovec Zdeněk (J. L ibě- re c ) 168,6 (73 +  66,5)
14. K lim ent Jan  (D ukla B. B yst- r e c ) 80 (54,5+63) 29. P e trák  Jaroslav  (Seba Tan-

rica ) 196,4 (92.5 +  93.5) _ p řih lášeno  36, startovalo  35, v a ld ) 168 (70 +  66)
15. Novák Bohuslav (Slovan Š. dokončilo 33 nedokončili 2 30. Makovec Zdeněk (Ještěd

Mlýn) 194 (94 +  88,5) ’ ' L iberec) 165,7 (70,5 +  65)
16. Škoda Leoš (Ještěd  L ibě- c i l  .«■ ■ - o 31. K učera A ntonín (Dukla Li-

re c ) 186 (93 +  92) S k o k  n a  S t ř e d n ím  m ů s tk ů  berec) 165,1 (67,5 +  67)

17. B erka Pavel (Je š těd  Libě- L Rohnl Rudolf (Dukla L ibě- 32’ F,? ^ 1 / ™ J ? , Ukla LÍberGC)
rec ) 180,4 (87 +  91,5) r e c ) 236,3 (83 + 81) F83;4 (68 +  84? / r . . . r .,

18. B alcar O ldřich (Slovan Š. 2 M atouš Josef ("Dukla L ibě- 3° ‘ Fo m̂a(1 Llbe_
Mlýn) 179,1 (88,5 +  90,5) 2> ^227 6 f82 +  80) „  £ lC), 1r62*J- 69'5 t 8 6 )-m  r a 4. '  / t - 1 r e c '  ZZ/>D +  34 Rygl Ladislav (Slavia VŠ

19. L enem ayer A ntonín (J isk ra  3. Raška J iří (MEZ F re n š tá t)  P raha) 161,4 (65 +  65)
H arrachov) 175,1 (85,5+ 219,9 (79 +  76) 35. Jan ouch Zdeněk (J isk ra

on r 1 t  ,  /TA , 1 T, T, * 4- Sláma Jaroslav  (Dukla L i- H arrachov) 158,8 (65 +  64)
20. Lepko Josef (Dukla B. B yst- b erec) 216,3 (80 +  76,5) 36. Rázl Antonín (Seba T an-

iic a )  168,5 (82 +  88) 3 Novák Bohuslav (Slovan Š. vald) 151,5 (65,5 +  60,5)
21. P leštil Václav (Ješ těd  L ibě- Mlýn) 216 (81 +  75) 37. B artošek  Jindřich  (Slávia

re c ) 164,9 (88 +  88) 6. K raus Josef (Dukla L ibe_ VŠ P raha) 146,9 (63 +  64,5)
22. M orcinek K arel (Dukla Li- r e c ) 214,8 (81,5 +  75) 38. Kožený Olaf (Dukla Libe-

b e iec ) 164,2 (82,5 +  88) 7_ g ajcar Jindřich  (Dukla Li- re c ) 144,3 (64 +  62,5)
23. U rbas Jan  (Dukla B. B yst- b erec) 213 3 (77 +  77) 39. K učera Jindřich  (Slávia VŠT

94 R Cf^  16t  9 <?8 +  “ ?> č 8- Jakoubek Václav (Seba T an- L iberec) 143,4 (62,5+62,5)
24. B alcar Jaroslav  (Slovan S. va ld l 209 <'79 +  721 40. Hlava V lastim il (J isk ra  H ar-

Mlýn) 150,4 (79 +  82) g P eř4  V  ( R > DQd rachov) 135,2 (70 +  65,5)
25. Hnyk Vladim ír (J isk ra  H ar- ‘ , v 9nV 41. Louda Jaroslav  (Spartak

rachov) 149,3 (79,5 +  82,5) R aanostem ) z u a  ( /o  +  zoji) H odkovice) 134,4 (66 +  59)
26. M etelka Josef (ZAZ Ja ro - Skof  aonT^70s/ ( Jas ted  Llbe_ 42. Kožíšek Č estm ír (Seba Tan-

m ěř) 146.4 (84,5 +  89) r e c ) 204-7 (78,5 +  74.5) vald) 127,1 (61 +  56)
27. Šesták K arel (Sn. Š. Mlýn) H* Hubač Zbyněk (RH Sem ily) 43, Makovec Milan (Ješ těd  Li-

144,1 (77 +  79.5) 204-3 (83,5 +  75,5) berec) 115 (56 +  55)
28. P e trák  Jaroslav  (Seba T an- 12. Rydval F ran tišek  (Dukla Li- 44. Mayer Jiří (Sokol S tudnice)

vald) 132,1 (77 +  77) b erec) 201,1 (75+ 72) 113.1 (54,5 +  62,5)
29. Vopička Jan  (T atran  K ras- 13. M orcinek K arel (Dukla Li- Přihlášeno 51, startovalo  46,

lice) 1.17,3 (66,5 +  78) berec) 199,3 (77 +  72) dokončilo 44, nedokončili 2.

11



Závo d  sd ružený 3. Šikolová H elena (J isk ra  37. Tulisová M arta (S. Nové
' M šeno) 20:11,3 M ěsto) 24:17,3

1 Svoboda Taroslav tSeba T an- 4‘ Labašková Eva (Kovo L. 38. Procházková Dana (Slavia
1. Svoboda Jaro slav  (beba la n  H rádok) 20:13,8 VS P raha) 24:18,5

v a ta ; sy/,«b U oi,u  +  5. Chlumová Milena (RH Se- 39. Slonková Eva (S. Nové Měs-
2- K  ^ ad lS n VftR(SlaM?1 nVÍ  m ilý) 20:17,8 i to )  24:31,1

9no r r ( ó8U,8b (. / ,u g Šuleková Anna (Kovo L. 40. P ísková V ěra (TJ Rožnov
„ p  - ’ %  t  „  H rádok) 20:50,9 p. R.) 24:33,2
ó ' 7- Šim ůnková M iroslava (J isk - 41. Nosková Alena (Slavia VŠ

válci 379,50 (159,5+220,0) ra  M šeno) 21;064  P raha) 25;00>2

4‘ ^70^9 8- W eissháutelová L. (J isk ra  42. Baláková Milena (U niversita
378^92 (173 5 +  20542) M šeno) 21:41,2 B rno) 25:08,5

5. K učera A ntonín (D ukla L i- 9 Q rošofová Iva (S. Nové 43. jun . Š tenitová E dita (Baník
374,90 ( ’ M ěsto) 21:44,1 K rem nica) 25:43,2

u c  .. „ 10. ju n  Vaverčáková’ Ir. (Slo- 44. Oždiánová Alena (SKI Ji-
n » L í í i , (a S ,?  y> ' van Sm okovec) 21:49,7 lem nice) 26:19,5

v ¿ rT r’u + 1 r-u  b r ,  i ,  r i. 11- Skopová Jaroslava  (J isk ra  45. H eřm anová Eva (Slavia VŠ

^ » 3 « Mš eno)  2i:55’8 praha) 26:32>8
8. Zem an F ran tišek  (D ^ ^ a  Li- 12' (JeŠtěd LÍbe" 51| 46,

b e re c t 356 10 H 8 1 0 +  re c ) 21:56>1  vzdalo 1 , dojelo a k lasifiko -
i Ž l f Á  ’ (181.0+ 13 Kaplanové O ldřiška (Sokol váno 45.

n u  Ví u '  i ,;=wr a  m Nové M ěsto) 21:58,8
“o) 344 74 S s V V l i f l r  14- H elena (Slavia

10. K rem l M irloslav '(Č H  Š .P le -  15 PasSéwá“ í  (Slovan B e h  i u
so) 306,98 (188,0 +  118,98) ' sm 0k? v e c )  22 04 4 (

11. Zufa M artin  (CH S. P leso) 1fi • s , J  . V ’ 1. B udárková Jaroslava  (SKI
270,52 (147,5 +  123,02) 16’ ? H riin o S  ( Jilem nice) 25:23,4

P řih lá ieno  14, sta rto v a lo  13, 17. vend lerová  Ja n a ’ (RH Se- 2' n  ' m “ V H J S V , . M,qS L A
dokončilo 11. m iív í 99-1 4 « Liptov. H rádok) 25.40,9

1 « $ 1 1  - / u  r 3. V averčáková I. (Slovan
H rá d o k T 2 2 ie8r 0 < Smokovec VT) 25:50,5

JUNIOŘI: 19. g m t o k o v f  Eva (Slavia VŠ 4' Z ™ 1! * ™ '  <J isk ra  M še-
Praha'i 22*37 8 ¿o*«-*0»3

L B uchta S tanislav  (Slavia 20. Kotlandová Vladěna (Je š těd  5‘ U ~
VS P raha) 415,50 (195,50+ r ih p r p d  99-47 0 b e rec) 27:04,7
220) 91 c+ - - A" ' r o  -i 8. S tolínová Alena (J isk ra

2. Ráži V ladim ir (D ukla L i- 21' K r e T n S  2 2 ^4  f  M šeno) 27:05.8
berec) 404,58 (195 +  209,58) 22. jun. Hýsková Eva (J isk ra  7' 8

3. B artošek  Jind řich  (Slavia M šeno) 23:02,3 „ ^ ram n lca ) 27.19,8
VŠ P raha) 370,10 (168,50+ 23. jun . Hnídková Ilona (Je š těd  8‘ ^ ^ 2 7 . I q Z " z a n a  (RH Se~

4. K učera J ind řich  (Slavia 24. Vaicová^ J a n a ^ C H Z  L itv í- 9’ p (Sl aVi a V§

S S« n 7« ? ereC) 344’76 (164 o . n0V> 23'10f  10. Hýsková Eva (J isk ra  M še-
+  180,/b ) 25. jun . B udarkova Jaroslava  n o \ 27-517

5. M ayer J iří (Sokol S tudnice) (SKI Jilem nice) 23:13,8 1L Stehlíková Libuše (TJ Rož-
316,70 (134,50 +  182,20) 26. Bělonožníková V ěra (Ješ těd  nov p. R.) 27:52,8

6. Hlava V lastim il (J isk ra  H ar- L iberec) 23:28,8 12 . H udačóvá M arie ’(ČZ S tra -
rachov) 303,54 (160 +  143,54) 27. Pubalová Lidm ila (ČZ S tra - konice) 27:59,3

7. Kožíšek Č estm ír (Seba T an- konice) 23:30,1 13. H oráčková Dana (Slovan
vald) 291 (144,50 +  146,50) 28. Kubínové A nežka (TJ Rož- K arlovy V ary) 28:09,1

8. Š tiller Ján  (ČH Š. P leso) nov p. R.) 23:32,5 14. Janurová V ěra (ČZ S trako -
256,84 (164 +  92,84) 29. jun . Stolínová Alena (J isk ra  n ice) 28:22,5

9. Saidl V ladim ír (ČH Š. P leso) M šeno) 23:33,2 15. Schurgerová Eva (Sl. Dolný
229,56 (131 +  98,56) 30. jun . Obšílová Lída (J isk ra  K ubín) 28:38,8

10. G regorčok Kamil (D ukle B. M šeno) 23:44,5 16- M arconová V ěra (Sl. Dolný
B ystrica) 154,78 (129+ 31. jun . Látalová Zuzana (S la- Ku b ín ) 28;45’b , , T. ,
25,78) via VŠ P raha) 23:49,8 17- ̂ m a n ^ . ^ l a n k a  (JlSkra

Přih lášeno  12, sta rtova lo  11, 32. Šírová Hana (Slavia VŠ 1R
dokončilo 10, vzdal 1. P raha) 23:53,8 18‘ p ice)% 9  25 8 (

33. M rázková Milica (U niversita  19 e ^ o v á  Zdena (Lok. T ru t-
n ~ i - c l  Brno) 24:03-2 nov) 29:46,3
DGn zen no D k m  34. M íillerová D agm ar (St. fak. 20. N evřilová Dana (Sp. M etra

P raha) 24:09,8 B lansko) 30:02,3
1. C illerová Milena (J isk ra  35. Sekajová Růžena (Baník 21. Pichlová Zdena (J isk ra  Ko-

M šeno) 19:46,1 K rem nica) 24:11,5 lín) 30:09,9
2. B artošová Alena (J isk ra  36. M achačová Anna (St. fak. 22. Zonková Jiřina  (S partak

M šeno) 19:48,2 P raha) 24:13,8 V rchlabí) 30:29,5

12



23. K raváčková Helena (Sp. 18. Kubínové Anežka (TJ Rož- 18. Doležal J iří (J isk
M etra B lansko) 32:55,2 nov p. Radh.) 51:55,4 46:24,6

P řih lášeno 24, startovalo  24, 19. Tulisova! M arta (S. Nové 19. Štefl K arel (S. Nové M ěsto)
vzdala 1, dojelo a k lasifiková- M ěsto n. Mor.) 52:04,3 46:24,8
no 23. 20. Pubalová Lidm ila (ČZ S tra - 20. B artoš J iří (J isk ra  M šeno)

konice) 52:18,3 _ 46:28,3
D „ i „ n  , 21. Zoubková H elena (Slavia VŠ 21. B rusík O ndřej (Slovan Smo-
b e h  zen na IU km P raha) 52:19,3 kovec) 46:33,4

„ _ . 22. S tará  J itk a  (Slovan K arlo- 22. jun. M atejbus Jan (Dukla
1. C iherová Milena (J isk ra  vy V ary) 52:21,3 L iberec) 46:36,8

M šeno) 44:08,5 23. Vajcová Jana (CHZ L itv í- 23. Řezáč S tanislav  (Dukla Li-
2. B artošová Alena (J isk ra  nov) 52:48,5 b erec) 46:37,8

M šeno) 44:18,8 24. M rázková Milica (U niver- 24. Pavlák Štefan (ČH Vysoké
3. Chlumová Milena (RH Se- s ita  B rno) 53:10 2 T atry ) 46:39,7

m ilý) 44:19,5 25. Písková V ěra (TJ Rožnov 25. M iluška Milan (Dukla Libe-
4. Labašková Eva (TESLA p. R adhoštěm ) 53:27,5 rec ) 46:40,2

Lipt. H rádok) 45:29 5 26. Procházková Dana (Slavia 26. M lynář Pavol (Slovan Smo-
5. Sim unková M iroslava (J isk - MFF p ra ha) 54:31,6 kovec) 46:45,8

ra  M šeno) 46:26,5 27. Baláková Milena (U niver- 27. Šaling Vlád. (ČH Vysoké
sita  B rno) 54:37,5 T a try ) 46:48,2

| 28. Sekajová Růžena (Baník 28. Švanda Josef (S. Nové Měs-
K rem nica) 54:43 0 to ) 46:58,1

*
29. M achačová Anna (St. fak. 29. Chlubna Lub. (S. Nové M ěs-

VŠ TJ P rah a) 55:15,1 to ) 47:06,1

30. H eřm ánková Eva (Slavia 30. T ryzna J iří (Slavia VŠ Li- 
MFF P rah a ) 57:35,1 berec) 47:20,9

31. Nosková Alena (Slavia MFF 31. Zuzánek Mil. (Je štěd  Li-

P řih lášeno 36, sta rtova lo  33, 32. Skuca Zdeněk (MEZ F ren š-
; vzdaly 2, dojelo a k lasifiková- ta t )  47:29 1

no 31. 33. O dvárka Miloš (S. Nové
M ěsto) 47:36,7

34. W eissháutel J. (Slavia VŠ

35. V alent Bohuš (Kovo Lipt.

T atry  ^ 4*4:08 3 Vysoké ^7 H rdinka Milan (RH Semily)
3. F a is tav r Jan (Dukla L ibě- 48:15 2

rec ) 44:08 5 38. B rusik Jan (Slovan Smoko-

4’ n W p M  44HR 7̂  (Dukla 39. H udáč Josef (ČH Vysoké
M I L E N A  C I L L E R O V A  L iberec) 44 .Í8 ,7 Tatrv') 48-212

5. Ilavsky Jan (CH Vysoké lau -y ; 40 .zi.z
T atry ) 44-39 8 40. Bavla ta  Vlád. (Slavia VS

6. Šuleková Anna (TESLA Lipt. 6. Bieman K arel (J isk ra  M še- Olomouc) 48:23 8
H rádok) 47:31,5 no) 44:45,2 41. Žák J iří (Dukla L iberec)

7. Novotná Eva (Ješ těd  L ibě- 7. L angm ayer Mil. (Je š těd  Li- 48:23,8
re c )  47:54,8 be rec ) 45:13,0 42. Kubica V áclav (Slavia VŠ

8. G rošofová Iva (S. Nové 8. Peřina Václav (Dukla L ibě- Olomouc) 48:27,8
M ěsto n. Mor.) 48:23,3 rec ) 45:161 43. Sacký K arel (MEZ F ren š-

9. Škopová Jaroslava (J isk ra  9. Červinka J iří (J isk ra  M še- tá t )  48:35,2
M šeno) 48:45 3 no) 45:20,5 44. V erszhégi Boris (Slovan

10. S taronová Anna (Baník 10. L angm ayer Josef Ješ těd  Li- Smokovec) 48:38,1
K rem nica) ^48.55,0 berec) 45:22,0 45 P ass iá r Daniel (Slovan Smo

l í .  Sulekova V ěra (TESLA Lipt. 11. Beran J iří (Sp. Police n. M.) kovec') 48-46 2



52. Šmíd V ladim ír (RH Sem ily) 7. Schiirger F. (Sl. Ek. B ra ti- 2. F a js tav r J. (Dukla L ibe-
49:04 5 slava) 41:04,5 rec ) 1,45:08.2

53. jun . Schiirger Fr. (Sl. Ek. 8. Šaling P. (ČH Vysoké T a t- 3. Bieman K. (J isk ra  M šeno)
B ratislava) 49:14,2 ry ) 41:40,8 145:37 6

54. Špulák Lad. (Ještěd  L ibě- 9. U rbanec M. (Slavoj K oře- 4. Michalko J. (ČH V. T atry )
rec ) 49:26 1 nov) 41:58,2 147:19,8

55. Párička O ndřej (Baník 10. P e tr  J. (Dukla B. B ystrica) 5. B rusik J. (Sn. Smokovec)
K rem nica) 49:29 5 42:10,8 1,48:43 5

56. S traka Vlád. (Slavia VŠ 11. K rčil J. (J isk ra  M šeno) 6. Pavlák Š. (ČH V. T atry )
Olomouc) 49:29 9 _ 42 26,7 149:15 5

57. K lazar A ntonín (Slavia VŠ 12. Pála J. (ČZ S trakonice) 7. Novák J. (Sn. K. Vary)
P raha) 49:45.0 42:31,8 150:19 5

58. V ričan P e tr  (Baník K rém - 13. Pavlíček Z. (TJ Rožnov p. 8. H rdinka M. (RH Semily)
n ica) 49:46,7 R.) 42:36,1 150:39 4

59. Novák J. (Sn. Karl. V ary) 14. Mikule O. (Sp. V rchlabí) 9. M lynář P. (Sn. Smokovec)
49:57,0 42:39,3 1 50:47,8

60. jun. P e tr Josef (Dukla B. 15. V ojáček P. (Dukla Vim- 10. Č ervinka J. (J isk ra  M šeno)
B ystrica) 50:012 p e rk ) 42:44,4 150:49,4

61. Čech K arel (St. fak. P raha) 16. Slabý M. (S. Nové M ěsto 11. L angm ayer M. (Ještěd  Li-
50:04,8 n. M.) 42:54,8 _ b erec) 1,51:36 2

62. M atějka Mir. (Kovo Lipt. 17. V ejnar Zdeněk (Slavia VŠ 12. Řezáč S. (Dukla L iberec)
H rádok) 50:12 8 L iberec) 43:05 3_ 151:30,1

63. Sýkora Tomáš (Ještěd  Li- 18. G reguška V. (ČH Vysoké 13. Beran J. (RH Semily)
be rec ) 50:16 5 T a try ) 43:44 8 151:39 0

64. Š tepita Josef (ČH Vysoké 19. Polák I. (Slavia VŠ P raha) 14. W eissháutel J. (Sl. VŠ P ra -
T atry ) 50:211 43:56 8 ha) 152:56 6

65. Řezáč Jaroslav  (J isk ra  M še- 20. Dufka Fr. (D ukla B. B yst- 15. Doležal J. (J isk ra  M šeno)
no) 50:32 5 rica ) 43:57 8 152:59.2

66. V ágner Vlád. (Slavia VŠ 21. K ubát V. (Sn. Karlovy V ary) 16. V alent B. (T. L. H rádok)
P rah a ) 50:42 5 44:02 8 1 52:59 8

67. jun. K rčil Jaroslav  (J isk ra  22- T rpišovský J. (J isk ra  M še- 17. Šaling V. (ČH V. T atry )
M šeno) 50:52 2 n o ) 44:06 5 1 53:03 0

68. Fiala Zdeněk (SKI Jilem ni- 22- G ajdoš D. (T. Lipt. H rádok) 18. K arásek M. (Ješ těd  L ibe-
ce) 50:58 5 44:06 5 rec ) 153:03 8

69. Laně Miroslav (Dukla Su- 24' R.yJá* *  °R <Dukla B' B yst“ 19‘ BR <Jisk ra  M seno)
5ipP-\ 50-50 a  r ic a ; 44.U00 1 oo.oz b

; „  , /TX , ,  25. Smolík M. (Dukla V im perk) 20. Škuca Z. (MEZ F re n š tá t)
70. jun . V ojaček Pavel (Dukla 44:21 3 154:07,4

V im peik) 51.13,4 26. Voldřich J. (ČZ S trakonice) 21. V erszhegi B. (Sn. Smoko-
71. Soukup M iroslav (Dukla B. 44:28 2 vec) 154:07,8

B ystrica) 51:29 5 27. Hrubý Josef (Slavoj K oře- 22. P rocházka Z. (Sl. MFF P ra -
72. Juda Luboš (S. Nové M ěs- nov) 44:40.5 ha) 154:14 8

to ) 51:412 28. B abišta O. (S. Nové M ěsto 23. T ryzna J. (Sl. VŠ L iberec)
73. jun . Mikule O ldřich (Spař- n. M.) 44:51 9 154:15,4

ta k  V rchlabí) 52:02 3 29. Šmíd M. (Sp. Police n. M.) 24. Kubica V. (Sl. VŠ Olomouc)
74. Kutil Ivan (S. Nové M ěsto) 45:13 3 1 54:27 6

52:38 2 30. Ježek M. (Dukla Sušice) 25. Koťátko J. (Dukla L iberec)
75. jun. Pavlíček Zdeněk (TJ 45:55,3 1 54-39 2 ' *

Rožnov p. R.) 52:39,8 31. Hložek O. (MEZ F re n š tá t 2g Hudag j  (ČH v< T atry )
P ř i h l á š e n o  87. s t a r t o v a l o  82, P- R-) 4 b . l b  4 1 54:421

v z d a l o  7, d o j e l o  a k l a s i f i k o -  32- ý4 R (n°uk a B< BySt" 27. H o l m a n  J. (SKI J i l e m n i c e )
v á n o  75. r i c a )  46.16 8 1 5 5 -0 6  2

33. Adolf P. (Dukla V im perk) J-OO.ubz . %
4g .28 4 28. Pospíšil V. (SKI Jilem nice)

n « i • . o  i n  I 34. K alibán J. (Sp. Police n. M.) 155:11,2
D e n  jun io ru  n a  1 0  km  46:41 8 28. Bruzík O. (Sn. Smokovec)

35. Štefan I. (ČH Vysoké T a t- 1,55:112
1. Bóhm Zdeněk (Slavia VS r y ) 46:47,2 30. M atějka M. (T. L. H rádok)

P raha) 38:13 5 36. T rčka J. (Slavia VŠ Olo- 155:20 9
2. Beran J. (Sp. Police n. M.) m ouč) 47:10,0 31. S traka V. (Sl. VŠ Olomouc)

_ ® P řih lášeno 37, sta rtova lo  37, 155.21 6
3. K icil K. (RH Semily) vzdal 1, dojelo a k lasifiková- 32. Chlubna L. (S. N. M ěsto)

39:16 5 n0 36 155:28 0
4. Jarý  M. (Sp. Rokytnice n. J .) 33. U ričan P. (B. K rem nica)

40:13 2 155:32 9
5. M atejbus J. (Dukla Libě- B ě h  ITIUŽŮ n a  3 0  k m  34. Zuzánek M. (Ještěd  L ibe

rec ) 40:19 7 rec ) 1 55:45 8
6. S taroň V. (ČH Vysoké T a t- 1. Lupták  J. (ČH V. T a try ) 35. B artoš J. (J isk ra  Mšeno)

ry ) 40:42 5 1 44:00 2 1 56:08 0

14



36. P assiár D. (Sn. Smokovec) 38. Š turm  Ladislav (A uto-Ško-
156:30,0 > '  da V rchlabí) 2:54,51

37. Švanda J. (S. N. M ěsto) f  ^ H  ■ ' 39. ing. Vlach Oldřich (VŠB
1.56:54,8 U  I I  O strava) 2:55 31

38. Šmíd V. (RH Sem ily) \  * 1 H  ■* #* f e j  40. P e te rka  Jan (Sl. Chemie
1,56:582 1  i. I  1 1  1  f  ’  ; P raha) 2:58,45

39. Pachner J. (Sl. MFF P raha) , | |  41. Odvárka Miloš (S. Nové
1,57:02,1 j |  '  , -  M ěsto) 2:58,48

40. Blažíček J. (S. N. M ěsto) w  I 42. Šafář S tanislav  (A uto-Ško-
1,57:34,2 M  f  ' da V rchlabí) 3:01,04

41. Fousek V. (S. N. M ěsto) F ^  j J  43. Rusňák Ján (ČH Št. P leso)

42. K lazar A. (Sl. MFF P raha) \ f  - j  ^  ^ 44. K riška M ikuláš (Sl. K arlo-
1,57:43 8 M /  ] J fe y *  vy V ary) 3:03.08

43. Jaraba  V. (ČH V. T a try ) * f #  I  ^  - 45. Bulíř Č estm ír (Sl. VŠ P ra-
158 :312  ' . ha) 3:04 34

44. Š tep ita  J. (ČH V. T a try ) I JH W H M ra iBfffií 46./2 H ájek Vladim ír (Ještěd
1 58:57,8 ' D L iberec) 3:05,00

45. Sýkora T. (Ještěd  L iberec) I jH H H ra S E s n iH i 47. Kulda Zdeněk (Sp. Avia Ča-
2 01:24,3 I kovice) 3:08 00

46. Špulák L. (Ještěd  L iberec) r “* *■ 48. H rubý Oldřich (SKI Jilem -
2,05:57,1 j H I g f f  l B l |  n ice) 3:09 38

Přih lášeno 73, sta rtova lo  72, |  B B M W f v H S  49. V ojtíšek  Josef (A uto-Ško-
nesta rto v a l 1, vzdalo 26, do- da V rchlabí) 3:09 49
jelo a klasifikováno 46. 50. Šabata Stanislav (Sp. Skuh-

M f t  rov) 3:11,53
Běh na 50 km f |§Sf  H | |  51. Ju račka  Jaroslav  (Sp. Ško-
v ,i a. M l  M  da Plzeň) 3:12,30

48. ročník H ancova memoriálu 1  52. Rudla F ran tišek  (TJ G ott-

1. Lupták Julius (ČH Št. P ie- ^ aldoy) 5jf5^02
so) 2:29,56 JA N  M I C H A L K O  53. H rodek J in  (Lok. T ru tnov)

2. Řezáč S tanislav  (Dukla Li- c . , ,
hprpn'i o.™ i q  54. Mahr Edwin (Dukla Vim-

3. šalling  V ladim ír (ČH š t. # „  Pe rk > 3:1£ f  „
P leso) 2-3114 21./1 H rubý Ladislav (J isk ra  55. Sm etana Zdenek (Sp. P re -

4. Zuzánek ' M iroslav (Je š těd  M šeno) 2:42,47 rov. s tro j P řerov) 3:16 09
L iberec) 2-3146 22. K lazar A ntonín (Sl. MFF 56. Spicar Rudolf (A uto-Skoda

5. Michálko Jan ' (ČH Št. P ie- P raha) 2:43,47 V rchlabí) 3:17 00
so) 2:32,35 23- Rozkovec Jaroslav  (RH Se- 57. Ing. Sýkora K arel (Sl. VS

6. Beran Josef (RH Semily) rnily) 2:44,35 P lzeň) 3.19 30
2:33 05 24. ing. Pachner Jan (Sl. MFF 58. Ing. K rem ek Jaroslav  (Sl.

7. Kubica Josef (Dukla L ibe- P raha) 2:45,02 _ Plzeň) 3:19 33
rec ) 2:33,35 25- W eissháutel Jan  (Sl. VS 39./4 Ing. Syrovatsky Vlád. (S.

8. Č ervinka J iří (J isk ra  M še- P raha) 2:45,48 _ S enoh iaby) 3.20,58
no) 2:34,05 26- V ízner Josef (Sl. VSST Li- 60. H aviar M iroslav (Lok. B ra-

9. Š tefl K arel (S. Nové M ěsto) b erec) 2:46.23 tislava) 3:2319
2:34,07 27. B artoš J iří (J isk ra  M šeno) 61. Pohořelský J iř í (Sp. Avia

10. Pospíšil V ladim ír (SKI J i-  2:46,53 Čakovice) 3:24 31
Jem nice) 2:36.52 28. Doležal J iří (J isk ra  M šeno) 62. Michl Pavel (Sp. Skuhrov)

11. H rdinka Milan (RH Semily) 2:47,35 3:25,40
2:37,15 29. K uchař F ran tišek  (S. Nové 63. Š tětka V ladim ír (Lok. B ra-

12. L angm ajer Josef (Je š těd  M ěsto) 2:47,38 tislava) 3:26 55
L iberec) 2:37,56 30. Chlubna Luboš (S. Nové 64. Šrojan Jiří (S. Senohraby)

13. Seidl Jaroslav  (Dukla L ibe- M ěsto) 2,48.20 3:29 18
rec ) 2:38 57 31. V erseghy Boris (Sn. Srno- 65. Michl Josef (Sp. Skuhrov)

14. Tryzna J iří (Sl. VSST L i- kovec) 2:49,01 3:36 24
k e r?c  ̂ íč 39,03 ... __ 32. ing. Procházka Zdenko (Sl. 66. K rpec Jaroslav  (TJ P raha-

15. V rican P e te r (Baník K rém - MFF p ra ha) 2:49 03 V ršovice) 3:37,15

16. S s e k 3 M?roslav (Ještěd  33‘ j ^ a C  Josef (ČH š t. P leso) 67. Blažek Vladim ír (S. Seno-

17. Václav9 (Slovan U. 34. Koťátko J iří (Dukla Liba- 68.74 V a lo u n  Oldřich (Sl. OV
Olomouc) 2:40,48 r e c ) 2:52’07 CS1V P raha) 3.47,52

18. V alent Bohuslav (Kovo T es- 55. Pavlata V ladim ír (Sl. U. 69. Za.jac Ján  (Lok. B ratislava)
la L. H rádok) 2:41,07 Olomouc) 2:52,33 3:53 13

19. Šmíd V ladim ír (RH Sem ily) 36. K adnár Lubom ír (Lok. B ra- 70. Šánek Ján (TJ MEZ B ru- 
2:42,10 tislava) 2:54,03 m ov) 3:54,04

20. S traka V ladim ír (Sl. U. 37. Suchý Jan  (Sl. MFF P raha) 71./5 Routa Václav (AC P raha)
Olomouc) 2:42,30 2:54,07 4:08 29

15



72./6 Lažnovský Jaroslav  (TJ 35:18, K rčil 34:59, Rozko- (Šuleková A. 20:39, Šuleko-
G ottw aldov) 4:12,18 vec 34:55) vá V. 22:11, Labašková V.

— Ing. Mráz J iří (VAAZ B rno) 11. Je š těd  L iberec II. 1:46,48 20:53)
vzdal (Špulák 36:11, Zuzánek 34: 3. J isk ra  Mšeno II. 1:04,39

— Ing. Junek  Zbyněk (Lok. :05, Sýkora 36,32) W eissháutelová 21:59, Ši-
Brno K om árov) vzdal 12. Sokol N. M ěsto I 1:47,35 m ůnková 21:06, Skopová

— P táček  S tanislav  (TJ MEZ (Švanda 35:05, Chlubna 36: 21:34)
B rum ov) vzdal :47, S tefl 35:43) 4. RH Semily 1:05,45 (V end-

— Kvapil V ojtěch (Sl. VS P l- 13. Slavia VS P raha  1:48,25 (Po- lerová 22:21, M aternová 23:
zeň) vzdal lák 38:12, Bohm 34:22, :28, Chlumová 19:56)

— Ing. V ojtěch Josef (VAAZ W eissháutel 35:49) 5. Slovan Smokovec 1:05,58
B rno) vzdal 14. MEZ F re n š tá t 1:49:14 (H lo- (P assiarová 21:56, B ekešová

— Sedlák Jind řich  (D ukla L i- žek 39:32, Sacký 34:49, Sku- 22:35, V averčáková 21:27)
be rec ) vzdal ca 34:53) 6. Je š těd  L iberec 1:06,07

— Švanda Josef (S. Nové M ěs- 15. Kovo Lipt. H rádok 1:49,28 (K otlandová 22:22, H nídko-
to ) vzdal (M atějka 36:53, G ajdoš 37: vá 21:58, N ovotná 21:47)

— L angm ajer Miloslav (Je š těd  :52, V alent 34:43) 7. Slavia VŠ P raha  1:08,39
L iberec) vzdal _ 16. J isk ra  Mšeno III. 1:49,30 (Zoubková 24:35, Šim ůnko-

— Pavlák Š tefan  (ČH Š trbské (T rpišovský 37:18, Řezáč vá 22:04, N eum annová 22:00)
P leso) vzdal 36:12, Krčil 36:00) 8. Sokol N. M ěsto 1:08,46

— M iluška Miloslav (Dukla Li- 17. Slavia VŠ L iberec 1:50,29 (K aplanově 22:40, Tulisová
berec ) vzdal (V ízner 37:06, V ejnar 37:38, 24:10, G rošofová 21:56)

Tryzna 35:45) 9. Baník K rem nica 1:09,31
r j . i i .  '  u - L  18. ČH Vysoké T atry  III. 1:51,59 (Sekajová 23:52, Š tepitová
b t a t e t o v y  b e h  m u z u  (Ja raba  37:19, H udač 35:59, 23:32, S taroňová 22:07)

n a  3 X 1 0  k m  Šaling 38:41) 10. J isk ra  Mšeno III. 1:09,37
19. Dukla V im perk 1:53,35 (Stolínová 23:25, Hýsková

1. Dukla L iberec 1:38,20 (H e- (Smolík 37:53, Adolf 36:53, 23:14, Obšílová 22:58)
nych 32:43, Peřina 32:53, V ojáček 38:49) 11. Slavia D. Kubín 1:11,17
F a js ta v r  32:44) 20. Slavia MFF P raha 1:5413 (Sekajová 22:09, Schůrge-

2. ČH Vysoké T a try  I. 1:38,51 (V ágner 38:38, P achner 38: rová 24:16, M arcanová 24:52)
(Ilavský 32:59, Michalko :19, P rocházka 37:16) 12. St. fak. P raha  1:11,38
32:26, L upták 33:26) 21. S partak  Police 1:54,14 (B e- (L átalová 23:24, M achačová

3. J isk ra  Mšeno I. 1:40,59 (B ie- ran  33:37, K alibán 40:20, 24:13, Miillerová 24:01)
m an 33:07, H rubý 33:58, Šmíd 40:17) 13. TJ Rožnov p. R. 1:11,54
Č ervinka 33:54) 22. Slavoj K ořenov 1:54:42 (Písková 23:49, S tehlíková

4. Je š těd  L iberec I. 1:41,30 (H rubý 38:41, Spálenský 24:11, K ubínovi 23:54)
(L angm ayer J. 33:42, Lang- 38:38, U rbanec 37:23) 14. SKI Jilem nice 1:12,07
m ayer Mil. 33:24, K arásek  23. Sokol N. M ěsto III. 1:56,01 (Oždiánová 25:19, E rleba-
34:24) (Slabý 39:07, Inda 38:20, chová 24:14, Buďárková 22:

5. Dukla L iberec II. 1:42,22 K util 38:34) :34)
(K ubica 34.18, M atejbus 24. Dukla B. B ystrica 1:56,02 15. Slavia MFF P raha  1:13,34
33:45, Sajdl 34:19) (D ůtka 39:09, R yjáček 39: (Nosková 24:37, P rocházko-

6. Slovan Smokovec 1:43,32 :05, H orčička 37:48) vá 24:58, Šírová 23:59)
(B rusik  O. 35,10, M lynář no , , . oc 16. ČZ S trakonice 1:15,46 (H u-
34:27, B rusik J. 33:55) Pnh:laseno 28, s tartovalo  25, bačová 24:21, Č erná 25:09,

7. J isk ra  Mšeno II. 1:43,35 ^ dal? 1. dokončilo a k las í- Janurová 26:16).
(Doležal 34:22, Sůva 34:45, iikovano 24. P řih lášeno 16, s ta rtova lo  16,
B artoš 34:28) ~ f , . „ . vzdalo 0, dojelo a klasifikova!-

8. SKI Jilem nice 1:44,40 (H ol- Š t a f e t o v ý  b e h  z e n  no 16.
m an 35:09, Pospíšil 34:20, o y  c  Lm D o k o n č e n í  v  p ř í š t í m  č í s l e

Tůma 35:11) n a  ° A  D  K m ------------------------------------------------
9. ČH Vysoké T a try  II. 1:44,58 1. J isk ra  Mšeno I. 1:00,07 Fotografiem i přispěli do toho to

(S taroň  36:16, Pavlák 34:11, (C illerová 20:14, Šikolová čísla dr. Jar. Čtvrtečka, M. Hla-
Šaling 34:31) 19:43, B artošová 20:10) dík, J. Žáček, J. Drhlík a J.

10. RH Semily 1:45,12 (B eran 2. Kovo Lipt. H rádok 1:03,43 Nejedlo

■ Y Ť A Ď C T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
■■ Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časopisu

J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, Fr. Lauer, M. Chlouba, dr. Kul
hánek, J. Leiss, B. Tvrzník a K. Eidlpes. Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. 
Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje 
Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČN ÍK 57 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS
— ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka 

ČÍSLO 4 tohoto čísla byla 10. března 1971.



K článku uvnitř čísla o M alé Fat ře: nahoře záb lr  lyžařského vleku na Grúň a část hřebenovky 
s Rozutcem a Stohem v pozadí, dole záběr z vrzholu Velkého Fatranského Kriváně.

~  " ”  " “  * " w ------------------------------------------ 1

á B l f

J |B n V

,. • c ^ W  :£ jĚ 0 ^  : js Ě  * * $ ' } *  >•» .„ \ “tek j^w^Qh
i ' •■;■ V . t̂ Á  _.\

_js&Ě&L&áĚfc ■



É
|

% .k: C'Í

ZBYNĚK HUBAČ, jeden z tria nejúspěšnějších čs. skokanů sezóny 1970—1971



D . D
"  ...........  . f r / f

[

í  I  f  \
f  A  v

/ , y  Jf j
^7 Mě H ' ^ " 4Q' yggp v i  t j '  . Ji

<  ’ u  É - t i

§
•<  ̂  ̂ ^  ̂  ̂ ^



i I

1



Š U M A V A  Z V E D Á  H L A V U
Z á v a z e k  k 50= VYTOČÍ K SČ a FD TJ ností přiblížit ostatním částem našeho státu.

, 7 . , „ Zavázali jsme se, že sportovci našeho okresu
Šumava se dlouho vytrácela z ceskeho budou zajišťovat výstavbu lyžařského sjezdař-

lyžařského povědomí, a snad i ze stránek ského areálu, sportovci Plzně a ostatních spá-
našeho časopisu. S radostí jsme proto uví- dových okresů pak výstavbu lyžařských můst-
tali příspěvek dr. Fr. Steidla, který nás ků a běžeckého areálu. S velkým pochopením
zavádí do krásného prostředí Špičáku, kde nám tehdy pomohl a radil ing. Jarolímek, který
vyrostlo nové lyžařské středisko. byl tak zaujat myšlenkou projekce tří můstků

Plán na jeho výstavbu vznikl po vydání (90 m, 70 m a cvičného) v překrásném pro
vládního usnesení o rajonizaci Šumavy, vydá- středí svahu Špičáku a ještě při mistrovství
né v srpnu 1969, kterým konečně byla Šumavě světa ve Vysokých Tatrách nám ukazoval ně-
poskytnuta možnost alespoň částečného vy- kolik nárysů alternativních řešení. Škoda,
užití jejích přirozených předpokladů a spe- ohromná škoda nejen pro Šumavu, že již řadu
cifických hodnot. Hospodářský a kulturní roz- svých plánů a záměrů nemohl dokončit. Jeho
voj Šumavy po roce 1948 značně zaostával ve smrtí se zdržela, ale doufám, že nezastavila
srovnání s celkovým rozvojem státu, ačkoliv snaha Plzeňáků o budování skokanského a bě-
Pošumaví je jednou z nejdůležitějších částí žeckého areálu.
republiky pro svůj význam lesnický, vodohos- V loňském roce jsme šťastně dokončili I.
podářský a biologicko-krajinářský, a ve funk- etapu výstavby „našeho“ sjezdařského areálu,
ci rekreační má pro své ojedinělé přírodní Od letošní zimy „premáva“ lyžařský vlek VL -
vlastnosti a hodnoty předpoklady dosáhnout 1000 2 na Špičák. Čtyřiašedesát unašečů pend-
dokonce nejen celostátního, nýbrž i meziná- luje mezi vrcholem a dolní stanicí. Délka 1268
rodního významu a obliby. Cestovní ruch, spor- metrů. Nahoře vás čekají tři sjezdovky. Jen si
tovní využití a rekreace jsou však zdůrazňo- vybrat, na co se cítíte a na co máte chuť.
vány za hlavní článek rozvoje Šumavy nejen Jedno si uvědomme: tohle znamenité, svým
z toho důvodu, nýbrž také proto, že jsou zá- způsobem průkopnické dílo na Šumavě posta-
kladní podmínkou využití přirozených předpo- vili za necelý půlrok. Má hodnotu dva milióny
kladů Šumavy k její hospodářské konsolidaci, korun a na jeho realizaci se podílely stovky
zvýšení pracovních příležitostí a k nutnému brigádníků, kteří svou práci věnovali společ-
komplexnímu řešení celého dalšího rozvoje. nosti z lásky. To byla první část závazku k 50.
Snažili jsme se proto využít příležitosti dané výročí KSČ a FDTJ.
vládním usnesením k výstavbě tělovýchovných Letos chceme postavit na slalomových sva-
zařízení, která prakticky od roku 1948 nebyla zích dva menší lyžařské vleky a prvou uby-
v této oblasti nejen budována, ale ani řádně tovnu o kapacitě asi 40 lůžek. Další ubytovnu
udržována a jsou daleko za běžnou úrovní. plánujeme v roce příštím, pak saunu i hřiště
V listopadu 1969 jsme proto za účasti hlavního a uskutečnění dalších, dosud ne plně propra-
projektanta územního plánu ing. Mareše do- covaných záměrů k tomu, abychom středisko
hodli s lyžaři naší župy, že se pokusíme o nej- mohli využívat i v letní sezóně pro soustře-
rychlejší výstavbu sportovního střediska i nej- dění a školy ostatních sportů. To je druhá
nutnějšího tělovýchovného zařízení tak, aby se část našeho závazku k padesátinám KSČ.
Šumava alespoň částečně mohla svou výbavě- Dr. FRANTIŠEK STEIDL, předseda OV ČTO

Renesancia slovenského lyžovania
Napriek skúpej zimě úspěchy, ktoré tohto plíny, veď to už dávno nebolo, aby Slovensko

roku dosahujú slovenskí lyžiari, sú pozoru- bolo zastúpené v čs. reprezentácii ako je tomu
hodné a to tým viac, že sa neobmedzujú iba teraz. Skokani Kodejška, Liďák, Doležal, Kli
na jednu disciplínu alebo na jednu kategó- ment, Urbas majú už svetovú úroveň. Aj zdru-
riu. Mená Michalko, Lupták, Labašková, Šúle- ženári sa už derú dopředu. Nezaostávajú ani
ková, z mladých Sekajová, Taschová, Vaver- zjazdári, druhá generácia Krajňákovcov, Šlach-
čáková, Jakubčiak, Lištiak v běžeckých disci- tovcov, Reitmayerovcov pevne kráča v sto-
plínach sa čoraz častejšie objavujú vo výsled- pách svojich otcov. Aj ženy majú už pevné
kových listinách na popredných miestach a zázemie v družstve mladých zjazdárok, ako
nechýbajú ani majstrovské tituly ČSSR. Velkú sú Droppová, Šebestová, Matošová, Dufferová,
radost' máme aj z rozvoja skokanskej disci- Kuzmárová a ďalšie.

Slovenské pretekové lyžiar- majstrovstvá světa v klasic- žiarsky šport tak u nás ako aj
stvo přežívá renesanciu svojho kých disciplínách v r. 1970. vo všetkých okolitých kraji-
rozvoja. To všetko svědčí o NEODPOČÍVAT nách Prežíva nebývalý búrlivý
dobrej práci trénerov a orgá- rozvoj. Lyžovanie sa už stalo
nov SLZ. Mocným impulzom Třeba si uvědomit, že je jedným z najmasovejších špor- 
pre tento rozvoj boli iste aj před námi olympiáda a že ly- tov. Je jednou z najdóležitej-

1



•'* ka ns ký ,  z d r u ž e n á r s k y ) .  Z j e d -  
‘ í* P i Í | | | | | |  |  n o t l i v ý c h  ú s e k o v  s a  z a č a l i  u t v á -

rať s k o r o  a u t o n o m n ě  z l o ž k y ,  
* . . * . k t o r é  m e d z i  s e b o u  č a s t o  a ž

| 4  > ^ * ■ 1  n e z d r a v o  s ú p e r i a  n a j m a  ak  i d e
o r o z d e l e n i e  r o z p o č t o v ý c h  p r o -

 ̂ f f  f é ^  ' |  4. P o l o ž m e  s i  v e l m i  v á ž n u
* M  o t á z k u  —  a k o  s a  n á m  o s v ě d -

* f  W J £ j  č i l  s y s t é m  s ú ť a ž í .  N a p r .  p r a -
■ |  |  JĚk  1 v i d l á  l y ž o v a n i a  p o z n a j ú  m a j -

I  s t r o v s t v á  o d d i e l o v .  o k r e s o v

V/ & ' Ji iiik  ( o b l a s t í ) ,  n á r o d n ý c h  r e p u b l i k
v§ak*p[ v \  w  a ČSSR. T e n t o  s y s t é m  s a  v š a k

K
J f  ‘ n i k d e  d o s l e d n e  n e d o d r ž u j e ,

■V., n a j m a  č o  d o  u r č o v a n i a  r e p r e -

z e n t á c i e  n i ž š í c h  z l o ž i e k  n a  
m a j s t r o v s k ý c h  p r e t e k o c h  h i e 
r a r c h i c k y  v y š š í c h .  V á h a  s ú ť a -

ších zložiek brannej výchovy zvažovat a hladať cesty ku Pr e n a š a d o  l i g o v ý c h  s ú -
mládeže. Lyžovanie sa stává skvalitneniu našej práce. ^azl a n f  k o n t r o l n ě  p r e t e k y .
nad to aj doležitým ekonomie- ? krem ^  buáe treba P.ouva:
kým činitelom svojím odrazom _ _ z° vaíL a-' 0 3e d n ° t n o m  r i a d e n í
v cestovnom ruchu a vo vý- N I E K T O R É  P R O B L É M Y  s u t a z i .

robe. Lyžovanie, ktorému sa . 5. Ď a l š í  z á v a ž n ý  p r o b l é m ,
venujú Tudia od útlého veku až C e lá  o r g a n i z á c i a  s l o v e n -  k t o r ý  n á s  ťaží,  j e  o t á z k a  s y s -
po vysoký fyzický vek, do- s k é h o  l y ž i a r s t v a  s p o č í v á  n a  t é m u  v ý c h o v y  š p i č k o v ý c h  p r e -
siahlo už takých rozmerov, že d v o j s t u p ň o v o m  r i a d e n í .  o r g á n y  t e k á r o v .  I d e  tu  o r o z š í r e n i e  a
jestvujúce zariadenia nevedla o k r e s n ý c h  ^ z v á z o v  a ú s t ř e d n ě  d o b u d o v a n i e  l y ž i a r s k y c h  š p o r -
uspokojiť nároky záujemcov. o:gány z v á z u .  P ř e d s e d n i c t v o  t o v ý c h  z á k l a d n í  a s k v a l i t n e n i e
Je nedostatok upravených sva- ~>LZ s a  s n a ž i l o  s i c e  u d r ž o v a t  p r á c e  t r é n e r o v  z  p o v o l a n i a  i z
hov a tratí, javí sa nedosta-  ̂ o k r e s m i  č o  n a j u ž š í  k o n t a k t  r a d o v  d o b r o v o l n ý c h  č i n o v n í k o v .
tok lacných ubytovacích a s t r a -  p í o ^ t r e d n í c t v o m  s v o j i c h  v ý k o n -  j e p r o b l é m  v ý b ě r u  t a l e n t o v  
vovacích zariadení, nedostatok *- 7c íi o r g á n o v ,  p r o s t r e d n í c t v o m  g s p o l u p r á c e  s o  š k o l a m i  a z a —
vlekov a výťahov, nedostatok S p r a v o d a j a  a t ý m .  ž e  n a  k a ž -  m e s t n á v a t e l m i .
výstroja a výzbroje. Veď napr. s v o j e  z a s e d a n i e  z a r a d o v a l o
už chronicky zápasíme s ne- d o  p r o g r a m u  p o s t u p n é  i n f o r -  6 - Ú s p ě c h  c i  n e ú s p ě c h y  s l o -
d o s t a t k o m  bežiek a skočiek másie z  ť a ž i s k o v ý c h  o k r e s o v ,  v e n s k e h o  l y ž i a r s t v a  —  _ p o d o b -
pre mládež ale aj s nedostat- n o  rn ožn o  o t o m  m n o h o  d i s k u -  n e  a k o  v  o s t a t n ý c h  š p o r t o c h
kom kvalitných zjazdárskych ly- tovať .  č i  d o t e r a j š í  s p o s o b  r i a -  ~  v  n e p o s l e d n o m  r a d ě  s ú  o d -
ží pre pretekáróv. I s voska- d e n 'a l y ž i a r s t v a  n a  S l o v e n s k u  v i s l é  od  p r á c e  z b o r u  d o b r o v o l -
mi je bieda. To všetko kladie 3e  dost o p e r a t í v n y .  Z d á  sa ,  ž e  ných p r a c o v n í k o v .  O t á z k a  v ý -
velké nároky n a  výrobcov resp. otázka k r a j s k ý c h  o r g á n o v  b u d e  b e r u  k á d r o v  a i c h  d o p l ň o v a -
obchod. Ale ani s výukou ly- a 1 P re  l y ž i a r s t v o  v e l m i  a k t u á l -  n *a 3e  t a k  z á v a ž n á ,  ž e  s a  s  ň o u
žovania nie je všetko v po- na.  Aj v z t a h  o r g á n o v  l y ž i a r -  b u d e m e  s t ř e t á v a t  n a j m a  v  t o m -
riadku. skeho zvázu k v š e z v á z o v ý m  o r -  t o  o b d o b í  v o l i e b  d o  o r g á n o v

g á n o m  b y  s i  ž i a d a l  p o d r o b i t  z v a z u  n a  v š e t k ý c h  s t u p ň o c h .
d ó k l a d n e j  a n a l ý z e .  P o j d e  o  to .  a b y  s a  d o s t a l i  p r a -

N E B O L O  V Š E T K O  I D E Á L N E  , . . . v í  I n d ia  n a  p r a v é  m i e s t a .  T e d a
2. V7 s ú v i s l o s t i  s  u v e d e n ý m  p r o b l é m y  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  a

To všetko nás núti zamyslieť p r o b l é m o m  v y s t u p u j e  d o  p o -  k á d r o v é  p a r t i e  t o h t o  č a s u  n a
sa před konferenciami OLZ a p r e d i a  aj o t á z k a  d o b r o v o l n e j  p o p ř e d n ě  m i e s t o  p r i  r i e š e n í  n a -
konferenciou SLZ nad tým, ako d i s c i p l  ny n a  v š e t k ý c h  s t u p -  š i c h  p r o b l é m o v .
sme svoje úlohy doteraz plnili ^ o c h  z v a z u .  N e m o ž e m e  byť Tento článok má za účel
a splmli. v čom sú naše nedo- n a Pr - n :ja ' :o  s p o k o j n í  s  v y b a -  poukázat len na niektoré zá-
statky a ako ich treba pre bu- v o v a n í m  z á k l a d n ý c h  a d m i n i s -  vážné problémy lyžiarstva v
dúcnosť napravit. t r a t í v n y c h  v ě c í  a k o  sú :  r e -  súčasnosti. Je ich iste viac. než

Ani lyžiari nežili v rokoch 9h s t r á c i a  o d d i e l o v ,  e v i d e n c i a  holi vyššie uvedené. Článok
1968—1969 izolované. I keď sa č l e n s t v a  a p r e t e k á r ó v .  c v i č í t e -  spiní svoju úlohu, ak vyvolá
nedali strhnúť k nepremysle- ,ov’ r o z h o d c o v  t r e n e r o v  a zdravú kritiku a analýzu sú-
ným činom a snažili sa najma o s t a t n y c h  f u n k c i o n a r o v .  M a m ě  časného stavu slovenského ly-
v období reorganizácie v do- s!  veri,1 co , za™,ysIat  aj " ad žiarstva a ak z toho vzídu aj
sledku federalizácie štátu pri- t y m  a k °  z I e p a l t , n a s u  p r a c u  potřebné návrhy na riešenie,
držiavať linie vytýčenej zod- a<1 p0 tejto stranke- lebo len konštruktívna kritika
povednými tělovýchovnými or- 3. M u s í m e  p o d r o b i t  a n a l ý z e  m a  svoje opodstatněme. V tom- 
gánmi, nemožno povedat, že aj v n ú t o r n ú  o r g a n i z á c i u  v r -  ô_ duchu treba popriať všet-
všetko bolo ideálne. V tomto c h o l n é h o  o r g á n u  z v á z u  k t o r ý  kÝm OLZ úspěšné snemovanie.
predzjazdovom období sa na- t e r a z  s p o č í v á  n a  s y s t é m e  ú s e -  Dr .  E U G ^ N  M E D E K ,
skýtá příležitost všetko dobré k o v  ( z j a z d o v ý ,  b e ž e c k ý ,  s k o -  gen sekr. SLZ

2



Sjezdařina v historických zemích
"ji  J  ,  • ■ | , • spektivní dlouhodobější růst
/ . h O C i n O C e n i  I J6 jl  p e r s p e k t i v a  závodníků. Národní družstva

vu době kdy tento článek vyjde, bude tomu zhruba dva roky, fedJerálního družstva. Proto je
co byl ustaven Svaz lyzaru CSR a v nem usek sjezdarskych dis- třeba družstva budovat s dlou_
cíplm. Je to dost dlouhé období, ve kterem je co hodnotit i kriti-  hodobým cílem> ř . účast na 
zovat i za co je možno složit úcty ceske lyžařské veřejnosti. b s iq7fl ^oho dokon-
Nechci se zde ohlížet jen zpět, ale hlavně chci navrhnout, jak 0H 1980 kt é možná bu_
dál Ty plány to jsou jen náměty, syrové představy tak, jak dQU y £ s s r  Mladí g talentova_
vznikají v představách pracovníku vedeni useku sjezdových dis- n- mus{ mít přednost to zna_
ciplm CSR. gj soustředit pozornost na

, , , . . . , - - - dnešní dorostence a žactvo.
Ale nejdříve trochu historie. pro dospele a kvalifikační za- Družstva budou 2poSátku širší.

Od ustaveni byl usek SL CSR vody pro žactvo. Podstatné se nřínrava celoroční za-
složen z těchto komisí: trenér-  omezil mezinárodní styk. Usek ¿ ovanP P kud m!ožno t ’ené_
ske rady, komise mládeže, nemohly uskutečnil ani 1 za- J z vol| nL Důraz bude kla_
sportovně technické komise, hraniční trénink a do konce na moralně volní vias t-
dále mezinárodni, výz ioje a nosti závodníků; dobrý kontakt
výstroje komise rozhodcích a r t  musí být se školami, příp. za-
ekonomicke. Rozsah prače vy  ̂ /  y  | l  městnavateli. U družstva do
žadoval soustavnou iniciativní ( \  l y  W  spělých horní věková hranice
prací komisi a koordinaci v use- bude asi 20 max. 22 let. Pak
ku, tisíce a tisíce hodin a sto v- jeho členové buď přejdou do
ky schůzi, porad a a ivu. ^  1! státního družstva, nebo je
Álespon stručné rekapituluji 1 prakticky konec s vrcholnou
nejhlavnejsi. \  W reprezentací.

V sezóně 1969—70 byla ústa- ^  ji b) Soutěže řízené úsekem —
véna národní družstva dospě- finanční náklady na soutěže
lých, dorostů i žactva (celkem představují asi 60 % celého
6 družstev — cca 50 závodní- < . ^ y ' _ ' 7 3 ? * '  rozpočtu úseku. Přesto nesta-
ků), byly zpracovány tréninko- í  čí ani na minimální náklady
vé plány a začala soustavná  ̂ pořadatelů. Bude proto třeba
práce trenérů s družstvy. V ob- zvážit možnosti úseku s ohle-
lasti soutěží řídil úsek dvě února (kdy je tento článek dem na finanční náklady i ná-
druhé ligy dospělých, čtyři di- psán) byl s výjimkou Junior- ročnost na počty činovníků,
vizní skupiny, celosvazovou kriteria ve Špindlerově Mlýně Osek by měl asi řídit vrcholo-
soutěž dorostu i žákovské kva- uskutečněn 1 mezinárodní zá- bj. celosvazové soutěže, ja-
lifikace. Národní družstva byla vodní styk (Polsko). Družstva ko j e n. ]jga dospělých, celo-
čtyřikrát na závodech v za- dostala opět volné jízdenky na svazová soutěž dorostů a žac-
hraničí (Polsko, Bulharsko, Švý- vleky ÚTZ ČTO a je pro ně tva a pochopitelně mistrovství
carsko a Itálie), navíc dospělí plánován dovoz určitého počtu a přebory ČSR. Sjezdový sport
a dorostenci měli na podzim zahraničních lyží. Komise mlá- j e sportem jednotlivců proto
roku 1969 možnost zahraniční- deže zajistila pro žákovská j e třeba počet družstev v sou-
ho tréninku (Cervinia a Kap- družstva mimo rozpočet úseku těží omezit. Ostatní soutěže je
run). Družstva dostala 18 párů ve spolupráci s národním pod- třeba ponechat v působnosti
zahraničních lyží (spíše sym- mkem Astrid Praha tréninko- žup resp. krajů. Nevyhneme
holické materiálové vybavení) vé obleky a s národním pod- se ani vybírání startovného.
a volné jízdenky na vleky ÚTZ nikem Kovona Karviná ochran- aby pořadatelé kryly základní
ČTO. V župách byly ustaveny né přilby. výdaje spojené s pořádáním
úseky sjezdových disciplín, spo- Ten základní výčet činností závodů.
lupráce s nimi byla zejména je hodně telegrafický. Nedá se u  žactva uvažujeme se za- 
prostřednictvím dvakrát v roce zde uvést vše hlavně se nedá vedením kategorie , předžáků“,
svolaného pléna dále osobním popsat úsilí našich lyžařských ti. závodníků mladších 10 let.
stykem i písemnou formou. pracovníků k zajištění všech Není to nic objevného. V mno-
Práce v úseku i kádry se po- velkých i malých akcí, které ha zemích jsou dokonce tyto
málu stabilizovaly. úsek sám nebo ve spolupráci kategorie již dvě. Vývoj na-

V sezóně 1970—71 se pro- s župními pracovníky organi- §eho sportu ranou specializaci
hloubila činnost úseku po or- zoval. vyžaduje.
aanizační stránce stejně jako A nyní něco k dalším ces- Ve všech kategoriích — te-
spolupráce s župami a národ- tám rozvoje sjezdových disci- dy i u žactva — budeme zpra-
ními družstvy, zejména žac- plín v Čechách a na Moravě. covávat výkonnostní žebříčky,
tvém a dorosty. Soutěže řízené Náměty pro přemýšlení, ale Budeme prosazovat aby per-
úsekem se dále rozšířily o ná- i pro realizaci. spektivní závodníci občas star-
rodní soutěž dorostu (dvě sku- a i Národní družstva — je tovah ve vyšší věkové kate-
piny) o jednu divizní soutěž nutné klást větší důraz nap e r -  gorii (dorosty v dospělých žá-

3



£ \  áp kdy u nás před začátkem se- g) Výstavba lyžařských za-
JL?\ zóny nejsou obvykle dobré sně- řízení — na tomto úseku prá-

i hové podmínky. ce stále úžeji spolupracujeme
I A když už mezinárodní s tá r-  především s ÚTZ ČTO, tělo-

V ^ ^ vS'í’ ty a úspěšná vyjetí FIS bodů, výchovnými jednotami i ná-
pak je nutná i jejich evidence. rodními výbory. Využíváme

1 Jinak stále začínáme znovu podpory cestovního ruchu. Jsou
Z 4  v posledních losovacích skupí- to prvé kroky i když někde

nách. Navíc si též znehodno- dost úspěšné (výstavba nových 
\ x=PFf> cujeme mezinárodní soutěže u vleků, volné jízdenky nebo sle-

^  nás (Juniorkritérium, Demáno- vy na vleky a lanovky ČTO ap.).
ci v dorostu), aby tak v těž- vá aP-)- 1 úPrava ^vodn ích  či tréninko-
kých závodech získávali zku- e ) Trenéři, činovníci a lidé vych trati diky mechanizaci se
šenosti. Proto je budeme zvý- kolem sjezdařiny — v posled- lepší (Špindlerův Mlýn ap.).
hodňovat i při losování. nich letech jsme se velice ma- Pětiletý plán výstavby Krkonoš

Jednotnou sportovní klasifi- cešsky chovali k trenérským zpracovávaný za vydatné po
kácí chceme rozšířit také o kádrům. Je třeba radikální ná- moci Svazu lyžařů CSR, by měl
výkonnostní třídu žactva a tím pravý ve školení i doškolení. v budoucnu snížit rozdíl mezi
umožnit žactvu, aby mohlo ve Odborná úroveň trenérů, ať do- slovenskými a českými kraji,
věku od 10 do 16 let využívat brovolných či z povolání, se A co si přát? Hodně vleků a 
slev na vleky a lanovky. dříve^ či později projeví na zá- lanovek, upravené tra tě  a před

ej Výchovná práce — propa- vodnících. Obdobně to platí pio nost při tréninku,
gace disciplíny — Výchovná technické pracovníky (autory h) Lyžařské základny —
práce s národními družstvy se tratí, techniky ap.) i rozhodčí. v současné době máme v Če-
stále zkvalitňuje. Úsek má sa- de třeba poděkovat stovkám chách a na Moravě 13 lyžař- 
mostatného politickovýchovné- nadšených činovníků i rodí- ských základen vedených ve-
ho pracovníka i speciální plán čům. kteří bez ohledu na svůj směs trenéry z povolání. Spo-
činnosti pro tuto oblast. Pro- volný čas, osobní nepohodlí a lu s kádrem dobrovolných pra-
pagace sjezdového lyžování je hlavně finanční oběti zajišťují covníků. Jejich počet asi v do-
stále malá, i když podstatně náš sport. Bez nich by to ne- hledné době nezvýšíme, snad
větší, než např. před dvěma šlo a ani v budoucnu nepůjde. jen dotace budou úměrnější
roky. Pomocí tisku, televize i Proto musíme mít trpělivost, požadované práci. V současné
rozhlasu chceme , zpracovávat“ vysvětlovat, přesvědčovat, aby době jejich činnost vyhodnocu-
veřejnost. O našich výsledcích ani jeden z těchto dobrovol- je metodik SL ČSR. Závěrům
i problémech se musí mluvit, ných pracovníků neodešel z na- nemohu předbíhat. V každém
nestačí jen práci dělat. K to- šich řad- Nutný placený apa- případě budou základny líhní
mu potřebujeme do našich řad rat bez těchto „mravenečků“ reprezentantů, jejichž poslá-
profesionály - novináře, pro- bY naši disciplínu výše nepo- ním je vychovávat špičky, ne
pagační pracovníky. sunul. masu.

Musíme též zlepšit kontakt f) Výzbroj a výstroj — ne- i) Spolupráce s orgány ČSTV,
se župami resp. kraji, okresy postradatelná součást úspěchů. ČTO, SSM. PO ap. — Rezumé
a lyžařskými oddíly. Znát zna- Každým rokem se něco dobré- je stále prohlubovat staré a
mená pochopit a podpořit. ho podaří, ale v mnohém opět navazovat nové kontakty. Někdy

d) Mezinárodní styky — do- ztratíme krok. Jednou jsou to hlavně od sportovních orgánů
sud národní družstva vyjíždě- lyže, pak vázání boty a vosky, bychom potřebovali více poro-
la ojediněle a pouze tehdy, hole či kvalitní šponovky. Tady zumnění důvěry a podpory,
když federální úsek sjezdových jsme moc dlužni, resp. fede- Myslím, že zde nejsme my pro
disciplín neměl o zahraniční rální komise výzbroje spolu ně. A ještě o něco se musíme
styk zájem. Tedy prakticky s našimi podniky, naší lyžařské starat.  Aby nám federalizace
žádný systém a plánovitost. veřejnosti, zejména pak závod- neodcizila naše slovenské part-
Mají-li být národní družstva níkům. A ceny? O tom je lepší nery. Byla by to škoda pro obě
rezervou státních družstev, je spíše nepsat. A přece to není tak strany a hlavně pro českoslo-
třeba je dlouhodobě systema- dávno, co špičkové lyže nestá- venské lyžování,
ticky připravovat. Začít jezdit ly ani 700 Kčs. A závěrem? Bylo by toho
na těžké mezinárodní závody Z rozpočtu úseku nejsme ještě mnoho, hodně námětů
v 17 či 18 letech je pozdě. Hes- schopni vybavit ani polovinu i diskusních návrhů. Ale nelze
lo, že ven se nejezdíme učit, členů národních družstev jed- všechno a naráz. Někdy mé-
ale vyhrávat, není správné. Je ním párem kvalitních lyží. V bu- ně je více. Odměnou nám bu-
nutné, aby žactvo i dorost mě- doucnu to nebude asi o moc de pot a dřina a možná i vý-
ly možnost zahraničních s tá r-  lepší. Proto uvítáme jakoukoliv sledky.
tů. Proto je třeba požadovat spolupráci s našimi národními n  1ARn(,r . . .  T̂ ÁDMí&r
na ÚV ČSTV, aby v tomto podniky, které výzbroj a vý-
směru přehodnotilo své stáno- stroj vyrábějí nebo jsou schop-
visko o zákonu zahraničních ni nám jinak vypomoci, jako to
startů  dorostu a žactva (ze- byly např. v minulé sezóně ná- Kresby:
jména v KS). rodní podniky Astrid Praha, Ká RNÍKOVá  j  B

Rovněž je třeba dát národ- Kovona Karviná. Sport Praha r
mm družstvům možnost za- nebo Rukavičkářské závody C  ®
hraničního tréninku v době, Dobříš. ^



Mistrovství republiky ve výsle dcích
Dokončení z minulého čísla 31. Marenčík J. (Stroj. Piesok) 48. Tobiáš Petr (Techn. Brno)

115,7 (62,1 + 536) 121,4 (64,3 + 57,1)
c . . 32. Ponec M. (Sn. Šp. Mlýn) 49. Lorenc V. (Dukla Pardu-
b ia lo m  m uži 116 1 (63 4 +  52,7) _ biče) 124,7 (65,8 + 58,9)

33. Urbanský M. (Sl. VŠT Ko- 50. Němec VI. (Techn. Brno)
1. Pažout Milan (Sl. VST Ko- šice) 116 2 (63,5 + 52,7) 128 0 (64,6 + 63,4)

šice) 98:3 (53,2 + 45 1) 34. Brož jiří (Dukla B. B.) 51. Roušek Mir. (Sl. Med. Pra-
2. Sinay Gregor (Sl. Bratisla- 116 4 (62,4 + 54 0) ha) 148,2 (82,7 + 65,5)

va) 101,3 (51 9 + 4(14) Přihlášeno 85, startovalo 84,
3- Čermák Jan (SaBA nestartoval 1, vzdalo 11 (9)

6. Hellebrandt (Sl.^VŠD Žili- 1. Pažout Milan (Sl. VŠT Ko-

7. Petřík Lub. (Sl. VŠ Praha) * ^ Petřík Luboš (Slavia VŠ

10. Raclavský P. (Dukla B. B.) Sochor Miroslav (Dukla Li

l i .  Máša Jar. (Sl. VŠ Praha) ’i  6. Máša Jaroslav (Slavia VŠ

12. Kubík Jiří (Sl. VŠ Praha) /  7. Čermák Jan (SEBA Tan-

13. Vojtěch Mař. (LIAZ Jablo- \  8. Koštacký Ladislav (Techni-

14. Dolenský I. (Dukla Libě- ^  9. Janda Jaroslav (Dukla Li-

15. Čunderlík M. (Lok. Zvolen) /  ' > 10. Matoušek Jaromír (Chem.

16. Syrovátka J. (Sl. VŠ Praha) * - 1  11. Šířek Oto (LIAZ Jablonec)
108 4 (57.8 + 50 6) LUBOŠ PETŘÍK 1:48 2

17. Švitorka M. (SEBA Tanvald) 12. Hellebrandt Igor (Sl. VŠD
109 0 (59 8 + 49 2) Žilina) 1:48 3

18. Zákravský M. (Techn. Brno) 35. Venglář V. (B. Ostrava) 13. Media Milan (Jasná Lipt.
109 2 (58,4 + 50 8) 116 7 (63 5 + 532) Mikuláš) 1:48,4

19. Šířek Oto (LIAZ Jablonec) 36. Weiner M. (Jasná L. M.) 14. Kubík Jiří (Sl. VŠ Praha)
109 6 (60 1 + 49 5) 117,0 (64,0 + 53 0) 1,48,4

20. Oupický L. (Lok. Teplice) 37. Klumpner W. (Sl. VŠST Li- 15. Horák Vlastimil (Dukla B.
109 9 (57,4 +52 2) berec) 117,3 (63,8 + 53 5) Bystrica) 1:48,5

21. Hajniš J. (Sl. VŠ Hr. Král.) 38. Dlask Fr. (LIAZ Jablonec) 16. Reitmayer Peter (Sn. Smo-
110,5 (59 6 + 50 9) 117 6 (65 3 + 52 3) kovec) 1:48.6

22. Němeček P. (Bohem. Praha) 39. Skřivánek R. (Techn. Brno) 17. Raclavský Pavel (Dukla B.
111 3 (59 4+51 9) 118,0 (63 5 + 54 5) Bystrica) 1:48 6

23. Šedivec B. (Sl. VŠ Praha) 40. Strejček L. (Sn. Šp. Mlýn) 18. Mužíček František (LIAZ
112 8 (58 3 + 54 5) 118 4 (63 0 + 55 4) ' Jablonec) 1:48 9

24. Pančocha K. (Dukla B. B.) 41. I<:ša R (Sl. Med. Mar.) 19. Vojtěch Martin (LIAZ Jab-
113 1 (61 1 + 52 0) 118 6 (64 0 + 54 6) lonec) 1:48 9

25. Menec M. (Techn. Brno) 42. Loskot J. (Ještěd Liberec) 20. Švitorka Milan (SEBA Tan-
114 0 (61 0 +  53 0) _ 118 9 (65 8 + 53 1) vald) 1:49,3

26. Miština L. (Sl. VŠT Koši- 43. Krasula ml. (Tatr. Lom.) 21. Tacinec Jiří (SEBA Tan
ce) 114 1 (61 7 + 52 4) 119 4 (67 0 + 52 4) vald) 1:49 6

27. Návratík J. (TŽ Třinec) 44. Mikuláš J. (TJ Jasná) 22. Syrovátka (Sl. VŠ Praha)
115 0 (61,8 + 53 2) 119 6 (64 9 + 54 7) 1:50 0

28. Šťastný P. (Sl. Bratislava) 45. Nahálka J. (UK Bratislava) 23. Sinay Gregor (Sl. Bratisla-
115 1 (62 5 + 52 6) 119 8 (62,4 + 57,4) va) 1:50,0

29. Novotný M. (Bohem. Praha) 46. Bubeník P. (Ped. Hr. Král.) 24. Petřík (Bohemians Praha)
115.1 (61 6 + 53 5) 120 3 (65,1 + 55 2) 1:50 2

30. Štec Jar. (TŽ Třinec) 47. Šuda Petr (Techn. Brno) 25. Koloušek (Sl. VŠ Praha)
115.7 (61 3 + 54,4) 120 5 (63 6 + 56 9) 1:50 8

5



J Ě Ě Ě Ě t  8. S tračinová (S tro j. P iesok) P řih lášeno 54, s ta rtova lo  54,
90 6 (44 7 +  45 9) vzdalo 9, diskvalifikováno 4,

i  ^ K ram ářová E. (AŠ Ml. Bo- klasifikováno 41.

^  io. Bubeníková ( l i a z  jab io - O b ří slalom  ženy

H - Rodlingová (Chem. Ú stí) -*-• ^ r ^RP° a M‘”

J h 5 r ^  J&SPjjP 12. Bambasová (CHZ L itvínov) 1 2- ^ušilová ^Alena (Technika

w » - f * .  V Ě S f f Ě Ě  13. W einertová (Sl. Olomouc) 3- K antová Vítězsl. (Technika
W  _ 95 5 (46 9 +  46 6 ) B rno) 1:25,7

14. M eierová (Ještěd  L iberec) ^ ena (3 4í°van Pec)

15. Kořánová (Bohem ians P ra - 5 6- M atošová Darina (Jasná
ha) 93 8 (46 3 +  47,5 ) LlPL Mik.) 1:27-2 _

D A R I N A  M A T O Š O V Á  16. Kuzm anová (S tro j. P iesok) K ram ářová Eva (AŠ Ml. Bo-
93 8 (45,4 + 48 4) leslav) 1:29 3

oc M . , n . - „  . , 17. Uhrová A. (Sn. Pec) 94,0 7- K rajňáková Dana (S ta rt
26. Novotný (Bohem ians P raha) (47,2 +  46 8) K ežm arok) 1:29 8

0„ i i n n t  18. M ichutová (Baník O strava) 8‘ Veličková Hana (Sl. Olo-
27. Pancocha (Dukla B. B yst- g 4 1  (46,7 +  47,4 ) m ouč) 1:30 2

oq 5!Ca)  ̂ „  . 19. K rajňáková (S ta rt K ežm a- 9- Rddligová Milena (Chem.
28. Skampa (Techn. B rno) rok)J g5 g (40 4 +  49 4 ) ú s t í )  1:30.8

oo m ? 1,9- , /TJ . ■ D 20. H ostovská (S tro j. P iesok) 10- Kuzmanová Dagm. (S troj.
29. N em ecek (Bohem ians P ra - gg Q (46,5 +  4 9 5 ) P iesok) 1:30.9

h a ) 1:52 3 21. Fabiánová (Sl. VŠ P raha) H - Kuzmanová Soňa (S tro j.
30. Kolda (Techn. Brno) 1:52 8 953  (47,2 +  49,1) Piesok) 1:311
31. M arenčík (S tro j. P iesok) 22. Škuthanová (Lok. Teplice) 12. Škuthanová (Lok. Teplice)

1:5 29  96,8 (47,3 +  49,5) 1:32,2
32. Černý Jiří (Techn. B rno) 23. D ufferová E. (Sl. VŠT Ko- 13. Bubeníková Jar. (LIAZ Jab-

1:49 5 šice) 97,7 (48 5 + 49,2) lonec) 1:33 0
33. Šťastný (Sl. UK B ratislava) 24. Petrovičová (Sl. UK B ra ti- 14 . S tračinová Joža (S tro j.

1:50,7 slava) 99,0 (476 +  51,4) Piesok) 1:34 0
34. V englář (B. O strava) 1:52,0 25. Handlová (Sl. Olomouc) 15 . Zelníčková Ivana (Sl. VŠ
35. H ajniš (Sl. VŠ Hr. K rál.) 1CK) 2 (48 5 + 51,7) P raha) 1:34 4

1:52,7 28- Říhová  ̂ (Lok. T eplice) 40. Pažoutová Slávka (T echni-
36. Pavala (Techn. B rno) 1:51,9 101’° , ( 5? ° +  51-°) ka Brno) 1:35 3
„„ . /C1 ,,5  T. C. . 27. Tylova (B ohem ians P raha)
37. M .st.na (Sl. VŠ K os.ce) 102 5 (49 9 + 52,6)

. ,  U1 . 28. Luczková (Sl. VŠ P raha)
38- Vokaty (Bizut. Jablonec) 103,4 (50.5 + 52 9) _

39 i P54 691 ' LIAZ Jab lonec) 103 6 (50,0+ 53 6 ) ^

40. Šedivec (Sl. VŠ P raha) šice) 103,8 (51.2 +  52 6 )

Do m istrovstv í ČSSR se za- 105,1 (48,4 +  567) í  t

počítaly  jen výsledky první jíz - 32. Uhrová V. (VŠP Hr. K rálo- „ j. *•*. *  1 Jmj? ;

dy. Druhá se neusku tečn ila  pro vé) 105.3 (52 3 + 53,0)

1. Šebestová M. (Jasná  LM) 35. Fo lprechtová (Sl. FAST x ^  ^

2. Droppová A. (Jasná  LM) 36. L ežatková (Technika Brno)

3. Tušilová A. (Techn. Brno) 37. Kupcová D. (TJ Ružom be- ¿ v Ě t r ™ * * * *

4. Švábová R. (Sl. VŠ P raha) 38. Bundálková (Techn. Brno)

5. Kubínové M. (Sn. Pec) 39. Chudom ská I. (PF Hr. K rá- É & raF  \

6. M atošová D. (Jasná  LM) 40. F iirstová A. (Lok. T eplice) . Ě m j& tF  \

7. Veličková H. (Sl. Olomouc) 41. Volná R. (Techn. Brno)
90 2 (44 5 + 45,7) 116 0 (515 +  64 5) M I R O S L A V  S O C H O R

6



17. Holovská Ludmila (Sl. VŠT 9. Horák Vlastimil (Dukla B. 29. Švitorka Milan (SEBA Tan-
Košice) 1:35,4 Bystrica) 1:55 02 vald) 2:00.38

18. Bambasová Vlasta (CHZ 10. Korman Jozef (Slavia UK 30. Krasula Jozef (Tatran T.
Litvínov) 1:36,0 Bratislava) 1:54 34 Lomnica) 2:00,60

19. Eisnerová Alena (Lok. Tep- 11. Skřivánek Richard (Techni- 31. Mazák Petr (Slavia Olo-
lice) 1:36,4 ka Brno) 1:55 41 mouč) 2:00,86

20. Luczková Hana (Sl. VS Pra- 12. Reitmayer Peter (TJ Sn. 32. Čunderlík Marian (Strojá-
ha) 1:36 6 Smokovec) 1:55,75 reň Piesok) 2:01,06

21. Berciková Milena (Techni- 13. Synay Gregor (Slavia UK 33. Heczko Ján (Dukla B. Byst-
ka Brno) 1:37,2 Bratislava) 1:56:02 rica) 2:01,13

22. Bodláková Jana (Lok. Tep- 34. Holický Jan (Lok. Teplice)
lice) 1:37,5 _ ~ ^  ^ c ~%S3. 1 2:0132

23. Dufferová Erika (Sl. VŠT ^  35. Krajňák Vladimír (Start
Košice) 1:37 8 ;. \  Kežmarok) 2:01,62

24. Mladějovská-Tylová (Boh. á ®Jl Ik, 36. Hellebrant Igor (Slavia VŠ
Praha) 1:38 3 . 4 ^ 1 -  ■ Žilina) 2:01,94

25. Handlová Marcela (Sl. UK i 37. Suda Petr (Technika Brno)
Olomouc) 1:39,6 l l v  2:02.05

26. Zubacká Zlata (Sl. VŠD Ži- 38. Topercer Peter (Slavia Ko
lína) 1:396 1 * ' ši ce)  2:02,46

27. Ležatková Miluše (Techni- | 39. Špringl Václav (LIAZ Jab-
ka Brno) 1:40,5 lonec) 2:02,92

28. Dufferová Sylvia (Sl. VŠT A $ í 40. Polišenský Milan (Slavia
Košice) 1:410 '^L  5 TWwur' v «  Olomouc) 2:03,03

29. Folprechtová Eva (Sl. stav. aKr. | |&  j g g n  f 41. Novotný Martin (Bohemians
fak. Praha) 1:41.1 Íj2 . u ř  f Praha) 2:03 04

30. Zemanová Miroslava (1MAZ ^ 4 2 .  e|lík Vladimír (Slavia VŠD

r - v  IV s .  i 1 4b- ^ emec Vladimír (Technika

8™okove<^  1:41,9 _  _ , 46. Oupický Luboš (Lok. Tepli-
34. Chudomska Ivana (TJ Ped. ALENA TUSlLOVÁ a ce) 2:04,50

Hr. Král.) 1:42,9 VÍTĚZSLAVA KANTOVÁ 47. Hlavaj Peter (Slavia VŠT
35. Weinertová Věra (Sl. Olo- Košice) 2:05,25

mouč) 1:44,4 48 Navrátík Jiří (TŽ Třinec)
36. Uhrová Vlasta (VŠ Ped. Hr. 14. čermák Ján (SEBA Tan_ 2:05,26 .

Král.) 1:45,2 vald) 1-56 91 49. Mistrná Luboš (Slavia VST
37. Bundálková Jana (Techni- 15< Němeček Peter (Bohemians Košice) 2:05,33

ka Brno) 1:47,3 Praha) 1-57 42 50. Nokel Pavel (Slavia Olo-
38. Konvalinová Olga (LIAZ i 6. šířek Oto (LIAZ Joblonec) mouč) 2:06,73

Jablonec) 1:51,5 1:57,51 51. Werner Martin (Jasna L.
39. Jirsáková Renata (Bohem. 17. Zajden Vladimír (Strojáreň Mikuláš) 2:06 99

Praha) 2:15,2 Piesok) 1:57,59 ' 52- Dolensky L (Dukla Liberec)
Přihlášeno 54, startovalo 53, 18. Šťastný Pavol (Slavia Bra- Í 7 ^ ’̂  d  *■

vzdalo 9, diskvalifikováno 5, tislava) 1:57.62 5o. Urban Peter (Strojarne
klasifikováno 39. 19. Pavala Jozef (Technika Martin) 2.07^84

Brno) .1-57 69 54. Dlask František (LIAZ Jab-
C :« Tfl m n í . 0. 20. Vojtech Ján (Dukla B. Byst- _c lonec) 2:0896 _  „
o j e i u  rnUZU rica) 1-58 33 o5. Marencík Jan (Strojaren

1. Pažout Milan (Slavia VŠT 21. Pančocha Karol (Dukla B. lf s°k ) , 2:.0,9,00 ,c . .. ~
Košice) 1:50,42 Bystrica) 1:58,77 56- S?k0elX y 9 . ^ £ ř  (StroJaren

2. Janda Jaroslav (Dukla Li- 22. Raclavský Pavel (Dukla B. ť  esoK) z.zz yi
berec) 1:53,23 Bystrica) 1:58 84 57. Synay Jura] (Slavia VST

3. Šedivec Bořivoj (Slavia VŠ 23. Matoušek Jaromír (Chemie- Kosice)
Praha) 1:53.34 ka Ústí n. L.) 1:59,04 58- k°9SX  (Jested Llberec)

4. Petřík Luboš (Slavia VŠ 24. Proks Vlastimil (Slavia 5:21 89
Praha) 1:53.76 Olomouc) 1:5910 Přihlášených 84, startovalo

5. Sochor Miroslav (Dukla Li- 25. Roubal Dušan (Slavia VŠD 75, nedokončilo 14, diskvalifi-
berec) 1:53,77 Žilina) 1:59 22 kováni 3, klasifikováno 58.

6. Mužíček František (LIAZ 26. Nahalka Jaroslav (Slavia
Jablonec) 1:53,88 UK Bratislava) 1:59,36

7. Vojtěch Martin (LIAZ Jab- 27. Škampa Jiří (Technika Sjezd Žen
lonec) 1:54.27 Brno) 1:59,36 1

8. Koloušek Radimír (Slavia 28. Kotala Petr (TJ Třinec) 1. Matošová Darina (Jasná L.
VŠ Praha) 1:54,35 2:00,10 Mikuláš) 1:27,08

7



2. Šebestová Mária (Jasná L. 23. Rodlingová Milena (Chemie- ' W Ě

3. Tušilová Alena (Technika 24. Bercíková Milada (Technika / MĚ
4. Uhrová Alena (Slavia Pec) 25. Pažoutová Slávka (Techni- #  §j J r  ^ ¡ ¡ ^ ¡ | ^

5. Žampová Olga (Tatran T. 26. Šoswaldová Zuzana (Che- :j j j  J p j k  ' '

6. Kuzmanová Soňa (Strojáreň 27. Bundáková Jana (Technika

7. Petrovičová Eva (Slovan 28. Klaštová Sylvia (LIAZ Jab- W j  ̂ Ě [

8. Handlová Marcela (Slavia 29. Krassová V. (Chemička

12. Michutová Kája (Baník O st- T ro j  k o m  bí H GC6  HllUŽU LáÁ
rava) 1:38 66 ± p ž . Mi] , S] Kn_ RUDOLF HÖHNL

13. Velničková Iva (Slavia VS 1‘ ~ n ™ (
P ra h a  I 1-38 78 S1Ce) 00 0

ia  t L t  J ’n«, /čfo +■ 2- Sochor Miroslav (Dukla Li-14. Krajnakova Dana (Start berec) 56 72 25. Weiner Marian (Jasná L.
Kežmarok) 1:39 57 „ Petřík Lubo ISVŠ Praha") Mikuláš) 229 70

15. Zubacká Zlata (Slavia VSD 3" 5 “  Lubo ťraha) 26. Marenčík Ján (Str. Piesok)
Zilina) 1:40 42 Čermák Ján CSEBA Tan- 235,48

16. Bodláková Jana (Lok. Tep- 4" ^  75 34 27. Navrátil Jiří (TŽ Třinec)
lice) 1:41,84 _ X,81!?' /b34 . , _ _ . 245 02

17. Fijrstová Alena (Lok. Tep- 5' Í T  < " 28- S «  Viol. (Technika

18. Kyselová ^Zuzana (Slavia 6' p ™ *  Gra9°r  ,SL UK Bra- B‘'n0) 26936
Bratislava) 1:42 33 „ tisiavaJ 85 82

19. Škuthanová Mária (Lok. 7" Vojtech Martin (LIAZ Jab- T r o j k o m b i n a c e  z e n
TeDlice") 1-43 39 lonec) 9536

20. Dufferová Sylvia (Slavia 8" R a j s k ý  Pavel (Dukla B. 1. Matošová D. (Jasná L. Mi-
VŠT Košice") 1-44 05 Bystrica) 11166 _ kulas) 23 80

21. Benková Zuza "(Slavia Bra- 9' h <VäD Žllina> 2' I 1uaii ovä A' <Tech" ika B™°>
1 *44 Q7 114 Oo Ol,UU

22. Luczková Hana (Slavia VŠ 10" 0 tto  (LIAZ Jablonec) 3- Uhrová A. (Slovan Pec)
Praha") 1-46 58 125 55 _ 99 24

11. Krajňák Vladimír (Start 4. Veličková H. (Sl. Olomouc)
. . . .  ..i.... l Košice) 14203 14160

12. Švitorka Milan (SEBA Tan- 5. Kuzmanová S. (Strojáreň
, , vald) 143 34 Piesok) 153 46

c . / \  b e z e  SIOV 43 Šedivec Boř. (VŠ Praha) 6. Krajňáková D. (Start Kež-
~ 155 92 marok) 184,54
ll/Mll 14. Němeček Petr (Boh. Praha) 7. Rodlingová M. (Chemička
ji[jfík  156 28 Ostí) 216 68

, 15. Šťastný Pavel (UK Brati- 8. Škuthanová M. (Lok. Tep-
C ^ f \ l slava) 165 84 lice) 228 28

/ \  16. Pančocha Karel (Dukla B. 9. Dufferová E. (VŠT Košice)
l : / Bystrica) 167 84 239 28

/~ \  C \ tM h ■ fn \  J 17. Dolenský Ivan (Dukla Libě- 10. Handlová M. (Sl. Olomouc)
V i j ) "  — rec)  172.16 247 92

18. Čunderlík Marian (Lok. Zvo- 11. Petrovičová E. (UK Brati-
len) 178 68 slava) 253 30

19. Novotný Marian (Boh. Pra- 12. Zubacká Z. (VŠD Žilina)

a
ha) 194 20 289 80

20. Oupmký Luboš (Lok. Tep- 13. Luczková H. (VŠ Praha)

lice") 203 84 305 98
21. Mišťna Luboš (VŠT Košice) 14. Dufferová S. (VŠT Košice)

211 84 320 24
22. Krasula Jozef (T. T. Lom- 15. Pažoutová S. (Technika 



¿A ^  ¿b ^  j  Teď je z Pelése muzeum. Ale
§  0 ^  §  U m  j i  j-rg  jm  |  i y »  -  » i tam dolů proniká silně nová

% Á /$ jh ¥ % \s  doba se svými projekty. Nepo-
f  ^  měrně víc, takže to přímo bije

do očí, zjišťujeme však její
Přijeli jsme s výpravou, organizovanou kanceláří SPOR-TURIST, vlivy cestou nahoru samými

do Rumunska za jarním lyžováním. Před námi tam zamířily sku- serpentinami, šplháme-li tam
piny, neméně zvědavé a lačné. Máte-li snad pocit pochybností škodováckým autobusem nebo
o takovém zájezdovém programu a ptáte-li se, zda může člověka použijeme-li zbrusu nových
odchovaného Krkonoši, Vysokými Tatrami či Jeseníky vzrušit služeb lanovky. Oba dopravní
lyžovačka v horách přátelské, byť poněkud vzdálené země, odpo- systémy nás dopraví k hotelu
vídám: vůbec jsme nelitovali proseděných kilometrů v auto- Alpin jinak kóta 1400 m. Tady
karu, protože nás zavezl do míst, která už brzy budou synony- začíná postsezónní lyžařský ži
tném lyžařského ráje. vot. Tady už vede vlek nahoru

Byli jsme v horách, nazýva- s  ^  A  t  A
jících se Transylvánské Alpy. * Á ^
Nebo také Jižní Karpaty. Tam whwZsi
se oblouk karpatského hřebene w  v
drápe až k obloze, tam vytváří '
architektury corbussierovsky ký dech tropů když hladil člo- do výšky skoro 2000 metrů pod
smělých křivek a čistých funk- věka na hřebenu a ostrůvky vrchol hory Virful cu Dor a
cí, tam je horská příroda im- sněhu doslova utíkaly pod no- tady se už provozně zkouší
pozantní rozměry a vznešená hama. Za chvíli zbudou jen pokračování lanovky, tedy její
svou prostotou. Tady končí bílé čepice hor a dole v pod- druhá sekce od hotelu Alpin
jedno pozoruhodné dílo vze- hůří nasadí broskve do květů až nahoru na hřeben. A tam
dmutého rel éfu země, jménu- a vinná réva rozdá první plo- pod ním služby lyžařských
jící se Karpaty, tam je její dy. Jaro střídá zimu ve spě- vleků. Viděl jsem vyjíždět na-
velké finále. chu v Transylvánských Alpách horu mladé střapaté kluky dole

Takové jsou hory Rumunů. stejně jako v italských Dolo- ze Sinaie. Byli vymustrovaní
Z Alp jakoby se zhlédly v Ty- mitech nebo provencalských lyžemi značky Elán (Jugosláv-
rolích svého bratra mají mož- Alpách. Ale řekněte — není to ci ovládají zřejmě rumunský
ná v našich Roháčích, ale i kouzelná proměna? trh),  přeskáčemi italské výro-
v zaoblených horizontech Malé Aby zimy užili déle než ony by a spouštěli se shora s elá-
Fatry, kam najednou vpadne sporé tři měsíce, co má vy- nem jim vlastním, vybírajíce
rozeklaná rozsútcovská scené- hražené k životu stěhují v ru-  podle gusta nebo sněhové si-
rie. Výšky 2000 až 2500 metrů. munských Karpatech lyžování tuace tu nejlepší ze sjezdo-

Přijeli jsme tam v době jež pěkně až k vrcholkům kde na- vých variant jimiž terén do
byla syntézou zimy a jara, bídka sněhu, lépe řečeno fir- slova hýří. Mimochodem těm
ubývajícího sněhu a mohutnící nu. trvá ještě celý duben a mladíkům na elankách posta-
vody. Prostá proměna skupen- snad i ještě déle. To se týká vili v dolní části výtahu tako-
ství ale jak tvořivá v kon- především Sinaie, jíž s hrdostí vou plošinu k nasedání, aby se
trastních obrazech a bohatá na říkají perla Transylvánských nemuseli zaměstnávat méně
nálady. Krokusy, sněženky a Alp. Městečko, uložené na te-  kvalitním sněhem i terénem ve
sedmikrásky provázejí začátky rasách, se zvedá strmě k nebi. spodním úseku a aby jim byl
cesty, skřivan zpívá svou čis- Dole vane z architektury dech umožněn maximálně efektivní
tou koloraturu uprostřed a na královského Rumunska. Ten trénink. A tohle není jediná
jejím konci vysílají nekonečné pan král co ho vyprovodili po výhoda, kterou Rumunsko dá-
firnové plochy milióny třpytí- druhé světové válce ze země vá svým synům a dcerám ke
vých pozdravů ke stříbrnému docela bez rámusu a dali mu sjezdařské přípravě. Ve vzpo-
slunci a azurové obloze. Tahle dokonce k dispozici celý zvlášt- mínkách na tuto péči se dí-
metamorfóza vzrušuje ve všech ní vlak. aby tam vtěsnal svá vám s určitou trpkostí na na-
horách. Tam dole na Balkáně zavazadla, měl v Sinaii letní še naděje i na hotové závodní-
měla strhující tempo. Teplý sídlo mimochodem znamenitě ky, doprošující se často mar-
vítr od moře jakoby nesl vlh- přikrášlené staviteli a umělci. ně jedné jediné jízdy navíc.

—__________________________ Pod hřebenem Virful cu Dor
1  a Furnicy (2102 m) je tedy 

el do ra d o  ̂alp ského lyžbvání. Za



péče, a taky manželek bez mu- 
ž ú . kteří toužili doma po od
počinku. Bydleli jsme v hotelu 

5 js Clabucet, jezdili dvěma výta-
; ”7 %  hy z Clabucetu Sosire na Cla-

bučet Plecare a spouštěli dolů
I . \ : ■

V dáckém stylu postavené pohostinské objekty v Poianě stopami různé zvěře a s bubla
jícím potůčkem, jenž me do
vedl až k jezírku. Pak jsem 
vkročil na hřeben, jenž pro

Šímu z tria prominentních stře-  nesmí být přeplňována, že po- změnu nabídl běžce skvělé fir-
disek Transylvánských Alp — třebuje vzduch a prostor. Tak nove hody a bíle obzory. A sla-
Predealu. V materiálech, vy- tu příroda a stavby vegetují Pa ■4?n? S1 A0, Pie s ta^°y> az
daných kanceláří Sport-Turist, v dokonalé harmonii. Architek- j Pie ^ t ~ , tU Gavenei
se praví, že běžka není vhod- tura, poznamenaná zhusta rá-  ° m '  a e J®em Jeste
nou výzbrojí do rumunských zovitými prvky rumunské a , a , ?°, lli:)azne zakulacených
hor. Chtěl bych trochu poopra- především dácké minulosti, za- knvkach obloukoviteho hrebe-
vit autora: cítíte-li se dobře nechává tu stopy, na nichž oko ']e: končícího az u vesnice, jez
na běžecké lyži, neopomeňte ji spočívá se zalíbením a obdi- dala jméno údolí — Azugi. Ta-
přibalit, až se rozhodnete pro vem. Je to prostě dokonale h !e hj eben°vka, jezuse rozvl-
rumunský lyžařský kurs. Bu- prokomponované dílo. Zamilo- 111 a „ d ^ „7? az , kl ° _
dete se v terénu cítit jako pio- val jsem se do něj. V Poianě me 111 přitahovala jako
nýři, neboť tenhle styl puto- — stejně jako v Sinaii — se magnet lec musel jsem se ji
vání po horách v Rumunsku lyžování stěhuje nahoru. Zno- vzdat, alespoň pio letošek. P n -
ještě zcela nezhodnotili. Mož- vu velká mechanizace — lanov-
nosti jsou nevídané. Nejen tam ka a dlouhý výtah v nerozluč-
na zmíněné náhorní planině, né paralele a při jejich hor-
nýbrž i v oblasti Predealu a nich stanicích systémy lyžař-
hlavně pak v Poianě, což je ských vleků. Sjezdová trať je | | | | i l l
třetí hvězda v souhvězdí ly- členitostí a možností variant
žařských center jižních Kar- snad vůbec nejlepší v Tran- : V * W i 3 ř
pat. Všechny tři leží na želez- sylvánských Alpách.
nici spojuje je navíc autobu- Zbývá představit Predeal, *‘7 - *̂ J  4 '  
sová doprava. Zhruba je oddě- nejvýše položené středisko z
lují asi půlhodinové jízdní in- oné slavné trojice. Tam letos
tervaly, což dává dobré mož- orientoval Sport-Turist své f»
nosti k přátelským návštěvám. zimní zájezdy a tam se jako T c* <’sižfl|| l

Nejvíc mi přirostla k srdci poslední turnus nastěhoval ¡̂ 7 7  4 .:'
právě Poiana. Tohle centrum i náš sličný spolek jehož kád- ®*áiÉyí\
se usadilo v širokém, jemně rový profil sestával z pravěr- JWT , /
modelovaném údolí. Běžci, to ných sjezdařů, několika lyžař-
je váš ráj! Obdivoval jsem, jak ských turistů, pěšáků bez lyží \  \
v něm dílo člověka citlivě do- a doprovázejících manželek,
tváří dílo přírody. Stavitelé aby se muži necítili sami a bez
rozhodili do spanilého údolí tu
jeden objekt, tam zase další. )
Cítíte, jak se skvěle respekto
val zákon proporcí, že plocha Striptýz po lyžařská ^

10



i Éi
\  > -~l  ¿ - * i ', j

■ v . ■■'

" " ''I . i?-'. ‘ " :'' " : ...

„ T a h l e  h ř e b e n o v k a  m ě  p ř i t a h o v a l a  j a k o  m a g n e t “

pozdilo se a byl čas návratu. ma. Ochota prospívat druhé- námi do Clabucetu Sosire sko-
Z Clabucetu máte tu vzdušnou mu má vlastní řeč. Bylo nám ro každý večer. Jakoby ne
bílou pouť jako na dlani. Ještě dobře a přátelství jsme zapili existovala nesplněná přání, a
jednou jsem si ji odtud zami- nejednou číší. kdybychom ho třeba požádali,
lovaně prohlížel, teď zaplňuje Př,- 7nátpční cestě 7 túrv nnd aby uspořádal manévry pro čs. 
mé sny. Ta cesta láká. aby_byé , J sj v X cegi jsme stopli Z -  výpravu, asi by to taky záři-
la dokončena. Snad napřeš munské vojenské vozidlo. K na- díl a jako velitel rumunské hoi
r o k . . .  šému překvapení vystoupil pán pěchoty by se pri tom ci-

A jaké je rumunské apres v uniformě a s laskavým úsmě- ťil st5.aane s tastny a ^ y  by
ski? Zajímavé a milé. Toulali Vem nás nacpal dovnitř i s běž- to urSlte manévry se slavnost-
jsme se ulicemi Predealu a kami. Ten muž se jmenoval čepobitírm
Brašova co chvíli jsme si pod ian Florea. byl hezký jako kvě- V Povedoml Rumunu jsou 
širákem bufetů dopřávali srna- tma a silný jako legendární h0IT symbolem, národní hr-
žených znamenitostí rumunské karpatský medvěd. Bvl šéfem ,^„nes s e . otevírají na~
kuchyně a zapíjeli vínkem. Ne- rumunské horské pěchoty, kte- vštěvníkům z ciziny. Cestovní
bo si snad přejete Zarju? Vý- rvžto elitní sbor si země udr- kancelář Neckerman zabydluje
borný koňak. Vůbec se mi zdá- žL e jako jediná ve svazku hotely v Poianě- «D ušany  vi-
lo. že Rumunsko je země za- armád'’ Varšavského paktu a je « t e  s Sinaji, s Angličanem
slíbená pro druh lidí, kteří se na to nesmírně hrdá Tv horv j sme hovonli nahoře pod vr
rádi lacino a výborně n a p i j í . . .  ¿ u  naše" -  říkal nám -  .a  cholem Postávarul. Shodou

Říká se, že člověk vstupuje nepustíme tam nikoho. Pravím okolností nalezl muj ztraceny
do hor za uklidňujícími pohle- nikoho!“ Hovořil zaníceně a Pas- Rumunské Transylvanske
dy a za duchovní očistou. s nelíčeným vlastenectvím. A^Py Prostč promkajh do pove-
V těch rumunských horách V Československu pobyl něko- domí Evropy. Povazuji to za
hřálo na cestě k vrchodlům likrát a jedna návštěva mu vynikající úspěch, protože te-
ještě jedno vědomí jako pří- mkdy nevymizí z paměti. To, P.rve před čtyřmi roky vyhla-
jemná lázeň: bylo to přátel- když naši zemi osvobozoval v s*b program soustavného zhod-
ství lidí a země která byla roce 1945 s rumunskými jed- nocování tamních hor pro rek-
tvým hostitelem. I přes jisté notkami. Vzpomínky stále za- T?ac‘ turistiku a sport Za cty-
sdělovací potíže — řeč synů létávaly kamsi do okolí Brna ^  roky dokázali skvělé dílo.
a dcer Dacie Romuluse a Re- a bylo v nich také místo pro Hledíme na ně s obdivem, ale
ma a taky sladké Marianny z naše děvčata, která považuje * se zavistí> vzpomeneme-h na
Francie je poněkud zvláštní a za nejkrásnější na světě. Inu, na, naaeo Rory a na to, co jim
srozumitelněji se čte než se srdce vojáka bývá zpravidla stále zůstáváme dlužni. Proto
jí naslouchá, vyzná-li se člověk široké a tenhle plukovník lan myslím, ze tenhle zajezdo-
trochu v rodokmenu rumun- Florea — po česku Jan Kvě- vý program vymysleli ve
ského jazyka — jsme se doro- tma — je takové má asi už SPORT-1 URIS l OVI dobi e
zuměli s rumunskými přáteli zákonem svého jména. Moc 1 v zaJmu srovnáváni,
velmi dobře — srdcem či oči- jsme se spřátelili, chodil za JIŘÍ NEJEDLO

11



Máme za sebou už dva se- f *  ■ • /  v  výrobců techniků, obchodníků
mináře o bezpečnosti ly- I 8 M 0 1 1 1 X 1 1 1 1 0  I- f l  a v Mariánských Láz-
žování a teď se nabízí l i l i  N H | | | í | | f | |  M nich bych jen stručně připo-

otázka, co bude dál. Myšlenka U U  U U I l l l l l U I  U  mněl že vedle našich firem
je to užitečná a žádá si, aby n. p. Sport, Botana a Filmový
se pokračovalo. Zdá se mi však, ■ * fk  průmysl byli při něm také za-
že jí chybí nejvyšší posvěcení, I#  Q \ f  BTI M 0  1 1 § ď  hraniční výrobci: Marker z
aby mohla dostat správný tvar I I  u V I S i l J U o l l J  " Ga-Pa. Uvex z Fürthu a Brückl
a přinést něco konkrétního. U  |  ü  '  z Ga-Pa. Z jejich sortimentu
Třebas ten poslední seminář se mě zaujal nový typ bezpeč-
konal pod patronací f e d e r á l n í - --------------------------------------------- nostniho vázáni, které umož-
ho lyžařského orgánu, ale zdá- ňuje botu plně fixovat a po
lo se, že jeho spoluúčast byla je a výstroje by problematiku jednoduché úpravě se promění
více méně jen symbolická. To bezpečnosti lyžařského provo- v typ turistického vázaní s vol-
se ostatně projevilo v určité zu dost zjednodušilo. Navíc by nou pattu. Firma Brückl před-
improvizaci programu. Chyběl tu mohlo hrozit určité nebez- vedla nový typ lyžařské hole
mu řád, ale těm, co bylo dáno péči, že by se seminář mohl oválného tvaru, flexibilní, ma-
takové dědictví, dokázali udě- stát jen pouhou „show“ dob- ximálně barevné. Je na ní
lat z improvizace tvůrčí dílo. rých či méně dobrých výrob- uplatněno pět světových pa-
Za to jim patří uznání. ků našich či zahraničních a tentů.

Také by se mělo hovořit o skrytým, leč účinným nástro- To nejpodstatnější ponechá- 
partnerech ve hře. Na dosa- jem jejich propagace. Souhla- vám na konec: budeme vyrábět
vadních seminářích se hovoří- sím. abychom dávali publicitu bezpečnostní vázání v marke-
lo o výzbroji a výstroji a o je- tomu, co je dobré, ale zároveň rovské licenci. Příslušnou do-
jich podílech na bezpečném ly- mám za to že fórum semináře hodu s firmou Marker pode-
žování. Víme, že okruh těch, by se nemělo zaměňovat za psal Filmový průmysl. Lidé
kteří by mohli a měli mluvit testování. O kvalitě výrobku — z barrandovského podniku, ma-
do problému, je daleko víc. a tudíž i jeho bezpečnosti — jící chuť pracovat, dostatečně
Lékaři provozovatelé lyžař- se musí rozhodnout daleko vytrvalí a věřící věci. za níž
ských zařízení, stavitelé tratí,  dříve. jdou. se dali do díla, jež mno-
Horská služba, právníci. Zjistili Dávám k úvaze tyto problé- hé jiné podniky odradilo pro
bychom najednou, že proble- my v době, kdy se přemýšlí o svou složitost a náročnost. Pa-
matika nabobtnává do šířky a formě příštího semináře. Pro- tří jim dík. První čs. výrobky
objemu a možná, že by se ob- jevují se názory, aby se roz- bezpečnostníro vázání — měl
jevily hlasy, tvrdící, že by ne- rostl na symposium — even- by to být nejdříve typ Spring-
bylo ani v silách dokonale tuálně s mezinárodni účastí. schlos — by se měly objevit
fundovaného celostátního semi- Jestliže tenhle záměr platí, na našem trhu v letošním ro-
náře vyřešit všechno, nebo měli bychom se už teď zamýš- ce. Cílem výrobce je zvlád-
ukázat alespoň jasný směr a let nad jeho obsahem, směrem nout celý markerovský pro-
cíl dalšího snažení. Zdá se však, i cílem. gram bezpečnostních vázání,
že pouhé setrvávání u výzbro- K tomu poslednímu setkání JIŘÍ NEJEDLO

Dokedy si budeme lámať  nohy?
Prečo to na Chopku ide a na M alino  Brde nie Mš k a  šo itysa  sí na sú s treden í

p re tekarov  zlomil nohu len
Naša spoločnosť má záujem diskách. Uvediem len jeden preto, že svah podfa mienky

na tom, aby pracujúci, najma příklad: známe a populárně odborníkov nebol vöbec upra-
mládež účelnou rekreáciou a středisko na Malino Brde! Tu vený.
častým pobytom vo vofnej prí-  sú bezpečnostně podmienky už 3. V posledných dňoch si na
rode športovaním a preteka- dlhší čas neúnosné. Konkrétné: Malině sposobil otvorenú frak-
ním si utužovala svoje zdra- 1. Dňa 1. februára 1971 od- túru nohy mladý vysokoško-
vie. Preto z podnětu FIS prí- trhlo mladému dievčatu dva lák Jablonický, ktorý sa lyžo-
pravil Čs. zváz lyžiarov návrh prsty na ruke, kdeď na vleku, val pod odborným dohfadom
vyhlášky, v ktorej sa, o. i., ktorý použila, chýbali aj tie cvičitefa ako člen kurzu vy-
stanovujú povinnosti prevadza- najzákladnejšie bezpečnostně sokoškolákov. Prí jazde nara-
tel'ov lanoviek a vlekov. Tito opatrenia. Čo pomože tomuto zil na železnú tyč vyčnievajúcu
sú povinní udržovat lyžiarske dievčatu, že proti zodpovědné- asi 5 cm na svahu zo sněhu,
a iné športové tratě, najma mu pracovníkovi sa vedie t res t-  Teraz leží na chirurgickom od-
zjazdové v takom stave, aby né stíhanie ktoré nie je zatiaf delení v štátnej nemocnici
bola zabezpečená maximálna ukončené. Stratené dva prsty v Ružomberku. Je zřejmé, žé
bezpečnost jej nik nenahradí. tento úraz má na svědomí ne-

V akom ostrom rozpore s du- 2. Vefká nádej nášho zjazdo- dbalosť tých ktorých povin-
chom tejto vyhlášky je dote- vého lyžovania, mladý Michal nosťou je starať sa o úpravu
rajšia prax v niektorých s tře-  Šoltys, syn majstra športu svahov.

12



fp Posledné preteky
Tá správa bola nečakaná, otrasná, týni bolestnejšia. Stre- 

„ ’ ** távali sme ho na zjazdových svahoch, plného optimizmu
a životného elánu. Velmi sme si vážili jeho rozvážnosti, 
starostlivého pohladu do budúcnosti.

Všetko sa skončilo na zjazdovej stope na Skalnatom 
| | |  Plese vo Vysokých Tatrách, kde 10. marca vyhasol mladý

T  život. Malé zakolísanie a uzatvára sa krátká kapitola ná-
dejného života Jozefa S e d 1 i a č i k a, chlapca s bojovným,

* .*■* t ČT horúcim a úprimným srdcom Horehronca, ktoré celé ve-

Prvého januára tohto roku oslávil svoje 18. narodeniny, 
M l  WMWBMKI" svoj vstup do světa dospělých s bohatým životom před
■ ' ,  j |  |  á sebou. Patřil k nádejám československého zjazdového lyžo-
i! r  vania, tento chlapec z Valaskej. Tak ako poctivo pristupo-

!*<* z val k svojmu sportu, patřil k najlepším žiakom učňovskej
* * ■ & & - < ■  n r ^ f U M t ř " ' " ^ š k o l y  Strojární Piesok a bol ozdobou telovýchovnej jed-

noty Spartak Piesok. ktorej členovia v ňom stratili vý- 
JfeTOvjp horného kamaráta. Jeho cieíe a predsavzatia sa už nena-

iJĚJu j f i i  plnia. Osud je neúprosný.
ÍQ»j|reJ* Rodina lyžiarov sa skláňa v smutku nad tragédiou jed-

ného z nás. Všetkým nám bude bolestné chýbať. -es-

Budeme ma! Světový pohár?
Začiatkom apríla sa v Brati- ho zvázu Ján Mráz. Na progra-

; slavě zišli predstavitelia orga- me boli otázky zosúladenia ter-
nizačných výborov najváčších mínov podujatí na budúci rok. 

Velmi svérázně vystrojení se medzinárodných lyžiarskych Išlo o Bezroukov memoriál, 
ukázali američtí skokani na"á-  Pretekov na Slovensku, spolu Tatranský pohár, Velkú cenu

s predstavitelTni Slovenského Slovenska a Vel'kú cenu De- 
vodech v Evropě. Záběr je lyžiarskeho zvázu. Přítomný mánovských jaskýň.

z GA-PA bol aj předseda Čs. lyžiarske- Pokračování na str. 14

"̂ im h w im i ii m i t f i í H i r r i r a ^ — n w w w i r a n m T T g — — t i—w — r a T r a m r i

Tri případy, ktoré sa stali cvičitela. V oboch prípadoch nedá aj na Máline Brde? Zrej- 
v krátkom časovom odstupe. teda išlo o organizovaný vý- me je to v osobnom vztahu 
Iste nie je náhodou, že sa to cvik! zodpovědného pracovníka. Aj
stalo právě na Máline Brde. Je Keď už sú ceny jazdneho na na Chopku bolo v minulosti
len prirodzene, že sa natískajú Malině značné vysoké v porov- dosti ponós. No, len čo prišiel
otázky ako například: prečo nání s inými oblasťami, potom nový člověk do funkcie ná- 
služia Ratracy, dovezene za je len samozřejmou požiadav- celníka výťahov, člověk ktorý 
drahé valuty, dopravě piva na ka, aby tí, ktorí majú z pre- má k lyžovaniu vřelý vztah, 
hotel Malina, namiesto úpravy vádzky osoh, sa aj starali o všetko sa razom změnilo. Vša- 
svahov? Či hádám výhodná do- bezpečnost. Chyba bude asi de ochota, l'udia od vlekov a 
prava piva má přednost před v tom, že 1'udia, ktorí majú výťahov sú ochotní, slušní, 
zdravím ludí. Za cenu piva si výtahy na starosti, nemajú zjazdové tratě upravené tak, 
musia lámat nohy? žiadný vztah nielen k lyžova- že lyžovačka na Chopku je ra-

Ani námietky, že niektorí ly- niu, ale k horám vóbec. Veď dosťou i potěšením a nik sa 
žiari svojou bezohtadnou jaz- často ani nevedia lyžovat sa nemusí obávat žiadných záker- 
dou a přeceňováním schopností a jediným ich záujmom je vy- ností na trati, 
si spósobujú sami úrazy, neob- soká akumulácia. Iste aj tá ma Ide teraz o to, aby tí ktorí 
stojí. Pripúšťam aj to sa stá- svoje miesto, ale nemóže a ani rozhodujú o obsadzovaní vedú- 
va, ale v našom případe ide nesmí byť jediným posláním. cich postov v rezorte cestov-
o zřejmé zanedbanie povinností Ako nám napísal dr. Pavol ného ruchu dbali na velmi sta-
prevadzatelov výťahov. Veď B e 1 u š z Ružomberka, l'udí rostlivý výběr l'udí. Musia to 
mladý Šoltys sa lyžoval pod zaujíma ešte volačo iné. Keď byť predovšetkým 1’udia s lás- 
odborným vedením trenerov re- sa dajú upravovat pravidelné kou k prírode, s vřelým vzťa- 
prezentačného družstva SSR, zjazdové tra tě  na Chopku, kde hom k športovcom, takí, ktorí 
právě tak ako medik Jablonic- sa o to s tarajú l'udia z pre- sami poznajú všetky radosti 
ký cvičil za dozoru skúseneho vádzky lanoviek, prečo sa to i starosti lyžiarov. -es

13



Budeme mať Světový pohár? znamená s účasťou světových
* * špičiek. To isté platí o Velkej

Dokončení ze str. 13 skeho lyžovania. ale rastie aj cene Slovenska, ktorá sa má
V úvode informoval predse- úroveň lyžovania rekreačného zařadit do súťaží o Světový po

dá SLZ dr. Martin Schelling a turistického. To vo svojich hár v kategorii mužov i žien.
o niektorých organizačných a dósledkoch znamená aj zvý- Organizátory z Vysokých Ta-
hospodárskych aspektoch, z šenie cestovného ruchu so tier přehlásili, že sú schopní
ktorých třeba přistupovat v bu- všetkými, teda aj priaznivými po všetkých stránkách toto
dú nosti k organizovaniu tých- hospodářskými výsledkami. Zá- podujatie zabezpečit. Termíno-
to podujatí. Okrem iného po- stupcovia hnutia zdóraznili, že vo sa obe Vel'ké ceny zladia
vedal že počet velkých podu- nie je únosné, aby sa išlo na- s termínovým kalendárom FIS.
jatí lyžiarov sa enormne zvy- zad! Bezroukov memoriál sa má
suje čo kladie zvýšené nároky Po dlhej a zaujímavej disku- uskutočniť v termíne od 14. do 
na ekonomické otázky. To núti sii přijali účastníci porady zá- 16. januára 1972. 
k úvahe či nebude třeba nie- sady pre zostavenie termíno- Ak uvážíme, že závěry ofi- 
ktorý z týchto pretekov menej vého kalendára a došli k záve- ciálnych delegátov FIS, ktorí
preferovat. ru. že třeba zachovat aj pre boli na našich pretekoch kate-

Prítomní zástupcovia hnutia budúcnosť všetky uvedené pre- górie „B“, jednoznačné vysoko
jednoznačné odmietli podobné teky. hodnotia ich organizáciu a cel-
tendencie s odovodnením. že Tatranský pohár sa navrhuje kovů úroveň, móžeme právom 
každý z týchto pretekov zna- v termíne od 2.—5. marca s očakávať, že sa podaří zástup-
mená další dynamický rozvoj účasťou cca 150 pretekárov com nášho lyžiarskeho zvázu
lyžovania vysokú aktivitu hnu- hlavně zo socialistických a vo FIS tieto požiadavky presa-
tia a s tým súvisiaci rast vý- Skandinávských krajin. Doraz d;ť. Nakoniec. dozrel čas, aby
konnosti. Operovali okrem iné- sa kladie na prvé garnitúry sme dostali zjazdové preteky
ho aj tým. že vzostup lyžiar- pretekárov. Velká cena Demá- na najvyššej úrovni. Sme nie-
skeho športu sa nedá posudzo- novských jaskýň sa navrhne len ochotní ale aj schopní ich
vat len z hladiska pretekár- k zaradeniu do FIS kalendára bezchybné zabezpečit. -es-

Poškozování nejlepších skokanů
Závod ve skoku na lyžích je dnes ve světě bezesporu jednou M-pásma (M = uklidňující pás-

z nejatraktivnějších sportovních disciplin. Desetitisíce diváků, mo od konce doskokového
zájem televize — to jen potvrzují. Není divu, že se problémy, oblouku k bodu K). Soutěžní
které se v této disciplíně vyskytnou, mnohem podrobněji probí- výbor (jury) musí zabránit, aby
rají, jsou středem zájmu světového sportovního tisku. Je tomu bylo dosaženo K-bodu anebo
tak ostatně i u nás, dík tomu že čs. skokani patří v posledních aby byl tento dokonce přesko-
letech vždy mezi světovou špičku. čen. Jestliže je TP ( =  střed

M-pásma) dosažen anebo do-
Známý švýcarský „Sport-Zú- těžní výbor po skoku s pá- konce přeskočen, nesmí být 

rich“ se v jednom článku vra- dem za kritickým bodem pří- nájezd prodlužován. Jestliže je 
cel k německo-rakouskému slušné kolo podle řádů anulo- v jednom kole dosaženo K- 
turné čtyř můstků. Citujeme val a nařídil nové kolo se bodu anebo je tento dokonce 
z něj, protože se týká také zkráceným nájezdem. A přece přeskočen, musí se kolo anu- 
nás. se tohoto ustanovení málokdy lovat a začít znovu z nižšího

Tiří Raška utratil své celkn- Použije — ani při velkých zá- nájezdu. Soutěžní výbory mo- 
vé v ltfest“  v m nuíém  roce vodech- Anebo Právě tam ne ' hou Při mezinárodních závo- 
vGarmischi, protože škodil při-  « « *  ponechat délku nájezdu
liš daleko za kritický bod a PRAVIDLA SE NEDODRŽUJÍ az^do doby. nez je K-bod do
skok neudržel V letošním roce \r w * i * a * i sažen ale jakmile se tak sta-
s k o k  neuarzei. v letošním luče Ve vejcem norském deníku np K,ít náipvrt 7krár>pn “
plachtil Nor Ingolf Mork v Inns- ,.Aftonbiade tť ‘ _  pokračuje ne musl byt nájezd zkrácen.
brucku 98 m, daleko až ke Sport-Zurich“ kárá Jakob A t r f n f ř I9
K-bodu a upadl, (pod K je v Vaage člen tabulkové komise
místě kde doskocište přechází a kormse skokanských rozhod- Nyní jsem s překvapením 
do přechodového oblouku.) Ja- čích FIS. nedbalost pořádáte- četl“ — píše dále p. Vaage — 
ko v minulém roce Raška, při- kteří přehlížejí pravidla, „že v Innsbrucku, kde Mork
šel tentokráte Mork o celkové aby mohli nabídnout divákům měl ve druhém kole pád, vši-
v tězstv í na turné ctyr must- pokud možno nejdelší skoky. chni trenéři si přáli, aby ná- 
ku. přestože zvítězil ve třech Vaage ve svém norském člán- jezd pro druhé kolo nebyl zkra- 
závodech. ku píše: ,,V mezinárodních pra- cován. ačkoliv již v prvním ko-

Nejlepší skokani nejsou vždy vidlech (IWO) stojí mezi jiný- le bylo skákáno velmi daleko
první protože skáčou často mi: Délka nájezdu musí být a muselo se tedy pro druhé
příliš daleko a mají pády. Ale určena tak, aby se nejdelší kolo očekávat, že K-bod bude
to by nemuselo být. kdyby sou- skoky pohybovaly uprostřed dosažen anebo přeskočen. Mork

14



skáče. Už v tom okamžiku měl . „ _ _ ,
být závod přerušen a ne jak Pravděpodobně nejmensi sdruzenari v Československu: Roman
se stalo naopak vydán pokyn Uzel (11 let), Sláva Kumpošt (10), Roman Kumpošt (7) a Mirek
Kučerovi ke startu . A to byl Balatka (11 let)
důvod pískotu diváků.)

..Jaká ironie“ — pokračuje
pan Vaage — „při MS 1970 se- . . . . . , - . . .
děl nonrvé v iurv trpnčr Ti Myslím, ze musíme vyvolat no- znamenat, ze v tomto závode
totiž požadovali své zastoupení vou ment,alitu l  Ne3+IePší skokani byl nájezd v naprostém pořád-
při iednání se skokanskou ko- musi m ,t moznost doskakovat ku, vzdyt zadny závodník ne-
misí FIS rok předtím, aby prý ^  t u nejlepší část doskočiště. přeskočil ani P + 10% . To si
bvla jistota, že nájezdy nebu- Na->ezd. nesn?1 b7 ť l ak dl° uhy' pan ,Vaage spIetl se zavodem
dou určovány příliš dlouhé. aby ^  nejiepsi přistávali v ve skoku prostém na středním
Nejdříve při skoku sdruženém, blízkosti bodu K. Rozumí se, můstků den předtím, kde ne-
později též na 90 m můstku z a m I a d l  závodnici mají jen kolik závodníku skočilo -  a to
kde Mork skočil 109 m a upadl Jedinou myšlenku v hlavě když bez pádu -  az k bodu K. Na
a sovětskv závodník Bělousov se «drazeji plnou silou od hra- velkem můstků vitezem nebyl
„i_ mn w, j i „„ r,,í „i „i ny stolu: skočit tak daleko, Bělousov, ale Napalkov, a to
ustálil a získal zlatou medaili! jak, . je n , to. Je možné, aby se dokonce skokem 109 5 m kte-
Skorp se mohlo stát. že teprve sfa 1 vltezí; Alf  my musíme ry ustal. A nakonec jeste  po
tře tí nejlepší závodník by se skokany. chran lt' a 1° ™u?e známku, ze to byli a dosud
stal m istrem  světa učinit jen jury, když úkaze jsou pravé Norove, k te n  se
’ ' , V ‘ „ svou odpovědnost. Navrhuji, při projednávání ve FIS brání

avam úvaze, y o řečeno, aby nynější ustanovení bylo přísnějším  opatřením při ne-
zi se na mus -u^na ei g- s u takto změněno: Nájezd nesmí dodržování pravidel u dlouhých
v Innsbrucku muže skakat 100 bÿt tak dlouhÿ) ^  se p _bod skoků k bodu K j když navíc
n?e lu: přece zde^ lu rY P°~ (kritický bod) přeskakoval. Po- je třeba vzít v úvahu také tro -
.,<y uje em nej epsím s o a- tom dostanou nejlepší skokani chu zklamání ze ztráty  medaile
num nejhůř myslitelné podmiň- nejl ší možnost doskakovat do Nora Morka ve Vysokých Tat-
kv k vítězstvu protože^ povo- nejle^ ího sektoru doskočiště rách kde upadl na velkém
,U I.Y. a1 dlouhý nájezd ze nej- a mobou skákat s plnou silou můstku při skoku dokonce

delší skoky s 90% pravdepo- bez ob že se zra^  109 5 m a i ze ztráty  vítězství
dobnosti skonči pádem Exis- + , . n a  turné čtyř můstků, má pan
tu je  vůbec nějaký jiny olym- Tolik tedy pan Vaage a s nim v  ře / e jen v mnohém
nnsky sport kde jsou t, nej- Sport-Zurich V článku je ne- ydu A co tomu říkají naši
lensi závodnici tak postiženi? kolik nepřesnosti k tere je tře -  Prenéři a funkcionáři, nejsou

pî a sa pan Yaage- Da ,le. , vsr  b? 7 esL na prav0lí m lru‘ Tak podobné úkazy někdy domo-
obecne nci, ze ty nejmzsi na- uz kromě poznámky u pádu £em j na našiJ h m ůstcích?
jezdy jsou využívány tak z 10 Kučery pri skoku do závodu
procent nejvýše 20 procent. sdruženého je nutno ještě  po- -jka-

15



E lektrické měření délek skoků
K  vyn álezu  m g .  A .  M aiera z B ratislavy závěrem  možno říci, že prv-

* =   ̂ m zkoušky proběhly nadmíru
Dne 6. 2. 1971 při mezinárodních závodech o Pohár přátelství úspěšně a že paten t ing. Ma

na m ůstku s P 90 m na Štrbském Plese byly provedeny zkoušky jera, který se zřejm ě v mno-
elektrického měření délky skoku. Toto měření mělo původně být hém liší od současně vyvíjené-
provedeno na můstku P 90 v Banské Bystrici dne 7. 2. 1971. ho systém u v Japonsku, bude
Jelikož na můstku nebyl žádný sníh, byl závod přeložen na velmi dobře použitelným pro
Štrbské Pleso a ing. Majer se svou skupinou urychleně přemon- přesné měření délek a rovněž
tovali své zařízení na m ůstek P 90 na Štrbském Plese a páry i pro měření rychlosti při do-
fotobuněk v rozmezí V2 m instalovali od 85 do 105 m. Při závo- skoku.
dech dne 6. 2. 1971 byly délky měřeny kvalifikovanými rozhod- , . .  , ,
čími a v úseku 95 až 105 m zkušebně elektronickou aparaturou , , ° 4e „zv‘ a s , c u ezl e ria . .
inn Maipra kych m ustcich a na můstcích

J ' pro lety vzduchem. Pokud apa-
Ve všech případech, kdy sko- ra fungovala bez závad. Při ratura nebude příliš drahá, da-

kan dopadl do sektoru, kde by- srovnání naměřených délek by se vhodně použít v̂  cen- 
ly nastaveny fotobuňky, byla aparaturou a rozhodčími bylo trálních výcvikových střed is-
vzdálenost zaregistrována na shledáno podle protokolu, k te- cích jako velmi vhodná pomůc-
panelu rozsvícením příslušného rý vedl hlavní měřič dálek, že i Pro trenéry  při tréninku,
čísla a všech dalších, kterým i ve většině případů aparatura Dále vidím vhodnost použití
skokan projížděl. Čili aparatu- naměřila o V2 m méně. Bylo po- na všech můstcích pro lety

zcrováno, že tato  úchylka se vzduchem, a to především teh-

Ž
 pravidelně objevovala u s te j-  dy, bude-li na kongresu FIS

ných rozhodčích a dá se pro- v letošním roce rozhodnuto, že

to usuzovat, že jak rozhodčí, í v lstech na lyžích bude pro-
| tak i aparatura měřili přesně. váděno m istrovství světa. S vel-

Skutečnost, že aparatura mě- k°u pravděpodobností by toto
jSjw V ' řila délky o V2 m kratší, je měření bylo používáno na vel-
i B v . snadno vysvětlitelná' tím, že kých světových mezinárodních

spodní fotobuňky byly um ístě- závodech, především při mis-
ny 10 cm nad doskočištěm a trovství světa a zimních olym-
jelikož úhel doskoku se pohy- pijských hrách.

letěl skokan ve skutečnosti od 
fotobuňky, k terá změřila dél- z  A v E R

kterých úsecích byly rozdíly na 1- Doporučuji pokračovat ve 
obou měření větší (max. 3m) ,  vývoji tohoto zařízení a po-

■_ 1 |f což však^ pravděpodobně je skytovat v tom ing. Majerovi

P t  í ř !  řeUmn°lidskTm X T T j í i h t o «  veškerou možnou pomoc.
fpfe H M při doskoku na velkém můstku „ _ , . „

• ' „a Štrbském Plese se pohybuje 2' ZP™‘'ovet přesný pop.s a
. mezi HO až 120 km za hodí- funkce zařízení a předložit je

nu, a proto přesné změření ve třech jazykových mutacích
W lM a a i  lidským okem je velmi obtíž- skokanské sekci FIS, případně

m rn JK L M L Jm né a vyžaduje značnou praxi ředsednictvu.
I  a vycvičený postřeh rozhod-

■
 C1<?h MILOSLAV BĚLONOŽNÍK,

''***&* * ^  Zbyněk Hubač a Jiří Raška na předseda subkomise pro

léčení v Piešťanech stavbu m ůstků FIS





P  ■ ^

Z BYN ĚK H U BA Č a jeho  m alý ct itel



[ 3  ROČN ÍK 57 #  ČERVEN  1971 •  Kčs 2,50 6 Lí ̂

‘‘W i ® «  H ' - -  * '  ’̂ É ^ , * ^ '



** ^  émm* ai  o  *( - 1  c  i  ;
% *>- W" I w ar  t- w m I r

v A  i: C C E ' i t  T  - > ~ ' ~  j
: a l c i e k  f  L L  L J

v • •'

Pamětní medaile k 70. výročí FDTJ se staly výrazem díků těm, kdož stáli u základů 
\ proletářské tělovýchovy v naší vlasti, kdož věci, které věřili, dávali všechno a nesli j 

její prapor navzdory perzekucím bez poskvrny a vítězně až do cíle. Jejich bezpří- 
I kladná láska a obětavost, důslednost, vysoký stupeň kolektivního cítění, odpovědnost

a věrnost ideálům by měly být inspirujícími momenty pro dnešní i budoucí pracov- \ 
niky v čs. tělovýchově.

Na titulní stránce obálky: SOCHOR a PETŘÍK ve chvíli odpočinku pod vznešenou kulisou 
Kavkazu  FOTO: J. Vedral



M ILOSLAV BERAN  O .  v  v  «

dřtiup°y™M<ivých“cné komise s t r a n ě  n a  počest, 
tě lo v ý ch o v ě  k u  p ro sp ě c h u

Rok 1971 je  rokem významných událostí pro budovatelským programem významně přispěla
náš lid, pro celou socialistickou společnost. k posílení pozic vlády Národní fronty až po
V celém světě doznívají ohlasy na XXIV. sjezd historické únorové vítězství. Odstraněním bur-
KS SSSR a jím vytyčený grandiózní program žoazie od moci nastolila d iktaturu proleta-
rozvoje socialistické společnosti a světového riátu  a nastoupila tak novou slavnou epochu
dělnického hnutí ve smyslu proletářského in- svého vývoje i činnosti — období výstavby
ternacionalismu. socialismu.

V roce 1971 uplynulo 50 let od založení KSČ, Tento vývoj měl být zastaven a obrácen zpět
od založení strany dělnické třídy a všech p ra- v letech 1968 a 1969. Strana v té době prošla
cujících. Strany, jejím ž cílem bylo a je osvo- snad nejvážnějším  krizovým obdobím. Prošla
bození celé společnosti od vykořisťování a na- jím zocelená, očištěná od všech chyb před-
stolení trvalého míru ve světě. Při tomto vý- lednového a polednového vývoje. Očista s tra -
ročí si znovu připomínáme nesmírně těžkou, ny a veřejného života od pravicově oportu-
ale hrdou cestu bojů, k te ré svedla, i vítězství, nistických a antisocialistických sil, spolu s do-
jež získala za 50 let svého trvání. Cestu, při vršením konsolidace umožňují upevnit stranu
níž zocelila svoje síly, aby se stala vedoucí v jejím  svazku se všemi pracujícími našeho
stranou pracujících. Svým rozhodným posto- stá tu  a vytyčit další program rozvoje naší so-
jem  byla strů jcem  vítězství čs. lidu nad ka- cialistické společnosti.
pitalismem při budováni socialistické společ- jednání okresnSch a k rajsk fch  k0nferenci

strany, k te rá  byla součástí příprav XIV. sjez- 
Musíme m ít neustále na poměti, že naše du strany, ukázala, jak vnitřně silnou je naše

strana byla vždy věrná proletářském u in ter- strana. Ukázalo se, jakou oporu má u všech
nacionalismu a zastávala se spolupráce všech pracujících, jaké vážnosti se těší a s jakou
světových komunistických stran. Svých úspě- pozorností jsou sledována je jí jednání. Mohla
chů v rozvoji naší společnosti dosáhla proto, proto na XIV. sjezdu strany postavit před
že rozhodující silou v ní je dělnická třída, naše pracující nové náročné úkoly národního
která ve spolupráci s rolnictvem a nejširším i hospodářství v novém pětiletém  plánu rozvoje,
masami pracujících je  schopna v čele s révo- „
luční proletářskou stranou uskutečnit všech- . oucasti oslav 50. vyioci naši strany jsou
ny převratné změny v životě socialistické spo- 1 0 8 vý10C1 T^ °  tělovýchovná
lečnosti složka KSC byla svou činnosti silnou oporou

._ * ...........  , - , , strany v boji za socialistickou budoucnost ČSR.
Vznik Komunistické strany Československa Také ona svou činnost rozvíjela na základě

před 50 lety byl logickým pokračováním révo- marxismu-leninismu, proletářského internacio-
lucmch události, pocinajrcrch VRSR, a vyuste- nalismu a přátelství k prvému socialistickému
mm poznáni, ze pro vznik revoluční delmcke stá tu  na světě — Svazu sovětských socialis-
strany je nutný ideový i organizační rozchod tických republik. Byla to jediná tělovýchovná
se sociální demokracii.  ̂ organizace, k te rá svou činnost spojila se

Tento rozchod se po četných ideologických zájmy dělnické třídy a nesla také všechny
zápasech uskutečnil na sjezdu, konaném ve důsledky třídní nenávisti vládnoucí buržoazní
dnech 14.—15. května 1921 v Praze, který se třídy.
tím stal ustavujícím  sjezdem KSČ. Od této  Proto y doběi kd oslavuieme 50 let práce
chvíle se dělnické hnutí měnilo v mohutnou naší st rany) vděčně vzpomínáme i výročí za-
masovou společenskou silu a začalo dějinný ložení FDTJ a FPT, jako předvoje dnešní sjed-
zápas o charakter našeho státu. nocené, socialistické tělovýchovné organizace.

Nelze v tomto historickém  období pominout Tr _
všechny ty  dějinné mezníky a období, ve k te- „ \  iamci naši organizace se uskutečni cela
rých naše strana opakovaně dokazovala, že rad a , ak^  lis tn íh o , okresního, republikového
stojí neochvějně na pozicích m arxism u-leni- a , celostátního významu, jako jsou slavnostní
nismu, na straně práva pracujících. V letech ^kademie’ J ^ 86^ 111: setka 1̂1 s pnslusnrky
1929 až 1933 ukazovala, kde je východisko FPT, veřejná vystoupeni, sportovní
z krize. Stála v čele národně osvobozeneckého utkaní a turnaje, turistické akce i bese y.
boje v letech 1939—1945. Po osvobození naší Nejen tyto tělovýchovné akce jsou součástí
vlasti Sovětskou armádou, po vítězství národ- oslav. Dokumentují to i velmi cenné závazky
ní a dem okratické revoluce svou konstruktivní na získání dobrovolných dárců krve, přístup
politikou pomohla ke vzniku lidově dem okra- tělovýchovných složek k veřejně prospěšné
tického státu, jemuž do vínku dala Košický práci, brigádnické hodiny všeho druhu,
vládní program. Byla také vyhlášena výzva ČTO a STO pod

Po vítězství KSČ ve volbách v květnu 1946 heslem „Straně na počest — tělovýchově ku
se stala nejsilnější politickou stranou. Se svým prospěchu“. Touto výzvou po rozvinutí plné

1



aktivity a iniciativy v uzavírání závazků na tivé přípravě na OH v Sapporu. Uzavřeli také
zlepšení tělovýchovných zařízení, byl vzdán přátelské dohody o spolupráci ve vrcholovém
dík členů naší organizace za politiku naší KSČ sportu s ostatním i socialistickými státy,
při příležitosti 50. výročí jejího založení. Jsou si vědomi, že jen politice naší strany

Také čs. lyžaři plně pochopili význam oslav vděčí za to, že mají ke své sportovní přípra-
a plně se do těchto akcí zapojili. Dokumen- vě podmínky, k teré jim umožní dosáhnout vy-
tovali tak své internacionální vztahy a vůli sokých met. Mají chuť i vůli jich dosáhnout
upevňovat přátelstv í mezi národy. Dokazují „ S t r a n ě  n a  p o č e s t  — t ě l o v ý c h o v ě
to i v hodnotných závazcích pracovních i poc- k u  p r o s p ě c h u ! “

Hodnotíme běžecké soutěže 1971
Tak opět máme jednu zimu za sebou A jaké byly výsledky našich závodníků-běžců

a tam, kde jsm e se proháněli na běžkách, na těchto závodech?

se všechno začíná zelenat neb ° se ^  Nejlépe to ukazují žebříčky závodníků, se-
zelená podle toho, kdy se podaří tento stavené podle výsledků dosažených na předem
příspěvek uveřejnit. Zelený louky zas budou určených kvalifikačních závodech, z nichž
zhýralý a čekat se svojí vůní na holky u juniorek a juniorů byly počítány dva nej-
troufalý — ale to musíme nechat písničkám lepší výsledky každého závodníka ze čtyř zá-
a sami musíme ještě  prolistovat bílé listy vodů, u mužů tři nejlepší výsledky ze šesti
popsané výsledky běžeckých závodů letošní závodů a u žen čtyři nejlepší výsledky každé
zimy. závodnice ze sedmi určených závodů.

Celostátní žeb říčky závodníků v běhu na lyžích  v roce 1971
JUNIORKY 5. Hnídková Ilona, Ještěd Liberec 57”

1. Buďárková Jaroslava, Ski Jilemnice — 6. Obšílová Lída, Jiskra Mšeno 1’35”
2. Vaverčáková Irena, Sl. Smokovec 10” 7. Stepitová Edita, Baník Kremnica 142
3. Šuleková Emilia, Kovo-T. L. Hrádok 26” 8. Látalová Zuzana, Sl. VŠ Praha 1’48”
4. Bekešová Helena, Sl. Smokovec 41” 9. Hubačová Zuzana, ČŽM Strakonice 1’56”

Ž i v o t  z a  p r a v o u  n o h u  .
hranice tohoto státu. Ale stále ta, manžela, otce jedenáctimě- JÉ t a  .
nemůže vylézt na vrchol, k terý síční Zuzany a vrcholového |  5 | i  .

osobností evropského formátu, ,,Stále ji  cítím, bolí mě, a * ý S
zařadit se mezi světovou alp- tak vlastně většinu závodů od- ¿ k  m
skou špičku. Má pro to velkou jezdím na jedné noze. Ta dru- .
sumu talentu a potřebných há není oporou. Měl jsem plá- m i
schopností i vlastností. Pravda, ny, ale skutečnost utíká pod
přizdobil se titulem akademie- nohama jako loňský sníh. Nic . J y ■ rg „ (  v?
kého mistra světa, ale to byl nemohu dělat proti tomu. il 5
stále předvrchol a na něm Někdy mě přepadají černé myš- Wý W** g  , Í M
od té doby stále čeká, nadaný lenky. Uvažuji, má-li to vše- * %
trpělivostí a nadějí, k rozhod- chno nějaký smysl, nemám-li ¿Wx * ‘ *
nému útoku na nejvyšší bod toho nechat a vzít si do ruky
té své vysněné hory. Nevzdává skripta a pořádně študovat.“
se, i když ke smělému vykro- Loni v létě si doléčoval kří- to už se přihlásil podélný vaz 
čení nahoru chybí navíc jeden žový vaz, netrénoval, pak vpadl a ten ho ted stále zlobí. Sa-
základní předpoklad — zdraví. do sezóny. Z mikrobusu přímo mozřejmě největším úspěchem
Stále laboruje s kolenem, tou na závod v Berchtesgadenu. bylo Tarvisio — první místo
nej důležitější pákou v lidském Spatný začátek. Pak Madona v obřáku. Pravda, byly to B
organismu, tím nej citlivějším di Campiglio a sjezd ve Sv. závody, ale konkurence se ne-
instrumentem v těle. A ten Mořici. To už bylo lepší. Tři
chlapec bojuje i s tímhle osu- a půl vteřiny za vítězem. Ale Pokračování na str. 5

2



I? - ? ^ k0Va *VÍ?’ ^lskr.a Mseno 2 03 3. Schürger Frant., Sl. Ek. Bratislava 1’08”
11. Stohnová Alena, Jiskra Mšeno ̂  2 05 4. šaling Pavel, RH Štrbské Pleso 1’10”
12. Schůrgerová Eva, SL Dol. Kubín 2 11 5. M atejbus Jan, Dukla Liberec 1’17”
13. Stehlíková Líba, Rožnov p. Radh. 219 6. staroň  Vladimír, RH Štrbské Pleso 1’48”
14. Maternová Zuzana, RH Semily 2 30 7. Urbanec Milan, Sl. Kořenov 2’00”
15. Marcoňová^ Věra, Sl. Dol. Kubín 2 43 g Kopřiva Stanislav, Dukla Liberec 2’19”
16. Zemánková Blanka, Jiskra Mšeno 2 50 g Gajdoš Daniel, Kovo-T. L. Hrádok 2’22”
17. Janurová Věra,_ ČZM Strakonice 2 54 10. Pavlíček Zdeněk, Rožnov p. Radh. 2’41”
18. Černá Lenka, ČZM Strakonice 2 55 44 Krčil Jaroslav, Jiskra Mšeno 2’49”
19. Cejková Zdena, Lok. Trutnov 3’00” 12. Petr  Josef, D. B. Bystrica 2’49”
20. Horáčková Dana, Sl. Karlovy Vary 317 43 Greguška Vládo, RH Štrbské Pleso 2’50”
21. Nevrilová Anna, Sl. Smokovec 4’16’ 14. Hrubý Josef, S. Kořenov 2’53”
22. Vaverčáková Anna, Sl. Smokovec 4 22 15. Trpišovský Lad., Jiskra Mšeno 2’57”
23. Pichlová Zdena, Jiskra Kolín 4’38” 16. Ryj áček O., D. B. Bystrica 3’05”
24. Zenková Jiřina, Sp. Vrchlabí 4’54” 17. Kubát vl>> Sl. Karlovy Vary 3’25”
25. Kraváčková Helena, Sp. Metra Blansko 6’00” 18. Smolík Miloslav, D. Vimperk 3’37”

7 FNY 19- Vojnar Zdeněk, Sl. VŠST Liberec 3’38”
20. Polák Igor, Sl. y s  Praha 3’40”

1. Cillerová Milena, Jiskra Mšeno 7” 21. Štefan Ivo, RH Štrbské Pleso 3’45”
2. Bartošová Alena, Jiskra Mšeno 11” 22. Dufka František, D. Báň. Bystrica 3’46”
3. Chlumová Milena, RH Semily 11” 23. Mikule Oldřich, Sp. Vrchlabí 3’52”
4. Labašková Eva, Kovo-T. L. Hrádok 19” 24. Ježek M., Dukla Sušice 4’16”
5. Šuleková Anna, Kovo-T L. Hrádok 1’19” 25. Slabý Miloš, S. N. Město na M. 4’25”
6. Šimůnková Mirka, Jiskra Mšeno 1’32” 26. Babišta Otto, S. N. Město na M. 4’37”
7. Weishautelová Lenka, Jiskra Mšeno 2’06” 27. Sochor Petr, S. N. Město na M. 4’50”
8. Škopová Jaroslava, Jiskra Mšeno 2’14” 28. Šmíd Miroslav, Sp. Police n. Met. 4’52”
9. Vaverčáková Irena, Sl. Smokovec 2’25” 29. Hložek O., MEZ F renštát 5’11”

10. Buďárková Jaroslava, Ski Jilemnice 2’28” 30. Horčička Z., D. B. Bystrica 5’52”
11. Kaplanová Olga, S. N. Město na M. 2’45” 31. Trčka Jan, Sl. VŠ Olomouc 6’01”
12. Grošofová Iva, S. N. Město na M. 2’47” 32. Veselý Z., D. B. Bystrica 6’42”
13. Novotná Eva, Ještěd Liberec 2’52” 33. Kulík P., Sp. Svratka 6’44”
14. Šuleková Věra, Kovo-T. L. Hrádok 3’03” 34. Kalibán J., Sp. Police n. Met. 6’53”
15. Kotlandová Vladěna, Ještěd Liberec 3’07” 35. Zelený F., S. N. Město na M. 7’34”
16. Neumannová Helena, Sl. VŠ Praha 3’10” 36. Dvořák Josef, Sokol Telecí 9’31”
17. Passiárová Anna, Sl. Smokovec 3’10” 37. Grnáč L., CHZ Nováky 10’43”
18. Wendlerová Jana, RH Semily 3’12” 38. Novák M., Jiskra Mšeno 11’43”
19. Staroňová Anna, Kovo-T. L. Hrádok 4’07” MTT7 T
20. Kubínová Anežka, Rožnov p. Radh. 4’09”
21. Hýsková Iva, Jiskra Mšeno 4’09” 1. Michalko Jan, RH Štrbské Pleso 8”
22. Písková Věra, Rožnov p. Radh. 4’12” 2. Henych Stanislav, Dukla Liberec 9”
23. Bekešová Helena, Sl. Smokovec 4’26” 3. Lupták Julius, RH Štrbské Pleso 10”
24. Hnídková Ilona, Ještěd Liberec 4’29” 4. Fajstaver Jan, Dukla Liberec 17”
25. Tulisová Marta, S. N. Město na M. 4’39” 5. Ilavský Jan, RH Štrbské Pleso 26”
26. Slonková Věra, S. N. Město na M. 4’40” 6. Bieman Karel, Jiskra Mšeno 43”
27. Šimůnková Věra, Sl. VŠ Praha 4’47” 7. Peřina Václav, Dukla Liberec 47”
28. J Stolínová Alena, Jiskra Mšeno 4’48” 8. Červinka Jiří, Jiskra Mšeno 1’21”
29. J Štepitová Edita, Baník Kremnica 5’05” 9. Hrubý Ladislav, Jiskra Mšeno 1’24”
30. Šírová Hana, Sl. MFF Praha 5’06” 10. Saidl Jaroslav, Dukla Liberec 1’26”
31. Sekajová Růžena, Baník Kremnica 5’07” 11. Kubica Josef, Dukla Liberec 1’28”
32. Zoubková Helena, Sl. VŠ Praha 5’13” 12. Pavlák Štefan, RH Štrbské Pleso 1’40”
33. Půbalová Líba, ČZM Strakonice 5’34” 13. Řezáč Stanislav, Dukla Liberec 1’51”
34. Vaicová Jana, CHZ Litvínov 5’44” 14. Langmajer Josef, Ještěd Liberec 2’00”
35. Můllerová Dagmar, St. fak. Praha 5’53” 15. Šalling Vládo, RH Štrbské Pleso 2’00”
36. J Stehlíková Líba, Rožnov p. Radh. 6’26” 16. Karásek Miroslav, Ještěd Liberec 2’04”
37. Mrázková Milica, Univ. Brno 6’29” 17. Langmajer Miroslav, Ještěd Liberec 2’05”
38. Procházková Dana, Sl. MFF Praha 6’34” 18. Bartoš Jiří, Jiskra Mšeno 2’08”
39. J Schiirgerová Eva, Sl. Dol. Kubín 6’37” 19. Brúzik Jan, Sl. Smokovec 2’08”
40. Baláková Milena, Univ. Brno 7’32” 20. Milušeka Milan, Dukla Liberec 2T0”
41. Heřmanová Eva, Sl. MFF Praha 8’01” 21. Weisháutel Jan, Sl. VŠ Praha 2T3”
42. Machačová Anna, St. fak. Praha 8’03” 22. Tůma Petr, Ski Jilemnice 2’14”
43. Nosková Alena, Sl. MFF Praha 8T4” 23. Mlynář Pavol, Sl. Smokovec 2’18”
44. Oždánová Alena, Ski Jilemnice 8’21” 24. Doležal Jiří, Jiskra Mšeno 2’20”

Závodnice na 1. až 6. m ístě společně s Hele- 25. Pospíšil Vladimír, Ski Jilemnice 2 21”
nou Šikolovou splnily limit m istrovské třídy. 26. Párička Ondřej, Baník Kremnica 2’31”

27. Rozkovec Jaroslav, RH Semily 2’44”
JUNIOŘI 28. Brúzik Ondřej, Sl. Smokovec 2’45”

29. Sůva Bohumil, Jiskra Mšeno 2’47”
1. Bohm Zdeněk, Sl. VŠ Praha — 30. Valent Bohuslav, Kovo-T. L. Hrádok 2’47”
2. Krčil Karel, RH Semily 57” 31. Štefl Karel, S. N. Město na M. 2’49”

3



32. Tryzna Jiří, Sl. VŠST Liberec 3’00” 56. Palívka Vladimír, S. N. Město na M. 4’45”
33. Pavlata Vladimír, Sl. VŠ Olomouc 3’03” 57. Juda Luboš, S. N. Město na M. 4’51”
34. Beran Josef, RH Semily 3’05” 58. Kubica Václav, Sl. VŠ Olomouc 4’51”
35. Zuzánek Miroslav, Ještěd Liberec 3’05” 59. Matějka Mirosl., Kovo-T. L. Hrádok 4’53”
36. Žák Jiří, Dukla Liberec 3’12” 60. Hudač Josef, RH Štrbské Pleso 4’55”
37. Chlubna Miloš, S. N. Město na M. 3’18” 61. Procházka Zdeněk, Sl. MFF Praha 5’10”
38. Verszehegy Boris, Sl. Smokovec 3’18” 62. Štepita Josef, RH Štrbské Pleso 5’16”
39. Hrdinka Milan, RH Semily 3’21” 63. Ševčík Pavel, Kovo-T. L. Hrádok 5’27”
40. Odvárka Milan, S. N. Město na M. 3’21” 64. Klazar Antonín, Sl. MFF Praha 5’34”
41. Švanda Josef, S. N. Město na M. 3’31” 65. Vágner Vlád., Sl. MFF Praha 5’36”
42. Holman Ladislav, Dukla Liberec 3’36” 66. Gabriel Zdeněk, S. N. Město na M. 5’45”
43. Vričan Petr, Baník Kremnica 3’38” 67. Pachner Jan, Sl. MFF Praha 6’00”
44. Novák Jan, Sl. Karl. Vary 3’40” 68. Staroň Milan, Kovo-T. L. Hrádok 6’05”
45. Kuchař František, S. N. Město na M. 3’43” 69. Fiala Zdeněk, Ski Jilemnice 6’09”
46. Passiár Daniel, Sl. Smokovec 3’43” 70. Sýkora Tomáš, Ještěd Liberec 6’16”
47. Škuca Zdeněk, MEZ F renštát 3’50” 71. Černický Petr, Baník Kremnica 6’24”
48. Straka Zdeněk, Sl. VŠ Olomouc 3’50” 72. Špulák Ladislav, Ještěd Liberec 6’57”
49. Holman Josef, Ski Jilemnice 3’53” 73. Soukup Miroslav, D. B. Bystrica 7’40”
50. Fousek Vít, S. N. Město na M. 4’01” 74. Spálenský Frant., Sl. Kořenov 8’01”
51. Rázl Antonín, Sl. VŠ Praha 4’05” 75. Janata Antonín, Sl. MFF Praha 8’38”
52. Řezáč Jaroslav, Jiskra Mšeno 4’11”

54! J™ *úVr g « T 4 n t H S ieE k yBratislava 414” Závodnici na 1. až 13. m ístě splnili lim it m íst-
55. Jaraba Vládo, RH Štrbské Pleso 4’40” rovské třídy.

Výsledky mistrovství ČSSR družstev 1971 (I. liga)

ženy muži body pořadí
Pořadí lyžařský oddíl TJ body pořadí body pořadí celkem v r. 1970

1. Jiskra Mšeno 848 — 1 1047,— 1 1895,— 1
2. Ještěd Liberec 604,— 4 976,25 2 1580,— 3
3. Sokol Nové Město na Mor. 580,— 5 939,— 3 1519,— 4
4. Kovo-Tesla Lipt. Hrádok 843,— 2 586 5 8 1429,5 7
5. Rudá hvězda Semily 562,— 6 844.5 4 1406,5 2
6. Slovan Smokovec 685,— 3 717,5 6 1402,5 6
7. Ski Jilemnice 452,— 8 806,— 5 1258,— 5
8. Slavie VŠ Praha 506,— 7 601,— 7 1107,— 9
9. Baník Kremnica 410,— 9 476,— 10 886,—

10. Slavie MFF Praha 292,— 10 423,5 11 715,5
11. Slavie VŠ Olomouc 140,— 11 533,5 9 673,5 8

M istrem  ČSSR družs tev  v r. 1971 se sta l L. O. J isk ry  Mšeno.
Z I. ligy sestupuje do II. ligy Slavie MFF Praha a Slavie VŠ Olomouc.

Pořadí lyžařských oddílů podle umístění a bodování závodníků v celostátním  
žebříčku závodníků 1971 (běh na lyžích)

1. Jiskra Mšeno 3824,20 1 21. Universita Brno 359,61 36
2. Sokol Nové Město na Mor. 2762,66 2 22. Slavie VŠST Liberec 349,56 14
3. Rudá hvězda Štrbské Pleso 2265,97 7 23. MEZ F renštát 316,12 20
4. Dukla Liberec 2186,60 3 24. Spartak Vrchlabí 308,56 13
4. Slovan Smokovec 2021,33 9 25. Spartak Metra Blansko 285,89 35
6. Ještěd Liberec 1759,22 4 26. Spartak Police n. Met. 263,83 —
7. Kovo-Tesla Lipt. Hrádok 1622,85 5 27. Stavební fakulta Praha 231,16 30
8. Rudá hvězda Semily 1496,78 6 28. Lokomotiva Trutnov 175,02 15
9. Slavie VŠ Praha 1404,68 11 29. Dukla Vimperk 165,84 31

10. Ski Jilemnice 1202,41 8 30. Dukla Sušice 155,96 28
11. Slavie MFF Praha 1189 54 18 31. Jiskra Kolín 150,55 —
12. Baník Kremnica 990,92 34 32. CHZ Litvínov 134,08 32
13. Dukla Báňská Bystrica 894,97 — 33. Spartak Svratka 119,09 —
14. Rožnov p. Radhoštěm 803,74 32 34. Sokol Telecí 77,36 —
15. ČZM Strakonice 680,23 12 35. CHZ Nováky 59,36 —
16. Slavie VŠ Olomouc 519,18 10
17. Slovan Karlovy Vary 515 68 21
18. Slavoj Kořenov 490 60 23 FRANTIŠEK TÁBORSKÝ,
19. Slavie Dolný Kubín 487,31 25
20. Slavie Ekonom Bratislava 372,33 — STK - úsek běhu ČSSL

4



■í • i Ale nemají také velcí světo- Ale ten statečný chlapec se
/  I V (i I  v1 závodníci hodně starostí nevzdává a hází rukavice ne-
™ u  * s tím, aby si nějak vyrovnali zaviněným brzdám, zpomalují-

« svou výkonnost ve všech dis- cím jeho cestu.

z a  p r a v o u  n o h u  c,p% z %  ^  mysum, „u. tu - % ím^ t^

Dokončení ze str. 2 fouo,gf% stag

sešla ledajaká, a to se proje- dělá. Podívejte se na Duvil- 31 l'člověk c h y t i l  Psychoioaic-
vilo v nashromážděných bodech lorda. Borec ve sjezdu a v ob- Z o m e n K J e n  abych 3byl
FIS. Trenér J. Vedral soudí, že raku, a přece nejvíc bodu na- g - Všechno isem vřiora-
bodové konto Pažoutovo by mu sbíral letos ve slalomu Thoeni ven z^ ládnou^  7 }en nezávidě-
mohlo umožnit vstup do druhé vyhlašuje sjezdovou jednolet- d . - vrcholového
startovní skupiny v příštím ku. Gustava mě vůbec nejvíc ^ t Z e  v n ě J  se musí
ročníku Světového poháru, prt vzrušuje. Zírám na něho s ote- siouzit duěma vánům Miluji
příznivé konstelaci hvězd snad vřenými ušty  On ma něco Remarqua, ale mohu po něm
dokonce do první. Milan Pa- uplne^ odlišného ve sve jízdě. sá h n o * kd £ vedle učeb_ 
žout se dívá na budoucnost On přeskakuje z jedne lyže na . . t ’atikZ 9 chtěl hvrh do 
střízlivěji. Vůbec je typem, na- druhou jako by nejezdil po dí-yadZa> v J ioucha t  beat, uklid-
daným darem sebekritiky, a ui , V V3„ ’ 3 3 ,, nit se barokní hudbou, ale je
pokud se dívá kriticky na sve dtnecny nedostižitelný. A ted fu manželka> -e tu dUě Rxkám, 
okolí, činí tak s ohledem a de- Sl představuji svůj stín ve najdu *Vp místo naidu si
centností. V tom je maximál- světle Thoeniho přeskakování t y ]základní vztahy, splním po- 
ně spravedlivý. j s e m  rázem bez chuti a bez "  aZe Z h  ať mě

„Zatím jsem na 32. místě zapachu, když se dívám na sve ’ ? * ’ „
v obřím slalomu, to je zhruba koleno. Jako bych měl jen jed-
rozhraní mezi druhou a třetí nu nohu." JIŘÍ NEJEDLO
skupinou. Potřeboval bych ještě
bodovat. Snad by to stálo za y* * > ■ ,  . v . . v /  .

zzáŤsZSvetovv pohár v běhu na Ivzích
v Óre ve Bvédsku, snad v Tig- I r  I
nes ve Franciu Ale nahoře prý  V letošním roce jsm e prováděli zkoušku světového poháru 
nejsou nakloněni takovým po- v běžeckých disciplínách mužů. Byly hodnoceny následující me-
kusum. Někde hluboko v srdci zinárodní soutěžen
jsem si uložil jedno velké přá- Castellrotto 15 km, Ronzone 30 km, Le Brassus 15 km, Lenin-
m; zazavodit si jednou v Ame: grad 15 a 30 km> Falun 30 km Lahtí 15 a 20 km a Holmenkollen
rice. Ne pro o^ ze je to zeme -̂ 5 a 50 km. Do světového poháru se započítávalo 5 nejlepších
za velkou louži, ze bych něco výsledků z 10 uvedených soutěží. Bodovalo se um ístění 20 nej-
videt Ty důvody jsou veskrze lepších závodníků v každé soutěži 26- 2 2 - 1 9 - 1 7 - 1 6 - 1 5 - 1 4 - 1 3
praktické, pracovní. Body se atd k>od̂ l_ y  žebříčku nejlepších 33 závodníků se poprvé v histo-
tani získávají snadněji nez rk  objevuje čs. závodník Jan Fajstavr, který bodoval ve 4 závo-
v ~?Vr? pel Vr°t°ze  konkurence dech, tj. umístil se mezi světovou elitou, zejména v Ronzone
vždycky trochu prořidne. Kaz-  a 3q km Holmenkollen. Ještě další dva naši závodníci překročili

‘tavil “° V ’ ^  6 Z0’ hranici 10 b0dŮ: S t Henych a J‘ Il3VSký-
Obří slalom bul npičastěii Pořadí prvých 33 závodníků ve světovém poháru: Číslo v zá- 

jmenovanou disciplínou Pažou- vorce umístěním ukazuje pořadí v roce 1970 mezi prvými
tova sjezdařského podnikání dvaceti. Číslo v závorce za jmenem je vek zavodmka v r. 1971.

„Myslím, že je to takový  TABULKA UMÍSTĚNÍ ze 130 mož-
klíč k oběma dalším disciplí- „ . Tr. D nyCi nnc
nám. Snad ji umím víc než ty  J- * Gnmmer G 27 NDR 109,5
druhé a rozdíly nejsou velké. (0) Voronkov V. (27) SSSR 87,
Chci je vůbec odbourat. Poku
sím se o takovou syntézu. Přál Takhle běhá Grimmer — obrázek je z jeho startu na Sliači 
bych si být univerzálním jezd-  
cem. Říkám to s vědomím fen-  
důlních poměru, jež 11 nás pa /í]  
nu jí v péci o sjezdový trénink.
Člověk aby si sjezdovku pro- 
šlapal sani, vlive-li si ji sjet.
A to nem jen problém sjezdo
vých tratí. Lidi nás nejalz lin
ko chápou. V zahraničí se 
lem jednoho jezdce motá pět f l |
služeb. Nebudeme to kopíro- \ \  
vat, ale najděme nějaký česko- " x
slovenský střed." ^  \ m. &■

" *
^  ^ . J i



3. (5) Tyldum P. (28) Norsko 75 0 \
4. (3) Klause G. (25) NDR 73 5 S V  «  \
5. (0) Skobov J. (21) SSSR 71,0 Jg f l \
6. (0) Tarakanov V. (29) SSSR 68,0
7. (9) M arťnsen 0 . (28) Norsko 65 0 IV \
8. (0) Akentev A. (29) SSSR 64 0 \ |V  V
9. (0) Petterson (28) Švédsko 61 5 \ \

10. (0) Dolganov V. (24) SSSR 58 0 W  \
11. (0) Harviken J. (27) Norsko 54.0 . g l j j H p \ ,
12. (16) Nerland A. (26) Norsko 51,0 í j F
13. (0) Lundbáck S. (23) Švédsko 48 0
13. (0) Myrmo M. (25) Norsko 48 0 I ! v
15. (0) Bblling L. A. (26) Švédsko 47,0 , N KTn7An  .  v * Praha
15. (14) Demel W. (35) NSR 47,0 J.A"  KL0ZAR  2 . / ý  Praha
15. (19) Kalin Alois (31) Švýcarsko 47,0 Jeden ™ startujících na po-
18. (0) Sodergren B. (23) Švédsko 44 0 sledních závodech
19. (20) F llefsáter O. (32) Norsko 40 0
20. (6) Vedenin V. (29) SSSR 39 0 . .  . . v ,
21. (10) Halvarson J. (28) Švédsko 37,0 N d P 0 S I 6 u  l i d  $116(111
21. (0) Liimatainen M. (28) Finsko 37,0 r
23. (0) H jerm stad (33) Norsko 34,0 Lvžařskv oddíl TJ Děsná
24. (0) Siitonen P. (33) Finsko 32,0 Lyžařsky oami 1J uesna
o/t s - , „ uspořádal 24. dubna na Zla-
24. (0) Hauser E. (23) Švýcarsko 32.0 té£. návrší v Krkonoších oo-
26. (0) Eggen G. (29) Norsko 310 S n í  dva slalomové závodv
27. (0) F ajstavr J. (26) CSSR 29 0 slední dva slalomové závody
28. 0 Korhonen P. 29 Finsko 2?;o zemske hgy dorostu ve sjezdo-

29. (12) Karjalainen O. (31, Finsko 26,0 S o t l t c f l P M adi sL zdaři ,ě

30 ÍSi n ‘ÍdeA- u  Í S 1 l WéŮ? °  o z Z d l í f  se sezónoJ v tém ěř30. (0) Lundemo M. (33) Norsko 25,0 , . . . , - , . ,
32. (0) Kostner U. 25 Itálie 24,0 bojových podmínkách. V pru-
33. 2 Olkaralnen 34 Finsko 23 0 bebu zav°du ’.'“ V  2 k° " -' '  v '  ve a oba závody se topily

Přehled umístění podle národů: v mlze.

mezi 21— 33 11— 20 1 — 10 celkem l - slalom - dorostenci:
NDR 0 0 2 2 1 T „  /nu T-T ,ÍNCCCD n 1 r- a 1. J. Tomov (Chem. Ústi)SSSR 0 1 5  6 •
NORSKO 3 4 2 9 0 ?+°TJ  l ,u“  T-t ...
ŠVÉDSKO 2 3 1 6 2‘ ^  q3- ^ 6™’ Ustl)
ŠVÝCARSKO 1 1 0 2 ,  n D k i - D  x
FINSKO 5 0 0 5 3‘ £  -  L  i  ^
NSR 0 1 0 1 34.2+33,5-67,7
ČSSR 1 0  0 1
ITÁLIE 1 0  0 1 dorostenky:

10 10 33 1. j. Hofmanová (Děsná)
38,7 + 36,5 = 75,2

Vítězové jednotlivých soutěží se stále měnili: Castellrotto — 2. Chocholová (PS Č. Buděj.)
1. A. Akentěv, Ronzone — 1. J. Harviken, Le Brassus — 1. B. So- 385 + 37,7 = 76 2 
dergren, Leningrad - 15 km — 1. G. Grimmer, 30 km — 1. J. Sko- 3 j  Grohóvá (Biž. Jablonec) 
bov, Falun — 1. G. Klause, Lahti 15 km — 1. V. Voronkov, 37,4+41 4 = 78 8
50 km — 1. P. Tyldum Holmenkollen 15 km — 1. O. Karjalainen,
50 km — 1. G. Grimmer. n  1 1 1 t

Letošní rok lze charakterizovat nástupem mladší generace ' s a ° m oros enei.

s e ř° a nďaí‘ší'ial<0 *  J ' Sk° b° V' S' LundbiiCk’ B' S5der£|ren' E. Hau- L Sv MikuSka (JeStěd Liberec)

Vedoucí národy jsou SSSR a NDR, kde G. Grimmer je  vyji- „ m ^ o d P r L  ÍChem Ústil 
mečný běžec. Proti roku 1970 se polepšili Norové a Švédové. * 3 3 4 + 3 2 9  =  663
Finové se v podstatě neprosadili. Velmi dobré výkony mají Švý- ,  m
caři a po nich ČSSR. Italové jsou jen sťnem  dřívější slávy. NSR ‘ 339 + 331 =  570 
zachraňuje W. Demel v současné době nejstarší běžec ve svě
tovém poháru. Překvapením jsou poměrně slabé výkony polských , , ,
běžců. Umístění našich bězcu ve srovnání s uplynulými léty je
dobré. Jan Fajstavr ve 4 závodech bodoval a jeho 27. misto je „ - /r .
velmi čestné. Více jak 10 bodů získali ještě  J. Ilavský a mladý ' 35 7 + 33^ =  70 o eSna 
závodník St. Henych. Dosud žádnému čs. běžci se nepodařilo 9 . .  ’ ,n  ..
za posledních 8 roků překročit deset bodů ve světových žebříč- ‘ ' esna^
cích = dnes návrh na světový pohár. ,  • , ’ 7  T , , .J ť  3. J. Grohova (Biz. Jablonec)

VLADIMÍR PÁCL, předseda běžecké komise FIS 38,0 + 36,0 = 74 0

6



Ze S apporského deníku (I.)
Trenér Zdeněk Ciller, vedoucí naší minivýpravy na olympijskou m ezipřistání v Moskvě opouští-

generálku do Sappora, uložil své poznatky v pověstném deníku. me výsostný vzdušný prostor
Postupně bude uveřejňovat jeho nejdůležitější kapitoly. ,Ye. ? bod' rdn0 s®. P°"

r  J dava dietní snídané a všichni
1. ÚNORA — PONDĚLÍ prokazoval vděčnou službu tím, c*tlme P° krátké probdělé no

že jsm e se nemuseli s ta ra t C1 n?sml5no.u P?trebu pit- Ma-
V 8.30 hod. Helena Šikolová, o svá zavazadla. Náš člověk ži- zlz?n '.. zlzen a, za-S,e zlzen-

Štefan Olekšák, Rudolf Hohnl, je v Bruselu 30 let a netajil oporucuji tem, k ten^  budou
Zdeněk Ciller a o něco pozdě- se tím že je rád. když slyší o appoia cestovat pusté , aby 
ji MUDr. Milan Jirásek se schá- svoji m ateřštinu. I my jsm e a , lm P0 1̂ a 1 a vza}} S1 dva 
zimě na ÚV ČSTV v kanceláři byli rádi. Pak nám to trvalo dolary. nebo alespoň litr zdra- 
svazu. Situace není nijak rů - slabých 30 m inut a přistáli minerálky. Ve 2.1b hod.
žová. Japonské velvyslanectví jsm e v Paříži. Neměli jsm e kons. a uJe J- Ras^a ' za ”° b,s Y-
nám nechce vydat víza. Jiří francouzská víza, a tak jsme ,ia 1h1.126!1]3. V.Ye „2-2° . bod'
Raška je v Ostravě a letadlo si na ně museli hodinu počkat. onS ~ °  z,e , ’':!e t0
nemůže pro mlhu startovat. Přistáli jsm e na vedlejším le- f, ^obl ® letadlo, když vy-
Jsme v neustálém  spojení s le- ť š ti  Airport Rouges, a po vel- v rz\ akb ~e d.° u ])0„^e{' a mys" 
tištěm  a v 11.05 je Jiří Raška kých obtížích jsme sehnali dva 1 ,lm e e ‘ . e -oú^hod. jsme 
konečně v Ruzyni. MUDr. Milan taxikáře, kteří byli ochotni Jia . aponskym moiern,^ ve o 
Jirásek není uvolněn pro tuto vzít naše zavazadla a odvézt ° J menime kurs a točíme se 
cestu armádou. Ve 13.05 hodin nás do hotelu. ° ? ^ e d°í?v?  \  JaP01?sk? ,PevT
dostáváme japonská víza, pro nlne: Y.ldlfelnost yyni kaJ.lc!> Pod
která jedou taxíkem Raška, Ši- 2. ÚNORA — ÚTERÝ nami hezka zeme, členitý te
kolová, Olekšák a Ciller. Po ren.  ̂ zavlažovači kanaly Ke
rozmluvě s Tokiem se dozví- Brzy Jsme vstávali, bychom kopcům az k samemu vrcholu
dáme o odmítavém stanovisku si opatřili letenky a potřebné Js°u nalepena pole a polička,
k vydání víza Rudolfu Hohn- informace na další cestu. Se tak trochu to připomíná napla-
lovi. Do Sappora nedošla jeho zastávkou u Eiffelovky jsm e vemnu lávy. Pod  ̂ námi jsou
přihláška. Tento fakt jsem dorazili na letiště Orly. V biu- hezká moderní města a nako-
později ověřil v Sapporu osob- dišti tohoto velkého letiště nec hlavni město Japonska Tó
ně. Štefan Olekšák je na ru - j sme našli konečně místo, kde kio. Přistáváme v nem a nej-
zyňském letišti po odbavení nas odbavili, připojili jsm e se Prve posouváme svoje hodin-
očkován proti neštovicím. He- k francouzské a italské výpra- ký 0 osm hodin dopředu a za-
lena Šikolová i já jsme tuto vě a konečně jsm e usedli na Clna!?®_n° vy Pravidelný režim
záležitost absolvovali na po- sva místa v letadle společnosti ve 12.05  ̂ hod. japonského času.
slední chvíli v Liberci Jiří Air France Boeingu 707. Na pa- Nad naše očekávám orgamza-
Raška m l očkovací průkaz lubě bylo 172 cestujících a po- ce „parádně skřípe“. Překoná-
v pořádku. Po očkování nám sádka. Ve 12.15 hod. jsm e od- vame všechny obtíže a ve 13.50
doporučovali klid a netrénovat. startovali. Podávalo se slušné bod- znovu startujem e. V 15
Vyzkoušel jsem, co to udělá, j ídlo> promítal se w estern a ve hod. přistávám e na letišti
když se neposlechne, a včera 24 hod. nás probudil krásný v Sapporu. Odbaveni, novinaří,
jsem jel závody 50 km „Expe- východ slunce. televize, pak hodina cesty au-
dice Peru 1970“. Měli pravdu: tobusem do Sappora, kde nas
po očkování to chce klid. Zá- 3- ÚNORA -  STŘEDA P° velkých obtížích a proble-
vody jsem parádně odpocho- mech ubytovah Jako všechny
doval mám zvýšenou teplotu Po 0smI hodinách letu od účastníky předolympijských her



1971 v hotelu Park. K našemu rům zaručen v průběhu OH tratích  jsou nejméně dvě sto-
politování nám Francouzi neza- 1972 daleko větší klid než to - py. Na všech tra tích  se může
jistili podle dohody to, co měli, mu bylo na MS 1970 ve Vyso- neustále trénovat. V bodových
a tak večeříme na dluh a s te j-  kých Tatrách. Obdrželi jsm e m ístech se jezdí v obou sm ě
ně se stravujem e i další dva velmi praktické stravenky a rech. Směr jednotlivých tra tí
dny. Na nic jiného nečekáme a jsm e mile překvapeni, jak vy- je vyznačen tak jako v Tat-
nesmírně unaveni ochlazujeme nikajícím způsobem je o nás rách barevnými šipkami. Jenom
tělesnou horkost ve vanách a v tomto směru postaráno. barvy zvolené pro vyznačení
uléháme ke spánku. U vchodu do velké klim atizo- jednotlivých tra tí jsou pro nás

4. ÚNORA _ ČTVRTEK váné jídelny bez oken se ode- trochu nezvyklé. Velké křižo-
,.Maličko jsm e si přivstali“, vzdá Meal Ticket Sapporo 1971. vatky a sm ěr jízdy jsou do-

takže snídáme a obědváme ve Uprostřed jídelny ve snack bar plněny ještě  zřetelným systé-
12 hod. současně. Pomaličku se úpravě nás bleskově obslouží mem, který  připomíná doprav-
seznamujeme s prostředím  a 13 kuchařů podle našeho vý- ní značky. Prostředí tra tí je
zjišťujeme, jaké jsou naše mož- běru- Všechna jídla jsou vy- nesmírně příjemné, vedou zčás-
nosti. Jirku nepřivádějí pocho- rovnána na pultech, neustále ti řidkým listnatým  porostem,
pitelně do rozpaků ani japon- přihřívána a doplňována. Je ne- Tím, že tra tě  jsou velice širo-
ští novináři, k teří se od těch myslitelné, že by se našel ně- ké, jsou velice málo vystaveny
evropských liší snad jedině kdo, kdo by zasedl ke stolu stínu, takže jsou asi z 85 %
tím, že si své poznámky pečli- a nebyJ spokojen s tím, co si prosluněny. To zaručuje bez-
vě malují a fotoaparát je pro na velkém tácu od polévky až vadnou světlost i pro sněžení,
ně naprostou samozřejmosti. P° ovoce přinesl. Co se týče Co se týče profilu, jsou tra tě
Náš první dojem, jaké je Sap- nápojů, je možné si posloužit nesmírně náročné. S obtížněj-
poro City za denního světla, od džusu až po kávu. Na sto- ší tra ti 5 km pro ženy jsem  se
není zrovna nejlepší. Proti na- lech Je nepřetržitě doplňováno ještě  nesetkal. Rovněž mužská
šim zvyklostem se jezdí v Ja- čerstvé mléko a v mrazicích trať na 15 km pro specialisty
ponsku po levé straně a v sa- pultech je k dispozici coca- je podle slov sovětských ex-
motném Sapporu nejsou zatím cola, fanda a grape. Nápoje pertů  jedna z nejtěžších, jaká
ulice a silnice v neilenším sta- z mrazicích pultů si bereme byla kdy pro OH připravena,
vu. Před naším příjezdem byla podle svých potřeb na pokoje. Před večeří se jdeme podí- 
ovšem v Sapporu velká obleva Dnes jsm e byli poprvé na vaU jaký Sapporo večer, 
a ulice města na nás nyní půso- tréninku. Štefan s Jirkou byli Jestliže jsm e byli na rozpacích
bí takovým dojmem, jako by trénovat na sedmdesátce. Prv- za denního světla, pak tedy ve-
tady nebyla kanalizace. Roz- ní dojem byl velice dobrý. Můs- černí dojem z procházky měs-
hodně zde není v ulicích m ěs- tek je moderní a ve velice ^en} Je fascinující. Všude ne-
ta vidět žádnou mechanizaci, sympatickém prostředí. O ma- smírné záplavy světel a barev-
k terá by pomáhala při odklí- ličko hůř dopadla praktická nÝyb reklam, všude^ čilý ruch
zení sněhu. Hromady špinavé- zkouška, neboť chlapci zjistili, počínaje malými krámky, k te-
ho a neodklizeného sněhu, zle- že poloha m ůstku je výstave- ra pulsují s ulicemi, a konče
dovatělé chodníky a chůze v na větru od moře, takže při přepychovými obchodními do-
ulicich nejsou nijak příjemné. tréninku i závodech bude nut- rpY- Výběr zboží i jeho kva-
Opatřujeme si všechny dostup- né s ním počítat. k ta a ceny se nám zdaji být
né materiály, které zde byly Já a Helena Šikolov! jsm e ve„ sro™ i  s evropskými po- 
vydány, pečlivě studujem e a odjeii do prostoru, který  je vy- mf  y P” tazl^ a1’ kvalitnější
snažíme se toho co nejvíce po- hrazen pro cross country. Sta- f  levnejsi. Základem kupní si-
chytit. Chce se nám nesmírně díón značných rozm ěrů je za- ly i !  zde dolaE’ k te!;y se také
spát. ale přesto nemůžeme tím bez tribun. jsou zde zatím i nazl™  P/ePocitovat na yeny
dlouho do noci usnout. tři budovy, jedna pro technické a e n ., ° a ~.'la . yenu. e

5. ÚNORA -  PÁTEK pracovníky, jedna pro rozhodčí den z nejlevnejsich kazetových
Organizační výbor začíná fun- a jedna pro závodníky -  spíš ™a9nat° fo™  na hat*n e  " a

govat na plné obrátky. P řestě- iako hygienické zařízení a ob- „L a ?■* . yenu’ J- z ll! ,
hovali nás do jiných pokojů a čerstvovací stanice. To ostatní ~.° ^rU' , y . Jsme sem ysa
pater. Dopravu obstarávají dva ie řešeno stany. Pochopitelně, " ePriJeh- abychom se zabýval,
rychlovýtahy a naše patra jsou že na stadiónu nechybí m oder- 1IT1’ co. se v ' aPons ^ na 1Z1
velmi pečlivě střežena před ní meteorologická stanice, k te- a kupuje ale abychm získali co
každým f kdo by nás chtěl ob- rá podává průběžná m eteorolo- neJYlce zkušenosti. Stale si ne-
těžovat. Každý novinář, který gická hlášení do centra. Po- můžeme zvyknou na^ o ze
požádá o interview, musí pře- dobré stanice jsou umístěny ■,SI? a 0 ° S1?  bodin naP1®d- ®
dem vyplnit písemný dotazník i v jiných sportovních prosto- Vs a e zíváme a v o e, y
organizačního výboru, který, rech. Nás pochopitelně nejvice ,̂e ian0> zbluba od -]e n,e
uzná-li za vhodné, naváže kon- zajimaly tratě . Jejich úroveň do ^  hodm odpoledne m istni-
tak t se závodníkem či třené- pokud jde o šířku a úpravu, je ht° . cas^ . . usl" ame takrka, ve
rem prostřednictvím  tlum oční- vynikající. Grenoble a Vysoké ^toJe- a e  velk°u^ hor
ka. Teprve když tato  strana Tatry sou v tomto sm ěru po- kost' mam? zlze,n a . valchm
souhlasí, uskuteční se rozho- zadu Tratě jsou tak široké. Jsme značné nachlazeni. Nejvi-
vor mimo prostor, ve kterém  že mohou je t současně vedle je  Stefan. Nevyhnu o se to ani
jsm e ubytováni. Dá se tedy sebe dva ratraky. V některých . e ene’ za ese , e ,.co , Yzu.^e’
předpokládat, že v tomto smě- místech jsou narýsované čtyři P°Ptve na P° raJ* c rlP Y-
ru bude závodníkům a třené- stopy vedle sebe a na všech (Pokračování příště)

e



m usí  b ý t  ue spor tu ,  k t e r ý  v y -  Důvod  k ra d o s t i  z  v ýs led k ů  s e zó n y  m á P e tř ík  syn, sp o k o jen ý  je  
znávám e,  něco víc, než  pouhý sa m o zř e jm ě  ta k y  P e tř ík  o tec
spor t .  Snad n ě ja k ý  r i tu s  k r á s 
ného a zd ra véh o  pohybu, snad
volání ro m a n t ik y ,  nebo touha k em  i budoucností ,  k t e r ý  ly -  a jeho  dcera  Dana, ing. VI.
př ib l íž i t  se přírodě, j e ž  se c lo-  ža ř sk é m u  sp o r tu  v t i s k u je  ne- P e tř ík  a jeh o  syn  Dušan, nebo
věku  nabízí  v n e jč i s t š ím  p ro -  sm r te ln o s t .  Ant.  Fučík, m asíru jíc í  p řed  zá-

. .  ~ „  - * ___ v o d em  svo u  Milenu. V šem  se
“ 7- + •+ . .k "  7 nepodařilo  d o v é s t  š ta fe tu  tak

■ T a ř l k f m 1 Z  a
. . , - o , neznámí, skoro anonymní,  j im

A ta k é  d e d ec k u m  a babickam.  , ’ í  .
r, -i . - „  oyZt s ta s tm ,  dosl i - l i  se  sv ý m i

 ̂  ̂ P ° mm̂ ^  t o . ^ z e ^  praco-  ̂ nadějemi^k^ hranici  ̂ okresii.^

d o , d ce r a  D an a z í, volili  á  dali  se volit .  To je  .

Je to sk v ě lý  a j ed in ečn ý  ře -  A j e š t ě  jedno:  na obrázcích  
těz ,  j e n ž  n edokáže  sp o j i t  ge -  v id í te  ty ,  k te ř í  se dočkali  ne j-
nerace  fo tba lis tů ,  zápasn íků  ne-  v yšš í  ra d o s t i  z  díla, k t e r é  oni
bo s tře lců ,  ale k t e r ý  v á ž e k  so-  započali  a v  n ě m ž  d ě t i  p okra-  Fu č ík  m a sír u je  d ce ru  M ile-
bě l y ž a ř s tv í  m in u lo s t i  s d n eš-  čovaly.  Třeba Vládo K ra jň á k  n u  p řed  závo d em

9



Zatáčení v základním lyžařském výcviku
Tento článek byl napsán již v r. 1966 pro časopis Lyžařství, du že využití běžeckých lyží

ale z určitých . technických“ důvodů nebyl vytištěn. Využívám je vhodným doplňkem výcviku
proto možnosti uveřejnit je j s menšími obměnami v nedávno na lyžích sjezdových, 
otevřené anketě. Používáme běžných cviků m e

todické řady: chůze, běh, sjezd
Článek, který předkládám do pro lyžařský výcvik. Tím se vy- přes terénní nerovnosti, terén-

ankety o cvičitelích, stručně tvářela jakási , zidealizovaná“ ní skok, odšlapování. Zvláště
shrnuje náš dlouhodobý vý- technika k terá neodpovídala posledně jmenovaný cvik je
zkum a praktické zkušenosti, praktickým potřebám a mož- v určité metodické fázi velmi
získané při výuce začátečníků, nostem mas lyžařů. důležitý a máme zkušenost, že
pokročilých lyžařů i závodníků - zvládne-li je j začátečník dob-
a má ukázat našim cvičitelům ťOHYBUVb p k v k y  ře> pak většinou nemá problé-
jeden ze způsobů výuky, prak- Domníváme se, že při správ- my ani s nácvikem zatáčení,
tikovaný na vysokých školách. ně vedené výuce je třeba vy- pnSTm  n a  t v ž í c h

Vycházíme ze současné mo- cházet z daných pohybových
děrní techniky závodní, je- prvků, které jsou pro lyžaře Pod tímto pojmem je nutno
jímž hlavním znakem je, že im- prvotní a podstatné, jejichž ná- si představit postoj, k terý  se
puls ke změně směru sjezdu cvikem se získané pohybové neustále mění podle terénu,
vychází z pohybu dolních kon- návyky nemusí v zásadě pře- druhu sněhu, tvaru oblouku
četin. Snažíme se pak — po budovávat, ať se ubírá techni- atd.
rozboru lyžařské techniky ka špičkového sjezdového ly- Během jakéhokoli oblouku
najít pro dané podmínky me- žování jakýmkoli směrem. P řes- vykonává tělo neustále pohyb
todu která by byla nejúčin- nou skladbou těchto prvků předozadní a do stran, a to
nější, zdůrazněním nejpodstat- v prostoru a čase je dán zá- tak, aby se těžiště plynule pře-
nějších prvků a odstraněním klad ke konečnému provedení misťovalo z pat chodidla na
všech prvků zbytečných a ne- jednotlivých cviků. střed a na špičky a naopak,
účinných. Metodika nácviku Po několikaletém zkoumání Vyjádřeno všeobecně — na
sjezdové techniky je obsáhlá a a praktickém  ověřování jsme konci oblouku je váha na pa-
je podmíněna tolika různými došli k metodice, kterou apli- tách (náklon vzad), na začátku
činiteli, jako snad v žádném kujeme na našich lyžařských oblouku na špičkách (odlehče-
jiném sportu. Mimo jiné^ je kursech asi od r. 1964, při níž ní — vertikální pohyb) a bě-
nutno metodiku také podřídit vycházíme z těchto hlavních hem oblouku více nebo méně
podmínkám na našich horách, prvků: rovnováha — postoj — na středu chodidel. Uvážíme-li,
k teré se podstatně liší od pod- přenesení váhy těla — verti- že se ještě  navíc lyžař ocitá
mínek alpských. kální pohyb dolních končetin — během oblouku v každém oka-

_ _ _  ̂ práce horní části těla (trupu, mžiku na jiném stupni naklo-
LYZARSKE ŠKOLY paží a holí) — rytm us jízdy. něné roviny (extrém : spádnice

Nikdo nepochybuje o tom, že DnuMnuÁHA NTA r v ž í r «  T  v^stevnícf ) ’ pak teprve po-
alpské lyžařské školy měly a ‘ h chopíme, jak je tezké tento
budou mít ústřední význam Získání určité dávky rovno- předozadní pohyb správně dáv-
pro široké masy lyžařů. Zaná- váhy, jak předozadní, tak i do ^ovat. to jeden z nej-
šejí do lyžařské výuky určitý stran je základním a prvotním těžších prvku v lyžování.
řád a pořádek a snaží se o požadavkem pro každého lyža- PŘENESFNl VÁHY TĚLA
jednotnou metodu. Tato snaha ře tím spíše pro začátečníka.
však nutně vede k jednomu Je to poznatek známý od do- Je tím myšleno přenesení vá-
závažnému nedostatku, že to - by. kdy se začalo s výukou ly- hy těla na vnější lyži v oblou-
tiž ve snaze po originálnosti, žování a proto tím více pře- ku. Je to nejdůležitější prvek
ovlivňované často vlivy ekono- kvapuje, že je velmi často — v zatáčení, který při p řív ra t-
mickými. se zam ěřuje na ko- právě při výcviku začátečníků ném postaveni nebo rozšířené
nečné umělé ..předepsané“ pro- — opomíjen. Nemá smysl např. stopě sám o sobě stačí jako
vedení výsledných cviků. začít s nácvikem jakýchkoli impuls ke změně směru sjezdu.

Jako příklad možno uvést po- oblouků jestliže jsm e alespoň Dbáme na to, aby váha byla
slední dvě školy — francouz- do určité míry tento prvek ne- přenesena na celé chodidlo a
skou od r. 1937 a rakouskou zvládli. Musíme vycházet ze na celou vnitřní hranu vnější
od r. 1952. Obě školy byly pří- zásady že jízda s kopce je ve lyže po níž se oblouk vyjíždí.
č;nou toho, že dominujícími skutečnosti jízdou po jedné ly- Čím více je oblouk vyjížděn
prvky při výuce zatáčení se ži, má-li být technicky správně do vrstevnice tím více zatla-
staly rotace a p roťro tace k te- zvládnuta. čujeme vnitřní bok dovnitř
ré prolínaly celým výcvikem Nejúčinnější formou pro oblouku a trup vykláníme více
a ovlivňovaly nejen nekonečné zvládnutí tohoto prvku v na- od svahu.
spory odborníků, ale i zdravé šich podmínkách je výcvik na Nácvik začínáme v obou-
myšlení cvičitelů, jejichž po- běžeckém vybavení pro větší stranném  přívratu, později v
zornost byla pak odvedena od efektivnost a úsporu času. Na rozšířené stopě. Pro kontrolu
prvků daleko podstatnějších našich kursech máme tu výho- úplného přenesení váhy zve-

10



/  ď  '■'% Idáme později patku vn.třní ý
lyže — cvičení, které je pro
začátečníka velmi cenné. j m

VERTIKÁLNÍ POHYB M
Vertikální pohyb těla, prová- #  &

děný pohybem dolních končetin •  wSĚ
a s tím související přenese- I
ní váhy těla umožňuje odleh- / £M
čení a je rovněž jedním j I ■KV?
z ústředních prvků ve výuce | J  3
lyžování. Je nutné určit míru 
tohoto pohybu v dané fázi vý
cviku, když z metodického hle- Ukázka zatáčení na monoski
diska v začáteční fázi výcviku
je poměrně větší, ale v pokro- bem trupu. Také práce paží je Je vůbec velkým nedostat_
cilejsí fázi jen nepatrný. Ten- křečovitá, nerytm icka a hul se kem yýuky> opomíjena
to prvek nabývá největší důle- opírá o sníh predcasne a opouští cyičení na místě> k tera jsou
žitosti v té fázi výcviku, kdy jej velmi pozdě v důsledků ne- velmi účjnná g někd nezb t _
přecházíme z rozšířené stopy správného přeneseni váhy.  ̂ ná_ abychom mohli postoupit
do úzkého vedení lyží. Pn správném provedeni je ye y - ce Q krů5ek dal

Rytmus vertikálního pohybu tieba, aby prače trupu v predo- j e samozřeimé že z vvcviku
je správně proveden tehdy, zadní rovme byla minimální, yypouštíme všechny těžkopád-
jesthze v nejvyšší poloze se- paže pracovaly hlavně v před- |  cyik (naDřIklad nřívratné
trváváme určitý okamžik k rá t-  lokti a zápěstí a hůl se opi- obloukyi nohové oWoukv a
ší nebo delší -  podle polomě- rala o sníh v okamžiku nej- a zb v te& i ne-
ru oblouku — pak postupně po- vétšiho sníženi vedle těla. g ? f „ T p ř l p r a v „ f  c v S .  S l

me v n ě i i f l i f  tak ar n e 1 v i ; :  KYTMUS JÍZDY louky z pluhu nacvičujeme jen
51 snížení bylo přesně v oka- Ten nám pomáhá jako hna- ”
mžiku zakončení oblouku. Z té -  ci sila p n  změnách směru a h b£yé Pscbonnosti â  věk fim
to polohy musíme okamžitě — sjezdu. Proto se snažíme p n  nedovoiu -jí abv se dostali v
bez přerušení rytm u — navá- výcviku o navazovaní jednotil- metodickém postupu dál
zat rychlý pohyb nahoru, k te- vých oblouků hned od začátku. metodickém postupu dal.
rý se zpomalí opět v nejvyšším Tím také nacvičujeme ten nej- na aneJsi m a eze pre e
bodě. čím  k ratší obloiík tím cennější prvek, tj. přechod sujeme pokud možno hned od
je tato  doba setrvání ve vyšší z ukončeni jednoho oblouku do zacatku sirsi stopu namísto
poloze menší. Pohyb dolů - na- začátku oblouku druhého. Pl v̂ia U' , , , ,
horu má charakter odrazu a je vtrTmvrK-i? v á v p r v  l - Y navazP vanych obloH.“
to tedy pohyb jeden, bez pře- METODICKÉ ZÁVĚRY ku volíme^ zpočátku rychlejší
rušení v nejnižším bodě. Je samozřejmé, že je ještě  a postupné jej prodlužujeme,

Pří nácviku dochází většinou mnoho dalších prvků (sesouvá- protože oblouky vyjete ve vet-
k obrácenému rytmu, hlavně ní, brzdivé vysunutí patek, ^1,m.„P°Io/ neru ,J,sou obtlznejsi
z důvodů psychologických, ne- změna hranění atd.), k teré (delší doba prodlevy ve vyšším
boť žák se snaží rychle za- však jsou pouze prvky pomoc- postoji, obtížnější rovnováha
ujm out stabilní nižší polohu nými. Používáme jích jako po-
pro větší bezpečnost. Po pro— moc k všestranném u zvládnutí Snažili jsm e se z tohoto
vedeném pohybu nahoru jde různých sklonu a tvaru svahu. množství látky vybrat to nej —
ihned do neinižšího Dostoie ve Pri přechodu na prudší sva- podstatnější. Je samozřejmé,
kterém  určitou dobu setrvává hy musíme se držet jedné dů- že se zde jedná o základní vý-
a provádí oblouk v nespráv- ležité zásady. Oblouky musí cvik, tj. v daném případě o zá-
ném sesouvání nebo širokém byt nepřerušené a vyjeté do kladní oblouk, na nějž navazu-
smyku. Proto je pak nucen vrstevnice, aby žák udržel zvo- je ve vyšším stadiu výcviku
přejít do nového oblouku těž- lenou počáteční rychlost a ne- mnoho dalších druhů oblouků,
kopádným zvednutím váhy ce- zvyšoval ji během jízdy. Vel- Hlavními znaky tohoto zá-
lého těla za pomoci širokého mi častou a základní chybou kladního oblouku jsou odraz
přívratu, jeho jízda je tvrdá, j e ' že oblouk není dokončen, s vertikálním pohybem a oka-
nerytm ická a technicky ne- c°ž způsobuje jízdu poblíž mžité přenesení váhy na vnitř-
správná. spádnice a tím neúm ěrné zvy- ní hranu vnější lyže a správně

_ . _ šování rychlosti, jízdu v záklo- dávkovaný rytm us vertikálního
PRAČE HORNÍ ČASTI TĚLA nu nebo v sesouvání, mnohdy pohybu. Smyk lyže do stran

Tato nabývá na důležitosti končící pádem. má být co nejmenší.
zvláště pří přechodu k jízdě Máme zkušenost, že s úm ěr- Je naším jediným přáním, 
v úzké stopě a je dosud v zá- ným zvyšováním sklonu svahu aby popsaný způsob výuky po
kladním výcviku často přehlí- dojde zcela přirozeně k žádou- mohl našim cvičitelům při je 
žena, ačkoli je někdy rozhodu- cím brzdivým obloukům. Je jen jich obětavé práci s mládeží,
jící pro další úspěšný postup třeba cvičit na místě postoj přičemž si naprosto nečiníme
pokročitých lyžařů. s přikloněnými koleny a pán- nárok na jeho jedinečnost.

Velmi často je zaměňován ví ke svahu a odklonem trupu
pohyb dolních končetin pohy- od svahu. Dr. JIŘÍ KOPAL

11



Plány sa menia na krásnu 
skutečnost @ Progresivní
íutlia na čele výstavby •  £**’v*
Trojnásobná potřeba lož- 
kovej kapacity © Den ne 
pride clo Jasnej 9000 ludí
® Rakúšaniadávajúpřed-  ̂ ^

S predsedom MNV V Jas- Vrbické pleso v Nízkých Tatrách
nej @ Len Mikulášská a 
Družba je málo •  Areál
Dod Derešmi dostává kon- realizovat, vyrastie nám v Níz- něho pod Dereše. Investorom
ť  , kych Tatrách lyžiarski a tu -  je agilné družstvo cestovného

kretnu tvar ristický raj. ruchu „Javorina“. Pod Derešmi
„Naše plány nie sú a ani ne- sa vybuduje přestupná stanica

„Dnes sa vám představuje- budu len na papieri. Už sa na kabínkovú lanovku do sed-
me svojim programom, nabu- vela z nich realizuje, pravda la Polaný, čím sa uskutoční
dúce vás budeme vítat už rea - tempo je  pre nás slimačie. dávný sen lyžiarov využit vy-
lizovanými plánmi. Bude to Chceme s tým všetkým pohnut nikajúce terény a sprístupniť
komplexný areál zjazdových rýchlejšie a veríme, že orgá- Vajskovú dolinu i Jánsku do-
tratí, služieb, hotelov, vlekov ny rozhodujúce o výstavbě po- linu. Pod Derešmi vznikne ce-
a zariadení. Oblast Jasnej mu- chopia naše snahy, ktoré sú v lý vysokohorský areál pre alp-
sí splňať, v návaznosti na ob- záujme celej spoločnosti. Keď ské lyžovanie a vysokohorská
lasť Vysokých Tatier, všetky už sa zvykne hovořit o Jasnej turistiku. Bude tu  hotel so 120
požiadavky na usporiadanie ako o našich Alpách, tak po- postelami, okrem toho štyri
vrcholných podujatí, vrátane tom to nesmie zostať len pek- menšie sam ostatné ubytovacie
Zimných olympijských hier.“ ným heslom.“ buňky po 20 ložok. Aby sa vy-
Týmito slovami vítali funkcio- Naozaj, nájdem e v inej ob- užil jarný sneh, postavia tu
nári zložiek cestovného ruchu, lasti našej vlasti ešte ideál- 500 m vlek a další 1000 m vý-
telovýchovy, národných výbo- nejšie podmienky pre rozvoj ťah s bufetom. Objekty zabez-
rov, účastníkov 32. ročníka Vel- zjazdového lyžovania a zimnej pečia celým systémom proti-
kej ceny Demánovských jas- turistiky? Oblast Jasnej má lavinových zábran,
kýň. najstabilnejšie sněhové pod- 2. — Na Zahrádkách sa

P reháňaiú9 Či sú ich šlová mienky, na Chopku výborné, etablovala TJ Jasná Lipt. Mi-
reá lne9 Kto iný može lepšie náročné i menej náročné te ré -  kuláš. Tu vyprojektoval známy
na tieto otázky odpovedať, ako ny- dostatočne členité s vy- architekt ing. Kramár z Košic
ti ktorí sú v tom “ Naiprv nikajúcimi výškovými rozdiel- (robil návrh na areál v Mly-
predseda MNV Jasná Pavol F e- mi- Priam sa núka ich využi- nickej dolině) středisko alp-
r e n č i k • tie pre športovcov, turistov  a ských disciplín. Družstvo „Ja-

. . . . premeniť tak plány vo vysoko vorina“ tu  stavia systém  bun-
„ aujem sa sustreduje na aktívnu osožnú a atraktívnu galovov po 10 až 12 lóžek. Část

centralnu cast Demanovskej investíciu. bude už v letnej sezóne v pre-
doliny Jasnu. Mamě vypra- _ vádzke. Na Zahrádkách je nova
covany generalny uzemny pian. DESAT BODOV BUDUCNOSTI zjazdovka FIS vyhovujúca všet-
Za jeho realizáciu neochvejne Chybou by bolo zařadit ten kým najnáročnejším  param et-
bojujeme a sme odhodlám pre- rozhovor do oblasti všeobec- rom medzinárodnej zjazdovky.
konavat vsetky překážky. A ver- nosti. Veď to majú v Jasnej Bude tu  tribuna pre divákov
te, je ich dost. pekne porátané a pokope. a nový 2000 m sedačkový vý-

„Richtár“ Jasnej mi ukazuje Územný plán výstavby celej tah Zahrádky - Chopok - Kon-
tieto plány. Jedinečné! Som Demanovskej doliny bol schvá- ský Grúň, ktorý obsiahne celú
realista so zvykom sa držať na lený dňa 2. februára 1968. Veta FIS zjazdovku, ako aj novů
zemi. Preto s plnou zodpoved- z nej sa už realizuje. Je to tu ristickú  zjazdovku. Na Za-
nosťou vyhlasujem — keby sa predovšetkým: hrádkách vznikne centrálny
len z polovice podařilo plány 1. - Sedačková lanovka z Otup- ubytovací a stravovací objekt.

12



Pod Zahrádkami bude pohoto- atraktívnom  prostředí střed - máci, záujem je trojnásobný,
vostné sídlisko pre zam ěstnán- nej časti Nízkých Tatier. Je to A nielen u nás. Chcú si tu  za-
cov „Jasná“. niečo, čo sa akosi vymyká z na- lyžovat Švédi, Nori, Dáni,

Tak to sú akcie už rozběh- šich doterajších predstáv. Za- Angličania, ale je zaujímavé,
nuté. Pravda, tu  sa všetko ne- ráža tá  smělost, velkorysost a že Jasnu „objavili“ aj Rakú-
končí. odvaha. šania, l'udia z NSR, Taliani,

3. _ Celkom reálne sa javí Třeba s povďakom kvitovat ktorí dávajú Chopku přednost
výstavba nového hotela ,,ko- tuto velkorysost všetkých, k to- před Alpami. Je to pre nich
liesko“ s kapacitou 200 ložok, rí svojim sposobom participujú výhodnejšie aj cenovo. Opti-
s krytým bazénom, pri údolnej na plánoch. Boli sme v minu- málna denná návštěvnost už
stanici lanovky na Lukovú. In- losti až příliš opatrní a „malí“ dnes dosahuje 9000 l’udí.
vestorom je opéť družstvo „Ja- pri vytyčovaní našich cielov. Vytvořením kompletného sys-
vorina“. Dost dlho sme čakali na roz- tém u výťahov a vlekov sa sta-

4   Turistický hotel ,,C“ hodujúce slovo z Jasnej. No, ne celá oblast te jto  časti Níz-
kategórie s 240 ložkami v troch přišlo v pravý čas a na správ- kych Tatier vzájomne pospája-
sam ostatných blokoch v blíž- nom m ieste- Veď už je aj na ná tak, že sa využijú všetky
kosti Mikulášskej chaty. Aj tu  čase. Doterajší stav a mož- nádherné terény. Vytvoria sa
sa už našiel investor ' ,Javo- nosti te jto  perly Slovenska tak  podmienky nielen pre rek-
r jna« ” priam šokuji! každého kto po- reačné lyžovanie, ale aj pre

5 Ostredný výbor STO zná Pozadie- N ajstaršia Miku- najnáročnejšie lyžiarske zjaz-
m á‘ záujem o vybudovanie tu - lášska chata sa často měnila dové preteky. Nateraz je  v ob-
ristického hotelu nad Mikuláš- na nudzovu noclaháren. Věru, lasti Jasnej vyznačených sedem
skou chatou s kapacitou cca nebolo výnimkou, ze ludia spali zjazdoviek, ku ktorym  pnbud-
120 ložok tu  aj v kupelniach. Tri domky, nu uz v tomto roku dalsie dve

_ ' . . povodně postavené ako uby- tzv. „Vrbička“ a „FIS“. Prav-
— v P̂lies 01 e 1 n af 3 e-] tovne pre robotníkov pracujú- da, mimo štandartne vyznače

n y  ma sa postavit hotel cich pri výstavbe lanovky na ných zj azdoviek je tu nespo-
.̂0<l  ^ aplikované o Pro  ̂ Chopok, svojim vybavením už četné množstvo turistických

jektu  notela ..ťark^ zo pmo dávnejšie nevyhovujú ani pre trás  a hrebeňových túr. Je za-
kovca. lo  je jediná výnimka. najskrom nejších návštevníkov. ujímavé, že před 30 rokmi bo-
Jasná je u icena len pre s a Hotel Družba, pěkný a m oder- la na Chopku jediná zjazdová
nu a me pre podnikovu vystav ný a\e s nepatrnou kapacitou, trať, tá  už dávno zapadla do
bu, teda ani pre ROH. Pod- gni kvapka vod do mora. zabudnutia.
mienkou pri povolovaní te jto  B15rnsonova chata je vyčiene-
vymmky bolo to ze ROH uvol- ná miadežníkov. Chata na AKÝ JE DNEŠOK
ni kapacity pri sportovych po- Zahrádkách je síce určená pre . .  . . .  . _
dujatiach. vol-ný cest0Í ný ruch> n0 Pje Momentálně su v Jasnej pre

7. -  Na Ploskej má vzniknut prakř icky obsadená vysokoško- volny cest° vny ™ch k dlsPozl" 
areál pre klasické^ disciplíny. lákmi, ktorí tu  absolvujú po-
Ten ale je zaradený až do dal- vinné výcvikové lyžiarske kur-
šej etapy výstavby Jasnej. zy_ Sedlo pod vrcholem Chopku

8- — Tak isto pre budúc- Spolu 550 ložok, smiešne ma- Taková je vždycky atmosféra
nosť sa rata  so športovým lé číslo. Ako nas ubezpečili do- běžeckých závodů ve Skandi-
strediskom  Bory, pre Cestovní! f  návii
kanceláriu mládeže.

9. — V priestore Troch dom- 
kov to bude adm inistrativně a 
hospodářské centrum  s bufe- 
tom garážami a hygienickými
zariadeniami, ktoré bude slú- ^ — n̂ TT....r>wr...:1|.

10. — Na „Bielej puti“ vznik- ^¡¡¡m
ne velké kultúrno-spoločenské *
a obchodné centrum, vrátano



cii dva objekty: hotel Družba skej vyspělosti m u s í  byť na službě zákazníkovi. A  čo hlav-
a Mikulášská chata. Oba ob- úrovni aj po stránke spoločen- ne, nestarajú  sa len o prevádz-
jekty sú obsadené zvačša za- skej.“ ku výťahov a vlekov, ale sna-
hraničnými hosťami. Tri dom- Povedzme, že tých 50 % ly- žia sa udržať v poriadku aj 
ky pri najlepšej voli sa nedajú žiarov, v porovnaní s ostatným i zjazdové tratě , upravujú ich,
zařadit, ich vybavenie je ne- strediskam i ROH je úspechom. upozorňujú na nebezpečenstvá,
vyhovujúce. O niektorých pro- Ale, podmienky v Jasnej sú vysvetfujú, poučia. Vďaka vám
blémoch s ubytováním i s tra -  také ideálne, že by sa málo za to, menom tisícok návštev-
vovanim návštevníkov hovoří pouvažovať o špeciálnom výbe- níkov Jasnej.
známy chatár Gabriel Š p i r - re rekreantov-lyžiarov. Pove- K A R O L  E ID L P E S
k o, vedúci na Mikulášskej dali nám o tom pár slov dvaja
chatě: z tých, čo přišli na zotavovňu

.C h a t a  j e  m a j e t k o m  S t ř e d o -  za športom — Štefan R o š k o  E f l O d d í n s k v  IH Č ird tÓ ll
s lo v e n s k ý c h  h o te lo v ,  a le  o d  1 . a Jozef S t e i n e r, pracovníci •
o k tó b r a  19 7 0  o b s a d z u j e  l ó ž k o -  Tatrasvitu zo Spišskej Novej Z n á m ý  V a s ů v  b ě h  v e  Š v é d -
v ú  k a p a c itu  Č e d o k . U b y t o v a -  Vsi: s k u  in s p ir o v a l  p ř e d  t ř e m i  r o k y
n ie  j e  z a r a d e n é  d o  k a t e g o r ie  , P ř ih lá s i l i  s m e  s a  n a  r e k -  v y z n a v a č e  b ě ž e c k é h o  s p o r t u  v e
„C “ h o t e lo v  a j e d á le ň ,  k a v ia -  r e á c iu  d o  J a s n e j  h la v n ě  p r e t o , Š v ý c a r s k u  k  z a lo ž e n í  o b d o b n é -
r e ň  a  v in á r e n  d o  II. c e n o v e j  a b y  s m e  s i  m o h li  z a ly ž o v a t ' . h o  ly ž a ř s k é h o  z á v o d u  n a z v a n é -
s k u p in y . U b y t o v a n ie  j e  t e d a  Š k o d a  ž e  j e  tu  v e l a  lu d í ,  k t o -  h o  , E n g a d in s k ý  S k im a r a t h o n “ .
p o m ě r n ě  la č n é  (2 0  K č s  za  o s o -  r í k  t o m u t o  š p o r t u  n e m a jú  Ž e  j e j i c h  m y š le n k a  m ě la
bu  d e n n e ) ,  a le  s t r a v n á  j e d -  ž ia d n y  v z t a h .  P ř ito m  p o z n á m  ú s p ě c h ,  o  t o m  s v ě d č í  r o k  o d
n o tk a  v y s o k á  (6 0  K č s  d e n n e ) .  d o s t  t a k ý c h , č o  s a  s e m  n e d o -  r o k u  s t o u p a j í c í  p o č e t  ú č a s t n í -
T o p r in á š a  d o s t  n e p ř í j e m n o s t í .  s t a n u  a r á d i b y  v y u ž i l i  m o ž -  k ů  ( lo n i  c c a  2 0 0 0 ) .  L e to š n íh o ,
N a jm a  p r e  h r o m a d n é  p o d u j a -  n o s t i .  V eď  n a  C h o p k u  s ú  p o d -  j í ž  t ř e t íh o  r o č n ík u , k t e r ý  s e
t ia , a k o  s ú  š k o le n ia ,  s ú s t r e d e -  m ie n k y  p r e  ly ž o v a n ie  id e á ln e .  k o n a l 14 . b ř e z n a , z ú č a s t n i l  s e
n ia  š p o r t o v c o v  a p o d . N a  s t r a v -  M u s ím e  p o c h v á l i t  š p o r t o v é h o  ú c t y h o d n ý  p o č e t  3 1 6 0  z á v o d n í -
n ú  j e d n o t k u  j e  u r č e n ý c h  p r í -  in š t r u k to r a ,  ž e  s a  p o s t a r a l  o  k ů  z  12 z e m í ,  z  to h o  v í c e  n e ž
s lu š n ý m i  t ě lo v ý c h o v n ý m i  o r -  I y ž ia r s k y  v ý c v ik  a j k eď  s á m  130 ž e n .
g á n m i 35  K č s , m y  ž ia d a m e  60 m á  p o r a n e n ú  n o h u .“ Trať z á v o d u  m ě ř í  4 2 ,7  k m  a
K č s . J e  p r ir o d z e n é ,  ž e  n e m o ž e -  Nuž čo k tomu dodat? Len v e d e  ú d o lím  ř e k y  In n , p o  z a -  
m e  v y h o v ie ť . A p ř ito m  s a  s t á -  tolko. že stovky záujemcov sa m r z lý c h  j e z e r e c h  a p lá n íc h
v a  ž e  v  j a n u á r i ,  k e d y  e š t e  n ie  do Jasnej nedostanu. Jednodu- v  n a d m o ř s k é  v ý š c e  1 7 0 0 — 1 8 0 0
j e  p ln á  s e z ó n a  m á m e  c h a tu  cho nemajú kde bývat. Mož- m e tr ů , s e  s t a r t e m  v  M a lo j i
n e o b s a d e n ú . K e b y  s m e  m o h li  nosti sú cestou rekreácie ROH, (1 8 2 0  m  n . m .)  a c í l e m  v  Z u o z .
s a m i r o z h o d o v a t  u r č i t é  b y  s m e  ale o tom výbere rekreantov P r o c h á z í  ř a d o u  z n á m ý c h  l y -
m im o  s e z ó n u  p o s k y t l i  p o t ř e b -  ROH by sa dalo uvažovat. Čo ž a ř s k ý c h  s t ř e d i s e k  j a k o  S t.
n ú  z ía v u .“ na to příslušné orgány? M o r itz , P o n t e r e s in a  a j .

Tu naozaj cosi ,,neštim uje“. _ V í t ě z e m  s e  s t a l ,  p ř i n e ú č a s t i
Na jednej straně neobsadená V SE L IC O  SA  M Ě N Í n ě k o l ik a  p ř e d n íc h  š v ý c a r s k ý c h

chata mimo sezónu, na druhej N je t 0 t ak dávno čo cho- b ě ž c ů , s  p ř e v a h o u  č le n  r e p r e -
strane zbytočná snaha športov- ¿¡¡j jyžiari z Jasnej otrávení. z e n t a č n íh o  d r u ž s t v a  A. G ig e r
cov dostat vhodné ubytovanie Mrzelo ich chovanie sa 1’udí č a s e m  2 :0 2  58  h o d .
a stravovame vo vyhovujúcom obsluhujúcich vleky a výtahy. Z á v o d  s á m  o s o b ě  j e  v e lk o u  
prostředí. Tu nie je ale špe- Výnimkou boli vleky patriace p r o p a g a c í  b ě ž e c k é h o  s p o r t u ,
cialita Jasnej. Podobné to vy- j j  Jasná Lipt. Mikuláš. Tam k t e r ý  b y l j e š t ě  d o n e d á v n a  z á -
zerá například aj vo Vysokých sa vždy našlo dostatok ocho- l e ž i t o s t í  p o u z e  n ě k o l ik a  m á lo
Tatrách v hoteli FIS, vybudo- ty starostlivosti o návštěvní- j e d in c ů .  T e p r v e  p o  ú s p ě š íc h
vanom tělovýchovnou organi- kov j snahy vyhovieť. Zato vý- š v ý c a r s k ý c h  r e p r e z e n t a n t ů  n a
záciou. No. Sportovci sa tam tah na Lukovú a Chopok boli o ly m p ij s k ý c h  h r á c h  v  G r e n o b lů
ťažko dostanú — nemóžu za- vyhlášené, žial' v tom negativ- v e  F r a n c i i ,  d ík y  d o b r é  p r o p a -
platiť požadovanú cenu za uby- n'om zmysle. Vyzeralo to tak, 9ac* * o r g a n iz a c i  a m a t e r iá lo -
tovanie a stravu. že návštěvník bol vydaný na v ěrn u  z a b e z p e č e n í ,  j a k o ž  i p r a -

V Jasnej je ešte jeden velký rmlosť či nemilost personálu. v id e ln o u  ú p r a v o u  b ě ž e c k ý c h
objekt — zotavovna ROH SNP. Dodrž'avali sa dlhé poludňaj- s t o p  v  ř a d ě  s t ř e d i s e k ,  k t e r á
Moderná krásna atraktívna. š ;e přestávky, stávalo sa že b y l3 d ř ív e  p o u z e  d o m é n o u
Je aspoň tá využívaná lyžiar- nároky na zlavu sa neuznávali, sjezdařů, s t á v á  s e  n y n í  j e d n ím
m1 ? Hovoří športový referen t výtah mal časté .poruchy" a ? n e j m a s o v ě j š í c h  s p o r t u  v e
zotavovně Gejza Č a n i :  věru keď si sa ozval ešte sa Š v ý ca rsk u .^

K a p a c ita  n a š e j  z o t a v o v n ě  j e  ti ušlo pár zlých slov. A ta k  ú č a s t  n a  t o m t o  z á v o d ě
210  l'ud '. Z o z a č ia t k u  c h o d i lo  To patři minulosti. P r iš ie l  P r °  m n o h é  z  t ě c h  m la d ý c h
c c a  30  ly ž ia r o v . T e r a z  v y u ž ív á  nový vedúci výťahov a vlekov * p o n ě k u d  s t a r š í c h  r o č n ík ů  c í -
v ý b o r n é  m o ž n o s t i  p r e  ly ž o v a n ie  VUiam S a v e r. sám vyznavač lo m , n a  k t e r ý  z a m ě ř u j í  s v ů j  I
v  J a s n e j  a s i  50  p e r c e n t  r e k -  hór a lyžovania so zmyslom c e lo r o č n í  t r é n in k .  V žd y ť  k d o
r c a n t o v .  P r i v ý c v ik u  m i p o m á -  a citom pre potřeby návštěvní- n e c h t ě l  p y š n i t  č í s le m
h a  j e d e n  s e z ó n n y  in š t r u k to r ,  kov. A všetko sa změnilo. Ani s  r a z í t k e m  k t e r é  o b d r ž í  k a ž -
k to r é h o  u r č u j e  k o m is ia  z á -  sa člověku nechce veriť čo do- d ý , k d o  p r o j e d e  c í l e m  v  č a s e
k la d n é h o  ly ž o v a n ia  SL Z . Sú to  káže dobrý příklad. Ochota, aj k r a t š ím  n e ž  č t y ř i  h o d in y ?
d o b ř í c v ič i t e l ia .  O k rem  ly ž ia r -  úsměvy a snaha po dobrej Z D E N Ě K  ŠOLC

14



Telegraficky o velké severské cestě

Cir k u s „ C i l le r "  na ce st á ch  B r o j f l
25. února cestujem e společně Poprvé tak  zjišťuji, že jsem  i  t

se skokany, sdruženáři a běžci letos promazal (stane se mi to M j b  |\  ' • • ' f
par avion P raha—Stockholm, asi dvakrát za sezónu). V jed - • 5‘ 1W^SL - ' - i
dále autobusem do Falunu, kam nom anonymu, k teré  nyní p ra- ... ' 'V ÉtŤ ' •' ^  i
přijíždíme po půlnoci. videlně od jis té  události dostá- f ^ JfsgsB  - ’ . I

26. února — do devíti spí- vám, se mazání bagatelizuje. p&-'- ■ t i% ': 1
me, pak 30 km za Falun, kde Já tvrdím, že mázání je  dnes pfefcx. í
jsou pro nedostatek sněhu ná- tak důležitá věda, že znamená : ^ ,N . ‘.i
hradní tratě . Po tréninku ná- polovinu úspěchu lyžaře-běžce. >11« , * _« V.' ! 1 „.£j
vštěva továrny, kde si někteří Vyžaduje to nesmírnou zkuše- ; V.
z nás chtějí koupit běžecké bo- nost, citlivost, rozhodnost, ale | fe^ T tw M I'
ty. Nakonec jsme ještě každý také je třeba vzít v úvahu úsu- $
dostal jeden pár zdarma. Pozdě dek, počasí, taktiku soupeře,
odpoledne oběd. Po celou dobu vhodné lyže, stav závodníka, J S | '1
pobytu jím e dvakrát denně. profil tra ti atp. Tvrdím, že zá- 1

27. února — 3X5 km ženy: vodník není v předstartovním  huipnn niJt>rnuň r>?nr1u
l. SSSR - 49:53 min., 2. Nor- stavu schopen udělat to, co usmívá Alena Bartošová
sko - 49:59, 3. Finsko - 50:29, trenér s praxí. Ten musí ještě
4. ČSSR - 51:02. před startem  cítit, co je  vhod- . . , , . .  — ,___ .

Strašně fouká a mrzne, není né, musí vědět, co mažou sou- j e . I 0 r u’ . .
kam se schovat. Výsledek to peří a pam atovat si pro příště, š e d a li  velké iezeío kde se
jis tě  ovlivnilo. Cillerová 1,5 km kde zajedou lépe. Dobrý trenér ~ , . I  •J , . ----- . ' . . . - , - i , i venuieme dve hodiny techm -
vede, pak přijíždí se závodnici musí vedet, co děla jeho kole- nrlnnledne se musíme tro -
SSSR_Jelistratovou daleko vza- ga minimálně sedm hodin před .* vvPSDat na z ítřeiší trénink 
du. Šikolová se propracovává startem . Vše, co dnes vím, je a cest^ P ^
během dvou kilom etrů na 3. darem iniciativy v tomto sm ě- 0 D-  ̂ K ,, , , , , - j  - i j  —  . , 2. března: Ráno v 5.30 hod.místo, ale opět klesá po dob- ru. Kazdy, kdo neven, jak je -__ _______ __ „ť r.- * -■4.' j  u~ \  i se znovu vracíme na jezero a
i-em zsioatku dozadu. Presto du ez.te dobré namazat, když technice si dáváme trochu
zaběhla 2. nejlepsi cas na use- světovái sp.eka dvacet, jezd. £rostřik . Po dvou hodinách „ni
ku Bartošova zachraňuje 4. v jedne m inuté je  prm ejm en- ^ bal,me vyrážIme na
m. sto, na k tere se tvrdé pro- s.m zaujaty. Byl jsem v Sap- _ stock£olm .  Hel-
pracovala. póru a nebojím se ničeho tolik { . _ Lahti pozdě večer

28. února — 10 km ženy: jako toho, abych se strefil do . ^
i . “ ordre 40,24 min 2. Ol^u- mazaní. 3. března. Jsme ubytováni ve
mna 40:29 3. Dahl 41:04, 9. Si- 1. března: Děvčata se necítí n . . , ÍTTf,„
kolová 41:38, 16. Bartošová dobře, ostrý vzduch a mráz „ ’ r P , , .

at  m  <-,•>, - /in aa i - n - u - Strava velice dobra. Sauna a42:43, 17. Cillerová 42:44. udělaly sve. Ráno po probuzeni bazén každý druh^ den Ráno

čistého

15



počkání 195. Kolem lyží pro 11. března — 3X5 km ženy: 36:13. — Po závodě maxima-
Helenu velký vědecký cirkus 1. Finsko 54:36 min., 2. NSR listický trénink 30—40 minut,
a nakonec ta  dvě prkénka ne- 55:01, 3. NDR 55:21, 4. ČSSR 21. března: „25 km po hřebe-
jedou. Dnes dokáži takto upra- 55:29, 7. SSSR. nech Krkonoš“. Tvrdý chleba a
vit na počkání lyže i já. Roz- Bartošová na 1. km první. rozbory v závodní kanceláři,
hodně však dokáži pro své zá- Zkrátka strašně se snaží a chce Eva Labašková nemůže sta rto -
vodníky vybrat lyže rychleji a odčinit špatný s ta r t v Lahti. vat s mými děvčaty, protože
schopněji. Přesto však považuji Je to bojovnice! Na první vy- jde o Mšeno n. V. V loňském
dnes firm u Járvinen za našeho zváni uvolňuje stopu, ale opět ročníku zvítězila děvčata ze
nejvhodnějšího dodavatele. se dostává před soupeřku. Boj tř í okresů a nic jsem  neříkal,

6. března — 3X5 km ženy: o m etry je naprosto bezohled- přestože by protest znamenal
1. SSSR 50:00 min., 2. Finsko ný. Jsem zděšen: nakonec při- naše vítězství.
51:01, 3. ČSSR 51:11, 4. _NDR, jíždí a předává za Japonkou. Pokračování v příštím čísle
5. Polsko, 6. Norsko, 7. Švéd- Šikolové se také nedaří. Dnes _____________________________
sko, 8 NSR. neměla den ani formu a každý AutoH žitých snímků:

Bartošova vystavena stresu  mamě právo na slabé dny. Cil- - 1, „ . . . w
a rozbíhá. Naše dráha delší lerová v dnešním triu  opět nej- W’
0 15 metrů. P rotestu ji — m ar- lepší, předjíždí šta fe tu  Norska, VEDRAL a J. NEJEDLO.
ně. Již podruhé nás Finové při- Švédská a od strhujícího závě-
pravili takto v Lahti o lepší ru zachraňuje štafe tu  NDR je -
umístění ve štafetách. Alena nom 8 vt. a cíl. Všichni jsm e Sdělení redakce
má po s ta rtu  velkou snahu, ale moc nespokojeni a hlavně —
15 m etrů dokázala vyrovnat te -  absolutně vyčerpáni. Večer ná- Zpoždění prvních dvou čísel 
prve v zatáčce, kde padá a je vštěva u naší atašé. časopisu Lyžařství bylo způ-
doslova ušlapána. Vyjíždí po- 12. března: Celý den odpo- sobeno tím, že se jeho výroba
slední se ztrátou 200 m etrů  číváme, a to je veliká! chyba. přesunovala z tiskárny Stráž
za první. Šikolová převzala šes- Dostalo se nám velké cti: jsm e ve Vimperku do závodu v Plzni
tá  a odevzdala 3.—4. P ředstih- p řijati na našem vyslanectví a nakonec do Karlových Varů,
la Fischerovou (NDR). Cillero- v Oslo. Bylo to bezvadné. kde Lyžařství nalezlo bezpečné
vá vynikajícím výkonem před- 13. března — 10 km ženy: útočiště. Tedy od 3. čísla nás
běhla štafetu  NDR a svedla 1. Kajosma 39:56 min., 2. Ta- tiskne závod Stráž v Karlových
boj o 2. místo s Kajosmou, je - kalo 40:09, 3. Bodelit 40:11, Varech. Pracovníci tiskárny při-
jíž náskok v závěru snížila na 19. Bartošová 42:46, 24. Šiko- slíbili, že budou respektovat
pouhých 10 vt. Iová 43:01, 25. Cillerová 43:05. měsíční periodicitu časopisu.

7. března — 10 km ženy: 1. Neměl jsem podlehnout únavě Jsme jim  vděčni za porozu-
Šebalina 36:50 min., 2. P ilju- a včera trénovat. Děvčata se ne- mění.
šenko 37:05, 3. Kajosma 37:13, dokázala při poklesu formy na- Předsednictvo Čs. svazu ly- 
7. Šikolová 37:55, 18. Cillero- víc ještě  dobře zapracovat a žařů projednávalo problem ati-
vá 39:25, 19. Bartošová 39:34. po pomalém začátku nás již ku vydávání časopisů, práci re -

Sněží a oteplilo se, je  —15 °C nic nemohlo zachránit od dru- dakční rady a redaktora. Schvá-
a je mi jasné, že nemáme nej- hé letošní pohromy — největší lilo složení redakční rady: M.
lepší formu. Za posledních šest katastrofy sezóny. Dělám spo- Beran, předseda, B. Tvrzník,
dnů jsm e stále na cestách, má- lu s děvčaty analýzu, rozbory K. Eidlpes, ing. M. Chlouba,
lo odpočíváme a také trénink jsou to tvrdé a nekompromis- J. Kotland. Užší vedení redakční
je  neodpovídající. Musím s tím ní. Závěr: musíme doma ma- rady stanovilo na své první
doma něco udělat. ximálně potrénovat. schůzce potřebu plánovitého a

8. března: Balíme a cestu je- 14.—19. března — trénink, system atického vedení časopi-
me: Lahti - Helsinky, dále le- cesta domů, do další přípravy su. Politickovýchovný úsek (M.
tečky Helsinky - Stockholm - povolávám Evu Labaškovou. Beran) a technicko-trenérský
Oslo - Holmenkollen. Pozdě ve- 20. března: Kvalifikační zá- úsek (B. Tvrzník) p ředložíroč- 
čer jsm e na místě, kupujeme vod na severní tu rné — Pod- ní plány příspěvků, jež budou
si coca-colu a unaveni usíná- muchovských 5 a 15 km, mok- tvořit páteř jednotlivých čísel,
me. rý sníh — voda. Ženy: 1. Cil- Povinnost intenzivněji spolu-

9. —10. března — trénink, lerová 31:13 min., 2. Bartošová pracovat s časopisem byla ulo-
sauna, masáže, procházka a 32:45, 3. Šikolová 33:14, 4. Ši- žena trenérům  reprezentačních
brzy spát. můnková 33:14, 5. Labašková týmů a vedoucím zájezdů.

- ..........................- ..................................... ........................... ...........................................-------------------------------------------------------- --------------  ----------------

1 V 7 A Ď Q T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
L I L n  K U I V I v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí

redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, před
seda, B. Tvrzník, K. Eidlpes, ing. M. Chlouba, J. Kotland. Redakce: P raha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přij

ROČN ÍK 57 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 6 10. května 1971.



Šestkrát , i . ,,£0y
ze :|  I
zahraničního r t r y '
humoru |

^ ^  ^  ^  ° 0 ° k u r j t l e m L



• ; •' . t ■ •- 
5

’W JHHBIP^ k ,, %ïfëÉMSp*f jě̂ m* t£t t : r ^  A-.

^  ** * lj| 't̂ ß*' ¿ f*̂>- ,<!M̂v K . %

ájks /;> ^  ' *% '* v;x



............ ... ..... _ H —J f l

M í l i  ROČN ÍK 57 •  ČERVEN EC 1971 •  Kčs 2,50 7  I 3 É Š J

i



To jsou ti, kdož řídí kroky nebo skoky čs. lyžařství. Tak je zachyt ila kam era Jana Drhiíka na slav 

nostním vyhlášeni státních a reprezentačních družstev v N árodním  domě na Vinohradech: tváře 

vyzařující optimismus a úsměv í vážné starost i. Usm ívají se: Jan M ráz, předseda Čs. svazu lyžařů, 

a Jindřich H och, referent. Ob ličeje zvrásněné problémy m ají B. Tvrzník, šéftrenér, J. Kiša, místo

předseda sjezdového úseku, J. Skrbek, šéf skokanského úseku a V. M ečíř, předseda běžeckého 

úseku.



♦ «♦ -«♦ •»» •♦» -♦♦- ♦» ■»» ♦» ♦ »- ♦» 4» 4» ■♦» 4»  «» 4» ♦♦ -»♦- 4» ♦» -»» ♦» ♦♦
t  T

| H ISTORICKÁ UDÁLOST |
XIV. sjezd zapsal významnou kapitolu do tělesné výchově dojdeme k takovému

i  politických, společenských a ekonomických řešení, jež konečně strhne do aktivní- ♦
1 dějin našeho státu, ale stal se také mezní- ho proudu mládež i dospělé, stojící do- i
T kem ve vývoji tělesné výchovy a sportu. sud mimo organizaci a postará se o je-
t  Nikdy před tím, snad s výjimkou V. sjezdu, jich tělesnou aktivizaci. Stane se tak ak- I
1 nezazněla z referátů i diskusí tak závažná tivní spoluprací se SSM, ROH, Svazarmem i

programová slova o tom, jakou strukturu a dalšími složkami Národní fronty. Z dosa-
t  a organizaci dát tělesné výchově, aby beze vadních vztahů mezi námi a těmito orga- t
1 zbytku plnila funkce pro zdraví a dělnost nizacemi odstraníme formalismus a naplní- 1
t  společnosti, pro krásu a radost, pro bran- me je užitečnou dělbou práce. Ve spoluprá-
t  nost. ci s ROH počítáme s návratem poměrů, ♦
I  které nastaly po roce 1949. Dojde také 1

Toto_ řekl dr. Richard Nejezchleb, před- k uplatnění státní péče o tělesnou výcho-
X sedá ČSTV, o významu sjezdového jednání vu. Předpokládáme, že stát by měl pečo- t
I  a o závěrech, vyplývajících pro naše tělo- vat o dvě základní sféry — ekonomickou I
T výchovné hnutí: „Tělesná výchova se díky a teoreticko-vědeckou. Cílem první pomoci t
Z takovému ocenění dostává na vyšší kvali- se stane nejširší oblast masové tělesné vý- i
I  tu. Stala se součástí politiky Komunistické chovy — financování investic, m ateriální 1
7 strany Československa. Poslání tělesné vý- sféra, problémy ve výrobě výzbroje a vý-
Z chovy budeme po sjezdu chápat v nejšir- stroje. ČSTV bude krýt svými prostředky i
I  ších souvislostech. Tím, že se jí dostalo vy- špičkovou tělesnou výchovu. V této sou- 1
T sokého celospolečenského docenění, vy- vislosti chci ještě připomenout, že bude- 7
z vstává vážná potřeba zamýšlet se nad je- me přednostně rozvíjet dvě velká spor- i
I  jím dosavadním systémem a hledat novou, tovní centra: Prahu pro letní sporty a Vy- 1
T účelnější podobu. Předpokládáme, že do- soké Tatry pro zimní. Nevzdáme se myš- t
z jde k novému článkování organizace a že lenky na uspořádání letních i zimních Z
I  zejména v masové, rekreační a kondiční olympijských her v ČSSR“. -lž- 1

»- >» «» ♦ 4» ♦»-♦»-«» »» »» ♦♦ ♦» 4» «» ♦ » ♦» «♦ ♦

Lyžaři vstříc Sapporu f
Slavnostní vyhlášení olympijských a státních družstev

Ly ž a ř i  u k á z a l i , že a k t , b ý v a j íc í zp r a v id la  f o r m á ln í zá le ž i t o st í, i \  J B p a B
lze  p o v ý šit  n a o b sah o vě h o d n o t n ý  zá ž i t e k . St a lo  se t a k  p ř i  n o m i-  , | i |
n a c i  o ly m p i jsk ý c h  a r e p r e ze n t a č n íc h  d r u žst e v , j íž  o r g a n izá t o ř i  | p  a&Jž 
v t i s k l i  v sk u t k u  sla v n o st n í d ech  a n a p ln i l i  j i  z a v a z u j íc í at m o sfé-  ^
ro t í. D ě j išt ěm  p ě k n ý ch  c h v i l e k  m e zi  p ře d se d n ic t v e m  Cs. sv azu  t  
l y ža ř ů  a t ěm i, k d o ž se lv íč k e m  n a p rso u  u s i lu j í z ísk á v a t  sp o r-  
t o v n í čest  a slá v u  ze m i, j i ž  r e p r e ze n t u j í, b y l  v in o h r a d sk ý  N á-  H C

Všechno bylo na svém místě, žařů Jána Mráze: „Milí přátelé! j?' ###
jen to Sapporo, tolikrát čito- Pozvali jsme vás, protože má- ^ V .
váné na slavnostním mítinku, me velké plány s vámi. Říkám *  ̂ 1
a pět olympijských kruhů, se to se vší vážností: chceme, aby-
jaksi nevyvedlo gramaticky a ste bojovali o medaile. Cíl se ss«lllPi||k
barevně v pojetí pana dekora- může zdát někomu příliš ná- Uf *. a « » .i
téra. Ten dobrý muž, který se ročný, ale zvykněme si na to,
měl postarat o grafické zhod- že laťku musíme dávat stále Radka Švábová
nocení čelní stěny sálu, nebyl výš. Uspořádali jsme v loň-
zřejmě dostatečně erudovaný ském roce světový šampionát. ta. Z lyžařské rodiny vyšel nej-
v olympijské tematice. Nebo Cizina o něm říkala, že mohl lepší sportovec CSSR za rok
příliš posp íchal. . .  sloužit jako vzor. Zaznamenali 1970. Lyžařství se stalo nej-

0 to fundovanější byly však jsme na něm sportovní úspě- úspěšnějším sportem českoslo-
myšlenky, jež komunikovaly chy, o jakých se nám dosud venského sportovního roku. To
sálem. Nejdříve závažné úvod- jen zdálo na předcházejících je vynikající, ale zároveň zavá
ní slovo předsedy Čs. svazu ly- setkáních lyžařů z celého svě- zující bilance, z níž nesmíme

1



ustoupit. Naše snažení musí tizaci, ba i o japonských děv- v hnutí. Jde o to, aby se už
směřovat stále nahoru. V této čatech, o tom, jak chodili na jednou docenil společenský vý-
situaci nemůžeme už přijím at návštěvy nebo jak se potýkat znám jejich práce. J. Kašpar:
teorii průměrnosti a průměr- s dřevěnými hůlkami při jídle, „Jejich práce byla uznána i v
ných výkonů. Od roku 1966 má jak působí vlhké klima. Pros- projevech nejvyšších předsta-
naše klasické lyžování jasně tě byl to takový malý, neoby- vitelů, ale v praxi jí získáme
vzestupný kurs. Potvrďme jej čejně poutavě servírovaný ja- autoritu jen a jen tím, jak od-
také v Sapporu!“ ponský lexikon a posluchače, povědně, tedy i politicky od-

Ale ještě další vážná slova mezi něž také přišel doc. VI. povědně ji cvičitelé, trenéři,
jsme si zapamatovali z vystou- Kostka, náš přední hokejový funkcionáři budou provádět.“
pění J. Mráze: „Příprava re- expert, zaujal asi tak, jako Pak se ještě lidé z pléna
prezentantů na ZOH nechť je když se děje něco mimořádně vraceli k myšlenkám, tlumoče-
ností. Musí ji všichni dávat vše- zdařilého na obrazovce naší te- ným od řečnického stolu, buď
vedena s maximální odpověď- levize. Potřebu politickový- otázkami nebo diskusí. Ty také
chno. Nějaké resty neexistují. chovné práce — ne v nějakých svědčily o tom, že mítink ly-
Zároveň s výkonem, jenž bude násilných projevech, ale jako žařů byl opravdu dobrou a do-
hlavním kritériem účasti čs. každodenní příležitost k přá- myšlenou akcí. V samotném
reprezentace v Sapporu, vyža- telskému dialogu mezi lidmi, závěru schválili účastníci shro-
dujeme chování a jednání, ko- vysvětloval J. Kašpar, člen po- máždění text dopisu ÚV KSČ
respondující s normami obča- litickovýchovné komise ÚV a ÚV ČSTV, v němž lyžaři ujiš-
na socialistické společnosti. ČSTV. Řečník se také upnul ťují, že vynaloží maximální
Nebudeme shovívaví, ukáží-li k problému, jenž je živý mezi úsilí, aby vzorně reprezento-
se někde náznaky polevující funkcionáři, cvičiteli a trenéry váli svou vlast. -lo-
kázně. Předsednictvo Čs. svazu
lyžařů má odpovědnost za pří- A , mm , ,  . „ ,  , „ , “  _  _ _
právu, a proto ji také bude Olym pijská a reprezentační družstva CSSR
bedlivě sledovat.“

Pak se dostavila ta velká SKOKANI: Rydval František (1946) Dukla
chvíle, slavnostní a zavazující. T ,. , Tihpror
Před předsednický stůl přichá- 1 1 ' Kraus Josef (1944) Dukla Li-

L m k ^ e T é  shromSžrd é í!Zbv‘ D° ležal <4940  Dukla ber.ectantky a cele shromážděni by- B Bvstrica Trener: Jáchym Bulín
lo svedkem jejich nominace do Tr.., , 1C ^  . .
olympijských a státních druž- °L'i” erec ° 1 *  Dukla SDRDŽENÁŘI:

s íá to í 'znak, T ě S " ponesou n a  Hl'ba,e zby"=k (19491 EH 3e- K «íera A n t o n ín  (1946)
své hrudi, znamená závazek a v  ™iy  Dukla Liberec
jistě si v duchu slíbili, že mu KodeJska Karel (1947) Dukla Kučera Tomas (1948) Dukla
nesmí zůstat nic dlužni. A ná- ' ystlica Libmec
lady pohnuté chvíle se přená- Matous Josef (1949) Dukla Ll' ^ f 1 Ladislav (1947) Sl. VS
šely z nominovaných na ostat- XT P „ i. i  T .
ní přítomné a celý sál byl na- N° vak BohusIav (1945) Sl. Sp. Svoboda Jaroslav (1944)
plněn vírou, že někde v řadách yn sea0 .
nastupujících reprezentantů Raška Jin  (1941) MEZ Buchta Stanislav
stojí ten nebo ti, kteří Česko- n f rens a t^ .  , MOKn1 „  n  Je jk l Jan (1949) Duk a Liberec
Slovensku zprostředkují nej- Balcar Jindrich (195°) Dukla Foltman Libor (1948) Lok.
w šší Qiávn i čeqt na vrrhn Liberec Trutnov
ných lyžařských podnicích D° “ b,ek RutIolf U943) RH Se'  M zl Antonín (1947) Seba Tan-
příští zimy mily vald
v KT . . ú  . Jakoubek Václav (1946) Seba Rázl Vladimír (1951) Dukla

Nastal cas pro mile hosty Tanvald Liberec
slavnostního shromážděni. Nej
prve dr. František Kouřil ho
vořil o olympijském hnutí a
o ^podivuhodných stanoviscích. Olympijské družstvo běžců — zleva trenér Honců, Fajstavr, 
jez zaupma předseda MOV
Avery Brundage vuci sjezda- ť w
řům, obecně lyžařům. Pak při- W ^ĚĚK Ě
šli ke slovu dva znalci japon- w m f 1
ských poměrů --  K. Stehno a ilfT ff
K. Banďouch, pracovníci minis- ; v..■jp
terstva zahraničí, teritoriální I ¿É H H  j P  £ >  #
odbor Japonsko. Z jejich po- t .fjgSK
znatků, osobně zažitých při f y J Ě ^ W h  JH g K k   ̂ ' h H H L
mnohaletém pobytu v zemi vy- f * jslm
c báze jícího slunce, se účastní- md& Š&JBĚĚ& * ÍJ F  /r*
ci mítinku dověděli o mentali ' | n  J H H B  T &  J l |  >*! J
tě jajionského obyvatelstva, ** í j r  1  J »
o jeho stylu života, n prai ov- y j y jMBMBp V M  1 J p
ním rytmu,  zvycích, o aklima- I""

~ í-i a , .' ** , j H



"’ uzávěrkou závodního období
Sdruzenari nominovaní do olympijské přípravy: zleva T. Kučera. časopisu „Lyžařství“. Přijmi te-

J. Svoboda, L. Rygl, ing. A. Kučera a trenér Št. Olekšák dy, milý čtenáři, těch pár řád-

[
ků jako neumělý a dílčí pokus
vyrovnat se s úkolem, jenž je

Zvonek Josef (1944) TJ Rožnov Heczko Ján (1951) Dukla B. letos navíc značně obtížný. Se-
Tr e n é r . Stefan Olekšák Bystrica _ zóna s datem předolympijské-
BEŽCI: Krajňák Vládo (19o3) Start ho roku byla totiž ve znamení
Fa js t a v r  Jan  (1944) Dukla Li- Kežmarok experimentů a generálních

herec Reitmaier Petr (1953) Sn. Srno- zkoušek tréninkových plán
H e n y ch  St a n i s la v  (1949) Dukla koy5.C Sapporo 1972. Tvořily se umné

Liberec T r e n e ř i : Jan Vedral, Karel předpoklady ve všech státech,
Lu p t á k  Ju l iu s (1942) ČH Hampl aby forma reprezentantů vyda-

Poprad SJEZ D A ŘK Y'  M nejskvělejší ovoce v době,
M ich a lk o  Ján  (1947) ČH Dronnová Anna Í19541 kdy vzPlane olympijský oheň

Poprad Dioppova Anna ( Ubi j  v zemi vycházejícího slunce,

Ilavský Ján (1942) ČH Poprad Matošová3 Darina Í19521 TT tedy ° d 3‘ d° 13‘ Ún0ra 1972
Bieman Karel (1943) J. Mšeno T °®°á D íl952] TI na Z0H- Výsledky závodů však
Peřina Václav (1945) Dukla Tl.Jšilová Alena Í19491 Tech jsOU . doati nepřehledné a for-Liberec iusnova Aiena jia^aj recn. ma Splcky se projevovala ve
Červinka Jiří (1948) J. Mšeno Rnrtkn n q z?] v e výkonnostních tolerancích, dě-
Sacký Karel (1943) MEZ vrZb* lajíCÍCh Vrásky na čele trené'

Frenštát - 1 _ rům. Plán se nekryl se skuteč-
Tr e n é r : Jaroslav Honců Šebestová Marika (1953) TJ ností, a tak lze předpokládat,

-  Jasna že v mnohých lyžařských sva-
B EZ K Y N E: Kantová Vítězslava (1950) zech dojde k revizi loňských
Ba r t o šo v á  A le n a  (1944) J. Tech. Brno tréninkových postupů.

Mšeno Uhrová Alena (1955) Sn. Pec , ,  . . . .
C i l le r o v á  M i le n a  (1945) J. p. Sn. *?ys hm, ze ^ c h o m  se mohli

Mšeno Škutchanová Marie (19551 odhodlat i my k určitým ko-
Ch ln m o v á M i le n a  (1946) RH Lok Teplice [ ] rekturám . Nemůžeme totiž tvr-

1 bUK' i e P11Le dít, ze jsme trefili hřebiček
La b a šk o v á  Ev a  (1948) TJ Lipt. Kl“ Vá S°ňa [1956) Str0k Přímo na hlavičku v tom, jak

> Hřád ok riesuK se podařilo „načasovat formu
Šik o lo v á  H e le n a  (1949) J. K% ? n f° ž p ,n k  (1956) závodníků, aby vrcholila za-

klšeno Stroj. Piesok catkem února. Pro všechny ly-
Šuleková Anna (1947) T r e n é ř i : Ladislav Zacharides, žařské disciplíny byl příznačný

TI Jasná C Zdeněk Král imponující začátek sezóny. Ně-
Tre n é r -  Zdeněk Ciller (Tučně vytištěná jména známe- komu to může připadat, že se

s6 nají příslušnost k olympijským vytvořil určitý mýtus vstupu
SJEZ D A ŘI: týmům.) do závodního období. Však jej
Pažo u t  M i lan  (1948) VŠT Ko- také patřičně oslavujeme. Jako

šice bychom si závratné cíle uklá-
Sochor Miloslav (1952) Dukla * T ,  ' j dali hned při prvních krocích

Liberec  ̂ ( a zpravidla se při nich vydáme
Petřík Lubomír (1945) VŠ p  , - '1^. z nejlepších sil. Vybíráme z

Praha podstaty, saháme do dna. Pak
Vojtěch Martin (1951) Liaz ^  přijde reakce na velká vypětí,

Jablonec L : t d  / * křivka výkonu letí dolů a do-
Švitorka Milan (1952) Seba ' **** / A  stavuje se zklamání. Myslím,

Tanvald J l ’' * ~ w  H i  ze dy0110111 se měli naučit vstu-
Dudev Zlalko (1952) Seba p  * M. * ^  povát skromněji do sezóny a

Tanvald W  ponechat rezervy pro gradaci
Konštacký Ladislav (1951) ? výkonu. Před očima mějme

Tech. Brno hlavní událost a pěstujme sys-

Eva Labašková ► Vím, že je obtížné dovést zá-

. JmÉ Jfóéi «Hr**̂ ‘



vodníka do takového stavu, aby že jsme často rozvinuli tuto běžce ze začátku sezóny se sni-
uvolnil maximum sil fyzických složku do nebezpečně exten- žuje. Závodník potřebuje klid
i psychických v určitém časo- zívních rozměrů. Někdy se zdá- a čas k práci na sobě, k tré-
vém období. Musíme se však lo, jakoby Československo mu- ninku, aby se jeho síly obno-
o to snažit a mají-li ony fes- selo být všude. Koloběh z jedno- vily. O tomhle zákonu se ví,
tivaly pozoruhodných začátků ho závodu do druhého začal na p r a k t i c k y  jsm e je j  v ša k  n ed a-
nějakou vazbu na základy ce- začátku zimy a skončil až ně- k á z a l i  r e a l izo v a t !  Vím, že vy-
loročního plánu, neměli by- kde v polovině dubna. To ne- plývají našim reprezentačním
chom se bát podívat se kritic- může být dobrý recept, už pro- družstvům určité povinnosti ze
ky i na něj a poopravit jej to, že odporuje biologickým vzájemných styků se zahrani-
v těch pasážích, které návozu- zákonům. Závodník vstupuje čím. Plňme je však uvážlivě a
jí hierarchii velkolepého vstu- do sezóny s určitým potenciá- hlavně naučme se vybírat z na
pu do sezóny. lem fyzických sil, rychlosti, bídky. Rozhodněme se jen pro

Ale je tu ještě jedna okol- obratnosti. Myslí-li si někdo, takový start, jenž dává záruku
nost, jež se dotýká výkonnost- že stačí chodit od jednoho zá- kvality a může našim repre-
ního standardu závodníka v vodu do druhého k tomu, aby zentantům něco dát. Nezapo-
průběhu závodního období. Za- se reprezentantova výkonnost meňme však v žádném případě
stávám názor, že reprezentan- udržovala na potřebné úrovni, na odpočinek a čas pro tré-
tův růst může negativně ovliv- zůstává dost daleko od pravdy. nink. To je velmi vážný poža
dovat také přemíra startů. Dej- Síly se opotřebovávají a stu- dávek.
me ruku na srdce a připusťme, peň trénovanosti skokana či JIŘ Í  N EJED LO

O p a tija  b y la  cs. ú sp ě c h e m
Bojkot ZOH už neplatí •  Světový pohár do Tater při délce trati 15 km. Jeden

metr na sedmdesátce bude zna-
Ko n g re s FIS  v  O p a t i j i , v  p o řad í u ž d v a cá t ý  o sm ý, b y l  p ro  čs. menât 1,6 bodu. V každém ko-

d e le g ac i  k o n g resem  ú sp ě šn ý m . N aši  d e le g á t i  v y st u p o v a l i  v e lm i  ieo dostane nejdelší skok 60 bo-
i n i c ia t i v n ě  a lze  je  p o važo vat  za d u ch o v n í o t ce če t n ý ch  k o n g re -  dů. Může být i s pádem,
so v ý ch  ro zh o d n u t í a u sn e se n í. z dalších rozhodnutí kongre

su připomeňme schválené mis-
Platí to beze zbytku o kápi- (kritický bod je 110 m). Kon- trovství juniorů ve sjezdových

tole, jež měla tvořit hlavní ob- gres ocenil také záslužné, lze disciplínách, osvědčené dopin-
sah jednání a podle níž se ju- říci mravenčí dílo třinácti ro- gové kontroly a sex-testy, sni-
goslávské přímořské lázně mě- ků, po něž se Miloslav Bělo- ženou věkovou hranici pro zá-
ly stát místem takzvaného nožník trpělivě prokousával vody FIS ve sjezdových disci-
„pravidlového“ kongresu. Ve dokumentací 140 můstků na plínách na 13 let pro dívky a
skokanské komisi se uplatnil světě ve snaze vnést do nich ^  Pr0 chlapce, přiklepnutí MS
společný čs.-jugoslávský návrh řád a pořádek. V běžeckých W74 Falunu v klasickém lyžař-
na zavedení mistrovství světa disciplínách stanovují dílčí ství a yv- Mořici v alpském,
v letech na lyžích. Dějištěm změny závodního řádu povin- Závod ve slalomu ukládá auto-
prvního šampionátu bude Pia- nost dodržovat kázeň a pořá- rovi _ ^ a ti  povinnost zařadit
nice v roce 1972, druhý v roce dek při provozu na tratích. Vý- nejméně 2 figury vendlovky
1973 byl přiřčen Oberstdorfu a stupy „stromečkem“ by měly
další se budou konat v dvou- zmizet z běžecké stopy. V zá-
ročních intervalech, vždy v li- vodě sdruženém se budou hod- \
chém roce, protože sudý je vy- notit tři skoky a dva nejlepší

tř i základní body nâ  doskoCiš^ dvou" soutěžních skoků" považo- 

jeho přeskočení by se měl rnéh hu bude mít hodnotu 9 bodů

je uprostřed' mezi P a K a do- Švédské město Falun a v bílém ‘ tí
sáhne-li jej skokan, dostává za oválu vyznačený areál, v němž |j% 
délku 60 bodů. Pro srovnání: budou běžci, skokani a sdruže-



' ít ^ L

Sv. Mořic a jeho sjezdařské zázemí, kudy povedou tratě MS 1974

a vlásenky. V pozadí této změ- Při tomto velmi choulostivém mi manévry si však FIS ohna
ný je zájem snížit poněkud jednání vystupovali kongres- žila patu k případnému pora-
rychlost. Na návrh Sovětského mani vskutku diplomaticky v nění tím, že ponechala určitou
svazu a NDR schválil kongres syntéze rozumu a ochoty ke volnost k zavádění lyžařských
změnu ve štafetovém běhu žen, kompromisu. Nuže: bojkot ZOH, ,,open“ soutěží. Sión ve Švýcar-
kde místo tří závodnic poběží jímž FIS vyhrožovala, nebude. sku a Megěve ve Francii si už
od MS ve Falunu čtyři: tedy Podařilo se odstranit překážku, dokonce přispíšily a hodlají or-
4X5 km. jež čeřila vodu. Hodnota lyžař- ganizovat první otevřený para-

Jedničku si napsala za své ské účasti pod vlajkou s pěti lelní slalom v příštím roce.
opatijské vystoupení také slo- olympijskými kruhy byla po- A teď si představte, že je starý
venská delegace. Když Tatran- stavena daleko výš nad opráv- pán A. Brundage vyšťourá v
ci, členové organizačního vý- něný pocit křivdy z nedomyš- termínovém kalendáři. Dovede-
boru MS 1970 ve Vysokých Tat- lených útoků předsedy MOV me si představit, jak by asi vy-
rách, předkládali závěrečnou A. Brundage proti sjezdařům skakoval. Lyžařské ,,open“ by
zprávu o šampionátu, bylo jed- a obecně lyžařství, a nebyla se mohly stát v předvečer ZOH
noznačně konstatováno, že Tat- devalvována nějakými ukvape- bumerangem, jenž by dokázal
ry MS se staly modelem a že nými navzdory rozhodnutími. zle pocuchat organismus FIS.
každé příští MS se bude posu- Uvítejme toto moudré stáno- Nechci se přít o jejich užiteč-
zovat ze zorného úhlu dokoná- visko lyžařů a jejich dobrou nosti a účelnosti. Jsou-li živo-
lé organizace i staveb ve Vy- vůli zůstat v olympijské rodi- taschopné, to ukáže čas a vy
sokých  Tatrách. Druhý úspěch ně. Ovlivnilo-li je také diplo- voj. Neměli bychom však s ni-
zaznamenala slovenská delega- matické působení našich dele- mi vyrukovat do boje před
ce poté, co se jí podařilo pro- gátů, pěkně jim za to podě- olympijskými hrami. Věřím
sadit Velkou cenu Slovenska kujme. proto, že si FIS ponechá otev-
ve sjezdových závodech žen do Kongres učinil několik mír- řená zadní vrátka pro zářijové 
mezinárodního termínového ka- ných ústupků ve snaze, aby se jednání lucemburského kong-
lendáře FIS jako závod Světo- kryl model FISového a olym- resu Mezinárodního olympij-
vého poháru. O rok později bu- pijského sportovce. Jasně byla ského výboru, na němž se ly-
dou Vysoké Tatry dějištěm zá- formulována a vyznačena pro- žařská otázka bude asi dost
věrečného závodu Světového fesionální kvalifikace, zmenši- hlasitě přetřásat. Možnost pro
poháru, a to nejen pro ženy, ly se dost podstatně třecí plo- to, aby oba „open“ nedostaly
nýbrž i pro muže. To je skoro chy, jež vznikaly v souvislosti oficiální posvěcení v kalendáři,
terno! s reklamou firem na lyžařské předsednictvo FIS má a snad

Kongres v Opatiji byl však výzbroji. Stanovilo se napři- tuhle autoritu uplatní. Alespoň
postaven před jedno velmi váž- klad, že jména výrobců na ly- pro nadcházející sezónu, pro
né rozhodnutí: byla jím otázka žích nesmí přesáhnout rozměr nadcházející olympijský rok.
amatérského statutu a lyžař- 25X35 milimetrů. Ruku v ruce Pak ať je třebas leg a lizu je ...
ské účasti na ZOH v Sapporu. s těmito rozumnými taktický- -nj-

5



Odpovědní činitelé Světové
ho poháru už pevně stanovili , '
jeho členění v roce 1972. Na ! ‘(L * •- ^  ~ -. ...- ' ř"(1
valné schůzi FIS byla schvále- i  * 7* " ' '9 R 1
na konečná redakce termíno- ím  ' x ~ wĚm
vélio kalendáře. Program no-
vého ročníku se skládá v kaž- «£Ý
ds disciplíně ze sedmi závodů, |  I  § s  V Wm
a to jak pro muže, tak pro <--&ĚEĚ.. >  -jf '« |B B p | ËSF^ÊÊÊ^

ženy: ÆBÊsLk i i i t  - wëèêm' m r '  ¡ t i
S K w :. Æ M ^  w l i l i

PROSINEC: - l3 Ě Ě L Á á \ g  B H B C ' y & j B r  ' "  / ^ W
4 .-5 . — Svatý Mořic, sjezd 111

mužů a žen, ,* <■ ~ * 'N ™
10. —12. — Val-ďlsére, sjezd mĚÉ^^ĚĚmÉĚř Ží í P t Ž > '- 'JI  B̂WBbIH B^ ...... n[, Vf

mužů a žen; obří slalom mu
žů a žen, To jsou Světové poháry 1971 a jejich majitelé: Gustavo THOENI

18. —19. — Sestrières (Kanda- a Anne-Marie PROELLOVÁ
har), sjezdy a slalomy mužů
a žen

“  . S v á t e k  s v ě t o v é h o  l y ž a ř s t v i
obří slalom žen,

8.—9. — Berchtesgaden — sla- Jak už je tomu každoročně od roku 1967, nabývá slavnost pře
lom a obří slalom mužů, dávání trofejí za vítězství ve „Světovém poháru“ v lyžařstvi na

11. —13. — Badgastein: sjezd a kvalitě.

iR ^fíR 111 — nkitzbühl- siezd a Tentokrát v Evianu to byla slavnost „par-excellence“. Vždyť lau- 
slalom mužů reáty byli Ital Gustavo Thoeni a Rakušanka Anne-Marie Proellová,

I. 8.—20. -  Grlndelwald: sjezd íimž dohromady nebylo ještě . . .  40 let!
a slalom žen, Byla tu řada účastníků, a slavnost se stala opravdovým svát-

22. -2 3 .  — Wengen: sjezd a kem světového lyžařstvi. Byli tu všichni vedoucí lyžařstvi fran-
slalom mužů, couzského včetně předsedy francouzské lyžařské federace Mau-

23. — Saint-Gervais: obří sla- řiče Martela a rovněž nechyběli všichni reprezentanti - účastníci
lom žen, letošního ročníku „Evianské soutěže“. Byli tu také bývalí vítě-

24 _ Adplhndpn- nhří qlalnm zové „Světového poháru“ a celá plejáda světových či olympij-
mugú. ských šampiónů: Toni Sailer, Jean Vuarnet, Gertrud Gabelová,

Karl Schranz, Bernard Russi, Annie Famoseová, Ingrid Lafor- 
ÜNOR: gueová, Michèle Jacotová, Jean-Noël Augert atd. Francouzský tým

se dostavil kompletní a byl pochopitelně veden svým ředitelem
19. 20. Banff (Kanada): jean Bérangerem, aby se poté rozešel a sešel znovu, a to už

slalom a obří slalom mužů a ^ první letošní přípravě, jež se začala 26. června!!
žen,

20_27 _ Christl Mountain Mezi přítomnými hosty „Nautického klubu“ v Evianu byli na
(USA)- sjezd a slalom mužů slavnosti také elitní italští cyklisté v čele s Felice Gimondim,
j 2en Gianni Mottaem, kteří využili blízkosti startu  „Tour de Roman-

die“ v Zenevě, aby přišli poblahopřát svému mladému a dnes tak 
BŘEZEN- slavnému krajanovi Gustavo Thoenimu.

3 _4 _ gun v a lley  sjezd a Předseda FIS M. Hodler zdůraznil obtížnost letošního ročníku
obří slalom mužů a žen také pro organizátory, kteří museli navíc bojovat s nedostatkem

3.—5. — Vysoké Tatry: obří sněllu‘
slalom a slalom žen, „A přesto Světový pohár zvítězil a můžeme být jen hrdi na

8.—g. — Oslo: slalom a obří Jeho sportovní průběh, při čemž k zdárnému jeho průběhu při-
slalom žen, spěli hlavně soutěžící sami svým vynikajícím sportovním du-

8. — Val Gardena: obří slalom chem“, zakončil svoji řeč předseda FIS.
mužů, V době, kdy o „sportovních“ kvalitách lyžařů alpských disci-

I I .  —12. — Pra Loup: slalom a plín někteří tolik pochybují, to byla pádná a nadmíru vhodná
obří slalom mužů; obří sla- slova. A ještě nikdy nebyla snad lyžařská rodina tak jednotná,
lom žen. -chm- ať její členové pocházeli odkudkoli. JAN CHMELAŘ

i

6



P v í p i f p l p  Skončená dvouletka župního zřízení ®
N ástup Slovenska

l y ž o v á m  P r i m á t  p od  J i z e r sk ý m i  h o r a m i
*  J  U p l y n u lo u  sezó n o u  sk o n č i lo  d v o u le t é  o b d o b í č in n o st i  l y ža ř -

j  , sk ý c h  žu p , k t e r é  jso u  v  so u časn é  d o b ě n a h ra zo v á n y  k r a jsk ý m
Ve dnech 18.-25. dubna 1971 llspořádáním. p f l  t é t o  p f f , e ž ít o st l  je t řeb a o h léd n o u t  se n azp ě t

u sp o ř á d a ly  ,n a ňJ ? T  b 0u d e a hodnot it .Ústřední škola CTO Brno z po
věření Svazu lyžařů ČSR týden- Obecně lze říci, že co do proto být dotovány finančními 
ní školení pro cvičitele II. tří- územního členění bylo uspořá- prostředky na činnost a vý-
dy v lyžování. Účastníci tohoto dání žup ideálním řešením. stavbu lyžařských zařízení,
školení si veškeré náklady hra- V našich středoevropských Lyžařské pracovníky i lyžař- 
dili sami. Lektoři tohoto ško- podmínkách bývá sněhová po- skou veřejnost bude jistě zají-
lení byli: Karel Pacák, Lad. krývka v podhůří dostatečná mat, jak jednotlivé župy byly
Paudera, ing. jiří Porkert, ing. pro lyžování jen asi po polovi- za své dvouleté existence
Jar. Linka, MUDr. Jiří Krbec. nu zimního období. Oddíly jsou úspěšné a jak je územně roz-
Zkoušky pro získání kvalifika- nuceny provozovat svoji čin- dělena síla československého
ce cvičitel lyžování II. třídy nost z větší části ve vyšších lyžování v běhu na lyžích. By-
úspěšně složili: 1. Bartoníček polohách — v horách, budují lo by dobře, kdyby podobné
L. (Liberec XI, Norská 450), 2. tam svoje chaty a lyžařská za- vyhodnocení provedli také sjez-
Musil J. (Brno, Fanderlíkova řízení, a tak se vytvářejí při- daří, skokani a sdruženáři.
11), 3. Podroužek L. (Brno-Les- rozenou cestou spádové sféry. Jako podklad sloužilo umís- 
ná, Brožíkova 20), 4. ing. Vojta A ty byly podkladem pro územ- tění 30 závodníků v každé ka-
M. (Brno, Poříčí 39), 5. doc. ní rozdělení při zřizování ly- tegorii celostátního_ žebříčku
Barvínek E. (Brno, Janáčkovo žařských žup. Uplatňovala se (dospělí), přeboru ČSSR (do
nám. 2a), 6. Kocůrek J. (Zubří přitom hlediska společenská rošt) a přeboru ČSR (žactvo).
727, okr. Vsetín), 7. ing. Neu- (příslušníci oddílů se z poby- První místo je ohodnoceno 30
mannová Zd. (Praha 4-Krč, Ru- tu na horách znali) i ekono- body a za každé další místo
žinovská 1227), 8. Sládek J. mická (uspořádání soutěží v je vždy o bod méně.
(Rychnovek 80, okr. Náchod), župách kladlo nejmenší náro- V  k a t e g o r i íc h  d o sp ě lý ch  vy-
9. Tremlová E. (Klatovy, Mě- ky na jízdné a čas závodníků niká z tabulky suverénní po-
churova 241/11), 10. Handschu- a činovníků). Nevýhodou bylo stavení Jizerské župy a veliké
hová J. (Klatovy, Harantova jen, že župy se nemohly opí- zlepšení slovenských závodní-
318), 11. Jarošek K. (Praha 6, ra t o aparát CTO a nemohly ků.
Slunná 7), 12. dr. Ferbar B. celkem

ž a T l l  2llpa juniorky junioři ženy muži r. 1971 (r. 1970)

(Hradec Králové IV, Pražská 0 11
68), 14. ing. Žižlavský M. (Pra- Jizerská  ̂ 154 118 212 157 641 (661)
ha 4, Na Klaudiánce 15), 15. Krkonošská 7 11 • 18 (111)
Poláme J. (Přerov, Za mlýnem Horácká 15 64 79 (108)
7), 16. Nosek J. (Hořice v Pod- Krušnohorská 23 14 4 — 41 (58)
krkonoší 1480, okr. Jičín), 17. Beskydská 18 23 25 66 (67)
ing. Brabec Zd. (Praha 10-Vr- Šumavská 49 20 5 — 74 (44)
šovice, 28. pluku 20), 18. Kaš- Pražská 23 41 44 10 118 (70)
párová Zd. (Praha 6, Roose- Jihomoravská 16 2 18 (32)
veltova 3), 19. Pátek B. (VÚ Jesenická _ _ _ _ _  (14)
88/63, Pardubice - letiště), 20. Středočeská 8 — — — 8 ( —)
Ringel K. (VÚ 88/63, Pardubi- Orlická _ _ _ _ _  (38)
ce -le tiš tě ) , 21. Šaufl J. (Hav- Slovensko 152 94 109 29 384 (221)
líčkův Brod, Nádražní 639), 22. Dukla Liberec — 49 — 150 199 (236)
Resler O. (Semily II, Nábřeží UH Vys. Tatry 80 119 199 (134)
429), 23. Groh J. (Semily II, v  d o ro st e n e ck ý ch  k a t e g o r i íc h  čivé prvenství Jizerské župy, 
č. 439), 24. Stuchlík M. (Semi- bylo k výpočtu použito výsled- postavení slovenských doros-
ly II, U potoka 272), 25. Sixta ků přeboru ČSSR, který se ko- tenců nedosahuje úrovně do-
J. (VŠT Liberec), 26. Pavlů Z. nal ve stachách. Opět přesvěd- spělých.
(Liberec), 27. Prokop F. (Libe
rec I, Husova 1), 28. Kuklík L. m l a d š í  s t a r š í  celkem
(Liberec V, Husova 46), 29. žuPa doros- doros- doros- d o ro s-bQdů (r. 1970)
Anděl O. (Liberec III, Slavíč- tenký tenči tenký tenči
ková 69), 30. Mrklasová E. (Že- Jizerská 165 221 169 247 802 (801)
lezný Brod 634). Krkonošská 44 78 76 1 199 (189)

Podmínky pro cvičitele lyžo- Horácká 39 27 17 29 112 (71)
vání III. třídy splnila: Cvacho- Krušnohorská 45 50 36 53 184 (115)
vá K. (Praha 4-Modřany, Pře- Beskydská 83 18 56 4 161 (36)
myslova 3). -kp- Šumavská 6 — 19 28 53 (85)

7



Pražská 1 12 — — 13 (26] i r ■

i sr “  = = z z z  (l5> ¿8 sapporskeho
Středočeská — — — — — ( —) 1 1

Slovensko 85 64 92 106 347 (413) deníku (I I .)
V kategoriích žactva byl nej- ského Svazu lyžařů. Prvenství

vyšší soutěží přebor ČSR na Jizerské župy se nezdá být tak
Božím Daru a nemůžeme proto přesvědčivé.
srovnávat se závodníky sloven- ÚNORA — SOBOTA:

« m l a d š í  s t a r š í  celkem (r. 1970) Vždycky, když se nám chce
uPa žačky žáci žačky žáci bodů nejvíce spát, musíme vstávat.

Hrozně neradi svlékáme kimo-
Jizerská 163 165 117 176 621 (705) na, ve kterých zde spíme a
Krkonošská 45 111 144 39 339 (287) která nám každý den dávají
Horácká 64 90 73 99 326 (365) znovu čistá. Zrovna tak každý
Krušnohorská 63 72 46 31 212 (115) clen uléháme do nově povlék-
Beskydská 24 16 51 64 155 (102) nutých postelí. Probouzíme se
Šumavská 80 22 19 61 182 (205) a stále ještě nám běží televi-
Prazská  ̂ ( ) Ze, při které jsme usnuli ráno
Jihomoravská 21 21 (21) kolem jedné hodiny. Vysílá se
Jesenická  ̂ 13 8 21 (48) zhruba na šesti kanálech, tak-
Středočeská ( ) že si můžeme docela slušně
Orlická 7 7 (31) vybrat to, co se nám zrovna

Celkové hodnocení ve všech kovské přebory nekonaly na Kbí. Přenosy ze všech soutěží,
kategoriích je provedeno jen celostátní úrovni. Tabulka je které zde probíhají, si můžeme
pro župy SL ČSR. Slovenské vyhotovena za sezónu 1970 a naladit ze záznamu téměř vždy.
závodníky nebylo možno do ta- 1971, a je natolik předvědčivá, Na našem pokoji je ještě^ zají-
bulky zahrnout, protože se žá- že ji není nutno komentovat: mavé to, že má třístupňovou

klimatizaci, stereo-rádio a o- 
„ ,, světlení i ve skříních, a to vše

Župa 1970 ').°.c 11 1971 cf f™ se ovládá z panelu, který má-
celkem bodu me u postel£  v aaší ¿ dnici

Jizerská žactvo 705 621 nám Původně doplňovali nápo-
dorost 801 802 je, které však „nabíhaly“ na
dospělí 661 2167 641 2064 náš soukromý účet, a tak nyní

Krkonošská žactvo 287 339 tut0 pozornost odmítáme a led-
dorost 189 199 nici si doplňujeme sami tím,
dospělí 111 587 18 556 co si Přineseme z jídelny. Ta-

Horácká žactvo 365 326 ké dostáváme každý den nové
dorost 71 112 dezinfekční sklenky na nápoje
dospělí 108 544 79 517 zabalené v papíře, každý nové

Krušnohorská žactvo 115 212 mýdl° a ručníky, pěkně zaba-
dorost 115 184 lene pantofle. Po snídani jede-
dospělí 58 288 41 437 me v 7-30 hodin autobusem

Beskydská žactvo 102 155 každy _na Íinou sti aau na ^
dorost 136 161 nink. Stefan a Jiri k sedmde-
dospělí 67 305 66 382 sátce a my na běžecký sta-

Sumavská žactvo 205 182 dion- Na stadiónu máme kaz-
dorost 85 53 dy os°bni skrinku-trezorek,
dospělí 44 334 74 309 kde si necháváme své^ věci

Pražská žactvo -  -  Dnas studujeme profil zenske
dorost 26 13 tra?  na 1 0 k m  , a troahu Pr0 '
dospělí 70 96 118 131 cvikujeme 4?4USU u a Kajosmu.

Jihomoravská žactvo 21 21 Obtížnost teto tratě bude asi
dorost 5 — stejná jako v Tatrach. Přivezli
dospěli 32 58 18 39 js.me sl ® sf bo.“ a.sl ]° k.? vos'

Jesenická žactvo 48 21 ku. a !ak _ rPelIva. zk0“slma a
dorost _ _ zase zkoušíme. Původní prog-
dospěli 14 62 -  21 n6,:y 0 rozdílném krystalickém

Středočeská žactvo -  -  al“zeni slIehu sa “ am .nez,da)‘^ t _ _  být zrovna objektivní. Jsou
h nqnpií _  o « H zkrátka vosky, které zde zrov-

Orlická žactvo1 31 7 na neíléPe nejdou. Snažíme se
, . g _ pozorovat počínání všech těch,

dospělí 38 78 7 kíeV sem1 přiieli za .. stejným
ť účelem jako my a zjistujeme,

EDUARD PASEK, trenér ÚLZ že máme nepatrnou výhodu.

8



R
dý stále něco lioni a dohání.
Štafety začaly dramaticky. Ve- 

^  V "  clení se ujali Švédové, kteř ína-

konec skončili druzí, třetím 
ý |úl|r , ! * místem překvapili Švýcaři. Pře-

fe f  svědčivě zvítězili běžci SSSR,
m ,  = ' ■ k ' “•''«řtílÉ kterým běžel první úsek bia-

thlonista. Šimašev a Vedenin 
nenechali nikoho na pochy- 

ř < i  á || bách a ostatním značně utekli.
^  Běžcům NDR se naopaknetia^

“« •  které zítra Helena poběží kom-
Sapporo v době festivalů sněhových soch v ulicích města  binaci NDR—ČSSR. Mám do

jem, že to není ono. Stačí mi
Mažeme to, co se nám zdá léčí se. Sraz účastníků je v sice> ia jsem stále mizerný.
nejlepší z toho, co máme. Ti, zimní hale, kde asi 90 minut Pa!í „ je?te hodinu venujeme
kteří mají svého experta pří- čekám, abych mohl naši ma- zkoušeni vosku.
mo od některého výrobce vos- lou výpravu reprezentovat. Za- Po obědě závodí Jirka Raška.
ků, se drží své značky. Za tím sleduji spolu s ostatními Zkušební kolo vynikající, po
těchto okolností se pochopitel- trénink krasobruslařek, které prvním kole je Jiří třetí ad ru -
ně musí každá značka snažit, mají asi značnou trému, pro- j7g kolo bylo krátké, a to sta-
aby měla ve svých sadách to tože jezdí často také po jiných gjj0 na paté místo. Veliká smů-
nejlepší. Vše nové se dělá pro- věcech než na bruslích. Vše- ja Qejý týden udával tempo
to, aby to bylo lepší. Jinak by chny nás to docela pobavilo.
byl vývoj k ničemu, ale taky Potom jsem absolvoval krásný
proto, aby se to dobře prodá- ceremoniály jako vlajkonoš a
válo. Naše praxe nepotřebuje zástupce Československa. Naši
akutně reklamní záminky, ale chlapci přijeli taxíkem, ale by-
potřebujeme kompletní sady lo pozdě. Říkali, že jsem po-
ex-elitu, rexu, rode, swixu a chodoval jako drezurovaná ko- .. ^
podle okolností si to nejvhod- byla. Hlavní však bylo, že naše
nější vyhledáme s nejlepším vlajka měla nesmírný aplaus. 'JSšS a *
úmyslem sami. Teoreticky do- Také televize nám věnovala po-
jde při našem způsobu stejně zornost.
na to nejlepší, ať je to běžné Stadión pro rychlobruslení, 
či nové. Nesmíme zůstat póza- zahájení a ukončení je vyniká- L
du v kontaktech. A dobré vě- jící, stejně jako ostatní zaříze- r  JĚ  |
ci musíme kupovat proto, že ní, které je prakticky pro vše- ^
je potřebujeme stejně jako vši- chny sporty hotové. T
chni ostatní. Ceremoniál měl okouzlující *  % * ě

n . ~ „ . , . , průběh, nesmírně jsem litoval, l i lm #Po svižném tréninku se vra- t. . ’ u e n i 0 j 1 [ '
címe domů a znovu se nám v ,  , , ~
chce velice spát Večer jsme Odpoledne jsme věnovali %. ^  J g g  fcL11Lfc\  vence spai. vccer jsme prohiídce mgsta a fotografo- T
pozvaní na zahajovací recep- 1 .. . 6 ^ T M H p
ci. Koná se ve stoje u stolu vam‘ , , ll i?
hojnosti. Helena je nemocná, Jirka byl pozván na recepci g
tak se doma potí a my odchá- Pr0 P1-ominenty. JB Íh H í Í i Jm
zíme okamžitě, jakmile jsou Jdeme brzy spát, zítra Jirka H. IJplf



při tréninku Jiří. Stylově byl 10. Ú N O RA  —  STŘED A  ku pro výzkum síly, ale zatím
však parádní. Také startoval Marně se snažíme cliytit náš to na doporučení trenéra od- 
jako druhý v mezinárodní sku- autobus, který odjíždí na sta- kládáme. Připravuji se na zí-
pině, a to byl handicap. Na ¿jon v ’7 iq  hod. Malé zdržení třejší závody Heleny Sikolové.
průběh v Grenoblů byl šestý, u výtahu, a je pryč. Sedáme
takže se nic neděje. Jiří spo- tedy do autobusu k biathlonis- H- Ú N O RA  —  C TV RTEX

kojeně říká: Jisté je, ze už túm. Jejich autobus jede tím Naprosto vyrovnaní jsme v 5
dvakrat vyhrát nemohu. Před směrem, kde je náš stadión, hodin ráno na nohou. Po ma-
zavody na devadesátce je to ale na křižovatce se jede asi sáži Helena přestává rozespale
s usny ci a . 3 km doprava, zatímco náš sta- mžourat a na mé připomínky

dión je stejně daleko z křižo- reaguje dnes jaksi pružněji,
vatky doleva. Prohlížíme si sta- v  6 hod. jedeme téměř prázd-

9. Ú N O RA  —  Ú T ER Ý dión biathlonistů. Lepší asi ným autobusem na závodiště.
sotva někde stojí. Krásná střel- jedou s námi pouze trenéři

Velice brzy sedíme v autobu- nice přímo na stadióně. Navá- sborně“ a Američané. Ostatní 
su a jedeme si to poprvé na děcí lokátory, větrné pytle, přijíždějí později. Zatímco se
ostro vyzkoušet. Na startu  žen bezpečnostní zařízení atp. Co Helena bez lyží zapracovává,
3X5 km je 18 štafet. Naši kom- se týče tratí, tedy se zde vžilo mažu dva páry lyží. Potom kaž-
binovanou rozbíhá Renate slovo „těžolaja“. US Wilissem ¿ý jeden pár řádně rozjíždíme
Fischer a stojí ve druhé řadě. Japan Anny nás přepravili a Helena ostře zapracovává.
Zjišťujeme, že levá strana roz- tam, kam jsme původně chtěli. jedeme na černý elit, který se
běžiště je asi o šest metrů del- Při té cestě zjišťujeme, že ja- zdá být nejrychlejší. Před sta r
ší. Renata předává Heleně jako ponští vojáci používají přílby tem pozoruji že Helena je ne-
třetí. Helena běží tak, že ne- z umělých hmot, které jsou jjs ta s odrazem a přidávám
jsem spokojen já ani ona. Na- velice lehoučké. Nedají se roz- modrý Rex speciál-M antirantu
konec zaběhla pátý nejlepší čas hodně srovnat s „mužskou Mám starost jak dát dvakrát
závodu a předala jako druhá. patnáctkou“, na které se dnes v průběhu závodu informaci
Anna Unger zaběhla velice závodí. Zachycujeme na film první dávám na 1700 m po
pěkně, a tak se M arjatta Ka- co se dá. Velice se nám líbí, prvním nejobtížnějším stoupá-
josma snažila marně. Štafeta jak je vyřešeno značení lyží. nj Helena vede o 1 vt před
NDR—ČSSR skončila tři vteři- Lyže se značí u stanu, na kte- Kajosmou. Pro druhou hlášku
ny před Pusulou-Mrklas-Kajos- rý navazuje již startovní oplo- jsem si vybral poslední stou-
mou. Helena 30 minut po závo- cení, koridor, z kterého je pgnj 0 kterém prohlašuji, že
dě absolvovala ostrý trénink možné přijet po deseti metrech rozhoduje závod žen na 5 km
— intervaly a ještě jsme pro- k elektrickému startovnímu za- je t0 velice dlouhé a jedovaté
brali techniku. Štafetová pět- řízení. Ještě ke značení lyží. stoupání na jehož konci nevy-
ka je méně náročná, ale přes- Závodník najede ve stopě nad padá žádná závodnice čerstvě,
to má několik strmých a dlou- jámu do sněhu o rozměru asi ^ a pohled působí velice una-
hých stoupání, která nelze 40 cm X 100 cm. Označení je veným dojmem a jakékoliv po-
k žádné trati u nás přirovnat. rychlé a čisté nad jámou, do vzbuzování závodnice ignorují

které se ještě kdykoliv každá Nejrychlejší podle měření je
Odpoledne trochu odpočívá- nečistota ohrožující mazání se- zcje oijunina s Kajosmou Dlou-

me a sledujeme televizní pře- škrábne. Proti Tatrám je to ve- hého asi kilometrového sjezdu
nos ze sjezdu mužů. Zvítězil lice klidné, rychlé a praktické. rln „-u  iAnp uun7íuá oiinnina
Ital Marcelo Varallo. Na startu  je velký kulatý zvu- (SSSR) a vítězí o 3 vt. před

kový a světelný panel, který Kajosmou (Finsko). Helena do-
Zřetelně se v Sapporu ještě označí červeně před startem  uždí do cíle jako pátá o 28 vt.

pracuje na olympijské vesnici, 30 vt., 20 vt., 10 vt., 5 vt., 4 vt., pomaleji jak vítězka a od 4.
z které to budeme mít na bě- 3 vt., 2 vt., 1 vt., start. Posled- místa ji dělí 10 vt Velkou ra-
žecký stadión 4,8 km, tedy ze nich pět signálů je doplněno clost z výsiedkU nemám já ani
všech sportů nejblíže, a potom zvukovým tónem. Helena Utěšuje mne jen to, že
na rychlodráze, která povede Běh 21a ^5 km měnil rysy za Helenou mají ostatní znač-
v centru města pod zemí a na j Vedeninovi, který tentokrát ný odstup. Finka Pusula kon-
okrajích na visutých pilotech neobstál. Je to trať, která vy- statuje, že ze svého umístění
nad zemí. Hlavní ulice města zaduje „kraft“. Pořadí v cíli: má radost. Helena ji nechává
jsou podkopány, ale provoz po- šimašev 45:16:41 min. před za nepěkného vrčení při tom.
kračuje dále po ocelových des- Skobovem 45:33 min. (oba So- Odpoledne se snažíme nedobré
kách. To, co se rýsuje zatím větský svaz), třetí Grimmer, pocity zaspat. Večer máme ná-
nacl zemí, má vynikající úro- čtvrtý Demel (NSR). Na před- vštěvu z organizačního výboru
ven- nich místech především ti, kte- — Toši. Náš přátelský rozho-

Večer se losuje závod žen na ří mají to, co jsem označil ja- vor v angličtině a japonštině
5 km. Přihláška se musí podat ko „kraft“. natáčí televize. Čteme noviny,
písemně ve stanoveném čase a Po závodech má Helena které v anglickém jazyce kaž- 
dnu. Když je přihláška přijata, rýchlý trénink, doplněný těch- dý den dostáváme a sledujeme
je třeba vyčkat na „receipt“ — nikou. Kik-Box. Na koukání je to bez-
potvrzení, že byla přijata v den Chlapci dnes trénovali na vadné, ale těm, co se v ringu
D a hodinu H Mr. Yamadou od „devadesátce“, foukal silný boxují a ještě kopají, není asi
CZE, což je naše zkrácené vítr, a tak se vraceli promrzlí. po deseti kolech nejlépe. Usí-
označení na OH 1972. Pořadatel se snaží získat Jir- náme pozdě.

10



J e a n  B É R A N G E R :

„Je n u t n o  r e v i d o v a t  p ř í p r a v u "
Už v last n ě  po sk o n če n í se-  nějších sjezdových soutěží na m #  P |

zó n y  „ č e l í “  ř e d i t e l  n áro d n í-  Lauberhornu a Hahnenkammu, K W n  J l i y
ho  f r a n c o u zsk é h o  t ým u  ú t o -  což náramně ovlivnilo Duvil- w  ̂ '
k ů m  a ch ce  se v y p o řád a t  s lardovy šance.
část e čn ý m i  n e ú sp ě ch y , j i c h ž  „Já sám jsem první, kdo na- 1®, , -MĚ g
jeh o  sv ě ř e n c i  a sv ě ř e n k y  vrhoval“ — říká Jean Béranger W Ě K
v u p ly n u lé  sezó n ě d o sá h l i : —  „aby byla organizována vjk , y< H  JĚwm
„Dosáhli jsme v této sezóně druhá sjezdová soutěž v Su- f il  * í l l l r 1 |

řady úspěchů, hlavně pak za- garloaf místo na Arlberg-Kan- HM B
čátkem sezóny to byly úspěchy daharu v Můrrenu, který byl 1L^
vynikající. V mužích jsme zís- zrušen pro nedostatek sněhu. y .
káli ve Světovém poháru 10 ví- Je sice nepochybné, že pro v v J 9 k
tězství z celkového počtu 24 Thoeniho to byla nepředstaví-
soutěží, v ženách pak to bylo telná šance jet dvakrát na Su-
9 vítězství z 23 závodů. Konec- garloaf, tedy na té trati, kde icnei tiozon
ně se také Francii podařilo svým prvním vítězstvím získal
získat vítězství v ,Poháru ná- sebedůvěru a potvrdil je ještě plně odpovědnost: Po Sestrié-
rodů’ v ženách i v mužích. Na v druhé soutěži. To je však res, když jsem vzal v úvahu
druhé straně, přes jejich do- hra, sport, a to, čeho Thoeni náskok .Duduho’ (Duvillarda)
slova „masovou účast“ na prv- dosáhl, mi připadá tak obdi- a Orcela, jsem jim radil, aby
nich místech, nám uniklo ví- vuhodné, že bych nemohl jaksi poněkud polevili. _A hned poté
tězství ve .Světovém poháru’ mluvit proti němu a využít to- byli překonáni Švýcary..
žen jednotlivkyň.“ ho k .opravení’ naší bilance.“

Bylo by celkem snadné najít A Béranger pokračuje: „Je T Ř I M ĚSÍC E SO U TĚŽ Í
řadu výmluv. Gaston Perrot, třeba se poklonit kvalitám _
trenér mužů, k tomu pak říká: obou šampiónů z letošní sou- Jaai} Beiangei a e nez a~
„S ohledem na okolnosti, ne- těže .Světového poháru’. Byla raznuje ve sve bilanci nehody
dostatek sněhu v severních to pro nás lekce a my jí pod- Jean-Piene  ̂ ugei a a ngn
Alpách, který nás podstatně statně využijeme. Jsem si jist Laffoigueove. „Je nu no Jojo-
přinutil změnit plán přípravy, tím, že konečně Michéle Jacot vat’, P°radne bojová a neBra
bylo opravdu velmi nesnadné, pochopila, že přišla o vítěz- v uva u „ ° ™nos nasi.c
aby jediný lyžař byl s to do- ství ve .Světovém poháru’ pro- ^ d ů le ž i tě j š í "  se” náležitě n e 
minovat po celou sezónu. to, že jaksi zanedbala svoji k0 aule te ls P

Míní tu zranění Duvillarda atletickou přípravu v jarních piavova^ pro u oucnos a
v konečné soutěži sjezdu ve měsících 1970. Je tu pak ještě j^ at v a Y f a Poucem z VYS e
Val-dTsére, zrušení nejvhod- jeden omyl, za nějž přejímám a uda os i up ynu e sezóny.

1 1 ' j ť j Odmítám tu tvrzeni některých,
^   ̂ ^   ̂ n ^ i^ ly ^ ř ^  chlap^

11



dem na blížící se OH v Sap- špatný. Patrick Russel nedo- Pro příští sezónu a s ohle- 
poru: sáhl stejného úspěchu ve sla- dem na dosažené výsledky v

„Přes vítězství Anne-Marie lomu jako ve slalomu obřím. letošní sezóně rozhodl ředitel
Proellové je naše družstvo žen Asi se zaměřil příliš jen na ur- francouzských týmů Jean Bé-
silnější než kdy před tím. čitý cíl. Alain Penz zůstává po ranger o těchto změnách: Pět
U mužů je borcem číslo jedna stránce morální pořád jaksi závodníků z celkového počtu
Henri Duvillard, báječný bo- choulostivý. Bréchu a Rossat- 10 v galském týmu „kohoutů“,
jovník, který fyzicky i morál- -Mignot dohonili svoje zpoždě- tedy Jean-Luc Pinel, Roger
ně dovede vydržet od začátku ní koncem sezóny. Bernard Or- Rossat-Mignod, Bernard Char-
do konce. Jean-Noël Augert cel je světovým sjezdařem čís- vin, Henri Bréchu a Bernard
pak dosáhl vynikajícího úspě- lo dvě. hned za Russim. V zá- Grosfilley, bylo zbaveno svého
chu, když získal z celkového sadě nás čeká těžký úkol: in- titulu a budou si muset svými
počtu devíti slalomových sou- tenzívní příprava. A boj o příštími výkony místo mezi eli-
těží vítězství v pěti ve ,Světo- olympijskou kvalifikaci je po- tou znovu vybojovat a zaslou-
vém poháru’. Přesto jeho vý- řád ještě zdaleka otevřen. Bu- žit. „Milost“ dostali jen Henri
kon nebyl zcela vyrovnaný v de to náramně tvrdá koňku- Duvillard, Bernard Orcel, Jean-
obřím slalomu, kde v někte- rence a mám z ní jen radost, Noël Augert, Patrick Russel a
rých případech byl dokonce neboť z ní vyjdou ti nejlepší.“ Alain Penz. -chm-

rp i r  'v 1  >/ l  r  1 v  I v  • "|1 yzden mládeže na lyziacn
Tě lo v ý ch o v n á  jed n o t a  St a r t  Ke žm a ro k  n a zá k la d e  p o v e re n ia  venské lyžovanie v zjazdových

ČSTO  Pr a h a  — Z v azu  l y ž ia r o v  za v zo r n á  p r ácu  v  ly ž ia r sk o m  od-  disciplínách už v súťaži žiac-
d ie le  u sp o r ia d a la  t ý žd eň  m lád eže  v  zjazd o vo m  ly žo v a n í n a Sk a l -  t v a \  x , ,

Okrem sportoveho významu
n at o m  Ple se  v  d ň o ch  od  22 .—28. m arca  1971. V  t o m t o  t ý žd n i  sa  znamenalo toto stretnutie ďal'-
u sk u t o č n i l i  ce lo št á t n e  k v a l i f i k a č n ě  p r e t e k y  d o rast u  a st r e t n u t ie  šie zblíženie českých i sloven-
n a j le p šíc h  ž ia k o v  — l y ž ia r o v  z ja zd á r o v  Slo v e n sk a , Čie ch  a ských žiakov, čo iste prispeje
M o rav v  k celkovému zblíženiu naších

národov. Skutočnosť, že o toto 
podujatie prejavil záujem i

Kežmarskí lyžiarskí pracov- vzájomná súťaž. Tieto preteky Zváz socialistickej mládeže,
níci za spolupráce lyžiarských boli súčasne aj memoriálům potvrdzuje i politický význam
pracovníkův z Tatier na čele lavinových obětí lyžiarov v sla- akcie a předpoklad uskutočne-
s riaditelom přeteku s. Micha- lome a obrovskom slalome. nia tejto súťaže v budúcich ro-
lom Šoltýsom zorganizovali Súťažili štyri družstvá, a to koch. Prakticky by bolo po-
podujatie takej organizačnej mladší i starší žiaci a žiačky trebné, aby sa toto utkanie po-
úrovne, dobrého technického zo Slovenska s takými družst- riadalo striedavo jeden rok na
prevedenia, aké by lyžiarské Vami z Čiech. Tieto družstvá Slovensko a jednu sezónu v Če-
podujatie mali vyzerať. Tratě boli zostavené na základe vý- chách.
slalomov a obrovských slalo- sledkov v kvalifikačných sú- Utkanie skončilo poměrně
mov na svahoch Lomnického ťažiach žiactva. Družstva boli velkým úspechom slovenského
sedla boli počas celého týždňa detaťčlenné, takže Slovensko družstva, ktoré zvíťazilo celko-
mládeže vzorné připravené na a Čechy mali v celkovej súťaži vým pomerem 306 ku 222 bo-
vefmi dobrej náročnej technic- po 40 pretekárov. Hodnotenie dom.
kej úrovni. so uskutočňovalo tak, že body

Za dobré připravenými tra- získávalo 10 najlepších přete- O b ro v sk ý  sla lo m : ČSL SLZ
ťami nezaostali ani výkony do- károv v každej discipline a ka- žiaci starší 31 35
rastencov a dorasteniek. Z vý- tegórii. Bodovanie bolo za
sledkov uvediem aspoň víťazov umiestnenie na prvom mieste ziaci mlaüsl 4U
— v obrovskom slalome Wei- 15 bodov, potom 12, 10, 8, 7 a žiačky staršie 25 41
ner Martin z TJ Jasná Liptov- ďalej znížené o jeden bod,’ tak- žiačky mladšie 35 31
ský Mikuláš, v slalome Reit- ge pretekár, ktorý sa umiestnil Spolu- 131 135
mayer Peter zo Slovana Smo- na 10. mieste, bodoval za to
kovec v oboch závodoch. Z do- ktoré družstvo jedným bodom. Sla lo m
rastienek jeden obrovský sla- Súťaž sa vyhodnocovala po- „. . 17 4q
lom vyhrala Šosvaldová Zuza- clïa disciplín a kategorií so zmc’ starsl_  1
na z Chemičky Ostí a druhý spočítáním bodov pre jednotli- žiaci mladší 25 41
Kuzmanová Dagmar zo Strojár- vé družstvá, takže bola pravi- žiačky staršie 29 37
ni Piesok, slalom Vyčitalová dělná informácia o stave utká- gjoxvv mladšie 20 46
Eva z Chemičky Ostí a Kuzma- nia. Táto skutočnosť vniesla Y 17„
nová Dagmar zo Strojárni Pie- ¿o súťaže velký záujem a vel1- ^ 11 '
sok. mi dobré športové boje na sva- Celkom: 222 306

Velmi zaujímavým podujatím hoch. Toto pojatie móžeme za-
bolo stretnutie žiakov druž- radit ako jednu zo správných In8- LA D ISLA V  H A RV A N ,
stiev Čiech a Slovenska ako ciest ako povzniesť českoslo- Ta t r a n sk á  Lo m n ica

12



Pr ažsk é  sj ezd o vé  lyžo ván í

 ̂ obec^ ^ r o v n ě ž  tfl^

konech od nejútlejšího mládí. Mohyla Olíka Červenky v Dlouhém dole
A přesto lyžování v Praze žije, a to od těch 

nejmenších přes dorost a širokou základnu
dospělých až ke špičce, a to v takovém mě- asi ^0—12 družstev, z nichž 3 byla vysoko-
řítku jako nikdy^ předtím.  ̂  ̂ __ školská. Postupný vývoj, obrovský zájem vy-

Mládež je t. č. soustředěna ve 4 pražských sokoškoláků o tento sport, aktivizace učitelů-
oddílech: Bohemians, Slavia VS, Slavia Žiž- lyžařů na katedrách, současné založení tzv.
kov a Konstruktiva. Prvně jmenovaný získává vysokoškolské ligy, která má dnes již svoji
v ̂ poslední době určité prvenství. Umístění žá- tradici a zúčastňují se jí závodníci všech
ků a dorostu v celostátním^měřítku je za uve- pražských oddílů včetně prvoligových — to
děných podmínek víc než uspokojivé. Dvě vše ga i0 podnět k založení nových sjezdař-
družsťva dospělých Slavia VS â  Bohe- ských družstev na fakultách. A výsledek?
mians s úspěchem reprezentují pražské ly- Dnes soutěží v zemské lize 5 vysokoškol-
žování po několik let v nej vyšší soutěži. ských družstev (VŠZ, stavební fakulta, medi-

V zemské lize bude soutěžit v příštím roce cína, FTVS, elektro Poděbrady). Divizní sou-
7 pražských oddílů, to je víc než polovina! Di- těž skupiny A je složena pouze z vysokoškol-
vizní soutěž pro neúměrný počet oddílů ských družstev a další dvě soutěží ještě ve
v loňském roce (18 družstev) musela být skupině B. Na každém divizním závodě star-
rozdělena v letošním roce na dvě skupiny A tovalo průměrně 130 závodníků, ve vysoko-
a B. Sledujeme-li pak výkonnost asi dvou sto- školské lize pak 160. Máme za to, že tato čís-
vek těchto divizních závodníků, nemůžeme si ]a a m aia exkurze do minulosti nepotřebují
nevšimnout, že nejméně třetina z nich je na dalšího komentáře. Ostatně podobný rozvoj ve
úrovni zemské ligy. spojení s vysokoškolským sportem zazname-

Co je příčinou tak velkého rozmachu sjez- naly v poslední době i běžecké disciplíny,
dového lyžování v Praze v posledních čtyřech Vraťme se však ke specifickým podmínkám
letech? pražského lyžování v současné době. Špindle-

1. U mládeže — především finanční podpo- rův Mlýn se svým sportovním stadiónem a je-
ra  rodičů, obětavost trenérů a pochopení ve- dinou schopnou a celkem bezpečnou sjezdo-
dení jednot. vou tra tí pro trénink sjezdu jako základní

2. Založení postupových soutěží družstev disciplíny, bez níž sjezdařina ztrácí na svém
jak u mládeže, tak i u dospělých. významu — se stal hlavním střediskem pro

3. Aktivizace lyžařských oddílů — zejména Prahu, dokud nevyroste podobné středisko ne
vysokoškolských — a zlepšená práce trenérů, vé (Pec p. Sn.). A jak vypadá situace s vy-
související převážně se založením soutěží. užíváním špindlerovského stadiónu?

Jaký obrovský vliv mělo založení jmenova- Pořadatel, který obdrží od ČSTV (organi-
ných soutěží, např. na rozvoj vysokoškolské- zace, která je jeho vlastníkem) příspěvek na
ho závodního lyžování, si můžeme ukázat na pořádání divizních závodů ve výši 2000 Kčs,
stručné historii jeho vývoje. musí téže organizaci prostřednictvím Účelo-

Před 4 lety existující tzv. II. liga pražského váho tělovýchovného zařízení zaplatit — chce-
a Středočeského kraje (nynější divize) měla -li využít všech výhod, jež správa stadiónu po-

13



skytuje — za dvoudenní závod 2140 Kčs. Pro se Pražského svazu lyžařů únosný ani nor-
věrohodnost tvrzení nebude na škodu uvést mální.
jednotlivé položky: Závodní tratě (červená a černá) byly pře-
1. Paušální poplatek za pronájem devšírn vybudovány pro účely sportovní a je-

stadiónu (za umožnění konání jich úpravám by měla být věnována přinej-
závodů?) 200,— Kčs menším taková péče jako sjezdovce turis-

2. Paušální poplatek za propůjčení tické.
inventáře (čísla, terče, tyče atd.) Přednost na lanovce pro sjezdaře s výkon-

200,— Kčs nostní třídou by měla být za současného stavu
3. Pronájem dvou místností pro zá- zcela automatická ve všech zařízeních ČSTV,

vodní kancelář s otopem na 3 dny nejen ve Špindlerově Mlýně. Maximální vy-
(myslí se tím dřevěná bouda, do užití tohoto zařízení k tréninku je dnes zá-
níž bylo instalováno elektrické kladem k zvyšování výkonnosti. A jestliže
topení) 480,— Kčs jsou tato zařízení v majetku ČSTV, tedy orga-

4. Uzavření závodních tratí pro ve- nizace, která má zvyšování sportovní výkon-
řejnost na 3 dny (s tím, že uza- nosti podporovat, pak by již jednou měla při
vření si musí pořadatel obsta- stoupit k řešení tohoto problému. Je přece
rat sám) 600,— Kčs rozdíl mezi sjezdařem-členem ČSTV, který se

5. Propůjčení rozhlasu na 2 dny 200,— Kčs poctivě celoročně připravuje, a lyžařem, který
6. Propůjčení Ratraku na 4 hod. jezdí jen pro svoji zábavu. Každé sportovní

pro nejnutnější úpravu tratí středisko se snaží tento problém řešit po
(úpravu, k terá by měla být běžná svém, ale dokud nebude vydán ústřední po-
po celou sezónu) 560,— Kčs kyn k jeho vyřešení, budeme i nadále svědky

C e l k e m  2140,— Kčs neustálých nešvarů a někdy i nechutných
scén, ke kterým dochází ve frontách.

Neuvěřitelné se tedy stává skutkem. Pořa- Na toto téma padlo hodně kritických slov
datel zaplatí tělovýchovné organizaci, v je- na městské konferenci Svazu lyžařů v dubnu
nímž jménu závody pořádá, víc, než od ní na t. r. Členové sjezdového úseku Pražského sva-
pořádání tohoto závodu obdrží, a to za polož- zu lyžařů jsou přesvědčeni, že však nezůstane
ky, jež nemají nic společného s vlastním jen u této kritiky, ale že se těmito problémy
uspořádáním závodů a jež jsou přitom daleko budou zabývat příslušní činitelé, aby praž-
vyšší (doprava, ubytování a stravování roz- ské lyžování mělo už jednou přijatelnější a
hodčích a technické čety, refundace atd.). důstojnější podmínky než dosud.
Tento stav není podle názoru sjezdové komi- Sje zd o v ý  ú se k  Pr a žsk é h o  sv a zu  ly ža ř ů

r w ii mi iiiiiniii— Tif i ■rHi m raraiw rrrim inw ^ ff l. n 111 ii iii— Tmumi amiiiui i r T t r n m i n w ^ ^ — i— i

P
£ A U »  » / . U  ťtm spíše, když toto jméno je

r e b o r v b e z e j m e n n ý c h ,
ky. Kolik píle, stovky naběha-

Rád čtu inzeráty, poněvadž často neslavnou žurnalistickou ných kilometrů, houževnatosti, 
se nad některým i i upřímně tendencí , ať žije senzace!“ odříkání a sebezapření podstu-
zasměji, ale jedna noticka — Budu tvrdit, že vrcholové pují skoro denně tyto  děti a
docela mrňavá zpráva (kterou soutěže si určitě nezaslouží dorostenci i dorostenky, aby
jsem  také považoval za inze
rát) mne nehorázně rozesm ut- n  «  J  1 M .  J  M m  I '  J  .  “

žXT°vrTo i ít řo« ti  a n e b  P o d i v n á  p o
ž e naší mládeže — přebor
žactva a m istrovství ČSR do- takové přehlížení tisku. Navíc vytvářeli lepší pověst pro naše
roštu v běžeckých disciplínách, nebyla naše veřejnost infor- lyžařství — a nakonec jsou je-
konaných v březnu na Božím mována, za jak těžkých pod- jich tréninková píle a nesmír-
Daru. m ínek ty to  soutěže proběhly. ná námaha tiskem  přehléd-

Ve zprávičce se suše ozna- Celý týden, až na jeden sluň- nuty.
muje, že „Štafetu ml. doroste- ný den, řádila během závodů Nejsem povolán k tomu, 
nek na 3X 2 km  vyhrála jizer- na otevřených pláních v okolí abych zkoumal a prováděl roz-
ská župa, atd.“ — jména pře- Božího Daru sněhová bouře, bor, domnívám se však, že
bornic a přeborníků nebyla která v nadmořské výšce stár- chyba nebude jen v novinářích,
uvedena (asi to jsou bezvý- tu  (přes 1000 m) měla dvoj- ale i v příslušných činitelích,
znamní sportovci). Pro vytiš- násobný účinek, a tak zaslouží kteří měli za jistit propagaci
tění jejich jm en nezbyla v nej- pochvalu nejen závodníci, ale těchto závodů,
větším  sportovním deníku zejména činovníci TJ Slovanu Další bědování a fňukání by
pravděpodobně tiskařská čerň Karlovy Vary. věci nepomohlo. Snažme se
. . . z a to  dost černě a místa Jistě nevyslovím žádnou no- rozšířit řady pohotových ly-
v témže časopisu a v téže do- vinku, když napíši, že každý žařských dopisovatelů a věno-
bě zbylo pro „palcové“ titu lky  mladý závodník je přešťasten, vat větší péči zpravodajské
— v některých případech i po- když se jeho jméno objeví na službě vrcholových závodů
chybného rázu — zavánějící stránkách denního tisku  — mládeže. GÁBY KOUBEK

14



Telegraficky o velké severské cestě J L \

Cirkus „ Ciller"  na cestách
(Pokračování z min. čísla) 41:44, 52. Šikolová 41:49, 7̂4.

nace a nechutných pioblému. přesto děláme tvrdou analýzu. ¿r
Po pasových a vízových proble- g ozhodné nám nepřlda|y m  4 *  »  , 'J
mech s ta rtu je  naše letadlo do , . r j

Moskvy opožděně. Ještě v noci "oa b ře z n a  — 4 X5 km ženv  I  A - k
odjíždíme z Moskvy na Mur- d 2poksko i :i 9 i 7 hod , 2. Es-
raa" sk: . . , . . , tonská SSR 1:19 27. 3. ČSSR A

25. března: V poledních ho- 1; i9 3(), 4. NDR _  švédsko. m Æ K F  ( j i
dinach poloostrov Kola — Mur- „  ' , .  . .. . , v MMS ¿ï- i n i- - Poprvé v historii jedou na- ? * &
mansk. Po obede se vydává- s f4X5  km ý ist0 3X5 
me do tundry na dels. volny k > v,astně jenom r tm _ » , , W S S Ě j  . |
trénink- Stadion je v hezkem .d závoclný e SSSR se f
udoh, dámy zavodí v levem a - J .  . . . mmmmm
panové v pravém nekonečnu Q Bartoiová 20;n5 min., Sixten Jernberg

- 2- 2 o ‘«cn u S m e ' f c w S T  « lle /o v á  19:46, šikolová 19:39, 9
l \) učíme be cnyidi ry Labašková 20:00.

by, nedaří se vsak ani zkuse- Přj vyh0dnocení 3X5 km by- 1- dubna — 4X5 km ženy 
nym, a tak se orientujem e po chom těsně zvítězili. Eva La- o mistrovství SSSR: 1. Trud
dle zapadajícího slunce a c h v a -  bašková zajela velice dobře, ale 1:26,07 hod., 2. V. síly 1:28,05,
tame po premrzlem sněhu k nástu nej e gí lské běžkyně 3. Spartak 1:28,09, 4. Kalev
Murmansku byl nad je jí síly 1:28 20, 5. ČSSR 1:28,37. Oseky:

26. března. Je zde zvykem 29. března: p0gasí že bys Labašková 23:58, Bartošová
zavodit z jedne vody nacisto, 2 boud neVyhnal, ale je - 21:45, šikolová 21:24, Cillerová
a tak stejne jako lom hledáme J eme záyo/ y ye *jezdu na ¿ ě_ 21:30.
zavodni trat. Nic nenamítáme, žeckých tratích. Po obou ko- K tomuto internímu závodu
protože jsou na tom^ všichni lech> k terá prověřuj íf j aké kdo SSSR jsm e nastoupili jako je -
stejne. irenink se nam moc má lyže a j ak hbitě 0dstarto - diní z cizích účastníků. Přiho-
nevydanl. Všichni^ se k nam val> j eště proj íždíme 5 km trať dilo se nám něco, co nás při-
chovaji velice vrele.^ Svedsti zítřejšího závodu. pravilo o jednu z medailí. Eva
hokejisté ochutnávají sovět 30 března _  5 km geny Labašková předávala jako sed-
skou ohnivou vodku do bílého Q mistr0 vství SSSR: 1. Fedoro- má se ztrátou, kterou již na

, - 1n , - va 20:02 min., 2. Kulakova druhém úseku byla Bartošová
z/, orezna iu  Km zeny 20;04 3 gebalina 20:21, 7. Bar- schopna likvidovat. Při předáv-
rmstrovstvi 1 . KulaKo- tošová 20:36, 10. Šikolová 20:56, ce však Eva upadla vinou zá-

T0./11 % Dmln'’ z- * ei v r °tVíf 24. Cillerová 21:27, 44. Labaš- vodnice, k te rá předávala ve
08.4L 3.̂  Romanko o8.5o, 16; kova 21:47 vedlejší stopě a skočila jí do
Bartošova 40:20, 44. Cillerová Reprezentantky SSSR se na cesty. Bartošová nacouvala a

tento závod maximálně kon- Eva ji plácla do zadku, jak je
centrovaly, a tak jsou naše vý- u nás běžně zvykem a odešla 
sledky vynikající. Jsme v Mur- z předávacího území. Bartošová 

o maňsku  ̂ dobře aklimatizováni dojela na ^konec předávacího

še hostitele ''to  moc mrzelo, zdržení reprezentovalo 40 vt.
I  viL ^ ^   ̂ a " a tak dali Heleně nové Járvi- Spolu s dalšími děvčaty bojo-
fc k  * ' neny, které jí předala s. Bo- vala, ale stačilo to v cíli již

lotová. jen na 5. místo.
-I 2. dubna: Odjezd a cesta do

, /  ' •»*» ' . Tak vypadá typické skandináv- ČSSR. Na úseku dlouhém asi
ské tréninkové středisko  30 km je silnice ve výstavbě,

15



a tak se strašně prášilo. V au- a velice uklidňující. Snad jen zapochodoval. Byla to škoda,
tobuse bylo jako ve mlejnici. ta strava je slabší. Přesto je výsledek dobrý. Po
Na hranici SSSR—Finsko pře- 6. dubna: Dopoledne děvčata závodech balíme, nasedáme do 
stupujem e do švédského auto- plní tréninkové úkoly, já le- autobusu a fičíme 90 km rych-
busu. Na obou .celnicích jsm e žím. Odpoledne řídím měřený lostí (rychleji se nesmí) do
se moc zdrželi. Finové se obo- trénink z okna své izolace. Sweinstenu. Polská reprezen-
hatili o sedm lahví vodky. Do y dubna- Ráno rychlostní tantka si v zápalu „šminková-
K runy  přijíždíme pozdě večer. trénink 5X1 km na čas Zdá ní" zaPomněla naložit lyže, a
Nejprve na osvětleném kolečku se mj tQ vepce 0střé  Je tak se vracíme- Zdrželi jsm e
se zapracováváme — trénu je- to hloupé děvčata lítají a já se celou hodinu. Na místo p ří
mé asi 40 minut. Pak teprve se sotva ¿¿žím na nohou u okna. jíždíme pozdě večer. Jí se zde
pod sprchu a rychle spát. Zítra včera j sem požádal o ošetření moc šPatně- Uléháme o pul-
se závodí. Iékaře NDR a dnes je mi mn0_ noci. Usínáme špatně kolega

3. dubna — Kiruna Spelen hem lépe. Také G. Grimer je Braun (NDR) ma dvouhodinové
— 10 km ženy: 1. Fedorova v léčení. Musím rádně vyvět- disciplinární řízení s Anni Un-
42:36 min., 2. Šebalina 43:09, rat, sehnat nové povlečení a geiovou proto, že v Malmber-
3. Oljunina 43:13, 5. Bartošová omýt všechno lysolem. Večer 9etu vzdala!!!
4o:o8 7. Šikolová 43:48 16. La- čekám Jana Fajstavra, a tak Uh dubna Sweinsten 6
bašková 45:27, 18. Cillerová jsem tu musel udělat, bude se km zeny ; 1- Šikolová 21:18 min.,
45:47. mnou spát. Tím se také vra- Pusula 21:23, 3. Šebalina

Ještě Dřed závodem se mu- cím rnezi zdravé. 21:26 4. Bartošová 21:40, 9.
símě znovu zapracovat. Jsme 8. dubna: Ráno se jedem e po 1 -‘i /EfyR Sk ° Via
z autobusu moc „špatný“. Při dlouhé době podívat zase do ' Aslund8 k5y.2™ 2 ̂ G dm m eř
zkoušení jsem  omrzí v obličeji, Galhvare, kam je z Malmber- ' Halvarsnn 57-50 6
mám horečku. Bartošová i Si- getu jen sedm km. Odpoledne , vr ^«-4  ̂ ’
kolová mne pochopitelně hez- jedeme na svižnou 5 km pro- -U „ \  0 , _ „
kým výsledkem potěšily. La- jížďku do tundry. Večer jsem  Děvčata vymkajicu Před za
bašková dobrý standard. Cille- se konečně dočkal Jana F aj- vodem jsem řekl, ze kdo na
rová by potřebovala odpočinout. stavra. Připojil se k nám, když této tra ti (prudké dlouhé vý-
Pro příští sezónu je však ve- ostatní spolu s trenérem  prof. stupy a strm é sjezdy) zajede,
líce dobré závodit — praco- Jardou Honců odcestovali z Ki- Je dobry. Výsledky ukazuji, ze
vat v únavě. runy domů. Líbí se mi, že se su p ily  všechny. Bude to asi

1 x i když byl ve „srabu“, že ne- letošní koncovka. Honza ovšem
, 1 9̂ a99 • 'm ' 6 hází jako ostatní flintu do žita. zajel také vynikající závod a
^all9Il a 20:2“. mln- 2- 9F/ d°r °rXa Profesionální závodník jako je Je ze srabu venku a půjde ještě
20.23 3. Oljunina 21.24, 8. Si- , , LuDták bv měl vědět že nahoru. Po závodě je rozdílení
koiová 21:24. 12. CiHerovfi ™  cen. večeře a zábav]. Ta veče-
i ' ’ mnoho jiných chlapců doma. Je Je nejdůležitější, bude to

as ova . . to rozbodně neodpovědný pří- P° dvou dnech zase pořádné
Velice vv-ovnaný závod. stup k reprezentaci. jídlo. Abychom načerpané ka-

Příště to musí být lepší. g. dubna — Malmberget — lor.ie neprotancovali, jde se ra-
5. dubna: Odjezd cirkusovým 8 km ženy: 1. Muchačeva 32:00, deh domu. ...............

autobusem Kiruna - Malmber- 2. Oljunina 32:22, 3. Bartošová 0 oncem Pri's e
get — na palubě SSSR, Polsko, 32:31, 6. Šikolová 32:43, 9. Cil- ^
NDR, Bulharsko, ČSSR. Švédo- lerová 33:22, 14. Labašková
vé a Finové cestují vlastními 33:55. Malmberget — 16 km Autoři snímků: Jan DRHLIK,
auty. Děvčata jedou sama na muži: 1. Taipale 1:24 31 hod., Miroslav HLADÍK, Jiří NEJED-
trénink. Já zalézám v izolaci. 2. Lundbáck 1:24 58, 3. Stazel hO a ČTK.
Jsme ubytováni v hornickém 1:25 05,10.—11. Fajstavr a Pan- ................
zařízení, ve kterém  máme mož- kov 1:27,29.
nost absolvovat přípravu na Jsem velice spokojen. Vypla- Prodám dámské sjezdařské 
prvním sněhu zhruba o 10 SK t lo  se mi to, že jsem tři ho- boty č. 38, ruč. práce, hnědé
levněji než v Kiruně. Jistě lá- diny zkoušel mazání. Děvčata šněr., přepych., rak. výrobek
kavá nabídka, terény i trén in- ovšem zaletěla. Honza jel stá- za 700 Kčs. Zn.: „Jako nové“,
kové prostředí jsou vynikající le výborně, ale poslední km si Do adm. t. 1.

L
V 7  A Ď 0  T W í Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
¡ ¿ . r t l X l J l y l  v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí

redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, před
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2.50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky př

ROČN ÍK 57 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 7 10. června 1971.



JAKÁPAK LAVIN A -  TADY JSEM  SE V LEDN U KON EČN Ě N AUČIL KRISTIÁNKY 

NA OBĚ STRAN Y!!! Vladim ír Vít



\  jr
• i i

\  X Z 1  - v

JARO VE SVATÉM PETRU FOTO: M. Hladík

Na titulní stránce obálky je snímek V. Heckela, nazvaný idyla pod Huascaranem. Ona idyla 

se jednoho dne proměnila ve spoušť, v níž nalezlo sm rt patnáct českých horolezců včetně 

autora snímku. To bylo před rokem. Vzpomínáme .. .



-v \àÿB Ê Ê ^■H8 *^w V

>5 -¿æIBIII JR



IP l

N a kontrolním srazu v N ym burce se mladí sjezdaři a sjezdařky, členové reprezentačního družstva B, 

zpovídali svými výkony v bězích, hodech, skocích z toho, jak se připravují na zimu

*> & !& ***

V : ■ i  '*& Wď""-SSiB H H  •



Re a l i zu j e m e  u sn e se n i  Xi V.  sj ezdu KSČ
M. BERAN, předseda politickovvýchovné komise Čs. svazu lyžařů

Před několika týdny byla ukončena jednání brát usnesení sjezdu. Nastolili jsme vysoký
XIV. sjezdu KSČ. Sjezdu, který měl historický kurs v požadavcích a nárocích na tuto oblast,
význam pro ovlivnění života lidí v socialistic- Předsednictvo Čs. lyžařského svazu nemíní
ké společnosti. Sjezdu, který byl plným prá- z tohoto směru ustoupit. Reprezentanti a jejich
vem nazván „Sjezdem vítězství“. trenéři jsou rozhodnuti — jak ukázal v červnu

Sjezd projednal a schválil základní doku- svolaný aktiv — své závazky vůči socialistické
menty: Zprávu ÚV KSČ o činnosti strany a roz- společnosti plnit.
voji společnosti od XIII. sjezdu KSČ a o dalších Také ostatní pracovníci a složky Čs. lyžař-
úkolech strany, Zprávu ústřední a revizní ko- ského svazu pochopí, že porostou nároky na
mise a Zprávu o hlavních směrech hospodář- práci. Její odpovědnost zvyšuje vědomí, že
ské politiky strany v letech 1 9 7 1 —1 9 7 5 . v ČSSR lyžuje na tři milióny občanů.

Ve zprávách a dokumentech na sjezdu před- Od našich členů očekáváme také iniciativní
nesených a sjezdem přijatých se promítly ná- přístup při volbách do národních výborů. Rov-
zory na směr vývoje naší socialistické společ- něž dokumenty připravované pro IV. sjezd
nosti- naší tělovýchovné organizace by nás neměly

Také k činnosti naší organizace a k celé nechat lhostejné a měli bychom se k nim
oblasti tělesné výchovy, sportu a turistiky byla v diskusi vyjádřit.
zaujata zásadní stanoviska. Byl především zvý- Společenskou angažovanost dokážeme svou
razněn její vysoký společenský charakter a vý- prací na pracovištích, ve složkách na závodě,
znám pro život v socialistické společnosti, byl To je náš směr pro práci v nejbližším období,
naznačen směr činnosti, její ekonomické zabez- „Úkoly dalšího rozvoje naší společnosti,“
pečení a odpovědnost složek za její rozvoj. prohlásil generální tajem ník ÚV KSČ dr.

XIV. sjezd KSČ nemohl pochopitelně detailně Gustáv Husák ve svém závěrečném projevu na
rozvinout všechny problémy v oblasti tělesné XIV. sjezdu strany, „pro další období jsou ná-
výchovy, sportu a turistiky.  ̂ ročné, ale reálné. Splnění příštích úkolů před

l y  níJ nás, na všech^ poctivě socialisticky pokládá i vyžaduje tvořivé marxisticko-lenin-
sn^ ^ íeRC*c^„ členech naší organizace, abychom ské myšlení a přístup, boj za nové cíle a no-
tvůrčím způsobem, iniciativně a angažovaně vou kvalitu naší práce na všech úsecích,
přistupovali k rozpracování části sjezdových I v tom je nám zářivým příkladem XXIV. sjezd
dokumentů hovořících o tělesné výchově. Ale Komunistické strany Sovětského svazu. Kdo
nejen^ to, musíme se plně postavit a podporo- zůstává stát, je bit. A my chceme v našem vý-
vat všechna ostatní usnesení sjezdu. Jsou totiž voji kráčet stále vpřed, ke smělým cílům ko-
v přímé závislosti na naší činnosti. Tak jak munismu.“
budou jednotlivé úkoly plněny, tak budeme mít Naši einnost neize oddělit od života v socia-
také možnost rozvíjet naši činnost.  ̂ listické společnosti, a proto slova generálního

Všechny tělovýchovné orgány až po tělový- tajemníka mají nal idavý účinek i pro ni. 
chovné jednoty již přistoupily k rozpracování 
dokumentů strany.

Čs. lyžařský svaz projednal závěry XIV. sjez- . ,  w , ,
du KSČ a uložil všem úsekům a komisím před- S P [TI I 11 T Í IFf l T f P fl P I" \/
ložit návrhy na jejich realizaci v našem svazu. U C III I II Q I [ J I  U I I  G l l u l  |

Očekáváme, že také nižší složky Čs. lyžař- <■ ~ n  r\
ského svazu přistoupí velmi iniciativně k t o -  II  7  U | Q Q D
muto úkolu, že v konkrétní praktické činnosti U L  U U U U lY
vytvoří podmínky k realizaci usnesení a že tak, 
jako mnohokráte předtím, dokáží svůj kladný
postoj k socialistické společnosti. xCT,, ecv. k 11’ k , • ’ ‘ ^„ í  _  - K .. ..- . „ , , , ČSTV v Nymburce skupina sdruzenárskych

Směr nám prače určuji jiz zmíněné doku- trenérů z CssR k pracovnímu zasedání. Semi-
menty XIV. sjezdu KSC a íeferat, piednesený nář byi jednoznačně zaměřen na sjednocení
?5j Richardein Nejezch]lebem na společném roz- metodického postupu pro výcvik skoků a běhu
sirenem zasedaní UV CTO, STO a ČSTV dne 10. na a mgj současně seznámit přítomné
června 1 9 7 1 , který byl v plném rozsahu zve- trenéyry s nejnovějšími vědeckými poznatky,
íejnen v Cs. spoitu. Souběžně s odborným programem semináře

Chceme dokazovat činy angažovanost za po- byly vytyčeny hlavní směry v politickovýchov-
litiku strany a naši iniciativu, směřující k dal- né obiasti jako nedílné součásti trenérského
Šímu rozvíjení naší socialistické společnosti působení na vytváření osobnosti čs. sportovce,
a jednotné tělovýchovné organizace Proto jsou sem inář znovu potvrdil užitečnost přímé
jiz nektere přijaté zásady zpracovány do pla- konfrontace teoretiků a výzkumníků v oblasti
nu reprezentačních družstev lyžařů Pravé p n  závodního lyžování s praxí. Trenéři sdruže- 
priprave a zabezpečení čs. lyžařské účasti na
ZOH v Sapporu dokážeme, jak vážně chceme Dokončení na str. 10

1



ná a zároveň vlídná 'školák v
n íž se o b r u šu j í p lo šk y  sp o r t o v-  J»- ^ . ~( * ?<. '  ♦ ,. 4 *< ;  ♦• j

n íl io  t a le n t u  p i ln ý m  k ažd o d en -  ; * * .’.- ¿' Jí - * ¿U^ í ,*^  "  *• A  ** "■***" "#V-  '*» J * '* .'V,.'"- "*?
n ím  c v iče n ím  t ě la  i  d u ch a . § |||||9 9 9 9 |9 9 |||9 |9 P ^ ^ ^ ^ ^ ^ ™ M «flB liB B B M  
V  t ě lo c v ič n á c h , n a h ř i š t íc h  a „  , , ,  , ,  J ., , . , ,
v  p o slu c h á r n á c h  se s t ř íd a j í Děvčata v cílové pasce, chlapci na tribunce pro rozhodci je hla-
sp o r t o v n í sv a zy  p o d le  p lán o v í-  šitě povzbuzují
t éh o  sy st é m u , j im i  p r o šl i  l id é , 
k t e ř í se s t a l i  p ř e b o r n ík y  a m is 
t r y , t a d y  se za č ín á  i  k o n č í, sem
se č lo v ě k  v r a c í a v r a c í se r á d . kónu. Mám na mysli prostředí cítila učení—mučení nymbur-

nymburského tělovýchovného ského střediska na svém těle.
Vědomí, že vstupuje do řádu, střediska a především pak to, Ti hoši a dívky v počtu osm-

vyznávajícího normu nejtvrdší jak v ngm přírodu citlivě za- nácti hlav se předháněli v bě-
řehole, je zpříjemňováno před- snoubili s architekturou staveb zích na různé vzdálenosti, ská-
stavou^ soužití  ̂ v kolektivu, a jejich funkcemi. Oko se po- káli do dálky jaksi nastavova-
v němž jsou lidé stejné ražby, každé opře o něco uklidňující- ně (odborně se tomu říká více-
m§me-li na myslý sportovní za- h 0) kamkoli pohlédne. Přitom skoky), házeli koulí levou i
měření, nebo blízkých zájmů, obzor tu má člověk skoro na pravou rukou, dělali shyby do
bereme-li v úvahu celý ten dosah ruky. Tamhle je ohřáni- nekonečna, až jim lezly oči
ostatní život mimo sport. V ta- gený řadou topolů, za nimiž si z důlků. Také si vzali do ru-
kovém společenství nebývá ^ ng gjne dopředu, tam kou nějaké závaží a přeskako-
nouze o úsměv, o chvíli pěkné rýsuje jeho hranice budova no- váli lavičku z jedné strany na
pohody. vé tělocvičny nebo park, v druhou. Kdo víc a rychleji, vy-

Ale ještě jeden balzám uují němž se jako oázy vyčlenily hrává. Kolem mládežnické osm-
ono trýznění těla, jež je dnes provozní plochy pro sportová- náctky se točili tři dospělí mu-
nutné v zájmu špičkového vý- ní. A za těmi hradbami širá a ži dost kontrastních exteriérů.

daleká rovina — Zlatý prut ze- Jeden poněkud menší a tako-
mě  ̂české. Uvnitř hradeb kus vý sporý, tělo samá kost a sa-

K
ším odstínu. První séno vonělo ře: Pavel Zelenka. Trio trené-

círn těla tanečnic, vzrušoval i při letním testování, a občas

samotnou paní Isadoru JDunca- procedilo skrze ústa: „Chlapče,



už bývá na soustředěních spor- " jp konale srovnáno do škatulek.
tovců- Tu Sapporo, tu Svatý Moric,

Tohle byl kontrolní sraz ná- tu Denver. A pak ještě dál až
rodního sjezdařského družstva do roku 1984 — co kdyby to
B s perspektivou ZOH 1980 ne- bylo zrovna ve Vysokých Tat-
bo 1984. Zřejmě existují ještě v rách a po olympijsku? Jak bu-
další skupiny. Dr. Jaroslav Kár- ét*: dou postupovat, přicházet me-
ník, šéf sjezdových disciplín w m ^  zi starší žáky, mladší a starší
Svazu lyžařů ČSR: „Áčko shro- Wj ”’"’*** „dorce“ a „dorky“ (ó, češtino,
mažďuje starší dorostence a ; * ^  ‘ m ň jaké to podivuhodné pa tvary
muže prvním, nanejvýš druhým | #  j l  tvoříš v zájmu úspory času a
rokem. Budeme je připravovat | |y  ~ ^  písma) a pak zase odcházet, a
až do roku 1974 — nejpozději to nejen ti, co jsou předmě-
1976 a pak by je měl převzít tem péče, ale i lidé, kteří o
„federál“. Céčko, to jsou žáci Hhgfe. w Ě&Ěí m. ml adé sjezdaře pečují. Třeba 
a žákyně od deseti do třinácti trenéři. Až skončí své poslání
let. Kdysi se jim říkalo „niveá- Kiř H trenér družstva A, začne s céč-
ci“, ale nebylo to zrovna nej- IpL f |  Ji kem a bude s ním postupovat,
šťastnější pojmenovaní. Kromě Pro tým A a B jsou zajištěni
toho zavádíme ještě kategorii l || |É  gjgp placení trenéři. Béčko, které je
předžáků do deseti let. Bude předmětem prvořadé péče, do-
to 15 až 20 chlapců a děvčat. stalo Pavla Zelenku a Jiřího
Sportovní svět se zhlédl v nej- I F  *' Jirsu do vínku. Mimochodem,
ranější specializaci, nuže ať ji je to trenérský tandem beze-
tedy má. Ve sjezdařském spor- ‘S?- sporných kvalit a dobře se
tu je zvlášť potřebná. Dětem nrflrowuii '* hraný.
dáme možnost zazávodit si Startuje se k „viceskokům“ Měl jsem příjemný pocit, 
před žákovskými soutěžemi. když jsem ty muže poslouchal,
Nebude to nákladná investice. že sjezdařům byl dán dar ini-
Stejně jako nás příliš nezatíží- vodnický materiál dnešního ciativy, že mají své věci dobře
la liga žactva, kterou jsme již béčka. Začalo se s nimi praco- promyšlené a že se jim podaři-
uvedli v život a jíž se pravi- vat právě před dvěma léty.“ lo mimo jiné nalézt také správ-
delně zúčastňovalo na dvě stě Takhle tedy pracuje sjezdový ný klíč pro dělbu práce mezi 
mladých závodníků. Máme to- úsek Svazu lyžařů ČSR, přes- federálem a národním svazem-
tiž jedny z nejskvělejších me- něji řečeno jeho komise mlá- tvořit podhoubí i zázemí státní
cenášů, jaké kdy zrodil lyžař- deže. Ocenil jsem cílevědomost reprezentace. Často slýchávám
ský sport: sjezdařské táty a a jasnou koncepci tohoto pro- v předsednictvu, že tahle dělba
mámy. Jejich obětavá pomoc se gramu. Málokdy se setkáváme dost skřípe v různých úsecích
nezastavuje před žádnou pře- s podobnými, do sebemenšího lyžařské odbornosti. Sjezdaři
kážkou a umožňuje nám zvlád- detailu propracovanými kapito- českého lva ukazují cestu,
nout onu obrovskou erupci, je- lami sportovního růstu. Zdá se Hovořil jsem o iniciativě. Za- 
jímiž jsme svědky v mládežnic- mi, že čin sjezdařů v tomto ujala mne ještě jedna její slož
kám sjezdařském sportu.“ směru může mít dokonce inspi- ka. Jmenuje se krátkodobá in-

Béčko představuje jakýsi rativní účinek. Všechno je do- ternátní škola sjezdařů. Ve vět-
střed obou krajností. Pavel Ze
lenka: „Má perspektivu ohra
ničenou ZOH 1980 nebo 1984.
Tam by mělo dosáhnout zenitu ’

■ .

3



ším měřítku pěstují tenhle sys- stanou do rukou pedagogické- výjimky, a ty z něho vyloučily
tém péče o mladé lyžařské ta- ho pečovatele, který je připra- žákovská družstva fotbalistů a
lenty v NDR, něco podobného ví na předměty příštího dne. hokejistů. Nepovažuji toto roz-
internátním  školám chtějí rea- Po večeři je čeká osobní volno hodnutí za zcela spravedlivé
lizovat na Slovensku. V čes- nebo jim předložíme instrukční už proto, že dává šance jenom
kých zemích se zatím nedaří lyžařské filmy. V příštím roce jedněm a druhým je odpírá,
legalizovat stálé internátní ško- chceme rozšířit in ternátní ško- Přitom v případě sjezdařského
ly. Uvítejme proto alespoň po- lu časově i množstvím žáků a družstva žáků nejde jen o to,
kus o její krátkodobou formu. žákyň.“ aby mohlo vyjíždět do Itálie
Hovoří o ní Jiří Jirsa, jeden K tomu snad není zapotřebí nebo se setkávat se žákovský-
z těch, kdož byli otci podnětné žádný komentář. Vůbec bych mi tými z alpských zemí. Jsou
myšlenky: „Máme tuto předsta- Se nedivil, kdyby nápad sjezda- i v socialistických zemích part-
vu o naší internátní škole: bu- řů převzali v jiných disciplí- neři víc než dobří a měli by-
de ve Špindlerově Mlýně, začne nách. Prospělo by to českému chom udělat všechno pro to,
20. listopadu a potrvá do 16. i československému špičkové- aby mohli své síly prověřovat
ledna — tedy období nejdůle- niu sportu. na závodech s našimi mladými
žitější pro rozvoj výkonnosti. Ale mnoho věcí čeká ještě na reprezentanty. Snad se v krát-
Chodit do ní budou členové řešení v mládežnickém lyžař- kém čase podaří zprovodit ze
perspektivního družstva B plus ském sportu. Ano, sáhli jsme světa i tuhle brzdu rozvoje zá-
nadaní sjezdaři z místních ¿o raného věku specializace, vodnické osobnosti,
zdrojů. Dohromady to bude asi protože to je sportovní zákon Také tohle se mně zdá pří- 
dvanáct chlapců a děvčat. Byd- doby, ale nepodařilo se třeba značné pro profil béčka. Druž
a t  budou na stadiónu ve^Sva- plně zrovnoprávnit tuto nej- stvo se přihlásilo do soutěže
tém^ Petru a navštěvovat školu mladší závodnickou vlnu s 0 získání titulu Vzorný kolek-
ve Špindlerově Mlýně. Nevytvo- ostatními kategoriemi. Proč tiv ČSTV a požádalo písemně
ří samostatnou třídu, nýbrž bu- třeba žáci a žákyně od deseti 0 kolektivní vstup do pionýr-
dou pokračovat na tom stupni do čtrnácti let nemají stejne ské organizace. Samostatnou
výuky, jako ve svých domo- slevy na lanovkách jako doros- pionýrskou skupinu vvtvoří na
věch. Uvolníme je z pracovního tenči? Naléhavě na sebe upo- OV ČSTV, při čemž tamní zá-
zaměstnání, z hodin zpěvu a zorňuje i problém členství kladní organizace SSM bude
tělocviku. Od jedné hodiny do v ČSTV a s tím související jeho patronem
čtyř budou intenzívně trénovat otázka pojištění. Členství v A dopp]a nakonpr _p qp
na lyžích. Pak se soustředí v ČSTV začíná od čtrnácti let A docela nakonec se se
ninnúrcVPTn rinmp kdp c p ar, , 1 : zapma , ... . a V znamme s těmi, o nichž bylapionýrském dome, kde se do- ale tady jsou mladici desetiletí, hlavní řeg v našem eiánk se
--------------------------------------------- ba dokonce devítiletí a osmile- jmény chlapců a děvgat) eienů

V Lyžařství č. 7 byli uvede- tlj „ na 1 °1Í1U - e" perspektivního reprezentačního
ni V. Jakoubek a J. Kraus mezi gorn predzáku. Tem by přeci družstva B. Tvoří je: Dalibor
členy reprezentačního družstva take slušely výhody, vyplývají- David (1957) z ČSA Karviná,
skokanů. Jejich nominace v tý- ai z průkazky člena naši do- Jiří Hoffman fl956j Seba
mu CSSR neodpovídá skuteč- brovolne tělovýchovně organi- Tanvald, Petr Hónig (1956) z
nosti. Místo nich měl být v se- zace- Nebo proč nemají zac o- Lokomotivy Teplice, Petr Ka-
znamu Jaromír Liďák (1948 — ve a, zakynf  stejne pojistné keg jig5gj Slovan Pec, Michal
Dukla Bánská Bystrica). Omlou- podmínky jako dorostenci. Je Kárník (1958) ze Slavie VŠ
váme se za chybnou informaci, toj ana . méne rizikový spoi , prabaj František Kolín (1958)
způsobenou přepisem zastara- !eLJ*r?^°ZU'|e ta ° Vy S'|eZ~ ze Slovanu Pec, Jiří Kornfeld
lého materiálu. dařský žaček. (1957) ze Sokola Janské Lázně,
---------------------------------------------  Nejvíc zármutku však způso- Dušan Porubský (1956) Slovan

v  . buje nedořešená otázka mezi- PeCj Eduard Ptáčník (1957) TJ
e c e n a s i  národních styků sjezdařského Desná, Bohumír Zeman (1957)

žactva. Protože se všude v Ev- Ze Slovanu Špindlerův Mlýn;
Každý lyžařský závodník ra- ropě začíná se špičkovým spor- Zdena Cihelková (1956) z Tes-

kouského reprezentačního tý -  tem vlastně už v útlém věku jy pardubice, Drahuše Dlouhá
mu si bude moci napříště vy- člověka, zrodily se podle záko- (1958) z Lokomotivy Teplice,
brat značku lyží (sam ozřejmě na o funkci, tvořící si orgán, Věra Jahodová (1957) TJ Rož-
jen rakouskou'.). Takové je  také příslušné mezinárodní sou- n0V) Táňa Navrátíková (1957)
rozhodnutí „Austria Racing těže. Sjezdoví mladíci a diven- TŽ Třinec, Zdena Sůvová (1957)
Team", vytvořeného pěti vel- ky mají dokonce své neoficiál- jiskra Železný Brod, Jana
kým i značkami rakouských ly- ní mistrovství Evropy v Itálii. štanclová (1958) ze Slovanu
ží (Atomic, Blizzard, Fischer, My jsme tam byli před dvěma pec věra Sudová (1956) z Jis-
Kástle, Kneissel). Výrobci ly- roky a dopadli jsme nad oče- k ry 'O stí n. Orl. a Eva Uhrová
ží dají k dispozici národnímu kávání výborně. Ale to byla la- (1958) Slovan Pec
tým u  pro jeho přípravu (!) bull píseň našeho setkáváni vaSe perspektiva.
částku zhruba 3,75 milionu s kolegy a kolegyněmi nasjez- a děví ata pflb„ .
iem zovyvh  korun. Úspěchy, dových lyžích v zahraničí Ve- J  jednou skuteř-
,w hz dosáhnou rakouští repre- šlo v platnost usneseni před- _  ' s[ 4Cas„  „ a
zentanti, pak pujdou k  dobru sednictva UV ČSTV o tom, ze y h iq o4 třpv,,.
Austria Racing Teamu'; a ni- zahraniční výjezdy žákovských ve v  sokých xktrácln

kolt jen jedine výrobní znač- kategorii jsou nežádoucí. Neu- ’ }
ce. -chm - prosné pravidlo mělo však své Jiří NEJEDLO

4



E Z P f t Ř l  # KAVKAZU |
Pro t o že  to  b y l  m ů j p r v n í zá je zd  do  Ru m u n sk a  i Bu lh a r sk a  *  ^4  

v ž iv o t ě , p ř i j a l  jse m  s p o vd ěk em  ú k o l  o d vézt  d v a k r á t  n aše n e j-  í
le p ší sje zd a ř e  k  závo d ů m  n a B a lk á n . Z t ěch t o  závo d ů  b y ch  rád

se uskutečnil ve dnech 25.-29. v obou případech podílejí za- B í? ’
března 1971 na tradiční závod hraniční firmy: Na Vitoši, kan.
Pohár Aleka v blízkosti Sofie vede ze Sofie kabinová lanov-
(pohoří Vitoša], druhý pak ve ka italské konstrukce, je v bez-
dnech 8.—12. dubna na náhrad- prostřední blízkosti svahu ještě. -
ní závod o Pohár federace jedna dvojsedačka (Pomagal- ll l l ife
zimních sportů v rumunské Si- ski) a sedačka, vedoucí od cíle
naii. Do Bulharska jsme cesto- až na vrchol nad start. Teleko-
valí společně s trenérem  a druž- munikace v Sinaii popsal už Nový hotel v Těrskolu
stvem žen, do Rumunska odje- redaktor J. Nejedlo.
lo pouze družstvo mužů, pro- Materiální vybavení závodní-
tože výkon rumunských děvčat ků je na dobré úrovni. Obsaze-
nedosahuje zatím mezinárod- ní závodů bylo poměrně rozdíl- 0ba záÍezdy ukázaly, že při 
ní úrovně. Soutěž žen byla v né. Slabší konkurence, hlavně koordinaci závodů ( k níž již
Rumunsku jen domácí záleží- v Bulharsku (závody kolidova- mezitím došlo) je možné i tčch-
tostí. Sněhové podmínky v obou iy s velkými závody v Touš- t0 záv°dů dobře využít k obo-
místech byly poznamenány po- sieure ve Francii), v Rumunsku ? acení mezinárodního kalendá-
kročilým ročním obdobím a pak soutěž m u žů ’byla obsaze- ře 1 zisku důležitých bodů HS.
geografickou polohou. Chemie- na velmi dobře hlavně dík Ra-

S S  . Í S f “  k  ŮPraV8 n 6 '  kUŠ“ " Ům ' . °  “ m,ž . s v é » «  d o le V ÝBO RN Ý TR ÉN IN Kbylo použito. uvedene teoretické přirážky.

těch odpovídají dobrému prů Výsiedky našich byly velmi Po dvouleté přestávce se 
měru a dávají možnost slalomů r °zdllaeA V, Bulharsku se mel uskutečnily ve  ̂ dnech 15.-19.
přes 50 vteřin. Zatímco úroveň f at ° bri  slalom jasnou zalezi- května mezinárodni lyžařské
tra tí pro obří slalom, který se íostl £azo£ » - Bohužel z objeli- závody ve slalomu a obnm sla-
v obou případech jede v ko- tlvmch priem (pri cestě do lomu v hlavním středisku sjez-
nečné části na trati slalomu, Prahy ae, ve služebním vo- dařského sportu Těrskola v ob- 
nedosahuje úrovně tra tí slalo- ze, ~  ~  zmi'  lasti Eibrusu. Tentokrát za vel-
mových. Zatímco v Sinaii je ro- zely?, lyz(l  a náhradní nedosa- mi dobre^ konkurence, coz do-
vina po první části trati příliš dovály požadované kvality) sta- kumentuji jména Brugmann,
dlouhá a jednotvárná, trať na Cl1 jeho bezchybný výkon jen Zwilmg N eureuter a Gablovft.
Vitnši nři časp 1 -15 min ie Dře- na 3- místo, zatímco ve slalo- Z našich závodníku pri studij-
ce ienP příliš krátká V obou mu byl pr0 neprojetí otevřené ním zaneprázdnění Pažouta
místech byly tratě dobře vyty- P°slední branky (pro probíhá- startovali Sochor a Petřík. Na
čeny bez násilných změn ryt- ^cí závod zen nebyla postave- několik dojmu jsme se po pn-
m u J na druha tyc (diskvalifikován jezdu zeptali trenera našich

B
 stejně jako další dva závodní- sjezdařů Jana Vedrala.

ci před ním. Teprve dalšího zá
vodníka se podařilo pořádáte- N a K a v k a zu  j s i  n e b y l  p o p rvé , 
lům „navést správně do cíle. Co se od t v é  p o sle d n í ce st y



letní lyžování v prostoru El- ■# # i i • a  ■

?aTá„r soebs . c pgcdu p ? s  Ko n g r e s vo znain6 i i i  dobře vol e
stupněm lanovky na Elbrus v u  1
Azau nový hotel a středisko Ján MRÁZ, vedúci čs. delegácie na kongres, jednaní v Opatiji 
m inisterstva obrany v Těrsko-
lu, kde isme byli ubytováni.“ 28 kongres FIS pra„ d llllj  kon. | . 1

Ja k á  b y la  k o n k u re n ce  n a le-  Sr e s“ , k t o ré h o  h lav n o u  ú lo h o u  b o lo  sch v á -  f  . k
t o šn ích  záv o d e ch ? l i ť  n o vé p r a v id lá , k t o r é  b y m a l i  p la t i t ’ n a j-  |  A

, , , ,  m en e j 4 r o k y , r e sp . 8 r o k o v . S o h lad o m  n a j i t  wĚ
” a^oc|y byly vypsány popr- n e u st á le  ú t o k y  p řed sed u  MOV p . Bru n d a-  K m m

va v , enc^ari FIS. Bezesporu g eh o  n a FIS  a jeh o  k o n t r a v e r z iu  s F IS  a ‘ J ž lť L
zde byla nejlepsi konkurence h ro zb y  v y lú č e n ia  FIS  zo  ZOH st a l i  sa v e lm i  - t,
z dosavadních ročníku, za kte- d o le ž i t ý m i  o t á zk y  „ a m a t é r sk é “ , o k t o r ý c h  ! *
rou by se nemusel stydět žád- sme r o k o v a l i  v ý še  t r o ch  d n í n a p řed šed -  JllllillR
ny závod FIS B v Alpách. Stačí n í ct Ve 
jen poznamenat, že např. ve 
slalomu mužů byla přirážka
+ 2,22 bodu, což je vynikající. Pře závažnost prerokováva- predsedníctve kompromis, kto-
V kategorii žen startovaly ze nia týchto otázok prekonzulto- rý neskoršie přijal aj kongres
zahraničí jen dvě, velmi dobré val som icb ešte před odcho- a boli připravené návrhy na
Rakušanky. Vůbec je zde zamě- dom na kongres podrobné s nové znenie niektorých para-
ření převážně na mužské obsa- ing. Šubrtom, ale aj dr. Krou- grafov:
zení. Osobně si však myslím, tilom a informoval som o váž- § 8 — licencie,
že v ženách mají sovětští sjez- nel situácii aj předsedu ÚV g g — kvalifikácia preteká-
daři lepší závodnice než v mu- ČSTV dr. Nejezchleba. rov
žích.“ Z nášho hlediska uzatvárala § 10 _  podpora a rekláma,

T , , . ,  „ na kongrese otázka majstrov- § l i  — podpora lyžiarov,
J ak h ° daotlš vysledky nasich stiev sveta v lyžování, ktoré § 12 -  kontrola a sankcie.

závodníku? sme v roku 1970 usporiadali vo
„Bezesporu výborný je výsle- Vysokých Tatrách. Podal som Takto po výše trojdennom ro-

dek Sochora v obřím slalomu jednak písomnú obsiahlu záve- kovaní sa podařilo dosiahnúť
Podle mého názoru však se zde rečnú správu v angličtině a kompromisně riešenie a zabrá-
uplatnil silný vliv aklimatizace ruštině a jednak som stručné nilo sa rozkolu predovšetkým
v náš neprospěch. A nejen u referoval priamo na kongrese. vo vnútri FIS. Při tejto súvis-
nás. Stejně na to doplatili Po- Kongres prerokoval však aj losti by som rád uviedol, že
láci, Jugoslávci, Bulhaři a do- zásadná otázku a prvý otvoril prezident dr. Hodler uviedol,
máčí závodníci.’ Vlastní závody dveře štartu  profesionálnych že tlač nesprávné interpreto-
totiž započaly v osmý den na- lyžiarov na pretekoch FIS, tzv. vala rozhodnutie  ̂zo zasadnu-
šeho pobytu, tedy v době na- „otvorených pretekov FIS“. Je tie 0PA — alpských zemí. To-
stupující aklimatizační krize. t0 velmi vážný krok, s ktorým to potom zavdalo příčinu k ďal-
Závodníci alpských zemí totiž pochopitelné nesúhlasíme, ale ším závažným úvahám o účasti
přijeli až dva dny před závo- ktorého účelom bolo dostat FIS na ZOH 1972.
dem. Bylo to možné pozorovat P°d kontrolu profesionálně ly- FIS přijala pravidlá o ama- 
z postupného poklesu formy. žovanie, ktoré sa rozvíja pře- terizme, ktorými sa chce ria-
Sochorovo 3. místo v obřím sla- dovšetkým v USA. diť. Zostáva však otvorená
lomu zůstalo dík velkému ná- Po dlhých a obtiažnych ro- otázka postoja MOV k naším
skoku z prvního kola. Ve sla- kovaniach o amaterizmu, kde novým pravidlám. ZOH sa totiž
lomu byli oba naši jezdci dis- sa střetávali asi tri názory, bol budu poriadať podl'a pravidiel
kvalifikováni. Zde zřejmě se- spracovaný predsedníctvom FIS MOV. Je také stanovisko, že
hrála svou roli i únava. Vždyť návrh na změnu § § 8 a 9 pra- všetky státy nahlásia teraz na
i tak ostřílení závodníci jako vidiel FIS týkajúcich sa amate- ZOH pretekárov, aj včetne
Brugmann (vítěz závodu v ob- rizmu. V podstatě boli v hře tých, ktorých mená spomínal
řím slalomu Světového poháru tri skupiny: P- Brundage. Očakáva sa ale
v Berchtesgadenu) musel po a] socialistické štáty a Ja- možnost, že MOV na svo-
dojetí několik minut odpočívat ponsko, ktoré za každú cenu i°m zasadnutí v Luxemburgu
na sněhu.“ chceli udržať lyžovanie na ZOH v septembri t. r. by mohl za-

a tedy připravené hfadať s ujat k pravidlám FIS pripo-
A t vé  ce lk o v é  h o d n o cen í po-  MOV kompromisy mienky a pre tento případ bo-

b y t u . . .  b )  Kan ad a j  u s a , Švajčiarsko lo  rozhodnuté, že v případe
„Zájezd byl každopádně vý- a alpské zeme, ktoré boli závažnosti novej situácie vý

borným tréninkem. Nezbytně ochotné sa připadne ZOH ne- konný výbor FIS zvolá pred-
je však třeba — hlavně pro zúčastnit; sedníctvo na dni 25. 26. 9.
letní trénink — dobudovat la- c] Skandinávské zeme, ktoré do Par^ a’ a êbo ak by to
novku pod Elbrusem. Potom najma pokial ide o individuál- situácia vyžadovala zasadnu-
i v tomto sportovním odvětví nu propagandu žiadali změny FIS spolu s predsedami ná-
mohou hrál sportovci SSSR im vyhovujúce. rodných federácií začiatkom
první housle na světě, z čehož Nakoniec sa v tejto pre FIS októbra v Madride,
můžeme jen profitovat. „osudovej“ věci dosiahol na Ako vedúci delegácie FIS na

6



5. zasadnutí Generálneho shro- nych súťaží FIS. Tiež bolo od- sie a na_ jeho miesto bol me-
maždenia medzinárodných spor- poručené, aby na čele nestál novaný Švéd P. Oehman (do-
tových federácií vo Viedni ko- prezident FIS. časné],
naného v dňoch 11.—14. 3.1971 Po skončení kongresu konala Bola vzatá na vedomie infor- 
podal som správu o tomto za- sa závěrečná porada předšed- mácia, že ME v zjazdových dis-
sadnutí resp. doplnil som ob- níctva, ktorej hlavnou úlohou ciplínach, ktoré schválil kon-
siahlu písomnú informáciu, kto- bolo menovanie členov komisií. gres, usporiada v roku 1972
rú som podal členom předšed- Toto sa dialo za přítomnosti Madonna di Campilio a v roku
níctva FIS a tiež členom před- predsedov jednotlivých komisií. 1973 Garmisch Partenkirchen,
sedníctva ČSSL a medzin. odd. Čs. delegáti boli opátovne po- čo bolo odsúhlasené. V roku
ÚV ČSTV. Bola vzatá na védo- tvrdení vo svojich funkciach. 1974 by mal usporiadať niekto-
mie. Na základe rozhodnutia před- rý stredoeuropský stát, hovo-

„ . . .  , . .. „ sedníctva ČSSL stiahol som ná- rí sa konkrétné o ČSSR.
nredbežná informácia že SSSR Vrh na ing' Simu‘ Ia SOm bo1 Kongres po pociatocnej ner- 
chce usDoriadať m aistrovstvá menovaný do finančnej komi- vozíte, najma po prerokovaní
Eurouv uniorov v klasických sie’ ktora je Pričlenená k před- zásad amaterizmu, mal dostoj-
d S l t n i c h  v roku 1972 v Kav sednIctvu FIS, resp. v jeho rám- ný a dobrý prlebeh a konal sa

, P ci (Hohental, Kjelstrom, Mráz, v priatelskej atmosféře ako to
g0 ve' W agnerberger ]. Do skokanskéj zodpovedá doterajšej tradicii

Obsiahlejšia bola diskusia o komisie a združenárskej sa po- „FIS rodiny“. Bola snaha rie-
Svetovom poháre zjazdárov. dařilo přesadit s. Hochmuta a šit věci solidné a vyjsť v ústre-
V nej sa pokračovalo aj po Schrodera z NDR, tak isto sa ty aj návrhom z národných
skončení kongresu na závereč- stal po dlhšej diskusii riadnym zvázov.
nej poradě předsednictva. Boli členom Z/S komisie FIS polský Pre nás bol kongres úspěšný:
přijaté návrhy na zvýšenie doterajší náhradný člen Roy, a] pretože všetky čs. návr-
čiastok poplatkov na Šfrs hoci boli pripomienky k jeho hy (až na přetek družstiev v
3000,— a Šfrs 5000,— a ďalej malej aktivitě. skoku] boli přijaté, čo svědčí
znížený počet na 7 zjazdových Počas kongresu došlo k te- o velkej aktivitě našich dele-
pretekov, 7 obr. slalom a 7 sla- lesnej výměně názorov medzi gátov. Doležitý je najma ná
lom. Perspektivné sa FIS roz- predsedom rozhodcovskej ko- vrh ceremoniálov námi presne
hodlá, že do 2 rokov sa z ko- misie FIS H. Fuchsom a ta- definovaný, ktorý som podal
misie Světového pohára urobí jomníkom skok. komisie P. Pe- na základe skúsenosti z MS vo
subkomisia zjazdovej a slalo- peunigom (alkohol], takže Vysokých Tatrách a přijatý bol
movej komisie FIS a takto sa švajčiarska delegácia ho odvo-
zaradí postupné do normál- lala z funkcie předsedu komi- Dokončeni na str. 16

P * i I '  ■ samotného. Zrejme využil tuton  n a n nr o n r n / i i r á f n r a  příležitost a ukradoi mi eoo
N u d l i  | Jl u  U l U I X l l I d l U I d  tuzexových bonov. S tratu bo-

nov som zistil až o dva dni.
,. . . . . . . .  . . . _ . . . . Medzi časom ale už vydařený

Obdivujem originalitu. Aj v stanici v Prahe sa k nej p n -  t -gik j - ,  y hoteli DeVÍn. Za
negatívnom zmysle. Taká via- hovořil mladý muž a p redsta- . - , s -- 7NIT?
ková lúpež storočia -  pěkná vil sa ako M Pažout. Pomohol ? °“ °“
dávka L e lig en c ie  a p ř e d a l  je j s huiram h S e s t r a  mu vte- f ^ p r e d “
by som zlocineckej elegancie. dy udala adresu. Zrazu po . - .5 ,.,. ~ • /  T V na_
Všetko v rukavičkách do naj- dvoch rokoch, presnejšie 10. 7 10A7 ’ q ’ xj

menších detailov premyslene. februara 1971, sa objavil v Bra- . 7ampstnaiicom ČSD a
Tým viac sa mi protiví hrubá tislave. Prišiel k nám a získal tV0S\ Jvt Vetl™L ieho pohybli-
a neokróchaná práca podvod- si dóveru celej nasej rodiny. J J ť j
nicka vydfiyajúceho sa za po- Poďakovali sme sa mu ešte raz voaJ  mgla b ť bodka za ce_
pularneho lyziara Milana Pa- za ochotu. , . ■A , J
žouta Je až zarážaiúce kolkn l ym PrlPadom- Zial- veci sa
,,  ̂ . Druhý raz prišiel 11. februá- komplikovali. Poškodenému Ši-
Už ho máme mU PrlmltlV0V‘- ra  1971 Tvrdil, že ide do USA movičovi išlo v prvom radě

na preteky na Světový pohár o to, aby získal nazad svojich
Prišiel Vladimír Šimovič, a že mu tréner vybavuje v P ra- 600 bonov. A tak mu podvod-

sympatický vysokoškolák: he doklady. Zdržal sa krátko. nicek J. Š. podpisuje prehláse-
A  Aj mňa ten člověk okra- Večer 13. februára zvoní te le - nie že si od něho „vypožičal“

dol. A poznám jeho měno, aj fón na byte. Ozývá sa „Pažout“ tých 600 bonov a že mu ich
bydlisko a číslo občianskeho z Košic. Oznamuje, že do USA vráti do 26. februára 1971. Prá-
preukazu. necestuje, ale príde do Brati- ve tento doklad zachránil vy-

„ slávy, no nezohnal noď ah a dařeného vtáčika. Při vyšetro-
, ťorozpravajte nu vsetko b nemohol přespat u nás. vání nemalí prakticky prísluš- 

od zaciatku — ukludnujem roz- súhlasili sme a zo 14. na 15. níci kriminálky dóvod na za-
cu ene o. februára u nás nocoval. Ráno držanie a odovzdanie prokurá-

A  Fšte v roku 1969 sa vra- — mal som právě skúšky, na torovi. No, žial', poškodený Ši-
cala moja sestra z Kanady, kde ktoré som sa připravoval — movič ešte dnes čaká na svoje
bola ako pracovníčka CKM. Na nechal som „Pažouta“ na chvííu peniaze. -es-

7



Pl án v r ch o l n ý ch  so u t ěž i  v Č S S R 1 9 7 2
Datum Místo Druh záv. Kat. Disciplíny

B Ě H  —  d o s p ě l í  a  ju n io ř i

15.—16. 1. Sliač CKZ—I. CL M, Ž, J 15, 30—5, 10,
10—5 km

5 .-6 . 2. Nové Město n. M. I. CL M, Ž, J 15, 30—5, 10,
CKZ 10—5 km

20. 2. Jizerské hory M—ČSSR M 50 km
24. -2 7 .  2. Jizerské hory M—ČSSR M, Ž, J 15, 30—5, 10, štaf.,

P—ČSSR 10, 5 km
4 .-5 . 3. Mšeno n. Nis. I. CL M, Ž 15—5—štaf.
10. —12. 3. Tatranský pohár CKZ M, Ž 15, 30—5, 10 km

B Ě H  —  d o r o s t :

3. —5. 3. Závažná Porubá P—ČSSR dor. ml., vše
ev. Tatranská Lomnica st.

SKOK —  d o s p ě l í:

9. 1. Liberec CKZ M P—90
11. 1. Špindlerův Mlýn CKZ M P—72
25. -2 7 .  2. Liberec M—ČSSR M P—70, P—90
9.—12. 3. Tatranský pohár CKZ M P—70, P—90

S D R U Ž E N Ý  ZÁV O D —  m u ž i a  ju n io ř i:

1.—2. 1. Harrachov M, J CKZ
15. —16. 1. Tanvald CKZ M, J
25.-26. 2. Liberec M—ČSSR M

P—ČSSR J
9. —12. 3. Tatranský pohár CKZ M, J

SKOK A S D R U Ž E N Ý  ZÁVOD —  d o r o s t :

1.—2. 1. Harrachov CKZ sdruž.
29.—30. 1. Tatranská Lomnica CKZ skok, sdruž.
12. —13. 2. Lomnice n. Pop. CKẐ  skok, sdruž.
4. - 5 .  3. Harrachov P—ČSSR skok, sdruž.

SJEZD —  d o s p ě l í :

8 .-9 . 1. Telnice CKZ—I. CL M, Ž 2X slalom
TJ Chem. Ostí n. L.

16. —19. 1. Rokytnice v Krkonoších CKZ—I. CL M, Ž 2X sjezd
TJ Liaz Jablonec n. N.

18.—20. 2. Špindlerův Mlýn CKZ—I. CL M, Ž sl., o. sl.
TJ Technika Brno

10. —12. 3. Chopok jih M—ČSSR M, Ž sl., o. sl.
13. —14. 3. Chopok sever M—ČSSR M, Z sjezd

SJEZD —  d o r o s t :

20.—23. 1. Rokytnice v Krkonoších CKZ dor. 2X sjezd
24.—27. 2. Špindlerův Mlýn P—ČSSR dor. sl., o. sl., sj.

OSL Trutnov
24.—26. 3. Vrátná CKZ dor. sl., o. sl.

TJ VŠD Žilina

V Y SVĚ TLIVK Y:

M—ČSSR =  mistrovství ČSSR 
P—ČSSR =  přebor dorostu (juniorů) ČSSR
CKZ = celostátní kvalifikační závod (pro zařazení do celostátních žebříčků nebo nominační 

závod pro účast na P + M—ČSSR)
I. CL =  I. celostátní liga

8



GA - PA  na k l a s i c k é  t é m a  1B.IN IERSKI
V  t o m t o  p ř ísp ě v k u  k  IX . k o n g re su  IN T ER SK I  v  Ga- Pa, n av azu -  

jíc ím  n a  ú v o d n í č l á n e k  d r . C t v r t e č k y , b u d em e in f o r m o v a t  o t é H H
č á st i  je d n á n í, k t e r á  se za b ý v a la  p ro b le m a t ik o u  k la s i c k ý c h  d is-  | ^ H  ^ H j  v.-Ň / -:
c i p l ín . lj® ffijÍ ¡§ ÍH  ý .v Š ;

Vyhražené časy na přednáš- pak stavěli celé podzemní měs- H H |
ky, ukázky a diskuse naznačí- to. Ta hromada sněhu stála po- | ^ H  H H
ly, že klasické disciplíny si ra- řadatele 6000 DM! Ukázka to 
zí, i když zatím pomalu, cestu byla velmi zajímavá, výzbroj a ^ ^ H  ^ ^ H
i do tak vyhraněné společnosti, výstroj perfektní, i když s vý- .•ťý.r// .
jakou donedávna byla společ- ukou neměla mnoho společné- ------------------r
nost učitelů lyžování. Jistý ná- ho. Spíše malý lyžařsko-turis- F I d O B B
tlak, který systematicky vyko- tický přírodní veletrh. Skok na Ě  I  j ř E m
nává cvičitelská a školská sek- sever předvedli Norové, mezi l l p j f  | j p  ^ P I 0 I 0 H  
ce pro větší uplatnění klasic- kterými nechyběl populární a
kých disciplin na půdě INTER- velmi sympatický Birger Ruud,
SKI, jakož rozšiřování sever- t. č. 591etý. Skákali na malém
ského lyžování v alpských ze- a středním můstku, od žáků až Thomy a dalších es předvádě-
mích, o lyžařském severu ne- po toho věčně mladého B. ly ve všelijakých seskupeních
mluvě, zřejmá snaha pořádáte- Ruuda. Ukázka to byla dlouhá základy běžeckých kroků a dal-
lů kongresu o předvedení i vý- a nepříliš zajímavá. O metodě ších prvků běžecké techniky,
uky běhu a skoku za asistence se dalo těžko mluvit. Těžiště Shodně s vyjádřením jiných po-
věhlasných německých závod- spočívalo v opravování chyb zorovatelů jsem nabyl dojmu,
níků, přinesly své ovoce. Je při odrazu. Rozdávali grafy a že ukázka byla více zaměřena
nutno s potěšením konstato- kinogramy přímo venku, ale na vnější efekt než na vlastní
vat, že dění okolo klasických v příliš dlouhých komentářích, metodiku. Metoda se zcela
disciplin se těšilo značnému tlumočených do dalších dvou ztratila v choreografii. Autoři
zájmu odborníků i obecenstva. jazyků, ztrácela ukázka spád a ukázky v dobrém úmyslu pou-

Na kongresu přednášeli a de- přehlednost. Nakonec skončila žít hudby k zvýraznění rytmu
monstrovali své školy^ Seveřa- téměř bez diváků. Zdá se, že běhu přehlédli to, že rytmus
né, domácí Němci a Českoslo- méně by bylo více. kroku rozdílně vysokých lidí
vensko. Seveřané měli připra- Němci využili domácího pro- s rozdílně dlouhými končetina- 
venu společnou ukázku vyba- středí a vyrukovali na běh i mi je při přirozeném kroku a
vení pro túry a pro bivakování skok se třiceti demonstrátory. skluzu rozdílný, což vyniklo při
a vůbec výstroj a výzbroj pro Samozřejmě perfektně obleče- běhu v řadě vedle sebe, kdy
delší pobyt ve volné přírodě. nými a vyzbrojenými. Ukázka jeden běžec krok natahoval a
Pro tuto ukázku si nechali na- běhu měla demonstrovat použi- druhý brzdil. Ukázku skoku
vézt obrovskou hromadu sněhu tí hudby při nácviku běhu. Růz- předvedly německé naděje,
na lyžařský stadión, v které né skupinky za spolupráce Průprava na rovině, nácvik jed

notlivých prvků skoku a nako-

‘ ^  výkonnost byla velmi ’rozdílná
y  : % / /* č y z  f  s*  * úW n 0 pády nebyla nouze. V kaž-

\  S  dém případě však v ukázce byl
H I  patrný systém a snaha ukázat

B  ^ ^ H H j H H H H ' 11 metodu.
^Naše ukázky nácviku základ-

§|F byly velmi dobře přijaty a vyso-

j | | l ^  odborníky.

9



vého můstku, druhá nácvik při skocích na konci ukázky. lo celkem volně. Závěr byl ta-
techniky základních běžeckých Nás pak hrálo uznání odborní- kový, že účastníci přivítali zá
kroků až po dokonalé technic- ků, kteří nám gratulovali k řazení klasických disciplín, za-
ké zvládnutí a ve 3. části pak systematické a promyšlené měřených na masové lyžování,
aplikaci techniky v improvizo- ukázce. do programu IX. kongresu a
váné stopě terénem včetně Ukázka skoku na malém požadují patřičnější uplatnění 
skoků z můstku. Zaměřili jsme můstku za spoluúčasti Zbyňka tohoto odvětví sportu při se-
se i na ukázku nesprávného Hubače na středním můstku stavování programu na příštím
provedení prvků či kroků, což byla koncipována z hlediska kongresu.
bylo kvitováno velmi příznivě. zachování spádu ukázky. Prů- Poslední den se uskutečnil
Musíme přiznat, že to dalo při prava a cvičení obratnosti i sí- masový běh kolem Ga-Pa. Přes
nácviku největší práci. Překva- ly na dopadu můstku, vlastní tisíc účastníků všech věkových
pěním byl častý potlesk na ote- skoky jednotlivců a nakonec kategorií na speciální až roz-
vřené scéně, který vyvrcholil dvojskok a trojskok, to vše za- todivné výzbroji absolvovalo

rámováno do technicky per- patnáctikilometrovou trať. Ně-
---------------------------------------------  fektních kreací Z. Hubače, by- kdo běžel, někdo utíkal, někdo

lo nejen ukázkou sy stém u , ale jen rychleji šel. Dobrá propá
l í  . .  i  . .  podtrženo i vynikající techni- gace zdravého pohybu na zdra-
í v a s t l e  S t l i p i l l I 1 0  kou a délkou skoků všech na- vém vzduchu.

šich dem onstrátorů. Uznání, Jeden kongres je za námi,
r )T * O íl 11 fo íM  kterého se nám dostalo, patří další nás čeká. Za čtyři roky
r * A ^  do Harrachova, a to jak té na- ve Vysokých Tatrách. Bude

ší šestce, tak i jejich učitelům s tím spousta práce a jistě i
Rakouská továrna Kástle, Ho- ing. Šablaturovi a A. Lenemaye- starostí. Takový kongres, na

henems (Vorarlberg), která je rovi a dalším. který přijede 1500 účastníků
nyní součástí koncernu JOSEF Přednášky v podstatě uvádě- z celého světa, není žádná ma- 
FISCHER, staví novou velkou ly ukázky, v některých přípa- ličkost, obzvláště když chceme,
výrobní halu. Po jejím dokon- dech i značně obšírně. Mnohdy aby se každému u nás líbilo,
čení stoupne výrobní kapacita ani nesouvisely s výukou. Dvě A to přece všichni chceme, vši-
továrny Kástle na 280 000 párů diskusní odpoledne nebyla bo- chni, kterým záleží na dobrém
lyží ročně. Vyrábějí se lyže hužel dobře připravena. Tele- zvuku československého lyžař-
pouze v nejvyšších a středních vizní záznam z ukázek byl ne- ství v celém světě,
cenových kategoriích. -hor- použitelný, takže se diskutova- Ing. Miroslav CHLOUBA

S e m i n á ř  p r o  t r e n é r y  Ú Z S  Č S S R
Dokončeni ze str. 1 schopnosti skokana. Tuto fázi skoku povážu-
ného závodu měli na něm poprvé možnost ¡eme ,za Prvořadou^dom inující Naše předsta-
setkat se s Dracovníkv různvch vědních nhnrů vy 0 tom’ Cim a ]a-k by m el byt ProsPesn? me-Síipraa° vf lky r i ™yca . 0b0ra’ todický úsek SL CSSR pro rozvoj klasickýchkteří nam v naši trenerske prací chtěn porna- ,. .3 ,  , . ť,. ---- -- 1
hat, a to formou hledáni nových cest a způ- ■ disciplin, nabfvaji konkrétnějších forem,
sobů pro rychlejší rozvoj závodního lyžování. Trenér národního družstva Stefan Olekšák

V oblasti psychologie přednášeli dr. Tauš seznámil účastníky semináře se systémem pří-
a dr. Sušická z Liberce o výsledcích provede- pravý reprezentačního celku sdruženářů^ na
ného průzkumu psychiky členů reprezentač- MS 1970 a OH 1972. Čtenáři časopisu Lyžařství
ního družstva a trenérů a jejich vzájemných budou informováni o této problematice v sa-
vztahů. Oblast psychiky je jedním z nejmlad- mostatných příspěvcích v průběhu tohoto roku.
ších vědních oborů a může v budoucnosti mít Doplněním přednášky^ byly praktické ukázky
podstatný přínos pro vrcholový sport i pro nácviku techniky^ běžeckých a skokanských
práci trenérských kádrů. Aktiv přijal i kritické prvků, nejčastějších technických nedostatků
připomínky na adresu nedokonalé vybavenosti způsobu, jak je odstraňovat. Otázka techniky
tělovýchovných středisek ve správě ÚTZ v Har- byla přiblížena^ promítáním filmových smyček
rachově, Špindlerově Mlýně a dalších po stráň- a dokumentárních filmů z MS 1970.
ce zdravotnické. Zajímavým a hodnotným referátem  z oblasti

Velkým přínosem semináře byla přednáška lékařsko-pedagogického sledování přispěl dr.
vědeckých pracovníků Palackého university Milan Jirásek. Hlavní část byla zaměřena na
v Olomouci dr. Novosada, CSc., a dr. Vaverky, seznámení trenérů s metodikou a výsledky
CSc., kteří hovořili o dosavadních výsledcích dlouholetého sledování lyžařů-běžců a sdruže-
z výzkumu trénovanosti skokanů specialistů se nářů ve sportovním oddělení ÚVN v Praze,
zaměřením na úroveň statické i dynamické Jedná se převážně o funkční vyšetření v rám-
síly výkonnostně nejlepších jednotlivců. Měli ci komplexního prověřování výkonnosti, které
jsme příležitost komplexně se seznámit s na- zahrnuje: a) antropom etrické vyšetření, b)
shromážděnými objektivně naměřenými hodno- spirografické vyšetření, c] spiroergometrické
tami v různých obdobích rozvoje odrazové vyšetření.

10



S ír|K ^

L y ž a ř s k é  t r i k y  í l M
nevlastních d ě t í  O l

„Big business" po sjezdařsku •  Tajemství fran-  

couzských celníků

Lyžařství má v alpských dis- při sporech převážně komerč- A kS Ě S
ciplínách svoje vlastní zákony, ního charakteru. Většinou po- S g í •
které už sotva souhlasí se zá- cházejí z alpských zemí: Fran- W |P  BÉÉ1I
kóny MOV. Světoví vrcholoví cie, Rakouska, Itálie, Švýcar-
závodníci jsou jen jaksi ne- ska, NSR. Také z vysokohor- 1 ||»  M
vlastními dětm i sportovního ských oblastí USA či Kanady, |B ||  B f i P l
Olympu. Spíš bychom je zařa- zčásti také ze Skandinávie a
dili mezi zkušební piloty lyžař- zemí východní Evropy. Zkrát- J H »  I
ského průmyslu, vývěsné š títy  ka: hora přede dveřmi je jed- B  B f e i
zimního cizineckého ruchu a ním z nej důležitějších předpo- ™
idoly několik amiliónového da- kladů úspěchu ve sjezdař ských 
vu normálních lyžařů. Jsou disciplínách. A kde ta hora
příslušníky ,,lyžařského cirku- zrovna není, pak musí j í t  bo
su“, k terý  vandruje od prosin- rec zkrátka za ní, m á-li k to- MAGNETICKÉ LYŽE byly 
ce do března po sněhových mu předpoklady, prostředky  poprvé předvedeny na veletr-
pláních Evropy a Severní Ame- nebo mecenáše, je jichž podpo- hu sportovních potřeb v Mni-
riky. ra nemá vždy zrovna nejspor- chove. Magnety jsou umístěny

Málokdo o nich uvažuje bez tovnější pozadí. uvnitř lyží, majitel takových
nadsázky, bez vášně a bez Amatér v tom to sportu je  lyží se nebude muset zatěžovat
předsudků. Nejčastěji při pá- jaksi přežitek z původních ča- jejich pracným svazováním,
dech a jejich následcích anebo sů, z pravěku lyžování. Nebez- stačí je prostě přiložit k sobě.

-- ------------------------------------------------------------------- :--------  — — ■

Trenéři byli seznámeni podrobněji s výše- bylo skutečně minimální. Ideální dráha dozní-
třením spiroergometrickým, které je pro hod- vání by měla být nulové. K tomuto cíli zaměř-
nocení funkční výkonnosti nejcennější. Dr. Ji- me naše úsilí. Tady jsou velké rezervy zvyšo-
rásek poukázal také na kvalitativní změny na- vání výkonu ve skoku. Objektivně naměřené
měřených hodnot závodníků v průběhu po- hodnoty nás informují, že doznívání odrazu se
sledních let. Trenérům viditelně prospívá spo- pohybuje až do vzdálenosti 3,5 m za hranu
lupráce s oddělením dr. M. Jiráska. Na jejích při rychlosti okolo 100 km/hod. na můstcích
výsledcích si mohou ověřovat správnost vole- s P 70 a P 90. Výzkumem bylo rovněž dokázá-
ných tréninkových prostředků a metod. no, že vrcholoví závodníci tuto hranici posu-

Předložené výsledky obou výzkumníků jsou nují pouze do vzdálenosti 1 až 1,5 m za hranu,
pozoruhodné a pomohou sjednotit metodiku a By10 by velmi užitečné, kdybychom se proza-
techniku nácviku odrazových schopností. Tím tím sjednotili na názoru, že doznívání odrazu
přispěli k dalšímu zkvalitnění trenérské práce. není zákonitě nutné, ale je pouze důsledkem
Konstatujeme však, že pro úplnost a dokonalé nedokonalosti člověka zvládnout úkol při zvy-
zhodnocení sledovaných prvků je zapotřebí šujících se nájezdových rychlostech. Stejné
navázat na výsledky základního výzkumu další chyby se dopouštějí začátečníci již na můst-
etapou — tj. teoretickým zpracováním, které cích P 30, kteří rovněž nedokáží zvládnout po-
by se podrobněji zabývalo nedostatky, jež ob- hyb těla při odrazu za podstatně nižší nájez-
jektivní měření odhalilo u všech vrcholných dové rychlosti.
skokanů. Tato etapa — jak se ukázalo při dis- Podněty vědců a výzkumníků jsou tedy vel-
kusi — by měla být nastoupena v nejkratší mi užitečné a měli bychom se naučit pracovat 
době. Několik základních param etrů naměře- s nimi.
ných hodnot nám ukázalo na nedokonalost Závěrem můžeme konstatovat, že seminář
současných možností člověka ovládnout těch- splnil své poslání zásluhou dobré organizace
niku odrazu v odpovídajícím časovém i dráho- pracovníka ústřední školy B. Rázla a kvalit-
vém úseku tak, aby se praxe přiblížila teorii. nich přednášek s vysokou odbornou úrovní.

Rozdíl mezi ideálním (teoreticky správným) Věříme, že seminář přispěje nejen k názorové
odrazem a ověřenou skutečností je příliš znač- jednotnosti, ale i ke zkvalitnění práce našich
ný. Trenéři musí hledat cesty, jak zlepšovat trenérů při výchově našich sdruženářských
rychlost reakce a vůbec zrychlování pohybu záloh. Ing. Miroslav KUMPOŠT,
na hraně můstku, aby tzv. „doznívání odrazu“ předseda ÚZS SL CSSR

11



pečnému, krkolom nému a sko- náskok ,,soupeřů“ vyrovnat. té které zimní stanice, to mu
ro sebevražednému sportu se „Bílá horečka“ začala vlastně vynáší asi 2000 franků měsíč-
věnovaly před takovým i 80 le- v roce 1960 a dnes už pomalu ně; a přitom téměř všichni zá
ři/ jen „elitní vrstvy“. Když se není jediné banky, která by vodníci podržují svůj p la t . . .
potom sport rozšířil dík zaní- nebyla angažována v „lyžař- celníků'. A přitom to asi „ne-
ceným pionýrům i do „vrstev ském  prům yslu“. Takoví Ame- bude ještě  všechno“! Neboť
společensky nižších“, byl uznán ričané dnes říkají (neboť nej- každý závodník má na výzbro-
mezinárodními organizacemi a víc se tento lyžařský průmysl ji tolik štítků , reklam, znaků,
nakonec také federován. A tu  rozvinul právě ve Francii), že že spíš připomíná závodní au-
přišla hodina mecenášů ve pro- „lyžovat ve Francii znamená tomobily ze soutěže v Indiano-
spěch „synů lidu“ a také lyžovat už v roce 2000“. Ospě- poliš než lyžaře. Při Světovém
vlastních podniků. Už před chy francouzských lyžařů vel- poháru (říká americký „Sports
třem i lety se zasazoval před- rni podstatně přispěly k  úspě- lllustrated“) vidíte za každým
sedá západoněmeckěho lyžař- chům francouzského „lyžař- strom em  obchodníka. Když se
ského .bundu“, bývalý vyniká- ského prům yslu“. Francouzské však zeptáte Patricka Russela
jící závodník Fritz Wagnerber- lyže se dnes lehce exportují, či Gillesa Delamarra, zda při
ger, aby sport, k terý „má spíš vytlačily už lyže rakouské. startů myslí na finanční výho-
profesionální ražení, byl doto- Francouzi také „exportu jí“ dy, rozhodně prohlašuje: „Na
ván také příslušnými hospo- učitele, lyžařské trenéry a ly- to vůbec nemyslíme. Jakmile
dářským i a profesionálními žařští fabrikanti začínají m ít získáte dobré jméno, pak zač-
předpoklady“. Týž Wagnerber- větší váhu ve sportu než sami nete s výrobci jednat.“
ger doslova uzemnil „amatéry“ lyžařští funkcionáři. Samotný Také jsou závodníci, k teří ke 
z MOV, když prohlásil, že Světový pohár je obklopen ne- své závodnické činnosti přijali
„olym pijský vítěz přijde na je- smírnou komerční mašinérií a navíc funkci ředitele či žá
den milión m arek“! Své tv r- jen dodavatelé francouzské stupce ředitele některé zimní
zení náležitě zdůvodňuje. Při- provenience v něm udělali ob- stanice, poradce při vytyčování
tom se jeho výpočty zdají být chody v částce 250 miliónů drah, při organizaci soutěží,
spíš skromné než přehrané. franků. Za jediný rok! Fran- Takže většina závodníků
Hlavně když vezmeme v úvahu couzi mají dnes ve výrobě nikterak nepracuje, jen „lyžu-
prohlášení bývalého „Napoleo- sjednocený „pool“ představo- je “. A nelze se ani divit, že vý-
na“ francouzského lyžování váný 20 firmami. V roce 1950 roba spojená s lyžováním je
Honoré Bonneta, k terý mimo dosahoval jejich odbyt jen 10 dnes rozsáhlým prům yslem  a
jiné řekl: „Sezóna trvá od 1. miliónů franků. Pochopitelně, že výrobci mezi sebou bojují
ledna do 31. prosince.“ že závodníci sami se na tom to o podpisy smluv i s těm i nej-

Z krásného lyžování zbyla vzestupu také „přiživují“: do- mladšími závodníky, někteří z
dnes jen  nejrychlejší možná stávají plat od federace za při- nich mají 10—12 let. Pak se
jízda. Jistěže ještě  existu jí spění dodavatelů; pak tu  jsou ovšem nelze divit MOV, ale lze
úspěšní „alpinisté" a jsou při přímé, nekontrolovatelné do- se divit těm  závodníkům?
tom  esteticky na výši jako hody m ezi závodníky a výrob -
„jezdci s krásnou technikou“; ct; navíc přijdou prémie za ví- ABC (podle Sport Illust-
nalezneme je převážně jen me- tězství; že závodník nosí znak rierte  a Miroir)
zi ženami nebo mezi talento
vanými mladšími závodníky,

S s & f f i S Z S  v  z á j m u  j e d n o t n é h o  n á z o r u
jemná Francouzka Michěle Ja- „ . ^ , nn nr, A
cotová. Ale i v je jím  případě „ Ŝ min5 rumeÍ ? dlct eí °  ÚŜ k"  CSSL dn.ecí  22T 25- 4‘ 1B? \  na
byla „příčinou“ úspěchu tvrdá  Fu č ík o v é  b o u d ě v  K r k o n o š íc h  se za m ě st n á v a l  p ro b lém em  sje d n o 
t í nesmlouvavá příprava cem 1yzarske v ? u k y . Jeh o  40 ú č a st n ík u  se d o p raco v a lo  k  t o m u t o

, , ,, . .  ,5  ;  „ , „ u sn e se n í:
A tea si k  těm to vývodům

ještě  vezm ěte už zm íněný „big V průběhu jednání se zjisti- 2. sjednocení se na názvoslo-
business" v lyžařství a v ly- lo, že skutečně existují určité ví a vyjasnění pojmů;
žařském  průmyslu. Ted trochu rozdílné názory na lyžařskou 3. sjednocení se na princi-
podrobněji o něm: výuku. Kladem semináře bylo pech lyžařské techniky na

Podle nedávného šetření poznání koncepcí výuky jedno- exaktních podkladech a na
francouzských sta tistik  je  zim - tlivých pracovišť, zejména SL přesné definici principů lyžař-
ních nadšenců v současné do- ČSR, SLZ, FTVŠ Bratislava, ské techniky, event. až na přes-
bě jen ve Francii na 1 200 000. FTVŠ Praha, UP Olomouc, lé- ných definicích techniky pro-
Každý rok se počet zvyšuje o kařské fakulty UK Praha, ma- vedení rozhodujících cviků u-
10 procent. To už něco před- tematicko-fyzikální fakulty KU váděných v názvosloví;
stavuje i po stránce ekonomie- Praha. Pro dosažení konečného 4. vypracovat jednotný výcvi- 
ké. Stát s tím  také počítá, a cíle, tj. sjednocení se na zá- kový postup pro dosažení sta-
proto lyžařství náležitě podpo- kladní linii lyžařské výuky v novených cílů;
ruje. Z 10 hostů v zimních ho- ČSSR, je třeba vytvořit určité 5. zajistit pravidelné pořádá-
telích je ve Švýcarsku sedm  předpoklady. Formulujeme je ní těchto seminářů za účasti
cizinců, v Rakousku šest, č ty-  takto: zástupců nosných pracovišť a
ři v Itálii a jeden až dva ve 1. zpřesnění cílů a obsahu zainteresovaných složek; 
Francii. Francouzi však chtějí lyžařské výuky; 6. v mezidobí by měla příle-

12



žitostně pracovat užší komise cípů techniky závodního lyžo- sblížení názorů. Zdá se opod-
složená ze zástupců přísluš- vání a tyto vhodně zapracovat statněný názor, že sbližování
ných pracovišť; v metodě základního lyžařské- názorů bude z nahoře uvede-

7. Zabezpečit výměnu meto- ho výcviku. ných důvodů trvat dlouhou do-
dických m ateriálů mezi nosný- Z jednání semináře se jeví bu. Svazoví pracovníci se bu- 
mi pracovišti. Účastníci semi- jako vhodné a potřebné pořá- dou snažit o sblížení, ale nevi-
náře vítají iniciativu ČSSL a dat obdobná setkání častěji. dí věcných důvodů, aby museli
předpokládají, že v ČSSL zajis- Bude zřejmě potřebné v mezi- cokoliv měnit na svých zása-
tí realizaci výše uvedených dobí připravit jisté materiály dách.
opatření. jako podklady pro jednání a Zpracoval: ing. M. CHLOUBA

K tomu ještě hodnocení se
mináře z pozic jeho pořádáte- _  . - . ..  .
le — m etodického úseku č s s l : Telegraficky o velké severské cestě

1. Průběh semináře, tj. před- '
nášky a ukázky, jednoznačně & ■  |  I  J í  _  „  (  z  ■
ukázal, že existují rozpory ve B |R ^ 3# | | C  i  i i l A P  a
výkladu techniky nejen ZLV, u l i l u s  n a l i l o  n o

devštoep X d ^ d r p o  Un7i’škoei- Dokončení z minulého čísla ži (2X7 km ): 1 Klause 39:40
ství v ČSR- 11* dubna: Po skromné sni- min., 2. Gross 40:43, 3. Lesser
' 2. naprostá jednota je ve vý- dani. v/ ráží náš cirkus“ ze 40:51 6. F ajstavr 41:07
kladu techniky na bázi svazo- fw einstenu do Korpilombola, Před závodem jsm e si to ce-
v -. kde jedou zeny 5 km: 1. Ol- le projeli. Namazat jsem  mohl

3. ukázalo se, a to v před- iuni" a 21:03 n’lny 2' léP®', _aIe.  h,lavně nám vadil
náškách 1 diskusi, že vědecky ™ ,21. :27; 3„  ?rudn,a 21:?8' 5; 71tr’ k te ry m o je  silac-
podloženy mají s té  názory a ®arLos^ a r 21J 4-6ř "™ ky doslova porážel „Bylo to
vvklad tprhnikv na FVTŠ Rra- ?1:59« 12- Labaskova 22:38, 17. hezke a jsm e rady, ze si od-
7, y , . . Šikolová 23:17. — 15 km muži počineme,“ tak to děvčatatislava a pracovnici svazoví; , JPrc , . : ^  i . ’

4 siednocení výukv nebude <3X5 km ): L Geeser- 1:00-36 rekla-
snadn i nroblém O bzvláště s hod” 2- Pronin 1:00>51» 3- Gri" Dva dny P° skončení závodů
ohledem na prestižní a osobni mer J :01.°3, 12 .-1 4 . F ajstavr letošní sezóny._ kterých bylo
interesy různých pracovníků, 1:“2. 39' . , .  . . 58’ a P° psychického
hlavně z řad zástupců pražské Vse bylo moc uspěchaně. stresu  a odpočinku se jim 

1 f Z autobusu do místní školy, chtělo opět zavodit. Zadna ne-
fak ’kde se domníváme že ie svlékneme se a mažeme v ko- vzdala po celé čtyři roky je -
nedóstatečnv záiem o šiedno- te lně’ žádný kontakt se záv0~ dlný závod. Ceká je s ta rt na

* } J dištěm. Naše sta rty  začínají OH v Sapporu, kde mohou být
cci11’ „ , , , , , vážně ohrožovat nedostatky ve štafetě třetí, ale i deváté,

5. vzhledem k tomu návrhu- klistrů) hlavně těch< k teré nej- v závodě jednotlivkyň mohou
jerne zrnem us anovem v pi c vjcg p0t ř ekuj eme> o nes se opět skončit na 10., ale i do 30. mís-
pisec i pio s o em cvici e u, předvedla H. Šikolová. Tento- ta jako letos na Holmenkolle-
kde absolventa PF a FTVS mo- Prá t nevyhrálai ale zmeškala nu. Jedna z nich má v trénin-
áou na za a e apro ac a cín- s ta r t_ strašně jsem  se kovém deníku napsáno: „Buď
nosti v dobrovolné TV obdržet zlobJil ale zavinil to pJořadatel. vždy první. Být druhý, to už

ez z ous T. CV1C1 ® e„ yz vani Helena stála připravena u s tá r-  je prohra.“ Moc dobře cítí, co
■ ev' ' yzaiSvy svaz tu  k^e s ta rté r sháněl chybě- se žádá a pokusí se jis tě  ode-

by nemel bez zkoušky nikomu jící závodnici řed Helenou. vzdat, co umějí. Nebyl by však
dat tuto kvalifikaci, mel by od- Jvšichni jsm e .. ^ děli> jak tam  náš přítel ten, kdo nám bude
pus ít jenom iu.as na s co em, gekd_ aje reklamace byla zdů- vnucovat jakékoliv prognózy.

6. svazová linie je v zaklad- vodněna tím, že přišla o 50 vt. Jediné místo pro konečnou od-
ních otázkách techniky a me- později. — Cítím, že na nás pověď je především sportoviště,
todiky v podstatě shodná s ce- tvrdě doléhá únava. Ostatní kde chtějí zvítězit všichni,
losvětovou linií v ZLV, a to jak děvčata se drží, hlavně Alena. I my máme heslo: VIKTORIA
v základním lyžař, výcviku, tak jezdí vynikajícím tempem. Hon- 1972 — VIKTORIA SAPPORO!
i ve výcviku^ pokročilých a zjk 0pgt bojoval, ale na tako- Tolik o ženách,
sportovních lyžařů;^ vou vodu nemá pořádné lyže. Jan Fajstavr byl jediný zá-

7. nejeví se nutné ani potřeb- po rozdělení cen usedáme do stupce mužů, který  vydržel ce-
né, aby byla svazová linie mě- autobusu a fičíme na další š ta - lé turné. Řekl bych, že je je-
něna. Systém výuky je velmi ci, kručí nám v žaludku. Večer diným čs. reprezentantem , k te-
jednoduchý a dostatečně ově- jsm e v Pajale. Jsme ubytová- rý má v současné době v ly-
řený, aby mohly vyhovět pro ni v malém hotelu. Večeře je žařském světě jméno. Posled-
cvičitele všech stupňů ve všech symbolická — a tak usínáme ním startem  to jen potvrdil,
podmínkách; s nadějí, že hladový vlk nej- Špatně se bude pracovat u

8. ukazuje se dále, že základ- lépe běhá. družstva mužů každému, kdo
ní lyžař, výcvik mládeže nesmí 12. dubna — Pajala — 7 km nebude mít k dispozici jenom
být sám cílem výuky, ale pro- ženy: 1. Fischer 22:30 min., nadšené reprezentanty,
středkem k vytvoření předpo- 2. Budna 22:32, 3. Duraj 22:37, 13.—14. dubna — cesta do
kladů pro rozšíření základny 6. Bartošová 22:56, 7. Šikolová mů. A jsm e šťastni,
závodního lyžování. Proto je 23:09. 11. Cillerová 23:22, 12.
třeba v obsahu vycházet z prin- Labašková 23:30. — 14 km mu- ZDENĚK CILLER

13



Z e  sa p p o r sk é h o  d e n í k u  ( I I I . )
x 1|.

(NSR) nestartovali. Není se ta- krátkém zapracování dávám

(SSSR). Na 15. a 40. km je str- zkoušíme mazání,” máme tři pá-

více sil a strhujícím závěrem na "rode "speciál v několika
Grimmera předstihuje. Pozor- vrstvách, ale Helena se došlo- Život v japonském  městě: toto
nost trenérů je upřena na sou- va ve stoupácích „ucukala“. jsou doručovatelé speciálních
boj této dvojice. Vzadu dochá- Chyběla jistota odrazu; během nudlí
zí k neuvěřitelnému. Nerland závodu stoupla, poprvé během
(Norsko) po vynikajícím závě- našeho pobytu, teplota tolik, že â japonská televizní společ-
ru přijíždí do cíle jako první. bylo třeba v době, kdy Helena nost ochotna vše Jirkovi zapla-
Trvá to nesmírně dlouho, než dojížděla do cíle, mazat proti tit, a ê docela jindy, než si to
překvapení přechází do radost- smekání modré rode. Na 8. km v Praze vykládali. Jirka Raška
ného uvolnění. Dnes se také byla Helena ještě třetí a po- byl pozván spolu s Láďou Rýg-
ukázalo, jak precizně pracují slední stoupání dlouhé asi 600 êm na závody, které byly v
posty japonské televize. Kame- metrů ji doslova zlomilo. Proti Sapporu 5. ledna 1971. Tedy
ry jsou umístěny tak, že mohou ostatním jí zase jely lyže to- 0 měsíc dříve. Nevím, co bych
brát dva průjezdy v jednom lik, že mohla ještě něco udělat ještě dodal, snad jen to, že se
okruhu. Asi 800 m před kame- ve sjezdech před cílem. Bohu- pozvání dalo rozhodně využít
rou stojí na postech vždy tři žel to bylo horší, než jsem oče- a Pa^ ještě Japonce moc mrze-
„čimani“, jeden měří, druhý po- kával. Sjezd na stadión je za- 1°»̂  že jsme se alespoň k po
čítá a třetí reportuje při vjez- končen prudkou zatáčkou do- zváni nevyjádřili, jako to udě-
du závodníka do záběru kame- prava. Helena zatáčku nezvlád- leli ostatní. Japonci si totiž ne-
ry jeho pořadí. A tak televize ia a vjela do lesa mimo trať. smírně potrpí na zdvořilosti,
také dnes věděla a informova- Ztráta 7 vt. znamenala, že by- Zůstaňme však dnes ještě u 
la nejdříve, kdo si jede pro ví- ia odsunuta až na 7. místo. Ví- závodění. Jiří  ̂Raška, aniž by
tězství v závodě na 50 km. tězná Kajosma byla lepší o 1:28 chtěl, „utrpěl“ dnes také 7.

Hodně jsem fotil a točil. He- min. To, jak jsem byl spokojen, místo. Dva dny před závody se
léna stále někde „rajtovala“, se dá obtížně vylíčit. Velkou přímo zoufale snažil najít od-
aby hodně viděla, a domů se náladu nemám. Již dva dny — poveď na to, proč se mu ne-
sotva „plazí“. Přesně ve tři ho- místo abych se šel dívat, jak daří. S trenérem  Olekšákem po
diny taktak chytáme oběd. Vy- Jiří skáče na devadesátce — závodech konstatovali,^ že se
bavuji zpáteční cestu. Dělám musím znovu plnit úkol, který to dalo stejně vyhrát jako
si značně zdlouhavé překlady jsem dostal doma. Mám opatřit skončit na 20. místě. Sedmé
z angličtiny, abychom se pou- dolary na cestu Jirky do Sap- místo je nakonec tentýž výsle-
čili. pora a zpět. Trvalo to nakonec dek jako na předolympijských

Chlapci se vracejí unavení celý den. Telefonuji do Tokia hrách v Grenoblů, kde byl o
z tréninku na P 90 m. Jirka je na lyžařskou federaci a tele- rok později Jiří na můstku
nešťastný, že se mu nedaří. Své vizní společnost NHK. Jednám s kritickým bodem 90 m při
skoky rozebírá a poučení hle- všude, kde byli ochotni můj po- OH stříbrný,
dá na televizní obrazovce, kde žadavek brát vážně. Dolary Když nebudeme počítat kom- 
na různých kanálech běží stá- jsem nakonec nedostal, protože binovaný výsledek Heleny Si
le záznamy. Po odpočinku jde- do Prahy přišlo sice pozvání kolové ve štafetě, pak dosáhl
me s Jirkou na procházku po pro Jirku Rašku a opravdu by- Jirka Raška stejných výsledků

14



jako Helena Šikolová. Jako absolvovali. Přes veškerou sna- ru o 11 dnů dříve než my a
debl tedy slušná dvojice. Mno- hu to nešlo. A mám pocit, že že se teprve za 21 dnů proká-
hým se budou jistě tyto vý- na překlenutí tohoto útlumu je žalo, že tato doba je pro akli-
sledky zdát slabší ve srovnání nutné trénovat hodně, aby se matizaci před prvním závodem
s tím, co jsme si zvykli zejmé- člověk později lépe dokázal vy- asi nejvhodnější. Po 21 dnech
na od Jirky vyžadovat. Musí- bičovat v době, kdy je zvyklý pobytu podalo družstvo NDR
me si však připomenout, že ve spát; nejlepší výsledky. Na doplnění:
sportu je vždy jen jeden vítěz že jsme teprve poslední dva jeden den pobytu na osobu 
a více poražených. dny byli schopni trochu usnout; stál 30 dolarů.

Seriózní subjektivní zhodno- že jsme neměli vůbec čas Na dnešní neslavný podvečer 
cení je asi takové: v Japonsku se aklimatizovat. jsme se sekretářkou organizač-

že jsme byli na cestu očko- Tepové hodnoty, snímané ráno ního olympijského výboru Toši
váni proti neštovicím a funk- po probuzení, po tréninku, v pozváni do rodného domku,
čně nás to rozházelo již do- poledne a před spánkem, byly který stojí asi 5 km od můst-
ma; u Heleny Šikolové a Zdeňka ku. Domek je přízemní, v ja-

že jsme všichni do jednoho Cillera v průměru o 10 tepů ponském stylu. Klečíce na polš-
byli značně nachlazeni a una- menší proti hodnotám doma. tářích jsme pohoštěni japon-
veni cestou; To znamená, že jsme byli stále ským čajem. Helena se obléká
že Jiří Raška pět dnů a Hele- v útlumu, do kterého se dostá- do svatebního kimona. Je vy-
na Šikolová šest dnů před pří- váme, když spíme. A my jsme focena na barevný film a ta-
jezdem do Sappora netrénovali byli v Japonsku vlastně stále xíkem jedeme pak na oficiální
a že jsme ani v Sapporu vlast- v polospánku; prohlídku města Sappora. Kro-
ně žádný kvalitní trénink ne- že družstvo NDR bylo v Sappo- mě jiného se zastavujeme ta-

Toto je vůbec nejdražší japonská dálnice: stála 
347 miliard yenů (6940 miliónů devizových korun)

15



ké v herně, kde se na automa- Dálnice nad úrovní a pocit z 17. ÚNORA — STŘEDA:
těch hraje o kuličky. Také jízdy přímo vynikající. Míjejí Procitáme z onoho čarovné-
jsme si zahráli, já jsem pro- nás rychlovlaky na jedné kole- ho kouzla a venku prší. Snídá-
hrál, Heleně štěstí přálo. Ve- ji. Tokio září červenými neony. me a odnášíme svá zavazadla
čer navazujeme přátelství s Ja- do připraveného autobusu. Mí-
ponci, kteří nás obeznámili, jak 16. ÚNORA — ÚTERÝ: jíme místa, která jsme viděli
se v Sapporu žije večer. možná naposledy. Přejeme kaž-

Po snídani jdeme do města. dému, aby je také mohl poznat.
Nejprve podle mapy opatrně, Tokio má podobnou věž jako

14. ÚNORA — NEDĚLE: před polednem již s velkou jis- Paříž. Jen ten název se píše
totou. Fotíme a vnímáme vše, složitěji. Nahoře dva trpaslíci

Brzy vstáváme a přesto, že co je pro nás zajímavé. Na kři- natírají a my za chvíli budeme
je na pořadu běh mužů na 30 žovatkách i ve středu města mnohem výš a budeme stoupat,
kilometrů, pobíhám marně do je doprava ovládána semafory. abychom dali sbohem té zají-
03 hod. kolem nešťastných do- Provoz sledují televizní kame- mavé zemi, kde jsme nemohli
larů. Říkám 03 proto, že se r y a předávají údaje dopravní spát, i když jsme stále usínali,
v Japonsku značí čas pouze do centrále. Všechna auta, která Loučíme se se zemí vycházejí-
12 hodin a pak se jede od jed- přijedou na křižovatku ve smě- čího slunce, které pro nás
né nanovo. ru, kde je červená, zhasínají dnes zapadne zhruba za 20 ho-

Večer absolvujeme závěrečný světla, aby neoslňovala ta, kte- din. Ale my za osm hodin
ceremoniál který značně skří- ra Pravě projíždějí. Každý au- omládneme. Zpáteční cesta
pe“ Jsme ’proto bez večeře a tobus je vybaven televizní ka- vzdušným koridorem je stejná
snažíme se dohonit to na Sa- měrou, aby řidič viděl při jíz- jako do Japonska. Jen ten po-
jonara Party“0 Tím vše oficiáh dě dozadu. Krom toho závoz- cit je lepší, blížíme se k do
ně končí ne však pro nás nik Píska při couvání. Noční movu. Důkaz toho, že jsme si

’ ' život v Japonsku má své kou- nezvykli přes vše krásně a lá-
zlo, které přitahuje. kavé.

15. ÚNORA — PONDĚLÍ:

Ko n g res vo znam ení d ob rej vo le
Rozloučení s kuchaři a balíme.
V 10 hod. mne a Helenu odvá- Dokončení ze str. 7 kach dopingu, ktoré, ako vie-
ží limuzína pana starosty Sap- kavé.
pora Mr. Harady na audienci. zrejme preto, lebo tieto cere- me, boli predmetom diskrimi-
Zdravíme jménem českosloven- moniály urobili vo svete velký nácie právě sovietskych prete-
ských sportovců pana starostu dojem- károv v zápasení v USA;
a tlumočíme pozdrav Vladimí- ’ f) přijatý návrh soc. štátov
ra Plívy a Ady Nováka, kteří b] úspechom je prijatie spo- na znovuzavedenie 3 skokov u 
jsou přáteli Mr. Harady. Po ločného čs. - juhoslovanského sev. kombinácie (2 najlepšie
přátelské besedě výměna dár- návrhu na MS v letoch vzdu- sa počítajúj;
ků a s pozdravem Sajonara chom. Očakáva sa výstavba g] apiauzom boli kladné hod-
Sapporo 1972 odjíždíme autem mostíku v CSSR; notené ako vynikajúco usporia-
pana Harady, abychom se za- c j podařilo sa zabránit roz- dané MS v lyžovaní v r. 1970 
řadili mezi ty, kteří očekávají kolu y0 FIS keď otázka po- vo Vysokých Tatrách;
mezi kufry příjezd autobusu. meru k MOV nie je skončená h] všetci čs. delegáti boli
Cestujeme opět s francouzskou a âk js t0 otáznik čiastočne znovu potvrdení vo svojich
výpravou. Dobře si rozumíme VjSj aj nacj ZOH v Sapporo; funkciach, navýše s. Pácl a Bě-
a je nám dobře. Konečně jede- ’ lonožník boli menovaní ako
me domů mezi své. Ještě nás d ) přesadila sa disciplína techn. delegáti na ZOH v Den-
však čeká celý den v Tokiu 4X5 km štafety ženy, čím sa veri v roku 1976;
a dvě krásné noci v tomto naďalej zlepšujú možnosti u- i) zlepšila sa finančná situá-
městě. Z letiště do hotelu San miestnenia štafiet soc. štátov cia f i s , takže v budúcnosti sa
Pancho jedeme autobusem, kte- na popredných miestach; má členom předsednictva FIS
rý v hustém provozu jede stále e) prešiel náš návrh na vy- a predsedom techn. komisií 
80—100 km/hod. Za celých tvorenie lekárskej komisie, kde FIS (Mráz, Pácl a snáďaj Bě-
zhruba 30 ujetých km jsme mu- bude sovietsky zástupca, ktorý lonožník) hradiť 50%  cest. vy
seli dát pouze jednou přednost. bude priamo pracovat v otáz- loh z prostriedkov FIS.

L
V 7 A Ď Q T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
I L  n  l \  U I V I v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí

redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, před
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky při

ROČN ÍK 57 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 8 čísla byla 6. července 1971.



. / m  ^ Čtyřikrát

z  b l o k u

Aktivní odpočinek — mlýnek palci — 7krát týdně 

Letni nácvik sjezdového postojě N ácvik startu — nejlépe na brigádě

Kárníkové

V čs. úpravě



/  : \ l $  * J0' ;
■v . t .__ . , , .

**

"- ‘ ■-  ̂ ' . ' - „ ' " - ■  J ^ s d f e s
Kamera M. Hladíka objevuje letní tvář Krkonoš



111811 ROČN ÍK 57 •  ZÁŘÍ 1971 •  Kčs 2.50 9



P

ê è l

H H -  * '& W * «  p  m à
i » a  a ,  » j n

Ë Q n H

¡ ¡ ¡ h S  y J^  t p s t e  m m  Æ

J Ü 9 ^  w " *  ^ É

¿ ď ^ J "  J S f c i * r f r  "“

® C
. -~r...L.>  - V - - V  ^r- » y' u "  * / ? r v  ‘m  * yy« ' - ■. '< - "  s- '- & ' ■ y. y  v>  - ,.£ g * f~ <  m ý ř  ¡.A  m  - - - m ^ y  's< w& *Y* -  '■■< - ^ ■/--' *¿4»^ >^<-^/1^^r> .  ̂ • ?.*> ^ ^ vÿ;g r A  J W -^ £< ^?iï?R



i Odpovědně k  sobě a druhým
Když mě redakce Lyžařství požádala, abych znát, že křivka výkonů stále stoupá. Jsem tu-

napsal o tom, j a k  na mě zapůsobila jednání díž v situaci, kdy slevovat by bylo neodpusti-
XIV. sjezdu KSČ, musel jsem nejdříve pořádně telným proviněním. Naopak — chceme jít ku-
přemýšlet, protože o tak významné události předu, a proto musím úměrně zvyšovat poža-
nelze hovořit zpatra a pouštět do vzduchu ně- dávky na tréninkové zatížení svých svěřenek,
jaké odvary, fráze nebo polopravdy. Takový náročný program si kdykoliv a kdeko-

R
_ _ _  Myslím, že XIV. sjezd Ko- liv„ o p á j ím  -  i tváří v tvář kritikům, kteří
■ I  B  . munistické strany Českoslo- me zatracuji jako škůdce zdraví členek repre-

■ P  i  venska dal naší tělovýchově zen*aamh? družstva bezkyn. Delam jen to, co
hodně podnětů k hodnocení se df la / s u d e  ve svete chce-li sportovec nebo
a přehodnocování dosavad- sportovkyně^ proniknout nebo se udržet mezi

i f l P l i  ního stylu práce, dosavad- evropskou špičkou, a jsem přitom důsledný.
— M  nich postupů. Zdá se mi, že Vždycky jsem se snažil vypěstovat u děvčat
I M M M M  to nejpodstatnější, co zažně- zavazující vztah k reprezentaci. Ten lvíček
' lo od řečnického pultu Sjez- nedo t n k ° lora’ ,co mah na svem dresa> ™asi

® M  dového paláce lze vyjádřit mi pr° ne neJakou Posvátnou cenu nebo hod-
jako volání po vyšší kvalitě obecně, a tedy ^  ^  f P f  neJdr?zs* Yala'
i po vyšší kvalitě tělovýchovné práce. Na kva- í f ’' » L  tomto směru mne udělala
litativně vyšší úroveň dostat nejen špičkový , ~ . nJ á i a v om> J ak ave J-e-
sport, stávající se jednou z vizitek společnosti, reprezentantem -  to ^ e n ?  věc dobrého trá

nýř í ,  “  “ “ l tXIV' S?6Zd -ZVlí Št  zd07 zSo' 'aJ  -  ten í  n e b o n ě ” akýc h m a t e  iá t a í c h v jh o d ,  ežpohybovou aktivizaci nejsirsich vrstev našeho . „ „ - - 0 . - y ’ 1 „ť. , 3 1 jsou s ni často spojovaný. To je něco, co musí
1 u’ být v každém ohledu nějaký velký princip, po-

Jako trenér reprezentačního týmu běžkyň vznášející se nad malichernostmi, nad osobní
dostávám svou příležitost pracovat v oblasti prospěch nebo dokonce spekulaci. To musí být
špičkového sportu. Určil jsem si jako cíl, že v srdci. A kdo si osvojil tenhle velký dar, ten
musíme čestně obstát v nejvyšší zkoušce, jež dokáže bojovat jako lev až do konce, ten ne-
nás čeká — na Zimních olympijských hrách vzdává a neodhazuje flintu do žita. Tyhle
v Sapporu. To není slovo do větru, to je zá- vlastnosti chci stále vštěpovat běžkyním, s ni-
vazek, můj závazek vůči sobě samému a vůči miž pracuji. V nich je vlastně nejčistší funda-
společnosti, jež mi svěřila úkol. Zvykl jsem si ment sportu, z nich se rodí model sportovce,
v životě žádat maximum od sebe i od druhých. imponujícího nejen výsledky na sportovním
Proto i běžkyním, jež jsou v olympijské pří- poli, ale i vystupováním a svými postoji. Tady
pravě, stavím laťku velmi vysoko a chci od asi spočívá taky jedna z těch vyšších kvalit,
nich všechno. Tréninkové dávky jsou v odpo- které se žádají od naší tělovýchovy, a tedy
vídající relaci k cílům, jež jsme si vytyčili. i od nás — lyžařů.
Družstvo běžkyň jsme dostali na určitou úro- Z D E N E K  CILLER,
veň z hlediska výkonnosti. I zaujatý musí při- t r e n é r  r e p r e z e n t a č n íh o  tý m u  b ě ž k y ň

Polit icko - výchovná práce ve východočeském  lyžování
N a  v ý b o r o v é  s c h ů z i  v  T r u tn o v ě  p r o j e d n a l  k r a j s k ý  v ý b o r  Č s. lů, trenérů, rozhodčích a dal-

s v a z u  ly ž o v á n í  ř a d u  p r o b lé m ů  v e  v ý c h o d o č e s k é m  ly ž o v á n í .  D o ších pracovníků,
p o p ř e d í  s e  d o s t a la  t a k é  p r o b le m a t ik a  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  p r á c e . aby v oblasti masově sdělova

cích prostředků byly systema-
Obsahem politickovýchovné odborných komisí na úseku po- ticky vysvětlovány aktuální

práce východočeského krajské- litickovýchovném se pochopi- problémy politickovýchovné v
ho výboru v nastávajícím obdo- tělně prolíná a vzájemně se duchu ideologie a politiky KSČ,
bí bude využívání pokrokových podmiňuje a těžko lze tudíž vy- ap,y se politickovýchovné čin-
a revolučních tradic našeho te- mezit přesné hranice, ale zá- nost orgánů orientovala na dů-
lovýchovného hnutí k výchově sadně by mělo být jasné mimo sledný boj proti všem formám
v duchu socialistického vlaste- jiné, že úkolem odborných or- buržoazní ideologie
nectví, proletářského interna- gánů je všemi silami a pro- sg všech ; blé a ň.
cionahsmu. Ideový boj proti středky přispívat k tomu, koly, zejména na úseku mezi-
z y um piavicoveio oporu-  ^y^0 volené orgány měly národních styků řešily z hle-
nismu budeme ves ne ompio- rozhodování a vyhodnoco- diska internacionálních povin-

"kf n o s t í  naší tělovýchovy,

mezi iniciátory škodlivých ten- a u’ aby se určitá ideová rozkolísa-
dencí. aby se co nejrychleji překoná- nost cvičitelů, trenérů, rozhod-

Práce nových orgánů a jejich la ideová rozkolísanost cvičíte- čích a dalších pracovníků pře-

1



Památník padlých bojovníků nad Priekopou nedaleko Turčanské- 
ho Martina bude navždy připomínat hrdinné dny Slovenského 

konávala tím, že trenérský, národního povstání
cvičitelský a funkcionářský ak
tiv vybavíme patřičnými zna- 
lostmi, že jim umožníme získat 
potřebné zkušenosti a že je
přesvědčíme o tom, že politic- ^  » /■ I I  k ■ I
ká vyhraněnost a angažovanost o o u v s s i  s p o l u  t e c h n i k a
je nezbytná pro výkon jejich •

13CÍ n«iXaTeenéržr„S: základního a závodního lyžování?
me právě nadbytek. Musí nám „  , „ „ , . . . ... , , „ , ,
být jasno, že do oblasti tělový- 0 1*zarskou techmku a m e to d ik u  s e  v e d o u  s p o r y , c o  ly ž o v a n í
chovy a sportu nesmíme při- e x is tu j e .  A t y to  s p o r y  s e  o b je v u j í  t ím  u r p u tn ě j i ,  č ím  s e  t e c h n ik a

pustit žádné kompromisy, žád- ly ž o v á n í  r y c h le j i  r o z v íj í .  A ž e  s e  r o z v íj í  r y c h le ,  to  v id ím e  v p o -

nou anarchii. Diferencujme s l e d n íc h  15 l e t e c h  v e lm i  z ř e t e ln ě .
však a buďme trpěliví a tole-
rantnější u dobrovolných tře- Co je toho příčinou? Zdá se, ciální příprava. Ze sezónního
nérů a cvičitelů, a v případě ge je příčin hned několik. Za sportovce se stává atlet, který,
profesionálních pracovníků, ze- hlavní lze snad považovat roz- chce-li dosáhnout vynikajících
jména placených trenérů při- VOj výroby vysoce kvalitních výsledků na závodní trati, mu-
hlížejme stále k tomu, že naše lyží a ostatní lyžařské výzbro- sí tomuto cíli podřídit svůj ži-
společnost je honoruje za je- j6) j<terá prodělala v posled- vot. Výrobci výzbroje, kteří
jich pedagogickou práci — a ních 5_ 10 letech ne vývoj, ale jsou si velmi dobře vědomi roz-
to ne za jakoukoliv, ale za prá- přímo skok, hlavně v technolo- voje lyžování jako celku, pod-
m politicky a výchovně odpo- gn výroby a v použití umělých pórují všechno snažení po vy-
vědnou, že na své svěřence pů- materiálů a kovů. Tato výzbroj nikajících výkonech. Výkony a
sobí v zájmu prohlubovat so- snese větší zatížení a dá se na výroba jsou spojité nádoby,
cialistické vlastenectví a pro- nj jezdit spolehlivěji a rychle- S tím a s narůstající dobou vol-
letářský internacionalismus. ji RUku v ruce s tím musí se ného času roste i počet lyžařů,

B O H U SL A V  PÁTEK , ovšem zdokonalovat i člověk- a zdá se, že geometrickou řa-
p ř e d s e d a  p o l .  v ý c h o v n é  k o -  závodník, který tuto vyzbroj dou. Stejně s tím však rostou
m is e  v ý c h o d o č e s k é h o  k r a j-  používá. Změnil se tedy i způ- zařízení na horách, střediska,

s k é h o  v ý b o r u  CSSL sob tréninku, jeho délka, spe- silnice, služby, lyžařské školy.

2



Lyžování ^  ̂  ̂  ^

učili či zlepšovali svoje schop- „  . , , „ , ,  ,
nosti za vedení sto dvaceti uči- T o  3e slunecna le tn ih °  lyžovan í  v Alpách
telů lyžařství. A v neděli dne 4.
července jsme byli svědky ve Val tu. Při tom jaksi „sobecky“ kon- sobí: v Itálii, ve Francii, v Ra- 
ď lsě re  podobné akce a stejně roz- statují, že je jich nadmíru víc kousku či ve Švýcarech . . .) Pro 
sáhlé. Další neděli  se to zas opa- než v sezóně loňské a že tedy bu- Itálii, novou zemi alpského lyžo- 
kovalo v Alpes d’Huez. de třeba si hledat „pod jiným ne- vání, se stává zákonem, aby co

Ani v týdnu nejsou pisty v Gran- bem anebo na jiné polokouli“ pa- nejrychleji dohnala zpoždění, a
de Motte, Tignes, představující nenské sněhy dob dřívějších. tak je tu zápal opravdu až frene-
nejlepší podmínky letního lyžová- I když motivy těchto letních ly- tický, jak už to u „debutantů“ 
ní, zdaleka opuštěny. Mimo ná- žařů nejsou vždy nejlepší (chtějí bývá. Je nutno přiznat, že zimní 
rodních týmů a týmů krajských tu se přece pochlubit svým známým, střediska na severu Apeninského 
lyžují stovky začátečníků, kteří že strávili tři  týdny na horách a poloostrova jsou opravdu velmi 
jsou šťastni, že se mohou „vyžít“ že tam dokonce lyžovali — a ve četná i kvalitní, mezi nejnavště- 
i v létě ve svém milovaném spor- společnosti to patrně dobře pů- vovanější patří právě Stelvio, svah

A lyžařské školy musí vyu- což je zcela pochopitelné z přírodě, chce si utužit zdraví, 
čovat. Toto se nás sice bezpro- mnoha důvodů. odolnost, poznat krásy okolí,
středně netýká, nicméně však Vyvstává však otázka, co to pokochat se příjemnými pocity 
je nezbytné, chceme-li udržet je ten „nejmenší odstup“ v z lyžování. Tento člověk nemá 
krok se světovým vývojem těch- technice lyžování. Zdá se, že zpravidla systematickou pří
mky a metodiky lyžování, aby- toto stanovit je nesmírně obtíž- právu, ani kondici, ani špičko- 
chom se problematikou souvis- né a vůbec těžko definovatel- vou výzbroj (i když to poslední 
lostí mezi technikou závodní a né. Ono totiž to závodní a to se ve světě značně přibližuje), 
základního lyžařského výcviku základní masové lyžování má Jsou tedy různé cíle, prostřed- 
soustavně zabývali. zcela různé cíle a prostředky. ky a emoce.

Technika závodního sportu A to, myslím, je ten základ pro Jedním z těch prostředků je 
je vždy vysoce progresivní. Od- hledisko, chceme-li hovořit vů- i technika jízdy, o kterou se 
haluje nové a účelnější pohy- bec o souvislostech obojího nám v podstatě jedná. Je sa- 
by, které mají za cíl zisk času. druhu sportu. Na jedné straně mozřejmé, že každý chce jez- 
To je hnacím motorem pokro- musíme vidět mladého sportov- dit jako Killy, Schranz, Matt, 
ku v technice. Tomu se i při- ce-atleta, který se celoročně atd. Ne však každý na to tak 
způsobuje výrobce lyží, což lze systematicky připravuje na říkajíc má. Zatím se všechny 
říci i naopak. Lyžař „masový“, svůj vrcholný výkon, kterého učební plány lyžařských škol 
a hlavně začínající, je sice stře- může dosáhnout na nejdokona- zabývaly náplní, která se hodí 
dem komerčního zájmu výrob- lejší výzbroji, pro tento výkon pro ty „spotřebitele“. Některé 
ců, ale tón a směr vývoje ne- je ochoten riskovat zdraví. nakonec přidávaly „bonbónky“, 
určuje. Ten vždy určovala Sportovce, kterého žene vpřed kterými se i spotřebitel měl 
špička výkonnostní a špičkové vědomí soutěže se stejnými ne- přiblížit lyžařským hvězdám, 
výrobky. To ostatní se jen při- bo ještě lepšími než je sám. Jenže než se to dostalo ven a 
způsobuje, na nižší kvalitativ- Sportovce, kterému je lyžování než se to „spotřebitel“ mohl
ní úrovni, což je docela přiro- zaměstnáním (prvním nebo naučit, „měl-li na to“, tak
zené. V podstatě však se jedná druhým). Na druhé straně mu- hvězdy byly o dva tři hvězdné
o to, aby tento časový a kvali- símě vitět běžného lyžařského roky dál. A hvězdy zapadly za
tativní předstih závodní sféry „spotřebitele“, který chce pří- čtyři roky a objevily se nové, 
od masové byl co nejmenší, jemně strávit volný čas v zimní s ještě větší odvahou a „jinou

3



Tonale, Cervinia, Marmolada a jen blahopřát. Pěkně zalyžovat si v létě do Val d ’Isère, Tignes, Sva-
Courmayeur. ráno do takových 11 hodin, odpo- tého Mořice, Cervinie, Kaprunu,

I když se v letním lyžaření ta- ledne se pak věnovat tenisu, chů- Zermattu, Stelvia, Alpes d’Huez,
ky do jisté míry ozývá slovo ,,mó- zi, golfu, jezdectví, rybaření či Courmayeuru či Chamonix. Vrace-
da“, je přece jen jisté, že jak v plachtění — takový program jí se s daleko lepší fyzickou for-
Evropě, tak v USA, se červnové, opravdu dovede nadchnout. Ostat- mou a tím tedy také morální, než
červencové ba i srpnové lyžování ně, zeptejte se oněch tisíců šťast- jejich „přímořští“ kole~ové.
rozvíjí ve zrychleném tempu a za- ných, kteří na dovolenou zajíždějí JAN CHMELAŘ
sáhuje čím dál tím citlivěji do
ekonomie některých oblastí. M |  •  « r  r  M  / " V  18 T

Řada jeho ctitelů se dostane na 1̂ 1*1 T~IT*<rl V il 111 Ě  i I” I
dovolenou právě jen v létě. Ně- *  S Ja_ JS_
kteří se bojí pobytu o vánocích, ,  « • 4 . 4 .  .  4  . .  . «  . ,„ , 4. „ , . 4 , , „ ’ To, co bolo este před pol je toto neseme dostacujuce.dlouhého cekaní u vleku ci vyta- . ’ K n i  .4 ,_4., „ 4 , x ,4 , rokom len ideou, sa dnes pre- Poukazům na oblast Jasnej,hu, rezervaci v hotelích ci vyso- . , . , , , , 1 . „, , , . . .   ̂ y .4 vteluie do konkrétných fo- kde na severnej straně Chop-kych cen pokojů, přičemž nemají J TJ .4 . , 4 ^ 4  1„ Z . .. , « . riem. Ide o piany na usporia- ku su uz teraz vyhovujuce te-zaruceno, že zrovna v „jejich do- , . T , J . , , - , , - 4 4!. , , . „ 4 .. 44 4 4 dáme zimných olympijských rcny a dokončena trat vyhovu-bu bude pravé to nejhezčí počasí. , . . - - - - j i  ,,
Proto cestovní kanceláře prodá- hier V CSSR‘ JUCa VSe,m J*™ **™ ™ *-  AbJ
vaji V Zimě cim dal tím víc po- Jedna z najnahehavejsich po- šeniu ťzvolali nedávn0 poradu
bytu na Baleáry C l do Maroka. Ce- tneb  pri nasej kandidatuře je vgetkých zainteresovaných na
n a 1 ] e .4 P4n Dt o tm  P ^h ž n e  stejná, zabezpeceme yyhovujucej zjaz- ehl[adku a posúdenie tech-
ne-Hnižsi. Potom se obuji lyže na dověj tratě Vieme, ze slalom £ ickýcb podmi£nok lokalít na
velikonoce ci dokonce v červenci aj obrovský slalom ma svoje Podbyansk£m aj v jasnej. Okrem
na takový týden, když uz to bez tratě vo Vysokých Tatrach uz zastupcov slovenského lyžiar-
tech prkýnek přece jen nelze vy- donesene. Problemom zostava skélJ  zvazu sa na poradye zú.

1Z." '. . . 4  .4 4, zjazd P'^ej stuc 11 sa navi ' častnili predstavitelia Vyso-
A ti, již milujíce sníh se roz- hovalo yybudovame celkom no- kých Xatie Jasnej) Horskej

bodli pro prázdniny na horách po vej tratě na Podbanskom. No, slyužb Tran^portky Chrudim a
pobytu na mořské plazi, si mohou podlá návrhu odbormkov me trénay! zjazd£rskej reprezentá-

cie CSSR.
Experti konstatovali, že do

budovaná zjazdovka FIS v Jas
nej vyhovuje po všetkých

technikou“. Jenže spotřebitel čipů, které mají uplatnění i v stiánkach a parametroch. Zjaz-
zůstal, jen mu přibyly ty čty- základním výcviku a které jsou ovka na Podbanskom je dote- 
ři roky a nové starosti, proto- schopni i lyžařští elevové a ia ? en v stadl4U piojektovej
že pružnost a schopnosti ubyly. spotřebitelé zvládnout, a hlav- přípravy. Dopoimcuju zahajeme

Tak se za poslední dobu ob- ně vytvořit metodu, jak tyto jej vystav oy a to uz z toho do-
jevily v závodní technice (a principy techniky naučit. A to Yodu’ ab^ bo11 PriPravana obe
hantýrce) oblouky s rotací všechno při vědomí toho, že ria e . ebo Poc^ a poziadavok
vnějšího boku, s naznačenou ro- i když se to nakrásně podaří, „ nutné mat minima.ne
tací, s měkkou rotacíf?), oblou- že ta závodnická špička bude 2 alternativně riesema. Okrem
ky se snížením, tryskové oblou- zase o hodný kus vpředu. A z 0 0  s a . zlac a . aJ generalna
ky (Jetschwünge), „hadí techni- toho chtě nechtě vyvstává jed- °P’ava zjazcověj r a e na S k a -
ka“, „jednonohé“ oblouky, ob- na z podstatných otázek, o kte- natom plese, aby sluzila melen
louky s odšlápnutím, přestoupe- rou bylo a je mnoho sporů: V}? přípravu spíc ovýc pie e-
ním, Luftkissenschwůnge, pak Souvisí vůbec technika základ- arov, a e aj a o í e i a  a ei-
Kanguruhschwůnge, oblouky na ního a masového sportu se zá- ? a lY,3 pi ? . J . Je zaujimave,
vnitřní lyži, Schleuderschwůn- vodní technikou v něčem kro- ze účastnici porady doporucuju
ge a kdo ví co ještě. Je jich mě nejobecnějších principů? rozHdelltT zjazdove discipliny
značné množství a lze je těžko Má to vůbec cenu „post fes- 1Tle 21 9 ° 8nS <e PI6
sledovat, natož je pak apliko- tum“ někoho drezírovat v zá- zaaier„4. ' 4 ,
vat do základního výcviku ne- kladním nebo masovém lyžová- T es e Paiam ® re zjaz ovie
bo masového lyžování. Další ní „závodní technikou“, když ví- Y a navrhovanej na Pod-
potíž spočívá v tom, ze muoh- me, ze závodnici se zpravidla
dy styl vynikajícího závodníka rekrutují ze zcela jiných záj- ^ Jasná Podbanské
je povýšen na všeobecnou těch- mových skupin lidí? Dížka^ 3424 m 3400 m
niku závodní špičky. Nicméně Nerad bych tuto úvahu kon- nrevýšenie ^9<o/m ^ ^ o /1
jedno je jisté: tyto nové těch- čil otázkou. Svůj názor jsem 44k' on yo 26,18 /o
nické prvky mohou zvládnout vyjádřil v první polovině pře- ^  m 60 m
ti jedinci, kteří jsou na vysoké dešlého odstavce, i když po- výška štartu 1941 m 1820 m
a speciální úrovni fyzické vý- slední dvě otázky se mi jeví výška mela 1051 m 930 m
konnosti. Na této úrovni však jako klíčové otázky celého pro- výškový rozdiel 890 m 895 m
zřejmě „lyžařský spotřebitel“ blému souvislostí mezi základ- Tréner reprezentácie ČSSR
nebude. Pro základní a maso- ní a závodní technikou lyžo- Jan Vedral doporučil predfže-
vý výcvik z toho vyplývá jed- vání. nie obidvoch zjazdoviek 3700
no, a to je vyhledání těch nej- až 4000 m, aby sa získala nut-
základnějších technických prin- Ing. MIROSLAV CHLOUBA ná rezerva pre budúcnosť.

4



QAPPflDfl m ' lió n o v é  středisko [ I ^

u M l  I  U l t U  "  japonských Alp jM M n n n r L  ^

Pět  miliónů japonských lyžařů •  Sjezdové dráhy a se- f  '
dačky na svazích posvátné Fudžijamy •  Lyže v podzemní >. , f e. & JI  ’v i ^ m - ]
dráze #  Teplá lázeň po sjezdu ©  Tři milióny párů lyží ;-*■?  ̂ m ' ^
vyrobených ročně ©  Zimní olympijské hry na úrovni moře :

P ř e d s e d a  v ý b o r u  „ s je z d -  když také pozoruhodné veli- Klk
- s la lo m “ v e  F IS , in ž e n ý r  kosti, představují bohy, démo- j - j f f l j f  P r o  1 I I P
c h e m ie  z L y o n u , R o b er t  ny, osobnosti kreslených filmů. I / .
F a u r e , u ž  n ě k o l ik r á t  n a v š t i-  Na prvním festivalu bylo na ^
v il  j a p o n s k é  S a p p o r o . V y- 50 000  hostů, přičemž soch ne- [ '  * • ’T ! % S P f  1 | | J |  f p
p r á v í n á m  s v é  p ř e k v a p u j íc í  bylo více než sedm. V r. 1 9 6 8  ! g jp ljg *  m
p o b a v e n é , b a  s v ů d n é  č i z n e -  už tu bylo plných 3 90 0  00 0  S
p o k o j iv é  o b je v y  o ja p o n -  hostů, a ti obdivovali na 150  ' '
s k é m  ly ž o v á n í  a o m ě s t ě ,  sochařských výtvorů z ledu či
kde se 3. února 1972 zahájí sněhu. Sapporo bylo také čas- ' MÉÉidj»
XI. z im n í o ly m p ij s k é  h ry . to nazýváno „městem akácií“,

jindy zas „městem poezie“. : ....
MALÉ TOKIO Vžívá se také název „malé To- Umělý slalomový svah zpro-

Sapporo je hlavním městem k*°‘ středkuje lyžovačku v době,
Hokkaida, nejsevernějšího ze kdy není sníh. V Japonsku je
čtyř japonských ostrovů. Žije Y|g LYŽAŘŮ tenhle druh lyžování ve velké
tam celá pětina obyvatel Ja- f r a n č t í  0& “ &e
ponska. Sapporo jako politické, E FRA Cn
ekonomické a kulturní stře- ~ . ,
disko provincie, sídlo prefekto- + ,V cele ®p° rtu ]S° U P0(;h?P^ síezdu 51 můžete doprat horkou
rální vlády, se rozvíjelo velmi t ®1Pe basebal] a golf  ale lyzar‘ lázeň> saunu a masáž- To se
rychle: před 10 lety mělo 520 atvi . Prmhazi hned za nimi. tam hodně pěstuje,
tisíc obyvatel, dnes už jich má zirae„ lsou výkladní skrine
celý milión! Vystavěno bylo ja- obchodu sportovními potřebami P Á SO V Á  VÝRO BA
ko moderní americké město se ^zde leny  na ave časti: jedna ^
širokými třídami rovnými jako P?<\ 8°H, druha zas pro lyzo- V Japonsku má výroba lyži 

s třela“ Srdcem města je Odo- vam- hía ulicích, v podzemní stoupající trend. Existuje tu na
PrnmpnaHp na níž <íp knná dráze, na nádražích vidíte da- 20 různých značek lyží, zatím-

vždy T  únoru kaTdou zimu vy lidí s lyžemi na ramenou, co v takové Francii je jich
lední festival“. A tento festi- vzdy Pec] ive zabalenými v lat- 7—8. Vyrábějí se pásově a

val je také proslulostí města. ce- Zimní stanice jsou opravdu značné množství sériových ly-
Téměř všude se tu totiž v úno- četné a ne daleko od̂  měst. Ne- ží se vyváží do USA.
ru stavějí sochařské výtvory ze srí11Jne zaJ?omenout, že Japonci
sněhu, některé velké jako před- veg n.ouř Z1P len na d? st úzkem BRZY BU D O U
potopní dinosauři. Jiné zas, i pobřežním pásu a ze zbytek O B Á V A N Ý M I SO U PE Ř I

zeme je poradně hornatý. A tak
f  * se ani nelze divit, že počet ly- Přesto však populární lyžař- 

mam  I  žařů v Japonsku je vyšší než ství dosud nevyprodukovalo
^  ’M  WĚÍm ve Francii — je jich přes pět četné šampióny. Japonská ly-

idimi» Kwrrmwn ii>«io TnBr **#*» miliónů. Hlavně mladí se věnu- žařská federace nemá tak dob-
jí tomuto sportu. Na lyžích se rou strukturu jako federace ev- 

^  jezdí i večer. Osvětlené dráhy ropské. Neexistují ještě sou-
• ^  iir& ^  ^  I* mívají provoz až do 23 hodin! středění nebo výchova trenérů,

á  ZĚjkjjř* 1  v  Nozawě slouží dokonce vr- a  federace se ani příliš rano-
m m p.. áĚkrČ. ’¿ fík  1  tulníky lyžařům, v Sapporu ho nestará o reprezentaci.

lehká letadla. Budování lyžař- Vyšle-li občas do Evropy dva
ských stanic, vleků a výtahů či tři závodníky, pak jen proto,
se nezastavilo ani před posvát- aby je spíš odměnila. Ostatně
nou horou Fudžijamou. Stře- většinou to jsou studenti, a ti
diska jsou cenově přístupná se nemohou lyžování věnovat
docela obyčejným lidem. Po cele a po celý čas jako např.

Í | t  Japonská armáda v boji proti zaměstnanců. Byl také členem

5



avšak pro nedostatek času se jedním miliónem obyvatel a je bude překvapením, jestliže se
musel funkce zříci. A tak svo- paradoxem, že leží vlastně na jeden z nich stane vítězem,
jí strukturou je dnes japonská úrovni mořské hladiny. Výška
federace na výši USA asi tak jeho částí nepřesahuje třicet _ NĚKOLIK __ ^
před 15 lety anebo Francie metrů. Po celou zimu je tam „PREDOLYMPIJSKYCH
v době před válkou. Jednoho chladno: 10 stupňů pod nulou. INFORMACI
dne budou však Japonci ne- Jinak je město na stejné země- Rakouský major Theodor von
smírně nebezpeční soupeři. Už pisné šířce jako Vladivostok. Lerch, atašé japonské armády.
teď dosáhli pozoruhodných vý- Je to vlastně poprvé, co ZOH zavedl do armády lyžování
koňů: v Itálii překonali světo- se budou konat ve skutečném v lednu 1911.
vý rekord na letmý kilometr zimním městě. Doopravdy není Sapporo leží v Japonských
časem 183 km/hod. Sjeli na ly- zrovna moc příjemné jet do Alpách kteréžto jméno se ho-
žích rovněž Mount Everest, Sappora jen si zalyžovat. Měs- rám ¿¿stalo od anglického in-
když byli na svah hory výlože- to je špinavé (aspoň teď v do- ženýra williama Gowlanda kon-
ni z vrtulníku. bě přestavby či výstavby), sníh rpn, iq cunlPtí

se mění v bláto. A výstavba q ' , ’ +al.ó n , ll6
SAPPORO PO 30 LETECH metra situaci niiak neleDŠí Sappoio je také piosluleG „ . , . . .  ™er ra Sltuaci nijaK neiepsi svým kvalitním piVem!

Sapporo bylo uz jednou ur- V meste se jezdi rychlosti 10 , , , „ , ,
čeno jako dějiště ZOH, a to kilometrů. Kusy ledu a sněhu Olympijská pochodeň bud0
v roce 1940. Byla však válka a tvoří na ulicích doslova hro- P̂ I,aesena ~,° iokia i- ledna
hry se nekonaly. Tehdy (jak je mady, které tu zůstávají až do 1972 a do Sappora ji ponesou
to dnes k pobavení) se sdělo- jara! A autobusy jezdí ještě jak JaP°nstl> tak zahraniční
válo reprezentantům, že k do- v dubnu s řetězy. spoitovci. ^
sažení města nepotřebují víc Japonský císař přijal patro-
času než JEDEN MÉSÍC. A tak JAPONEC MUŽE nfit ZOH v Sapporu a bude
jeden měsíc tam, druhý měsíc VYHRÁT SJEZD předsedat jak zahajovacímu,
pobytu, třetí měsíc zpět, tedy tak konečnému ceremoniálu,
celkem olympiáda na tři měsí- Sám jsem si v Sapporu zajez- V minulé sezóně začal v Sap- 
ce! Zdá se však, že tehdejší dil. Svahy jsou krátké, sníh ne- póru padat sníh od 27. října a
kandidatura značně ovlivnila ní tak tvrdý jako v Evropě. koncem listopadu už ho bylo
rozhodnutí MOV přidělit ZOH Vojáci se však postarají o do- dostatek, takže po této stránce
72 právě Sapporu stejně jako konalou preparaci tratí. Spíš není třeba nejmenších obav.
OH 1964 Tokiu. vzdálenost jednotlivých drah Soutěže ZOH bude přenášet

6 _ “ bude působit problémy. Japon- americký satelit, jehož uživa-
„NADMOŘSKÁ^ VYSKA : ci je z n a jj nazpaměť. Konala se tel — společnost ABC — fi-

30 METRU! na n ^ h  národní mistrovství. nančně podporuje Zimní olyrm
Sapporo je tedy městem s A tak za těchto podmínek ne- pijské hry. JAN CHMELAŘ

Jako každoročně i letos se _  ^  ^  _  _  . _  _  ?  _  _  _  ~
stal Jablonec nad Nisou místem U  |-( t  a I  t  A  | - l  A  I  i  I
prvního soustředění lyžařských ^  "
reprezentantů-běžců. Nově vy- w -t -b - i i r r i m i r r i  'm.T ▲ t v  A f T
hlášená kritéria pro zařazová- w  §4 M l  ^  r !  |4  1\1 A  B l  1%I I  ^ 1  I  fl
ní do státních družstev způso- ▼ ^  -L*-*- 3  J - / 1 1  J - /  1 1  A  U  1 1  J .  vJ  V r  U
bila několik změn v kádru svě- řenců trenéra Jaroslava Honců tělocvičně, na dráze a v te-

__ a tak do tradičního lyžařského rénu.
střediska ve Mšeně v Břízkách „Přípravné období pro nás

j i t  přijeli: Fajstavr, Henych, Peři- začalo již v polovině května.
na (Dukla Liberec), Ilavský, Na rozdíl od loňského roku

. , , - /  li Lupták, Michalko (RH Štrbské jsme neodpočívali po žádné vý-
f  Pleso), Bieman, Červinka (Jisk- znamné soutěži, přechodné ob-

ra Mšeno) a Sacký (MEZ Fren- dobí bylo velmi krátké. Po se-
mm-f - st át ).  zóně se Henych podrobil ope-

Cílem první společné přípra- raci mandlí, Fajstavrovi byl o-
X  1 WmĚĚĚÉmi vy reprezentantů bylo zjištění pérován nárůstek na noze, vši-

momentálního stavu výkonnos- chni ostatní jsou v pořádku,“
ti. Všichni se podrobili lékař- říká trenér Jaroslav Honců.

*■.« skému vyšetření ve vojenské Kontrolní testy ukázaly, že
TsL y nemocnici v Praze, s výjimkou přípravu na novou sezónu be-

" éÉÉĚĚÍ. Luptáka, který odjel domů při- rou všichni reprezentanti o-
' 5 pravit se na maturitu na střed- pravdu svědomitě. Začátek le-

3  f f t j  ní ekonomické škole, pak ab- tošního přípravného období je
solvovali výkonnostní testy v zastihl na daleko vyšším stup-

ř Nová trenérská vlna: Šimůnek, ní snad několik výsledků: V bě-
Javorský, Honzl a Honců hu na 3000 m na dráze dosáhl

ó



K činnost i lyžařských základen
Sp o r t o v n í zá k l a d n y  b y ly  z ř izo v á n y  ja k o  z v lá št n í t ě lo v ý ch o v n á  ny, řízené OV ČTO, které za- 

z a ř íz e n í v  r . 1960, s h la v n ím  ú k o le m  za j išť o v a t  r ů st  sp o r t o v n íh o  městnávají další 3 trenéry z po- 
m ist r o v st v í a ú sp ěšn o u  r e p r e ze n t a c i  č e sk o slo v e n sk é h o  sp o r t u . volání (v Oseku, Trutnově, Do

mažlicích a nově zřizované v
„Ústřední sportovní základny s k ý c h  základen“, které jsou Bruntále a Prachaticích),

jsou speciální učebně výchovná dosud v platnosti. v  péei úLZ je celkem asi 500
zařízeni která pečuji v^indivi- v  současné době řídí Svaz závodníků, z nichž více než 160 
duálních sportech o  ̂ přípravu lyžařů ČSR činnost 13 ústřed- je členy reprezentačních druž-
vrcholovych sportovců. Sdružu- nich lyžařských základen na stev státních nebo národních
ji výkonnostně  ̂ nejvyspelejsi území Cech a Moravy (v Jab- je pochopitelné, že taková ma-
sportovcm příslušného sportoy- lonci n. N„ Vrchlabí, Praze, Li- Sa výkonných sportovců vyža-
mho odvětvi z místa a blízké- bérci, Ústí n. Labem, Novém duje dostatek kvalitních dobro-
ho okolí pod vedením trenéru Městě n . Mor., Rožnově p. R., volných trenérů ochotných obě-
z povolaní â  dalších kvalifiko- Ostravě, Jánských Lázních, Har- tovat svůj volný čas práci pro
váných treneru; jsou nadstav- rachově, Strakonicích, Jilemni- základnu. Za to jim patří dík
bou sportovních oddílu a stře- ci a v Karlových Varech, ve nás všech. Většinou však sku-
disky vrcholového sp o r tu . . .  kterých pracuje 17 trenérů z tečně jen dík. A tady se dostá-
Jejich úkolem je zvyšovat spor- povolání). Existují taky základ- váme k nejpalčivějšímu pro-
tovm výkonnost nejlepsich ny> kde pracují dva trenéři blému — k zabezpečení čin-
sportovcu^ a pečovat o jejich (Praha, Vrchlabí) nebo i tři nosti základen po stránce fi-
vsestranny rozvoj, vychovávat (jablonec n. N.). Do dnešního nanční. Nejedná se jen o od-
je v morálně vyspele a uvedo- dne se bohužel nepodařilo za- měny dobrovolným trenérům
mele reprezentanty naši socia- jistit trenéra pro základnu v za jejich obětavou práci ale o
listicke vlasti, rozvíjet jejich jánských Lázních, která jako cei0u řadu provozních nákla-
mravm a charakterové vlast- jediná, přestože leží v lyžařsky dů) které jsou s výchovou dneš-
nosti jako nedílnou součást ko- velmi exponované oblasti, pra- nícb j budoucích reprezentan-
mumsticke vychovy. . .  cuje pouze s dobrovolnými tre- tů spojeny. Nájemné, nákup

Tolik „Zásady pro činnost ú- néry. sportovního nářadí, úhrada ces-
středních sportovních zákla- Mimo ústředních lyžařských tovních výdajů na trénink, vý- 
den“ z roku 1966. Podle nich základen (dále jen ÚLZ) říze- cvikové tábory a závody, jízd-
byly zpracovány „Zásady pro ných Svazem lyžařů pracují né na lanovkách, tiskopisy, li-
činnost ústředínch l y ž a ř -  ještě okresní lyžařské základ- teratura, stravování a ubytová-

i..uiinířnri»

letos Henych času 9:13,8 min. speciálního cvičení — speciál- ný vrchol sezóny bude mít po-
(loni 9:40), Fajstavr 9:21, (lo- ní posilovači cviky, napodobivé chopitelně dopad i na zimní
ni 9:39), na začátek sezóny za- cviky, kolečkové lyže, atd. přípravu. Přípravné období bu-
běhli relativně dobré časy i Mohl jsem si ověřit, že naše de rozvrženo podobně jako
Červinka 9:22,3, Michalko 9:30 všeobecná příprava je na výši, před tatranským šampionátem
min. V běhu na 5 km na lyžař- zaostáváme ještě v propraco- v roce 1970. Letní část přípra-
ské standardní trati v Břízkách vání detailů potřebných pro ly- vy bude vrcholit v první polo-
překonal Henych svůj loňský žařský běh. Právě na to se za- vině září výkonnostními testy
nejlepší čas (17:13) výkonem měříme v letošní přípravě. Za- v Jilemnici. Pak bude následo-
16:46,3. Také Fajstavr byl lepší tím mohu, s výjimkou Luptáka, vat čtrnáctidenní pobyt u mo-
stávajícího rekordu — 16:53,3. který se výkonnostních prově- ře, speciální příprava v říjnu
Červinka dosáhl času 17:20,1, rek nezúčastnil, konstatovat doma a začátkem listopadu by-
Michalko 17:36,3, Ilavský zlepšení. A to nejen u „sta- chom měli odjet do Kiruny na 
17:36,6, Saidl z Dukly 17:44,1. rých“ členů družstva — Heny- první sníh. Chceme opravdu 
I testy síly vykázaly vesměs cha, Fajstavra, Ilavského, Peři- všechno podrobit přípravě na
vyšší hodnoty než loni. Sappo- ny a Sackého, ale i starono- OH, z programu vypustíme vše-
ro je zřejmě vidinou, bičující vých tváří — Biemana, Michal- chny zahraniční starty. Po ná-
maximum sil. ka a zejména nováčka Červin- vratu z Kiruny absolvujeme

„V našem tréninku se letos ky. A to je velmi slibné.“ ještě výborný tréninkový tábor
objeví vyšší tréninkové dávky Letos je před naší lyžařskou ve Sv. Mořici, pak snad dva,
než v jiných letech. Klademe reprezentací jediný a hlavní tři závody doma. Všechno to
důraz především na sílu v kon- úkol: co nejlepší reprezentace sleduje jediný cíl — abychom
textu s vytrvalostí. Tedy niko- na olympijských hrách. trénink nemuseli podřizovat
liv absolutní silácké výkony, „Do olympijské přípravy, te- závodům, jako obvykle, ale
ale silovou vytrvalost. Přestože dy v olympijské péči jsou He- přesně naopak — všechno pod-
jsme v této oblasti dosáhli ur- nych, Fajstavr, Lupták a Mi- řídit přípravě na olympijské
čitého pokroku, všichni mají chalko, rozhodl o tom celostát- hry. Tam chceme reprezento-
ještě rezervy. 20—25 % letní ní žebříček. Ale to neznamená, vat tak, jak se od reprezentan-
přípravy se bude sestávat ze že mají místa pod penzí. Jedi- tů ČSSR žádá.“ -jk-

7



ní na výcvikových táborech, to 
vše stojí peníze, které základ
na musí mít.

V posledních třech letech do- M  S

ně ovlivňují vlastní činnost. Pohled na budovaný lyžařský areál ve Frenštátě p. R. na Horeč-
Existují např. základny v měs- kách — vpravo malý můstek  P = 35 m, vlevo ve stavbě můstek
těch [Praha, Liberec, Ústí n. s normovým bodem P = 72 m.
L.j, nebo naopak přímo v ho
rách (Jilemnice, Harrachov],
základny, které mají 90 členů TRfc 1  v  r  •
(jablonec n. N.) a jiné s dva- B  6  S K V Q S K 3. V E ř l H O ©
nácti členy (Jánské Lázně], Ně- 3  *** v  w
které vychovávají pouze sjez- ^  q

dare (Ústí n. L., Ostrava], jiné <9T *F fr  iHí T  IT T  C? 'SkY T T
pouze závodníky klasických ř C  j * ,  |  § B J  I I
disciplín (Jilemnice, Harra- " ™ ^  1
chov) a tak bychom mohli po
kračovat ještě dále. Proto po- Lyžařský areál ve Frenštátě p. R. na Horečkách se pomalu za
rovnávání výsledků práce a plňuje. K malému skokanskému můstku s normovým bodem P =
hodnocení činnosti mezi zá- 35 m, postavenému v roce 1968, známému lyžařské veřejnosti jako
kladnami navzájem není věc dějiště Přeborů dorostu CSR 1969 a ČSSR 1970, který je v těchto
právě jednoduchá. Přesto se dnech pokrýván umělou hmotou, přirůstá jeho mladší, ale více
každý rok po skončení sezóny než dvakrát větší bratr.
a po vyjití všech výsledků a Po loňské výstavbě příjezdových komunikací, parkovišť a odles- 
žebříčků provádí hodnocení ňovacích pracích, pokračuje od konce zimy 1971 zemními pra-
činnosti základen i trenérů z cemi výstavba největšího skokanského můstku na Moravě s nor-
povolání. V hodnocení ÚLZ fi- movým bodem P =  72m, s možností rekordních skoků na umělé
guruje již několik let na pr- hmotě až do bodu K =  90 m, ve kterém začíná přechodový oblouk
vém místě Jablonec n. N. (ve- dojezdu. Do konce druhé dekády měsíce června 1971 byly dokon-
doucí trenér s. Ciller, trenéři čeny hrubé zemní práce na nájezdu, doskočišti a dojezdu můstku,
Pašek a nově nastoupivší J. které si vyžádaly strojní přemístění více než 30 tisíc kubíků ze-
Cermák], Další úspěšně pracu- miny, při hloubce probírky až 10 m a dále byla na nájezdové
jící základny jsou v Praze (ve- části dokončena betonáž základových patek věže a nájezdové
doučí trenér ing. Javorský) a rampy.
ve Vrchlabí (vedoucí trenér I. Stavbaři n. p. Vítkovické stavby Ostrava pod vedením stavby- 
Matouš a J. Jirsa]. V hodnoce- vedoucího ing. Vladimíra Galie odvedli v této etapě přesvědčivý
ní za rok 1970 velmi dobře ob- kus dobré profesionální práce a zároveň připravili pro pracov-
stála ještě ÚLZ v Ústí n. L. (ve- niky n. p. Hutní montáže Ostrava vše pro montáž atraktivní
doučí trenér s. Holinger] a ocelové nájezdové věže, která svou výškou 25 m nad terénem
ÚLZ v Liberci (s. Hampl). Horeček bude novou dominantou frenštátské kotliny.

Úkolem tohoto článku je pou- Beskydy, které daly naší vlasti nejlepšího lyžaře skokana — 
ze zatím ve zkratce informo- ZMS Jiřího Rašku, olympijského vítěze a mistra světa, tak snad
vat lyžařskou veřejnost o sou- již v následující zimní sezóně uvidí první zkušební skoky na no-
časné situaci a problémech v vém moderním můstku, který podle úvodního projektu Josefa
práci lyžařských základen. Měl Zity z Vysokého nad Jizerou zpracovali do konečné podoby kon-
by být také výzvou pro soudru- struktéři n. p. Hutní projekt Ostrava.
hy ze Slovenska, aby i oni na- Lyžařský areál ve Frenštátě p. R. na Horečkách se tak alespoň 
psali něco o svých zkušenos- co do kvality budovaných sportovních a společenských zařízení
těch. _ stává pomalu důstojným mladším partnerem Areálu olympijských

JA N  M A RSÍK ,  ̂ snů na Štrbském Plese ve Vysokých Tatrách, 
m e t o d ik  Sv azu  l y ž a ř ů  CSR In g . JIŘ Í  SED LÁ Č EK

8



být skutečnou lyžařskou vel-
mocí. Pokoj pro budoucí olympioniky v Denveru

Dějiště Zimních olympijských
her — stát Colorado, bychom metrů. Klimatické podmínky se starší. Stupeň jejich vybavení
nalezli na mapě USA někde na označují za ideální. Pořadatelé službami se zdá být perfektní,
jihozápadě. Rozlohou odpovídá dokonce uvádějí, že slunečné Lanovky, vleky, výtahy, hotely
asi velikosti Československa a dny v době ZOH budou se zá- s bazény s ohřívanou vodou,
má asi dva milióny obyvatel. rukou. Více než 315 dnů v roce Přesto však kapacita nestačí a
Celá polovina jich žije v hlav- svítí v Coloradu slunce. budují se proto další centra,
ním městě Denveru. Město za- A teď něco o lyžařském spor- Investovat do lyžařského prů-
ložili v polovině 19. století v tu. V Coloradu existuje asi 40 myslu je stále výhodné,
souvislosti se „zlatou horeč- lyžařských středisek. Většina Sám Denver má lyžařská
kou“ v jeho okolí. Leží v nad- z nich je čerstvějšího data. Za- střediska na dosah. Říkám to
mořské výšce 1584 m. Nejvyšší ložena byla v posledních pěti s vědomím, že některá jsou
hora v Coloradu je vysoká 4202 letech. Některá jsou o málo vzdálena od města 40 a více

■ r " I r *  1  nobli. Vtedy sa předseda MOVB urka  v p o n a r i  vody ^
Tvrdohlavost starca dostala vrcholného podujatia. Bolo len m ie n k y ^ ^e k fam e  iednothvých

teda príučku. A bolo to všetko otázkou času a formy ukonče- ™ b c o v  lvží zTbudol však že
zbytečné, nechutné, poznačené nia „vojny“. Každý sa pýtal: ^ Z o l n é  d á ía t  do súvisu

nosťoůU jeŠÍtn0Sť0U’ neústuP- --Ke?dy už ten starý Pán dá P°- želania a ideafistické predsta-
n , , °P , . . . , vy velmi bohatého člověka sa
Eozhodim t ie Dnes představuje FI S j e d n u  styárnoucím  ,ntelektom  a , t a .

W W  výkonného vy- z najsilnejsich a najlepsie or- f - f a rpalitn života 
’ boru CIO z ganizovaných medzinárodných „

W : Moskvy dalo športových organizácií. Pozíciu Vieme, ze vo FIS sa urobilo 
* .. imr-iBt  bodkn za dlhým si lyžiari vedia vždy obhájit’ a vsetko pre skončeme roztržky,

j s p o r o m  pána patří jim vďaka za to, že svo- Opatrenia tejto organizácie sa
J r  M M  Avery Brunda- jim diplomatickým postupem P l a v i l i  uz ná majstrovstvách
^  J H P B  Seho, předsedu umožnili předsedovi MOV čest- f aeta. V- | 97° V° ^ a Gaidana’

MOV s před- ný ústup. Vieme, že Japonci, ^de d01 komercne zaujmy fab-
/m  stavitefmi organizátoři najbližších ZOH, rikan to v vylucene. A] v celom

m'- m  Medzinárodnej velmi trvali na zachovaní ce- ďalsom priebehu sporu si ly-
A Brundage lyžiarskej fede- lého programu ZOH, teda aj sú- ^}av}  viedli s porozuměním.

8 rácie (FIS). táží v zjazde. Nakoniec to je Keď aj potom pan Brundage sa
Zjazdárskí „kacíři“ Augert, pochopitelné, lebo právě zjaz- neuspokojil, bolo jasné, ze mu
Mauduit, Pinel, Milné, Voglar, dové disciplíny sú — popři ho- nejde ani reklamu a posky-
Datwyler, G. Giovannolli, Dun- keji — najatraktívnejším podu- tovanie lyžiarskej výstroje po-
can, Hebron a Overland majú jatím. Skostnatelé názory ame- predným pretekarom, mrzela
zelenú pre štart na Zimných rického milionára nenašli po- do s^or ta přehřátá bitva z
olympijských hrách v Sappore. chopenie ve světověj rodině Grenoblů. Preto nemohol svoju

!
Od samého začiatku sporu športovcov a ako sa nakoniec vojnu vyhrát. Bol a je prilis

bolo jasné, že zdravý rozum a ukázalo, ani u progresívných osamotený a zrejme žije v

logika súčasného stavu v zjaz- členov inštitucie, ktorej před- představách spřed 50 rokov.
dovom lyžovanie nedovolí vy- sedá. Lenže odvtedy sa vo svete vefa
radenie týchto desitich popřed- Celý spor sa začal vlastně už změnilo, aj v športe. 

i ných světových športovcov z roztržkou před ZOH v Gre- KAROL EIDLPES

9



kilometrů. Vedou k nim však
několikaproudové dálnice, a g g  | |  " a  jg g  1 I  "1“ n  o  m  á  r l n m A
tak se vzdálenosti zkracují. I J  | l  §  | |  1 1 |  [ l c m a  u o m a
Nejdále bude zřejmě Loveland |  O i  Jr I  I  |  |  M i l  ■
Basin, kde uspořádají sjezdař- |  I  K O n k u r O n C I U
ské olympijské soutěže. Autem
asi 40 minut. Klasické disciplí- Rebríčky slovenských běžcova zjazdárovza sezónu 1970/ 71 
ny v Evergreenu jsou od měs-

*a asÍ ‘P. mÍ3Ut' Ho,keí  3 kr3S'  N a  č e l e  b e ž c o v  je  in g . Ján 186,20, 6. VI. Šaling 184,70, 7.
larske discipliny, jakož i zaha- i l a v s k ý  a  A n n a  S u le k o v á .  J. Hudáč (obaja ČH Vys. Tatry)
jovaci a ukoncovaci ceremo- N a j le p š ím  o d d ie lo m  je  KOVO- 176,10, 8. Peter Vričan [Baník
má! budou na stadionu v Den- TE SLA  L ip t. H r á d o k . P r e k v a -  Kremnica) 174,90, 9. M. Matej-
veru. Má 50 000 sedadel p u je , ž e  n a  p o s le d n o m  m ie s t e  ka (Kovo-Tesla Lipt. Hrádok)

Amencsne se na ZOH teši j(j Slávia v š d l  z v o le n .  V eď  163,10, 10. VI. Jaraba [ČH Vys.
Když jsem projížděla v lete v to m to  m e s t e  s ú  a g i ln í  ly -  Tatry) 161,80.

plakátů' propaga č níc h S á č k ů  Žia"skí flinkcionári s  b o h a to u  ž e n y :  1. A. Suleková 220,00 
P ro d á v a l i^ s e u ž S d z n a k v  n Í- í r a d íc i0 u  V ^ t ek o v  „ B e z r o u -  b „ 2. E. Labašková 219,00, 3.S  mě, že by se mohlo za- kov mem0rial ■ V- Suleková (všetky Kovo-Tesla
čít s olympijskými soutěžemi Peleton zjazdárov vedie bez- LlPt- Hrádok) 210,62, 4. A. Pa-
skoro už zítra. Denver je při- pecne Milan Pažout, ktorý vo siarová (Slovan Smokovec) 
praven z více než 80 procent všetkých disciplínách je na pr- 205,87, 5. A. Staronová (Kovo- 
na ZOH. Olympijská vesnice je vom mieste. Vyrovnané výkony Tesla Lipt. Hrádok) 198,87, 6. 
postavena a slouží zatím uni- mal Vojtěch z Dukly B. Bystři- A; Rusová (Iskra ChZWP No- 
versitě v Denveru. Pořadatelé ca a Bratislavčan Sinay. U žien váky) 182,25, 7. Â  Majerčáková 
uvádějí, že závodníci budou je najlepšia Droppová před Ma- 170,37, 8. M. Civáňová (obe Sp.
bydlet maximálně dva v kom- tošovou a Šebestovou. Výborné Dubnica) 168,37, 9. R. Sekajo-
fortním pokojíku, a že budou si vedli dievčatá zo Strojární va (Baník Kremnica) 167,62, 10.
mít dost příležitostí buď ke Piesok. Vaňáková (Baník Turč. Tep-
klidnému soustřeďování nebo _ lice) 154,87).
rozptýlení. Skoro 100 000 ná- BE ZCI P o r a d ie  o d d ie lo v :  1. Kovo-
vštěvnických lůžek je k dispo- M uži: 1. Ing. Ján Ilavský Tesla Lipt Hrádok 2397,81 bo-
zici vlastně už od letošního ro- 220,00 bodjev, 2. Ján Michalko dov, 2. CH Vys. Tatry 2061,70, 
ku. Počítá se s dosud největ- 215,80, 3. St. Pavlák (všetci ČH 3. Slovan Smokovec 1103,74, 
ším přenosem televize. Domi- Vys. Tatry) 210,00, 4. J. Bru- 4. Dukla B. Bystrica 903,30, 5. 
nantou má být rychlost a po- zík (Slovan Smokovec) 186,30 Slávia VŠT Košice 822,34, 6. 
hotovost zpravodajství. Od te- 5. O. Párička (Baník Kremnica) Spartak SMZ Dubnica 713,64, 
levizní spolupráce se očekává
výrazná pomoc v propagaci ly- „ 0 ^
žařského sportu v USA. Letiště 
v Denveru se rozšířilo tak, aby
na něm mohla přistávat největ- B ě ž k y n ě  V T a t r á c h  ^  I I „  __
si obn letadla. Vybudovalo se • jyr g g |
osm autobusových nádraží pro — ' ' ' ----- -— n'-~ y J  V /  IV  l Wl J  I B I
spojení města s olympijskými
sportovišti. Dálniční síť je už o<2 3. července se zabydlela Šikolová), dvě z Nízkých Tater
dokončena. V̂  samotném Den- ve Vysokých Tatrách Cillerova (Labašková a Suleková) a jed- 
veru se stýká sedm mezistát- děvčata — reprezentantky v na z RH Semily (Chlumová). 
nich dálnic. běhu na lyžích (Bartošová, A s nimi trenér Zdeněk Ciller.

A ještě na chvíli do lyžař- Chlumová, Labašková, Šikolová Někteří o něm říkají, že sa
ských středisek jak jsem do a Suleková). Tři ze Mšena nad há až do dna zásob člověka, že 
nich mohla krátce nahlédnout. Nisou (Bartošová, Cillerová a chce všechno beze zbytku  —
V kursu je sjíždění, běžce jsem
viděli:! ^ s k u ^ u   ̂jen ^poskroviu.i ^  ^

d y ^ n ^ t  r atí ^d 1 ô Ůh ý c ̂  až ̂  &12 ^  ̂
kilometrů nejsou tu výjimkou. Cillerova děvčata — zleva: Bartošová, Labašková, Suleková, Siko- 

A. E. lová, Ciller, Cillerová a Chlumová

10



7. Baník Kremnica 659,62, 8. f  4. G. Sinay 22,10, 5. J. Heczko
Iskra ChZWP 519,05, 9. Baník a *  t M ' i  22,76, 6. P. Raclavský 24,48, 7.
Turč. Teplice 388,07, 10. Slávia 'ŠĚkg- M- Media 25,55, 8. VI. Horák
Dolný Kubín 378,62, 11. Spar- (D. B. Bystrica) 32,47, 9. P
tak Hriňová 297,17, 12. Slávia Reitmayer (Slovan Smokovec)
Bra Oslava^ tJK 2̂ 14,00, 1 3 .^ o -  33,58, 10.  ̂ M. Šlachta (Jasná

Slalom - muži: 1 . M. Pažout f l f l  I  w W I m Í I  41,66, V. ’ E. Hosťovská 50,91,
(VŠT Košice) 6,01 b., 2. 1. Hel- H F  ' ' A  Ä  ■ » :  I R f  : 8- z - Papanová (VŠD Žilina)
lebrandt (VŠD Žilina] 21,96, #  | |  J S p  r W t  ’ 55’03’ 9- I- Stračinová 60,28, 10.
3. G. Sinay (UK Bratislava) - ' ■ B l p f f l p l  E. Petrovičová (Slovan Smoko-
24,09, 4. J. Vojtěch (D. Banská S ir  W JSjijÉ? g |  ] vec) 64,19.
Bystrica) 26,94, 5. VI. Krajňák, V  ji I, ^ Zjazd - muži: 1. Pažout 0,23
jun. (Start Kežmarok) 38,90, 6. A  t f É | | |  b., 2. Vojtěch 10,50, 3. Horák
P. Raclavský (D. B. Bystrica) | | |  ; ^  « ¡ | á |  12,77, 4. Gregor 21,34, 5. Media
41,92, 7. J. Mikuláš (Jasná Lipt. I j 4  * |  1 « I  29,50, 6. Reitmayer 30,81, 7.
Mikuláš] 43,41, 8. J. Heczko |8’™ j. Korman (UK Bratislava)
(D. B. Bystrica] 46,28, 9. M. S m  _  31,67, 8. P. Šťastný (UK Brati-
Medla (UK Bratislava] 47,67, S B U M f e t  slava) 33,46, 9. L. Miština (VŠT
10. M. Weiner (Jasná Lipt. Mi- „ „ Košice] 34,47, 10. P. Topercer
kuláš) 48,47. Milan Pažout (VŠT Košice] 35,34.

Ženy: 1. M. Šebestová (Stroj. Ženy: 1. Matošová 3,63, 2.
Piesok] 0,30 b., 2. A. Droppová Droppová 7,46, 3. Šebestová
(Jasná Lipt. Mikuláš) 16,69, 3. (Ružomberok) 68 25 9 Z Ben- 29,19, 4. O. Žampová (Tatran
D. Matošová (Jasná L. Mikuláš) k0vá ryK Bratislava] 70,14 10. T- Eomnica) 40,10, 5. Krajňáko-
23.06, 4. J. Stračinová (Stroj. y Kuzmanová (Stroj. Piesok) i * * * vá 40,10, 6. E. Holovská (VŠT
Piesok) 30,72, 5. E. Hosťovská 73 07 Košice 1 45,51, 7. Z. Zubacká
(Stroj. Piesok) 46,84, 6. D. ’ (VŠD Žilina) 46,54. 8. E. Duffe-
Krajňáková (Start Kežmarok) Obrovský slalom - muži: 1. rová (VŠT Košice] 47,54, 9. E.
52.06, 7. S. Kuzmanová (Stroj. M. Pažout 0,13 b., 2. J. Vojtěch Kupcová 50,97, 10. Papanová
Piesok) 55,94, 8. E. Kupcová 26,94, 3. I. Hellebrandt 17,58, 51,09. -es-

— ^ ^ ■  o ..........—  ......—

nP
 ,  v  ř  a i na lodích z Chebu až do ústí

u  |  wsJj I m  Ohře do Labe. To aby si zase

I  I C  V« i 1 8 3  5  I U  ruce přišly na své. Opravdu
dobře to má trenér vymyšleno.

i tu poslední kapku potu. Když dolina, Tri studničky, Štrbské Většina nás žije v představě 
pročítám jeho program na čer- pleso. Docela hravě vypadají ~e létQ a dovoiená tvoří s y n o ’.
věncové soustředění ve Vy so- ve srovnání s tímto marató- Q a že prázdninový úttum
kych Tatrach a na vodě reky nem vybehy Mlymckou dolinou aktivity je jaksi biologicky
Ohře, začínám věřit, že nikomu na sedlo Bystré nebo k Jam- nut - \  Jzájmu tělemé a du _
nic neodpustí a ze výjimku ne- skému plesu. Ale běhalo se 1 ševní rovnováhy člověka Vidí-
tvoří ani ženy. na běžeckých tratích kolem f Q ten Cüler postavü 'všech-

Proaram který trenér vři- ^trbskehc¡ plesa řrener Cil- nQ úpXné na klavu. Sahá až do
nrogram, tciery irener pri- ier v poklusu za děvčaty. Jak nhno ■ „„durlní

pravil pro své svěřenky na do- to vunadai0 kdyby jen na- ? na, zaso\]• \  tu, poslední
bu ix tatranských dnů — to vypaaaio, Kayoy jen na kapku potu. Vzdyt jde o zdra-
ou w  tatransKycn dnu to riZ0Val. A taky bezkyne hrály - téch děvčat — varovně vo-
byla tvrdá, narocna kúra, pri fnthal PndJp Cillprcma nrnnrn- m zecn uevcai yuruvnv yu
níž teklo hodně votu Na kaž- T - <'iUerova V™g™ zdvihnou prst kritici jeho me-mz xeKio noane poiu. ¡xa k u z  mu sesfkrat za těch 18 dnu. j.+or.% „Zprhnn n nic
dý druhý, někdy třetí den za- Dévčata se dokonce utkala s nímaf? to
řadil trenér poklus až k oblá- běžkyněmi ze Závažné Porubu nestevi. Opravdu, nemají to
kům Děvčata si vvběhla navři- vez Hry ne mi ze zavazne t oruoy. cillerova děvčata lehke. Ale jeKum. uevcara si vyoenia napři Výsledek zapasu do uzávěrky . y1irv Trty
klad přes Zbojnickou dolinku nedošel Nohy děvčat si tedy *?’ m ysltm, ’ sVravny kurs. Tak
až na Priečné sedlo a odtud ¿ i š l u n a s v é  dnes jedna cely sportovní svět,
kolem Terryho chaty zpátky ' to je jediný možný recept na
do Smokovce. Více než 40kilo- Zcela opačné působení měl vrcholný výkon. To  ̂je jediný
metrovou záležitost představo- navazující putovní tábor na možný recept pro tym, jenž si
vala tato tůra poklusem: Štrb- řece Ohři od 23. července do ukládá vysoké cíle na ¿OH
ské pleso, Popradské pleso, 1. srpna. Cillerova děvčata se v Sapporu.
Hincovo pleso, Koprovské sed- rozhodla absolvovat více než
lo, Hlinská dolina, Koprovská 200kilometrovou vodáckou tůru  JIŘÍ NEJEDLO

11



Ja k  t r é n u j e  šv é d sk á  l y ž a ř sk á  e l i t a

ro h," * * náleží ̂  0©'# ^̂̂  ^
skupiny II. Tabulka č. 1. obsahuje různá data Orientační běh je součástí běžeckého tréninku
0 pozorovaných osobách. Švédů

Vyšetřování proběhlo v době od 3. 8. 1969
do 24. 1. 1970. Těchto osm osob zasílalo spe
ciální blankety. Na nich zaznamenávali čas a ninku. Jejich maximální hodnoty využití^ O2
objem tréninkových jednotek každý týden. Ísou ve m̂* vysoké, 80 resp. 83 ml/mim Ovšem
Blankety byly pravidelně zasílány ke zpraco- P*3 pohledu na získané průměry není možné
vánj hovořit o nějaké jasné souvislosti mezi dobou

trvání tréninku a maximálním využití O2.
1. TRÉNINKOVÝ ČAS

2. FREKVENCE TRÉNINKU
V průměru trénuje pozorovaný lyžař 34,8

hod. měsíčně nebo 8,5 hod. týdně. Jedna tré- Počet tréninků uskutečněných za týden uka-
ninková jednotka je v průměru dlouhá 79 min. zuje tabulka č. 2. Průměr osmi pozorovaných
Tabulka II ukazuje individuální hodnoty jed- lyžařů je 6,5 tréninku za týden,
notlivých pozorovaných osob. Průměr 6,5 tréninku za týden se jeví jako

Jeden z pozorovaných byl v září na operaci nízký Pr0 lyžaře, P3^ c^ °  J11623 reprezentační 
krčních mandlí, což způsobilo výpadek z tré- špičku. Také nejnižší průměr 5,2 je zazname-
ninku a snížilo pozorované osobě značně cel- n3n u závodníka z mužstva pro mistrovství
kový průměr (71 min.] a současně snížilo světa.
1 průměr celému pozorovanému souboru. Druhý člen mužstva pro MS vykazuje další

Oba běžci z první tréninkové skupiny vyká- nejnižší tréninkovou frekvenci 5,5 trén. týdně.
zují nejnižší hodnoty frekvence tréninku, mají Z těchto hodnot není možné udělat závěr, že
však vysoké průměry tréninkového času pro tak nízká tréninková frekvence postačuje k to-
jednu jednotku (82 resp. 85 min. na 1 trén.]. mu, aby se závodník stal jedním z nejlepších
To může hovořit pro kvantitativní způsob tré- v zemi. Faktem je, že tito dva jsou nejstarší

TABULKA č. 1

PoT ' -  věk výška váha max puls max. VO2 max. VO2 doba
osoba 1 tepu/min. 1/min. ml/kgXmin. mereni

1. 28 183 68,0 204 5,65 83,1 podzim 69
2. 28 183 72,8 171 5,81 79,8 podzim 69
3. 24 179 70,0 185 5,61 80,1 podzim 69
4. 24 178 66,0 190 4,92 74,5 podzim 69
5. 22 175 65,5 188 5,22 79,7 podzim 69
6. 22 173 66,2 171 4,86 73,4 jaro 69
7. 24 178 72,3 191 5,15 71,2 jaro 69
8. ______ 24_______177________ 69̂ 8________ 174_________ ^95_______ 70̂ 9________ jaro 69_________

12



z pozorovaného souboru (28 let) a díky své- třeba počítat s tím, že tento trénink může ve
mu předchozímu mnohaletému tréninku do- svém průběhu přecházet do intervalového a
sáhli maximálního rozvoje a tím i maximální nebo do tréninku, kterým působíme na orga-
úrovně schopnosti organismu podávat vytrvá- nismus za podmínek kyslíkového dluhu. S ohle-
lecké výkony. Současný objem tréninku jim dem na získané výsledky týkající se percen-
umožňuje tuto úroveň udržet. tuálního rozdělení času mezi jednotlivými ty-

Zajímavé je však, že oba trénují méně v pří- PY ^éninku, je možno tvrdit, že příprava těch-
pravném období (viz tabulka č. 2). Přesto však t0 lJzavu ?e znacn3 ° dhsY]e o d tréninku, který
dosahují tak vysokých hodnot v maximálním d°Porucovan jak fyziology, tak trenery.
využití relativně krátkými tréninky týdně. Je Jasné je, že špičkový sportovec musí tréno-
to až k nevíře. vat kvalitně, pokud má docházet k eventuál-

Vůbec nejvyšší hodnoty tréninkové frekven- nímu dalším3 ?lePŠ°vání, nebo má-li si udržet
ce ve skupině (8,0 trén. týdně) jsou ovlivněny svou U v a d n i  vysokou výkonnost. Časem bu-
speciálním posilovacím cvičením u sedmi z po-

zývá se distančním tréninkem, a je to nejvíce Švéd Lars Goran Aslund po vítězném běhu
používaný tréninkový způsob. Ale současně je ve Vysokých Tatrách

TABUI.KA č. 2

CELKOVÝ TŘEN. CAS (v hod.) PROMĚRNÉ HODNOTY

Pozor. os. srpen září říjen list. pros. leden4) hod./měs. tren./týd. 1 třen. intenzita

1. !) 7,4 22,3 27,4 58,8 28,1 20,8 27,5 5,5 82 min 3,2

2. 28,1 19,3 20,0 63,8 30,4 22,9 30,8 5,2 85 min 3,2

3. 40,7 40,2 44,4 53,7 29,4 11,2 35,7 6,7 78 min 3,3

4. 35,1 33,1 39,7 73,3 3 3,6 15,72 ) 38,4 7,0 83 min 3,5

5. 25,9 35,0 38,8 45,4 37,1 22,6 34,1 6,9 74 min 3,0

6. 32,6 16,53) 32,7 46,6 30,6 27,0 31,0 6,2 71 min 2,9

7. 40,8 39,2 18,2 47,3 52,3 32,0 38,3 6,8 84 min 2,6

8. ______ 33,8 39,5 57,6 49,4 39,5 34,3________ 42,4 8,0 76 min 3,4

0 .  hodnoty 30,6 30,6 34,9 54,8 34,5 23,4 34,8 6,5 79 min 3,1

*) od 20. 8. 1969, 2) do 17. 1. 1970, 3) operace mandlí, 4) do 24. 1. 1970



% soudil podle přiložené stupnice intenzitu své-
100 . ho jednotlivého tréninku. Stupnice je tato:

90 • 1. lehký

2. poměrně tvrdý
70 -
60 - 3' ,vrll>’
50 - 4. velmi tvrdý

40 ‘
30 ‘ Každý z pozorovaného souboru si mohl sa-
20 - mozřejmě tuto stupnici různě vysvětlit, a proto
jQ _____  je obtížné dělat nějaká srovnání mezi jedno-

_ ’ "j ,------- t tlivci. Když jeden lyžař označil svůj trénink
3 -------------- -------- --------*------- 1------- 1 l jako poměrně tvrdý, může být u jiného tatáž

ROVN. INI KYS.DL. SÍLA intenzita zaznamenána jako tvrdá. Z tabulky
II vidíme, že průměry intenzity se pohybují

Průměrné percentuální rozdělení tréninkového v rozmezí °d 2,6 do 3,5. Průměr skupiny je
. . , - . . . . .  _ 3,1 a to naznačuje, že lyžaři svůj trénink ozna-casu mezi jednotlivé typy tréninku. Rovn. = íf . , „ ___ y, ’, , J - ./  . _ __ cuji jako tvrdý. Bylo by samozřejmé velmi za-

rovnoměrný (distanční), INT. = intervalový, jímavé kompletovat toto měření s měřením
KYS. DL. =  trénink za podmínek kyslíkového čistě fyziologickým, což by dalo jasnější obraz
dluhu, SÍLA = silový trénink.  0 intenzitě tréninku. Diskuse o otázkách tré

ninkového typu a tréninkových výsledcích by 
se tím nesporně prohloubila.

dou zřejmě přesně určeny ony tréninkové for
my, které nejpříznivěji působí na schopnost
organismu využít maximálně dodávaného O2. h ^ ^ ^ » » « « i« ih iiiíiií«iii« iiihiih|iiiii ti mi i 
Není možné vyloučit intervalový trénink a pro
vádět raději trénink jiného charakteru. Nyní 
se všeobecně používá trénink se zatížením,
které trvá asi 3 až 6 minut a opakuje se 5 až ^  % í
lOkrát. VQ  %

Není správné trénovat se snahou dosáhnout ^  %
co nejvyššího objemu při každém tréninku, jak J k  V
je to často vidět. Doporučovali bychom změnit V j L
dosavadní způsob v tom, že by se snížilo tem- " U r  J
po ve vlastním intervalu, ale zvětšoval by se j ^  r
počet opakování tak, aby dosáhl i dvojnásob- j f  ^
ného počtu, tzn. 15 až 20 opakování. Takováto j M Jg
forma intervalového tréninku se potom může 
nazvat kvantitativním intervalovým tréninkem,
který je mimo jiné jednou z forem vytrvalost- ^ ^ * ^ * * * ^ i .
ního tréninku díky velkému počtu opakování.

4. INTENZITA TRÉNINKU NA DOBREM
Otázka, jak tvrdě se provádí trénink, je od KYPREM SNĚHU LYŽE |EN SVISU

počátku určitým problémem. Je samozřejmě
velmi obtížné definovat variabilní tréninkovou ale každý nejezdí jako mistr sportu
intenzitu. Každý z pozorované osoby nám po- a Q p^y  nebývá nouze.

. Tak ani chvíle volna nejsou bez nebezpečí.

Proto se osvědčuje

Firma Fischer bude vyrábět také běžky. Do- S D R U Ž E N É  P O J I Š T Ě N Í  P R A C U J Í C Í C H ,
nutil ji k tomu zvýšený zájem o běh na lyžích , ,, , w , . , , „
V celém světě. Při výrobě běžeckých lyži bude ktere pomáhá překonat následky

Fischer spolupracovat s největším výrobcem • mimopracovních Úrazu,

tohoto sortimentu na světě — se švédskou A naVÍC ZajíŠtuje pří dožití výplatu

firmou Edsby. takové pojistné částky, za kterou se dá

Lacroix — kdysi sjezdařské eso Francie, se leCCOS pěkného pořídit,

proměnil ve vynálezce a vyvinul celolamináto- 
vou lyži „Mach 1“, jež je neobyčejně lehká. *■—

cm

14



) e pre mňa velkou radosťou, že všeci traja bud pochádzajú, i ,  r
alebo aspoň dlhý čas žili a pracovali v mojorn rodisku — I L l V ř í h ř í

Banskej Bystrici. A nielen to, ale všetok volný čas věnovali l - w l i l l l  U  v U l  ( u
mnoho rokov svojmu oblúbenému sportu — lyžovaniu. , ,  ,  c v

Sú to teda l y ž i a r  s k i  mušketýři,  ktorí nemají s Dumasov- o  z i m m  r n o a e  
cami n i č  do činenia. Všetci traja sa dožili v roku 1971 „okrúhle-
ho jubilea". Najstarší z nich je ing. Boo Bukovčan,, narodený na Definice také patří do módy,
Starých Horách pri Banskej Bystrici, dnes uz vy se osmdesiat- si řekněme úvodem, co
rocny, ale zato este mocny chlap, na ktorom este nateraz poznat ť ’ A. j  * '-l. ^i -■ rozumíme pod sportovní mo-st ar eho hor ar a a zdatného lyziar a. , T„ „„„a -„ j xa dou. Je to móda v prve řade

Stál pri kolíske prvej Slovenskej župy lyžiarskej spolu s MUDr. určená pro sport. A sport — to
Lud. Izákom, založenej v Starom Smokovci r. 1927. Jeho naj-  znamená pohyb. Přestože šachy
váčšou zásluhou je to, že našiel velmi vhodné miesto pre stavbu a bridž se rovněž zahrnují pod

sport, móda se k nim chová 
macešsky, opomíjí je. Sportov-

Tr aj a  st ař í  m ušk et ýř i  g | | i p § l
velkého lyžiarského mostíka v lese „na Srnkovej“. Tam bol podlá
jeho plánu postavený býv. Skiklubom v Banskej Bystrici (ing. ” ž í ' Í $ j
Reiss) nový lyžiarský mostík, ktorý je dodnes používaný a dovo- '

Druhý, trochu sice mladší, ale tiež už osemdesiatročný lyžiar- I ú
sky mušketýr je PhDr. Josef Koudelka. Učil a pracoval velmi
úsilovne ako profesor telesné výchovy na reálnom gymnáziu \. -
A. Sládkoviča v Banskej Bystrici. Vychoval mnoho výborných ' J JSjžfe 11|1
športovcov, hlavně lyžiarov, medzi inými aj mňa. w  jĚ fM m

Jeho zásluhou bol v Banskej Bystrici založený prvý slovenský 
lyžiarský klub (Skiklub Banská Bystrica). Už za pat rokov sa i§ l 
stal tento klub uspoř iadatelom lyžiar ského Majstrovského zvázu  Jj É̂i
lyžiarov RČS (1934) a po druhý raz v roku 1937 už s lepším vý- 3 ě
sledkom a za velmi priaznivých podmienok. | 7  |

Profesor Koudelka (zvaný „Kúdelka") bol vtedy dlhé roky ná- J f  m  .řšĚĚĚĚi$mĚSĚ
čelriíkom nielen spomenutého Skiklubu, ale tiež Stredoslovenskej
župy Svazu lyžiarov RČS, založenej v roku 1934. , , ,

_ .. , . .. . T ,, , , ní móda tedy musí sloužit hlav-
Tretia osobnost v tejto trojici lyziarskych pracovmkov bol ng pohybu To znamená že se 

Václav Kocúm, nateraz „len" sedemdesiatročný kedysi vždy o 10 žádají mtk elastické ’ jenom
rokov mladší a věrny spolupracovník prof. Koudelku Po jeho s ^  bychom však nevystačili.
odchode zo Slovenska (1939) stal se V. Kocum-baci jedním z ve- nH látQL „„„ „írri„í c, «  
ducich pracovmkov slovenských lyžiarov, sdružených v Klube dg také abv bvlv teplé a
slovenských turistov a lyžiarov. Táto spolupráca doniesla aj nav{C lehké Musí to být tedv
velký úžit ok, b o la to sp o lo čn á  knížka „Zimné krásy Slovenska", materiál speciálně zhotovené 
vydana v Lipt. Mikuláši v roku l950. Nie je iste náhodou ze  zimní sportovní módu.
dvaja z nich, a to dr. Koudelka a Vašek Kocum su Cest, k to n  ť .7- Q * 
nezistne pomáhali pri rozvoji slovenského lyziarstva, a tak  nspHqtaviiiPmP dnnrp  a sníh“
v praxi predvádzali bratskú družbu Čechov a Slovákov našej spo- _  žád- barvy Ostatně i ve fil-
ločnej vlasti. mu a fotografii dáváme před-

Všetkým trom oslávencom želáme ešte veta zdravia a dobrá nost barvám, o televizi nemlu-
pohodu v ich dalšom živote; dúfajme, že sa s nimi ešte niekedy vg Experti na lyžařskou módu 
na lyžiach na našich horách střetneme. prosazují mínění, že barvy, ja-

JÁN MRÁZ, předseda Zvázu lyžiarov ČSSR ko například červená, modrá a
žlutá jsou dnes v zimním spor- 

*  *  *  tovním oblečení neodmysli
telné.

A milí priatelia, ak byste chceli gratuloval, tak šesťdesiatich m
rokov sa dožívajú v roku 1971 Barevnost rodiny: To je mys-

ot  o Dr r f t o  s o r o t a  lenka vzál'emne kombinace cás-23. 8. Dr. B E L O  S O B O T A  tí odgvu mezi sebou (kalhoty,
1. 11. K A R O L  R E M E N E C  pulovr, bunda). Jestliže dnes
4. 11. Arch. J Á N  S T A R Š Í C H  nebalíme všechno do ruksaku,

15. 11. J A N K O  U H E R  íak se to dělalo před 20 lety,
90 11 t  n  ž  K o  r  a  r t c  a  pak je to jen auto, které ome-20. 11. J O Ž K O  B A L I G A  zuje rQzsah naší garderoby a
24. 12. J A N K O  D I A C I K  případně délka dovolené. Avšak

P A E K O  L I V O R A je už za tým, mal ich 15. 3. i to volá po UNIVERSAL-

15



DRESSu. Univerzální oblečení se lépe hodí pro après-ski, ane- FJ7
znamená — barevně navzájem bo ještě lépe řečeno pro volný /  S l V P í í l
odsouhlasené, vzájemně vymě- čas po lyžování, anebo snad O  y x t X
nitelné — takže denně lze do- pro curling anebo bruslení. -m m -■
sáhnout nového efektu. Nová A teď několik kritických slov t í i p  1 1  1 1  1  I 7--WT
situace vyvstává současným k lyžařské módě samotné. U ly- J .  JL \. y
trendem k POP-barvám pro ly- žařského oblečení převládá ly- "
že a lyžařské boty. Zde se ote- žařský oblek s poněkud delším S Ě B £ U Ě  : i j |
vírá nový problém, a to barvy sakem a kalhoty jeansového
vzájemně úspěšně zkombinovat. typu. Tyto kalhoty mající úlohu
Lyžařské boty nemohou mít hráze proti větru a zároveň za- ■ llM lI
kontrastní barvy s lyžemi ane- hranující vnikání sněhu do bo-
bo naopak, oděv musí vnější- ty, se vyznačují tím, že od ko- ^
mi kontrasty přitahovat pozor- len mají ve vnitřní části naši- t
nost. Je to vlastně otázka koor- tou nohavici ve tvaru šponovek j .  *
dinace. Proto se v módě volá a tou vězí v botě. Kalhoty sa- BPv
po „coordinates“. my pak spadají přes boty. Ano-

Jedno je jisté, že šponovky, raky jsou všeobecně poněkud
do nichž se oblékáme s punčo- delší, projevuje se přechod ke JP** J |§ § |||^
chou a to vše uzavíráme botou, krátkému plášti. Z barev se po
se budou čím dále tím více od- žadují především živé tóny, ale U v e x  - d o w n h i l l  2000 s regu- 
mítat. Místa v botě a zvláště také tlumené tóny zelené, šedé lovatelným přívodem vzduchu
pak v posledním typu bot, tj. a hnědé. Nanejvýš mnohostran- a se širokým zorným polem
„bota v botě“ je čím dále tím né je použití materiálu. Velký ovládal sortiment lyžařských
méně. „Jízda po hranách“ je úspěch má lehká, teplo podr- brýlí na grenoblské přehlídce
součástí moderního lyžování. žující látka neobyčejně tenká zimní výzbroje a výstroje
A to vůbec nechceme hovořit a odolná, syntetického původu,
o otlačeninách, které nám pů- mající vzhled hedvábí, jejíž M ic h e l _ známý výrobce
sobí šponovky v těsných lyžař- vnitřní vložka má zapracova- článkovaných hran se předsta-
ských botách. Řešením jsou ly- nou aluminiovou fólii. Tím jsou v j i na salónu zimních sportov-
žařské kolhoty upevněné vně tepelné vlastnosti této tkaniny njcb potřeb v Grenoblů jako
boty. Vývoj směřuje ku plete- čtyřikrát zvětšeny. výrobce lyží a jejich nový typ
ným kalhotám. Ty se však za- A L E X A N D R  H O RSK Ý „Supica“ na sebe upozorňuje

nezvyklým tvarováním.

T l f  y  V  M A M A !  A  f  SllPer lehká vázaní pro běžce
I  I I  1 i l  U  H  U  L  U  y  vyvinula švédská firma ABC -

Fabriken, Kungalv. Zatím co 
se u našeho vázání montuje

V n e d ě l i  j s m e  s e  v r á t i l i  z  X X V I. r o č n ík u  M e m o r iá lu  p a d lý c h  kohoutek zvlášť, tvoří ve švéd-
ly ž a ř ů  v e  V e lk é  z m r z lé  d o l in ě .  Z ú č a s tn i l i  j s m e  s e  s o u s t ř e d ě n í  o d  ském provedení jeden kus i s
26. 6. s p o le č n ě  s  D u k lo u  L ib e r e c  a  D u k lo u  B a n s k á  B y s tr ic a . P ř i čehstmi Materiál — eloxovaný
c e s t ě  z e  S k a ln a t é h o  p le s a  p ř e s  V e lk o u  S v iš ť o v k u  (2050 m ) p ř i  fy -  šrouby namon ovam s dC1 11
z ic k y  n á r o č n é m  p o c h o d u  (40 k g  b a to h  a  ly ž e )  n a  c e s t ě  k  Z e le 

n é m u  p le s u  j s m e  u s l y š e l i  v o lá n í  o p o m o c . P o  p ř íc h o d u  n a  c h a t u  U n iv e r z á ln í  l e p id lo ,  jímž lze 
n á m  ř e k l i ,  ž e  z  j iž n í  s t r a n y  J a h ň a č íh o  š t í t u  v y p a d l i  d v a  h o r o -  slepovat ocelové pláty stejně
l e z c i .  N a  p o ž á d á n í  H o r s k é  s lu ž b y  j s m e  v y r a z i l i  d o  Č e r v e n é  d o l in y  dobře jako krevní cévy, vyvi-
p ro  n e š ť a s tn ík y . P o  t ř e c h  h o d in á c h  p e r n é  p r á c e  j s m e  s n e s l i  o b a  rmh sovětští^ vědci. K vytvrzo-
h o r o le z c e  k  B r č á lo v é  c h a t ě  m r tv é . D r u h ý  h o r o le z e c  z e m ř e l  p ř i vanj  neni t^eba ani katalyzá- 
p ř e s u n u  a s i  500 m  o d  c h a t y .  P ř e s  v e lk é  ú s i l í  n á m  n e z b y lo  n e ž  t019 zvláštních teplotních
v z d a t  o b ě m a  p o s le d n í  s y m b o l ic k é  H o ř e  z d a r  v ě t v ič k o u  k o s o d r e -  použití s e ynabízí také v lyžař- 
v in y . Z a c h r á n c ů m  k p t. R in g lo v i  a  s v o b . B u b e n ík o v i  a  L o r e n c o v i  siíb výzbroji začne ukrajinský 
z a s la l  s v é  u z n á n í  z a  p o m o c  v  n á r o č n é m  t e r é n u  n á č e ln ík  H o r s k é  závod v nejbližší době. 
t a tr a n s k é  s lu ž b y .  L y ž a ř i D u k ly  R a c e k  P a r d u b ic e  -hor-

L
V 7 Ď Q T M Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
T L l\ i\ 0  I V I v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí 

redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, před
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 
2 50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta 

ROČN ÍK 57 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 9 čísla byla 10. srpna 1971.



Namáhejme trochu zrak a na dvojicích 
zdánlivě stejných obrázků kreslíře G.
Meuniera najděme po Šesti rozdílech.
V příštím čísle vám řekneme, jak jste  ----------------------------- -— r-------------------------------- — --------

byli ostrozrací |

K obrázku na titulní straně: Horská krajina a pohyb — dva neodmyslitelní partneři 
letní přípravy lyžařů



U pramenů Labe na Labské louce v Krkonoších



H H  t a f l n j  t a t a
^ f Řf 1 .0

%

BSsj- • ^



Hdhnlem, to ostatně dosvěd-

'cyklu) â Ĥubač

t x '■



V O L B Y  J S O U  Z Á L E Ž I T O S T Í  N Á S  V Š E C H

Š A N C E  P R O  L Y Ž A Ř E !
V lyžařské rodině to začíná pulsovat naplno. sňatku z lásky a rozumu: všude tam se dařila

Zima je v dohledu, příprava závodníků vchází práce lépe a snadněji se překonávaly překáž-
do rozhodující fáze, znatelné oživení činnosti ky, jež se stavěly v cestu plánům nebo zámě-
zjišťujeme také v táboře těch, co lyžují pro rům lyžařských oddílů, ať už máme na mysli
radost, bez závodické ctižádosti, a samozřej- stavby tratí, vleků nebo dokonce výtahů, klu-
mě ve střehu jsou funkcionáři, výboři, prostě boven, můstků, prostě akcí investičního cha-
ti, kdož řídí osudy čs. lyžování. Za chvíli tu rakteru. Poslanec dovedl hájit zájmy oddílů a
bude čas lyžařů. probojovával je tím snadněji, čím víc dokázal

Pohlédneme-li trochu dál za obzory, ohřáni- naplnit svou poslaneckou funkci odpovědností
čující specificky lyžařské zájmy, nalezli by- a iniciativou. Stal se tak určitým pojítkem a
chom v politickém a společenském životě naší oddíl získával prostřednictvím svého zástupce
společnosti oblast, jež by neměla zůstat zane- větší autoritu a větší důvěru nejen v samotném
dbána. Mám na mysli přípravu volební kam- národním výboru, nýbrž i u všech občanů,
páně. Uvažujeme-li tedy nyní o věcech příštích

Možná že namítnete: máme práce až nad v životě lyžařských oddílů, neměli bychom
hlavu s tím, abychom sv: oddíly udrželi v žá- f usJ at nevsimavi k událostem jez se ději zdan-
doucí prosperitě a vy na nás ještě s volbami llve mim0 . je iich hramcl- NaoPak- vyjdeme
Ty ať jsou starostí těch druhých, To je jiný z osamoceni, teorii „vlastního pisku odhodme
pjselí i i j jako škodlivou, dejme lyžařský sport do popre-

............ dí pozornosti, hledejme partnery ve hře, která
ahle úvaha je krátkozraká Kdybychom ne- je ušlechtilá a krásná. Vždyť tu jde o zdraví

n a  i v uvahu uz samotný fakt, ze právě ten- a zdatnost naší společnosti. Mělo by tu jít
e písek je pro všechny^ a má tudíž^ politic- 0 všechny ty tři milióny lidí, co si v naší vlas

kou a společenskou důležitost protože z něj ti na tahují dvě útlá prkénka na nohu. Poroz-
si budeme stavět hrady v příštích letech -  hládněme se mezi členy, kdož by mohli být
bude i z cistě resortního, tedy lyžařského zá- dobrými kandidáty ve volbách, kdož by byli

vyrazeia určíte slepoty, jestliže budeme zárukou, že budou přínosem voličů ve voleb-
oddelovat obe události. Existuje totiž velmi nich obvodech. Čím víc jich bude z našich řad,
esne spojeni mezi životem lyžařských oddílů tím jgpe pro lyžařský sport. Tělovýchova má 

a vo ami o zastupitelských organu. velkou šanci ve volbách do zastupitelských
Víme, že příklady poučují nejlépe. Zatím tu orgánů. Využijme ji.

máme k dispozici zkušenosti těch, kteří už Přenést problémy lyžařského oddílu až do
byli voleni do poslaneckých funkcí. Takové zasedací síně národního výboru a řešit je ve 
případy znám třeba z Liberecka a Jablonecka, spolupráci ostatních složek a organizací, to
ale domnívám se, že tyto okresy nebyly jedi- není opravdu špatná politika. Pamatujme tedy:
nými, v nichž pochopili užitečnost takového nejen zima, ale i volby jsou v dohledu! -re-

S p o r t  j a k o  v ý c h o v n ý  p r o c e s
H r a  I  L y ž a ř s k é  z á v o d y  a  s o u t ě ž e  j s o u  t ím  h n a c ím  m o to r e m  v e  v ý k o n -
■ f M  I j l t v * l i  n o s t i  z á v o d n ík ů  i v č in n o s t i  ly ž a ř s k ý c h  o d d ílů  n a  ú s e k u  z á v o d -

■ P  <». • i  ̂ n í h o  ly ž o v á n í .  P r o to  s e  o n ic h  v ž d y  p o  u k o n č e n í  z á v o d n íh o  ob -
d o b í k a ž d ý m  r o k e m  v e lm i  m lu v í .  H o d n o t í  s e  a  p ř e m ý š l í  s e  n a d  
t ím , z d a  p ln í  sv ů j  ú č e l ,  z d a  p ř is p ív a j í  k  v š e o b e c n é m u  r o z v o j i  z á -  

j f  v o d n íh o  ly ž o v á n í ,  k  z v y š o v á n í  v ý k o n n o s t i .

j j iy  I  Zásady lyžařských běžeckých soutěží v roce 1972

i L Názory na strukturu lyžař- né názory na její uspořádání vy-
• ských závodů a soutěží se sa- věrají více méně z názorů mo-

mozřejmě různí či je velmi těž- tivovaných současným prospě 
Mp l  ké najít takový systém, který chem vlastního oddílu a jejich 

i  • • ̂ i d e á l n í  pro všechny. závodníků. Ale odlišné názory
; Podle výsledků dotazníkové jsou ve velké menšině, a proto

^  ¡i akce běžeckého úseku Svazu běžecký úsek Československého
F ’ lyžařů ČSR však struktura ly- svazu lyžařů vydal v loňském
I ?im ĚSSĚĚ&  m žařských běžeckých soutěží, roce před zahájením zimy 1971

jak se vyvinula v posledních „Sportovně technické zásady
Zvedám, zvedáš, zvedáme: ruce letech, vyhovuje většině lyžař- běžeckých lyžařských závodů

musejí být silné na zimu  ských oddílů a ojedinělé odliš- ČSSL“, které budou závazné i

1



v roce 1972. Jakékoli řešení v Československém svazu lyža- Mistrovství ČSSR jednotlivců 
otázek sportovních soutěží, kte- řů a národních svazech. V mi- (kategorie dospělých a junio- 
ré by znemožňovalo nebo ško- nulosti byly právem kritizová- rů) se budou moci zúčastnit
dilo i výchovnému poslání spor- ny zásahy do struktury soutěží členové státního družstva, no
tu nebo jejich metodické funk- a nijak to nepřispívalo k orga- sitelé mistrovské třídy v pří- 
ci, je nutno považovat za řeše- nizaci závodů ani k autoritě slušném roce (tzv. přímý po-
ní, které je v rozporu se smys- lyžařských orgánů. stup) a další závodníci a zá-
lem těchto zásad, jež musí být Soutěže žactva budou však vodnice jmenovitě nominovaní
uplatněny ČSSL, v národních i v r. 1972 vrcholit v přeborech běžeckým úsekem ČSSL podle
svazech a všech jejich orgá- jednotlivých výsledků na dvou
nech. určených kvalifikačních závo

je třeba si uvědomit, že sport x dech (muži 15 km, ženy a ju-
je jednou z forem socialistické- - * t  niorky 5 km, junioři 10 nebo
ho systému tělesné výchovy. sg . • V  ,* 15 km). Nominace těchto zá-
Nedílnou součástí sportu jsou I vodníků bude zveřejněna po
právě sportovní soutěže, v * , " *1̂ .  * ~ každém nominačním závodě,
nichž vyvrcholuje příprava -  ̂ J í  Mistrovství v běhu na 50 km
sportovce a které představují . *5 bude opět vypsáno jako veřej-
jednu ze složek kulturního ži- I f V *m Ě Ě r  ’ -  É | f |  ’ ný závod pro závodníky nejmé-
vota společnosti a součást so- ně III. výk. třídy,
cialistické výchovy mladého Celostátní kvalifikační závo-
cieveka-1S?tol ?e sportovní sou- J P  i  d y b u d o u s p o l u s v ý s l e d k y mi s -
teze v běžeckých dmmplmach f g p  trovství ČSSR podkladem pro
plné podílejí na plněny zaklad- sestavení celostátního žebříčku
nich ukolu socialistické telesne Jf závodníků v kategorii dospělých
výchovy a přispívají k harmo- - i  \  a juniorů. Celostátních kvalifi-

jilC l S é 3 otobnostif1mupe?ňu°í g f  ^  kačních závodů a nominačních

ostatnůl i  či,k ,vniků. abTvvuži- % ^  , ['reboni ,:ssR doros1tu se bu:
li mnoha příležitostí na sou- í Z  m0fC! ,z u c a s t m t dorostenci
středěních a zájezdech, které ¥  V "  M f l B P  a dorostenky v poetech podle
jsou u nás v rámci přípravy a * &  X \ J * ' * \  ^ n y c h  člf 1 ^.rozepsaných
vlastních soutěží pořádány, k *%.*.'■£ ‘ v , ^  J na Jeánothve naiodm
výchově socialistického vlaste- * * ' * * ■ ' *  w  -• svazy a je no nich, aby na ne
nectví a národní hrdosti, aby j I R -  |  vyslaly své nejlepsr závodníky,
vedli závodníky k vzorné re- Směrná čísla budou rozepsaná
prezentaci připravili je pro ná- MICHALKO má v nohou stovky  aa národní svazy podle výsled- 
ročné cíle ve sportu i v za- naběhaných kilometrů v letni ků přeborů CSSR r. 1971. Poně- 
městnání a pro obranu vlasti. přípravě Yad? ?e v r - 119171n]°?v^d^iI° P°~
Sportovní soutěže jsou účin- Jac!ai?1 dY°u hladkých^ běhu v
ným prostředkem k výchově kazde kategorii (kromě štafet),
proletářského internacionalis- jednotlivých národních svazů zaabovava se tat0 Praxe 1 v r - 
mu, pomáhají překlenout hra- s možností uspořádat mezi- 1J72-
nice jednotlivých států, umož- utkání žactva mezi ČSR a SSR. Doplňující složkou závodů 
ňují styk a poznání sportovců Celostátně budou v roce 1972 jednotlivců je soutěž družstev
stejného světového názoru a uspořádány přebory ČSSR do- — I. liga. Závody této soutěže 
účinně přispívají k porozumění roštu a juniorů a mistrovství jsou většinou totožné s celo- 
mezi sportovci a národy růz- CSSR dospělých jakož i celo- státními kvalifikačními nebo 
ných společenských soustav. státní kvalifikační závody pro nominačními závody jednotliv-

Podle těchto všeobecných sestavení žebříčků závodníků. ců, neboť není možné a únosné 
zásad běžeckého úseku ČSSL Přitom je třeba zdůraznit, že vázat jimi další termíny. Je tře- 
nebude tedy dosavadní struk- závody jednotlivců jsou základ- ba ponechat dostatek prostoru 
tura přebornických a mistrov- ní formou lyžařských běžec- a času i pro pořádání závodů 
ských soutěží jednotlivců (pře- kých závodů. národních svazů, krajů a okre-
bory oddílů, okresů, krajů, Sva- Celostátní _ mistrovství ČSSR sů a i pro další veřejné závo
zu lyžařů ČSR a Slovenského a přebory ČSSR dorostu jsou dy pro širokou obec lyžařů- 
Ivžiarského zvazu a mistrovství však soutěže přísně výběrové a běžců.
ČSSR) měněna ve funkčním ob- účast v nich má umožnit nej- V soutěži družstev se každým 
dobí ČSSL — úseku běhu. Stej- vyspělejším lyžařským závod- rokem uvažuje nad tím, zda I. 
ně tomu bude s kvalifikačními níkům ČSSR zvyšovat výkon- ligu pořádat odděleně pro mu- 
závody žactva a dorostu v ná- nost a změřit vzájemné síly a že a ženy. Návrh na rozdělení 
rodních svazech a dospělých sportovní vyspělost. vychází z oddílů ozbrojených

2



Q p I M Ě M Ý 7 Á \| fl 7 E 1/
častnit. Ale vždyť přece nic ne- O  I L 1« L  1« I L  f l  V f l  L  L  l \
brání Rudým hvězdám, aby ve
svých oddílech TJ neměly že- r  v  » # . b #■ c b v  o

ny (viz RH Semily, RH Banská I  V  ů  H Q t  Ó t  Q /  \ l  P  1 11 7  3  f l l
Bystrica). Jiné je to u Dukly, ! I G l i  U l  f l  l  U i \  |  U II I ¥ L  0  S II
kde organizační předpisy za- * ®
braňují členství žen, i když —
upřímně řečeno — nevím, proč V e  s t ř e d u  11 . s r p n a  1 9 7 1  b y l  z a h á j e n  p r v n í  p r a v id e ln ý  t r é n in k  
by i tam nemohly být členka- n a  m ů s t k u  K 42  m  v e  F r e n š t á tě  p . R. n a  H o r e č k á c h .  Z a  p o t le s k u
mi těchto oddílů. Jsou snad ř a d y  d iv á k ů , m e z i  n im iž  s e  o b je v i l  i  o ly m p ij s k ý  v í t ě z  ZM S Jiří
ony organizační předpisy ne- R a š k a , s i  m la d í  a d e p t i  s k o k a n s k é h o  s p o r t u  z  F r e n š t á tu  a  R o ž n o v a
překonatelné? Vždyť i v naší p o d  v e d e n ím  s v ý c h  t r e n é r ů  R u d o lfa  R a š k y  a  Z d e ň k a  S o la n s k é h o
armádě máme ženy. Tak ne- z d e  v y z k o u š e l i  s v é  p r v n í  s j e z d y  d o s k o č i š t ě  m ů s t k u  a  t i  z d a t n ě j š í
vím. h n e d  n a  to  i  p r v n í  s k o k y  n a  p r v n ím  m ů s tk u  v  Č SSR  p o k r y té m

Jinak velká většina nejen pr- u m ě lo u  h m o to u  t u z e m s k é  v ý r o b y , k te r á  h ý la  v y r o b e n a  v e  s p o lu -  
voligových, ale i druholigových p r á c i  n . p . T E C H N O PL A ST  C h r o p y n ě  a  č le n ů  ly ž a ř s k é h o  o d d ílu
a divizních oddílů se staví za TJ M EZ F r e n š t á t  z a  ú č in n é  p o d p o r y  n . p . M EZ F r e n š t á t .  P r o t i
soutěž společnou, neboť právě d o s u d  d o v á ž e n é  k r y t in ě  s k o k a n s k ý c h  m ů s tk ů  z  N D R  v y k a z u je
ona nutí oddíly pečovat v ma- l e p š í  j íz d n í  v la s t n o s t i ,  je  r y c h le j š í  a  p ř e d p o k lá d á  s e  i j e j í  v ě t š í

ximální míře také o ženské ž iv o t n o s t ,
složky a o výchovu mladých
závodníků a závodnic při dopl- Č le n o v é  TJ M EZ F r e n š t á t ,  k t e ř í  v  to m to  r o c e  o d p r a c o v a l i  p ř i  
ňování svých závodních druž- v ý r o b ě  m ů s t k o v é  k r y t in y  a  j e j í  m o n t á ž i  n a  p r o f i l  m ů s tk u  p ř e s
stev. Na rozdělení by podle 8 0 0 0  b r ig á d n ic k ý c h  h o d in , t a k  s p l n i l i  s v ů j  z á v a z e k ,  k te r ý  s i  d a l i
mého názoru doplatily přede- k  50 . v ý r o č í  z a lo ž e n í  KSČ a  FDTJ. Již v  s o b o t u  14 . s r p n a  b y lo  n a
vším ženské složky a můžeme to m to  m ů s tk u  z a h á j e n o  t ý d e n n í  s o u s t ř e d ě n í  r e p r e z e n t a č n íh o  d r u ž -
být rádi, že právě tato společ- š t v a  ž á k ů  ČSR, n a  k t e r é  n a v á ž e  s o u s t ř e d ě n í  d o r o s t u  a  ž a c t v a
ná soutěž velmi pomohla ke S e v e r o m o r a v s k é h o  k r a je ,
zvýšení nejen počtu závodnic,
a ê j  k růstu jejich výkonnosti. O f ic iá ln í  z a h á j e n í  p r o v o z u  m ů s tk u  K 42  m  s  u m ě lo u  h m o to u  
Poněvadž bylo již v roce^ 1970 b y lo  p lá n o v á n o  n a  p o n d ě l í  5. z á ř í  1 9 7 1  v e  1 4 .3 0  h o d in , k d y  s e
rozhodnuto neměnit soutěže v v  z a h a j o v a c íc h  e x h ib ič n íe h  z á v o d e c h  p ř e d s t a v i lo  k o m p le t n í  o ly m -
průběhu^ funkčního období p i j s k é  d r u ž s tv o  s k o k a n ů  Č SSR  v e d e n é  t r e n é r e m  J á c h y m e m  B u lí-
CSSL, zůstane i v r. 1972 sou- n e m , p o p r v é  s e  n a  f r e n š t á t s k é m  m ů s tk u  ta k  o b je v i l  i  ZM S J iří
těž družstev — J. liga, společ- R a š k a  s p o lu  s e  s v ý m  o d d ílo v ý m  d r u h e m  M S L a d is la v e m  D iv i lo u .
nÍl mu^e a ženy. Stálé pře- P ř is l íb e n a  b y la  i ú č a s t  č le n ů  r e p r e z e n t a č n íh o  d r u ž s t v a  P o ls k a ,
třásání Jéto otázky, které ie N a  t ě c h t o  z á v o d e c h  u v í t a l i  o r g a n iz á t o ř i  č e ln é  p ř e d s t a v i t e l e  O N V ,
z největší části motivováno lo- M ěstN V , K SČ, o r g a n iz a c í  a  p o d n ik ů , k t e ř í  p ř i s p ě l i  k e  z d á r n é m u
kálními podmínkami několika d o k o n č e n í  t o h o t o  d ů s t o jn é h o  ly ž a ř s k é h o  S tá n k u , k te r ý  s l ib u j e  b ý t
málo oddílů, je podle mého ná- l íh n í  s k o k a n s k ý c h  t a le n t ů .  - s e d -
zoru zbytečným rozptylováním 
sil a vynaloženého úsilí prispí-

3



Ja k  na k r á t k ý c h  l y ž í ch
O k r á t k ý c h  ly ž íc h  j s m e  u ž  p s a l i  —  n ě k o l ik r á t .  T e n to k r á t  s e  

s e z n a m m e  s  v ý c v ik o v ý m  p o s t u p e m . J ak o  p r a m e n ů  p o u ž ív á m e  p ř í-  ' sfjM  '
r u č k y  f r a n c o u z s k ý c h  c v i č i t e lů  ly ž o v á n í  M E M EN T O  1 9 7 1 , v  n íž  s e
p o u ž ív á  d v o u  d é le k  ly ž í  —  1 0 0  a ž  13 5  c m  p r o  z a č á t e č n ík y  a  16 0  ¿* £01 * ^ Ě  $
c e n t im e t r ů  p ro  p o k r o č i lé  z a č á t e č n ík y .  '

I. KURS PRO ZAČÁTEČNÍKY žet od těla pro zlepšení rovno- 

nout nohy na "dotyk se '  sně-  ̂1- Krátké oblouky v malém

C v i č e n í  n a  r o v i n ě  spádnice 7 až 8 přesazenými M  I
1. Chůze skluzem: zachovávat tyčemi. Vzdálenost tyčí 3 až 4 j Ě ^ W

2. Snižování a zvyšování tě- 2. Jízda na dětském vleku,
žiště, paže podél trupu, později Při sjezdu organizovat různé -v *
vbok, konečně v upažení. hry, jsho např.: malý vlak —

3. Tytéž pohyby za chůze. celé družstvo vytvoří řetěz tak,
4. Bruslení, změna směru od- že se jeden druhého přidržuje

šlapováním vpravo a vlevo v bocích a provádí oblouky.
(tlak na vnější část nohy]. 3. Opakovat cvičení a hry

5. Na malých boulích, ruce prováděné předtím na mírném 
vbok, otáčet nohy. Trup zůstá- svahu.
vá bez pohybu. 4. Ve všech případech cviči-

6. Provádět stejný pohyb, ne tel musí učit žáky vybírat si 
na boulích, ale se snížením a nejvhodnější terén pro jednot-
zvýšením těžiště, paže v upaže- hvá cvičeni. jáĚt,--:
ní. Vycítit tři body otáčení — „ „ « . . .  i , - J fH I L
v přední časti chodidel, ve stře- .
du a v zadní části. Jakmile si začátečník osvojil

7. Ve dvojicích, čelem k so- tlakové vjemy na úrovni no- ||Í i P r  W
bě, držet se vzájemně za ruce, hou, jež zajišťují tělesnou rov- ®
otáčet nohama. nováhu, je schopen nacvičovat ^gglpp  ^

8. Jízda na jedné lyži, odrá- píchání holemi. , J ^ P r
žet se nohou — koloběžka. n ~ f „ „ „ „ . ; ‘f

9. Pády — jízda, pad, jízda. f
1. Chůze ve stopě na kolečku. I

, T , 2. Skluz odrazem oběma ho-N a  m í r n é m  s v a h u  j  ̂ J H H p

1. Použít otáčení nohou k 3. Střídat rytmus chůze dlou- *“
provedení krátkých oblouků, hými a krátkými kroky.
lyže rovnoběžné, paže od těla, 4. Chůze zvlněným terénem.
snížení—zvýšení těžiště. Výstup 5. Otáčení na místě se sníže- ,
oboustranným odvratem (opí- ním a zvýšením těžiště s opo-
rat se o vnitřní strany nohou rou o obě zapíchnuté hole.
jako při bruslení). 6. Odšlapování v kruhu, do-

2. Balet na lyžích: cvičitel u- prava a doleva. Bruslení tam I
chopí žáky za ruce a provádí a zpět. M  1
s nimi směrem po svahu malé 7. Hry s holemi: 1
krátké oblouky. Toto cvičení — rychle navléci poutka, .Jappfy • I
možno dělat se dvěma nebo se — předávat si hole z jedné ..S B  I •*'
třemi žáky najednou, později ruky do druhé, před tělem a j R |r ..1 -
s celým družstvem. Vystupuje za tělem, ¿ R f f  \ 1 | H
se oboustranným odvratem a — zapíchnout hole se sníže- I %f§ j|f
bokem. ním a bez snížení těžiště, nej-

3. Provádět maximální množ- prve jednu a potom obě hole.
ství oblouků na určeném úse- 8. Jízda na jedné lyži odra-

na jedné lyži po spádnici, tra- N a  m í r n é m  s v a h u
verzem, v obloucích (pocit 1. Jízda šikmo svahem, pich- | < V
změny hran) prováděných po- nutí horní holí, odsunutí patek
hybem dovnitř a vně. Paže dr- lyží a malým výskokem, dopro-



váženým oporou o spodní hůl, 2. Při sjíždění zapíchnout obě ceti členech nepůsobí potíže
návrat do původní stopy. hole ve směru svahu a zasta- ani cvičiteli, ani začínajícím

2. Krátké napojované oblou- vení doprovodit snížením tě- lyžařům.
ky při jízdě šikmo svahem. Při žiště. Včasné využití vleku dodá
oiáčení nohama snažit se pro- 3. Odšlapování ke svahu a od žákům nezbytnou rovnováhu
vádět pohyb lyží po sněhu plo- svahu. pro přímou jízdu. Nedojde k
chámi (vysouvat patky směrem 4. Krátké oblouky na střed- únavě vzniklé z výstupů na ly-
ke svahu a od svahu). ním svahu, s pícháním holemi žích.

3. Přímý sjezd s postupným a se zdůrazněním snížení—zvý-
zastavením oporou o obě hole, šení těžiště. R v t m u s
ztlumeném flexí nohou. 5. Při jízdě přímo svahem

4. Krátké oblouky. Při žatá- provést řadu skoků se zapích- Hudba (foukací nebo tahací
čení vpravo zapíchnout pravou nutím holí. harmonika) přizpůsobená pro-
hůl, při zatáčení vlevo levou. 6. Sesouvání se zastavením a váděnému cvičení a kadenci

5. Malý slalom o 8 až 10 ty- se zapíchnutím spodní hole. pohybu žáků dá zapomenout
čích, vzdálených 3 až 4 m, u- 7. Slalom o 10 tyčích, projíž- na strach. Začátečník se uvolní
místěných ve spádnici, se zkra- dět s lehkým nadzvedáváním a automaticky se přizpůsobí
cující se vzdáleností ke konci. vnitřní lyže, a to hlavně proto, rytmu.

6. Jízda na jedné lyži — rov- aby žáci vycítili vedení oblou-
nováha, oblouky atd. ku na úrovni bérců a nezávis- H r y

lost nohou. „ „ . , x
N a  s t ř e d n í m  s v a h u  8. Průprava na místě (přejít Zaraženi her vytvoří nove

na rnwíiin i Prnvóct- nnhvhv n vztahy mezi cvicitelem a zaky,
1. Odšlapování ke svahu a od na rovinu). Piovest pohyby u- drží kolem ramen za

svahu s ndra7Pm nhěma holemi klonem změna polohy osy ber- Kteu s®. . * _ z 1 i a ™ei}’ .
svahu s odrazem oběma holemi, i vzhledem k ose tě- ruce- Pri sJlzdem vytvářejí gir-
rytmickymi odrazy jednou holi. au ^  trupu vzn e iandy, vlny, provádějí kolektiv-

2. Všechna cvicení a hry pro- la angulation], kolena jsou slalomovou iízdu nebo val-
váděné na mírném svahu se ve Dexi a premistuji se vpravo ye dvojicích.
mohou zařadit také na svah a v l e v o . .............. fvičitpl s p  stává vpdnurímstřední 9- Projíždění branek spojené ^ t-vicitei se siava veaoucim
siream. nár„ ,H  „tinnSní TWsHnrriít her, více ukazuje a opravuje

3. Ve všech případech je tře- s nácvikem úklonem. Uvědomit vvsvětluie slovv
ba, aby cvičitel učil žáky zvo- si účinnost bočního vytlačovaní y J y'
lit si pro každé cvičení vhod- na 1úrovni kolem Ú l o h a  n o h o u
ný terén. Tak např. nácvik za- 10; Zineaa „!v„abu a „sn,ehu- Pre;
tárpní s p  lincip nrováript nfl mistování tszištG vpřed. 3 vzčid V běžném zivotG jG noho. vol~ 
boulích. P aa  a n aopak . ú loha  prs tů  u^no: ná _  při chůzi nebo při běhu

hou: prsty jsou buď zatlačené Se odvíjí od paty ke špičce.
II KURS PRO POKROČILÉ směrem dolů, nebo uvolněné, Pevnost bot a moderního vázá-

ZAČÁTEČNÍKY nebo t lačené směrem nahoru. nj a délka lyží tuto činnost
11. Jízda na jedné lyži. znemožňují. Noha se musí při-

Lyže 180 cm způsobit situaci — tlak nahra-
Jakmile začátečník zvládne P e d a g o g i c k é  p ř i p o -  dí aktivitu. Postupné výcviko-

souhru pohybů s holemi s po- m i n k y  p r o  v ý u k u  vé etapy docilované používá-
hyby bérců a nohou, je možno s k r á t k ý m i  l y ž e m i  ním krátkých lyží umožní snad-
pokračovat v dalším výcviku D y n a m i k a  s k u p i n y  něji si tyto prvky uvědomit,
(nezávislost pohybů nohou, u- y „ , . - , ,, TTĎf c m í^ n n
klonění -  změna polohy bérců Družstvo o patnácti nebo dva- JIRI SOUKUP
a trupu vzhledem k ose těla, _ _  . _ _  . v

sněhu vedenísto b 7 o f k u zakoupena A m e r i č a n y
Vídeňská továrna Šmolka & nek, kterou připravili pro na- 

C v i č e n í  n a  r o v i n ě  vyrábějící známá bezpeč- stávající sezónu konstruktéři
1. Nácvik pluhu a oblouku nostríí vázání TYROLIA, byla TYROLIE. Jedná se o špičku

přívratem (z důvodů všestran- nyní odkoupena americkou TYROLIA 500 a zašlapovací pa-
nosti výcviku). společností AMF Overseas Cor- tu TYROLIA 900. Vázání je po-

2. Bruslení, zatáčení odšlapo- poracion. Je třeba podotknout, suvné, takže je lze výhodně
váním. že TYROLIA je největší továr- použít pro jeden pár lyží, na

3. Snížení—zvýšení těžiště. na na lyžařská vázání na svě- kterém se vystřídá celá rodina.
4. Otáčení na místě se zdů- tě. Centrála je ve Vídni a po- Kryt bezpečnostní špičky je

razněním snížení—zvýšení tě- bočné závody v Dolních Ra- vyroben z vysoce odolné plas-
žiště a s použitím holí. Pro otá- kousích a v Tyrolích. Samotný tické hmoty, zatímco samotný
čení vpravo zapíchnout pravou mateřský závod ve Vídni byl mechanismus je kovový.
hůl, pro otáčení vlevo levou. založen v roce 1847 a zaměst-

5. Rychle otočit trup, nohy nává nyní 600 pracovníků. Ve-
následují (předtočení). dění podniku je nadále v ru 

kou bývalého majitele a nyní
N a s t ř e d n í m  s v a h u  generál, ředitele Petra Šmolky ,

i n i-. . , , 1,1 i a jeho syna Tomáše. tfJTOŽSb F*1. Aplikovat pluh a oblouk J y j ^ |
přívratem. Netrvat na dokoná- Na dolejším snímku vás se-
lčm provedení. znamujeme s jednou z novi- ■#



O st ro  sledované zjazdárky
V rámci lekársko-pedagogického sledovania čo svědčí o výbornom funkčnom stave dýcha-

sme v spolupráci s trénerom, lekárom druž- cieho systému. Hodnoty reakčného času, ako
štva, psychológom zisťovali zdravotný stav a aj výskoku dosiahla najvyššie. Menovaná je vo
funkčnú zdatnost pretekárok na začiatku prí- výbornom zdravotnom stave, výsledky jej fy-
pravneho obdobia. zickej zdatnosti sa rovnajú výsledkom, ktoré

Na klinike tělovýchovného lekárstva v Bra- dosahujú reprezentantky bežeckých-vytrvalost-
tislave sme v júni 1971 vyšetřili 7 členok re- ných disciplin, navýše pieukazuje velmi rých-
prezentačného družstva žien v zjazdových dis- lu pohotovost k pohybovej reakcii, co je pre
ciplínach. Po kompletnej preventívnej lekár- zjazdove discipliny velmi potřebné,
skej prehliadke, antropometrii a zistení reakč- 9  druhé miesto sa podielajú 19ročná D. Ma-
ného času, absolvovali pretekárky spiroergo- tošová (61 kg, 165 cm) s 21 r. V. Kantovou
metrické vyšetrenie. Záťaž na bicyklovom ar- (48 kg, 156 cm). Kantová reaguje oběhově na
gometri pozostávala z troch submaximálnych starte vyrovnanejšie, Matošová neprimerane
zatažení, po ktorých následovalo zaťaženie ma- prudko aj ukludňovanle je u nej predlžené
ximálne až do pocitu vyčerpania. Medzi jedno- (třeba sledovat opakované a vylúčiť možnost
tlivými pracovnými submaximálnymi časmi, vplyvu prechodenej chřipky v zimnom období],
ktoré představovali 6 minut trvajúcu prácu na organicky žiachm závady sme teraz nezistili.
bicyklovom ergometri, boli vsunuté jednomi- Výskok a reakčný čas na oba signály má lepší
nútové oddychové časy. Před zatažením maxi- Matošová, ktorá preukázala počas zaťazenia 
málnym oddychovali vyšetřované Sportovkyně vysoké volové vlastnosti.
2 minuty. Vykonávaná práca představovala zá- Výsledky vyšetrenia funkčnej zdatnosti zbý-
taž 1,5 W/kg telesnej váhy v I. submaximál- vajácich pretekárok sa prelínajú. Hoci 18ročná
nom zatažení, 2 W/kg telesnej váhy v zatažení M. Šebestová (52 kg, 162 cm) s 16 r. M. Škut-
II. a v III. submaximálnom zatažení 2,5 W/kg. chánovou (56 kg, 162 cm) podali vyšší výkon
K výške tretieho submaximálneho zatažení sme a preukázali vyššie volové vlastnosti, najma
přidali 0,5 W/kg čo představovalo záťaž pre Šebestová, bol u nich nižší pulzový kyslík ako
prvá minutu maximálneho zaťaženia, pričom aj spotřeba kyslíka na kg telesnej váhy ako
sme každá ďalšiu minutu práce zvyšovali zá- u 15 r. D. Kuzmanovej (48 kg, 158,5 cm) a 15 r.
taž o 16 W. S. Kuzmanovej (55 kg, 157,5 cm), čo svědčí

- o menšej adaptabilitě dýchacieho systému na
Před zatažením ako aj po nom sme u vyse- Taktlež reakcia srdca u sestier Kuz-

trovanych sledoval, změny reakcneho času (la- manových na 5tart a pl.ac0vné zaťaženie bola
ten ne, doby pohybové, reakce]  na dva roz- ekonomické,šla, Co by svědčilo o leh lepše,
dielne signály (cervene světlo a zvuk), po kto- , , k , „ mPnšpi reaktivitě na nsv'
rých sme merali čas výskoku. Úkon pozostával vzrulhy. V reakčnom čase ak a, výsko-
z rychlého odskoku v zjazdovom posto,i z mz- ku 2lska„  ,otoy adie: D Kuzmanová My Se.
keho mostika smerom dozadu a výskok z od- M Skutchanová, S. Kuzmanoiá. (vý
razu a dopadu zpat na mostik. Cas sme metal, skok absoIvovala gebe'stová pr0 ešte nedo-
elektncky. Hečené zranenie.)

Před prácou v kludových podmienkach, na Změny krvného tlaku a dychovej frekvencie
štarte v sede na bicykli, priebežne počas za- boli primerané stúpajúcej záťaži u všetkých
taženia ako aj po ňom sme zisťovali změny sledovaných pretekárok. Vitálna kapacita pre-
frekvencie pulzu, krvného tlaku, dychovej javila závislost s velkosťou tělesného povrchu
frekvencie, spotřebu kyslíka a výdaj kysličníka a váhou.
uhličitého. Zo zistených hodnot sme vypočítali Celkové možno povedať, že vyšetřované zjaz-
fyzickú pracovnu kapacitu, spotřebu kyslíka dárky podali velmi dobrý výkon a sú funkčně
na kg telesnej váhy, pulzový kyslík a iné uka- zdatné. Minulá sezóna priniesla zo sebou nie-
zovatele, ktoré nám potvrdzujú stav funkčnej kol'ko zranění a chorob, ktoré rušivo zasiahli
zdatnosti srdcocievneho a dýchacieho systému. do rozvíjanie fyzickej zdatnosti, čo je aj na po-
Ďalej sme vypočítali objem srdca, percento tu- stihnutých pretekárkach v porovnaní k mi-
ku, povrch těla a aktívnu telesnú hmotu. nuloročnému vyšetreniu vidieť. Taktiež starosti

Najlepšie výsledky-ukazovatele fyzickej zdát- školské obmedzili niektoré športovkyne v do-
nosti a všeobecnej trénovanosti dosiahla z vy- držovaní denného tréningu v jarnom období,
šetrovaných pretekárok 17ročná A. Droppová ^  priebehu přípravného obdobia ^preto bude
(59,7 kg, 165 cm), ktorá reagovala vyrovnané potřebné u niektorých intenzívnejšie rozvíjat
aj bezprostředné při štarte. Mala najvyššiu fy- fyzická zdatnost, všeobecná trénovanosť. Cho-
zická kapacitu a podala najvyšší výkon na bi- roby^ a zranenia, ktoré vyradujá pretekárky
cyklovom ergometri (v max. zatažení až do z tréningu sa výrazné prejavujá právě v po-
výšky 260 Wattov). Krvný tlak reagoval prime- klese všeobecnej trénovanosti,^zatial čo mini-
rane stápajácemu zaťaženiu ako aj dychová málne postihujá trénovanosť špeciálnu. Vyso-
frekvencia. Vitálnu kapacitu mala druhá naj- ké. vÝ^ony však možno podávat iba na ^se-
vyššiu v poradí. Vo ventilačných hodnotách riózne rozvinutej báze fyzickej zdatnosti a špe-
(spotreba kyslíka na kg telesnej váhy, pulzový ciálnej trénovanosti.
kyslík apod.) patřila medzi tri najzdatnejšie, MUDr. HANA LUKÁCOVÁ preds. ZK SLZ

6



S m ě r n i c e  p r o  z a ř a z o v á n í  z á v o d n í k ů
d o  s t á t n í c h  a r e p r e z e n t a č n í c h  d r u ž s t e v  l y ž a ř ů

Ú k o le m  č e s k o s lo v e n s k ý c h  ly ž a ř s k ý c h  r e p r e z e n t a n t ů  je  s v ě d o -  ledna olympijského roku a trvá 
m itě  s e  p ř ip r a v o v a t  a z d á r n ě  r e p r e z e n t o v a t  n a š i  s o c ia l i s t i c k o u  do skončení OH. 
r e p u b lik u  v y s o k ý m  s p o r t o v n ím  v ý k o n e m , v z o r n ý m  c h o v á n ím  a 
v y s t u p o v á n ím .

3. P o d m ín k y  p ro  z a ř a z o v á n í  d o

Tento úkol klade vysoké po- a) státní družstvo — v počtu d r u ž s te v :
žadavky jak na sportovní, tak 8—12 osob. Je sestavováno na
politickou a morální vyspělost dobu čtyř let, vždy do 31. květ- Podmínkou pro zařazení do
závodníků. Jejich výběr musí na v olympijském roce (příští státního družstva je: 
být proto prováděn s největší v r. 1972), a) vysoká sportovní výkon-
péčí a odpovědností. b) širší družstvo pro MS — nost, nebo její perspektiva, po-

Za tím účelem jsou vydává- v počtu 4 až 8 osob. Je sesta- tvrzená výkonnostním žebříč-
ny tyto směrnice: vováno na dobu 1 roku, vždy kem,

do 31. května lichého roku po b) vysoká politická a morál-
1. V ý z n a m  s m ě r n ic :  OH (příští v r. 1973), ní úroveň,

c) užší družstvo pro MS (nomi- c) splnění věkových limitů,
a) zajišťují spravedlivý výběr nace) — počet podle úrovně tak, jak je shrnuje následující

nejlepších závodníků po stráň- disciplíny a dohody s komisí tabulka:
ce politické, výkonnostní a mo- pro OH a vrcholový sport. Je

, jmenováno do 15. ledna v íoce ^ D o p lň k y  a z v lá š t n í  ú p r a v y :
b) davaji možnost uplatněni mistrovství světa a trvá do je-

mladým závodníkům, ho skončení (příští v r. 1974), a) státní družstva zůstávají
c) stanoví konkrétní úkoly a d) širší družstvo pro OH — zachována i po zařazení někte-

cíle na cestě k světovým mis- v počtu 4—8 osob. Počet podle rých jeho členů do družstev
trovstvím, výkonnostní úrovně disciplíny MS a OH. Zbylým členům je ža

tí) pro trenéry jsou vodítkem a dohody s komisí pro OH a jišťována příprava podle pů-
a oporou při stavbě družstev. vrcholový sport. Je jmenováno vodního plánu,

do 31. května v roce MS na do- b) závodníci na 1. až 6. mís-
2. F o r m y  d r u ž s te v :  bu dvou let (příští 1974), tě žebříčku u běžců a sdruže-

e) užší družstvo pro OH (no- nářů, na 1. až 8. místě u sko-
Ve čtyřletém olympijském minace) — počet podle výkon- kanů a na 1. až 5. místě u sjez-

cyklu jsou sestavována pro ur- nostní úrovně disciplíny a do- dařů a sjezdařek, jsou zařazo-
čitá časová období následující hody s komisí pro OH a vrcho- váni do státních družstev bez
družstva: lový sport. Je jmenováno do 15. ohledu na věk,

N
,  i „ i ,  I. Hellebrandt (Žilina), G. Si-

o v e  m e n o v k y  z j a z d a r o v  %  £  iů !'-
ský (Bratislava), R. Kíš (Pie-

M lad í sa derú do p o p red ia ®  Zm ěny v zlo žen í so k p  j. chasák (Bratislava),
, I , , , v ,• , v. M. Šlachta (Jasná), J. Pavúk

n a r o d n y c h  d r u z s t i e v  •  r a t  z i e n  a  t r a j a  mu ž i  z o  (žiar nad Hronom), j. Siska
Slo venska V rep rezen tácii ČSSR. (Kežmarok), z Reitmayer

^ (Smokovec), St. Zelazko (Krom-
pachy). Tréneri VI. Krajňák

V minulosti bolí členmi ná- Slovensku k změnám národ- sen., Michal Šoltýs sen.
rodného družstva zjazdárov ných družstiev. Je radostnou Ž en y : Z. Suržinová, E. Petro- 
SSR aj pretekári zaradení do skutočnosťou, že v menovkách vičová (obe Smokovec), E. Kup-
reprezentačných celkov ČSSR. čítáme mená mladých nádejí čová (Ružomberok), J. Šoltýso-
To viedlo často k ich preťaže- našej zjazdáriny. O rastúcej ú- vá) d . Krajňáková (obe Kežma-
niu, narušovalo tréningový plán rovni slovenských zjazdárov rok), D. Rossáková (Žilina), E.
aj povinnosti v škole a zamést- hovoří aj skutočnosť, že v re- Dufferová, J. Ur banská (obe
naní. Předsednictvo Českoslo- prezentačných družstvách ČSSR Košice), Ě. Pařáková (Smoko-
venského zvázu lyžiarov vyšlo- je zařáděných 5 žien a 3 muži vec), f ! Janáková (Bratislava),
vilo požiadavku, aby členovia zo slovenských oddielov. E Šimčeková (Krompachy), s!
reprezentačných družstiev ČSSR N Á R O D N Ě  D R U Ž ST V A  — m u - Dufferová (Košice), D. Kupčo- 
neboli súčasne aj členmi ná- ¿i: J. Mikuláš, M. Weiner, A. vá (Ružomberok), J. Donovalo-
rodných družstiev. Červinka (všetci Jasná Lipt. Mi- vá (B. Bystrica). Tréner Ladi-

Opatrenie Čs. ZL viedlo na kuláš), E. Miština (Košice), slav Zacharides. -es-

7



c] na 9. a 10. místo ve sko- pokud nejsou již tato místa ob- razném poklesu formy, zranění
kanskcm družstvu jsou zařazo- sazena závodníky splňujícími apod. Naopak nové zařazení
váni závodníci do 26 let, kteří podmínky předcházejících bo- může bý provedeno při výraz-
se umístili od 9. do 14. místa dů, zařazeni též závodníci a zá- ném zlepšení výkonnosti a per-
v žebříčku. Teprve v případě, vodnice, kteří spektivy, při mimořádně dob-
že tito závodníci nesplňují vě- _  dosáhli pozoruhodného rých výsledcích v zahraničí,
kovy limit do 2b let, zařazuji výkonnostního vzestupu v uply- uzdravení vysoce výkonného
se závodnici v pořadí od 9. mís- nulé sezóně, zvláště závodníci závodníka apod. Vždy na návrh
ta v zebřičku bez ohledu na vyšších losovacích skupin po- úseku, se souhlasem předsed-
vek. Na 11. a 12. místo jsou za- kud nejsou starší 25 let ’ nictva ČSSL.
rázováni závodnici do 20 let, „ ’ x ,
kteří se umístili do 18. místa ~  Pro uranem neabsolvovali pri splněni všech tech-
žebříčku. Nemůže-li být splněn vubec’ nebo íen částečně uply- mckych k r u tn i  musí byt spl-
věkový limit do 20 let, zařazují nalou sezonu a Íeiich minulá nena podmínka vysoké politic-
se další nezařazení závodníci výkonnost je k zařazení do ke a morální úrovně zavodni-
podle žebříčku do 26 let státního družstva opravňovala. ka, jeho kladného poměru k

d] na 6. až 8. místo v’ druž- Pokud nebudou splněna sho- ^ d o b r é  s t u d n í
štvu sjezdových disciplín jsou uvedena kriteria, nebudou morálky Nesplňuje-li podmín-
zařazováni závodníci do J I  a nns a od 6̂  do 10. místa v druž- ky toh£to bo£U) JnebudPe zařa.
závodnice do 20 let, kteří ne- stvu obsazena. zen, i když se umístil na před-
jsou mezi prvními pěti závod- f] počty širších a užších n ím místě žebříčku Hodnocení
niky v pořadí absolutního žeb- družstev pro MS a OH, uvedené závodníka po politické a mo-
říčku a jejichž umístění v ab- v hořejší tabulce, představují rální stránce provádí úsek 
solutním žebříčku není horší pouze předpoklad. Pevně bu- . ’
než 20. dou dány vždy před jmenová- návrhy na jmenování druž-

Na 9. a 10. místo v družst- ním družstev podle okamžité 4 6Vn r p Z “ *1® b° afl .a
věch sjezdových disciplín jsou výkonnosti disciplíny ve světo- . nřpdspdr!irtvn 1Va Uje
zařazováni nejlepší závodníci a vény měřítku a výkonnostních
závodnice z řad dorostu, kteří kritérií, daných komisí pro OH
nejsou již zařazení podle před- a vrcholový sport pro přísluš- 5 Vysvětlení k vvkn nn n st n ím
cházejících bodů, umístili se v nou světovou soutěž, b’ g ” . k vykonnostmm
absolutním žebříčku do 30. mís- g) změny v zařazení ve všech
ta a jsou dorostenci ještě nej- družstvech mohou být ve zdů- K zajištění spravedlivého vy- 
méně v sezóně, pro kterou je vodněných případech provede- hodnocení závodníků podle vý-
družstvo sestavováno, ny i mimo uvedené termíny. konnosti vypisuje se od závod-

e] na 6. až 10. místo sjez- Např. vyloučení při neplnění ního období 1970—71 ve všech
dařských družstev mohou být, povinností, při přestupku, vý- disciplínách série domácích

z a ř a z e n í

počet datum běh a sdružený b sdruž

Družstvo členu jmenovaní podle žebříčku , -  9 . -1 0  místo
skok 9.—10. místo
sjezd 6 . -8 .  místo skok H -—12. místo

a] státní

1. běžci 8—10 31. 5. v r. OH 1 až 6 do 28 let do 22 let

2. běžkyně 8—10 31. 5. v r. OH 1 až 6 do 26 let do 22 let

3. skokani 8—12 31. 5. v r. OH 1 až 6 do 26 let do 20 let

4. sdruženáři 8—10 31. 5. v r. OH 1 až 6 do 26 let do 22 let

5. sjezdaři 8—10 31. 5. v r. OH 1 až 5 do 21 let nejlepší dorost

6. sjezdařky 8—10 31. 5. v r. OH 1 až 5 do 20 let nejlepší dorost

b] širší pro MS 4—8 31. 5. lichý 1 až 8 — —

rok po OH

c] užší pro MS 1—6 15. 1. v r. MS 1 až 6 / /

d] širší pro OH 4—8 31. 5. v r. MS 1 až 8 / /

e] užší pro OH 1—6 15. 1. v r. OH 1 až 6 / /

8



tzv. klasifikačních (dříve výbě- b) z pořadí závodníků podle ry a hospodářské situace. Na- 
rových] závodů, pro sestavení bodů FIS získaných doma i za bývají platnosti dnem 1. listo-

4  „výkonnostních žebříčků“. Jsou hranicemi CSSR v mezinárod- pádu 1971. Budou každoročně 
mimo jiné hlavním kritériem nich bodovacích závodech ve znovu projednávány a pokud
pro zařazování do státních slalomu, obřím slalomu a sjez- se podmínky změní, upravová-
družstev. du, a to bud' z průměru dvou ny. Případné úpravy budou

Každoročně do 31. 10. stáno- nejlepších známek dané disci- vždy před hlavním obdobím
ví úseky počty klasifikačních plíny nebo jednoho výsledku zveřejněny v časopise Lyžař-
závodů, a to tak, aby byly v s přirážkou, odpovídající směr- ství. B. TVR ZNÍK
souladu s plánem přípravy a ničím FIS. Body získávají zá-
s kalendářem domácích i za- vodníci na prvých 20 místech
hraničních závodů. Současně podle stejného ohodnocení ja- V ^ U I i L y
stanoví úseky počty závodů, ze ko v bodu a).
kterých se budou závodníkům V případě, že v žebříčku me- r ^ , Q 7 rP ' \ / '
započítávat nejlepší výsledky zinárodních závodů nezíská bo- v U i U l C l  X V
pro žebříčky, vyjádřené ve FIS dy 20 závodníků, bude prvnímu
bodech. z nich přidělen počet odpovídá- L y ž ia r s k y  o d d ie l  T} S lá v ie  UK

Ve sjezdových disciplínách jící počtu celkově bodujících B r a t is la v a  p a tř í k  n a jú s p e š n e j -
je sestavován tzv. absolutní závodníků v disciplíně s tím, že ším na S lo v e n s k u .  D o b r á  p r á c a
žebříček, na kterém se podílí poslední obdrží 1 bod. j e h o  f u n k c io n á r o v  a  t r e n é r o v
mimo výkonnostní složky (vý- c] z bodového ohodnocení sa ° P a f p o tv r d ila .  P ř ih lá s i l i  sa
konnostní žebříček), také slož- ročníku narození všech závod- s ú t a ž e  o „ V z o r n ý  o d d ie l
ka věková. Je sestavován násle- níků, kteří dosáhli bodového CSZTV . O d d ie l m á  52 č le n o v ,
dovně: hodnocení absolutního žebříč- k to r í  s a  z a v ia z a l i ,  ž e  o d p r a c u jú

a) Z pořadí závodníků podle ku splněním podmínek v bodu b r ig á d n ic k ý c h  h o d in , z a 
bodli FIS s přirážkami z celo- a). b e z p e č ia  p r a v id e ln ý  o d b ě r  ča-
státních klasifikačních závodů, Toto bodové hodnocení bude s o p is u  „ L y ž a ř s ív í  p r e  s v o j ic h  
a to odděleně ve slalomu, ob- provedeno na nejstaršího zá- t r e n é r o v  a c v ič i t e f o v .  V r á m c i
řím slalomu a sjezdu. Všichni vodníka, který získá jeden bod 50. v ý r o č ia  FRTJ u s k u t o č n ia
závodníci, kteří se vyskytují v do absolutního žebříčku, až po p ř e d n á š k y  a b e s e d y  o p r á c i  a
kterékoliv z uvedených disci- nejmladšího, vyskytujícího se v ý z n a m e  a  č in n o s t i  FRTJ.
plín do 20. místa, jsou zařaze- mezi ohodnocenými závodníky O k rem  t e h o  p r e  š ir š iu  v e ř e j 
ní do žebříčku sestavovaného bodu a), přičemž rozdíl jedno- n osí' z o r g a n iz u j ú  b e s e d y  s  ly -
z průměru bodů FIS ve slalo- tlivých ročníků je ohodnocen ž ia r s k o u  t é m a t ik o u ,  s p o j e n é  s
mu, obřím slalomu a sjezdu. vždy jedním bodem od nejstar- p r e m ie ta n ím  f i lm o v .  T ra ja  č le -
Body získávají všichni závodní- šího k nejmladšímu. Bodový n o v ia  s a  s t a n ů  d o b r o v o ln ý m i
ci, kteří se umístili v jedné ze rozdíl ohodnocení nejstaršího d a r c a m i k r v e . V e r ím e , ž e  te n -
závodních disciplín nebo v prů- a nejmladšího závodníka je ro- ío o d d ie l  n e z o s t a n e  o s a m o t e n ý .
měru těchto tří disciplín do ven rozdílu ročníku narození.
20. místa a to od 20 bodů na Součtem bodů, kterých zá-
místě 1. do 1 bodu na místě vodník dosáhne podle kritérií P n z n - r e á-_: M oc j s t e  n á s  p o -  
20. V případě rovnosti bodů a ] + b )  + c) vzniká pořadí abso- t ě š i l i ,  B r a t is la v č a n é ,  t ím , ž e
FIS, v kterémkoliv shora uve- lutního žebříčku. i s t e  s e  p ř ih lá s i l i  d o  s o u t ě ž e  o
děném kritériu, uvedeném v v z o r n ý  o d d íl  a ž e  j s t e  d o  sv é -
předešlém odstavci, obdrží dva „ pj . ~ . b o  z á v a z k u  v t ě l i l i  t a k é  n r o n a -
nebo více závodníků takový po- b' ť  a ír i i i st  s m ě r n ic :  g a c i  gasopjsll „ L y ž a ř s t v í“ . Vě-
čet bodů do absolutního žeb- Tyto směrnice vycházejí ze ř ím e , ž e  n e b u d e te  p o s le d n í ,
říčku, který odpovídá umiste- současné organizační struktu- -r e d -
ní prvního shodného závod-
níka. -----------------------------------------------------------------------------------------------

V případě, že některý závod
ník se umístí pouze ve dvou 
disciplínách žebříčku v celo
státních kvalifikačních závo- J)
de°h, bude mu pro výpočet

> průměru ze tří disciplín připc- ^
čítána přirážka odpovídající \  J r  (f j S
přirážce pro CKZ za jeden vý- ^  ^  W i ůBSs
sledek. Výše této přirážky je g&fáwW
dána počtem bodů průměru M I
dvou zbylých disciplín. ^

V případě, že se závodník u- /  CíSjV/
místí pouze v jedné disciplíně —' l ~ ' \  - J —  1
mezi prvními 20 závodníky a |A JXJ
v ostatních dvou disciplínách  -
nemá výsledek v celostátních
kvalifikačních závodech, nebu- _____________ JL____ ______________________________________
de tato jedna hodnota brána v
úvahu pro zařazení v absolut- -A poštu jako obvykle do vrchlabské nemocnice, ano?
ním žebříčku. Kresba: VLADIMÍR VÍT

9



v kalendáři sjezdových sou tě-
ží významné celostátní nebo 1*
národní závody na začátku mě- ^ p .  % w

snaze' o co nejvčasnější" zahá- \  x % k  |
jení tréninku na sněhu. Bohu
žel podmínky v říjnu a lišto- W ~
paclu u nás této snaze nepřejí 
a někdy nám chybí tréninkový
sníh i v prosinci jak tomu by- ^ ak jezdí na kartáčích z umělé hmoty bratr slavného Gustavo
lo neblahé paměti právě loni. Thoeniho

Jedním z řešení této svízel
né, každý i ok se opakující si- utni. Kartáče z umělých hmot vat o svých zkušenostech pro-
uace muže být instalace tzv. umožňují i jízdu ve slalomo- střednictvím svazového měsíč-

sne ovych kanónu na tienm- vých brankách a letních závo- niku Lyžařství.
kovem svahu Fo nekolikale- na s v a z ^  pokrytých kober- Třetí formou, posunující za- 
yc zkušenostech s tímto za- cem z umělé hmoty se zúčast- hájení tréninku na lyžích na

uzemm^ ve Spindleiove Mlýne a u jj j přední světoví jezdci. sarný začátek podzimu, je jízda
a zejmena na Telnici v Kruš- příležitost k této formě trénin- na tzv. trávních lyžích. Ve
nych horách, se ukazuje, ze vy- ku d0st an0u u nás asi jako srovnání s oběma předcházejí-
ioba umeleho sněhu je značné prVní brněnští sjezdaři, kteří čími má zřejmě nejvíce odliš-
za^is a . stávající teplotě ngs budou jistě včas informo- ností od „normálního lyžová-
vzduchu. Pokud tato není trva
le pod úrovní asi —2 °C, nelze 
se sněhovým kanónem praco- 
vat a mrazivý listopad je u nás
v posledních létech spíše vý- f  l
jímkou. Další, i když menší ne- I  O  T~fe 1| fík f " |  "l B"| ~\T C  t z '  /  k  j z - O
výhodou čs. sněhových kanónů J  ^  -®- ■*--*- j  ^  ® ®
je malá kapacita a tedy dlouhá
doba potřebná k pokrytí svahu Mezi budoucími tren éry  v Doubí u Třeboně
snehem. Na posledním MS ve
Val^ Gardeně byly pro případ P r v n í ( l e t n í )  č á s t  š k o le n í  tř e -  naslouchalo pozorně 19 sjezda-
potieby připraveny kanóny vy- nérů ly ž o v á n í  II. t ř íd y  p r o b ě h -  řů, 15 běžců, 7 sdruženářů a 1
r o bene v USA ktere chrlily ja ve dnech 4 —n .  7. ig 7i  Ve  (!) skokan. Pro mnohé bylo to-
umelý sníh z „hlavní ráže cca s t ř e d is k u  ČSTV v  D o u b í u T ře- to školení přípravou pro tříleté
10 cm. I tyto houfnice mohou jj0 n ě  za  p o t ě š i t e ln é h o  z á jm u  dálkové studium trenérské ško-
být vsak nasazeny jen za v š e c h  ú č a s t n ík ů  o p ř e d n á š e n o u  ly (specializace lyžování) při
mrazu. lá tk u  a t a k é  z a  m a x im á ln ě  p ř íz -  FTVS v Praze, které začne le-

Velkou nevýhodou umělého n iv é h o  p o č a s í .  tos v říjnu. Získání kvalifikace
sněhu — závislost na vrtka- Trenérské rady úseků jedno- trenéra II. tř. je totiž jednou
vých klimatických podmínkách tlivých disciplín Svazu lyžařů z podmínek přijetí.
— odstraňuje další forma sně- CSR sjíolu s učiteli Ústřední Nechceme zatím hodnotit Li

hové náhražky — kartáče z školy ČTO byly nuceny pro vel- roveň (i když jsme se shodli,
umělých hmot. Jsou upevněny ký zájem provést výběr z po- že byla velmi dobrá), s tím
v roštech z kovu nebo z umělé měrně značného počtu přihlá- počkáme až po provedení všech
hmoty a položeny na dokoná- šených; na koho se nedostalo zkoušek, po ukončení celého
le srovnaný slalomový svah. letos, je v jiořadí mezi prvními školení v zimě. Chceme na
jízda po tomto koberci na ly- pro příští běh školení. Společ- tomto místě vyzvednout tu rá 
žích normální délky má cha- ným přednáškám z obecných dostnou skutečnost, že o tre-
rakter jízdy na sněhu, jenom předmětů (pedagogiky, psycho- nérskou práci projevují vážný
skluz na hmotě není tak kva- logie, teorie tréninku apod.) zájem ti, kteří mají nejlepší

10



ní“, ale na druhé straně se ta- středně strmý svah (sklonem rapidně zlepší, je-li tráva po-
to forma tréninku obejde bez odpovídající pláni svažující se kryta jinovatkou, nebo ještě lé-
vážnějšího zásahu do oddílové k mezistanici Luková na Chop- pe popraškem sněhu. Na prak-
pokladny a je přístupná došlo- ku), porostlý v létě sekanou, ticky neměřitelné vrstvě sněhu
va každému. zelenou travou. Nejvhodnější lze na trávních lyžích dosaho-

První pokusy o lyžování na pak jsou louky s travou pod- vat běžných slalomových rych-
trávě u nás sahají hluboko do rostlou mechem, vyskytující se lostí, které se nijak nesnižují,
lyžařské historie. Jako trénin- podél okrajů lesa. Svah může vyhrne-li první jezdec kolem
kovou formu propracovali jíz- mít táhlé změny sklonu, musí tyčí vzácný sníh a další již je
du na trávních lyžích nejlépe být bez krtin, kamenů a přič- dou u tyče jen po trávě. Lze
v NDR v době, kdy věnovali ných cest, tráva nesmí růst tedy za takovýchto okolností
sjezdovým disciplínám stejnou v trsech tvořících vysoké drny. jezdit i tréninkové slalomy na
péči, jako třeba lehké atletice. Skluznost trávy se značně zvý- čas a pořádat paralelní nebo
U nás se před několika lety ší, je-li mokrá. Po několikaná- normální slalomové závody na
rozšířil názor, že jízdou na sobném rozježdění za takových- trávních lyžích. Loňská premié-
trávních lyžích získává lyžař to podmínek je závodník I. ra této soutěže v Rudolfově,
nesprávné pohybové návyky — VTM schopen projíždět kratší organizovaná trenéry liberecké
jezdí v záklonu a trávních lyží slalomy, nebo odstraňovat těch- základny, měla za účasti 40 zá-
se proto využívá v přípravě na nické nedostatky své jízdy, kte- vodníků všech kategorií velký
závodní období jen v ojedině- ré jsou naprosto shodné s tě- úspěch. Podobně jako na zele-
lých případech. mi, které se u něho projevová- né mokré trávě je možno lyžo-

Po dobrých zkušenostech, ly na jarním firnu téhož roku. vat i na staré, suché trávě, kte-
které jsem s tréninkem na tráv- Skluznost, kterou má tráva po- rá však musí být dokonale vy-
ních lyžích udělal v příprav- chopitelně menší než sníh, se schlá a křehká,
ném období členů Ústřední ly
žařské základny v Liberci a po J g | 1 VÝZBROl A VÝSTROJ
zkušenostech načerpaných v 1
přípravě čs. reprezentantů, jez- Z mnoha typů zkoušených
dících na trávě již několik let, '. - . lyží se nejlépe osvědčily spe-
jsem se rozhodl seznámit ty, ciální trávní lyže vyrobené v
kteří to myslí s předsezónním K v Novém Městě na Moravě pro
tréninkem vážně, se svými po- 'I I  ^  , potřeby čs. reprezentantů. Jsou
znatky. t0 c,řevěné- 85 cm dlouhé ly-

•̂ ■«ÉÉÉÍÍ|]f že, opatřené kofixovou skluzni-
t f r f w  cí a kovovými hranami. Rozmě-

f p  W ry odpovídají dětským lyžím
bývá nejčastější příčinou špat- ’ příslušné délky, jenom jejich
ného dojmu, kterým na něko- síla (2,2 cm pod vázáním) je
ho trávní lyžování zapůsobilo. Když houfnice chrlí umělý sníh větší. Dobře ovšem poslouží
Jako nejvhodnější se ukázal být na svah i špičky starých lyží s umělou

předpoklady ji v praxi dělat přednáškách i praktických ho- 14 (z finančních důvodů),
nejúspěšněji — reprezentanti dinách, při plavání a sportov- V první řadě se tím porušují
ať již současní, nebo ti, kteří ním zápolení v nejrůznějších směrnice ÚV ČSTV pro školení
končí svou aktivní šinnost. Ja- disciplínách se utvořil vyniká- trenérů (JKCTR). Dochází k vel-
roslav Janda, Radim Koloušek, jící kolektiv vedený snahou do- kému přetížení frekventantů,
Václav Peřina, Stanislav Řezáč, zvědět se a odnést si co nejví- neboť musí zvládnout přede-
Antonín Rázl, Lenka Koťátková ce teoretických poznatků i psanou náplň v čase o třetinu
(Weishautelová) a ještě mnoho praktických dovedností pro kratším. Není čas na diskuse,
dalších, s nimiž jsme se setká- svoji budoucí práci. Proto jsme novinky a zajímavosti jednotli-
vali na předních místech ve si všichni výborně rozuměli; vých disciplín a to je značný
výsledcích doma i v zahraničí. přednášející s posluchači, zá- nedostatek. Není také čas na
Ale i to jednou musí skončit. stupci jednotlivých disciplín přípravu ke zkouškám. A to byl
Bude jistě ku prospěchu naše- mezi sebou. program stanoven tak, že se
ho lyžování, když se s těmito Mluvím jistě nejen za vedou- začínalo přednášet v osm ho- 
jmény setkáme v budoucnu v čího školení Bohumila Rázla, din ráno a končilo se mnohdy
trenérských radách a zejména jeho zástupce Jaromíra Petři- až ve 22 hodin!
při praktické činnosti na slalo- ka, ing. Miroslava Javorského, Například v závěru, kdy se
mových svazích, běžeckých tra- Ant. Lenemayera a ostatní měl každý alespoň jednou po
tich a skokanských můstcích. přednášející, ale i za všechny kusit uplatnit, co se naučil v

Ukázalo se, že není zase tak absolventy letní části: Všichni kurse při vedení tréninkové
jednoduché stát se přes noc se těšíme na březen 1972 do jednotky, zbylo na tuto praxi
dobrým trenérem. Někomu to Harrachova, kde se opět sejde- 10 minut pro jednoho!
jde snadno, někomu hůře — to me, abychom dokončili uspěš- Věříme společně se všemi zá-
si měli možnost všichni vy- ně započatou práci. jemci o školení trenérů, že se
zkoušet a budou ji mít ještě Na závěr si nemohu odpustit příště bude šetřit vhodněji, než 
týden v zimě. připomínku ke zkrácení doby na položce „školení“.

V průběhu celého školení, při školení z původních 21 dnů na JAN M ARSÍK , m e to d ik

11



skluznicí a kovovými hranami, ůBMragiwgapn>«r—i. j ^ ^^3B»iaažižagaÉWf«yg»B«ačaBagaiM^
uříznuté prostě pilkou. Mohou 
být dlouhé až 1 m. Mladšímu
žactvu stačí lyže dlouhé 50 cm V letních měsících velmi nasium má být v budoucnu zří- 
Jakékoliv pojistné vázání mon- mnoho našich občanů tráví do- zeno jeste v Sofii,
tujeme tak aby špička boty by- volenou v Bulharsku u Černé- V Samokovu jsem byl svěd-
la cca 8 cm před středem lyže ho m oře. V letošním roce se kem tréninku asi 30 žáků na
U závodníků vybavených mo- jich tam vystřídalo na 350 000. můstku s umělou hmotou. Byli
děrní mi vysokými a tvrdými Velmi málo jsou však dosud to žáci sportovního gymnasia,
lyžařskými botami se osvědču- známy bulharské hory, které Srpen je pro ně již vyučovací
je uvolnění nejvyšší přezky _ jsou 1 Pr0 lyžaře moc zajíma- měsíc, protože mají letní prázd-
jízda na trávě vyžaduje jem- vd- v letošním roce jsem byl po- niny zkráceny na měsíc, za to
nější práci v kotníku Ostatní prvé v Bulharsku a kromě Čeř- však v zimě mají prázdniny je-
vybavení je stejné jako pro jíz- ného moře jsem navštívil i So- den a půl měsíce. Děti neměly
du na sněhu jen svrchní oble- ^ u’ středisko zimních sportů zatím prvotřídní skokanskou
čení nesmí být příliš sváteční Borovec a Pamporovo, Smoljan, výzbroj, ale skákaly s velkým

Samokov a Cepelaro. elánem. Jeden dvanáctiletý
T E C H N IK A  JÍZDY

Krátké lyže se velice snadno ^
uvádějí do snožného oblouku T Ě  ,4 i  §& Ů j  |  ' 1  J  , ■ i  1
jen činností dolních končetin. B  . jj|~" , j| |f , ,
Lyžař není nucen provádět do- B ^ J  1. .m. « -SL sa A  J a _ J  J8_
provodně pohyby ostatních čás-
tí těla do krajních poloh, což ® "1 l i  "V f
odpovídá požadavkům současné i T |  T I  3 í *  l l  1 1  f i  I  Q  f  T T S
závodní techniky stejně jako X r  XX A  T  XX X X  U  X  J  U  X  X X X  T v
to, že trávní lyže skutečně ve-
dou lyžaře k záklenu, zejména Zajímaiy mnesamozřejmě i 
ň “ Xfí8“ ! , a“ oblouku. poclll nk/  pr0 rozvo) skokan-
Dnes kdy výjezd ze slalomové f kéh0 spyorJu a by, ¿ m veIml J l M L
branky v zaklenu není ]iz hn-  překvapkn t[m Co v Bulharsku,
chem, ale právě naopak se za- j, zemI která ’2atIm nemá ..J j H B B

ňavažovaf zn tóhoa™ 1«rémni nou '™dicl ™ sl<oku "a

zení s\a1om0vého^Wo^ku,"pro-
tože případné podjetí nelze na p  A Í T v a t  Miloslav Belonozmk
trávě zkorigovat ostřejším za- , . - y . „.„I11 s °/1>
hraněním tak dobře, ako na pletmm nejmodernejsim vyba; chlapec skáká tak dobré, ze
sněhu. Krátké lyže usnadňují ve.n1™- Zakovskec tréninkové bychom u nas tezko hledali tak
nácvik rychlého, dynamického mi!stky ma]í, * v S™°I]aí!U’ ^  dobrf ho zaka‘ f.oudr+uzl„.Y Bul‘
odšlapu při výjezdu z branky peIare a okolí V Bulharsku harsku dokázali vytvořit pro
a při jízdách na čas zvládla ten- pracuJe skoku ,z PO- rozvoj skoku na lyžích velmi
to prvek zcela podvědomě i volaní všichni jsou absolventy dobré podmínky, a proto se ne-
děvčata v žákovském věku. instltutu‘ Maa dve sportovní budu ani trochu divit, když za
Rovněž trénink obřího slalomu fvmnasia podle vzoru NDR Do 5 let a mozna i drive p n  mis-
je na trávních lyžích možný. teckt° gymnasií jsou vybíraní trovstvi Evropy junioru budou

Přechod na normální lyže ne- pohybové nadaní žáci a ve sko- bulharští skokani v popředí,
činí nikomu velké potíže a kaž- le map. ldeřdm, P°dminky pro Mam radost, ze další LD stát
dý trávní lyžař“ přichází na sportovaní. O bydleni a stra- rozviji skok na lyžích. Melo by
sníh” se zdravou * snahou o v°vání je postaráno v interná- nám to být však současně i po-
zrychlení své' jízdy v každé te rh - 0 odbornv vvevik nečuh bídkou, abychom i u nás vytvo-
branrp Přpii všpin ktPří tn na trenéři. Veškeré náklady hradí řili dokonalejší systém pro vý-

t r á v r z k u s ! 1 letosV Wjnu aSy <»"*; ™d'*> Ch0Vl' mlad,ýCí  Sk£Š“ ° '  , „ fIr
mně již v listopadu na dobrém nic nestojí. Podobné třetí gym- MS M ilo s la v  BELO N O Z N IK

sněhu mohli dát za pravdu.
KAREL H AM PL, t r e n é r  m

12



Bulínova t herap ie
o problémech ve skokanském reprezentačním týmu

Jako aktivní skokan byl Já- ve sportu, ale tím se také je-  ff .j&y
chxjm Bulín vynikajícím stylis- dině může čelit nedobrým ná-
tou. Při pohledu na jeho si- vykům, zakořeňujícím v kaž- ® ^ S É ^ J l r
luetu při letu vzduchem se v dém reprezentačním společen- i
člověku rodily příjemné poci- ství, kde závodníci žijí pospo-
ty. Byly to záblesky krásy a lu delší dobu. Mám na mysli | |
elegance. Ale opravdu jen zá- řemeslnický vztah ke sportu a
blesky. Dlouho se neohřál na k reprezentaci. Prostě nemám  
slunci. To, že svou kariáru ne- rád, když z jednání vyzařuje 
zakončil více pozoruhodnými rutinérská přezíravost." Sl ;
úspěchy, mělo na svědomí váž
né poranění kolena. To mu ta- Tak to byl recept pro V *
ké předčasně ukončilo putová- starší ročníky. A jak je to s
ní nahoru na věž za závodnic- mladíky v družstvu? Jáchym  |É|< ’ ' - j§/j@L
kým  dobrodružstvím, jemuž se Bulín: „Nemám strach, že by
říká skok na lyžích. mladá krev byla ve stavu ohro- i  § | i | |

žení. Proti injekci má jednu  W'*' * | p P
Ale Jáchym Bulín zůstal jako výbornou protilátku: chlapci , , '' „ 1' |háip|§|

trenér a v minulém roce ho jsou ještě plni té životadárné
instalovali do trenérské junk- radosti ze sportování. Těm
ce ve skokanském týmu ČSSR. proto vštěpuji, že jsou tady BBBBBSk-
Přebral žezlo, které deset let 0(j  toho, aby něčeho dosáhli. Že ‘ /. *
třímal Zdeněk Remsa, a dostal si musejí dávat cíle, které jsou
jako dědictví reprezentační ko- vždycky kousek výš než ty, na - V ,.•$/.* í -*.^1.:
lektiv, jenž měl pověst nejlep- i<teré doskakují. ' To by měla f : . Š~ j *M Ě
šího na světě. To však nezná- yýf jejich pružina. Říkejme to-
menalo, že by v něm bylo vše- mu třeba odpovědnost vůči so- lijŠLi  p  „
chno v pořádku. Naopak, právě nebo zdravá ctižádost. Do- - ( ' 'TJZ* SE
na tom skokanském reprezen- s tal-li se někdo do státního ®
tačním organismu bylo práce družstva a vegetoval v něm  JT”
jako na kostele. jen pro dobré trávení v žalud- H B b É A >s\

T ř e h n < 9 t í m  i n k  ř e š i t  d o t í -  k t l  n e b °  a b y  SÍ z Í e d n á v a l  n ě -
- ‘ nrnhiórviii nu Jak^ výhody nedokázal nic, zůstávají nevyčerpané rezervy.

^ á v a d S l Z  jedné 7 r á n ě V's ** ^ u "  Taky se soustřeďujeme na zů-
nar úst a jícím věkovým průmě- ..........................  stopy ve vzduchii. Tady
rem družstva a s potřebou Myslím, ze terapii z psycho- ma svou příležitost taky Ruda
vnést do něj mladou krev na logického hlediska vymyslel Hohnl On by mel zlepšit i pra-
straně druhé. Omladit lze cel- ^ ener Jáchym Bulín šťastně. oi rukou. Doskok a let -  to
kem snadno. Trochu adminis- Pral bych m u’ aby s ní d°~sel 1™u tedy dye hlavni plochy
trativy a dobře se porozhléd- k  výsledkům, jaké se od něho k  obrusovanu Zaciname proto
nout. Starosti však vyvstanou a družstva očekávají. Ale jak s cyklem pnpravy na must-
tehdy, když se má mladá krev to „ bude, s ostatními neduhy, cích se hmotou podstatné d n -
m í s i t s e  starou. To není jedno- y ty ™u ještě setrvávají a ve nez v minulých letech, aby-
duchý proces. Do společného k t ^ e Zdenek Remsa nedoká- chom meh cas k prací na zdo-
proudu se dostávají často pro- ™l l ceJ a vyléčit. Mám na mys- konalovam techniky Do podzi-
tichůdné návyky, střetá se v h třebas doskok což je asi mu bychom mohli byt hotovi,
něm rutina jedněch a mladický vekni ^azny nedostatek, dále Pokud se tyká odrazu na hra-
zápal druhých, rozlišují se způ- vedeni lyz* ve vzduchu v úzké ne nevylučuji ze s některými
soby reakcí stope a samozřejmé odraz. Tre- skokany vyšších postav prijde-

y ' nér Jáchym Bulín: „Loni — to me na pohuv na stole — pros-
Tady začala psychologická byl přechodný rok — se dost tě „hop styl", 

léčba Jáchyma Bulína, jejímž snížila tréninková intenzita. Ke Přípravu na zimu mají sko- 
cílem byly: harmonie v druž- konci sezóny mleli chlapci z káni naplánovanou velkoryse,
štvu a team work. Jáchym Bu- posledního. Jako nový člověk Připravujícímu se týmu byly
lín: .,Starším členům družstva v družstvu jsem nebyl možná splněny prakticky všechny po-
se snažím vštěpovat, že ze své- dost rázný. Ale dnes je jasno žadavky. To zavazuje odvést
ho sportu musí cítit radost. Ji- mně a musí být jasno také jim. dobrou práci. Ted je v proudu
nak by to nemělo smyslu bez Stupeň fyzické připravenosti skákání na hmotě. Na první
téhle šťávy, bez této jiskry. To týmu na zimu musí být nejmé- snuz niají skokani odcestovat
je asi medicína, uchovávající ně o třetinu výš než loni. A ted Kirovska počátkem října,
svěžest každému sportování. k detailům: doskoky se možná
To je také lék proti stárnutí trochu zlepšily, ale stále tady Pokračování na str. 16

13



TEROTIM-
e l e k t r o n i c k é  |g | l -
m ě ř e n í  času

stvích a mezinárodních závo- ■' JJ.' T C C T
dech, ale při všech závodech I. j$ti
a II. ligy. Tento požadavek však
naráží na nedostatek vhodných . ]*(*?-*■,> *t$ tx. „ . fe r-'
měřicích zařízení. S rozvojem |-| m ’ tí
moderních polovodičových sou
částek u nás se naskýtá moz- Technickou úroveň sjezdařskúch závodů posune dopředu elektro- 
nost konstruovat takové zan- . , , „„ „ „ , , , „ . . . ..
zeníy za cenu přijatelných ná- mc^e merem času. Chvalme v tomto směru iniciativu lyzaru
kladů svépomocí. Tímto způso- 2 Baníku Ostrava, kteří přišli s první měřicí soupravou TEROTIM 
bem vznikla z iniciativy lyžař
ského oddílu Baníku Ostrava
měřicí souprava pro lyžařské normálními stopkami. Při tře- rovná používaným komerčním 
závody TEROTIM. tím použití, tj. při měření rych- zahraničním zařízením.

losti pracují pouze jedny stop-
Hlavní částí měřicí soupravy ky v provozu čistého času. Na Pořizovací cena celeho mere- 

jsou dvoje číslicové elektronic- začátku známého délkového ú- J}1. byla cca „ Kcs, hlavni 
ké stopky (viz obrázek), umož- seku je umístěna jedna foto- cast ceny^ tvoři hodnota pouzi- 
ňující odečítání času s rozliší- buňka, na konci druhá. První součástek. Jelikož takové
telností jedné setiny vteřiny po fotobuňka stopky spustí, druhá zařízeni přirozené nevyužije je- 
dobu deseti hodin. Tyto stop- je zastaví — tímto způsobem cai\ , occl P° cel°u sezónu, pro- 
ky mohou být ovládány jednak dostaneme hodnotu času pro pujcuje jej TJ Baník Ostrava 
cílovou fotobuňkou, jednak výpočet rychlosti. pořadatelům sjezd ar skych za-
t t f h raninu Pplá cm, VOŮU, a tO 1 S Obsluhou a dOVO-

prava může pracovat ve třech Celá měřicí souprava se skla- zem na místo. Pro paralelní
různých sestavách- měření čis- da Ze dv0U st0Pek’ startovních ruční měření je možno též ža
tého času měTení p r tb lž ié h o  bra? ek’ fotobuněk a akumulá~ půjčit 3 ks vysílaček VXW 010.
času a měření rvohlosti Při toru- Elektronicke stopky jsou Cena na dvoudenní závody se
měření čistého času jsou oboje ainíatěny v tíuraiových jednot- pohybuje podle vzdálenosti od
stopky umístěny v cíli, start e ka?h °t rozměru 450X280X180 Ostravy mezi 800-900 Kcs. Po-
s cílem spojen dvoulinkovým milimetru, vaha jednech stopek zadavky na zapůjčeni přijímá
vedením Při startu závodníka ]e cca 4 kg’ Neltezsi castl za‘ do 31. 12. 1971 O. Staněk, TJ
je otevřena startovací branka “ ze“ 1 jsou akumulatory 35 Ah, Baník Ostrava, tř. Cs. legií 16,

-  ta spustí jedny z určených ob aY S S ^S Ílá d a rfS S l  *

voTekfotobuňkoSu ^ ř i ^ d a r ' 0" tt ]S0U umístěny v rozebiratel- Nebylo účelem tohoto článku
Itartn í r n ,  nak nnS -r  f  ^  ných kovových stojanech u- podat přesné technické infor-
t k Sf°ak7P kp p0azity drab<; možňujících jednoduchou insta- mace, zájemci o tuto stránku

Z T Z Z n M .!“ '• v shorá'spojovací k a b e l«  se doved, v*e  v čísle

? «  m á t a t  p r tb í ín é h o  í a .u  ’^ S t a “pr^ f. ’  “
jsou jec ny stopky umístěny v ze seznámit naši lyžařskou ve-
cili, druhé na startu, přičemž V sezone 1970—71 byla sou- řeinost s existencí nonsaného 
start není spojen s cílem. Obo- prava použita na několika sjez- elektronického měření které
je stopky se spustí před závo- dařských závodech v Severo- bylo v nagem oddíle zhotoveno
dem třeba na povel z telefonu moravském kraji. Byly získaný a <e už používáno Nebyly by
nebo vysílačky. Při startu zá- zkušenosti při různých podmiň- na škodu podobné informace i
vodníka se objeví na cislico- kach provozu, na jejichž zákla- ze strany ijnýCh oddílů které
vém panelu čas odjezdu, v cíli dě byly některé části soupravy pracují na různých zlepšeních
dá fotobuňka signál pro zobra- upraveny. Za základní podmín- technického zajištění lyžař-
?eni času příjezdu. Výsledný ku dobré funkce je nutno však ských závodů pomohlo by to
cas je potom rozdílem cílového povazovat dobré zaškolení pra- ke zvýšení jejich technické ú-
a startovního času. Prakticky covníku, kteří meření obsluhu- rovně všeobecně 
se jedná o stejný způsob jako jí. Za tohoto předpokladu se
při měření na průběžný čas souprava svou spolehlivostí vy- Ing. JAROSLAV TRHLÍK

14



PI '  w . | Ano, legendární -postava sko-
p r w p  7 ! R P K P kanských můstků, mistr světa,
I I V U  L I II U IV U trojnásobný laureát německo- ¿Jak

rakouského turné Nor Björn JflflBfek
. j  Wirkola stojí před osudovou

m  O íž 7 n  3  r  O í  n  P otázkou: skok na lyžích nebo ^  #
III u  11 L  I I I  O I U U II U kopaná, skočky nebo kopačky? * ^  gg|| |P t  -

Zpráva o wirkolovském ,,pod-

k r i t é r i u m .  Č S S R  ,

V snahe umožniť medziná- t  l )  ^  j |  * g
rodný styk zjazdárov už v ka- tf* ď k  § 4 $  m  Ä  •
tegórii žiactva uskutoční sa v @
nastávajúcej zimnej sezóne
žiacke INTERKRITERIUM, tur- obojí" přišla z Norska někdy  p P ^
né dvoch stredísk zjazdových uprostřed léta a působila jako ^  I
disciplín. Lyžiarsky oddiel TJ blesk z čistého nebe. Björn '
Slovan Malá Fatra v Ziline zcela podlehl vášni kulatého
usporiada v dňoch 13. 16.^ 2. míče, vypracoval se na prvo- sunuli na druhou kolej. Jako
1972 I. Interkriterium - VRAT- třídního, vlastně ligového 0 fotbalistovi tvrdili však od-
NA v slalome a obrovskom sla- playera a stojí před ním do- borníci, že se Wirkola stal ob-
lome vo Vrátné], ako prvá časť konce fotbalová reprezentační jevem roku.
turné a lyžiarsky oddiel TJ kariéra. ‘ „ . - . . . . . . .  7
Tiskra Ostí nad Orlicí usporia- Co ted, míly Björne Wirko-

Y !_20 2 1972 v Říčkách Ale začněme hezky po po- lo? Troufáš si zvládnout obo-
druhú časť interkritéria, tiež řádku. Když opomeneme dět- je? Kopanou a lyže? Byli ta-
v slalome a obrovskom slalo
me. Celé podujatie sa pripravu- f T T  " i n  " l r
je v úzké] spolupráci usporia- JJ[ S lil! 1 0 1OVSK.Ž1 OtŮZIÍcI®dajúcich oddielov za podpory ^ B v ' sc w  T o  - i* .  i *  ». ci-l l i  ^  s
národných zvázov. Pre prvý
ročník Interkiitéiia uspoiiada skd léta, kdy Björn se honil koví všestranní borci v historii
j etÁa P0ZYva]u °Yse za míčem z klukovské potřeby, sportu, kteří to dokázali a své
lyziarske zvazy u ars a, a setkával se Wirkola s kopanou činy dokonce ověnčili medaile-
darska, NUK,  ̂ o s  a, ^mun jafco s doplňkovým sportem mi. Ale to už je opravdu jenh is-
ska ZSSR a yziars e zva y Ji skokanského tréninku v létě. torie. Tenkrát vyžadoval sport
at° Si *V1̂ ’ a LIS ía  ̂ a a 1 • Vážněji se zaobíral fotbalem od člověka podstatně menší
Niektoré zvazy už učas před- qs . ßrf rofcu ig6? To vstoupU nasazení sü ť času. Že by se
^ n e P i i s  Lj, 1 *; a,e-' . do klubu Rosenberg Trond- Björn Wirkola stal posledním
piete o c i  s n i  ova set heim. Tenhle norský fotbalový rytířem řádu, uctívající double
; r„ ,, .. /  oddíl udělal v posledních le- kariéru?Vsetky zvazy budu zastupene *
desiatimi pretekármi, v před- ‘ ’ wirkola  ue svých Myshm, ze i 1 můze vyznávat,
pokladanej zostave 3 starsí a . A ■/ 7 7 7 . 7 , , ale sotva dojde k úspěchu.
3 mladší žiaci, 2 staršie a 2 nejlepsich skokanských letech: { ^ _
mladšie žiačky. z ?ate n°J. * i 9U p0sí 0upl[ d° lištou, nemůže být velkým sko-prvm. Wirkola v nem hrál fccmem Ne&0 k ^  rQ_

V posledných rokoch sme za- středního útočníka a lom se ku 1Qn neznáF kompromisu.
znamenali kvalitatívny vývoj stal králem norských fotbalo- cesfy uprostřed/  Je jen
žiackeho zjazdárstva u nás a vych kanonyrii. Vybrali ho o- j eden recept na špičkový v ý 
tek  je předpoklad, že uvidíme konce do užšího národního fo t-  kon Ten chce od ~clověka J e _
kvalitně medzinárodné přete- balovelio týmu zeme. chno, ostatní ustupuje do autu.
ky, na ktorých nie sme bez _ , , , ,  . - „... „ 7. 7 7 . ., « -
šancí na dobré výsledky. Zcela Wopadly vasm, zvané Björn Wirkola stoji před

kopana, se zákonité musel vra- osudovým rozhodnutím. To si
Toto úvodné medzinárodné tif  k lyztm velmi pozdě, a tím myslí všichni kolem něj, ale

podujatie žiackeho zjazdárstva si snad také můžeme vysvětlit jak jsme ho měli příležitost
v ČSSR si zaslúži už v plíprave Íeho skokanské neúspěchy v poznávat, budu věřit, ze nej-
pozornosť a plná podporu tělo- loňské sezóně a také to, že menší starosti s tím si dělá
výchovných i mládežnických Mork■ Ejorneby a Prydz ho od- pravé on. PRAHA (nj)
orgánov, ako i celej športovej
veřejnosti. ~W7~ ' v ’S H "1 'v"B OKopačky nebo skočky;

In g . JA N  K R IZ , JL  J  J

T J Slo v a n  M alá Fa t r a  Ž i l i n a

15



m g  i  i  skytuje dobrovolně, bez právní
\  S  I I  povinnosti na vylepšení terén-

V yp lňm e vakuum
g  P „Sjezdové tratě na Chopku

nejsou upravovány pracovníky
K článku „Dokedy si budem e lám ať  nohy" výtahů a vleků.“

Re d a k ce  Časo p isu  Ly ž a ř st v í
V časo p ise  „ L y ž a ř s t v í“  č . 5 le t o šn íh o  r o k u  b y l  u v e ře jn ě n  č l á 

n e k  s t i t u lk e m  „ D o k e d y  s i  b u d em e lám at '  n o h y “ , v  n ěm ž au t o r  
p o d ro b i l  o st ré  k r i t i c e  b e zp ečn o st n í p o d m ín k y  ve  zn ám ém  l y ž a ř 
sk ém  st ř e d isk u  M al in o  Brd o  u Ru žo m b e ro k u  a za v z n ik lé  ú r a zy  
č i n i l  o d p o věd n ým  v ý lu č n ě  p r o v o zo v a t e le  v le k ů , j ím ž  je  p o d n ik  ^  I  r  
ce st o v n íh o  r u c h u  In t e r h o t e l  v  Ru žo m b e ro k u . Pisa t e l  č lá n k u  ob-  D u i i n o v a  
v in i l  jeh o  p r a c o v n ík y  ze zan e d b an í p o v in n é  p ece o u p ra v u  a 
ú d ržb u  l y ž a ř sk ý c h  sv a h ů . i  ,

t h e r a p i e
Redakce Lyžařství konstatu- nými na lyžařském provozu. "

je, že autor poněkud předběhl Ať je tedy článek, jenž vyvolal Dokončení ze str. 13
dobu, jestliže své argumenty dost vzrušenou výměnu názorů
opíral o návrh vyhlášky kte- mezi redakcí časopisu Lyžař- y  listopadu a prosinci budou
rou připravuje Cs svaz lyžařů štvi a podnikem cestovního ru- trén0J t doma_ W z z í  se ře_
z podnětu FIS a která má vy- chu Interhotel Ružomberok, deySím Sřr&sAré Pleso> kde‘ má
mezit povinnosti provozovatele. vaznou pobídkou k tomu aby 6ýf v ozu sněhové děl a
Samotný návrh vyhlášky není se uz jednou přestalo otálet a ^m ozře jm ě Svatý Petr, kde už
normativním podkladem pro aby cest! i slovenšti lyžaři stej- řo/lZe JH Í  ^  r  VZasřnž
stanoveni povinnosti, tam mu- ne jako organizace zúčastněně se2ÓnQ & měZfl mU dva yrc/í0_
sune smutné konstatovat, ze do- na provozu vleku, výtahu a la- z £  „ době Sappora a
sud neexistuje zadny právní novek, jakož i lyžařských sva- » ^  na premiéře světového
předpis nebo zavazna norma, hu dostali presne vymezena . * , . , . ,f . i , , . ’ , .. mistrovství v letech na luzích.ktere by upravovaly povinnos- prava i povinnosti zákonnou D_ , - . , .. , - .
ti provozovatele vleku v oblasti vyhláškou. Jinak zůstane bez- , . , , ,. H ̂ « , - , , . , hrami budou mít skokani prak-udrzby a úpravy lyžařských vladi na horách. .. , . , ,, = T 1, i .. ticky jen dva velke závody:svahu. Je prirozene, ze ji pro- , . y J .. ,
to ve zmíněném podniku ani Podle přání uveřejňujeme ” r s p o r  u rn ě  ( e o s  m a  iv -  
neplánují ani nefinancují. ještě další vysvětlení podniku ne  ̂ p ř e v r a c e n y  c a r o v y  p o ta c

V tomto směru nelze než dát Interhotely Ružomberok k tvr- ,sen h v ,nrtsc ruc u ’ v a '
zadostiučinění kritizovanému zení autora: J Á - P Á  O ber-sdorf  a n a k o n e c
podniku, jenž redakci požádal B is c h o f s h o f e n )  a n a še  s k o k a n -

o uveřejnění bezplatné opravy  ̂ „Tři popisované případy v A/fe íu rne-
a byl připraven svou věc ob- článku se nestaly v krátkém Tak ať se našim chlapcům
hájit i před soudním dvorem. časovém odstupu, nýbrž v roz- podaří vydržet se silami až

pěti 15 měsíců a nelze z nich půjde o všechno. Jáchym Bu-
Dobu opravdu předešel au- vyvozovat tak alarmující^ závě- lín: ,,Věřím jim. Pracují svědo-

tor. Obnažil však v plné nahotě ry, jako to učinil autor.“ mitě. Myslím, že se vytváří
obrovské vakuum, které dosud stmelený kolektiv. To je důle-
spočívá ve zmíněné oblasti. Ly- „Ratrac sice slouží v zimním žité. Naučili jsme si říkat věci 
žař jakoby tu byl bezprizorným období v nepřístupném terénu přímo do očí. Nechci být gene-
dítětem. Není nikdo, kdo mu též jako dopravní prostředek rálem před nimi. To není m ůj
může poskytnout záruky, že se pro dopravu potravin a jiného styl. Člověk však musí umět
z lyžovačky vrátí se zdravím, materiálu, přesto však je tvr- říci ,,Ne" v pravou chvíli s te j-
že svah, který chce využít pro zení článku „Zlomená noha za ně jako musí povolit otěže,
radost a odpočinek, bude při- cenu piva“ nebo ,,Ci výhodná když se to ukazuje potřebné.
pravený, upravený a bezpečný. doprava piva má přednost před Ze všeho nejvíc si však cením
Mnohokrát se poukazovalo, že zdravím“ je očividně tendenční, upřímnosti a rovného jednání.
problém nestrpí odkladu, že neboť Ratracem se nedopravu- To žádám od sebe i od dru-
se musí řešit a vyřešit v sou- je jen pivo. Jinak slouží úpra- liých, to ať je styl celého druž-
činnosti s partnery, zúčastně- vě svahů. Tato služba se po- štva.“ JIŘÍ NEJEDLO

L
V 7 A  Ď Q T l / í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
I L M K 0  I V I v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí

redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M . Beran, před
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65 . Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky při

ROČN ÍK 57 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 10 6. září 1971.



' " ■ '■.."■■■ ■:. "" : ' ■ ‘

í  ' -

torné*-* 1
: (

* V l

Ě
íO  72, dějiště Zimních olympijských her. Alespoň dvěma obrázky připo- 
■ tentokrát jejich přibližující se termín. První představuje zimní krajinu na 

i a druhý zářivě osvětlenou hlavní třídu v době festivalu obřích sněhových

* v '°x x-1



I
■ '■' ’ . ■ ;'

Ocelová konstrukce středního můstku v Mlynické dolině čeká na sníh.



f f  s? H H
7  H f d



* V ř*i *"* ' * ' ' ^ ||§jg

wmmwBfflgmamBgBMHĚĚĚÍKĚĚĚBttHĚBHl
D vakrát  z H ladíkova objevování podzimních Krkonoš: Kozí hřbety a Sněžné jámy

W ĚKĚĚEmSBKBmaaĚtĚKĚĚKĚĚĚĚIĚĚ^tĚĚI^ĚÍtĚ^tlĚĚmi

y
• • g y  ^  y  >g| ? j8 p |

,yxi^ ' j l i  ■ '- '*v** **" **

]tMlá P3 i  i : ■ • >•
i * \ Á í i  l ' V * .



NEZKLAME DŮVĚRU VOLIČŮ

A b y  lyžařství bylo sportem č.l
Hovoříme s  JAROSLAVEM  Ž O FFO U , kandidátem lyžařů TJ Jasná 

ve volbách do M ěstN V v Liptovském M ikuláši

2
 S e t k a l i  js m e  s e  n a  12 . p lé -  •  M áš u ž  n ě j a k é  z k u š e n o s t i  s  p o s la n e c k o u

n u  Ú V  Č STV v  P r a z e . K d y- p r a c í?  K d o T ě n a v r h l  z a  k a n d id á ta ?

b y c h  m ě l  o z n a č i t ,  c o  n a  m ě  _  . . , ,
v  r o z h o v o r u  s  p ř e d s e d o u  TI Doposial som nebol kandidovaný za poslan-
J a sn á  J a r o s la v e m  Z o f fo u , c ?" ^ oblasti piáce národných výborov som
k a n d id á t e m  N á r o d n í  f r o n ty  v s a k  obeznámený, nakolko som už predtým
VP v n lb á r h  dn  M ě s ts k é h o  pracoval v mektorych komisiách i vo funkcii
n á r o d n íh o  v ý b o r u  v  L ip to v -  tajomníka MsNF. Za poslanca MsNV ma navr-
s k é m  M ik u lá š i ,  n e j v íc e  z a -   ̂ Lipt. Mikuláš, OV STO Lipt. Mi-
p ů s o b i lo ,  p a k  to  b y l p ř e d e -  kulas a UO KSS.
v š ím  p o c i t  o d p o v ě d n o s t i  a
z á je m  p ř is p ív a t  s v o u  p r a c í  •  ú o  p ř e d s t a v u j e š  p o d  f u n k c í  p o s la n c e ?
o b e c n é m u  d o b r u  a  d a lš ím u  J3 ^ c h c e š  p r a c o v a t ?

. ,  . „ r o z k v ě t u  s o c i a l i s t i c k é  v la s -  je veirmj široká otázka a na jej vyčerpáme
t i ,  k t e r e  j s e m  c í t i l  z a  k a ž d ý m  j e h o  s lo v e m . b y  nestačilo niekolko viet. Hlavný moment
A ta m  n e k d e  v  š ir o k é m  p r a c o v n ím  o b z o r u  j e h o  však vidím v t že ak budem zvolený a p0.
z á jm u  s t a n u lo  t a k é  ly z a r s t v i ,  p ř e d m ě t  lá s k y ,  to m  aj konkrétné budem vykonávat funkciu
j e m u ž  c h c e  d a v a t  s v e  n e j l e p s i  s i l y .  T ak  h o v o -  poslanca, aby moji voliči i orgány, ktoré ma
r iL i e d a n  z  mnoha k a n d id á t u ,  k t e r e  v y s í la j í  navrhli, vždy mali pocit, že ich doveru som ne-
ly ž a ř s k e  o r g a n iz a c e  d o  v o le b ,  j e d e n  z  t ě c h ,  sklamal, a že zo spoločných návrhov a úloh
k te r ý  n e z k la m e  d u v ě r u  v o l ič ů .  v rámci volebného programu všetky sa stanů

„  , v ,  ̂ realizovatelné v prospěch celej nasej spoloč-
•  D o z v ě d ě l  j s e m  s e , z e  b u d e š  k a n d id o v a t  v e  nosti

v o lb á c h  d o  n á r o d n íc h  v ý b o r ů . J a k ý  j s i  m ě l  p o 
c i t  k d y ž  Ti o z n á m il i  k a n d id a tu r u ?  s r d c e m  c h c e š  y e  s v é

Ze budem kandidovaný za poslanca do zastu- n e c k é  p r á c i  p o d p 0 r o v a t ly ž a ř e n í .  Co lz e  u d ě la t
pitelskeho organu som sa dozvěděl najprv na r o z v o j  m a s o v é h o  i yŽ0v á n í?
pode telovýchovnej organizácie. Překvapilo ma,
že za poslanca ma navrhla aj uličná organizá- Lyžiarský sport mi prirástol k srdcu i na-
cie strany. Pri takýchto príležitostiach preží- napriek tomu, že v svojom najaktívnejšom
vam vždy zvláštny pocit, pocit zodpovědnosti, športovom veku som závodně hrál futbal.
keď ma čakajú v práci alebo osobnom živote K rozvojů lyžovania: Prázdné sluby nie sú na 
vážné úlohy, i kus obavy, či to zvládzem. mieste. Máme v Liptove skromné, přitom jasné i

i I I '  L J  v  v  •  I | |  r  n í  p r a c o v n ík y  v  ly ž o v á n í  p ř is p ě j e m e  k  ú s p ě -  \

v p o d o c e si  k volbám — konsoiidace 5
S * U p ř í l e ž i t o s t i  d n e š n íh o  k r a j s k é h o  a k t iv u  \

(  V ý c h o d o č e s k ý  s v a z  ly ž o v á n í  s e  z a b ý v a l  s p o r t o v n íc h  s v a z ů , v y z ý v á m e  v š e c h n y  s v a z y  l
/  u s n e s e n ím  X II. p le n á r n íh o  z a s e d á n í  Ú V  V ý c h o d o č e s k é h o  k r a je , t ě lo v ý c h o v n ý  s v a z  i
J ČSTV a  p r o h lá š e n ím  n a š e h o  t ě lo v ý c h o v n é h o  S o k o l ,  tu r is t ik y ,  H o r s k o u  s lu ž b u , t ě lo v ý -  s
í  o r g á n u  k  v o lb á m  d o  z a s t u p i t e l s k ý c h  s b o r ů  c h o v n é  j e d n o t y  i o d d íly^  k  p ln é m u  z a p o j e n í  í
/  v š e c h  s tu p ň ů . J sm e s i  v ě d o m i d ů le ž i t o s t i  d o  p ř e d v o le b n í  k a m p a n ě , k  p r á c i  v  a g i t a č -  1
\  t ě c h t o  d v o u  d o k u m e n tů  i u s n e s e n í  X IV . n ic h  s t ř e d i s c í c h ,  k d e  b u d o u  h o v o ř i t  a  b e s e -  n

f s j e z d u  KSČ p r o  d a lš í  e t a p u  v ý v o j e  s o c ia l i s -  d o v á t  n a š i  r e p r e z e n t a n t i  a  p ř e d n í  s p o r t o v -  í
/  t i c k é  s p o le č n o s t i  i r o z v o j e  s o c i a l i s t i c k é  t ě -  3 v ý z n a m u , k la d e c h  a  p ř e d n o s t e c h  s o c ia -  j



ciele hlavně v rozvoji masového lyžovania. Při ko-lyžiarske medzinárodného významu. Určité
rovnomernom rozvoji materiálnej základné a základy v tomto smere boli už realizované a
objektovej vybavenosti bude mojou snahou zís- sú nasej širokej veřejnosti známe. Som rád, že
kať pře tento sport dalších zapálených funk- v tomto smere vykonali velký kus práce funk-
cionárov, ktorí sú i budu v tejto oblasti roz- cionári a členovia nasej telovýchovnej jedno-
hodujúcim činitelom. Ide nám v podstatě spi- ty. V poslednom období sme sa zamerali cestou
niť uznesenia předsednictva OV STO o tom, aby pracovnej skupiny vlastného Hospodářského
lyžovanie postupné v Liptove sa stalo športom zariadenia, za pomoci Vládneho výboru pře
č. 1 či už v masovej alebo vrcholovej činnosti. cestovný ruch a MNV Demánovská dolina na
Pojde nám predovšetkým o maximálně využitie kompletizáciu zjazdových tratí. Ukončili sme
terénnych, klimatických a iných výhodných výstavbu zjazdovky FIS a rozšířili sme tratě
možností včítane lyžiarskych zariadení, zo sna- pre obrovské slalomy a slalom v optimálnych
hou zapojit a zapálit pre lyžovanie predovšet- parametroch FIS. Pre najbližšie roky počítáme
kým školstvo a ostatně spoločenské organizá- s přestavbou starej zjazdovky na oficiálnu
cie. V oblasti špičkového lyžovania chceli by žensku zjazdovku a vybudovat ešte jednu trať
sme v ovel'a váčšej miere spolupracovat pre- pre slalomy a obrovský slalom, s cielovými
dovšetkým zo školstvom, či už ide o váčšie areálmi pre zjazd na Záhradkách a ostatně
zapojenie učitetov telesnej výchovy zo špeciali- disciplíny v samotnej Jasnej. Pri týchto nových
záciou lyžovania, ako aj uskutočniť dávnu túž- tratiach počítáme aj s výstavbou příslušných
bu — zriadenie lyžiarskych škol - tried pre dopravných zariadení, z ktorých část budeme
najtalentovanejšiu mládež. O so b n é  c h c e m  s p o -  realizovat my, ostatné podnik cestovného ru-
p u la r iz o v a ť  ly ž o v a n ie  a j v  o k r u h u  p o s la n c o v  chu Javorina. Vylepší sa aj možnost turistic-
v  z a s t u p i t e l s k ý c h  o r g á n o c h ,  p r e t o ž e  to  m o ž e  kého lyžovania, upravením a rozšířením exis-
m ať veT m i k la d n ý  v p ly v  p r e d o v š e tk ý m  p r e  tujúcej turistickej zjazdovky ako aj dobudo-
j e h o  v š e s t r a n n ý  r o z v o j ,  č i  u ž  id e  o m a te r iá ln u  váním nového areálu Otupné-Dereše. Čo nás
z á k la d n u  a le b o  o r g a n iz á t o r s k á ,  c v i č i t e f s k é  a  mrzí, to je určitá stagnácia v oblasti budova-
t r é n e r s k é  k á d r e . nia dalších ubytovacích a stravovacích kapa

cit a služieb. Finančně i projektové je pripra-
•  K d e j s o u  m o ž n o s t i  p r o  r o z v o j  v r c h o lo v é -  vených niekolko významných objektov, zatial'

h o  ly ž a ř s k é h o  s p o r tu ?  však niet dodavatela - stavebnú organizáciu.
„ . , , .. , .. Spolu s ostatnými investormi počítáme, že sa
Tam kde su výhodné erenne a klimatické ť vyrieši, a že v Jasnej v najbližšícli

podmienky a predovšetkým k věci oddán. postaví hotel Kollesko, hotel C, 12

nosí;3 ako dokážeme zaTedzTfTbvJku1 m ládích bungalovov a dva objekty tělovýchovy, z kto- nost ako dokážeme zamedzit uDytku mladycn chce reallzovaf naša Tj „ areá[j
talentov, vytvoreme sirokej masové) zakladne otupné-Dereše. Ak tleto záměry vyjdu, jasná
ako aj vybudovania kompletnych sponových g oboliatená o cca 800 postelí. Národný
stredisk, vylepšeme materiálnej zakladne. Mys- |  , výstavbou domu služieb a
lim si vsak, ze v sučastnej době n.ektore tieto s y0kruh 0vaním cesty cez Replská na Vrbtcké
podmienky viac vytváraju zakladne tělový- upraviť - sparkovať aj prlestor
chovné organizacie, vacsinou s nedoceněnou ť
obetavosťou, i dobrovolnou prácou, a že vrchol- saj?0L1n J . y J ,
né lyžiarstvo a tělovýchovné orgány v tomto Realizováním tychto zamerov, v sulade zo
smere ešte nedoriešili vlastně účinné" zaintere- schváleným uzemnym planom pre Demanovsku 
sovanie dolinu naplnia sa davne tužby a ciele nas do-

mácich, i všetkých priaznivcov Jasnej, ktorá
•  Jak  b u d e  p o s t u p o v a t  ly ž a ř s k é  z v e le b o v á n í  buTd„e miestom, ktoré jej patří, připravená

jasné? spínat najnarocnejsie poziadavky domácích
J __ i zahraničných pretekárov, rekreačných lyžia-

Ústami mnohých domácích i zahraničných rov a turistov, s možnosťou priadania vrchol-
expertov bolo mnohokrát povedané, že Jasná ných lyžiarskych podujatí včítane zjazdovej
má všetky předpoklady ako středisko turistic- časti ZOH.

Ve sjezdařině m y slím e  na budoucnost
V  s e d m é m  č í s l e  L y ž a ř s tv í  b y l i  n a š í  š i r š í  ly ž a ř s k é  v e ř e j n o s t i  tého čísla Lyžařství, nazvaný

p ř e d s t a v e n i  č l e n o v é  s t á t n íc h  d r u ž s t e v  C SSR , t i ,  k te ř í  p ř í š t í  o ly m -  „Sjezdařina v historických ze-
p ijs k o u  s e z ó n u  b u d o u  r e p r e z e n t o v a t  Č e s k o s lo v e n s k o u  r e p u b l ik u  mích“.
a  n a š e  z á v o d n í  ly ž o v á n í .  P ř i p o h le d u  n a  t u č n ě  v y t i š t ě n á  jm é n a , . f . v l a _tn f  nrnhlpTTmti- 
k te r á  z n a m e n a j í  p ř í s lu š n o s t  k  o ly m p ij s k ý m  tý m ů m , je  n á m  — c0 ulvyoření d r u ž s t e v  Se vzni- 
s j e z d a ř ů m  —  t a k  t r o c h u  s m u t n o ,  ž e  ta m  f ig u r u j e  p o u z e  jm é n o  , S v a z  v á m c i  ¿e d e r a l iz a
M ila n a  P a ž o u ta . P o s le d n í  l é t a  b y la  n a  n a š e  s j e z d a ř s k é  ú s p ě c h y  n a š e h o  s tá tu  z a č a l i  is m e
h u b e n á , s v ě t o v á  s j e z d a ř s k á  š p ič k a  b y la  s t á l e  v y r o v n a n ě j š í  a  p ř e s  , . c, ,  ,c , .  . . /
v e S k e r é  ú s i l í  n á n . v z d á le n á .  P ř i to m  p o ž a d a v k y  n a  s t á ln í  r e p r e -  Y ,  “s,faktu „S' eZd° ! ^  t io c F  7n
z e n t a c i  n p la tň o v a n é  v  Č ST V  b y ly  a t á .e  p ř i s n ě j š i .  j S Í S S  S Ů ž s t v a ^ í a i 96 ^ 0

Ve svém příspěvku se chci prezentantů — národním druž- štva stejně jako slovenská ná-
věnovat jedné dílčí otázce pří- stvům Svazu lyžařů ČSR. Nava- rodní družstva, jsou především
pravý budoucích státních re- zuji tím na svůj článek z pá- z rozhodnutí Československého

2



svazu lyžařů širší rezervou stát- a přibližně stejná sportovní, fy-
ní reprezentace. Proto jsou čle- zická i mentální úroveň závod- 9 ITl fl h Í31! i o t P 7 r Í11/9 
ny našich družstev převážně níků. 11 fl H! 0 HO 11 | o l u L I u l\ .

závodníci mladí — maximální Trenéři mají s družstvy pra- V Lyžařství č. a jste měli na
horní věková hranice 22 let — covat až do splnění jejich cílů, 3. straně obálky nalézt šest
tj. ti, kteří mají předpoklady tj. závodníci nemají přecházet rozdílných detailů ve dvojicích
dostat se v budoucnu do řad z družstva do družstva podle obrázků. Tu jsou, byť někdy
státních reprezentantů. Nejsou stáří. Tím chceme docílit určité velmi nepatrné — v l e v o :  1 .
to tedy v současné době v do- kádrové stabilizace. Závodníci Chybí paprsek slunce, 2 . Kou-
spělých naši nejlepší závodníci, si na trenéry, tréninkové me- 5ací. obI,ek b,onJ?ýnky ie na za-
které v CSR máme ale mají to tody i plnění úkolů musízvyk- klS.ř T a s í 1Ty*™“  V V i l ? “
byt nejlepsi mladí závodnici nout. Pnslusny kolektiv se pak obláček je menší 5. ústa  lyža-
příslušných věkových kategorií. upevní. Proto u starších roční- ře jsou větší, 6.’ Boky koupa-
Tato družstva jsou tvořena pro ků (dospělých a dorostu) po- jící se tmavovlásky jsou sil-
každou sezónu podle kritérií necháváme, až na výjimky, zá- nější. V p r a v o :  1. Patka vla-
stanovených vedením úseku vodníky v družstvech minimál- šerifa je delší, 2. jedna ly-
sjezdových disciplín. ně dvě sezóny, i když snad že ie de,ší> 3- Klobouk šerifa

*  np noetaln  v v ra y n p cnnr je širší’ 4’ Jeden z CÍPŮ šátkuv p rv e  n e n a s ta lo  v ý razn é  spor-  šerifa je deIgí g chybí CV0Ďek
lovní z lepšen i,  a b y ch o m  m ohli  na 0pasku šerifa, 6. Jedna ru-

KRITÉRIA A VÝBĚR objektivněji posoudit jejich kavice lyžaře je kratší.
DO D R U Ž ST E V  sportovní růst. Kádrová s t a b i l i - ______________________________

zace družstev však neznamená,
Základní kritéria pro výběr že Pr0 lePší závodníky, než koncepce práce s družstvy pak

jsou: stáří závodníka jeho u- kteří v současné době by snad příslušnými __ komisemi našeho
místění v žebříčku (celostátním v družstvech byli, jsou dveře useku, zejména tienérskou ra-
resp u žactva národním) před- do národní reprezentace zavře- dou a komisi mládeže a samo-
poklady jeho dalšího sportov- n7- Naopak, jen ti nejlepší ma- zřejmě i vedením úseku. Pozoi-
ního růstu, morálně volní vlast- P Právo v družstvech zůstat a nost^ této problematice věnuje
nosti a stanovisko odpověd- Proto se ročně družstva dopl- i_ předsednictvo Svazu lyzaru
ných trenérů. Aby výběr do ňuib případně z nich slabší zá- ČSR.
družstev byl co nejobjektivněj- vodníci vyřazují. V E D E N Í D R U Ž ST E V

ší, snažíme se postupně zařa- A JEHO ČLE NO VÉ

zovat do družstev podle těch T R É N IN K O V É  PLÁ N Y  pr0 sezónu 1971—72 jsou
kritérií, která subjektivní po- A CÍLE družstva vedena a sestavena
hledy vybírajících trenérů sni- takto:
žují na minimum. Navíc je vý- Tréninkové plány jsou pro D r u ž s tv o  A
běr do národních družstev kaž- každé družstvo celoroční, pí- „
doročně připravován v trenér- semně zpracované a pro kaž- „ ,ene,n :  Jan kucka a Lup°s
ské radě a komisi mládeže a dého člena družstva specificky Zapletal Pro muže, Josef Holm-
schvalován celým vedením úse- upravené s postupnými cíli za- f,e,r ? ? usan T.(jharvát pr0 zeny’
ku. Přes péči o výběr nelze vy- měřenými pro různé věkové lekar d r- D-_K1ecka.
loučit, že v jednotlivých hra- kategorie až k zimním olym- Č le n o v é :  Škampa (1951), Na-
ničních případech se naše ná- pijským hrám v roce 1980. Cíle vrátík (52), Menec (52), Mikuš-
zory střetnou s názory mateř- jsou náročné, vysoké, a to ne- ka (53), Vořechovský R. (53),
ských jednot a oddílů přísluš- ^ n  na výsledky v závodním, tj. Hrbek (53), Vochvesta (53),
ných závodníků či dokonce je- hlavním obdobu ale i v pří- Vala (54), Sochor I. (54), Fu-
jich rodičů. pravném a přechodném. Jsou r ick (55).

'láročné na morálně volní vlast- Fabiánová (52), Horešovská 
nosti závodníků, na školní pro- (52), Kořánová (53), Bodláková 

KONCEPCE DRUŽSTEV spěch, dokonce i na jazykovou (53), Michutová (53), Šosvaldo-
výuku. Plnění plánů je kontro- vá (54), Bulínová (54), Vyčíta- 

Protože družstva mají být lováno odpovědnými trenéry, lová (55), Pičmanová (56).
perspektivní s cílem dosáhnout 
výsledků v pozdějších letech, 
jsou plánované úkoly výrazně a
zaměřeny např. k mistrovství r \  ‘'"‘"■n.
světa 1974, olympijským hrám /  N. -r}
1976, k MS 1978 a OH 1980. /  \  q
V současné době máme v pří- /  \  /  \
pravě tři národní družstva a /  ______ ( \~ ....................... \
sice A, B a C. V družstvu A / [YM Á ) W yYjife/ \  /  O T q \
jsou nejstarší závodníci, v druž- I lp-—-—________  I I I ( \ f  1
štvu C nejmladší. Rozdělení do \ 11-----  _ |  I \ /  \  W I
družstev není podle klasického Ml UJ \  U J
dělení stáří na dospělé, dorost, \  /  N. 'V
a žactvo, ale kategorie se nám Nv /  __ ______ ^  ^
překrývají. Základním krité- x .
riem byly cíle, např. pro druž- --------**
stvo A mistrovství světa 1974 OBRAZNĚ O DRUŽSTVECH

3



Družstvo B ročeské tukové závody Ústí n n
a n. p. Astrid Praha — ně- TrT^Vv—

T r e n é ř i:  Pavel Zelenka a Jiří kterým členům A a B druž- / /  Vvj A \° \
Jirsa, lékař dr. Karel Erben. štva vázání a všem druž- \ 1 \

stvům omezený počet zahra- l c.j (c.____ |_______ \_
Členové: Porubský (56), Hoff- ničních vosků 

man (56), Ptáčník (57), Zeman / . \
B. (57), David (57), Kornfeld e volné jízdenky na vleky a P jwi
(57), Kolín (58), Kárník (58), výtahy ČTO ' l i l i
Honig (58), Kakeš (59), Cihel- l I I
ková (56), Sudová (56), Jaho-  ̂ . . , „ M  l i
dová (57 , Navrátíková (57), * možnost startu ve vyssi ve- Ě  I
Sůvová 57), Dlouhá 58 JF?ěrná I f  I L
Štanclová (58), Uhrová E. 58 ). aisla k ra]u (napr. zakum v ^  W

1 1 ’ dorosteneckých soutěžích,
dorostu mezi dospělými) a

Družstvo C tím zejména možnost získá- TRENÉR CÉČKA V AKCI
vat širší závodnické zkuše- Kresby Jiřina KÁRNÍKOVÁ

T r e n e ř i:  Ivan Hrabě, Otta Ja- nosti v těžších závodech 
noušek a Dušan Kříž, lékař dr.
Vladimír Eisner. © možnost startovat na mezi-

, národních závodech v ČSSR •  zajistit možnost startu kaž-
Clenove: Hrynkiv (58), Záště- a některým členům družstev dému členu družstva nejmé-

ra (58), Cízler (59,) Porubá j v zahraničí (zejména v so- ně IX v roce na meziná-
(59) , Stütz (59), Viktorin [59), cialistických zemích) a mož- rodních závodech v zahrani-
Loska (60), Aksamit (60), Šváb nost na vlastní náklad účast- čí, u vyšších družstev pak
(60) , Schimmer (61), Klečka nit se před sezónou jednoho s možností vyjíždět FIS bo-
(61) - zahraničního tréninku. dy, příp. možnost zahranič-

, , , Tr - ního tréninku v době, kdy
Walachova (59), Kynclova u nás nejsou ještě vhodné

| I S ;  Hartmaňová1fs9) NožK C0 )E TREBA V BUDOUCNU sněhové podmínky,
ková (59), Housková (59), Ja- ZEJMÉNA VÝRAZNÉ ZLEPŠIT? 
noušková (60), Jonášová (61),
Vlčková (61), Brudná (61), •  zkvalitnit a ještě prohloubit ZAVEREM
Charvátová (62). přípravu (systematičnost,

hloubku i délku) Všechno nelze vyřešit naraz.
V letošní sezone dáváme cle- nHitrsnfnip nnn7p 7óiěioHíií híq

nům družstev zeiména ® zajistit družstvům možnosti Uüstramme pouze zakiadm dis-
num aruzsiev zejmena kvalitnějšího tréninku v proporce. Mimo to se chceme

0 odborné trenérské vedení v CSSR, ze jménu prodnosti no. pokusit rGsit tukové ,,drobnos-
družstvech, lyžařských zá- lanovkách â  vlecích, úpravu t i“, jako jsou specializovaná
kladnách i oddílech tia tí  pio trénink apod. lyžařská střediska pro sjezdové

0 finanční příspěvek na sou- •  zlepšit finanční podporu i disciplíny, lyžařské školy, ve-
středění a srazy, odstupňo- materiální vybavení, aby si černí trénink na osvětlených
váný podle družstev (u A závodníci převážnou část fi- svazích, na umělém sněhu či
největší, u C nejmenší) nančních nákladů na sou- umělé hmotě, chceme úžeji

středění a srazy nemuseli , . ’ , ,
•  částečné vybavení materiá- hradit sami (resp. rodiče ne- spo upracovat s vysokoskol-

lem — v průměru jeden pár bo oddíly), stejně tak aby ob- ským sportem, armádou i Sva-
zahraničních lyží každému drželi v průměru dva páry zem socialistické mládeže,
členu družstva A a B — tré- lyží na dobu dvou let, druž- Hlavně chceme dále zapojit do
ninkové oblečení družstvu B stvo A pak tři páry lyží na , . x ť
a C z prostředků n. p. Seve- dva roky Prace trener ' '' organizační pra-

covníky, vyhledáme i pomoc 
rodičů stejně jako ostatních 

g  příznivců našeho sportu. A vě-
A  \  říme, že až se příště budou

/  n, /  psát jména státních reprezen-
/  \ (  ( ^ 3  jv\ \  /  ^  o-ýiÉ \  tantů pro olympijské hry tuč-
1 \  I l í ■ ryro \ n^m Písmem> že těch sjezdař-
l [ úV) / I skÝch tam bude víc.

\ .  /  \ .  X. Dr. JAROSLAV KÁRNÍK,
^  ^  ^ ------- p ř e d s e d a  ú s e k u  s j e z d , d is c ip l ín

AKTIVNÍ ODPOČINEK SL ČSR

4



A
. . , g a , řečí kolem obrazovky bý-

a b y  v i d e o r e c o r d e r  b y I
cích chrlený z houfnic sněho- v  /  ■  ̂ • • • i '  B •

r ? s c S í o M “  č a st i  j e j i c h  v ý z b r o j e  na ZOH
pravý na zimu, v níž bude v ja- I I  l B

nlvmnfiqká vp/m U vztyLena vu objeví jako blesk z čistého můstcích s umělou hmotou pře- 
y ^ ‘ nebe. To je třeba příklad Ma- devším Hohnlovi, Hubačovi, Do-
Lze říci, že na začátku října toušův. Budu věřit, že jeho ně- ležalovi, Raškovi a Matoušovi, 

byli členové skokanského týmu které nezdary spočívaly ve slo- zatímco čas pro Kodejška aNo- 
zhruba asi v poločasu přípra- žitém předivu psychiky. Třeba váka přijde snad až později.“ 
vy na můstcích s umělou hmo- zrovna v září měl šťastné dny, Když jsem se trenéra Jáchy- 
tou. Zeptali jsme se trenéra Já- protože k délkám, jež byly ma Bulína a skokanů zeptal, co 
chyma Bulína na poločasové vždycky imponující, přidal i je v dosavadní přípravě nejvíc 
pocity. Řekl toto: „Chlapci mají velmi solidní, bezpečný i měk- zaujalo, odpověděli unisono: 
za sebou asi 80 až 90 skoků, ký doskok do telemarku. Mys- videorecorder. Tak se říká pří- 
což odpovídá časovému plánu. lím, že některým technickým stroji, jenž jim pomáhal při pří- 
Soustřeďovali jsme se na to, chybám při přistávání jsme při- pravě v Rožnově pod Radhoš- 
aby se zbavovali některých šli na kloub. Jejich část měla těm a který zaznamenává na 
špatných návyků. Mám na mys- počátek vlastně už při odrazu, pásek jejich skokanské kreace, 
li především odraz a doskok. jak jsem se o tom zmiňoval Závodník skočí a při cestě na- 
Vlastní letová fáze se zdá být obecně, ale hlavní příčina pá- horu na věž mu videorecorder 
dobrá. Ale všechno vychází dů spočívala v chybném posta- vyřkne přesný obrazový soud, 
z odrazu na hraně při tomhle vení těla v posledních metrech jak při skoku vypadal, jakých 
sportu. Když jej člověk nechy- letu vzduchem před tím, než se chyb se dopustil. Neocenitelná 
ti za vlasy v pravou setinu vte- lyže dotkne země. Teď půjde tréninková pomůcka! Slova, i 
řiny, nepomůže ani sebedoko- o to, aby Matoušovi vydržela když by uhodila hřebík přímo 
naleji zvládnutý vlastní let ve ona pohoda a aby si návyk do- na hlavičku, nedokáží vyslovit 
vzduchu. I v doskoku lze zjis- skoku pevně zafixoval. Ani pří- to, co řekne obrazový záznam, 
tit stopy špatné odrazové těch- pádný pád, byť sebešerednější, Jáchym Bulín: „Vynikající po
níky. Zaměstnávali jsme se pro- by na něm neměl nic měnit. mocník v tréninkovém procesu, 
to hodně nájezdovým postojem, Dříve se často stávalo, že Ma- V zahraničí s ním některé tý- 
úhlem, který svírají dolní kon- touš před oním pádem a Ma- my pracují až dva roky. Měl by 
četiny a lyže na stole a srov- touš po něm byli skoro dva ji- se stát trvalou součástí naší 
náváním dobrých a chybných ní skokani — tak silně odezně- tréninkové praxe. I on předsta- 
odrazových kreací. Myslím, že ly psychické vlivy nezdaru v vuje jeden z prostředků, jak 
jsme pokročili trochu dopředu. závodníkovi, že se proměnily udržet krok se světovou špič- 
Také v technice doskoku přeží- v zábranu. Ale hovořím stále kou. Příprava v Rožnově, kde 
vají některé chyby, které se jen o Matoušovi, přitom také s videorecorderem pracoval ka- 
třebas podaří na čas sprovodit ostatní mají ještě své rezervy. meraman Karel Novák, byla 
ze světa, ale najednou se zno- Myslím, že zatím se dařilo na jednou z nejefektivnějších, ja-

5



nější. JIŘÍ NEJEDLO Raška v odborné diskusi s trenérem Bulínem

■mu— Wlillilii;II \ IH 1 WWIl 1    -1'li'im—II 1

DOMAŽLICKO zvedá hlavu
Při nástupu na OV ČTO v Do- Stejně tak i závodníci TJ Jiskra cích prozatím nábor nových zá- 

mažlicích v létě 1971 jsem cí- Domažlice trénují poctivě. jemců ještě není ukončen. Lyž.
til jak v městě všichni touží svými inspekgními“ cestami oddíl, TJ Jiskra Domažlice má 
po tom, aby se navazalo na ly- do terčnu“ pomáhám místním VQ tréninku pro závody II. ligy

f M ř UUA6ař C1TTd̂ S1 savných  dobrovolným lyžařským pra- 8 V\u z a a  b z e n  J res^ .  dorosnte- 
. ~ A R O. Uvědomil jsem covníkům jak ve vedení trénin- nek )- v  odborném učilišti Po- 

si ze Pro splněni tohoto naroč- kových jednotek, tak ve vyhle- zemních staveb v Plzni trenu- 
neho požadavku (bude^ nutno dávání nejvhodne]ŠÍCh stan- ie P°d velmi d°brým vedením 
doslova „probudit k činnosti dardních běžeckých (lyžař- trenéra M. Vitušky 8 dorosten- 
radu lyžařských oddílu kde ských j suchých] tratí a míst cu z Klenci, Chodova a Hlu- 
nadmorská výská nad 600 m prJ nJa porozených boke-
dava možnost efektivního tré- překážkách. Budeme se jen snažit, aby-
ninku. Nezbylo mi tedy nic ji- __ __ chom šedesátiny „S N Ě H A -
něho, nez skoro denne zajizdet Prozatím se prače dari a za k q “ v  příštím roce oslavili při- 
íak° »^taj ící instruktor“ do pomoci trenérů ing. Janovce, ne]menším konstatováním, že 
podhorských obci Domažlická, Kapice, Mikoláše, Motycáka, výkonv našich lyžařských běž- 
které projevily zájem o obno- Řezníčka, Váchala a Vebera c » d č erCh0VemC se proti mi- 
vení běžeckého lyžařského jsme podchytili mladé lyžaře cP7rmám yřpfplně 7iPn-
sportu. Nalezl jsem také aktiv- na Chodsku pro pravidelný tré- sezonam zreteine ziep
ní oddíly, třeba v Tatranu Cho- nink v tomto přehledu a poč-
dov, kde neúnavný Boža Váchal těch trénujících: Díly 22, Cho- GÁBY KOUBEK,
pravidelně a celoročně trénuje dov 21, Klenci 18, Bělá 17, Hlu- vedoucí lyžařské základny
mladé svěřence už několik let. boká 10, Kdyně 7. V Domažli- při OV ČTO v Domažlicích

6



Spolupráca N e v y če r p a t  se  z p o sl e d n í ch  si l
um eicov | Francouzské sjezdařky před ZOH  ^  N om inace 20. ledna

_  |  \ /  ^  í •% » < / > / "  k  Deset dnů se připravovaly velmi intenzívně v rodišti Isabely
d  ! V  Z  I Q  r U U l  Mirové, v Saint - Lary, kde byly náramně dobře přijaty samým

panem starostou, kterým není nikdo jiný než právě otec Isabelin.
U ž 20  r o k o v  s a  s t r e t á v a j ú  Měly tu opravdu ideální podmínky, bylo to ostatně už čtvrté

s lo v e n s k í  ly ž ia r i  a  u m ě lc i  n a  předsezónní soustředění. Také počasí jim přálo.
M a r t in s k ý c h  l i o l i a c h  p r i p r í le -  Trenérům šlo především o získání vytrvalosti, výdrže, odolnosti, 
ž i t o s t i  ly ž ia r s k y c h  p r e t e k o v  v  Pyrenejích se proto příprava skládala z  dlouhých ranních pro-
, ,M e m o r iá lu  J a n k a  N o v á k a “ . cházek do hor, končilo se vždy sestupem z  výšky 2300 m nad
K a žd ý  r o k  s a  tu  v y s o k o  n a  h o - mořem! Dalo to 6—10 km chůze. Pak se hodinu posilovalo a poté
r á c h  s t ř e t á v á  s p o r t  s  k u ltu r o u  přišly na řadu i lyže. Odpoledne byl na programu fotbal či odbí-
t e l e s n á  v ý c h o v a  s  v ý c h o v n u  jená a ta^y jízda na kole, na které si Francouzky už tak dobře
e s t e t ic k o u .  P r e te k y  p r e b ie h a jú  zvykly. A 30—35 km jim nedělalo vůbec potíží. Zajely se také
už t r a d ič n é  p o d  z á š t i t o u  Z va- podívat na výstavu květin v Luchno a jednou taky do slavných
z u  s lo v e n s k ý c h  v ý t v a r n ý c h  Lurd. Aby si jaksi vydechly, a za trochou poezie mezi samou zá-
u m e lc o v ,  n a  p a m ia tk u  t a le n t o -  vodnickou prózou.
v á n é h o  u m e lc a  a  f i lo z o f a  v š e -  V sezóně 1971—72 mají francouzské sjezdařky dva vážné cíle: 
s t r a n n é h o  š p o r t o v c a  a  u š la c h t i -  ZOH a potom MS. Na prvém místě stojí však Sapporo, protože 
l é h o  č lo v ě k a  a k a d e m ic k é h o  tam pňjde o prestiž francouzského lyžování, a veřejnost si už na 
m a lia r a  Tanka N o v á k a  k to r ý  jeh° úspěchy tak zvykla, že by asi zklamání nesnesla. Někdy 
p ř e d  27  r o k m i p a d o l  ak'o p a r t '-  však stačí maličkost a veškeré plány se zhroutí jako domečky 
z á n  v  b o j i  p r o t i  f a š i s t o m  v  S lo -  z  b a r e t .
v e n s k o m  n á r o d n n m  p o v s t á n í  Když jsme se dotazovali trenéra Jean Bérangera, kdy určí defi-

D v a d s a ť r o č n á  h is t ó r ia  p ř e t e -  nitivní složení týmu pro Sapporo, odpověděl: 
k o v  je  p ř í le ž i t o s t m i  p r ip o m e -  „Až 20. ledna. Vyjdeme přitom z výsledků v novém ročníku 
núť s i  o s o b it n ý  v ý z n a m  a p o -  „Světového poháru“, přičemž vezmeme v úvahu všechny disci-
s l a n i e  p o d u ja t ia ,  v  k to r o m  s a  Plíny> tedy ÍeJich výsledky: sjezd, slalom, speciální slalom i sla-
h a r m o n ic k y  s n á j a  š p o r t  a  v v -  í ° m  °bří. Myslím, že to bude spravedlivé řešení, obzvlášť když
t v a r n é  u m e n ie . U s p o r ia d a t e l ia  místa v národním týmu jsou dnes tak „drahá“. Jistěže kandidátky
p r e t e k o v  v e d e n í  s p o lo č n o u  v o -  se budou příliš snažit, budou možná někdy až moc čerpat ze
Tou u c h o v a t ’ p o k r o k o v á  t r a d ic ie  svých rezerv, ale to je riziko jejich podnikání. Nemám však 
M e m o r iá lu  T anka N o v á k a  a k o  strach, že by se vydaly ze svých nejlepších sil pro Sapporo, 
v ý r a z  s o c ia l i s t i c k e j  t ě lo v ý c h o v y  Hlavně bude rozhodovat morálka závodnic. -abc-



Definitivní řešeni výpočtu sdruženého závodu?
K o n g r e s  v  B e jr ú tu  v  r o c e  1 9 6 7  ( k t e r ý  m im o c h o d e m  d e f in i t iv n ě  dování u národních lyžařských

r o z h o d l  o  u s p o ř á d á n í  m is t r o v s t v í  s v ě t a  19 7 0  v  Č SSR ) u č in i l  z á -  svazů, jak tomu bývá vždy u
v á ž n é  r o z h o d n u t í  v  to m  s m ě r u , ž e  n a p ř íš t ě  v š e c h n y  z m ě n y  v  ly -  podobných návrhů zvykem,
ž a ř s k ý c h  p r a v id le c h  b u d o u  p r o v á d ě n y  j e d n o u  z a  4  r o k y , t e d y  a ž  Znamenal radikální změnu v
v  r o c e  1 9 7 1 . A le  s i t u a c e  v  p r a v id le c h ,  t ý k a j íc íc h  s e  v ý p o č t u  s d r u -  mnoha směrech:
ž e n é h o  z á v o d u  b y la  z e j m é n a  p o  g r e n o b e ls k é  o ly m p iá d ě  v  r o c e  0 odstranil hodnocení dvou 
1 9 8 8  t a k  n e p ř e h le d n á ,  s  t o l ik a  r ů z n ý m i, č a s t o  p r o t ic h ů d n ý m i nejlepších skoků ze tří a za-
z m ě n a m i a  d o p lň k y , ž e  u ž  n a  n e j b l iž š ím  k o n g r e s u ,  tj. v  r o c e  1969  vedl stejný způsob jako u sko-
v  M a d r id u  m u s e la  b ý t  b e j r ú t s k á  z á s a d a  o p r a v id le c h  p o r u š e n a .  ku prostého, tj. skákat sice tři
B y lo  t e h d y  p ř ija to  a s p o ň  p r o v iz o r n í  ř e š e n í ,  m ě l - l i  m ít  s d r u ž e n ý  skoky, ale první jen zkušební,
z á v o d  p ř i m is t r o v s t v í  s v ě t a  19 7 0  r e g u lé r n í  p r ů b ě h  b e z  z b y t e č n é h o  a hodnotit jen dva poslední
d o h a d o v á n í ,  ja k ý  v ý s l e d e k  je  v la s t n ě  s p r á v n ý . skoky,

Nepřehledná situace ve vý- praxi použít. Pro praktické pou- •  aza^ ^ a M o s t o ™ S n o d u S e -  
počtu sdruženého závodu nabí- žití bylo nutno provést četná £  ik n rozdělené v rozme-
hala postupně od roku 1957. zjednodušeni a ruzne úpravy, “ e > nikolhv io ;Je lene v o
Tehdy došlo k radikální změně které sice manipulaci s tabul- f 1 .pocUe casu viteze a e jei
ve způsobu počítání proti dosa- kami ulehčily, ale současně od- Drro] doP/ ost f  pro žactvP Ybe5:
vadním zvyklostem. Poprvé by- stranily tu přesnost vypočtu, Sh?Pdn n n d Ž k S  tratí ’
ly totiž tabulky postaveny na jakou měl autor — Švýcar oh.edu na e y
naprosto přesný základ mate- Schmid — především na mysli. © nejlepší čas v běhu byl
matického propočtu a navíc Četné úpravy v dalších letech, ohodnocen 220 body, aby se
s progresivní křivkou proti až které chtěly vzniklé nedostatky opticky vyrovnal s objemem
dosud používaným tabulkám li- postupně odstraňovat, jen si- bodů, dosahovaných u nejlep-
neárním. Je nutno hned pře- tuaci zhoršovaly natolik, že na- ších skokanů,
dem říci, že tento způsob vý- konec došlo k zmatečnému sta- e u skoku zavedl dokonce
počtu podle matematické for- vu, kdy ani nejvyšší orgány . dvg tabulky: pro můstky
mule byl naprosto exaktní a FIS nevěděly, co vlastně mo- nad 60 m a pro můstky pod
přesně hodnotil skutečný vý- mentálně platí. 60 m
kon závodníka. Tím by defini- Proto byl s velkým ulehče- ’
tivně odpadly až do té doby tr- ním přijat v Madridu v roce © za základ pro 60 bodů při
vající spory, zda je při výpočtu 1969 prozatímně návrh p. Hein- hodnocení délek se vzal nejdel-
preferován skokan či běžec, ze Manna z NDR, který byl na ší skok v každém kole bez pá-
kdyby. . .  se tohoto velmi kom- poslední chvíli kongresu před- du a odstranil do té doby ja-
plikovaného výpočtu mohlo v ložen bez předchozího prostu- kékoliv průměrování.

B
 L e t n i  l y ž a ř s k á  p r e m i é r e

Rekordní ú čas t  závodník ů  v š ec h  kate  orií v č e le  s k o m ple tn ím  o ly m 
pij ským družstvem  skokanů  ČSSR a řadou p o lsk ý ch  o lym p ion ik ů  byla  
spo lu  s rekordním  zájm em  7000 diváků ze š irok éh o  okolí  důstojným  
rám cem  s la v n o s tn íh o  zah ájen í  le tn íh o  provozu na můstk u P 35 m ve 
F renštátě  p. Radh. na H orečk ách  — prvníh o m ůstku v ČSSR pokrytého  
u m ělou  hm otou,  vyrobenou v ČSSR č le n y  ly ž a ř sk é h o  oddílu  TJ MEZ 
Frenštát  za úč in n é  sp o lu p ráce  n. p. MEZ Frenštát  a n. p. T echn oplas t

VÝSLEDKY — MUŽI: 1. HOhnl +39), 9. Fiedor Ervin, ROW Ko-
Rudolf, Dukla Liberec 240,5 (42+ niakow, PLR 214,5 (38 + 39,5), 10.

42y,5̂ ), ^ K o d j ^ a  Karel^Du^a ^  ^w ^P L R ^ 2 1 ^ ^  ^ašlTa



Tehdy to bylo tak velké zjed- než u skokanů-specialistů. Slab- 
nedušení, že kongres tento ná- ší skokani byli tímto rozhod- 1 xJfcp
vrh bez dlouhého rozmýšlení nutím značně poškozeni, nehle- , ' '  ‘
přijal. Prozíravě však rozhodl, dě na to, že i u ostatních vedl \
že se použije zatím jen na tento způsob k opatrnickému a iE f*  - *'> y “ •> $
zkoušku na dobu dvou let  ̂ — skákání^ bez velkého riskování. 5 * * ^ ^  < * * * - „ - '  j

ré t̂o byly? ^   ̂ ^

tréninkem zaměřeni a při zá- Už v roce 1970 se objevilo ^  j |J l
vodech soustředěni jen a jen mnoho kritických hlasů, otev- * '
na svůj skok. Ve sdruženém řeně o tom bylo hovořeno na
závodě startují i výborní běžci, školení mezinárodních rozhod- ANTONÍN KUČERA
kteří jsou třeba i slabšími sko- čích při MS ve Vysokých Tat-
kany. Nejsou si tak zcela jistí rách. Ostatně sám průběh sdru-
na skokanském stolu, procento ženého závodu na MS ve Vyso-
pádů je u nich mnohem větší kých Tatrách jasně ukázal, že by odpovídaly potřebám sdru-

se budeme muset vrátit opět ženářských závodníků a jejich
k dřívějším třem skokům, z výkony spravedlivě hodnotily.

M — b i í i w i i w m m  nichž dva nejlepší budou hod- Dá se říci, že se to podařilo.
noceny, aby byla dána sdruže- Dokonce tak daleko, že sama
nářským závodníkům možnost tabulková komise podala kon-

Na můstku s umělou hmotou po- případné opravy při jednom gresu ve smyslu původního ná-
kračovala 25. září Beskydská liga nezdařeném skoku. vrhu socialistických států svůj
mládeže s těmito výsledky: Této akce za nápravu se ini- vlastní návrh, který byl odsou-

ciativně ujala ČSSR, a to pl- hlášen jak ve skokanské a bě-
- zj^CTV0: p- Brzuchanski Jos. (60] ným právem, vždyť právě ČSSR žecké komisi, tak i ve sdruže-

t / rn fc T766T-í n9o7"?P9 i'5nBOobmk měla ze svých řad nového mis- nářské komisi a pochopitelněl an  i o 9 i , i l  l í m e c  íb z ¿y — j u i , , ,  . . , , , _ ~..  . . -i, _ „
3. Filip Radan (59), MEZ Frenštát tra sveta ve sdruženém zavo- pak jednohlasné přijat i kon-
162 (30—29,5), 4. Vašek Zdeněk dě. K našim návrhům se připo- gresem. Konečná úprava, která
(58), MEZ Frenštát 159 (30—29), jíly a plně podporovaly i ostat- nyní bude platit nejméně 4 ro-
5. Heczko Ladislav (60), TŽ Tři- ní socialistické státy: SSSR, ky (možnost případné změny
nec 155 (28—27,5), 6. Balcar Jiří Polsko a nakonec i NDR, která je až na příštím „pravidlovém“
(58), špindl.^ Mlýn 154 (33,5—33), musela uznat nutnost opravy kongresu v roce 1975), vypadá
7- jSíqn^9Q̂irí 5̂8 ’̂ Jiskra Mšeno vlastního návrhu z roku 1969. takto:

' I když  je d n es  vě tš í  č á s t  šp ičky
DOROST: 1. Bobek Vladimír (55), svě tových  s d r u ž e n á ř s k ý c h  zá- g

TŽ Třinec 204,5 (36,5-36), Ciešlar vodn íku  p ra v é  z tě c h to  s tá tu
Pavel (55), TŽ Třinec 202 (35 ,5 -  a ty by tedy měly mít rozhod- . - tl1 íp čas vf.
37), 3. Raška Pavel (55), M 2Z né slovo k té to  p ro b lem at ice ,  -*-• Za z ak }ad , v. d 0 ' J 9z!n
Frenštát 193,5 (35,5—36), 4. Nei- bylo t ř e b a  vyvinout  v e l ik éh o  teze, k te rý  je o to n n
doba Jan (56), TŽ Třinec 187 (35 úsi l í  v době  p ře d  k o n g re se m  body.
—34^oc’ TZwTli" v Opatiji, aby se rozhodující 2. Tabulky jsou rozděleny pro

7 u -  orgány, především sarnc.n« O *  M f c m d é ^
34), 7. Turoň Vladislav (57), TŽ nove t a b u lk o v é  kom ise  FIS, pre -  m aj í  ty to  h o d n o ty  za l  mi
Třinec 180 (32—33,5), 8. Novotný svědčil i  o n u tn o s t i  op rav y  pů- n u tu  času:
František (57), špindl. Mlýn 176 vodního německého návrhu. Šlo 15 km —9 bodu, 10 km —iz
(32—32). -sed- hlavně o takové opravy, které bodů, 5 km =  18 bodů, 3 km

9



= 24 bodů, 2 km =  30 bodů, u můstků 40,5—60 m =  1,8 b. čet výsledků, které by se mohly
1 km = 36 bodů. u můstků 25,5—40 m = 2,4 b. vydávat ihned po doskoku kaž-

u můstků 15,5—25 m =  3,0 b. dého závodníka. Při používání
3. Současně bylo přijato usne- u můstků do 15 m =  3,6 b. lineárních tabulek, jako tomu

sení, že se body propočítá- T k<5 ]á] k nřinouští nyní ]'e’ ni]'ak by to Pořadí z í 
vají při případně velkých ' „ nSnnrf , 1 vodníků neovlivnilo. Tato změ-
rozdílech za časem vítěze až hnrifi nři veikVrh na nebYla zatím dostatečně
i do minus-bodů. 1 d° minus-bodu při ve kých trávena« od rozhodujících či-

rozdilech proti nejdelsimu ” itelů Poukazovali to, že
sk0Ku‘ by byl poškozen závodník, kte-

Co k tomu dodat? Především r ý by dosáhl relativně nejlep- 
b K u K to, že se  ̂ prosadily rozumný ná- gího výsledku v tom kole, kde

vrh ke třem skokům a dva nej- došlo k podstatnému zhoršení
1. Zásadně se opět skáčou tři lepší hodnotit. A za druhé, že výsledků při náhlé změně po

skoky, všechny tři se hod- se podařilo prosadit úpravu bo- větrnostních vlivů a toto kolo 
notí, ale do výsledku se po- dových hodnot v běhu i skoku by se pak systému hodno- 
čítají jen dva n e j 1 e p š í — tak, že jsou nyní u všech kate- cení dvou ze tří všeobecně pro 
stejně jako tomu bylo před gorií^ ve správných relacích. nízké hodnoty škrtalo, je nut- 
rokem 1969. Konečně i s rozhodnutím, že n0 přiznat, že taková mimořád-

se za základ u skoku bere nej- ng okolnost by mohla někdy
2. Stylové známky se počítají delší skok bez ohledu zda je výjimečně nastat a že tyto mi-

stejně jako u skoku prosté- s pádem či bez pádu, možno mořádné vlivy do určité míry 
ho, tedy žádné průměry a jen souhlasit. Vždyť jsou dnes eliminuje právě to rozhodnutí, 
žádné přepočítávání do 60 mnohé skoky, kde se dá jen ge za zdkjad se bere nejdelší 
bodů. těžko posoudit, zda to byl skok skok v každém kole, i když je

skutečně s pádem či bez a kro- třeba s pádem
3. Za základ pro body za délku m i  toho toto rozhodnuti napo- Xabulk ]sou llapr0s,0 ,etlno-

se bere nejdelsi skok v kaz- ma ta tomu, aby závodnici pr. duché z ťnIch ¿ adnÝ
dém kole, b e z  o h l e d u ,  délkách více riskovali, zatímco „ „„-Li* o 1
zda Je skok s pádem či bez opak by je nutil spíše k opatr- ¡ž í  éh ž y b b , Vu  
pádu. Ten dostane 60 bodá. „ickému skákání. LeJdH™ dlSy ro zh o d H n íT d fs

. Z návrhu socialistických stá- pozici, aby se s nimi mohli
4. Ostatní délky se propočítá- tů se nepodařila prosadit jen dobře seZnámit a nový, na del- 

va]i podle tabulek, kde byly jedna změna, a to, aby se bral g£ dobu doufejme již definitiv- 
bodove hodnoty vzaty stejne, Za základ pevný, předem stáno- nI způsob si dobře osvojit, 
jako u skoku prostého, tj. vený bod, jako u skoku prosté-
za 1 metr: bo. To by ještě zrychlilo výpo- JIŘÍ ČEJKA
u můstků nad 60,5 m =  1,6 b.

R
Když to Raška dovolí
N a chvíli s e  z á s tu p c i  o r g a n iz a č n íh o  výbo ru  ZO H  v S a p p c r u

Zatím jsme o té zajímavé zemi, jež bude od 3. do 13. února 
dějištěm Zimních olympijských her, slyšeli něho četli jen z po
dání druhých, především z pera trenéra Zd. Cillera, jehož „Sap- 
porský deník“ byl vskutku nevšedním autorským výtvorem.

Nedávno jsme se s Japonskem Měly by být skromné, jedno- 
setkali fyzicky a bezprostřed- duché a příjemné, myslím si
ně. V Praze dleli představitelé však, že se nám to v Sapporo
organizačního výboru ZOH na příliš nepodaří. Snad někdy v
kongresu LIGH a ti si našli — budoucnosti. . .

k rozhovoru s novináři o tom, •  Jaké budou přibližné ná- 



•  Jak  d a le k o  p o k r o č i la  v ý -  k A g „

sts ™ á c r ró“ i e M  je  h o , o v o .  M a m u t í  p e r sp e k t i v a
Výstavbu olympijské vesnice a t l
tiskového střediska dokončíme
v listopadu. Komunikace, letiš- 1 3  t ^ S  * 7  HZ § A
tě a metro v prosinci. Olympij- 1 J  |™ |  l i  ř™ £ J \  C
skou vesnici otevíráme 12. led- ^  “ “  “  * ^  /  \  ■
na 1972.

Projekt s tavby  m am utíh o  m ůstku s P =  120 m a m ů stk u s  P =  90 m 
a  K d y o h lá s i l y  z a h r a n ič n í  ve Sv. Petru v Krkonoš ích  na svahu  Stohu zhruba proti  A lpském u

v ý p r a v y  p ř íj e z d  d o  S a p p o r o ?  h o te lu  vypadal  v začá tk u  v e lm i  s l ibně .  S p atřovali  j sm e  v rea l iza c i

Většina přicestuje až 22. ne- program u ú č inn ou  pom oc  naš í  sk o k a n s k é  d isc ip l ín ě ,  jež  má vynikajíc í
bo 25. ledna, tedy asi týden zvuk  v c iz ině ,  a le  doma, z e jm én a  v Čechách ,  se  n em ů že  c ít i t  pro-
před ZOH, které začínají 3. úno- rokem , m ám e- l i  na  m ys l i  potřebn é  zázem í  můstků.

l’a a skončí 13. února 1972. V případě  m am utíh o  projektu by se  jedn a lo  o in v e s t ic i  do atraktiv -
ního zař ízen í ,  jež by dok áza lo  v době závodů p ř i lák at  obrovské  množ-  

® V  k t e r ý c h  s p o r t e c h  p o c i t a  s tví v přjpa(jg p =  90 m š lo  přímo o b io lo g ick o u  nu tnost ,  aby naš i  
J a p o n sk o  s  ú s p ě c h y  n a  Z O H . s k o k a n i  m ě l i  na č em  závodit .  Je známo, že  m ů stk ový  fon d  na lyžař-

Naději máme v rychlobrus- sk ém  stad ión u  ve Sv. Petru je ve zn a č n ě  rozk lad n ém  stadiu .  Mezi
lařských soutěžích, ve skoku na dosavadním  ly ža řsk ý m  areá lem  a novým  prostorem  m ěla  v zn ikn out
lyžích v případě, že to Raška určitá náv a zn o s t  i provozní  dě lba .  K m ů stk ům  proti  A lpském u hote lu
nebo Mork dovolí. Bez iluzí Situovali  tot iž  p rojektant i  je š tě  s e d a čk o v o u  la n o v k o u  a s la lo m o v ý  svah.
jSOU naše naděje například V Před p ok lád an é  nák lady  na stavbu: 22 m il iónů  korun,  

hokeji. V Japonsku máme íe Původní profi l  m ůstku P =  120 m měl  u m ožň ovat  sk o k y  d lou h é  až

Z O H ° Vl^n ^ C ~iaS1 b ' t  n á s U i ^ e m  17d m etrn- Po jedn ání  k on gresu  FIS v Opatiji, na něm ž se  pon ěk ud
, y  . .  y i , ,  , , .. zp ř ísn i ly  norm y na stavbu m ůstků pro le ty  vzd u ch em  ve  s n a z e  při-
v n o v e  e i e  v  ec n im  10 \ e j i  t lum it  honbu za sv ě to v ý m i rekordy,  byl podroben rev iz i  tak é  náš  pro-

V ďDOllSKU *  ̂ ^
1 ť  jekt  a bod K s ta n o v en  na 165 m etrů.  Korekturu proved l  ing .  Lado Go-

•  Z a h r a n i č n í  s j e z d a ř i  n e b y l i  r išek ,  autor m am utího  m ů stk u v P lanic i ,  k teréh o  sk o k a n sk á  k om ise
s p o k o j e n i  s e  s j e z d o v o u  t r a t í .  FIS u rč i la  k on zu ltan tem .  V Opatiji  se  tak é  už v y tváře ly  p ředpok lady

„  pro z a č l e n ě n í  s v a to p e tr sk éh o  přírůstku do so u sta v y  m am utích  můstků.
O je  ZV US m  1S Je z  Zahajovací  závod y  na něm  m ě ly  být v roce  1974 a v roce  1977 by se

dovka byla nejdřív pnlis leh- ň . 1 , , J  , - , . , , i. «
, . . J . 1 t  . - Č e sk os loven sk o  dočk a lo  s v ě to v éh o  m is trovs tv í  v l e t e c h  na ly ž ích .  Dalš íka, potom jsme ji přebudovali , . . . .. „ „ ,
a ted nam vyčítají, ze je prius J J J
náročná. Budeme ji přestavovat e ec '
potřetí a konečná podoba bude T akhle  byl  n arýsován  č asový  plán: l e to s  se  m ělo  p o k á ce t  as i  deset  
asi středem obou krajností. hektarů  le sa ,  v p ř íš t ím  roce  m ěla  přijí t na  řadu první e tapa  v lastn í

výs tavby  obou m ůstků a v ěže  pro rozh odč í  a v d a lš ích  dvou le t e c h
•  J a k ý  je  z á je m  d iv á k ů  o  je d -  (II. e tapa)  by se dok on č i la  stavba s ed a čk o v é  la n o v k y  a s la lo m o v éh o

n o t l iv é  s p o r t y ?  svahu.

Vstupenky na krasobruslař- Byli  jsm e opt im is t ič t í  a už jsm e se  v id ě l i  jako organ izátoř i  ve lk ých  
ské soutěže jsou už vyprodané. závodů.  Ale  na jed nou  dos ta lo  ob e c n é  n a d šen í  m írné  trhliny.  Základní
Velký zájem je O skoky na ly- prob lém  vyvs ta l  v o tázce  p o v o len í  výjim ky z ra jónového  p lánu,  což  je
Žích. Vstupenky na hokejový nezbytn ý  před p ok lad  da lš ího  podnikán í .  V původním  rajónovém  p lánu
turnaj budeme prodávat, až se n eb y ly  to t iž  s tavby  m ůstků a dop rovod ného  zař ízen í  zakotveny .  Minis-
dovíme hrací plán. Věříme, že terstvo  ku ltury  n e c h c e  vz ít  na s eb e  o d p ověd n ost  za po v o len í  výjim ky
zápasy budou mít patřičnou a a rgum entuje  tím, že n ěco  ta k o v éh o  n en í  jen v jeho kom p eten c i ,
Odezvu. Na všechny soutěže uvědom ím e-I i  si, že  se  na sch v a lo v á n í  ra jónového  plánu p od í le lo  h n ed
chceme prodat asi 900 tisíc až n ě k o l ik  m in is t er s k ý c h  in s t i tu c í  a d a lš ích  organ izac í .  Výhrady proti
jeden milión vstupenek. projektu v z n e s l  i  K rkonošský  n árodn í  park,  oponuje  i KNV a ONV.

.... V pozadí  jej ich záp orn éh o  s ta n o v isk a  je zřejm ě obava,  aby neby ly  poru-
® 0 1  l111!6 e  n o v i n á m .  s en y  zájm y ochrany  přírody.  Odborníc i soudí ,  že  by o d le s n ě n í  on ěch
Asi 1500, ale může jich být d es e t i  hektarů n epř ízn ivě  z a sá h lo  do poros tové  sk ladb y  c e l éh o  svahu

i 2000. Sportovců přivítáme asi Stohu, že by zásah  do c e l i s t v o s t i  l e s a  měl  za  n á s le d e k  tvoření  polom ů  
1500, čestných hostů a delegá- a ge nav íc  by hrozi l  m ožný  s e s u v  půdy. Druhý prob lém  v zn ik l  v o tázce
tu asi 1600. investora .  Vlož it  v íce  než  20 m il iónů je sousto  nad s í ly  M ěstského

v  „ . - . .  . n árodn ího  výboru ve Š p ind lerově  Mlýně, jenž  měl  být pů vodně in vestu -

s tm m s t i? 1”6111 ^  6 1116 * n 6 V̂e S1 jící organ izac í ,  proto  s e  m u sí  v y h led a t  s i ln ě jš í  investor ,  př ípadně
sdružit  in v e s t ič n í  pros třed ky  z n ěk o l ik a  zdrojů.

Se vším jsou starosti. Aby „ . , ,  _ _  ̂ .. ,
nám nic nevyrazilo dech, po- Pr0>ekí ™ Sv. Petru se tedy dostal do «lepe uličky. Nalezneme z n.
xítárnp c mpvimálnp Sňat- cestu ven- V zalmu sportu. A necinme překážky dobré myšlence jen

- v - , r  , c f ...  proto, abychom  opon ovali .  Na druhé straně  však  věc  dobře prom ěřm e,ným počasím. Všechno musí jit ť x . . . . . .  , . . .  .
jako po drátě. Teď děláme ná- nez se r°zh°dneme riznout- Dojdeme k dohodě, ale nepreslapujme na
bor tlumočnic. Jejich počet zvy- místě;. To se dělá v Př‘Padě Krkon°s az nepříjemně dlouhou dobu,
sujeme ze 100 na 500. Dorozu- a POdlveJme se, jak chřadnou ty naše milé hory v porovnán, s jinými, 
mění musí být zkrátka doko- Najděme odvahu ke smělým činům a začneme...
nalé. J. N EJEDLO  JIŘÍ NEJEDLO

11



T a b u l k y  p r o  v o l b u  d é l e k  l y ž í  l i p
Na četná přání a dotazy uveřejňujeme znovu návod, podle kte- I |  - « s i 

rého je možno se řídit při rozhodování o délce lyží, které si nebo 
které někomu koupíme pod stromeček. Záleží 11a odhadu lyžař- I
ských dovedností, které přinášejí největší podíl bodů, podle kte- j
rých se stanovuje přiměřená délka lyží. Délky lyží pro začátečníky it ' *
jsou výrazně kratší, což považujeme za správné, ať už z hlediska .......
snazšího zvládnutí techniky lyžování, tak hlavně z hlediska sníže- E 
ného nebezpečí úrazů. V souvislosti s tím bychom chtěli upozor- |
nit, že velmi výhodné pro výcvik dospělých začátečníků jsou | ř
speciální krátké lyže, pro ženy jsou dlouhé 150, 160 cm, pro muže I 
170, 175 cm. Snad budou konečně na trhu!

Než začnete počítat body, malé doporučení. Nejste-li zvláště j 
pohybově šikovní, vaše pohybová připravenost a fyzická zdatnost
je na nižší úrovni, netoužíte-li po velkých rychlostech a chcete-li Požehnaného věku 85 let se 
se na lyžích pouze rekreovat, volte délku svých lyží asi o 5 cm dožil 4. října řed. Otakar Ho- 
kratší, než vám vyjde podle tabulky. lub v Jilemnici, jeden z nej-

Ing. MIROSLAV CHLOUBA starších lyžařských pracovníků,
bývalý předseda SKI Jilemnice, 

TAB ULK A LYŽAŘSKÉ D O V E D N O ST I nositel vyznamenání 1. stupně
„Za zásluhy o rozvoj tělesné

1. Začátečník — první kroky na lyžích. v ý c h o v y S n í m e k  je z Hančo-
2. Začátečník — dovede sjezd v pluhu, začíná otáčet v pluhu. va memoriálu v roce 1947.
3. Mírně pokročilý — zná oblouk v pluhu.
4. Mírně pokročilý — začíná s oblouky z přívratu.
5. Mírně pokročilý — zná oblouky z přívratu.
6. Pokročilý — začíná se snožnými oblouky. _ v  © r  r
7. Pokročilý — zná krátké snožné oblouky. & 1 l l í f 11! !
8. Velmi pokročilý — ovládá snožné oblouky i v obtížném terénu. 1 1  J .  v U L J.
9. Mistrovská třída — ovládá snožné oblouky dlouhé i krátké ._

v každém sněhu a terénu. § 1 •«r&.-fB r v j i  -f-

TABULK A BO D U  PO D LE V L A ST N O ST Í LYŽAŘE

Dovednost Věk Výška postavy Váha Součet bodů Z im a  je  v  d o h le d u  P ro  p ř í-
kateg. body roky body cm body kg body p a d, ž e  bystej milí č t e n á ř i ,  p o -

1 10 80 10 190 17 90 19 t ř e b o v a l i  z a s v ě c e n o u  in fo r m a c i
2 14 70 14 185 16 85 18 o to m , c o  v á s  č e k á  n a  h o r á c h ,
3 18 60 16 180 15 75 18 k a m  s e  c h y s t á t e ,  n e b o  k d y b y s t e
4 21 50 18 175 14 65 17 s e  s n a d  d o s t a l i  d o  n o u z e  a  p o -
5 24 45 19 170 13 55 16 t ř e b o v a l i  p o m o c  (v ím , ž e  v la s t -
6 27 40 20 165 12 50 15 n í k á z n í  p ř e d e j d e t e  t é h le  e v e n -
7 29 35 20 160 11 45 14 t u a l i t ě ) ,  d á v á m e  v á m  k  d is p o -
8 30  30 21 15 5  10  40  13 z i c i  s e z n a m  s t a n ic  H o r s k é  s lu ž -
9 31 25 22 150 9 35 12 b y  v  č e s k ý c h  h o r á c h .

20 21 145 8 30 11

í?  1 7  r  o OBLAST HS ŠUMAVA: ú s t ř e -
1fl 1C. n; 14 7  dí nblasti — Železná Ruda (tel.
^ r í   ̂ '  79), s t a n ic e  H S Železná Ruda -
r  q i i £  \  " Belveder, Špičák, Hojsova

p in „ „ Stráž - Zadov, Kašperské Hory,
4 b iub z Kleť.

TABULK A DÉL EK  LYŽÍ PO D LE D O SA Ž E N Ý C H  BO DU -  -
OBLAST HS KRUŠNÉ HORY:

Body Délka cm Body Délka cm Body Délka cm ú s t ř e d í  o b la s t i  - Mikulov, okres 
87 220 65 165 43 110 Teplice, p. Hrob, tel. Teplice
85 215 63 160 41 105 95120, s t a n ic e  H S Klínovec, Bo-
83 210 61 155 39 100 ží Dar, Jáchymov, Pernink,
81 205 59 150 37 100 Bouřňák, Telnice (tel. Ostí n.
79 200 57 145 35 95 B. 9291), Klínov, Český Jiřetín,
77 195 55 140 33 95 Moldava, Pyšná, Abertamy -
75 190 53 135 31 90 Švýcárna.
73 185 51 130 ¿30 kluzký
71 180 49 125 OBLAST HS JIZERSKÉ HORY:
69 175 47 120 ú s t ř e d í  o b la s t i  Liberec, ul. B.
67 170 45 115 Němcové 15 (tel. 23514), s ta n i-

12



c e  H S Smedava, Ještěd, Pláně Strážné, Luční bouda, Pec p. Ramzovské sedlo, Šerák, Červe-
pod Ještědem, Špičák u Tanv., Sněžkou. nohorské sedlo, Ovčárna pod
Bedřichov (tel. Jablonec n. N. n n , , 5T uo n-DT-imv um?v- Pradědem, Karlov.
95333), Kristiánov, Severák, JI- ob. ^ i  Delfna v T l !  H| r | l l SkK™ ' í ; ř , ' Bv

£ ° .rf h  (tel 935) s t a n ic e  H S  CT0 - s tad lón /te l.  2379, s t á n i-

OBLAST HŜ  KRKONOŠE: KlcKy v UrL noracft- ce H S Vsacký Cáb, Portáš, Ka-
ú s t ř e d í  o b la s t i  Špindlerův Mlýn OBLAST HS JESENÍKY: ú s t ř e -  sárny - Javorníky, Bumbálka,
- dům HS (tel. 93439), s t a n ic e  d í o b la s t i  - Šumperk OV ČTO, Grúň, Ráztoka, Pústevny, Rad-
H S Harrachov, Horní Rokytni- Žerotínova 16 (tel. 4840], s t a -  hošť, Ondřejník, Lysá hora, Ja-
ce. Dvořačky, Vrbatova bouda, n ic e  H S Paprsek, Petříkov, vorový, Velký Polom.

T E S T  L Y Ž Í  1  9 7 0 / 7 1
Člověk se  d n es  obk lopuje  s tá le  vě tš ím  m n ožs tv ím  předm ětů ,  k teré  v terénu s ostrými boulemi. Bench 

mu mají zpříjem nit ,  usnadn it ,  nebo v ůb ec  um ožn it  využ it í  v o ln é h o  času  testem bylo však zjištěno, že torz-  
ve  z n a m e n í  rozm an itých  t ě lo c v ič n ý c h  akt iv it .  Výroba na c e l ém  s v ě tě  tužší jsou ponejvíce kovové
v y c h á z í  té to  te n d en c i  vs tř íc  a tak se  objevuje  na trhu rok od roku ¡yze. a měkčí naproti  tomu lyže 
vets i  vyber  tě c h to  predm etu ,  je j ichž  k vali ta  je zhruba vyjád řená  cen ou ,  vosti« na tvrdém sněhu není po- 
a le  o vh o d n o st i  použit í  pro toho k teréh o  z ák azn ík a  se  tě žk o  z ísk ávaj í  chyb. Vývoj tedy nyní směřuje k 
in form ace .  Na pom oc  kupujíc ím u př ich áze j í  n e z á v is l é  sp o le čn o s t i  nebo  lyžím torzně měkčím. S výjimkou 
red akce  odb orn ých  časop isů ,  k teré  podrobují zboží te s to v ý m  z k ou šk ám  lyží Rossignol byla u všech lyží 
a zveře jňu j í  jej ich vý s led k y .  naměřena větší torze špičky než

paty — za optimální rozdíl se po-

Výroba a prodej lyžařské vý- ka lyže, výška klenutí, průhyb, ^ p u l s f  Erbe l h e r  nic H^RS^a 
zbroje a výstroje na světě je kla- torze, váha potřebná k uklidnění nejtuzsi Rr c r .
sickou ukázkou zmíněné situace. rozkmitané lyže. Ze všech 30 úda- Atomic Glass j-0 a yPy j/?0/1
Zejména výrobci lyží vrhají na jů, otištěných ve formě rozsáhlých k ° ai^Jnaci kovY a laminatulj.Nej-  
trh každým rokem nové modely tabulek, vyplývá, že jsou malé !  lamina ove
-  zhruba přes dvacet různých ty- rozdíly ve vnějších rozměrech jed- L a H01znei 
pů vyráběných jedinou firmou. notlivých modelů, ale poměrně Bpectral.
Některé z nich — zatím převážně dost velké jsou diference v na- — Poměrně velké rozdíly ve vá-
rakouské výrobky, se objevují v měřeném průhybu, torzi a době ze lyží neměly vliv na jízdní 
posledních šesti letech na našem potřebné k uklidnění.  Porovná- vlastnosti.
trhu. Informace o nich však chy- ním výsledků bench testu a slope _  Schopnost lyže rychle ztlu-
bějí. Prospekty nejsou u nás vět- testu byla získána značně objek- mit kmitání špičky a paty byla
šinou k dispozici a schopnost pro- tivní kritéria pro posouzení kva- shledána jako důležité kritérium,
davačů poradit bývá obvykle mi- Jity lyží ještě před jejich použi- určující jízdní vlastnosti. Jako nej-
nimální. Protože ceny cizích lyží tím na sněhu. Řada z nich jenom lepší se zde projevily lyže Kneissl
jsou na našem trhu abnormálně potvrzuje zásady existující již del- a Fritzmeier. 
vysoké, chceme tímto článkem ší dobu v obecném lyžařském po
ukázat na jeden ze způsobů, jak vědomí, některé jsou naopak pře- Slope  test:  Všechny proměřené 
lze lyže testovat s velmi dobrým kvapující. Posuďte sami: l y ž e  byly podrobeny testu na sla-
výsledkem a dále seznámit čtená- Ton, . . * . lomových svazích a sjezdovkách,
ře se závěry tohoto testu u něko- . . .  , y, -  ̂ p h, , na různých druzích sněhu. Slope
lika typů lyží, které na našem -l J -  vhodné pro oMouky na test prováděla skupina zkušených
trhu byly, jsou nebo budou k do- mekkem a v hlubokém sněhu. lyžařů, testující jezdec sjel na ur-
stání Z testovaných lyži byly nejtenčí čitých lyžích několikakilometrový

„ „ . P°ů vázáním Northland V-10 a úsek, zaznamenal svůj názor na
- ° db05n,ý “ ěsí+cník ZVe+ř6] Rossignol GTA -  méně než dva jízdn’í vlastnosti  použitých lyží,
nuje výsíedky testu lyží soustav- centimetry. že předal dajšímU test-jezdci a

? la t’ Zl T ]f a 7 n  -  Silné lyže, zpravidla laminá- sám převzal jiný typ lyží k další
6S mnH V“ m , „ t  in r r p r f  i tové, jsou vhodné pro jízdu na jízdě. Takto získané údaje byly

s 90 nárv různých typů lyží vv- tvrdém sněhu a ledu. Nejsilnější podrobně prostudovány, porovná-
robenlch  dvaceti S m i firmami byIy lyže V51kl Zebra a VSlkl Ex' ny a zveřel'něné závěry lze Pova-
v Evropě Asii a Severní Americe Plosion ~  2-6 cm‘ žo.vat za vel ice ^ je k t iv n í .  Sezná-
pro sezónu 1970—71. Většinou by- — Kritérium pro optimální výš- W ž ^ ^ ^ z n í č n ě
ly testovány lyže délky 210 cm ku klenutí (vzpruh) lyže nebylo nelitiery'cb *yPu lyžl
a nejvíce lyží bylo laminátových. zjištěno a není považováno za zKracene ioíme.

podstatné.
Test je tvořen  souborem  dvou . FISCHER - Rakousko:

1 —Tvrdost špičky lyže a paty ly-
"ss u ‘  ̂ že by mělo být v poměru 1:3. 1. Im perator  (250 US $, 4500 Kčs)
B en ch  tes t  (vol prekl. - test mě- _  Torzní tuhost lygei mgřená Lyže složené z několika vrstev 
íenim) tival jede  ̂ týden zvlášť u špičky a paty, je dnes kovu a fiberglasu s jádrem z leh-
Slop e  te s t  (vol. překl. - test na středem pozornosti výzkumu ly- kého dřeva. Naprosto nevhodné
svahu) trval tři  týdny žařských firem. Lyže s velkou pro začátečníky. Nejlépe jich vy-

B en ch  test:  Sestává z těchto ú- torzní tuhostí by se měly lépe za- užije rychlý lyžař — ctitel dlou-
dajů: uváděná délka lyže, vzdále- řezávat do tvrdého sněhu, lyže hých oblouků. Konstruktéři je sta-
nost mezi špičkou a patou, délka torzně měkčí by se měly chovat věli jako rychlé lyže pro nezávod-
skluzné plochy, šířka lyže, tloušť- velmi dobře na měkkém sněhu a ní lyžování, ale slope test potvr-

13



O D  Č E R N É  S K A L Y  [ . 

k Č e r n é m u  r y b n í k u
M U D r .  K A R E L  D A N Ě K ,  C S c .

odd. tělovýchovného lékařství, Nové Město na Moravě

Novoměstský lyžařský terén, kte- (775 m n. m.], který probíhá se- 
rý se letošním dobudováním re- verojižním směrem rovnoběžně s
kreačního a tělovýchovného stře- hřebenem Harusáku a tvoří poně- " V * f*
diska Černý rybník (v údolí mezi kud excentricky posunuté srdce
Ochozou a Harusákem) dostává lyžařského Novoměstská. p*
znovu na úroveň dobře výbavě- Při příležitosti otevření středis-
ných sportovišť, má jak známo ka ČERNÝ RYBNÍK je namístě
tvar rozlehlého na jih otevřeného vzpomenout ve zkratce historické- H H jH P '  * JĚĚĚk
půlkruhu (o poloměru zhruba pět ho vývoje sportovního využití to-
kilometrů) hřebenů, začínajících hoto území. «.
na východě Špimberkem (705) a Nejstarším dokladem o tělový-
táhnoucích se přes Pohledeckou chovném využití Ochozy je listina i;
skálu (812), Studnický vrch (820), Vratislava z Pernštejna z 8. září :
Paseckou skálu (819), Křiby (782), 1564, jíž tento pán povolil Novo-
Černý les (742), Brožovu skalku městským, aby ,,v Ochozy ku po-
(789) a Bednářovec (761) na Ha- třebě své zajíce honiti a biti dáti  _ „ ,
rusák (742) a Šibenici (705). Zá- mohli.“ Uvážíme-li tehdejší za- Moderní objekt rekreačního
padni okraj tohoto širokého bazé- rostlý terén a k tomu i výstroj střediska Černý rybník
nu, tvořený Harusákem a Šibenicí, lovců, uznáme, že citovaná listina
je vlastně první vyšší terénní hrá- jim vlastně doporučovala vydatný
zí, na kterou naráží sněhodárný trénink! 11. srpna 1580 přešla bodou na Žákově hoře, tedy má 
západoseverozápadní vítr od pře- Ochoza do trvalého užívání Nové- své pořádně hluboké historické 
krocení Kruných hor, a která tedy ho Města a 30. listopadu 1635 bylo kořeny.
dokáže sníh vydatně „vychytá- její věnování potvrzeno s tím, že Až do sklonku minulého století
vat“ a vytvořit technicky způsobí- les musí být používán tak, aby byla zima na Novoměstsku dobou
lé sněhové podmínky (např. ve „se v tom řád uchoval a les ne- bídy, hladu a chladu, proti němuž 
vrcholových polohách Harusáku, zništil .“ Ochrana přírody v dnes- se člověk musel jaksepatř í chrá- 
Bednářovce, Křibů a Ochozy) ní Chráněné krajinné oblasti Žďár- nit, „honem okna ucpat a zabed-
1 tehdy, když jinde je sněhu pra- ských vrchů, vyhlášené 27. června ni t“ a zásadně co nejmíň vychá-
málo. Navíc je tato terénní hráz 1970 presidentem republiky ar- zet ven — a chovat se podle před- 
zdvojena, a to hřebenem Ochozy mádním generálem Ludvíkem Svo- pisu Karafiátových „Broučků“,

^ MB <i biu m m iii i iu ii 11iiimiiiiMiiMi> fi— li......... ....... ......— ■

dil možnost jejich užití pro obří lepší dojem udělal typ RS vhodný s vynikajícími jízdními vlastnost- 
slalom. U nás jsou k dostání pro obří slalom i volnou jízdu mi. Ačkoliv nejsou na našem trhu, 
s prodejně Pragoimpo Praha. v obloucích ve větším poloměru. zmiňujeme se o nich tak obšírně

Tyto lyže patřily k nejlepším, kte- proto, že pravděpodobně zname-
2 Giass GT (145 US $ 2̂ -50 K"s) časopisem Skiing testová- nají zahájení nové etapy v kon-

ny. U nás jsou již vyprodány. strukci sjezdových lyží.
Lyže sendvičové konstrukce s

kombinací fiberglasu a dřeva a V O L K L  — NSR: 2. Zebra (200 US $, 3500 Kčs)
vrstvou neoprenu mezi hranami a
laminátem. Vhodné pro široký . 0 Je to vrcholný výrobek skříňo-
kadr uživatelů od zacatecmku az 1. E xplos ion  (350 US $) vé sklolaminátové konstrukce. Ly-
po ty, kteří už ovládají snožné že jsou  ovladatelné s minimálním
oblouky v rychlostech kolem 45 Stuvbu j6 oprsvdu rGvolucní. úsilím g vhodné pro nejnáročněj-
km/hod. Pro rychlé lyžaře nevy- Jádro tvoří asi 2 mm silná deska ší lyžaře i závodníky. Na náš trh 
hovují. Na našem trhu jsou již vy- fiberglasu zprohýbaná do ostrých jS přináší Pragoimpo Praha. Malý 
prodány. příčných vln procházejících celou počet reklamací dokazuje neob-

lyží. Frekvenci těchto vln může vyklou životnost i na našich ne- 
3. S u p erg la ss  SL, RSL, Combi výrobce u jednotlivých párů indi- upravených lyžařských svazích.

(180 US $, 3300 Kčs) viduálně přizpůsobovat požadav- Na lyžích Vblkl startují z našich
kům a dodávat tak lyže rozlič- reprezentantů Pažout a Sochor.

Je to stále Fischerův špičkový ných jízdních vlastností, daných 
výrobek, jehož všechny typy mají různým průhybem lyže a různou
společnou charakteristiku. Na ty- torzí. Prostor mezi jednotlivými B L I Z Z A R D  — Rakousko 
to lyže si každý rychle zvykne. vlnami fiberglasové desky je vy-
Typ Combi je vhodný jak pro za plněn hranolky zpěněné umělé 1. Form el Total (190 US $, 
čátečníky, tak pro lyžařské in- hmoty a toto jádro je z obou stran 3600 Kčs)
struktory. Pro závodní účely a překryto dalšími vrstvami umě’é
pro milovníky jízdy na boulích je hmoty. Jde tedy o lyži bez dřeva. Jádro těchto lyží je vyztuženo 
vhodný typ Superglass SL. Nej- Test označil Explosion jako lyže dvěma na výšku postavenými hli-

14



v nichž jejich autor zobrazil prá- Černou skálou (těsně pod vrcho- ráckého kulturního a sportovního
vě styl života lidu na Vysočině, lem Ochozy) a vybudování chaty života (neboť sport a kultura tu
v severovýchodní části Novoměst- na skále samotné. Chata byla oře- šly vždy ruku v ruce) — humoris-
ska. Také když byl r. 1870 založen vřena v červenci 1898 a rozkrade- ta ing. Wolfgang Flek (přezdíval
v Novém Městě Sokol, byla jeho na koncem první světové války; si Skvrna Vlkochod), dále básní-
tehdejší několikaletá  činnost za- byla to jen improvizovaná „samo- ci-lyžaři Karel V. Červinka a
měřena mj. výrazně na letní tu- obslužná“ chata, sloužící nejen J. Mahen a samozřejmě jisiě
ristiku, vycházky apod. I zde jis- turistice a lyžování, ale i povyra- i novoměstští závodníci a spor-
tě sehrála Ochoza, městský les, žení novoměstské mládeže. Uvá- tovní organizátoři — například
svou roli. Význam Ochozy v míst- žíme-li, že — jak pověst praví — ing. Mrkvička, K. Hlaváč a jiní.
ním kulturním dění byl tak znač- návštěvníci chaty dokázali mj. na Jeden z nejs tarších známých obra
ný, že i první novoměstský časo- t rakaři  vyvalit z města na Černou zů malíře Jambora znázorňuje
pis, zvaný „Ozvěna z Ochoze“ skálu (3 km stoupajícího terénu právě chatu na Černé skálel
(s lákavým podtitulkem: filosofie- z 600 na 750 m n. m.) celý sud Trať prvních novoměstských ly-
ko-humoristicko-satirický časopis piva, uznáme, že i to tehdejší  po- žařských závodů, konaných 2. úno-
s tendencí spiritusovou), který vy- vyražení mělo svoje sportovní ra 1910, probíhala po jižním okra-
cházel vždy na Silvestra od r. stránkyl Mezi častými letními i ji Ochozy; vedla z Holubky přes
1884 do r. 1904, měl jméno lesa zimními hosty Ochozy figurovali Brožkáč na Harusák. Lyžařský
ve svém názvu! V „Ozvěně z Ocho všichni význační představitelé ho- kurs z prvního týdne ledna 1912 
ze“ se r. 1886 dočítáme o novo
městských zimních sportech, spe
ciálně o klubu

Zaniklá chata na Černé ská le*  É i  ^  .

níkovými žebry. Jsou vhodné pro šími vrstvami fiberglasu a měkčí Lyže se vyrábějí ve dvou tvr-
rychlou jízdu v obloucích o vět- umělé hmoty. Lyže jsou neobyčej- dostech. Testovány byly tvrdší,
ším poloměru. Rovněž se osvědčí- ně homogenní. Projevily se především jako lyže
ly v brankách obřího slalomu. Pro Z bench testu vyplývá, že jde vhodné pro sportovní využití. Jsou

I začátečníky je test nedoporučuje. o lyže závodního charakteru. Jsou velmi točivé a spolehlivé v ob-
Na našem trhu jsou již rozebrá- klidné v oblouku a řežou spolehli- louku i na ledu. Pro začátečníky
ny. Na lyžích zn. Blizzard startuje vě i nejtvrdší sníh, aniž by se nejsou vhodné. U nás přijdou do
čs. reprezentant Švitorka. musela věnovat přílišná péče ost- prodeje v omezeném množství pro

rošti hran. Nejsou vhodné pro za- sezónu 1971—72. 
čátečníky. U nás je nabízí prodej- , . . .

2. Fasz in a t ion  (100 US $) na Pragoimpo. Na těchto lyžích , Žadné z testovaných lyži neme-
reprezentují Patřík a Dudev. £  Parametry odpovídající potre-

Kovové lyže sendvičové kon- bam sjezdu jako sportovní disci-
strukce s jádrem z lehkého dřeva. i r x í r i e e r i  . .  plíny. Bylo testováno též několik
Neoprenová fólie odděluje jádro ‘a 1 * typů krátkých lyží od 120 do 160
od horní vrstvy aluminia. Lyže M , nn f11c nc  o oonn centimetrů. Tyto lyže byly testem
jsou hodně točivé, vhodné pro Maglc 77 (115 US $ ’ 2200 Kcs) určeny výhradně pro začátečníky.
učitele lyžování a středně pokro- , . ne11ehčí a n e iměkčí ^ aílépe„,se Proíev°valy na měk'
řilé lvžaře Na našem trhu isou Jsou to nejlenci a nejmeKci kém sněhu.

sta Z ň \~ t ] Kneisslovy lyže, určené pro začá-
jeste K aostam. tečníky a středně pokročilé. Opti- Závěrem doufáme, že není pří-

mální rychlost jízdy je 35—40 km/ liš vzdálena doba, kdy budeme
F R I T Z M E I E R  _ NSR /h od .  Jako zvlášť vhodné byly moci uvést výsledky testu našich

shledány pro ženy. Na našem trhu i zahraničních novinek v lyžařské
RS - 404 (210 US $ 3600 Kčs) jsou již vyprodány. výzbroji, organizovaného pod pa-

tronací časopisu Lyžařství.

Jádro lyže je tvořeno umělou K A S T L E — Rakousko 
hmotou, v níž jsou tři komory vy- Pře lož i l  L. PETŘÍK
plněné hranoly lehkého dřeva. To- CPM - TI - S la lom  (180 US $,
to jádro je z obou stran kryté dal- v Kčs dosud neurčeno) Upravil  K. HAMPL

15



využíval mj. „romantický sjezd sel ke cti: ukázalo se, že vtipným skvělých rozhledů, na němž no-
Ochozy“ (jak to napsal K. V. Čer- „nakroucením“ tratě po obou čle- voměstští lyžaři pod Hančovým
vinka] jako výcvikový terén. Rych- nitých svazích hřebenu lze jí dát vedením trénovali už v lednu
le vzrostlá popularita Harusova nejen potřebnou délku, ale také 1912, je od Černého rybníka vzdá-
kopce dala tehdy zlidovět mezi náležitou proměnlivost ve stoupá- len dva a čtvrt kilometru; maxi-
lyžaři zkratce „Harusák“, proti je- ní, sjezdech a směrech, samozřej- mální úhel stoupání je tu 130.
jíž nelibozvučnosti marně protes- mě tím i žádoucí převýšení a fy- Vesměs místa, zaznamenaná na
toval Časopis turistů v létě 1912; zickou náročnost. Finský sporto- klimatické mapě ČSSR v jedné
jim propagovaný protinázev „Ha- vec Christer Boucht, který rok z největších vnitrozemských sou-
rusov“ ale nezapustil kořeny. Pro předtím zdolal po Nansenových vislých ploch chladových oblastí
potřeby lyžování byl tu tedy te- stopách na lyžích napříč Grónsko, „Ch-7“, charakterizovaných 100 až
rén výborný, ale chata na Černé pojal velký respekt k vlnitosti tra- 120 dny sněhové pokrývky ročně,
skále jim už stačit nemohla. tě v Ochoze, kterou při své účasti se srážkovým úhrnem v zimním
V srpnu 1911 se proto brněnský na padesátce v r. 1966 charakteri- období 300 až 400 mm, s průměr-
klub turis tů rozhodl postavit cha- zoval jako úplně alpský terén! nou lednovou teplotou —3 až —4 
tu na vrcholu Harusáku; dva mě- zkušenosti závodníků potvrzují de§- s Průměrnou dubnovou tep- 
síce poté podal však moravský ci- t výsiedky telemetrických měření lotou J - 4  až 6 deg, která mnohdy
zinecký svaz návrh vybudovat cha- t r é n i n k o v é h o  běhu na l v ž í r h  i te- nestačí na likvidaci tréninkové i
tu na svahu Harusáku, přivráce- \ Z n i h o  letního běhu, opětovaně rekreačně použitelné sněhové po-
ném k Černému rybníku. Taky se prováděné od roku 1970 na Čer- krývky!
uvažovalo o volbě místa pro cha- ném rybníku. Ukazuje se, že prá- Letošní mezinárodni běžecké ly- 
tl> n a „ Devíti skalách či na Záko- vě toto místo, kde je nyní uvádě- žařské závody o Zlatou lyži Vyso-
vě hoře, jejichž lesní správa (ma- no ¿ q  provozu moderní rekreačně činy, chystané na 5.—6. února
jitelé žďárského velkostatku] však tělovýchovné středisko jedinečné 1972, tedy proběhnou v terénu,
turistice přála co nejmíň, a lyžo- architektonické koncepce (podle který má nejen tradice, ale i
vání^ jakbysmet. Nakonec se po projektu ing. arch. Jana Krumla), perspektivy. Cesta od tradic k per-
první světové válce přece jen rea- má skvělou polohu jako východis- spektivám je tu vydlážděna úsi-
lizoval prvný námět; chata na vr- jí0 tréninku. Kilometr na ZJZ je lim několika generací novoměst-
cholu Harusáku byla otevřena 22. vrchol Harusáku, převýšený o 120 ských lyžařů, turis tů a všech spor-
ledna 1922 a rozšířena 8. prosin- metrů — maximální úhel výstupu tovců, úsilím, jehož milníky jsou
ce 1923. Devatenáct let poté vy- 160. Dva kilometry na sever je vr- teď už tři čtvrtě století  stará a
hořela následkem neopatrnosti při chol Ochozy, převýšený o 150 m; dávno zaniklá lyžařská a turistic-
vaření guláše, a také následkejn maximální úhel stoupání je tu 120. ká chata na Černé skále — a
zbrklého zacházeni s hasicím pří- Východní okraj areálu  tvoří hře- nový, moderní, do krajiny skvěle
strojem. ben, převýšený o 70 metrů; ma- začleněný objekt rekreačního stře-

Lyžařské tratě  se v době mezi ximální úhel stoupání je 220. Bed- diska Černý rybník v údolí mezi
oběma válkami vyvíjely v podobě nářovec (761 m n. m.), vrchol Harusákem a Ochozou.
co nejvzdálenějších, nejrozlehlej-

Žákovské běžecké závody mají '

I V 7 A Ď Q T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
L í L r\ l\ U I H i v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí 

redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, před
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena

. 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta
ROČNÍK 57 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice

tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 
ČÍSLO 11 6. října 1971.



I ~ ' T \ '

&  * ■  /  ^ >

Kresba: Jiřina KÁRNlKOVÁ



- ' , . ^ ; : ■ : -. - : - ■ • : 

îMBMBMMMiMfiall«^ -•>" . | |  i

í« WÉmJĚĚĚÉÉĚŵ  ,#* * \§^^F wĚěĚÉĚĚĚĚ
: - x* * Æ&&&. '* Wí$Ř- ÝM '^ \

BL '-/%, C ^K f á V \  % ' " ,,
| B I | H k  :  ̂ ^

* I ; ""'„ jM $&t*..' - ;
W H  W l l ' i  T i l 1' ~r> É tĚSm r* 'i, , 4 P P ^ p 8 s|SffiSaa^ ^

i,

' ’ . > : ; ; ; . * _ ; • ‘/'



i __I ROČN ÍK 57 ® PROSIN EC 1971 •  Kčs 2,50 12 1 ■ j

"" *
|

Vfl) C/5z  <D 
« 2
= °O jc 

CO o "  o
> N

_i
0)

1= O



Přejeme Raškovi a Hohnlovi, aby takhle čítankově doskakovali také na ZOH v Sapporu

■ "" ~ -/¿ti*- *' "' ' _.. .

. . .  ..



J A N  M R Á Z ,  I v  i I I 10 7 1

p ř e d s e d a  Č s .  z v a z u  l y ž i a r o v  L j L  I 5  X  S K ^  X  iC i /

Do roku 1971 vstúpilo čs. lyžiarstvo s nároč- základom. Třeba naďalej zachovat plánovaně
nými úlohami. Celkom ich bolo pátnásť pre pomoc a zabezpečit niektoré materiálně věci a
předsednictvo a samozřejmé celý rad dalších potom si myslím, že do Sappora budeme moct
pro jednotlivé úseky. ísť s určitým zdravým sebavedomím.

Stálu pozornost sme véno- Reprezentácia na ZOH v Sappore je pre naše
m m »  váli úseku politickovýchov- předsednictvo otázkou cti a tak trochu aj cti-

nej práce a možno povedať, žiadosti. Bolo by chybou domnievaf sa, že po
M l že prvé ovocie nám už aj vedzme zlepšením materiálnych podmienok sú
MB priniesla. Komisia pracuje chyby odstraněné. Sme toho názoru, že repre

podlá plánu. Všetky úseky zentáciu socialistickej vlasti třeba robit na
f f j i  spracovali plány politicko- ovela vyššej úrovni. Tu však už len naše pria

1  £f výchovnéj práce, na prvom nia nestačila, tu musí nastúpiť náš štát s mno
i g  mieste v práci s reprezen- hostrannými možnosťami. Vela očakávame od

tačnými družstvami. Na po- utvorenia štátnych orgánov v tejto oblasti.
P b i  čest 50. výročia založenia Podstatné viacej, ako sa domnievame, by sa

HaK gfc kt: í  KSČ sme usporiadali velmi pre štátnu reprezentáciu mohlo a málo urobit'
zdařený aktív, na ktorom holi na vysokých školách. Najma v Bratislavě, ale

slávnostne menované reprezentačně a olympij- aJ ý Prahe situácia v tomto smere nie je naj-
ské družstva a ktorý bol dostojným otvorením lepšia a vela prichádzajúcich talentov sa nám
záverečnej přípravy na ZOH 1972. Tento aktív stráca. V súvislosti s rozvojom vrcholového ly
ukázal, ako prakticky robit politickovýchovnú žovania bolo by rozhodne už v najbližšej bu
prácu. dúcnosti potřebné riešiť otázky trénerov z po

Hnacím motorom pre prácu celého předšed- volania pře vrcholový šport a štátnu repre
níctva ČSSL bola snaha o neustále zvyšovanie zentáciu.
reprezentačnej úrovně čs. lyžiarov. Domnieva- No, v našej práci nemáme len dobré výsled
me sa, že aj túto úlohu splnili. Aj keď sneho- ky, sú aj problémy základného rázu v mate 
vé podmienky v sezóne 1970/1971 neboli právě riálnej oblasti. V tejto súvislosti dovolte pri
najlepšie, dosiahli naši reprezentanti niekolko pomenúť, že sa chceme postupné starat o od
vynikajúcich výsledkov, predovšetkým v prvej stránenie niektorých stále trvajúcich nedostat-
časti zimného obdobia. Radostná je aj skutoč- k°v v otázke výzbroje a výstroja, výstavby ly
nosť, že sa na velmi dobrých výsledkoch po- žiarskych zariadení, generálnych opráv tých-
dielajú všetky disciplíny. Dobré hodnotenie tej- to zariadení. Rádi by sme pohli s otázkou
to sezóny je kalené len značným počtom zra- údržby lyžiarskych tratí, s otázkou zliav. Prvý
není pretekárov, najma združenárov, inak by krok, ako sa domnievame, sme urobili na sjpo
dosiahnuté výsledky mohli byť ešte výraz- íočnej poradě nášho zvázu, zástupcov SL ČST
nejšie. a ÚTZ v Čechách a na Slovensku, konanej

Předsednictvo sa priebežne zaoberalo nielen v Prahe dna 29. septembra; V tomto smere ve
činnosťou jednotlivých úsekov, ale predovšet- ríme, že aj komisia pre výzbroj a výstroj mo-
kým přípravou a výkonmi jednotlivých repre- že vykonat velký kus práce. Nečakajte však
zentantov. V máji sme uskutočnili dokladná hned' výsledky, veríme však, že sme nastúpili
previerku všetkých reprezentantov, hlavně správnu cestu k postupnej realizácii našich
olympionikov, a za přítomnosti trénerov druž- zámerov aj v tejto oblasti,
stiev sa přijali opatrenia na odstránenie ne Najvýznamnejšou udalosťou roku bol XIV
dostatkov. Do menovania reprezentačných druž- zjazd KSČ, ktorý věnoval vo svojich základ
stiev sa vniesol poriadok tým, že sa stanovili ných dokumentoch mimoriadnou pozornost
přesné kritériá, ktoré nútia pretekárov čestne i otázkám ďalšieho rozvoja socialistickej teles
si vybojovat svoju účast v čs. lyžiarskej re- nej výchovy a jej podielu na výchove socialis-
prezentácii .Takto mienime postupovat aj ďa- tickej spoločnosti. Táto skutočnosť, ktorá má
lej. S mimoriadnou vážnosťou sa zaoberalo nedozerný význam pre další vývoj telesnej vý-
predsedníctvo, úseky disciplín a trenéři štát- chovy vcelku aj v jej jednotlivých odvetviach
nych družstiev, ako aj reprezentanti prípra- i pre orgány všetkých stupňov, a teda aj pre
vou na ZOH 1972. Po dobrých výsledkoch na náš Čs. lyžiarsky zváz, zvyšuje našu zodpoved-
ZOH v Grenobli v roku 1968 a na MS vo Vyso- nosť za kvalitně a dosledné plnenie úloh. část
kých Tatrách v roku 1970 si uvědomujeme, že vytýčených úloh sme už zařadili do plánu na
sa od nás lyžiarov očakáva, že budeme pokra- rok 1972, ostatně zařadíme do spresneného ná-
čovat v dobrých výsledkoch i na ZOH v Sap- vrhu paťročného plánu a část použijeme pri
póre. spracovaní výhladového plánu rozvoja čs. lyžo-

Možno konštatovať, že příprava lyžiarov na vania do roku 1985, najma v oblasti výstavby
ZOH prebieha bez rušivých vplyvov a až na lyžiarskych zariadení. Dosledné rozpracovanie
malé odchýlky aj pódia plánu. Výcvikové tá- záverov XIV. zjazdu — to bude hlavná úloha
bory prebehli v plnom plánovanom rozsahu. celého lyžiarskeho hnutia. Dovolte, aby som
Výkonnostně limity sa plnia, zdravotný stav vám úprimne poďakoval za prácu, ktorú ste
všetkých členov družstiev je dobrý a všetci vykonali a vykonáváte pre úspěchy nášho čes
olympionici prechádzajú do rozhodujúcej je- koslovensktho lyžiarstva, a poprial vela zdra
sennej a zimnej přípravy s dobrým fyzickým via, sil a pohody v roku 1972



milým, pomenším mužem, stá
le zajímavým a přitažlivým, 
vysokého inteligentního čela

U
 ¡ J  J  a šedivějících skrání jsme zakle-

Q  M  I , pali na dveře budovy OV CTO

Jj  | |  I v Karlových Varech: pleno titulo
J||gfjpXT' prom. pedagog Bohuslav Tvrzník,

0d
 •  /  ■ l||f  ústřední trenér Cs. svazu lyžařů,

P l i j  I ?  1S, % a >á iak0 Lyžařovi.

w  |  I Otevřel nám Slávek Mašata, tre-
* *  nér karlovarské lyžařské základ-

B y l i  d v a ,  j i m ž  v e  s l a v n o s t n í  SS H F   ̂ ny. V pokojíku byly svazky běžek
č á s t i  s c h ů z e  p ř e d s e d n i c t e v  Čs.  'V»’í  ! připravených k odeslání do teré
s v a z u  l y ž a ř ů ,  S v a z u  l y ž a ř ů  Č S R  , , ^«ssÉfr * a  nu. ..Velký“ trenér tak trochu zá-
a  S l o v e n s k é h o  l y ž i a r s k e h o  z v a -  ^ " !V  * viděl onu tvůrčí atmosféru malé
z u  v  p r a ž s k é m  R a d i o p a l á c i  p a -  * V  jg0> j *  - ' '•* - místnůstky funkčně podřízeného
t ř i l  p o t l e s k  v š e c h  p ř í t o m n ý c h ,  ^  trenérského kolegy. R. Tvrzník:
k d y ž  z  r u k o u  p ř e d s t a v i t e l ů  č s .  „Taky jsem kdysi takhle pracoval.

z n a k  m i s t r a  s p o r t u :  s j e z d a ř  M i-  ^  - t  /  M

l a n  P a ž o u t  a  s j e z d a ř k a  M i l o s l a -  ^  JF W  j ' M  17" n  1 1 I  n i T Q  n o f  i
v a  R u b í n o v á .  B ě ž c i  Ján M i c h a l -  |  f  Jp J #  - m Í l \  C l  1  1 U  V  C l i  O Í . 1

tuto poctu v nepřítomnosti. : > ý>mĚmĚĚ W M k í  o  l l m i í  o  +  n
Ale ti se neloučili, naopak, C l i  I T  l i l u  l u

uznání je má povzbudit v nej- . ‘ ;

d ív e n k a \ t e r á  odcházela z je- lim'Tontaktu, Scházen jsme^se’
viste, na nemz se předvádí vy- sokou kvalifikační tndu  v po- radili dávali metodické listy
konnostm sport. Byla tam Mi- volaní -  jako to jeste před je- et řikrát do roka. v terénu se to
nám Cunmkoya, sjezdařka, ne- den a pul rokem dělala ve jen hýbal0. Ted píši u stolu samé
kolikanasobna mistryně repub- sportu. zprávy, samé rozbory nebo oběž.

v  I I V  * X  niky, papír na papír, a ta dřívěj-

a
n  Q  f  0  7  I l i  I I  P  I T  ší vůně trenérské práce je najedli III C l u u I U L I U II li I l nou ta tam- Na tu dobu mam už

jen pěknou, trochu posmutnělou
liky. Závodnice, která byla do- a  co lyže? „Máme vlek na vzpomínku.“ 
ma na sjezdových tratích a me- Bezovci u Piešťan a je tam ně-
zi slalomovými brankami, která kolik mladých děvčat v oddílu, Po Tvrzníkově monologu se roz- 
se cítila jistá, i když lyže uhá- která mají touhu něco dokázat předl rozhovor v trianglu:
něly s větrem o závod třeba až na lyžích. Budu se kolem nich
stokilometrovou rychlostí. Lou- motat a bude to dobré. Půjde Lyžařství: „Jak vypadáte vůbec
čila se, protože musela odejít. to .“ s lyžařským sportem na Karlovar-
Přivodila si úraz^ ve sportu, kte- Existuje umění odejít. Pro ně- sku?“
rý měla tak ráda, zlomila si Jcteré je spojeno s otázkou ča- Mašata- Osm oddílů dělba kla
nohu, která jí už nedovolí hnát Slí nro další s hledáním svráv-„„ „ ~ w // . .¿-i s u > P 1 ° oaisi s nieaamm sprav sickych a moderních disciplin.
S6 s větrem o závod.. Zapletilci jiphn 9fulu Mivinm rinšln to \r . ~ ~ C1
daň sportu, jenž je silně riziko- druhé umění V samotném meste se Slovan spe-
vým pracovištěm. v _  7 ciallzuJe na bezce’ ps Karlovy ,VaJ

Odeiít ve 23 letech a vědět Existuje také umem rozloučit ry vegetuji sjezdarsky, podobné
že dráha aktivisty mizí někde seJ „ M ě l i  b V Íe zuládn°vt Pf°  tomu Je v Jáchymově, a v Pernin-
v nenávratnu _ to musí bút nez sP°r^ovec pracoval. Umem ku, Abertamech, Nejdku a na Bo-
smutný vocit Smutnější o to rozloučit se a poděkovat jsme žím Daru to jsou klasické lyžař-
že ona sama je bez vinu že za nezvládli vždycky na výbornou ské oddíly. Nově se přihlásil  k ži-
jejím vystoupením v závodech ani v lyžařském sportu Věci se votu zmíněný oddíl v Nejdku a
spadla poslední opona. Ale Mi- c e n i l y  v pos edni době a My teď jeste přibyly Nové Hamry.
riam přijala hozenou rukavici 1 íam í ° . P0Zř2̂ c: Poučili se s ní . „ „
osudu, nepodlehla jeho ráně a v Pra.zske.™ Eadiopalaci ti nej- __ yzaríLv‘‘ 0 JS0U 'nce mene
jde dál do boje. Ted se její boj povolanější a s mnohými diky 11 a]®> clsa„’„ ia vyPcl a Z1V0 v
jmenuje život. Přehodila výhyb- za vspesnou reprezentaci jí vě- oddílech, můžete jej označit za in-
ku. Z Miriam Cuninkové se sta- tak* darek na Památku. tenzivnejsi nez drive?

la paní Miriam Bartovicová, l í l̂ J ^ r[ ° ine ukonceni za' Mašata: „Nežili jsme nadarmo,
z reprezentantky rehabilitičm uuu,u ^ u e r y .  stopy dobrého lidskébo úsilí na.
sestra v Piešťanech. A studuje Ať se to stane trvalým z je- iezneme zejména na horách: vybu-
dálkově, aby si vybojovala vy- vem v rodině lyžařů. -nj- dováné středisko Slovanka na Bo

žím Daru pro 60 lidí, běžecké 
postave-

?



ných vleků včetně velké sedačky stará, abychom dostali finanční tam je budou naši cvičitelé lyžař-
na Klínovec, obřák na Klínov- podporu k rozvíjení výkonnosti.“ sky ' lidsky vést. A pak budeme
ci . . zase ťukat na dveře škol . .

Tvrzník: „To je dozajista dobrá Tvrzník: „Budou vždycky líhní .
bilance v hledání lepších podmí- v nejkrásnějš ím smyslu slova, líh- Tvrzník: A jak chcete pokraco-
nek materiálního charakteru pro nI- íeí íž pionýrskou práci zhodno- ^dt ve zv e leb o v a l  lyžaiskych za-
rozvoj lyžařského sportu. Ale jaká tí nakonec někdo jiný. Zřejmě uzeni.
je situace ve výkonnostním spor- Íeště Platí zákon silnějšího . . .“ Mašata: „Slovanku rozšíříme na
tu? ^Domníváš se, ze jdete naho Mašata: „Práce s mládeží dává sto lůžek, pod Klínovcem postaví-
1U: však člověku zadostiučinění. Je to me nový slalomový svah s věží

Mašata: „Na to se těžko odpoví- vůbec nejkrásnější práce, jakou Pro rozhodčí, v Nových Hamrech
dá. Zdá se mi, že se zvyšuje vý- znám. Třeba ve Slovanu nám bě- dokončíme vlek, rekonstruujeme
konnost v lyžařských disciplí- tm více než 80 dětí na běžkách. lyžařský můstek v Jáchymově a
nách, i když nerostou počty zá- Už pohled na ně, jak se hemží, nový vybudujeme v Perninku. To
vodníků úměrně s tím. Mám na vzbuzuje strašně pěkné pocity. a,3y P° perninském rodáku Rudoví
mysli vyzrálé závodníky. Kdykoliv Trénují je vlastně tři Pravečkové. Hohnlovi zbyla nějaká trvalá pa-
jsme někoho dostali v mládí na- Táta a dva synové. Každý týden mátka.
horu, odešel od nás. Třeba Ruda tř ikrá t .“
Hohnl, sjezdařky Kantová, Kořá- Pak jsme se rozloučili. „Velký“
nová, dále Hofman, Fencl, Zenkr. Lyžařství: „Pravečkové — to bu- trenér pokyvoval uznale hlavou.
Hory jakoby byly příliš těsné pro llou takové nosné pilíře čs. lyžař- Myslím, že mu bylo dobře u srd-
ně, nedávají  jim možnosti úplat- ství- v  každém oddílu mají něja- ce. Jsou to opravdu skvělí altruis-
nit se tak, jak by si přáli, studo kého toho svés o Pravečka.“___ té — ti lyžaři na Karlovarsku.
vat, nacházet vhodné zaměstnání. O povolebním programu tělový-
Také je přirozeně lákaly možnosti Mašata: „Praveček senior to chovy jsem se toho mnoho nedo-
finančně silnějších oddílů. A na- vlastně začal. On objevoval talen- četl ve vydané publikaci karlovar-
jednou byli pryč.“ ty v hodinách základní tělesné ského okresu, ale tělovýchova tu

výchovy a přiváděl je na lyže. To je. Přesvědičla mě o tom její ly-
Lyžařstv í.  „Jste skoro čítankoví pyl jeho styl. Teď se jeho synové žařská kapitola.  Je to pěkné čte-

altruisté, ale není vám líto pra- rozhlížejí ve školách a odtud be- ní, milé a povzbudivé, i když se
covat s vědomím,  ̂ že výsledek rou mladou krev do oddílu. Prostě na papíru neobjevilo . . .
shrábne někdo jiný: ťukáme na dveře škol, a to bude

Mašata: „To je vis maior, ale naa styl 1 P° volbách. Ale jen aby- Zaznamenal: nj
už jsme se s tím smířili. Pracu- chom to všechno zvládli . . . _
jeme s mládeží — to je náš styl, to
je náš kapitál. Nemáme prostě Lyžařství: „Ale je tu také maso-
síly, abychom hráli  nějakou první vé lyžování, vystupující teď po Oprava: Do článku Jiřího Čejky 
roli. Probojovali jsme se do I. li- významných usneseních do popře 0 výpočtu sdruženého závodu v
gy družstev, ale nevešli jsme do dl. Co uděláte v tomto směru?“ Lyžařství c. 11 se vloudila chyba.

; v „„ , ,  j , , Místo 240 b. melo byt uvedeno
m> protože nemůžeme dat dohro- 220 bodů jako základ výpočtu ví-
mady oněch 70 000 Kčs, které Mašata: „Už na nadcházející zi- těže běhu.
představují minimum, s nímž mu- mu připravujeme lyžařskou školu
sí oddíl jít do nejvyšší soutěže. pro mládež. Bude mít formu š e s t i ------------------------------------------------------
Přitom na druhé straně je třeba nedělních zájezdů na Boží Dar, Pláně v  okolí Božího Baru ¡SOU
po zásluze ocenit, jak se OV CTO kam děti vyvezeme autokary, a vhodné pro lyžařG~zacát6Čníky.

V  Foto: V. Praveček

. < ... ■....... *■ ■

3



T R E N É R  ,  K v a l i t  i k á e la
o z n a m u j e  " l ^ e p t  „št ýlo vy ro zh o d ca'

' ' ,  l,Mt:c!1 ^  ' *'w p  *L y i \  M M  V dňoch ü. a D. iU. l'J/1 konal
v n  umnici uskutečnil kontrol- n mffBr lffp # ! w  . - . . .

^ ^ i * ^ | U' ¡v''A~  ̂ ^1^1;!n̂ >v̂ ti!iy  ̂ í̂ mr /^^ii^ia-

běh v terénu, test základních ŽŽL cov na hodnotenie sL\lu sko
pohybových vlastností na drá ~„‘ť ^  kanov-pretekarov. Seminar sa
ze, 20 km - běh v terénu (Ji-  ftÉ ’ S C  i l | |  uskutocn.l v Banskej Bystiici
lemnice Žalý a zpět) a psy- ,• j j j  v hoteli Junior. Účastnici se-

'  ̂ ''

nycha a Michalka. J. Fajstavr a zdokonalovania techniky
absolvoval běh na 20 km s skokov ukázalo sa byť ako po-
aparaturou na dálkový přenos  ̂ trebné a obojstanne prospěšné
Lepové frekvence. Všech testů další) jsou základem zlepšené pre ZVyšovanie výkonnosti na
še zúčastnili i závodníci zařaze- tréninkové práce v letním ob- g¡ch skokanov-pretekárov. 
ní do státního družstva běžců dobí a tím základem pro další
ČSSR, státního družstva ju- zvyšování úrovně běhu na ly- Ukazuje sa nutnost výchovy
niorů ČSSR, národního druž- žích v ČSSR. rozhodcov špecialistov-štýlia-
stva ČSR, Dukly Liberec, SKI rov ako zvláštnej kategorie
Jilemnice a LZ Vrchlabí. Vý- Prom. ped. a potřeba špeciálnej výchovy
sledky některých (Bohm, Ši- JAROSLAV HONCÜ, a přípravy pri vlastnom t r é 
mou, Saidl, Kubica, Řezáč a trenér družstva níngovom procese skokanov —

Čs. muzeum lyžařství v Jilemnici
Na společném zasedání předsednictva v Čs. svazu lyžařů, Sva- n a p ř .  z  M u z e a  t ě l e s n é  v ý c h o v y  

zl í lyžařů ČSR a Slovenského lyžiarského zvázu se zrodila myš- a s p o r t u  v  P r a z e ,

leiika založit Československé lyžařské muzeum. Zatleskejme jí, P ř e d s e d n i c t v o  a  ČSSL, S v a z u  
něhot je myšlenka na úrovni doby n e b o ť  je správným vyjadre- M CsR slovenského ly_
mm partnerské spolupráce v lyžařském sportu. ž i a r s k é h o  z v a z u  s e  p r o t o  o b ra -

P o p u d  k  b u d o v á n í  m u z e á l n í -  s k é m  H o l m e n k o l l e n u  a  v  ra -  c e j í  n a  v š e c h n y  j e d n o t y ,  o d d í l y  
h o  l y ž a ř s k é h o  S tá n k u  v  J i l e m n i -  k o u s k é m  M i i r z a s c h l a g u .  O h lá -  a č l e n y ,  n a  b ý v a l é  z á v o d n í k y ,  
c i  d a l i  l y ž a ř i  Č e s k é h o  lv a .  P o -  s í l í  s e  t a k é  s l o v e n š t í  l y ž a ř i  s e  t r e n é r y ,  c v i č i t e l e  a f u n k c i o n á -  
d a ř i l o  s e  z a b e z p e č i t  v h o d n é  s v ý m i  d o k u m e n t y  l y ž a ř s k é  m i -  ř e  s e  ž á d o s t í  o p o m o c  p ř i  r e a -  
i n í s t n o s t i  v  o b j e k t u  t a m n í h o  m i l o s t i ,  a to  u ž  p ů v o d n í  č e s k ý  l i z a c i  p r o j e k t u  m u z e a  v j e d n é  
k r k o n o š s k é h o  m u z e a ,  v y p r a c o -  z á m ě r  n a l e z l  s v o u  č e s k o s l o v e n -  z k o l é b e k  č s .  l y ž a ř s t v í  —  v  Ji- 
v á v á  s e  i d e o v ý  s c é n á ř  a  a r c h i -  s k o u  p o d o b u .  l e m n i c i .  K a ž d ý  p ř í s p ě v e k ,  j e n ž
t e k t o n i c k ý  p r o j e k t .  J e š tě  p ř e d  V j i l e m n i c k é m  m u z e u  b u d o u  o b o h a t í  s b í r k y ,  b u d e  v í t a n ý ,  
t o u t o  i n i c i a t i v o u  s e  a r c h .  K. Ja- u l o ž e n y  v š e c h n y  e x p o n á t y  a d o -  S n a d  i č s .  v ý r o b c i  l y ž í  a  l y ž a ř -  
r o l í m e k  z a m ě s t n á v a l  m y š l e n -  k u m e n t y  z m i n u l o s t i  l y ž o v á n í  s k é  v ý s t r o j e  b y  m o h l i  d á t  k  d i s -  
k o u  z ř íd i t  l y ž a ř s k é  m u z e u m  v v  n a š i c h  z e m í c h  a ž  p o  d n e š e k ,  p o z i c i  d n e š n í  n e j m o d e r n ě j š í  
J i l e m n i c i  a n a b í d l  v š e c h n y  s v é  t e d y  v č e t n ě  t r o f e j í  n a š i c h  n e j -  t e c h n i k u  ta k ,  a b y  v ý v o j o v á  řa-  
t r o f e j e  d o  j e h o  s b í r e k .  l e p š í c h  z á v o d n í k ů ,  a to  buď  v  d a  b v la  k o m p l e t n í .  I n f o r m a c e  o

Z á j e m  o p o m o c  p ř i  b u d o v á n í  o r i g i n á l e c h  n e b o  k o p i í c h  —  m a -  s v ý c h  p ř í s p ě v c í c h  s v ě ř t e  b u ď  
s v é h o  n o v é h o  s o u r o z e n c e  p r o -  k e t á c h .  S o u s t ř e d í  s e  tu  t a k é  ly -  p ř í m o  k r k o n o š s k é m u  m u z e u  n e 
j e v i l a  u ž  s t á v a j í c í  a b e z e s p o r u  ž a ř s k é  e x p o n á t y  z  r ů z n ý c h  ji- b o  p ř í s l u š n ý m  n á r o d n í m  s v a -  
s l a v n á  l y ž a ř s k á  m u z e a  v  n o r -  n ý c h  m u z e í  v  n a š í  v l a s t i ,  j a k o  z ů m .  -nj-



účasť už na tréningoch pri ná- doskok, a tomu pri výchove skytá značné nepřesnosti v
cviku a zdokonalovaní techni- skokanov věnovat spoločnú hodnotení pretekára.
ky. zvýšenú pozornost z oboch 2a účelom odovzdávania skú-

Znalosť techniky skoku ce- stráň trénerov a rozhodcov ností a poznatkov z vývoja v 
lého, ale i metodiky nácviku stylu  ̂ a podstatné zvýšit tomto športe usporadúvať tieto 
a zdokonalovania techniky po- u prevažnej časti ^skokanov semináře pravidelné dvakrát 
stupně zaradovat do kvalifi- techniku tejto konečnej fázy ročně. Boli by pre trénerov 
kačných podmienok pre získá- skoku. súčasne metodickými pokynmi
vanie kvalifikácie „štýlový roz- U merania dlzok rozhodca- Pr i výcviku techniky skoku a
hodca“, s ciel'om zvýraznit mi-dlzkomeračmi obsadzovať Pre rozhodcov osvojováním si 
objektivitu hodnotenia štýlu merané vzdialenosti jedným nových prvkov pre aplikáciu v 
skokanov-pretekárov. rozhodcom maximálně 2 m za štýlovom hodnotení.

Základným problémom sú účelom čo najpresnejšieho me- JOZEF A D A M
časného technického stavu rania dlzky, ktorá poměrně vy- předseda skok.
skokanov v ČSSR i vo svete je sokým koeficientom na 1 m úseku SLZ

VEJDE LIBEREC DO DĚJIN?
L i b e r e c  b u d e  v  t ý d n u  o d  20. d o  27. ú n o r a  19 7 2  ž í t  z c e l a  v e  z n a -  náctky, patnáctka bude také 

m ě n í  l y ž o v á n í .  P ř e s n ě j i  ř e č e n o  v e  z n a m e n í  m i s t r o v s t v í  r e p u b l i k y  základem padesátky, k ní ještě 

v k l a s i c k ý c h  d i s c i p l í n á c h .  P r o b ě h n e  t a m  j a k  s k o k a n s k ý ,  t a k  s f T ' d v i f  o k r u h y  ^ m ^ T é -
i k o m p l e t n í  b ě ž e c k ý  p o ř a d ,  v č e t n ě  m i s t r o v s k é  p a d e s á t k y  a n e n í  měř zcela odpadly rovinaté 
p r o t o  d iv u ,  ž e  s e  l i b e r e č t í  l y ž a ř i  n a  t a k  v ý z n a m n o u  u d á l o s t  díi-  „placky“, na trati se stále „ne
k l a d n ě  p ř ip r a v u j í .  S p o l u p o ř a d a t e l i  m i s t r o v s t v í  b u d o u  OV ČTO, co ĉ í e • Mužská patnáctka má
t n  i i t -i, šest stěžejních stoupání, z nichž
J e s t e d  a D u k l a  L ib e r e c .  ______  J , - , .nejtezsi na bezce budou cekat

zhruba na 3., 6., 9. a 13. kilo-
Závodníky však budou nejví- P-70 i P-90 patří k nej lepšími metru. Zejména o závěrečném 

ce zajímat sportovně provozní u nás, sněhové podmínky bývá- stoupání na 13. kilometru se 
podmínky. Ve skocích je to cel- jí na Ještědu vždy takřka běžcům bude asi ještě hodně 
kem jasné. Dějištěm bude sko- ideální. dlouho po závodě zdát. Na tra-
kanský areál na Ještědu, který „ . . . .  ti jsou zhruba čtyři hlavní sjez-
přes léto doznal některé další Překvapeni budou asi běžci. dy, r yCbié, s řadou odšlapů, ale 
drobné úpravy. Oba můstky Tedy především ti, kteří do Li- s ¿ezpečným dojezdem do rovi-

berce přijížděli na tradiční zá- nek nebo protisvahů, 
vody Šátek Textilany nebo Vra-
tislavický koberec, jejichž tratě Výhodou nově vytyčených tra- 
nebyly zrovna nejšťastněji vo- tí je jejich umístění ve stejné 
lény. Mistrovské závody se to- výšce — 750—850 m n. m., bě- 
tiž poběží na zcela nových, žecká stopa bude téměř doko- 
technicky náročných, dá se ta- nale chráněna před vlivem 
ké říci moderních tratích. Je- slunce a větru. Dvě přemostění 
jich trasa i profil se zrodil v umožní křižování tratí a větší

sé sekyrou a piloti razili porna- příchodem sněhu^ na "nich chtě- 
lu cestu, po níž v únoru pove- být téměř denně. V úpravě 
dou mistrovské stopy. Tratě jtm má vydatně pomoci nový 
jsou vytyčeny v oblasti Bedři- ratrac a sněhový skútr a samo- 
chova, Blatenského rybníku a zřejmě — obětaví pomocníci. 
Kristiánova, padesátka bude za- Prostě Liberec se na lyžařský 
sahovat až do oblasti Holubní- svátek připravil opravdu s mi- 
ku. Byl vytyčen základní pat- m0řádnou důkladností a věří, 
náctikilometrový_ okruh a pět- ^e se toto mistrovství zapíše do 

Všechny běžecké tratě na mis- ka pro ženy. Ženská desítka dějin — jako jedno z nejlep- 
trovství republiky v Jizerských bude z velké části shodná s §jCb mistrovství republiky. 
horách budou pečlivě označeny. mužskou patnáctkou, 30 km se

Foto: J. Kotland poběží na dvou okruzích pat- -jk-

5



K o d p o v ě d n o s t i  za ú p r a v u  t r a t í
Dr. Bedřich Jerie, č len  právní k om ise Č s. svazu  lyžařů což J'e zřejmě případ i na Mali

nu Brdu. Existuje spojitost me-
D o s í a l  s e  m i d o  r u k y  s p i s o v ý  m a t e r iá l ,  t ý k a j í c í  s e  t i s k o v é h o  zi výtahovým zařízením (vleků, 

s p o r u  s  I n t e r h o t e l e m  R u ž o m b e r o k  v  s o u v i s l o s t i  s  č l á n k e m  u v e ř e j -  lanovek) a sjezdovou tratí. Ty
n ěn ýru  v L y ž a ř s t v í  č. 5 /1 9 7 1  p o d  n á z v e m  „ D o k e d y  s i  b u d e m e  lá -  t0 tvoří podle mého názoru ce 
mať n o h y ? “ M á m - l i  s e  k v ě c i  o d b o r n ě  v y j á d ř i t ,  p a k  to m o h u  u č i -  a to n e d í l n ý  celek. Proto
n it  j en  s  p ř i h l é d n u t í m  k i n f o r m a c í m ,  k t e r é  z í s k á v á m  z e  s p i s ů  j3y ’ug podle nynějšího existují-
a b e z  p r o z k o u m á n í  d a l š í c h  s k u t e č n o s t í ,  k t e r é  s e  m i  z d a j í  bý t  p ro  cfj10 právního řádu konkrétně
p o s o u z e n í  v ě c i  d ů l e ž i t ý m i .  D á l e  b y c h  c h t ě l  p o d t r h n o u t ,  ž e  v y -  mám na myslí stavební řád, měl
ja d ř u j i  j en  s v é  o s o b n í  m í n ě n í  a  n i k o l i v  s t a n o v i s k o  p r á v n í  k o m i s e  projekt, tj. zejména jeho vý
S v a z u  l y ž a ř ů  ČSSR, j e j ím ž  j s e m  č l e n e m ,  n e b o ť  t a k o v é  p r o j e d n á n í  kresová část, řešit nejen otáz
by v y ž a d o v a l o  d e l š í  d o b y .  ku výtahového zařízení, ale ta

Polemiky v tisku bývá jí ne val, aby legislativní cestou by ké sjezdových tratí. Při vydá 
žádoucí a nepříjemné. V daném la uložena z v l á š t n í  povinnost vání přípustnosti ke stavbě by
případě ji však vítám, neboť majitelům a provozovatelům měl stavební úřad investorovi
dává možnost seznámit naši ve- těchto zařízení k zajištění bez- ukládat podmínky k zajištění
řejnost, zejména sportovní, s pečnosti lyžařů na sjezdových bezpečnosti provozu. Při řízení
problematikou, jejíž dosah jde tratích, které tvoří součást o odevzdání do trvalého užívá
mnohem dále. Rozhořčení, kte- technického zařízení. Proč se ní (úřední kolaudaci) je pak
ré vedlo pisatele článku -es stavějí lyžařské výtahy a vle- povinností stavebního úřadu
k tomu, aby veřejně protestoval ky? Aby umožnily lyžařům (je jím odbor výstavby přísluš
proti netečnosti provozovatelů o p ě t o v n é  sjíždění na přilehlé ného ONV), aby kontroloval do
lyžařských lanovek, výtahů a dráze. Je dobře známo, že výta- držení všech nařízených bez
vleků, k úpravě lyžařských tra- hy slouží z 95 % sjezdařům. Na pečnostních opatření, příp. tyto
tí, je podle mého názoru, tedy o p ě t o v n é m  sjíždění (10, 15 i ví- doplnil o další, jako o povin-
názoru lyžaře, zcela oprávně- cekrát denně) je založeno celé nost značení a samozřejmě o
né. Sám jsem na tuto skuteč- zařízení nejen výtahů, ale i ho- povinnost řádné údržby a úpra-
nost opětovně upozorňoval a telů, které se stávají přímo in- vy dráhy vlečné i sjezdové. Ta
v rámci právní komise požado vestory výtahových zařízení, to povinnost je podle mého ná

mi—   nu— umuinu i a— —

"V ■ "V O  také Evropský pohár. Ján Mráz
í ' »  O  "WT T  á  'k -*7- /  l  f  žádal, aby se tedy Velká cena
I. M.JL k5  ▼ V ./ \ j  \  V  •  Slovenska jela jako závod nové

soutěže v původním termínu.

Mě,a být ve Vysokých Tatrách Ve,ká cena Slovenska jako Svě- “ e v w f d o W  
tový pohár v obřím slalomu a slalomu žen. Už jsme si v kalen- promisnímu řešení; uvolní-li 
dáři také zatrhli termín — 3. až 5. března 1972. některá země termín svého

závodu Evropského poháru, do-
V říjnu se vrátil předseda Velké ceny z termínovky Svě- stanou jej Vysoké Tatry. Při-

Cs. svazu lyžařů Ján Mráz z tového poháru pro letošní rok, hlásilo se Švýcarsko, které
pařížského zasedání FIS s jo- považoval jsem pařížské roz- dalo k dispozici obří slalom a
bovou zvěstí: Světový pohár hodnutí za určitou diskrimina- slalom žen v Arose od 20. do
nebude. Jak je možné, že věc, ci středoevropského sjezdové- 23. ledna. Tatranci termín při-
jež se zdála být zcela jasná ho sportu i lyžařských svazů jali. Světový pohár bude ve
po Kongresu v Opatiji, kde byl socialistických států. Budeme Vysokých Tatrách v roce 1973
Světový pohár Tatrám přišlí- muset zvážit, zda je za těchto a 1974.
ben, dostala úplně opačný ob- okolností správné, jestliže ob- Mladší bratr Světového po- 
sah i směr. Ján Mráz: „Dopus- sazujeme dosud .jako samo- háru bude mít letos tedy pře
lili jsme se chyby v tom, že zřejmost některé zahraniční miéru. Toto řekl Milan Pažout
náš delegát chyběl na schůzi závody klasických disciplín, o Evropském poháru: „Bude to,
komise, připravující návrh ter-  především pak skokanské. Po- myslím, dobrá soutěž. Dává
minové listiny Světového po- trvá-li tato nespravedlnost v šanci všem těm, kdož se ne-
háru. Operoval jsem závazným jednom druhu lyžařského spor- dostanou do „velké“ soutěže a
příslibem z Opatije, ale neuspěl tu, přejdeme k aktivní obraně Lakových talentovaných jezdců
jsem. Sdružení alpských zemí v druhém a jednoduše neobe- je v Evropě hodně. Světový
OPA představuje tvrz, již ne- šleme takové závody. Skokan- pohár je opravdu jen pro nej-
Ize ztéci a která zřetelně ovlá- ský úsek přislíbil podporu této lepší z nejlepších, a pod ním
dá moderní lyžařské disciplíny. naší nové strategii.“ byla velká mezera. V Evrop-
Ustupuje před tím i sama au- Alpské země prosadily na ském poháru se dají navíc zís- 
lorita FIS. I přesto, že jsme pařížském jednání, že se za- kat cenné FIS body. Narodila
sami měli podíl na vyřazení vádí vedle Světového poháru se dobrá soutěž.“ ťnj)

P



zur l i zcela samozřejmá, i když subnusti, príp. je přizpůsobova- ÉjjL', •* ^  M ** *  j
nebyla výslovně uložena, vy- ly svým podmínkám, stejně ja- ^  «Ster
plývá však z vyhl. č. 104/66 Sb. ko pravidla o pohybu na lyžích j. ^  f O S m á T i  &  j B pt Í
o správě národního majetku, a zmocnily HS ke kontrole bez- 'f ĚĚl w ^ ' | l  -
ale také z ust. § 415 o. z., po- pečnostních opatření.
dle kterého je každý povinen Závěrem bych chtěl pouká- * nT|.
počínat si tak, aby nedocházelo zat 11a příslušné ustanovení při- , *
ke škodám 11a zdraví a na ma pravované vyhlášky, které by <# á
jetku, na úkor společnosti nebo mělo s konečnou platností ře- fjjP. §§
jednotlivce. šit tuto problematiku. Cituji: JP f  ►. ^jEBÉtí

Před časem bylo uvažováno „Provozovatelé lanovek, výtahu j |g  ř l . .
o novelizaci stavebního řádu a vleku jsou povinni udržovat f *
(zák. č. 87/1958 Sb. a vyhl. č. lyžařské a jiné sportovní tratě, *
14^/1959 O^yl.'!. y^rámci připo^ j a k o v íe č n ^  stm

bezpečnostních předpisů.1 Jsem vidla o pohybu na lyžích, schvá-
informován o tom, že v mno- lených HS a provést opatření vinnost, ale také důležitou po-
hých ONV je tento postup do- k zajištění provozu zařízení.“ vinnost vyplývající z prevence,
držován. Jistě by uplatnění vyhlášky uví- Jestliže neměl v některých in-

Interhotel připouští, že mu ne1en celá naše sportovní kriminovaných výrocích prav-
byl v roce 1970 přidělen RA- veřejnost, ale také státní orgá- du, což Lyžařství bylo nuceno
TRAC a že stroj neslouží jen nY> soudy, prokuratura atd., ja- podle tiskového zákona odvo
lí dopravě piva ale — a cituji: ko podklad pio své lozhoduutí. lat, byl přece jen veden ušlech-
„na úpravu svahov v případe Pisatel článku -es měl tedy ia- tilým zájmem o bezpečnost ly-
hlbokého sněhu, ale že táto ko každý občan podle § 416 o. žařfl a zejména sportující mlá
služba je poskytována dobro- právo upozornit příslušné or- deze a tak jeho snaha by ne
volné bez právnej povinnosti na Sány na hrozící škodu. Tím pl- měla být umlčena a zapome
vylepšenie terénnych podmie- nejen svou občanskou po nuta.
nok.“ Museli bychom tedy ještě

b S ¥ £ “ H  M M  k a  p řes hřeb eny Alp ne b ěžkách
tratí, který může doplňkově vo
zit — chcete-li, i pivo, ale ni- Walter Bonatti v roce 1956 vedl první skupinu sportovců přes 
koliv aby zajišťoval dopravu Alpy, od Julských Alp přes Dolomity do Berninské skupiny. Od
potravin a pití — a doplňko- té doby se nikdo o něco podobného nepokoušel. Až letos pěti-
vě upravoval tratě a ještě k to- členná skupiná rakouských sportovců vedená Robertem Kittlem,
mu jaksi dobročinně. přemožitelem severní stěny Eigeru, si předsevzala překonat

Jinak bych se nerad zabýval v zimě celý hřeben Alp v jeho největší délce, 
obsahem inkriminovaného člán- Od Vídeňského lesa až do Nizzy putovali 40 dní bez ohledu na 
ku, tak vyjádřením Interhote- počasí. Překonali výškově 165 000 metrů! Denní penzum 45 km,
lu, příp. stanoviskem redakce. ale i 66 km. Obdivuhodný výkon, který snad nemá obdoby a těžko
Je podle mého nepodstatné, může být doceněn a ohodnocen. V místech společné trasy pře-
jestliže pisatel článku -es vyvo- konávali dvě Bonattiho etapy za den!
zuje ze skutečnosti, že ČSSL Skupina byla vyzbrojena nejmodernějším potřebným materiá- 
připravil koncept návrhu vy- lem, zajišťujícím bezpečnost v exponovaném terénu. Speciální
hlášky o ochraně přírody a běžeckou výstroj dodala firma Fischer.
bezpečnosti 11a horách (dosud Cestou se vyskytlo mnoho obtíží a dobrodružství. Laviny, led, 
nepřekročila stadium teoretic- skalní pasáže, mlha, vítr, hluboký sníh, ale i italští celníci. Ně-
kých prací), odpovědnost pro- kolikrát byli na pokraji nebezpečí. Přesto však je jejich zkuše-
vozovatele lyžařských zařízení nost ve vysokých horách, houževnatost a vytrvalost, mnohokrát
za úpravu tratí, jestliže se ta- vyčerpané, až k smrti unavené, přivedla nakonec do vytoužené
to povinnost může uložit pro- Nizzy.
vozovateli podle existujícího Závěrem jejich jména: Robert Kittl, Linec; běžec Hans-Jorg 
právního řádu. Bude na národ- Farbmacher (Sistrans); profesionální horský vůdce Klaus Hoi
nich výborech, aby podle zák. (Oblarn); vojenští horští vůdcové Hans Mariacher (Virgen)
č. 60/1961 Sb. uplatňovaly kon- a Alois Schett (Villgraten).
cept vyhlášky v okruhu své pů- —ch—

7



r% -w -w o ty im a již nezadržitelně klepe na dveře a nastává tudíž pro
a |<y \  i t  nás období příprav pro zabezpečení bohatého programu ly-

U  “ Z .  V- U  I I I  žařských oddílů, a to pro nás hlavně programu výcvikové
ho a výchovného. Na nás cvičitelích všech stupňů leží tíha orga- 

-w I nizace a provádění základního lyžařského výcviku jak členů na- 
y  r y i  /*H /■» r \ .  a f  šich lyžařských oddílů, tak i široké lyžující veřejnosti. A že
I Q  S I I C L d v  lyžující veřejnost má zájem o dobré lyžařské cvičitele, o tom

se jistě mnohý z vás sám přesvědčil.

Sportovně technické zásady Rád bych se dnes na vás všechny obrátil s velkou prosbou, 
lyžařských běžeckých závodů, abyste organizační přípravě vaši výchovně výcvikové práce vě-
vydané ČSSL - úsek běhu v ro- novali mimořádnou péči a pozornost. Záleží teď skutečně na
ce 1970, zůstávají v platnosti každém z nás, jak prokážeme, že jsme na výši nejenom orga-
v plném rozsahu také pro rok nizačně, ale hlavně v zájmu o zvyšování technické a výkonnostní
1972 s těmito doplňky:

Nominační závody pro po- I  I  /  v  r  ■ \ /  v  v  « /  o v  •  » |  /  ■

stup do mistrovství ČSSR a 1/ Q 7 Q D I I \í 7 Q T Q T I P I P I t Q I P
Tatranský pohár jsou: Sliač | |  ( j  Z. O  11 I I V Z. U I O L I u V I u l l U  u !
15. a 16. Jedna (15 km - M, J, W J v# v ■ u  "  " U l  k U I U '
5 km - Ž, J), Nové Město n.
M. 5. a 6. února (15_ km - M, úrovně naší lyžařské mládeže a ostatní lyžařské veřejnosti. Ly-
10 km - J, 5 km - Z, 5 km - žařský cvičitel by neměl chybět při žádné organizované lyžařské
J). I výcvikové akci, a to nejen v lyžařském oddíle, ale ani u závodní 

Celostátní žebříček 1972 bude lyžařské rekreace pracujících, hlavně pak při výcviku mládeže
sestaven z výsledků na těchto organizované závodními výbory ROH na závodech a podnicích
závodech - Muži a ženy: Mis- o vánočních a jarních prázdninách. Neměl by chybět při výcviku
trovství ČSSR (15, 30 km - 5 organizovaném v rámci rekreace pracujících ROH, SSM, PO, měl
a 10 km), Sliač (15 km a 5 km), by co nejúžeji pracovat se sdruženími rodičů a přátel školy při
Tatranský pohár (15, 30 km - organizování a provádění školních výchovně výcvikových kursů,
5 a 10 km). Celkem pět závo- měl by nabídnout své služby veřejnosti při otevřených svazích,
dů, z nichž budou počítány 3 které by měly organizovat v oblasti své místní působnosti ly-
nejlepši výsledky. Junioři a ju- žařské oddíly. Lyžařský cvičitel by prostě měl být vidět na sva-
niorky: Přebory ČSSR (10 a 5 zích našich hor, na bílých pláních podhůří i v okolí velkých
km), Sliač (15 km - 5 km), měst, když napadne a udrží se sníh.
Nové Město n. M. (10 a 5 km). T  ̂ , , , <, , - . -x. ,
Celkem 3 závody, z nichž bu- Li’! ° va" 1 “  SP e “ S nelvi,ss'm‘ o h a v n ý m ,  účinky
dou počítány 2 nejlepší vy- pro člověka. Toho jsou si vědomy naše nejvyssi stranické a te-
j ,, J j f  j  lovýchovne organy a proto se zameruje pozornost a podpora na

_ zdravé a bezpečné provozování tohoto nádherného sportu nej-
Pro sestavení juniorského širšími masami naší veřejnosti, pro prospěch jednotlivce a tím

družstva CSSR 1972/73 byl vy- j pr0 prospěch celé naší veřejnosti. Na tomto poli čeká lyžařské
psán kromě přeborů ČSSR cvičitele mnoho práce, jak organizační, tak výkonné při vlast-
dorostu  ̂— jeden celostátní njm v ý c v ik  Odborně vedený výcvik pomáhá rychle zvyšovat
kvalifikační závod (Rokytnice lyžařskou dovednost a tím přinášet větší radost z pohybu. Od-
n. J. 8. â  9. ledna 1972 dva borně vedený výcvik podstatně snižuje úrazovost! A to má kro-
hladké běhy pro každou kate- mě utrpení postiženého kladný ekonomický efekt!
gorii.

Při lyžařských závodech je váž®ní W **??  cvičitelé! Prosím vás abyste si všechny tyto 
bezpodmínečně nutné dodržo- souvislosti uvědomili a podle toho zintenzivneh svou cvicitel-
vat „Pravidla lyžařských zá- skou činnost. Zalezl na každém krajském a okresním useku spor-
vodů“ se všemi doplňky. Zvlášť tovnlh° p o v á n i ,  aby podle svých regionálních podmínek zorga-
upozorňujeme na zákaz posky- nizovaHsvou vlastni činnost, připravil vhodné podmínky pro cm-
tování pomoci závodníkům v nost lyžařských oddílu ve sve působnosti, jednal s příslušnými
průběhu závodu a ostatní u- složkami, nabízel odbornou pomoc svých cvicitelu, projednával
stanovení bodu 217 Pravidel. spolupráci. Jsem presvedcen, ze naleznete pochopem a podporu 

. . pro různé akce, které připravíte a zorganizujete. Je zapotřebí
Národním svazům a jejich ryChle aktivizovat a organizovat aktiv cvičitelů, dávat impulzy!

organizačním složkám bylo u- Každý cvičitel ať přidá ve vlastním oddíle, a pokud tak ještě
lozeno zajistit, aby bezecké zá- neučinil, tak ve spolupráci se ZV ROH na vlastním pracovišti!
vody měly^ dobiou technickou ženy-cvičitelky! Mnoho lyžařů, hlavně těch nejmenších, čeká na
a organizační úroveň a aby se vggj obětavost a péči! Věřím, že za dobrou cvičitelskou práci,
využila celá sezóna k jejich která j e velmi obtížná a namáhavá, mnohdy i nevděčná, se ko-
porádám — tedy az do posled- nečně cvičitelé dočkají řádného docenění,
ního sněhu. Týká se to závodu
pro všechny kategorie a vý- Proto, přátelé, vzhuru do nové zimy, dobře připraveni, s vůlí, 
konnostní stupně — tedy i zá- abychom co nejvíce lyžařům připravili hodně hezkých dnů na 
vodů s masovým a náborovým sněhu!
charakterem. Ing MIROSLAV CHLOUBA,

FRANT. TÁBORSKÝ, místopředseda metodického úseku ČSSL
STK - úsek běhu ČSSL a předseda komise výuky SL ČSR

8



Pátnácť ročné

dvojčence

zosí!?^‘" ' ' '
Nie! To je v poriadku pre „Začali sme v Handlovej“ ale aj obětavosti, móžeme ďa-

Soňu aj Dášu. Tu čtvrthodinku, — rozprávajú o sebe. Prvým kovat, že sme sa niečo naučili.“
o ktorú sa Soňa skoršie ozvala trénerom bol otec. Ten nás — Teraz pretekáte za Stro-
na svete si medzi sebou už učil lyžovat kdesi, kam už na- járne Piesok. Ako ste se tam
dávno vyrovnali. Majů se ne- ša pamáť nesiaha. Určité to dostaHi?
smierne rady tieto pátnásťroč- bolo dávno před školou. Vieme „Išlo o dohovor trénerov.
né dvojčence. Obe sú nový- len, že pretekať sme začali v Piesok je na Horehroní a odtial'
mi členkami reprezentačného štvrtej triede ZDŠ.“ je len skok na Chopok so zjaz-
družstva žien ČSSR v zjazdo- — Otec bol vašim jediným dovkami, výťahmi, lanovkami a
vom lyžování, mladé, ambici- trénerom? skvělými terénmi. Teraz náš
ózné, všetky možnosti před se- „Neskoršie sme v Baníku tréning v jednote vedie Vládo
bou. Využijú ich? trénovali pod dozorom Stanisla- Králik.“

Zdá sa, že svoju příležitost va Blahu a potom Františka — Ako je to so školou a -
chytili za správný koniec. Kde Dolníka. Mali s námi dost tra-  budúcnosťou? Myslím na bu- 
sa zrazu vzali tieto dve Slo- penia. Spočiatku sme nechceli dúcnosť civilnú, nie lyžiarsku. 
venky? Kdo ich vychoval, čo poslúchať, no tu vždy zakročil „Chodíme do poslednej trie- 
robia? Aké sú ich plány - ak otec vo funkcii přísného peda- dy ZDŠ v Nitrianskom Právně, 
vóbec také patnásťročné diev- góga a vychovávateía. Len je- V škole nás uvolňujú podlá 
čatá majú svoje plány? ho trpezlivosti a vytrvalosti, potřeby a my sa snažíme za

A |  * v  # ř í j  i « v  v  « * lo po „ředitelování“. Nakonec

N m  „ se f  ra k o u sk é h o  I v z a r st v i  r ; ; . := * . s : " 5 . a :
ně za ředitele národního týmu 
Huberta Pirchnera. Ten dosud

Protože smlouva dosa\adního podrobena studiu ve vedeni vedl tým rakouských lyžař- 
ředitele rakouského lyžování rakouského lyžařství. A tu se ských nadějí a navíc zastával 
profesora Franz Hoppichlera najednou zjistilo, že rakouský funkci místopředsedy tyrolské 
vyprší po ZOH v Sapporu a šampión nedoznává takové jed- krajové federace. Není ovšem 
on už ji nechce obnovit, hledá nohlasnosti, jaká by se očeká- vyloučeno, že Hubert Pirchner 
rakouské lyžařství nového ře-  vala. Hlavně pro svazky, které nakonec přece jen povolá Karl 
ditele pro své národní druž- ho v současné době pojí s vel- Schranze, aby řídil přípravu 
stvo. Jednu chvíli panovala do- kou továrnou na výrobu lyží. národního týmu. A nedávné zří- 
mněnka, že jím bude slavný A tak k nesouhlasu ostatních zení „Austrian Racing Team“, 
Toni Sailer, od projektu se rakouských výrobců by se což představuje dnes homo- 
však nakonec upustilo pro ná- eventálně mohl připojit navíc genní závodní družstvo, které 
ramné a přehnané finanční po- odpor některých jeho kamará- bude závodit v barvách výluč- 
žadavky slavného borce. dů z národního rakouského tý- ně rakouských a nikoliv už v

mu. A tak, i když jeho kandi- barvách několika značek vý- 
Když potom oznámil Karl dátka byla vehementně podpo- robců, by mělo umožnit pří- 

Schranz, že by jej tato funkce rována samým Franz Hoppich- chod Schranzův do odpovědné 
zajímala, byla jeho nabídka lerem, neměla nadějí a tak by- technické funkce. (abc)

9



lotu pochopenie sa odvďačiť Siová rozumné, přemyšlené a rátky, najma Darina Matesova, 
tým, že sa poctivo učíme a za- na žiačky ZDŠ až prekvapujú- To je taká naša mama na sú- 
meškané doháňame. Horšie ce. Aj to cosi hovoří o špičko- stredeniach. Chceli by sme v 
známky ako dvojky nemáme.“ vom sporte a postoji k životu. nastávajúcej sezóne nazbierať 

Pěkné, však? No predsa mám Dobré vychoval Juraj Kuzman, potřebné FIS-body a skončit v 
len na mysli tú ich budúcnosť. šofér z Prievidze svoje dcéry. prvej desiatke v celoštátnom 

,,Po skončení ZDŠ by sme A . , , . .. rebríčku.“
chceli studovat na mektorej r  .. .
strednej škole a zmaturovať. ,,V reprezentačnom družslve IU 1 Scl 1111 " PIUclM
Potom uvidíme čo ďalej.“ nás dievčatá přijali ako kama- Káro) F1D1.PLS

Je  k l i d  p ř e d z v ě s t í  b o u ř e?
Lyžařské problémy necelé tř i  měsíce před ZOH nepřichází v úvahu. Je dobře,

že FIS 11a svém zasedání v Opa
Jso u  zh ru b a  d va d ru h y  l i d í mezi lyžaři: optimisté, p ro  něž tiji podstatně změnila „pišme

olympijská účast sjezdařů na ZOH v Sapporu není už žádným 110 a ducka vlastních předpisu 
, ,  o olympijské kvalifikaci, jez by- 

problemem. Ti se odvolávají na předsedu MOV A. Brundage, který ly přijaty v roce 1969. Tehdy
vzal na vědomí nové, značně přísnější dispozice FIS v otázce bylo vlastně přijatelné všechno, 
olympijské kvalifikace. včetně „individuální publicity“.

Dnes je doba přípravy omeze-
Druzí tvrdí, že klid, vládnou FIS je splněno vše, aby se ZOH na’ povolena je Jedině „publi- 

cí už několik měsíců, je spíš uskutečnily s kompletním roz- a*t a .. kolektivní anonymní, 
příznakem velkých bouří, které sáhem lyžařských disciplín. Monsi nuance den stale jesle 
se přihrnou. Jak to vypadá ve Ještě nedávno při návštěvě Pa- nový lext předpisu od olympij- 
skutečnosti? říže požadovali organizátoři her skeho pravidla 26 (úhrada ušle

záruky a dostali je. I kdyby mzdyj, takže je mozna volnější 
snad došlo k menšímu inciden- interpretace.

ZOH BUDOU tu v záležitosti jednoho či více
Zdá se, že ze strany MOV a lyžařů, kolektivní odstoupení BRUNDAGE VYCKAVA?

L r  -| ^  Stanovisko předsedy MOV A.
P  W t l  1  L  I I  P  7  í )  n  Y* P  Brundage je zřejmě vyčkávací,
v  i j  I I  1  J V .  r 1 d  l^F JL t y  Zdá se, že starý pán na nic ne-

zapomněl a ještě méně promi
Zajel jsem do Klenci pod po tréninku domů, neboť škůd- u,uk ze kvalifikační komise 

Čerchovem za lyžařským tre-  ci jsou prý všude. Krása lesa ^IS „ ca vyřešit nektere ,,pn- 
nérem Pavlem Motyčákem. Byl zůstává neporušená. . . £ady Jmnnochodem „pnpac
jsem opravdu mile překvapen Jen to bych měl ještě po- Schranz ma uz dost početnou 
tím, jak obratně a šetrně vy- dotknout, že Pavel Motyčák je su d u )’ dl^ pimlusny materiál 
budoval přírodní hrazdu pro povoláním lesák . . . sv„e i ' „ 1‘.iC e|'. kont! ohn komisi,
shyby, což je jedna z testová- Text a kresba: G. Koubek 11Z Preosecla Hugh en.^ la
cích disciplin a náramně dobré vf ak nedade mít dostatek času,
posilovači cvičení. Mnoho na- , , *}>% P^blem y olympijské kva
ších trenérů zřídí lesní hrazdy > '  i 1l lkacf  sprovodila ze světa do
jednoduše tím, že dřevěnou j ' příjezdu závodníku do Sappoi a
žerď přitluče bezohledně vel- A  \ \ a Zaha]em ZOH INa 1lom vsak
kými hřeby k živému stromu - ®  !nn°ho nf ale„zl‘ Dulezite je, ze
k velké „radosti“ všech lesní- ------^  ^  dude+ zachráněn dojem, prestiž
ků. Motyčákova hrazda má vy- ------ Nektery as Jezdar bude mozna
měnitelnou výšku, jak ukazuje ___  i „vyražen ale 1 kdyby to zpu-
kresba - 200 až 250 centimet- s°bll° dost híuku v postižené
r ů - p o d le  velikosti cvičence. Ke zemk Z0H t° nikterak nepoci-
stavbě použil smrkové soušky, Olympijští vítězově budou -
jejíž dlabání obstarala za ně- ^ce„tae ™edaill  Mozna’ ze
kolik minut motorová pila. hvezdy zapomenout třeba
Nosná kulatina, připojená ke ---------  ~  na ^  nepřítomné.
kmeni jen drátem a dole jed 
noduše zakotvená, má průměr HLAS Z LAUSANNE
15 cm. Žerď o průměru 5 cm
je rovněž ze smrkové souše. ( Na žádost některých skandi
Tedy opět žádný lesní pych. ^  návských zemí přijala FIS sou-
Žerď odnášejí lyžaři z Klenci ^ —  časně s novými předpisy kvali-

10



ve všech družstvech, připravu
jících se na ZOH. Jediný tým, detailně pro každou členku dispozici už dost zastaralé ty-
jenž zůstal nedotčený, jsou Cil- družstva na každý den a na py videorecorderu. Nejnovější,
lerovy běžkyně, které už dva každou hodinu. Mezi prosinco- s nimiž pracují v cizině a jenž
roky neví, co je to nemoc. Při- vými a lednovými závody vidí- umožní zastavit nebo zpomalit
sužuje se to vynikající tělesné me časové vazby na program obraz, dostaneme 3. ledna a
a zdravotní kondici běžeckého v Sapporu. Ciller bere na po- jeden bude slouž.t výhradně
družstva. moc výpočtové stanice ve sna- lyžařům.

ze načasovat nejlepší formu
K O M I S E  VRCHOLOVÉHO svěřenek v době ZGH, vypraco- BĚŽCI měli při tréninku k

SPORTU schválila širší nomi- val také menstruační prognó- dispozici přístroj, umožňující
naci čtyřčlenného běžeckého zu, hodlá zlikvidovat mrtvý telemetrický přenos tepových
týmu ČSSR do Sappora. Jeho bod našich reprezentantek v hodnot při běhu, a chtějí jej
počet nebude zvyšován. Opráv- běhu na 5 km, trénink ordinu- použít i při tréninku v Sappo-
něnost olympijského startu má je podle kondiciogramu. V je- ru. Zatím co celá Evropa tré-
kvarteto dokázat ve štafetě a ho jednadvacetidenním cyklu novala na podzim na kolečko-
umístit se do šestého místa. trénují děvčata 10 dnů záměr- vých lyžích (pro tenhle druh
Štafetové závody jsou až na ně ,,v únavě“. To jim srdce tréninku jsou už také v zahra-
konec běžeckého pořadu v Sap- buší pro Sapporo 210 tepy, pak ničí postaveny tratě v lesích,
póru, dva dny po padesátce. tu jsou tři dny odpočinku a buď uválcované nebo asfalto-
Před tím jsou ve dvoudenních zbytek trénink v nižších dáv- vé), našim běžcům se přáni
intervalech na pořadu třicítka kách. Tak ať to Cillerovi vy- nesplnilo, protože se objevily
a běh na 15 km. Situace t re -  j d e . . .  komplikace s dovozem oněch
néra J. Honců není závidění- dvou krátkých prkének s ko-
hodná za této programové SKOKANI pracovali už něko- léčky. Běžci se budou inspiro- 
konstelace. likrát s videorecorderem. Tre- vat Cillerovou koloběžkou, což

nér Bulín hodnotil přístroj ja-  je — mimochodem — velmi
TRÉNINKOVÝ PLÁN „Sappo- ko neocenitelnou tréninkovou účinný tréninkový nástroj pro

ro 1972“ vypracoval Zd. Ciller pomůcku. A to máme zatím k běh na lyžích. (nj)

— M M H I M — B B M — M — W m iB S W B B lI í m S IU ilW I I I  M ■ W IIIM II1 1 'im illll    II— mi nu iu rrw

fikace návrh, podle něhož by ském průmyslu? Výrobci po bohužel představit obličej vítě-
bylo možno poskytnout určitou skytli národ, federacím značné ze posledního ročníku Světové-
výjimku po dobu jednoho roku. částky pro oživení lyžařského ho poháru, tady máte alespoň
Respektoval se tu zájem někte- sportu na základě předpisů z jeho lyže.“ Tak se už stalo, že
rých národních federací dodr- roku 1969. Federace z nich kry- někteří výrobci začínají hrozit:
žet reklamní ujednání, vypra- ly organizaci soutěží a hradily příspěvky omezíme nebo nebu
covaná na základě předcházejí- „ušlé mzdy“ závodníkům, ně- dou žádné. Jiní začínají vstupo-
cích předpisů, které byly znač- kdy rozumně, jindy přehnaně. vat do zájmových sfér „cirku“
ně liberálnější. Návrh byl při- Za to měli dárci právo využívat profesionálních lyžařů vedené
jat na zasedání MOV v Lucem- individuálních výkonů lyžaře ho Bohem Beattiem, v němž vy
burku a přednesl jej markýz pro své reklamní účely. Od bavují a odměňují tak, jak byli
z Exeteru. Kompromisní řešení Opati je se využívání závodníko- zvyklí. Je obava, aby někteří
však neodpovídá olympijskému va jména jaksi zmírnilo. Dárci závodníci FIS nebyli po Sappo
řádu, článek 26, a tak se už však zůstávají a chtějí své. Ne- ru zlákáni jako už byl přetažen
z Lausanne ozval hlas, „že člá- dávno byl dovozce lyží v USA bratr mistra světa ve sjezdu
nek platí pro všechny.“ vyplísněn předsedou kvalifikač- Bernarda Russiho

ní komise Bjoernem Kjellstroe-
PRÚMYSL OBRACÍ? mem, když reklamu interpreto ABC

Že by se rodil obrat v lyžař val takto: „Nemůžeme vám už f p n d le  f r a n co u zsk é h o  t i sk u )

11



Alpy v o l y m p i j sk ý ch  p ř í p r a v á ch
FRANCOUZŠTI SJEZDAŘI, dokonale v pořádku, stejně ja-

I I  kteří absolvovali svoje první ko Jacqueline Rouvierová, je 
l i  závody v červenci a v srpnu, jíž zranění nebyla tak vážná,
J H  hlavně pak ve slalomu, ve zná- jak jsme se domnívali. Děvča-

Jjjl »  jggg|j^J J H  mé Alpe d’Huéz a Val d’Isère, ta absolvovala těžkou přípravu
měli \e  dnech 20.-30. září dal- v létě, na sněhu jsme začali v

« ■ B »  f  f l  ší soustředění v Bormes - les - září a pokračovali v říjnu na
vflll - Mimosas na Středozemním ledovci v Tignes.“

IMfegfc <>Éllk # \  iJMHl moři. Vedoucí Jean Béranger
jliife nám řekl: ,,Tím, že vypadl ITALSKÝ SJEZDOVÝ DOROST

IpíMtx |  Georges Maudult, který se po- se v nepřítomnosti špičkových
Y * ; kusí o štěstí jako profesionál závodníků, kteří trénovali buď

l S k *  I v USA, s tím jsem tedy už v Austrálii či v Jižní Americe,
W jf I ^ ^ 1  dříve počítal. Ovšem přesto je připravoval na Stilfserjochu a

můj tým náramně silný, vždyť na Tonalepassu v tréninko
ví# v jeho řadách je Patric Russel, vých táborech, Další soustře-

JAN KUHN  ̂ ^

 ̂ % .M .

Jan Kuhn a 21.12.^1971 je bu-  ̂  ̂ ... ^
de mít Karel Žůrek. Sedmde- *_ l i l  ..
sátka je oba shodně zastihla flT » JS Z ." I  m
ç n  p^ně^ i^lad ̂  M

oba Augertové, Penz, Rossat- dění bylo začátkem října opět
-Mignot, Pinel a další. Ti pak na Stilfserjochu a na planině

l j | |  jsou už dnes obklopeni mla- Rosa Cervinia už za přítomnosti
j f l j  dými, talentovanými nadějemi. Rolanda i Gustava Thôniho a

M  běhu října a listopadu určím ŠVÝCARŠTÍ SKOKANI A
%pMk ^  I s F *  l i l  závodníky pro první soutěže SJEZDAŘI absolvovali také le-

% jĚĚk Světového poháru, a pak v po- tos aerodynamické testy ve
* J H |  lovině ledna stanovím repre- větrném kanálu leteckých zá-

§$&'■> **■ |  ^ ■ | | | j  zentanty pro ZGH v japonském vodů v Emmen. Šlo o to do-
, Y Im H |  Sapporu. Domnívám se pak, že pátrat se nejlepší pozice při

■  i B |  bude třeba nejméně dvou tý- letu vzduchem a na sjezdové
m  ^  dnů k pořádné „japonské akli- trati. Na obrázku je Walter

& !.. . .ss m  matizaci“. V prvé řadě poje- Russi uvnitř tunelu radiově
. ' ' . ¿ A  > Jm  deme však do Japonska se sil- spojen s trénerem švýcarského

wr ¿S  ným ženským družstvem. In- týmu Berlingerem (se sluchát-
grid Laforgueová a její sestra ky) a společně pak hledají op- 

KARET, ZÏÏREK Briti, budou už začátkem října timální sjezdový postoj, (abc)

12



- I ™ g  Z instrukcí ubsazenycli v nuvém

ak mazat  TOKO Olympia .  . . . . . . .  ’
*  » B l .  Skluznici nových lyží před vy

jezdem na sníh stáhneme ost-
V několika posledních letech se na našem trhu objevuji kvalitní za rou Cidlinou, zažehlíme červe

hraniční sjezdové vosky HOLMENKOL a T OKO.  Mladí závodníci, kteří nou Olympii, opět stáhneme cid
jich začínají užívat, jsou bez vlastních zkušeností odkázáni na instruk- linou a zažehlení opakujeme,
ce uvedené na obalech, nebo vložené do krabiček. Poměrně příznivé teprve na takio připravených
výsledky přináší tato praxe v případě vosků Holmenkol. Instrukce louk'*' cl bsld vuíeme Plvnf ob
přiložené ke každému vosku jsou dost podrobné a jestliže je mladý
sjezdař dokáže přeložit z němčiny a řídí se jimi z počátku důsledně, 2 . Pro lehký prachový sníh vosky
později i s přihlédnutím k vlastním zkušenostem, nehrozí nebezpečí nanášíme pinzlováním třemi až
velkého promazání. čtyřmi dlouhými tahy na každé

polovině skluznice.
Složitější situace nastává v při druhy tohoto vosku Ižluty, červe 

pádě neméně kvalitních vosků ný, modrý, bílý, zelený) a sáček 3- Pro hrubozrnný, tvrdý sníh a
Toko Olympia. Jsou u nás prodá označila Toko Olympia Set Alpin. Iecl vosky zažehlujeme a stahu
vány v destičkách 10X8 cm, kus Kromě přiloženého nového in- jeme Cidlinou,
za 18 Kčs. Instrukce na obalu jsou strukčního letáku vyrobila ještě
příliš lapidární pro složité situa tzv. Toko Wachs Kompass’, což 4. Pro slalom vždy vosk zažehlu
ce, do jakých závodníka staví tep jsou dva kotouče z umělé hmoty, jeme a stahujeme Cidlinou,
lota, vlhkost, struktura sněhu a z nichž můžeme vzájemným posu-
další činitelé, ovlivňující volbu nováním vyčíst nejvýhodnější kom- 5. Je-li na trati  obřího slalomu
vosků. Instrukční letáček přilože- binaci vosků Olympia pro danou střídavě tvrdý a prachový sníh,
ný k voskům je sice podrobnější, situaci. Než se tento „kompas“ je vhodné slabě nanést na
ale jak ukazuje praxe, už zasta- objeví na našem trhu (cena v NSR skluznici stříbrnou pastu Toko
ral. Firma Toko začala proto vy- je DM 2,80), předkládám těm zá- Racínj.
rábět pro potřeby závodního lyžo- vodníkům, kteří nemají dost vlast
vání vosky Olympia v hranolcích nich zkušeností s vosky Toko 6 . Další pasta Toko Fan TF 70/80
8X3 cm, vložených do praktické Olympia, údaje převedené z obou je určena jen k pohotovostní
ho sáčku obsahujícího všechny kotoučků do následující tabulky. mu namazání při teplotách — 1

až — 8 °C. Při nižších teplotách
------------------  —_--------- -— ------—----r——  ------r--------------------rrjj----; potřebuje dobře vyleštit.

0° 0°/-2° -2°/-6° -6%12° , „ !
>__________ i ______ j__________ ____________ a mene 7 . série vosků označených Toko

nový sníh 3č lž  3č lb  3č lb : 2č lb  lm 2m 2č i1/.3’- 5 í14 KdsJ„ obsahuje vosky
ktere se nanaseii za studená

krásné počasí II, IV II, IV II, IV II, IV II, IV s tímto určením:
nový sníh 2č 2ž 3č lb 3č lb  3č lb 2č lb  lm

1 červeny — pro nový, suchy,
mlha, .föhn II, IV II, IV II, IV j II, IV II, IV prachový sníh

prachový sníh 4č 4č 3č lm 2c 2m lč 2m Iz 3 stříbrný — pro vlhký jarní firn
krásné počasí I I I I I _ „

5 žlutý — pro nový, vlhký sníh
prachový sníh 3č lž 3č lb  2č lb  lm 2m lč  lb lb lč  lm
mlha, föhn I I I ! I lz  I
-----------------  — —--------- Neplest Toko 1, 3, 5 s vosky Toko
střídavý sníh 3č lž  2č lb  lm  2č 2m ' 2m lč  lz 2m 2z Olympia!
krásné počasí II, III I I I I

sJMtíavý snlk i č l ž  «  21, 2Č lb  lm 2„ : l b l z  2z lb lm J S
m lha ,  föhn  II, III I I I I I přemazání za studená, začne-li bě-
' , , ;  hem závodu vlhce sněžit,

v lhký  az
tvrdý sníh 2č 2ž 2č lm lz 2m 2z Lm 3z 4z Na závěr bych chtěl připoňie-

ki a sn e  počas í  II, III I I I I snaží dobře namazat až před zá-
vlhký až vodem a po závodě jsou překvape-
tvrdý sníh 2č 2ž 2č lm lb  2m lb  Lz 2z lm  lb  3z lb ni’ Íak j1™ t0 psilene neiel° > ze1 mazaní lyži je řemeslo, jehož taje
mlha, föhn II, III I I I I nelze nikdy objevit jen v příruč-
. p:,, „„ „ o- o „ ,, „ „ H  ̂ kách. Vyžaduje mimo jiné důklad-
lc n n 3z lc  2c lb 2m lb lc. 2m lb lz 2z lm  lz nou praxi a tou je především sňa

li, III lm I I I I ha o kvalitní mazání lyží před
každým tréninkem na sněhu. Vím,

Použité zkratky a značky: že vosky jsou drahé a není jich
nÄ1.  j ín ~ - , ... .. , ... . dostatek. Jsem ale přesvědčen, že3c lz - tri díly cervene, jeden dU zlule Ulympie po pečlivéJ přípravěPiyží s p0Ii 0cí

b — bílý I — žehlit,  s tá h n o u t  Cidlinou vosků č s ■ výroby pro trénink, bu-
m — modrý II — p in z lo v a t  dete mít větší úspěchy i s vosky
z - zelený  III -  přetřít za s tu d e n á  žlutým Toko 0lympia při závodech-

^  rozjezdit Přeložil a upravil

Všechny uvedené teplotní údaje vyjadřují teplotu sněhu! KAREL HAMPL

13



Sp o r t - t u r i st e m  |
U e s tu v n i  k a n c e l á ř  S p u rt  Tu & V  c r . ^

r is t  p ř i p r a v i l a  n a  z i m n í  s e z ó n u  ^  ^ ^

î ý» ^ * 1̂ . iie :̂  V  É f l
o s t a t n í c h  o d d í l ů  t ě l o v ý c h o v 
n ý c h  j e d n o t  ( n e j m é n ě  t ř í č l e n n é  Sedačková lanovka vyveze lyžaře až po vrchol Virful cu Dor 
k o l e k t i v y ) .  (2102 metrů), druhý obrázek představuje hřeben masívu Bucegi

RU M U N SK O  P REDEA L: de y Transylvánských Alpách v Rumunsku.
vítidenm zájezd do Transylván- Foto j Vedml a J. Nejedlo
ských Alp, do střediska Pre- 
deal, které leží ve výši 1060 m
11. m., obsahuje 7denní pobyt
v horském hotelu Clabucet - So- lůžkových pokojích, polopenzi, pesné ve výši 300 OS. O d je z d y :
sire ve dvou- až třílůžkových dopravu lehátkovým vozem z 16. 1., 23. 1., 31. 1., Cena 2490
pokojích, polopenzi, dopravu Prahy do Popradu a zpět, auto- Kčs jen pro dospělé,
tam i zpět lehátkovým vozem busem z Popradu do Zakopané-
a pojištění. O d je z d y :  1. 1., 8. ho a zpět, pojištění. O d je z d y :  N E U K IR C H E N  - KIT ZBUH LSK É
1., 15. 1., 22. 1., 29. 1. (cena ^0. 2., 27. 2., 12. 3., 19. 3., cena ALPY: 9denní zájezd obsahuje:
990 Kčs pro dospělé a 650 Kčs 1440 Kčs z Prahy, 1430 Kčs z 7denní pobyt v penziónu Ka-
uro děti do 10 let), 5. 2, 12. 2., Brna, 1400 Kčs z Ostravy. merlander a stejné služby jako
19. 2., 26. 2., 4. 3., 11. 3., 18. 3., v Zeli am See. O d je z d y :  30. 1.
25. 3. (1090 Kčs — 750 Kčs). RAKOUSKO - ZELL AM SEE: (Za 2290 Kčs) a 6. 2. ( z a  2450

obsahuje 7denní pobyt v pen- korun).
POLSKO ZAK O PANÉ: osmi ziónu Fliegerheim ve dvou- až 

denní zájezdy do zimního stře- třílůžkových pokojích, polopen- ITÁLIE - P ER A  D l  F A S S A
diska polských Tater Zakopa- zi, dopravu autokarem, perma- (Dolomity): obsahuje- 7denní
ného obsahuje: 7denní pobyt v nentku na celou dobu pobytu, pobyt v hotelu Cristina ve 2 4
turistickém hotelu PITK v dvou- rakouské vizum, pojištění a ka- lůžkových pokojích polopenzi

dopravu autokarem, rakouská 
a italská viza, pojištění a ka
pesné ve výši 50 OS a 8000 
LIT. O d je z d y :  28. 1., 4  ̂2., 11. 2.,

14



Krkonošský národní „auto" park
Je úplně namístě, že v rám

ci vědeckotechnické revoluce 
s přetvářením člověka přetvá
říme i přírodu a přizpůsobuje
me ji jeho potřebám. Jaká zpoz- 
dilost oné dívky pohybovat se 
pěšmo^  ̂lyžmo

těm zpátečnickým hlasům vy 
tvořit parkoviště dole a na hře
beny dovolit cestu jen pěším či dloužit s dostavbou Labské vel orší až na Cestu česko polské
lyžařům. Naopak, nutno pro- koboudy silnici ze Zlatého ná ho přátelství. Přátelství zrnině

mých dvou národů se jistě utuží 
daleko více, budou-li se na té

— — h— —  to cestě potkávat nejen turisté,
ale i jejich vozidla. Proč ohro

^  žovat lidi možností prochladnu
s/̂ r o//

>.~**«*«$*. 1 „ • • jen s automatickou umývárnou.
Děvčata jedna hezčí než druhá: běžecké družstvo ČSR se svým Auta zajedou pod vodopád, kte 
trenérem Honzlem: Grošojová, Neumannová, Hubačová, Koiátková rý spustí správce Labské bou 
a Hnídková. Foto: A. Boranovský dy nu trojí krátké a dvojí dinu

-|C



hé zatroubení. Poplatek bude i když je dávno zanesena na jT\ ■ ~ o
proti normálnímu dvojnásobný, mapách, se nestaví, zato stojí Uopisy ctenaru
protože posádka vozu bude silnice na tento idylický vrcho- ’ '
moci zevnitř pozorovat jak lek Krkonoš, což zase — z po- vážená redakcia
vzácný přírodní úkaz vodopádu, pochopitelných důvodů utajení
tak vlastní očistu vozidla. — nevidíme na mapě. lyžiarský oddiel TJ Spartak pri

o. p. Chirana - ZZT, Stará Turá,
Také zimní formy motorizace Nechci nastínit všechny ne- mý  v rckreačnej oblasti Dub-

se patřičně rozvinou. Labská a tušené možnosti, nechrne se nik. 1- v Stareí Turej postavený
Luční bouda budou ideálními překvapit. Faktem zůstává, že lyžiarský vlek. Tak oko^ minu-
místy pro crossy sněžných aspoň v Krkonoších již v brzku ^  r°ky, i teraz sa těšíme na
scootrů, které tak naruší to tí- předhoníme Ameriku a opěšalý sneh a. hlavně preto, že može-
živé bílé ticho. Rychlé sněho- zde bude ke svému prospěchu me lyžovat i v týždni po pra-
mobily dovolí kdykoliv zásobo■ i prospěchu Krkonoš úplně zne- covnej době. K vleku sa ide z o
vat návštěvníky všech chat den- možněn. Bude možno opět vy- Starej Turej peši 15 minút. Ta
ním i nočním sortimentem. Vy- sadit v Krkonoších medvědy, [° výhodné miesto s dobrou ly
mizí tak bohužel těžké pásáky na léto hnědé, na zimu bílé, žovačkou je využité hlavně v
a buldozery, které se nyní tak aby barevně ladili. Budou mo sobotu a v nedelu. V tieto dni
těžko prokousávají terénem a toristům nepoměrně méně ne- máme î  viac práce s úpravou
klečí. Člověk se totiž v jejich bezpeční než ztřeštěná vysoká svahu, čo robíme šlapáním po-
přítomnosti cítí jak za mlada a zajíci. I flora bude na tom mocou lyží. A to je problém,
na manévrech, ale pokroku ne- lépe, protože nelze předpoklá přečo Vám píšem a prosíme
lze bránit. Aby se preventivně dat, že za jízdy bude někdo 0 rJ^du- Ako mo} ý  °hdiel si ne
snížilo procento střetu sněž- trhat květiny, což se za chůze mažeme dovolit na úpravu svá
ných vozidel, tzv. sněžná něho- přímo nabízí. du drahé zariadenie. Obraciam
dovost, bude nutno s předsti- sa na ^ás ako dlholetý^ odbě
hem myslet na to, aby určité „ radel a čitatel ,,Lyžařství“. V 12.
exponovanější cesty údolí i Kazdy obyvatel většího měs čísle —• december 1958 Yia sir.
svahy byly jednosměrné, např. ta se musí s despektem dívat 10 P ^ e dr- Jaroslav Ctvrtečka
z celé Luční hory bude možno na parky ve svém městě, je °. S7]ehovom válci na úpravu
jezdit jen dolů, zato na Stud přirozené že národní park v zJ azdovy c1}  tratl• Prosim> az /eničnou pouze nahoru. pnrozene, ze naroam parK, v to mozn6t 0 zaslame (oproti

tomto případě Krkonošský fa úhradě) podkladov (s popi
. . . . .  .... . , současně rezervace! musí mít som), podlá ktorých je možné
Lide jiz nebudou toužit po „ zhotovil sněhový válec,

lanovkách, protože lyžování bu piednosl v rozvo/i civilizace u
de přežitkem. Ušetříme tedy na motorizace před parky krajsky  MARTIN HUDCOV1C,
jejich budování, což se již nyní mi či dokonce městskými, a l e  Stará Turá, ul. SNI’ č. 89,
perspektivně řeší. Např. lanov řece ■ m Pražáci, oby okres Trenčín
ka na Medvedm ze Sp. Mlýna,

vatelé hlavního městci, těžko 
chápeme, proč třeba Stromovka f «» ,  ■ „

_____________________________ , čt Petřínské sady mají lak má Vyber p f O  S a p p O T O

x to Pochopení pro pohodlí svých j ap0nsko už určilo první
návštěvníků, proč nepouští svůj výběr reprezentantů pro 

I ==^iP^= auta, motocykly nebo aspoň ZOH v Sapporu. Je to doko
la mopedy za hranice své zeleně na*ý tým tlumočníků, kteří bu-
H í " A illft»rfísSSm , , dou mít na starosti stvk jed-

" nUtl hdl’ aby 36 ,am IJ° 0610 notlivých zahraničních výprav. 
JŤT denní lěžké hráči pohybovali Určeno bylo už víc než 500

. na vlastních nohách a tak se osob a to s těnrto  znalostmi:
, v / /  ještě více unavovali. Ale snad 230pro angličtinu; 40profranč-
OA / -rY  , . , , tinu; 98 pro němčinu; 45 pro

' zhe jednou pochop,. ruštinu; 21 pro španělštinu; 1
_____________________________  pro italštinu; 2 pro švédštinu;

Beze,slov. IVAN ZÍTEK 1 pro  f in š t inu  a 1 pro  n o rš t in u .

I V 7 A Ď 0 T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I L n  K U I V I v Praze. Zástupce šéfredaktora tělovýchovných časopisů Alfréd Janecký.

Vedoucí redaktor časopisu Jiří Nejedlo. Řídí redakční rada: M. Beran, před
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: I< 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

.. . 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta
ROČNÍK 57 ,• doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice

tisku, odd. vývoz tisku Jindřišská 14 Praha 1 Uzávěrka tohoto čísla byla 
ČÍSI O 12 R listopadu 1971



. . .  a zákony lyžařského provozu budeš ctít:

Sjíždíš-li, dívej se taká nahoru Nejezdi bezohledná, vždy měj kontrolu nad
jízdou

Přední, pomalejší lyžař má přednost Dej pozor na tvárný terén před sebou a jezdi
na dohled

Nezdržuj se na nepřehledných nebo úzkých Takový paralelní slalom má mnoho ctitelů 

' mis^ec L̂ přetištěno se svolením fy TYROLIA



Hladíkova kamera objevovala první sníh na Krkonoších



V R C H O L N É  

L Y Ž A Ř S K É  S O U T Ě Ž E  

Č S S L



BĚH

Dospělí a junioři:

15. 16. 1. Sliač CKZ — 1. CL — 1. VN M, Ž 15, 5 km, štafety

CKZ I. VN Jí, Jky 10, 5 km

5. 6 . 2. Nové Město na Moravě I. CL — II. VN M, Ž 15, 30 km — 5, 10 km

CKZ — II. VN Ji Jky 10 km — 5 km

19. 2. Jizerské hory M — CSSR M 50 km

24. -27. 2. Jizerské hory M — ČSSR M, Ž 15, 30 — 10, 5 km, štafety

P — ČSSR JI, Jky 10 — 5 km, štafety

4. 5. 3. Mšeno nad Nisou I. CL M, Ž 15, 5 km, štafety

10. -12. 3. Tatranský pohár CKZ — mezinárodní M, Ž 15, 30 km, 5, 10 km

Dorost:

8 . 9. 1. Rokytnice nad Jizerou CKZ H, D, ml. st. 2, 3, 5, 10 km, (2 závody)

3. 5.3. Orava P — ČSSR H, D, ml. st. vše

SKOK

9. 1. Liberec CKZ — mezinárodní M P — 90 m

11. 1. Spindlerův Mlýn CKZ — mezinárodní M P — 72 m

22.23.1. B. Bystrica + Štrbské pl. Mezinárodní M P—90, P—90

19. 20. 2. Liberec M — ČSSR M P—70, P—90

9.-12. 3. Tatranský pohár CKZ — mezinárodní M P—70, P—90

SDRUŽENÝ ZÁVOD

I. 2.1. Harrachav CKZ M, JI

15. 16. 1. Tanvald M — ČSSR, mezinárodní M

P — ČSSR JI

I I .  12.3. Tatranský pohár CKZ — mezinárodní M, JI

25. 26. 3. Spindlerův Mlýn CKZ M, JI

SKOK A SDRUŽENÝ ZÁVOD

Dorostenci:

1. 2. 1. Harrachov CKZ D ml. st. sdružený

29. 30. 1. Tatranská Lomnica CKZ D ml. st. skok, sdružený

12.13.2. Lomnice nad Popelkou CKZ D ml. st. skok

18. 19. 3. Harrachov P — ČSSR D ml. st. skok, sdružený

Datum Místo Druh závodu Kateeorie Disciplíny

3



SJEZD

Dospělí:

3. 9. 1. Telnice, Chemička Ústí CKZ — I. CL M, Ž 2X slalom

16.-19. 1. Rokytnice nad Jizerou CKZ — I. CL M, Ž 2X sjezd
LIAZ Jablonec

22. 23. 1. Vysoké Tatry VCS (Evropský pohár) M, Ž slalom, obří slalom

18.-20.2. Špindlerův Mlýn CKZ — I. CL M, Ž slalom, 2X obří slalom
Technika Brno

10.-14. 3. Chopok-sever M — ČSSR M, Ž slalom, obří slalom, sjezd
Jasná, Liptovský Mikuláš

15. 3. Chopok-sever CKZ — 1. CL M, Ž sjezd

Dorost:

20.-23.1. Rokytnice nad Jizerou CKZ dci ml. st. 2X sjezd
Spartak Rokytnice dky ml. st.

3.5. 2. Špindlerův Mlýn Juniorkriterium D slalom, obří slalom

24.-27. 2. Špindlerův Mlýn P — ČSSR dci ml. st. slalom, obří slalom, sjezd
OV ČTO Trutnov dky ml. st.

8 . 9.4. Vysoké Tatry CKZ dci ml. st. slalom, obří slalom
Start Kežmarok dky ml. st.

Žactvo:

13. 16.2. Vrátná Interkriterium ž slalom, obří slalom

18. 20.2. Říčky Skikriterium ž slalom, obří slalom

Datum Místo Druh závodu Kategorie Disciplíny

4



Kalendář soutěží Svazu lyžařů ČSR

SKOK

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

28. 12. Harrachov KZ ČSR D, ž úsek skok

I. 1. Harrachov Pohár skláren M, ž J. Harrachov

8 . 9. 1. Vratislavice PO Liberec a Jablonec M, D, ž Ještěd

9. 1. Abertamy PO Karlovy Vary ž Abertamy

9. 1. Rožnov p. R. PO Vsetín a veř. ž Rožnov p. R.

15. 1. Šumperk veř. ž L. Šumperk

15. 16. 1. Harrachov P Východočeského kraje M, D,

15. 16. 1. Harrachov KZ Východočeského kraje ž

15. 16. 1. Rožnov p. R. P Severomoravského kraje M, D, ž Rožnov

16. 1. Písařov PO Šumperk a veř. M, D, ž T. Písařov

16. 1. Habartov PO Sokolov M, D, ž B Sokolov

22. 1. Bohdíkov veř. ž S. Bohdíkov

22.23. 1. Mšeno n. N. KZ SK M, D J. Mšeno

22. 23. 1. Machov Štít Machova — KZ VČ kraje M, D, ž J. Machov

23. 1. Kraslice P Západočeského kraje M, D, ž T. Kraslice

23. 1. Ostravice náborový ž S. Ostravice

29. 1. Nová Paka KZ ČSR ž S. Nová Paka

3 0 .1 .  S tu d en ec  KZ ČSR ž S. S tudenec

30. 1. Zadov veř. M, D, ž S. Stachy

30. 1. Nové Město na Moravě veř. M S. Nové Město na Moravě

5 . 6 . 2 .  F renštát  + N ýdek  ČSR — SSR a KZ ČSR ž Frenštát  + Třinec

5 . 6 . 2. Rožnov p. R. Pohár TJ Rožnov D, ž Rožnov

6 . 2. Dolní Bečva Pohár Valašska M, D Dolní Bečva

8 .9. 2. Štíty PO Šumperk ž S. Štíty

12. 13. 2. Lom nice  n. P. P ČSR D S. Lomnice n. P.

13.2. Ostravice VC Bezkyd M, D, ž S. Ostravice

19. 2. Štíty veř. M, D, ž S. Štíty

19.20.2. Vsetín Zimní olympiáda mládeže ž OSL Vsetín

19. 20. 2. Nové Město na Moravě P JM kraje D, ž S. Nové Město na Moravě

20. 2. Habartov veř. M, D, ž B. Habartov

20. 2. Zadov VC Šumavanu M, D, ž Š. Vimperk

26. 27. 2. P lavý M ČSR M S. Tanvald

27. 28.2. Liberec KZ SČ kraje ž Slávie Liberec

5. 3. Harrachov Krakonoš, KZ ČSR M J. Harrachov

II.  12. 3. Albrechtice P SČ kraje M, D, ž T. Albrechtice

12. 3. Červenohorské sedlo veřej. M, D L. Šumperk

15. 16. 3. Harrachov P ČSR ž J. Harrachov

5



ZÁVOD SDRUŽENÝ

I. 2. 1. Harrachov KZ ČSR ž J. Harrachov

8. 9. 1. Machov k z  ČSR +  P VČ kraje  D {. Machov

8 . 9. 1. Vratislavice PO Liberec, Jablonec M, f, ž Ještěd Liberec
8 . 9. 1. Abertamy P ZČ kraje ž Abertamy
9. 1. Rožnov p. R, PO Vsetín a veř. ž Rožnov p. R.
15. 16. 1. Tanvald  M Č S S R + M Č S R  M, J Tanvald

15. 16. 1. Nová Paka KZ ČSR ž S. Nová Paka

15. 16. 1. Rožnov p. R. P SM kraje M, D, ž Rožnov p. R.
16.1. Písařov PO Šumperk a veř M, D, ž T. Písařov
22. 23. 1. Tanvald  KZ CSR ž S. Tanvald

22. 23. 1. Mšeno n. N. KZ SČ kraje M, J, D ]. Mšeno
29. 30. 1. S tu d en ce  KZ CSR + P VČ kraje ž S. S tudenec

29. 30. 1. Nové  Město na Moravě  KZ CSR M, J S. Nové  Město

5. 6. 2. Rožnov p. R. Pohár TJ Rožnov — KZ CSR M, J, n  Rožnov p. R.

5. 6. 2. Frenštát  CSR — SSR ž MEZ Frenštát

8 . 9. 2. Štíty PO Šumperk ž S. Štíty
12. 13. 2. Lomnice nad Popelkou P CSR O S. Lomnice  n. P

19. 20. 2. Liberec KZ CSR ž Sl. Liberec

19.20. 2. Nové Město na Moravě P JM kraje D S. Nové Město na Moravě
27.28.2. Liberec KZ SČ kraje ž Slávie Liberec
4. 5. 3. Nové Město v Kruš. hor. KZ CSR M, J B. Osek

II. 12. 3. Albrechtice P SČ kraje M, J, D, ž 'I'. Albrechtice
18. 19. 3. Harrachov P ČSR ž J. Harrachov

2 5 . 2 6 .3 .  Šp indlerův  Mlýn KZ ČSR 11, ž S. Tanvald

BĚH

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

Prosinec Jizerské hory Náborový závod a veř. vše J. Mšeno
Bedřichov Zkrácené tratě  M, Ž, D SVŠ Liberec
Jiřetín Na prvním sněhu, veř. D, ž T. Jiřetín

18. 12. Česká Třebová Kritérium, veř. vše L. Česká Třebová
18. 19. 12. Praděd Memoriál P. Brlky, veř. M, Ž, I) Universita Brno
19. 12. Šerlich Štít Šerlichu, veř. M, Ž, D OLS Ústí nad Orlici
19.12. Richtrovky Štít Richtrovek, veř. M, Z VŠ Praha+  FTVS
19. 12. Frenštát Veřejný D, ž MEZ Frenštát
22. 12. Česká Třebová Kritérium, veř. - um. osvětlení vše L. Česká Třebová
26. 12. Špindlerův Mlýn První sníh, veř. vše SN ÚV ČSTV
26. 12. Pustevny PO Nový Jičín a veř., K7. SM vše MEZ Frenštát
27. 12. Nově Město na Moravě Přebor S. Nové Město veř vše S. Nové Město na Moravě
30. 12. Frenštát Kritérium, veř. M, D MEZ Frenštát
30. 12. Kubova Huť Náborový a veř. D, ž ČZ Strakonice
31. 12. Vrchlabí Kritérium, veř. vše ÚLZ Vrchlabí
31. 12. Modrává Kontr. závod JČ kraje M, Ž, J ČZ Strakonice
31. 12. Nové Město na Moravě Silvestrovské kritérium, veř. vše S. Nové Město na Moravě
1. 1. Rychnov n. N. PO Jablonec a veř. D, ž Spartak Rychnov n. N.
2. 1. Adolfov PO Ústí n. L. a veř. vše RH Ústí nad Labem
2. 1. Horní Branná Hornobranská lyže, veř, štafety,

P VČ kraje M, Ž, D S. Horní Branná
2. 1. Česká Třebová Veřejný D, ž Lokomotiva Česká Třebová
2. 1. Lipno PO Č. Budějovice a Č. Krumlov vše Motor České Budějovice
2. 1. Kubova Huť KZ JČ kraje a veř. D, ž ČZ Strakonice
2. 1. Žďár nad Sázavou Žďárská patnáctka, veř. vše ŽĎAS Žďár nad Sázavou
2. 1. Dolní Lomná PO Frýdek-Místek a veř. vše S. Dolní Lomná
2. 1. Karlov Mem. ing. Malkrába, veř. M, Ž, D Ostroj Opava
2. 1. Kněhyně KZ SM kraje, veř. ž S. Kněhyně
8 . 1. Machov PO a veř. M, D VEBA Machov
8 . 1. Vamberk Zámeckým parkem, veř. vše S. Žamherk

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel



8.1. Zdíkov Zdíkov. samoty, PO Prachat ice, veř. vše S. Zdíkov
8 . 1. Tesák PO Přerov a veř. vše OLS Přerov
8 . 1. Útěchov Liga JM kraje  a veř. J, D, ž Start Brno
8. 9. 1. Rokytn ice  nad Jizerou KZ ČSR a veř., CKZ, l iga  D Sp. R okytn ice

8. 9. 1. Vrchlabí Pohár AZV, II. l iga ,  veř., noin. M, Z A utoškoda Vrchlabí

8. 9. 1. Svratka II. II¿a (Morava) a veř., nom. M, Ž Spartak Svratka

8 . 9. 1. Harrachov Čertova pláň, div. a veř. M, Z Slávie Zdravotník
8 . 9. 1. Špičák Napříč Šumavou, veř. vše Lokomotiva Plzeň
9. 1. Nové Město v Kruš. horách KZ SĎ kraje, veř. ž Baník Osek
9. 1. Jihlava Liga JM kraje a veř. L), ž Dynamo Jihlava
9. 1. Rožnov PO Vsetín a veř. ž TJ Rožnov
9. 1. Štíty PO Šumperk a veř. ž S. Štíty
15. 1. Bedřichův KZ SČ kraje a veř. ž SVŠ Liberec
15. i. Trutnov Trutnovská patnáctka,

P VČ kraje, div., veř. vše Lokomotiva Trutnov
15. 1. Hlinsko PO a veř. vše Sp. Hlinsko
15. 1. Česká Třebová PO a veř. D, ž Lokomotiva Česká Třebová
15. 1. Radňovice Liga JM kraje žactva

2. kolo ligy mládeže, veř. D, ž TJ Radňovice
15. 16. 1. Mšeno P SČ kraje a veř. D Jiskra Mšeno
15. 16. 1. Boží Dar Štít Krušných hor, veř. vše Slovan Karlovy Vary
15. 16. 1. Třeštík Dufkův memoriál, div., veř. M, Ž Jiskra Otrokovice
16. 1. Bobi louky Cena zotav. GRO, MP, div., veř. M, Z, D Slávie ÚRO Žižkov
16. 1. Zadov Stašská patnáctka,

PO Strakonice, KZ ]Č kraje vše S. Stachy
16. 1. Hořice Jihómor. liga žactva, veř. D, ž Metra Blansko
16. 1, Čeřínek Jihlavská patnáctka, veř. vše Dynamo Jihlava
16. 1. Rožnov PSM kraje a veř. vše TJ Rožnov
18. 19. 1. Nové Město na Moravě Oblastní přeb. VŠ M, Z Universita Brno
19. 20. 1. Churáňov Oblastní přeb. VŠ, vys. liga M, Z VSŽ Suchdol
22. 1. Bedřichov Šátek Textilany, veř., liga SČ M, Z, D Textilana Liberec
22. 1. Police n. M. Cena Police, KP, div., veř. M, Z, D Sp. Police n. M.
22.1. Jičín Cena Prachovských skal, veř. vše TJ Jičín
22.1. Pohořany PO Olomouc a veř. ž TJ Pohořany
22. 23. 1. Capartice  Dom ažlic .  30 km, II. l iga  A M, Ž J. D om ažlice
22. 23. 1. Česká Třebová II. l iga  B, veř.  M, Ž Lokomotiva Česká Třebová
22. 23. 1. Mšeno P SČ kraje a veř. ž J. Mšeno
23. 1. Bedřichov Vratislav, kob., liga SČ, veř. M, Z, D J. Vratislavice
23. 1. Podousí Mem. Valička, liga JM, veř. D, ž S. Vyškov
23. 1. Nýdek Veřejný ž S. Nýdek
28.29. 1. Vsetín Zimní olympiáda mládeže, veř. D, ž Vsetín
29. 1. Nová Ves Veřejný ž S. Nová Ves n. M.
29. 1. Čichov Mem. O. Pokorného, PO Třebíč vše TJ Třebíč
29. 30. 1. Svratka KZ, dor. l iga ,  P S M  D Sp. Svratka
29. 30. 1. Nové Město P JM kraje a veř. ž S. Nové Město na Moravě
29. 30. 1. Zadov P Jč kraje a veř. vše OSL Prachatice
29.30. 1. Abertamy Štít Abertam, veř. ž RZ Abertamy
29. 30. 1. Mariánské Lázně Kolem pramenů, veř. M, Z, U Sn. Mariánské Lázně
30. 1. Čeladná Veřejný ž S. Čeladná
30. 1. Karlovice Mem. J. Tomšů, KZ SM, veř. M, Z, D SKI Velké Karlovice
30. 1. Beskydy Sedmdesátka, veř. M, Z VP Lískovec
30. 1. Bedřichov Mem. expedice Peru, 50 km, veř. M, Z Liberec, horol.
5. 6. 2. Nové  Město  na Moravě Zlatá lyže  M, ČSR, nom. na M ČSR M, Ž, J S. Nové  Město na Moravě
5. 6 . 2. Adolfov Telnická patnáctka, veř. M, Z, J, D RH Ústí nad Labem
5. 6 . 2. Haltrava Haltravou, veř. M, Z, J, D S. Díly
5 . 6 . 2. Rožnov Pohár TJ, veř. M, Z, D TJ Rožnov
6 . 2. Jedlí KZ SM kraje, veř. M, Z, D S. Jedlí
6 . 7. 2. Š p ičák  P ČSR ž RH Plzeň
9. 10. 2. Šp ičák P ČSR D RH Plzeň
12.2. Držkov Veřejný D, ž J. Držkov
12. 2. Zdíkov Okr. ol. mládeže ž OLS Prachatice
12. 2. Vrbno KZ SM kraje, veř. ž S. Vrbno p. P.
12. 13. 2. Špičák M dosp. a P juniorů ČSR M, Ž, J RH Plzeň
12. 13. 2. Adolfov Veřejný ž RH Ústí n. L.

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

7



12. 13.2. Pernink Perninské běhy, veř. vše S. Pernink
12. 13.2. Přimda Veřejný M, 2, D T. Přimda
13. 2. Pecka Harantův okruh, veř. vše J. Pecka
13.2. Nové Město na Moravě Párkové závody, veř. ž Nové Město na Moravě
13.2. Moravský Beroun Veřejný D ml., ž Gr. Moravský Beroun
13.2. Bruntál Pohár MNV, veř. M, Ž, D Sj. Bruntál
13. 2. Horní Bečva 100 let Valašského Meziříčí, veř. M, Ž, D TJ Valašské Meziříčí
13.2. Veřovice Memoriál Černocha, veř. ž S. Veřovice
16.17. 2. Jilemnice VŠ liga M, Ž Slávie MFF Praha
19.2. Lučany Lučanský pohár, veř. D, ž J. Lučany
19.2. Jedlová Veřejný D, ž S. Varnsdorf
19. 2. Trutnov Štafety, KP, veř. D, ž L. Trutnov
19.2. Špičák Zlatá lyže Šumavy, veř. vše Sj. Plzeň
19. 2. Bruntál Pohár 25. února, veř. ž Sj. Bruntál
19.20.2. Horní Mísečky Přes 3 kopce, div., veř., (štaf. 30,10) M, Ž, D Vršovice 1870
19. 20.2. Herálec Devět skal, P JM kraje, veř. M, Ž, J S. Herálec
20. 2. Jedlová Veřejný M, Ž, J S. Varnsdorf
20. 2. Malé Svatoňovice Schejbalův mem., štaf., veř. vše S. M. Svatoňovice
20.2. Špičák Pohár RH, veř. M, Ž, D RH Plzeň
20.2. Rýmařov Třicítka, veř. M, Ž J. Rýmařov
20.2. Vsetín Mítkův memoriál, veř. M, Ž, D Z. Vsetín
20.2. Jeseníky Kraj. olympiáda mládeže, veř. ž
22. 23. 2. Rýmařov PO Bruntál a Opava, veř. M, Ž, D J. Rýmařov
26. 2. Zlatá Olešnice PO Jablonec, štaf., veř. D, ž S. Zlatá Olešnice
26. 2. Jičín Prachovská padesátka, KP, veř. M TJ Jičín
26. 2. Nové Město na Moravě Mjm. Zd. Mandyse, SM liga, veř. D, ž Nové Město na Moravě
26.2. Břidličná Hutnická vložka, veř. vše K. Břidličná
26.2. Velké Karlovice Veřejný ž SKI Velké Karlovice
26. 27. 2. Adolfov Okresní kolo SHM vše RH Ústí nad Labem
26. 27. 2. Podousí Hrnův memoriál, div., veř. M, Ž S. Vyškov
27. 2. Nejdek Nejdecká stezka, veř. vše J. Nejdek
27. 2. Útěchov Propagační, veř. ž Start Brno
27.2. Kněhyně Veřejný ž S. Kněhyně
27. 2. Velký Polom Třicítka, P SM kraje, veř. M, Ž, D TJ Doubrava
27. 2. Jeseníky Krajská olympiáda D
28. 2.-3. 3. Harrachov Akad.  m is trovs tv í  ČSR M, Ž Stav.  fak u lta

4. 5. 3. Harrachov II. l ig a  A, veř.  M, Ž Stav.  fak u lta

4. 5. 3. Pú stevn y  Šrubařův m em oriá l ,  veř.,

II. l ig a  B, P SM kraje, št. M, Ž MEZ Frenštát

4.5 .3 .  Štíty Div. a veř. M, Ž S. Štíty
8 .9 .3 .  Mariánská Liga VŠ M, Ž Slávie VŠCHT
11. 3. Pomezní boudy Krakonošův štít, div., veř. vše RH Pardubice
11.12.3. Abertamy Štafety míru, veř. vše RZ Abertamy
11. 12. 3. Domažlice Šumavské hvozdy, veř. M, Ž, D J. Domažlice
11.12.3. Tři Studně JM liga, finále, veř. ž TJ Tři Studně
12.3. Zadov Jarní běh, veř. vše S. Stachy
12.3. Tři Studně Štafety, veř. vše TJ Tři Studně
12. 3. Čeřínek Poslední stopa, veř. vše Dynamo Jihlava
12.3. Praděd Seniorská 15 km, veř. M, Ž Mor. Mariánské Údolí
12.3. Kněhyně Přebor Bečvy, veř. ž TJ Rožnov
18. 19. 3. Jilemnice KZ, dor. liga, veř. D Ski Jilemnice
18.3. Velké Hamry II PO Jablonec, veř. M, Ž, D S. Velké Hamry
18.3. Domašov 50 km akademiků, veř. M, Ž Universita Brno
19.3. Kubova Huť Boubín. štafety, veř., P JČ kraje vše ČZ Strakonice
19.3. Boží Dar Karlův běh, veř. M, Ž, D Sn. Karlovy Vary
19. 3. Špindlerův Mlýn Po hřebenech, 70, 25 km M, Z Sl. ÚV ČSTV
25.3. Plavý Veřejný D, ž SEBA Tanvald
25.3. Přebuz Kolem Přebuze, veř. M, Ž RH Sokolov
25. 26. 3. Adolfov Veřejný vše RH Ústí nad Labem
26. 3. Nové Hutě Jarní běh, veř. vše Hraničář Nové Hutě
26. 3. Dvořačky Memoriál kpt. Jaroše, veř. M, Ž, D Mladá Boleslav

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

8



SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY

26. 12. Špičák (Šumava) Vánoční slalom, veř. M, D TJ Klatovy

1.2. 1. Klíny Štít, liga SČ, os 2 CHZ Litvínov

8. 9. 1. K línovec  Svazový  KZ, s, os ž VTŽ Chomutov

8 . 1. Ondřejník Náborový, veř., s, os ž TJ Frýdlant

8 . 1. Veřovice Veřejný, s ž TJ Veřovice

8 .1 . Soláň Slalom mládeže, s ž T. Studénka

8 . 9. 1. Červenohorské sedlo PO Šumperk, veř., s, os M, D, ž L. Šumperk

8 .9. 1. Severák Liga SČ, KZ, s D Bižuterie Jablonec

8 .9. 1. Jáchymov P ZČ, s D Jáchymov

8 . 9. 1. Klet KZ JČ, s, os M, 2, D, ž PS České Budějovice

14. 16. 1. Bouřňák P SČ, liga SČ, vše ž L. Teplice

15. 1. Ostravice P Ostravy, veř., s ž Hutní montáže

15. 1. Jeseník PO Šumperk, veř., s, sj ž Řet. Česká Ves

15. 16. 1. Gruň Veřejný, s, os ž Dolní Benešov

15. 16. 1. Srní KZ ZČ, s ž ZČE Plzeň

15. 16. 1. D eštná  Svazový  KZ, s D Nové  Město nad Metují

15. 16. 1. Mikulčin vrch Veřejný, s, os ž Sl. Uherské Hradiště

16. 1. Soláň PO Vsetín, veř., s ž TJ Rožnov

16. 1. Dolní Bečva Memoriál Kulišťáka, s ž Dolní Bečva

16. 1. Horní Bečva PO Přerov, s, os M, Ž, D, ž Přerovské strojírny

16. 1. Špičák Par. slalom, veř., s M, D TJ Klatovy

16. 1. Konečná - Bílá Malá valaška, s ž Bezkyd Bílá

16. 12. 1. Špindlerův Mlýn Div. A, liga VŠ, sj M, 2 Slávie Ekonom.

20. 23. 1. Šp indlerův  Mlýn II. l iga  dr. Čechy, sj M, Ž S láv ie  Ekonom.

22. 23 .1 .  Pec  pod Sn ěžkou  Svazový  KZ, sj ž Pec pod Sněžkou

22. 23. 1. Kubova Huť P JČ, s M, Ž, D, ž Sp. Strakonice

22.23. 1. Špičák P ZČ, sj D Sj. Plzeň

22. 23 .1 .  Řeka II. l iga  dr. Morava, os M, Ž Sl. Havířov

22. 23.1. Radhošť Závod družstev, s, os D TJ Rožnov

22. 23. 1. Vrbno PO Bruntál, veř., vše M, 2 S. Vrbno

23. 27. 1. Špindlerův Mlýn Obl. P vysokých škol, vše M, 2 Slávie FTVS

23. 1. Ondřejník Velká cena, veř., s D TJ Frýdlant

23. 1. Dolní Lomná Hornická přílba, veř., os ž ČSA Karviná

23. 1. Vsetín Štít, veř., s D, ž TJ Vsetín

24. 26. 1. Karlov p vysokých škol Morava M, 2 UP Olomouc

28. 29. 1. Vsetín Obl. ml., veř., s D, ž OLS Vsetín

28. 29. 1. H er l íkov ice  Svazový KZ, os  D Sp. Vrch labí

29. 30. 1. Javorníky Vsadcký pohár, div. F, s, os M, 2 MEZ Vsetín

29. 1. Kopřivnice Memoriál F. Knebla, veř., os ž T. Kopřivnice

29. 1. Velký Polom III. kolo SHM, veř., s, ž Sl. Ostrava

29. 30. 1. Karlov PO Opava, veř., s, os M, 2, D, ž Ostroj Opava

29. 30. 1. Rokytnice Div. B, os M, 2 AZNP Mladá Boleslav

29. 30. 1. Jánské Lázně Div. E, sj M, 2  S. Jánské Lázně

29. 30. 1. Jáchymov Div. C, sj M, 2 TJ Jáchymov

29. 30. 1. Ještěd Ještěd, poh. liga SČ, sj, os ž Textilana Liberec

29. 30.1. Chocholka P VČ, sj I  ž S. Stará Paka

29. 30. 1. Nové Hamry KZ ZČ, s, os ž Nové Hamry

29.30. 1. Karlov Oblast, závod žactva, s, os ž OP Prostějov

30. 1. Horní Bečva Tel. baňka, veř., s ž Valašské Meziříčí

30. 1. Skalky Veřejný, s ž Nový Jičín

30. 1.-2. 2. Šp indlerův  Mlýn P ČSR, s, sj D SL ČSR

3. 5. 2. Šp indlerův  Mlýn Krit jun., mez.,  s, os D SL ČSR

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

9



5. 6 . 2. Bouřňák II. liga (Čechy), s M, Ž L. Teplice

5. 6 . 2. Špičák na Šumavě Div. C, os M, 2 Sj. Plzeň

5. 6 . 2. Klíny Div. D, P SČ, s M, 2 CHZ Litvínov

5. 6 . 2. Špindlerův Mlýn Div. E, P VČ, s M, Ž T. Pardubice

5. 6 . 2. Žacléř P VČ, s, os ž tí. Žacléř

5. 2. Jeseník Cen. žel., veř., os ž Ret. Česká Ves

5. 6 . 2. Pustevny P SM, s, os M, 2 B. Ostrava

5 . 6 . 2. Mandlová hora Liga SČ, s, os ž S. Frýdštejn

5. 6 . 2. U křížku Liga SČ, s, os D TJ Děsná

5. 6 . 2. Kleť Vločka, veřejný, s, os M, Ž, D, ž PS České Budějovice

5. 6 . 2. Mariánské Lázně KZ ZČ, s ž TJ Mariánské Lázně

5. 6 .2 . Mik. vrch P JM, s, os D Sp. Uherský Brod

5. 6 . 2. Javorina P JM, s, os ž SI. Uherské Hradiště

6 . 2. Soláň Veřejný, s D TJ Studénka

6 . 9. 2. Špindlerův Mlýn P, KU, liga VŠ, s, os M, 2 Slávie — hum.

9. 10. 2. Špindlerův Mlýn Div. A, s, os M, Ž Slávie FTVS

12. 13. 2. Špindlerův Mlýn Div. B, středoč., sj M, Ž Sn. ÚV ČSTV

12. 13. 2. Kleť P JČ, os M, 2, D, ž Motor České Budějovice

12. 13. 2. Popelnice Div. D, P SČ, os M, 2 SEBA Tanvald

12. 13 .2. Pec Div. E, P VČ, os M, 2, D L. Trutnov

12. 13. 2. Jáchymov P ZČ, s, os ž TJ Jáchymov

12. 13. 1. Špičák na Šumavě P ZČ, os D TJ Špičák

12. 13. 2. Prácheň Liga SČ, s, os ž SZ Česká Lípa

12. 13. 2. Klínovec P SČ, liga SČ, s, os D VTŽ Chomutov

12. 13.2. Karlov P SM, s, os ž Ostroj Opava

12. 13. 2. Bílá P SM, s, os D V2KG Ostrava

12. 13.2. Červenohorské sedlo Obl. div., s, os M, Z KV Brno

13.18. 2. Špindlerův Mlýn Ak. mistr., mez., vše M, Ž KTV — fak. hum.

16.2. Podštát Okresní kolo SHM, veř., sj ž Sig. Hranice

18. 20. 2. Mik. vrch Svazový KZ, s, os D Sp. Uherský Brod

19. 20.2. Špičák P ZČ, sj ž TJ Špičák

19. 20. 2. Jáchymov P ZČ, os M, 2 Jáchymov

19. 2. Gruň Mem. E. Stuchlíka, os M, 2, D Dolní Benešov

19. 20. 2. Karlov PO Olomouc, veř., s, os M, 2, D, ž OSL Olomouc

20.2. Soláň Veřejný, s D, ž TJ Rožnov

20. 2. Ondřejník Mem. Krompolce, veř., s M, 2 TJ Frýdlant

20. 2. Čeladná Kraj. olympiáda mládeže, veř., s ž Svaz lyžařů SM

26. 2. Pálkovice Malá Ondrášova cena, s ž Frýdek-Místek

26. 27.2. Loučná Okres. SHM, veř., s ž OSL Šumperk

26. 27.2. Karlov Cena Opavy, s, os D TJ Os. Opava

26. 27. 2. Velké Karlovice Veřejný, s ž SKI Turist

26.27. 2. Javoří důl Div. B, s M, 2 SONP Kladno

26. 27. 2. Špičák v Jiz. horách Div. D, P SČ, sj M, 2 Bižuterie Jablonec

26.27. 2. Špičák na Šumavě Div. C, sj M, 2 RH Sušice

26.27. 2. Hartmanice KZ JČ, sj, os ž D. Sušice

26. 27. 2. Pyšná Štít Jirkova, sj, os ž VJŠ Jirkov

26. 27. 2. Špindlerův Mlýn KZ VČ, s ž T. Pardubice

26. 27.2. Karlov Div. F, s, os M, 2 OP Prostějov

27.2. Bílá Sl. mládeže, os ž VŽKG Ostrava

27. 2. Dolní Bečva Mem. H. Košenovský, os M, 2, D J. Dolní Bečva

27. 2. Konečná Zboj. val., s M, 2, D Bezkyd Bílá

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

10



28. 2. 3. 3. Klínovec  Mistrovstv í ČSR, v še  M, Ž VTŽ Chomutov

4. 5. 3. Ještěd II. l ig a  dr. Čechy, os M, Ž Ještěd Liberec

4. 5. 3. Č ervenoh orské  s ed lo  II. l iga  dr. Morava, s M, Ž Technika  Brno

4.5. 3. Špičák na Šumavě Velká cena, veř., s M, Ž VŠ Plzeň

4. 3. Prkenný Důl Mem. A. Poláka, veř., os M, Ž B. Žacléř

4.5. 3. Špindlerův Mlýn P VČ, s D

4. 5. 3. Boubín Velké ceny, veř., s, os M, Ž, D, ž Sp. Strakonice

4. 5. 3. Lysá hora Mem. L. Mišurce, s, os D Frýdek-Místek

4.5 .3 .  Velká Javořina P JM, sj ž Sl. Uherské Hradiště

5. 3. Javorníky Vsadský poh., s ž MEZ Vsetín

5. 7. 3. Javoří důl Liga VŠ, s, os M, 7. Slávie VŠZ Praha

8 . 9. 3. Javoří důl Div. A, MV Praha, s, os M, 7, Slávie VŠZ Praha

10. 12. 3. Ještěd P dor. dr. ČSR, s, os  D Ještěd Liberec

11. 3. Strážné MNV Strážné, veř., s ž KRNAP Strážné

12. 3. Špičák na Šumavě Jarní slalom, veř., s M, Ž, D TJ Klatovy

10. 12. 3. Kohútka ČSR—SSR, s, os ž TJ Gottwaldov

19. 21. 3. Jař. vrch P ČSR, s, os  ž TŽ Třinec

18. 19. 3. Kohútka II. l iga  Morava M, Ž TJ Gottwaldov

18. 3. Pustevny Cena Pusteven, s D MEZ Frenštát

18. 19. 3. Nové Hamry Veřejný, s D Nové Hamry

19. 3. Pustevny Kah. baníka, veř., os M, 7, B. Ostrava

19. 3. Rokytnice Veřejný, os D, ž Sp. Rokytnice

25. 26.3. Lysá hora Ond. cena, div. F, s, os M, Ž Frýdek-Místek

25. 26. 3. Klínovec P ZČ, s Štít Klínovce M, Ž PS Karlovy Vary

26. 3. Velký Polom Jarní, veř., s M, Ž, D TJ Doubrava

26. 3. Špindlerův Mlýn KZ VČ, os ž Sn. Špindlerův Mlýn

8 . 9.4. Praděd Veřejný, s, os ž Ostr. Opava

30. 4. Boubín Jarní, veř., s D, ž Sp. Strakonice

6 . 5. Modrý důl Cena KRNAP, veř., os D, ž KRNAP Strážné

Vysvětl ivky: M ČSSR (mistrovství republiky), P ČSSR (přebor juniorů), CKZ (celost, kval. závod), VN (výběrový 
nominační závod), I. CL (1. celostátní liga), KZ (kvalifikační závod), P (přebor), PO (přebor okresu), div. (divi
ze), SČ, ZČ, VČ, JČ, SM, JM (zkratky krajů), s (slalom), os (obří slalom), sj (sjezd), M (muži), Ž (ženy), D (do
rost),  ž (žactvo). Tučně vysazeno (závod celostátního významu nebo národní soutěž).

Datum Místo Název, druh soutěže Kat. Pořadatel

11



Kalendář pretekov Slovenského lyžiarského zvázu

BEH

Datum Miesto Názov, druh pretekov Kat. Poriadatel

26. 12. Štrbské pleso Ver. vše ČH Vysoké Tatry

2.1. Štrbské pleso Ver. vše Sn. Smokovec

8 . 9. 1. Vršatec SKP, SL, SLD, OKP, LLŽ - z M, Ž, J, ž Dubnica

8 . 1. Dolný Kubín OKP, LLŽ — s ž Dolný Kubín

9. 1. Podkonice OKP, LLŽ — z ž T. Podkonice

9.1. Smokovec OKP, LLŽ — j ž Sn. Smokovec

16. 1. Závažná Porubá OKP, LLŽ — s ž P. Závažná Porubá

16. 1. Trenčín Ver. (Memoriál gen. Goliana) vše TJ Trenčín

16. 1. Gerlachov Ver. (Memoriál padlých) vše D. Gerlachov

22. 1. Svit Ver. (Cena Iskry) M, Ž, D I. Svit

23. 1. Závažná Porubá SKP, SL, SLD vše P. Závažná Porubá

23.1. Turčianske Teplice Ver., OKP, LLŽ — j vše + ž B. Trenčianske Teplice

23. 1. Tatranská Lomnica OKP, LLŽ — j ž T. Tatranská Lomnica

23. 1. Dolany Ver., OKP, LLŽ — z vše +  ž Druž. Dolany

23. 1. Myjava Ver. vše Sp. Myjava

29. 1. Hybe OKP, LLŽ — s ž Druž. Hybe

29. 1. Vyhne OKP, LLŽ — j ž B. Vyhne

29. 1. Prešov OKP, LLŽ — v ž Št. Prešov

29. 1. Skycov OKP, LLŽ — z ž Druž. Skycov

29. 1. Kúp. Kováčová Ver. (Memoriál hrdinov SNP) vše Pr. Kováčová

29. 1. Kúp. Borda Ver. (Poh. Drag. hrdinov) vše Sj. Sečovice

30.1. Košice SKP-SL, SLD, (Štít Košic) vše VŠT Košice

30. 1. Vyhne Ver. (Trubanov memoriál) vše B. Vyhne

5. 6. 2. Svit Cena kamaráta (finále) ž I. Svit

6 . 2. Mlynky Ver. (P. Slov. rudohoria) vše B. Mlynky

6 . 2. Podkonice Ver. (Podkonická paťnástka) vše T. Podkonice

12. 13. 2. Kremnica SKP-SL, SLD (VC Kremnice) vša TJ Kremnica

19.2. Zlaté Moravce Ver. (P. Calex) vše Calex Zlaté Moravce

19. 20. 2. Králiky SKP-LLŽ (majstrovstvá SSR) vše Dukla Banská Bystrica

20.2. Banská Štiavnica Ver. (Biela stuha), štaf. M, Ž, D Banská Štiavnica

27.2. Chvojnica Ver. (Cena CHZWP Nováky) D, ž I. Nováky

27. 2. Donovaly Ver. (Memoriál Midrjakov) vše +  ž T. Harmanec

5. 3. Cingov Ver. (Pohár kpt. Nálepku) M L. Spišská Nová Ves

18. 3. Králiky Ver. (Memoriál ing. Zátureckého] vše Dukla Banská Bystrica

19. 3. Nízké Tatry SKP-SL, SLD vše K. Liptovský Hrádolc

25. 26. 3. Tatranská Lomnica SKP-SL, SLD (majstr. SSR] vše Tatranská Lomnica

2.4. Štrbské Pleso Ver. (Memoriál hrdinov SNP) vše ČH Vysoké Tatry

12



SKOK

19. 12. Štrbské Pleso CKP-VN M, J CH Vysoké Tatry

26.28.12. Štrbské Pleso CKP (ev. kr. jun.) J ČH Vysoké Tatry

31. 12. Králiky SKP-SLD, LLŽ (Silvestr, cena) M, J, D, ž S. Králiky

16. 1. Selce SKP-SLD, LLŽ D, ž Druž. Selce

23. 1. Banská Bystrica Štít FV (M-FIS) M, J Dukla Banská Bystrica

30. 1. Tatranská Lomnica SKP-SLD, LLŽ D, ž Tatran Tatranská Lomnica

5 . 6 . 2. Štrbské Pleso SKP (majstrov. SSR) M, J ČH Vysoké Tatry

5. 6 . 2. Frenštát Stretnutie ČSR—SSR ž Frenštát

19.20. 2. Banská Bystrica SKP-SLD, LLŽ D, ž Dukla Banská Bystrica

27. 2. Kremnica SKP-SLD, LLŽ D, ž TJ Kremnica

4.3. Králiky SKP M, J S. Králiky

2.4. Králiky SKP M, J Dukla Banská Bystrica

3.9. Banská Bystrica SKP-SLD, LLŽ D, ž Dukla Banská Bystrica

24. 9. Banská Bystrica SKP-SLD, LLŽ D, ž Dukla Banská Bystrica

15. 10. Banská Bystrica SKP-SLD, LLŽ D, ž Dukla Banská Bystrica

ZÁVOD ZDRUŽENÝ

15.16.1. Selce SKP D, ž Druž. Selce

29. 30. 1. Tatranská Lomnica CKP, SKP D, ž Tatran Tatranská Lomnica

26. 27. 2. Kremnica SKP (majstr.  SSR) D, ž TJ Kremnica

ZJAZDOVÉ PRETEKY

31. 12. Hrebienok Novoročný slalom, ver. M, Ž Sn. Smokovec

1. 2. 1. určí ŠT Obl. kval., SLD — s, j, v, z — s D

8 .9 .1 .  Lučivná SK — s '  M, Ž B. Istebné

8 . 9. 1. určí ŠT OK, LLŽ — s ž

8 . 9.1. Malino-Brdo Štít Ružomberoka, ver. — s, os M, Ž, D TJ Ružomberok

15. 16.1. určí ŠT Obl. kval. SLD — s, j, v, z — os D

15. 16. 1. určí ŠT Obl. kval. LLŽ — s, j, v, z — os ž

22.23. 1. Martinské hole SK — s ž Str. Martin

22. 23. 1. Remata Nočný slalom — s M, Ž, D B. Handlová

22. 23. 1. Trenčianske Teplice Hal. mem., ver. — s D Slovan Trenčianske Teplice

29. 30. 1. určí ŠT Ob. kv. SLD — j, s, v, z — zj D

29. 30. 1. Opalisko II. liga, os M, Ž Závažná Porubá

29. 30. 1. Poráč Slov. kval. — os ž B. Spišská Nová Ves

3.5. 2. určí ŠT Obl. kv. LLŽ — s, j, v, z — zj ž

5. 8 . 2. Chopok Slov. kv., majstr. SSR — zj M, Ž VŠT Košice

9. 12. 2. Chopok Slov. kv., majstr. SSR — zj D VŠT Košice

13. 16. 1. Vrátná Interkrit.  — s, os ž MF Žilina

12. 13. 2. Vysoká Cena Podkoníc, ver., zj M, Ž T. Podkonice

12. 13. 2. Lipovec Pohár J. Vehce, ver. — s M, Ž, D OZ Prešov

18. 20. 2. Říčky Interkrit. — s, os ž Říčky v Orlických horách

19. 20. 2. Plejsy Slov. kv., majstr. SSR — s, os M, Ž Poz. Krompachy

19. 20. 2. Rejkovo Cena laštovičky — s ž ZDŠ Tisovec

20.2. Svit Memoriál S. Cagašíka — ver. — s M, Ž, D Iskra Svit

26.27. 2. Zvolen Mem. L. Leštácha, ver. — s, os D Buč. Zvolen

26. 27. 2. Jeseň. dol. Štít Lyca, ver. — zj, os M, Ž, D Bela, okres Martin

26. 27. 2. Mlynky Kahanec — ver. — os M, Ž, D B. Mlynky

Datum Miesto Názov, druh pretekov Kat. Poriadateí

13



27. 2. Hrebienok Prix Grand hotel — s zam. Interhotel

27. 28. 2. Bratislava O pioniersku lyžu ž SZMS Bratislava

4. 5.3. Vrátná Slov. kv., majstr. SSS, Jánošík, val. M, Ž VŠD Žilina

l i .  12. 3. KTak Pohár Hornej Nitry — os M, Ž, D Nem. Pravno

16. 3. Chopok - s VCDJ — mez. — s, os M, Ž Jasná Mikuláš

18. 19.3. Mlynky Majstr. SSR — os D Elán Rožnava

25. 26. 3. Martinské hole Slov. kv., II. liga, majstr. SSR — s M, Ž Stroj. Martin

2. 4. Skalnaté Pleso Velkonočné preteky, ver. — os M, Ž, D Tatran Tatranská Lomnica

16. 4. Žiarska dolina Cena Liptov. hol. — os M, Ž Stavo. Lipt. Mikuláš

22.4. Popradské pleso Dračej br., ver. — zj M, Ž, D ČH Vysoké Tatry

22. 23. 4. Zelené pleso Štít Jastrabej — zj M, Ž, D Tatran Tatranská Lomnica

30.4. Malá S. Dol. Jarný slalom, ver. — s M, Ž, D Sn. Smokovec

8. 9. 5. Roháče Gor. klob. — mez., os M, Ž

1. 2. 7. Zmrzlá dolina Letný slalom — FIS B — s M, Ž

Vysvětlivky: M FIS (mez. preteky), VN (výběrový nominačný přetek), CKP (celoštátne kval. preteky), SKP (slo
venské kvalifikačně preteky), OKP (oblastné kval. preteky), s (sever), j (juh), v (východ), z (západ), SL (II. li
ga), SLD (Slovenská liga dorastu), LLZ (lyžiarska liga žiactva), s (slalom), os (obří slalom), zj (zjazd).

Datum Miesto Názov, druh pretekov Kat. Poriadatef

14


